
- é \ • Èd e DES REPRÉS~NTANTS. 

~K!NC.K DU 6 FKYKI&.R { 90 O. 

COMPTE G~:N~~RAL 
DE 

a E\ o • i! ibgd \ gis ! o e b pi! \ ! - e bN 
RENDU 

us v d a E\ ! ! É e , . Y. N 
u\ d a e • i! ibgd e o db pi! \ ! - e bT 

BRU:X:ELLIS, 
ii\ y e 5N i• ué o ie v é DE a \ - é \ • Èd e s e b d e ud É be ! g \ ! gbN 

iiv pZ o ) a s v · \ i! N , , êT 

, YFF 





T ABtE DES jxEj\ g )È d e bT 

SSSS 
! Xê6 ; ~é j3� 3Q<3~6 N + 

PA&~S. 

f- EC 

COiUl'TE DES OPJ~HATIONS OE L'ANNJtE 1898. 

! Xj6 ­[~ iù ùX� ; ê6 h6­ X; é ~<ê3XQ­ h6 jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­N ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. 
g<èj6<[ öé Qé ~<j h6­ X; é ~<ê3XQ­ h6 jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­N ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. T 

Développement, par classe de comptables, des recettes el des dépenses faites par 
l'administration des finances, pendant l'année ,J898. 

o é ?6jX; ; 6� 6QêN ; <~ ùj<­­6 h6 ùX� ; ê<èj6­N h6­ ~6ù6êê6­ )<3ê6­ ; <~ jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­N 
; 6Qh<Qê jE<QQé 6 · j. Cm. T T PFS P, 

o é xE6jX; ; 6~Q6QjN p:ll' ùj<­­6 <le ùX� ; ê<èj6­N h6­ ; <{6� 6Qê­ )<3ê­ ; <~ jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­N 
; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. T PPS P1 

é é ­[ ~[ é h[ hé ?6jX; ; 6� 6QêN ; <~ ùj<­­6 h6 ùX� ; ê<èj6­T h6­ ~6ù6êê6­ 6ê h6­ ; <{6� 6Qê­ )<3ê­ ; <~ 
jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ j3Q<[ù6­N ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 · i . Y. T PÉS P1 

COMPTES DES BUDGETS. 

Compte définitif du budget de Ieeercice 1897. 

! Xê6 ­[~ j6 ùX� ; ê6 hé )3Q3ê3) h[ è[hö6ê h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9 T 
È[ hö6ê h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9T - X� ; ê6 h6­ ~6ù6êê6­N à jEé ; XG[ 6 h6 j< ùjô ê[~6 h6 jE6°6~ù3ù6T 

- X� ; ê6 h6­ hé ; 6Q­6­N à jEé ; XG[ 6 h6 j< ùjô ê[~6 fj6 jE6°6~ù3ù6T 
d6ù6êê6­T o é ?6jX; ; 6� 6Qê­N ; <~ Q<ê[~6 h6 ; 6~ù6; ê3XQ 6ê ; <~ <~ê3ùj6 h[ è[ hö6ê 

; <~ ; ~X?3Qù6N h6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ T · T 
- X� ; <~<3­XQ <?6ù j6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ h6 jE6°6~ù3ù6 <Qêé ~36[~ 

o é ; 6Q­6­T o é ?6jX; ; 6� 6Qê­ h6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­N ; <~ <QQé 6 6ê ; <~ <~ê3ùj6 h[ è[ hö6ê 
- X� ; <~<3­XQ h6­ hé ; 6Q­6­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9N j3G[3hé 6­ ; <~ j< - X[~ h6­ ùX� ; ê6­ 6ê X~hXQQ<Qùé 6­ 

; <~ iù • 3Q3­êè ~6 h6­ p3Q<Qù6­N <?6ù ù6jj6­ h6 jE6°6~ù3ù6 <Qêé ~36[~ T 
g<èj6<[ h6­ ~é ­[ jê<ê­ h6­ è[ hö6ê­ h6­ 6°6~ù3ù6­ ùjX­ h6 , . 1F il j. Cmé 3Qùj[ ­3?6� 6Qê 
d é ­[ jêZ3ê öé Qé ~<j ù [ è[hö6ê ù ù jE6°6~ù3ù6 , . Y9 T 
- X� ; <~<3­XQ 6Qê~6 j< ­3ê[ <ê3XQ ; ~X?3­X3~6 6ê j< ­3ê[<ê3XQ hé )3Q3ê3?6 h[ ] [ hö6ê h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9T 

28- 42 
44- 47 
É.S 8Y 
71.:.._107 

, FC'S, P9 
, PYS· m)ö 
, 81S1F7 

1FZZC 
1FUSUFxm 

511 
U, TC 

Compte provisoire du budget de l'exercice 1898. 

! Xê6 ­[~ iù ùX� ; ê6 ; ~X?3­X3~6 h[ è[ hö6ê h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y. T 
)ü <ê h6­ ù~é h3ê­ <jjX[ é ­ ; X[~ j6­ hé ; 6Q­6­ X~h3Q<3~6­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y. T 
È[ hö6ê h6 jE6°6~ù3ù6 J . Y. T - X� ; ê6 ; ~X?3­X3~6 h6­ ~6ù6êê6­N <[ jH ü<Q?36~ , . YYT 

- X� ; ê6 ; ~X?3­X3~6 h6­ hé ; 6Q­6­N <[ j H ü<Q?36~ , . YY 

U, ÉSU, . 
U, Y 

1PPSUP1 
1P8SUÉ1 

Compte des apérations sur les exercices clos de 1895 à ,f 897. 

! Xj6 ­[ ~ j6 ùX� ; ê6 ê3ù­ X; é ~<ê3XQ­ ~6j<ê3?6­ <[ ° 6°6~ù3ù6­ ùjX­ h6 , . YU à , . Y9 T 1É8S1É. 
e °6~ù3ù6 ; é ~3� é h6 j . YUT SS - X� ; ê6 )3Q<j hE<; [~6� 6QêN 6Q ùù G[ 3 ùXQù6~Q6 j6­ X~hXQQ<Qù6­ G[ 3 

~6­ê<36Qê 6Q ù3~ù[ j<ê3XQ 6ê à ; <{6jE à jEé ; XG[ 6 h6 j< ~6hh3ê3XQ fj[ ùX� ; ê6 hé )3Q3ê3) T U3YS111 
e°6~ù3ù6­ 6Q ùX[ jE­ hE<; [ ~6� 6Qê hX N, . CmÉ à ,J . Y9T S b3ê[<ê3XQ h6­ ù~é <Qù6­ ~6­ê<Qê à ; <{6~ <[ 

1 ù~ ü<Q?36~ , . YYT + + + + T T T + T + T TE + T N + + + + + + + + + + 35tî-57J 



( IV ) 

COMPTE o e gd É bs d e d ie us v d L'ANNEE , . Y. T 

P.a.SH, 

! Xê6 ­[ ~ j6 ùX� ; ê6 h6 ê~é ­X~6~36 ; X[ ~ jE<QQé 6 , . Y. T T T T T T T T T T + 19É 
- X� ; ê6 h6 ê~é ­X~6~36 6ê è3j<Q h6 jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­N ; ~é ­6Qê<Qê j< ­3ê[ <ê3XQ <[ , 6~ ü<QS 

vier 3. Y. N j6­ X; é ~<ê3XQ­ h6 jE<QQé 6 , . Y. 6ê j< ­3ê[ <ê3XQ <[ , 6~ ü<Q?36~ , . YY T T 191S1YU 

- s • uge o e a \ o e gge uv Èa ic v e us v 3x aEe 2 e d - i- e , . Y. T 

! Xê6 ­[ ~ j6 ùX� ; ê6 h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 ; X[ ~ jE6°6~ù3ù6 , . Y. 
\ QQ6°6­ <[ ùX� ; ê6 h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 ; X[ ~ jE6°6~ù3ù6 , . Y. 

1Y8SÉ, 1 
É, 1SSEêY 

CAISSES D'AltlOUTJSSEMENT, Dl~S DÉPÖTS ET CONSIGNATIONS. 

iê<; ; X~ê <QQ[ 6j ­[ ~ jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ 6ê j< ­3ê[ <ê3XQ � <êé ~36jj6 h6 j< ù<3­­6 hE<� X~ê3­­6� 6Qê 6ê h6 
j< ù<3­­6 h6­ hé ; ö ê­ 6ê ùXQ­3öQ<ê3XQ­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. T T 

\ QQ6°6­ Z 
b3ê[ <ê3XQ öé Qé ~<j6 h6 j< ù<3­­6 hE<� X~ê3­­6� 6QêN ; ~é ­6Qê<Qê j6 ~é ­[ � é h6­ X; é ~<ê3XQ­ )<3ê6­ 

ü[ ­G[ E<[ 13 hé ù6� è~6 , . Y. T T + T + T T T T T T T T T 
b3ê[ <ê3XQ h6 j< ù<3­­6 h6­ hé ; ô ê­ 6ê ùXQ­3öQ<ê3XQ­ <[ 1, hé ù6� è~6 , . Y. T T 
v X[ ?6� 6Qê 6ê ­3ê[ <ê3XQ h[ ; X~ê6)6[ 3jj6 h6 j< ù<3­­6 h6­ hé ; ô ê­ 6ê ùXQ­3öQ<ê3XQ­ 

ÉP,SÉ1P 

N +T 11SÉ11 
EH18SÉ1Y 
ÉÉFSÉ1F 



( t ) 

NOTE PE\ÉLIMINAIRE. 

a < jX3 h[ S, 1 � <3 , . É8 ­[ ~ j< ùX� ; ê<è3j3êé h6 jEÉ ê<ê 3� ; X­6 <[ • 3Q3­ê~6 h6­ )3Q<Qù6­ 
jEXèj3ö<ê3XQ h6 ­X[ � 6êê~6 <QQ[ 6jj6� 6Qê <[ ° - ] <� è~6­ jé ö3­j<ê3?6­ j6 ùX� ; ê6 öé Qé ~<j h6 
jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­T 

a 6 ùX� ; ê6 ~6Qh[ ; X[ ~ jE<QQé 6 , . Y. ­<ê3­)<3ê à ù6êê6 Xèj3ö<ê3XQ: 3j ùX� ; ~6Qh êX[ ê6­ j6­ 
X; é ~<ê3XQ­ ~6j<ê3?6­ <[ ~6ùX[ ?~6� 6Qê 6ê à jE6� ; jX3 h6­ h6Q36~­ ; [ èj3ù­N 6ê ùXQ­ê<ê6 j< ­3ê[ <ê3XQ 
h6 êX[ ­ j6­ ­6~?3ù6­ h6 ~6ù6êê6 6ê h6 hé ; 6Q­6N ê<Qê <[ ùX� � 6Qù6� 6Qê G[ Eà j< )3Q h6 ù6êê6 <QQé 6T 

ij 6­ê h3?3­é 6Q quatre parties : 

a < première partie, 3Qê3ê[ jé 6Z COMPT~ o e b OPf~RATIONS o e L'ADMINISTH.ATION 
o e b FINANCES, pgNDANT L'ANNÉE , . Y. N ùXQê36Qê jE6°; X­é ­X� � <3~6 h6 êX[ ­ j6­ )<3ê­ 
h6 j< ö6­ê3XQ <QQ[ 6jj6 h6 ù6êê6 <h� 3Q3­ê~<ê3XQN 6Q ù6 G[ 3 ùXQù6~Q6 j6­ ­6~?3ù6­ h6­ È[ hö6ê­ 
6ê h6 g~é ­X~6~36T 

a 6­ trois autres parties ùXQ­ê3ê[ 6Qê j6­ ùX� ; ê6­ h6 hé ?6jX; ; 6� 6Qê 6°3öé ­ ; <~ jE<~ê3ùj6 ÉU 
h6 j< jX3 ; ~é ù3êé 6N ­<?X3~ Z 

1 ° - s • uge o e b Èv o r e gbN G[ 3 6°; X­6 Z , ° ; <~ <QQé 6: ; <~ 6°6~ù3ù6N ; <~ è~<Qù] 6 
h6 ~6?6Q[ 6ê ; <~ Q<ê[ ~6 h6 ; 6~ù6; ê3XQN j6­ h~X3ê­ ùXQ­ê<êé ­ à j< ù] <~ö6 h6­ ~6h6?<èj6­ 
h6 jEÉ ê<êN j6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ ­[ ~ ù6­ h~X3ê­ 6ê j6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ ~6­ê<Qê à )<3~6: 
6ê >0

, ; <~ <QQé 6N ; <~ 6°6~ù3ù6N ; <~ � 3Q3­êè ~6 6ê ; <~ <~ê3ùj6N j6­ h~X3ê­ ùXQ­ê<êé ­ <[ ; ~X)3ê 
h6­ ù~é <Qù36~­ h6 jEÉ ê<êN j6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ 6ê j6­ ; <{6� 6Qê­ ~6­ê<Qê à )<3~6 ; X[ ~ ­Xjh6~ 
j6­ hé ; 6Q­6­T + 

ij é ê<èj3êN h6 ; j[ ­N j< ùX� ; <~<3­XQN G[ <Qê <[ ° ~6ù6êê6­N 6Qê~6 j6­ é ?<j[ <ê3XQ­N j6­ h~X3ê­ à 
j< ù] <~ö6 h6­ ~6h6?<èj6­ h6 jEÉ ê<ê 6ê j6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ X; é ~é ­ ­[ ~ ù6­ h~X3ê­: 6jN G[ <Qê <[ °T 
hé ; 6Q­6­N 6Qê~6 j6­ ù~é h3ê­ X[ ?6~ê­N j6­ h~X3ê­ <[ ; ~X)3ê h6­ ù~é <Qù36~­ h6 jEÉ ê<ê 6ê j6­ ; <{6¾ 
� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­T 

a 6 compte des budgets ­6 h3?3­6 j[ 3S� ê � 6 6Q ê~X3­ ­6ùê3XQ­N G[ 3 ­XQê Z A, le compte définitif 
du budget de l'exercice 1897, ; ~é ­6Qê<Qê j< ­3ê[ <ê3XQ fj6 ù6 è[ hö6ê <[ 31 XùêXè~6 , . Y. N é ; X¾ 
G[ 6 h6 ­< ùjô ê[ ~6: ÈN le compte provisoire du budget de l'exercice 1898, é ê<èj3­­<Qê j< ­3ê[ <¾ 
ê3XQ h6 ùù è[ hö6êN ê6jj6 G[ E6jj6 ~é ­[ jê6 h6­ )<3ê­ <ùùX� ; j3­ ü[ ­G[ E<[ 1, hé ù6� è~6 h6 jE<QQé 6N 
6ê fj6 ù6[ ° G[ 3 ­6 ~é <j3­6~XQê ü[ ­G[ E<[ 1, XùêXè~6 , . YY: - N le compte des opérations sur les 
exercices clos, ùX� ; ~6Q<Qê j6 ùX� ; ê6 f jE<; [ ~6� 6Qê fj6 jE6°6~ù3ù6 , . Y1 6ê j< ­3ê[ <ê3XQ h6­ 
X~hXQQ<Qù6­ ~6­ê<Qê à ; <{6~ ­[ ~ j6­ 6°6~ù3ù6­ 3. YÉ à , . Y9T 



4! X 0é T7 L 3' 

PH - s • uge o e gd É bs d e d ie N )<3­<Qê ùXQQ<3ê~6 j6­ � X[ ?6� 6Qê­ h6 )XQh­ G[ 3 XQê 6[ 
j36[ ; X[ ~ j6­ h3?6~­ ­6~?3ù6­ h6 i<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­ 1 6ê é ê<èj3­­<Qê j6 è3j<Q h6 ù6jj6 
<h� 3Q3­ê~<ê3XQT ij ~6ê~<ù6 j< ­3ê[ <ê3XQ h6 jE<ùê3) 6ê h[ ; <­­3) <[ t'r ü<Q?36~ t898, 6ê 3Qh3G[ 6 j6­ 
~6ù6êê6­ 6ê j6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 3. Y. N j6­ � Xh3)3ù<ê3XQ­ G[ 6 ù6­ )<3ê­ XXê 
<; ; X~êé 6­ à ù6êê6 ; ~6� 3è ~6 ­3ê[ <ê3XQN <3Q­3 G[ 6 j< ­3ê[ <ê3XQ QX[ ?6jj6 G[ 3 ~6­­X~ê <[ Nê6~ ü<Q¾ 
?36~ ê. YYT 

5° - s • uge o e b o i· e d b be d · i- e b PUBLICS e g buÉ - i\ v 2 N j6G[ 6j 6°; X­6 j< 
­3ê[ <ê3XQN <[ ùX� � 6Qù6� 6Qê 6ê à j< )3Q h6 jE<QQé 6 ê. Y. N h6 � ê � 6 G[ 6 j6 � X[ ?6� 6Qê h[ ~<Qê 
ù6êê6 ; é ~3Xh6N h6­ h3))é ~6Qê6­ ; <~ê36­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6N h6­ ; 6Q­3XQ­ h6 êX[ ê6 ù<êé öX~36 6ê 
h6­ ~6Qê6­ ?3<öè ~6­T 

a 6­ h3?6~­6­ ; <~ê36­ h[ ùX� ; ê6 öé Qé ~<j ­XQê ; ~é ùé hé 6­ h6 QXê6­ 6° ; j3ù<ê3?6­ G[ 3 6Q ~é ­[ ¾ 
� 6Qê j6­ ~é ­[ jê<ê­ 6ê G[ 3 ­XQê ­[ ~êX[ ê h6­ê3Qé 6­ à )<ù3j3ê6~ jE3Qê6jj3ö6Qù6 h6­ ê<èj6<[ °T 

a 6 ~<; ; X~ê <QQ[ 6j ­[ ~ jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ 6ê j< ­3ê[ <ê3XQ � <êé ~36jj6 h6 j< ù<3­­6 hE<� X~ê3­­6¾ 
� 6Qê 6ê h6 i< ù<3­­6 h6­ hé ; ô ê­ 6ê ùXQ­3öQ<ê3XQ­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 ê . Y. N < é êé ; ~é ­6Qêé <[ ° 
- ] <� è~6­ jé ö3­j<ê3?6­N 6Q ùXQ)X~� 3êé h6 jE<~ê3ùj6 t6 h6 la jX3 du m. QX?6� è~6 184-7. - 6 ~<; ¾ 
; X~ê 6ê j6­ é ê<ê­ h6 ­3ê[ <ê3XQ G[ 3 j[ 3 ­6~?6Qê hE<QQ6°6­ ­XQê ; [ èj3é ­ à j< ­[ 3ê6 h[ ùX� ; ê6 
­; é ù3<j h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6T 

S· S 



( 5 ) 

- s • uge 

DES 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE , . Y. < 



(N° 51.). ( 4 ) 

NOTE 

SUI\ L~ COMPTE DES OPERATIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

PENDANT L'ANNÉE t89R, 

a 6 ùX� ; ê6 h6­ X; è ~<ê3XQ­ fj6 jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­N ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 1898, )X~� 6 
j< ; ~6� 3è ~6 ; <~ê36 h[ ùX� ; ê6 öé Qé ~<j é ê<èj3 6Q ùXQ)X~� 3êé h6­ <~ê3ùj6­ ÉP 6ê É1 h6 j< mX3 h[ 
, 1 � <3 , . É8 ­[ ~ j< ùX� ; ê<è3j3êé ; [ èj3G[ 6T ij ùXQê36Qê j6 ~6j6?é ­X� � <3~6 h6­ h~X3ê­ ùXQ­ê<êé ­ 
­X3ê <[ ; ~X)3êN ­X3ê à j< ù] <~ö6 h6 jEöê<êN <3Q­3 G[ 6 h6­ ~6ù6êê6­ 6ê h6­ hé ; 6Q­6­N G[ 3 ­XQê 
hé ?6jX; ; é 6­ h<Q­ j6­ <[ ê~6­ ; <~ê36­ h[ ùX� ; ê6 öé Qé ~<j (Comptes des Budgets et de Trésorerie), 
6ê ; ~é ­6Qê6 j6­ ~é ­[ jê<ê­ h6 j< ö6­ê3XQ <QQ[ 6jj6 h6 jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQT 

s Q ?< 6°; X­6~ ù6­ ~é ­[ jê<ê­T 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

N a 6­ X; è ~<j3XQ­ ­[ ~ j6­ è[ hö6ê­ ­XQê ~6j<ê3?6­ <[ ~6ùX[ ?~6� 6Qê 6ê à jE6� ; jX3 h6­ h6Q36~­ 
; [ èj3ù­: 6Q ?X3ù3 j< ­3ê[ <ê3XQ Z 

RECETTES. 

Exercice 1897. 

o E<; ~è ­ j6 ùX� ; ê6 ; ~é ùé h6QêN j6­ h~X3ê­ G[ 3 ~6­ê<36Qê à ~6ùX[ ?~6~ <[ 
, H ü<Q?36~ · , . C' . N ­[ ~ j6­ ~6ù6êê6­ ; ~é ?[ 6­ <[ è[ hö6ê fj6­ · X36­ 6ê • X{6Q­· 
h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9N ­Eé j6?<36Qê à T T T T T T T )~T , ÉN91ÉN11P 1Y 

u6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. N ù6­ h~X3ê­ XQê é êé jEXèü6ê h6 � Xh3)3ù<ê3XQ­ G[ 3 ­6 
~é ­[ � 6Qê 6Q [ Q6 <[ ö� 6Qê<ê3XQ h6 T T T , PNÉ18NF89 , 8 

o 6 ­X~ê6 G[ 6 j6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ à X; é ~6~ ­[ ~ jE6°6~ù3ù6 1897 <êê63öQ<36QêT 
a 6­ ~6ù6êê6­ X; é ~é 6­ 6Q , . Y. <{<Qê é êé h6 T 

P9N, YFN1YY 91 
PPN111N, 81 . P 

v Q6 ­X� � 6 fj6T T T + T 
~6­ê<3ê à ~6ùX[ ?~6~ jX~­ h6 j< ùjô ê[ ~6 h[ è[ hö6ê h6 1897. 

T T )~T ÉN819NÉ11 Y1 



( 5} 4! ° jé T7 

Exercice 1898. 

a 6­ h~X3ê­ ùXQ­ê<êé ­ ­[ ~ j6­ · X36­ 6ê • X{6Q­N ê<Qê X~h3Q<3~6­ G[ E6°ê~<X~S 
h3Q<3~6­ h6 3 . Y. N ­6 ­XQê é j6?é ­ à T T T )~T 891N9. , N1F8 61 

a 6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ 6Q ,T. Y. XQê é êé h6 T T T T T + 88PN) 9YNPF. 1É 

\ [ 1. ~• ü<Q?36~ t . YYN 3j ~6­ê<3ê à ~6ùX[ ?~6~ T T T )~T , 1N8FPNFY. P9 

DÉPENSES. 

Exercice 189 9T 

b[ 3?<Qê j6 ùX� ; ê6 h6 jE<QQé 6 ,T. Y9N j6­ ù~é <Qù6­ j3G[ 3hé 6­ 6ê X~hXQQ<Q¾ 
ùé 6­N � <3­ QXQ 6QùX~6 <ùG[ 3êêé 6­N ­[ ~ j6­ È[ hö6ê­ X~h3Q<3~6­ h6 jE6°6~ù3ù6 
ê. Y9N <3Q­3 G[ 6 ­[ ~ j6 È[ hö6ê 6°ê~<X~h3Q<3~6N ­Eé j6?<36QêN <[ ê6~ ü<Q?36~ 
ê. Y. N à T T T T T T T T T T T T T T T T )~T É1NFPPN8. 1 êÉ 

o 6 ù6êê6 h6~Q3è ~6 h<ê6 <[ Uê XùêXè~6 , . Y. N h6 QX[ ?6jj6­ j3G[ 3h<ê3XQ­ 
h6 ù~é <Qù6­ XQê <[ ö� 6Qêé ù6 ù] 3))~6 h6T T T T ·, É8NÉ11NFP:1 . 1 

a 6­ ù~é <Qù6­ à j< ù] <~ö6 h[ g~é ­X~ ­[ ~ jE6°6~ù3ù6 ê . Y9 ­Eé j6?<36QêN 
6Q hé )3Q3ê3?6N à T T T T + T T T T T T é é NÉ11>9F. 97 

a 6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ 6ê ü[ ­ê3)3é ­N ; 6Qh<Qê j< � ê � 6 ; é ~3Xh6N ­6 ­XQê 
é j6?é ­ à T T T T + T T T T T T + T T T êYFNêÉÉN1E8NY PY 

Il 6Q ~é ­[ jê6 G[ 6 j6­ ù~é <Qù6­ j3G[ 3hé 6­ 6ê X~hXQQ<Qùé 6­N hXQê j6 ; <{6S 
� 6Qê n'était ; <­ ~é ùj<� é à jEé ; XG[ 6 h6 j< ùjô ê[ ~6 h6 jE6°6~ù3ù6N ­Eé j6?<36Qê 
à T T + T T T T T T T T T T T T T T )~T t,511,1.59 8. 

Exercice 1898. 

a 6­ ù~é <Qù6­ j3G[ 3hé 6­ 6ê X~hXQQ<Qùé 6­ 6Q , . Y. N ­[ ~ Tj6­ È[ hö6ê­ X~h3¾ 
Q<3~6­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y. N <3Q­3 G[ 6 ­[ ~ j6 È[ hö6ê 6°ê~<X~h3Q<3~6N � XQS 
ê6Qê à T + T T T T T T )~T 11PN1. PNP. P s 3 

a 6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ 6ê ü[ ­ê3)3é ­ ­XQê h6T T T T T 1FFN. PFNF8. t 2 

a 6­ ù~é <Qù6­ X~hXQQ<Qùé 6­N � <3­ QXQ <ùG[ 3êêé 6­N ­Eé jè ?6QêN ; <~ ùXQ­é S 
G[ 6QêN à j< h<ê6 h[ iH ü<Q?36~ , . YYN à T T + + )~T 1, N18PNP, 1 . Y 

Exercices clos. 

o E<; ~è ­ j6 h6~Q36~ ùX� ; ê6 ~6Qh[ N j6­ hé ; 6Q­6­ ~6­ê<Qê à ; <{6~ ­[ ~ j6­ 
6°6~ù3ù6­ ùjX­N � <3­ 6Q ùX[ ~­ hE<; [ ~6� 6QêN h6 , . Y1 à f . Y8N é ê<36Qê h6 )~T 

A I\EPORTER, • fr, 

P91NPYP ÉF 

P9UNPYP ÉF 



[ N' !H.] ( 6 ) 

RBPORT. • • • . fr. P91NPYP ÉF 

o 6; [ 3­ jX~­N ù6 ù] 3))~6 ­E6­ê <ùù~[ h6­ ù~é <Qù6­ QXQ <ùG[ 3êêé 6­ à j< ùjô ¾ 
ê[ ~6 h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9: <3Q­3 G[ 6 j6 constate j6 ùX� ; ê6 hé )3Q3ê3) h6 ù6ê 
6°6~ù3ù6N 6jj6­ ­Eé jè ?6Qê à T T )~T «N1é Nê1Y 8. 

a 6 � XQê<Qê h6­ ; <{6� 6Qê­ à 6))6ùê[ 6~ ; X[ ~ <; [ ~6~ j6­ 6°6~ù3ù6­ ; ~é ù3êé ­ 
é ê<3ê hXQù h6T 1,ö84-,4:S2 F. 

a 6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ h<Q­ j6 ùX[ ~­ h6 jE<QQé 6 , . Y. N y ùX� ; ~3­ Z 
mó j6­ X~hXQQ<Qù6­ )~<; ; é 6­ h6 ­<3­36S<~~ê ê X[ hEX; ; X­3ê3XQN hXQê j6 � XQê<Qê 
< é êé ?6~­é à j< ù<3­­6 h6­ hé ; ô ê­ 6ê ùXQ­3öQ<ê3XQ­ L<~êT U9 h6 j< jX3 ­[ ~ j< 
ùX� ; ê<è3j3êé h6 jEe ê<ê' N 6ê 2° j6­ X~hXQQ<Qù6­ <êê63Qê6­ ; <~ j< ; ~6­ù~3; ê3XQ 
L<~êT U8 h6 j< � ê � 6 jX3' N hXQê j6 � XQê<Qê < é êé ; X~êé 6Q ~6ù6êê6 <[ ; ~X)3ê h[ 
g~é ­X~N ­XQê h6 T T T « N1C PN. . 9 F1 

Il ­E6Q­[ 3ê G[ 6 j6­ X~hXQQ<Qù6­ QXQ <ùG[ 3êêé 6­ ­[ ~ j6­ 6°6~ù3ù6­ ùjX­ ­Eé j6S 
?<36QêN <[ , ù~ ü<Q?36~ , . YYN à T )~T P9 j N18ö F1 

- 6 ù] 3))~6 ­6 hé ùX� ; X­6 h6 j< � <Q3è ~6 ­[ 3?<Qê6 Z 

b[ ~ jE6°6~ù3ù6 , . YÉ 
, . Y1 
, . YL: 
ê. Y9 

. fr. 

SoM~IE ÉGALE. T )~T 

P1N8, É YF 
1. N888 8. 
É, N1PP F9 

, 81NY8ê 1. 

P9«N181 F1 

OPltRATIONS og TRÉSORERIE. 

- 6­ X; é ~<ê3XQ­ ­XQê ~6j<ê3?6­ à h6­ 6Qù<3­­6� 6Qê­ 6ê à h6­ ; <{6� 6Qê­N ­X3ê ; X[ ~ j6 ùX� ; ê6 
h6 ê36~­N ­X3ê ; X[ ~ h6­ ­6~?3ù6­ ; [ èj3ù­ é ê~<Qö6~­ <[ È[ hö6ê h6 ~öê<êT e jj6­ ­6 ~é ­[ � 6Qê <3Q­3 
G[ E3j ­[ 3ê Z 

l\ECETTES. 

a 6­ ~6ù6êê6­ X; ê ~ê 6­N ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. N ­[~ j6­ ­6~?3ù6­ h6 j< g~é ­X~6~36N ­6 ­XQê é j6?é 6­ 
à )~T ö NÉ8ÉNFFFN9P9 . Y ù+N 

SAVOIR : 

È6ù6êê6­ ; X[ ~ X~h~6T LpXQh­ h6­ ê36~­' T T T T )~T 1,552,406,550 87 
b6~?3ù6 fj6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6T LpXQh­ ~é <j3­é ­ <[ � X{6Q hEX~hXQQ<Qù6­ 

j3G[ 3hé 6­ ­[ ê· j6 è[ hö6ê h6 j< h6j ê6 ; [ èj3G[ 6N ; X[ ~ 6))6ùê[ 6~ j6 ; <{6� 6Qê 
h6­ 3Qêé ~ê ê­ 6ê j6 ~<ù] <ê h6­ ê3ê~6­ m6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6: ; ~Xh[ 3ê h6­ 6� ¾ 
; ~[ Qê­ 6ê h6­ é � 3­­3XQ­ Ôj6 èXQ­ h[ g~é ­X~' T T T 

s ; é ~<ê3XQ­ h3?6~­6­ 6Q h6] X~­ h[ ­6~?3ù6 h6­ è[ hö6ê­T 
É1:E' N. . ÉNj3É8 P8 

ÉNÉY9N9FYNJ F 98 

ENSEMBLE, . fr. 8NÉ8TêTNFFFN9P9 . Y 



( 7 ) 

DÉPENSES. 

a 6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­N ; 6Qh<Qê jE<~� é 6 t898, ­[ ~ j6­ ­6~?3ù6­ h6 j< g~é ­X~6~36N ­Eé jè ?6QêN 
à fr. 8NÉ88N, PÉSNÉ, P ÉP ù+N 

SAVOIR: 

o é ; 6Q­6­ ; X[~ X~h~6T LpXQh­ h6­ ê36~­' T . fr. êN1>• Nê9ÉN8, . U9 
b6~?3ù6 h6 j< h6jj6T L u<{6� 6Qê h6­ 3Qêé ~ê ê­ 6ê <� X~ê3­­6� 6Qê h6 j< 

h6êê6 ; [ èj3G[ 6: ê~<Q­)6~ê <[ ° ~6­­X[~ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ fj[ ; ~Xh[ 3ê 
h6­ 6� ; ~[ Qê­N 6ê ~6� èX[~­6� 6Qê h6 èXQ­ h[ g~é ­X~' T 

s ; é ~<ê3XQ­ h3?6~­6­ 6Q h6] X~­ h[ ­6~?3ù6 h6­ è[ hö6ê­T 
É >PNZbP8Nj38r 10 

ÉN1, YN8PUN1P9 Y1 

3CZ! be Cé Èa e T T )~T 8NÉ88NêPÉNÉjP ÉP 

RÉSUaÉ. 

e Q ~é ­[ � é N j6­ X; é ~<ê3XQ­ h6 jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­N ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 1898, ùXQ­3¾ 
hé ~é 6­ fj<Q­ j6[~ 6Q­6� èj6N ; ~é ­6Qê6Qê j< ­3ê[ <ê3XQ ­[ 3?<Qê6Z 

a 6­ ?<j6[~­ h6 ù<3­­6 6ê h6 ; X~ê6)6[ 3jj6N à j< )3Q h6 jE<QQé 6 , . Y9N � X[ S 
j<36Qê à T T T T T T T T T T T T T T T T T )~T , N118N1Y8N. 9F É. 

SAVOIR: 

! [ � é ~<3~6 6Q ù<3­­6T T )~T êÉÉNeT13FNPPÉ YP 
g3ê~6­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 6ê <[ ê~6­ ?<j6[~­ T -1 NF, YN>. PNY18 1F 

e Q ; X~ê6)6[ 3jj6 ù] 6ó j6­ ùX� ; ê<èj6­T 1YNY1, N88, YY 
Mandats et autres , e Q ùX[~­ h6 ?é ~3)3ù<ê3XQ 6ê h6 ~é ö[ S 

j<~3­<ê3XQ h<Q­ j6­ hé ; <~ê6� 6Qê­ 
� 3Q3­êé ~36j­ 6ê à j< - X[~ h6­ 
ùX� ; ê6­T T T 

pièces acquittées. 

1 t PN. , PNFP9 s 3 

p~T 3NU18N1Y8N. 9F É. 

a 6­ ~6ù6êê6­ h6 êX[ê6 Q<ê[~6 )<3ê6­ ; <~ jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­ 
; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. N ­6 ­XQê é j6?é 6­ à )~T 9N3É. N3ê1N, FP F1 ùET 

SAVOIR: 

s ; é ~<ê3XQ­ ­[ ~ j6­ x h6 t . Y9 
è[ hö6ê­ l h6 ê . Y. 

s ; é ~<ê3XQ­ h6 g~é ­X~6~36 T 

PP :111 ê)ü t . P' 8. ÉN9, PN19É , 8 )~ E E . 1ÉN 1 
T T 88PN, 9YNPF T 8NÉ8NxNFFFN9P9 89 9N, É. N9, 1NCFP 05 

ENSEMBLE. • • fr. . NÉ. 1NUFYNY9P 11 



L! X C3êT7 ( 8 ) 

a E6� ; jX3 h6 ù6êê6 ­X� � 6 ­6 ü[ ­ê3)36 ùX� � 6 il ­[ 3ê Z 
a 6­ hé ; 6Q­6­ )<3ê6­ ; <~ jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­N ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 t898, ­Eé jè ?6Qê 

à )~T 9N, 1. NÉFêNYê8 . . ù+T 
b[ X,< Z 

. j h6 , . Y9 s ; é ~<ê3XQ­ ­[ ~ j6­ h6 , . Y. 
è[ hö6ê­ j 

COS. • 

s ; é ~<ê3XQ­ h6 g~é ­X~6~36T T 

T )~T êYFN3ÉÉN1ÉY PY, 
T T 0t FFN. PFNF8. êP 8YPOj93N1FÉ É8 
T T , N1ê PN. . 9 F1 
T T T T T T T T 8NÉ88NêPÉNÉ3> ÉEP 

Î s g \ a o e a \ o É ue ! be T + + )~T 7,f58,40t,9f6 88 

s Q y <üX[ ê6 j6­ ?<j6[ ~­ h6 ù<3­­6 6ê h6 ; X~ê6)6[ 3jj6 6°3­ê<Qê à j< )3Q h6 j< 
� ê � 6 <QQé 6 f . Y. N 

SAVOIR : 

! [ � é ~<3~6 6Q ù<3­­6 T T T T T T T )~T H 9NÉY1N1Y. Y. 
g3ê~6­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 6ê <[ ê~6­ ?<j6[ ~­ T YY. N8P1NÉ11 N 

e Q ; X~ê6)6[ 3jj6 ù] 6ó j6­ ùX� ; ê<èj6­T 81NY, YNYPC YP 
111 d j e Q ùX[ ~­ h6 ?é ~3)3ù<ê3XQ 6ê h6 ~é ö[ S man ats et autres . . . j<~3­<ê3XQ h<Q­ j6­ h6; <~ê6� 6Qê­ 

� 3Q3­êé ~36j­ 6j à j< - X[ ~ h6­ 
ùX� ; ê6­T T 

pièces acquittées. 

, É8N. 8YNês 3 91 êNUP8NYF. NF11 81 

SOMME É r \ a e + + + fr. . NÉ. 1N1FYNY9P 11 

v Q ê<èj6<[ h6­ê3Qé à hé � XQê~6~ j< ùXQ)X~� 3êé G[ 3 6°3­ê6 6Qê~6 j6­ ùX� ; ê6­ h6­ h3?6~­ ùX� ; ¾ 
ê<èj6­ h6 jEÉ ê<ê 6ê te - X� ; ê6 öé Qé ~<jN 6­ê ; [ èj3é ùX� � 6 <QQ6°6 Z ùE6­ê j6 ê<èj6<[ h6 hé ?6jX; ; 6¾ 
� 6QêN ; <~ ùj<­­6 m6 ùX� ; ê<èj6­ N h6­ ~6ù6êê6­ 6ê h6­ ; <{6� 6Qê­ )<3ê­ ; <~ jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ 
)3Q<Qù6­N ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. T 



( 9 ) 

TABLEAU GÉNÉRAL 

o e b 

s uÉ d \ g is ! b o e a E\ o • j! ibgd \ g is ! o e b pi! \ ! - e bN 

PENDANT VANNEE 1898. 

1 



( to ) 

COI\IPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINIS'fRATION 

VALEURS IJE CAISSE ET DE PORTEfi'EUILLE AU , HE m\ ! · ie d 1898. 

! [ � é ~<3~6 6Q ù<3­­6 

g3ê~6­ h6 j< h6[ 6 ; [ èj3G[ 6 ùC T, , , , ~6­ ?<j6[ ~­T 

l 6Q ; X~ê6)6[ 3jj6 ù] 6ó j6­ ùX� ; ê<èj6­ T T )~T 
• Z� m<j­ 6j <[ ê~6­ 

T ; 3è ù6­ <ùG[3[ é 6­ 6Q ùX[ ~­ ê3ù ?é ~3)3ù<ê3XQ 6ê a36 ~é 3:[ j<~3­<ê3XQ m<Q­ j6­ hé ; <~ê6� 6Qê­ � 3Q3­S 
C êé ~36j­ 6j á j< - X[ ~ m6­ ùX� ; ê6­ T 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

. " 1 fü,'70,fü " 
,NFiFNP. PNY18 1F 

1C, NF1, N8F, YY · 

, , PN. , PNFP9 F9 > 
, 9PN9ÉUN8. Y F8 

1 
4, NU18N1Y8N. 9F É. 

IU~C E1''1'ES. - e v Zd - i- pT t897. 

\'OIES J:T MOYENS s d o i! \ id e bT 

DIIOITS MODIFICATIONS MONTANT Jlf.COUVREIII" S01\IMES 

qui restaient á 
«pportées , eu 18!)8, restnnt 

nul tlroits antéeleurement <:on:ttntés. 
•ln 

BPFJtCTUiS 
recouvrer SSS droits restant A. RECOUVnF.~ 

nu 1er j anviër- 
\ [ ö� 6Q~Xê3XQN 1 

1JÎ:Fll'IITln:u:1n 
ptnlln.nt 

.._ lacl6-111re 
Oi111l11utlor1~. i1 recouvrer. jE<QQé 6 , . C+. T , . C, . T de l'exercice. 

lmpôts. . rr. bN, 8C, N8C, P P8 ZCNÉÉ>T1. É ::, l 1N8, UNF98 5ï 1NFY. NFC'P F8 514,984 51 

u)<3:ù­ 3N8~mFNP. ï 1 9 1STCï NPÉ9 C' > Q 1NP, 9N111 , 3 1NF1, NÉUP 9É , 88Nis > É1 

- <; 3ê<[ ° 6ê ~6?6Q[ ­ ÉNÉ11NTNï ü 81 Y, NÉ9, ::>x ÉNjt , ÉN. S, 9 s o PN. 1FN, FÉ 08 , N8YÉNï ÉU . . 

d 6� ] Q[ ~­6� 6Q3 ­ 8é ÉNjx>P 64 XNUQNXê8 n , FNFU. NÉ8Y É, YN1P8N1Pö P, 3 1, , N, , É8 , . 
SSSSSS ·-- 

, PNY9. NPF> 7'1 ,PNÉV18N9PF 39 " P1NÉ, UNYPCC , , , PPN1P8N, 1P , , , PN. . 9N999 Q 

iipTbbFv ii- )Zb e 2 gd Nxs d o i! \ id e bT 

È6~Q] X[~­6� 6Qê Nj6­ <?<Qù6­ i<3ê6­ , ,F, ,~ 
ùX� ; ê6 +j6­ u[ 3­­<Qù6­ ­3öQ<ê<3~6­ ê36 jE<ùê6 
3:é Qé ~<j h6 j< ùXQ)é ~6Qù6 h6 È~[ °6jj6­N h6 
,F, , , X[ NN<N· ê36 Nj6­ ~jé ; 6Q­6­ ùj, , è[~6<[ 
­; é ù3<j NjEé ~:] <Q~~6 h6 hQù[ � 6Qê­ ~t ~6Q¾ 
­ù3ö[6~QùQê­ 

d6� èX[~­6� 6Qê h6­ <?<Qù6­ )<3ê6­ ; X[ ~ 
ùX� ; ê6 h6­ ; ~X?3Qù6­ 6ê m6­ ùX� � [ Q6­ 
h<Q­ iù ; <{6� 6Qê h6­ ê~<3ê6� 6Qê­ h6 h3­¾ 
; XQ3]3j3êé N ; X[~ ù<[ ­6 h6 ­[ ; ; ~6­­3XQ hE6� ¾ 
; jX3N h6­ 3Q­ê3ê[ ê6[~­ ùX� � [ Q<[ ° T 

é 6~QèX[~­6� 6Qê h6­ <?<Qù6­ )<3ê6­ aux ùXjX¾ 
Q36­ <[~3ùXjù­ h6 è36Q)<3­<Qù6 ê36 , , FF, , S 
­ê~<ùêùQSJ X~jùjS• ù~° ; j<­ 

PriJ h6 ?6Qê6 h~T ê6~~<3Q­ h3­; XQ3èj6­ ; <~ 
­[ 3ê6 h[ hé � <Qêè j6� 6Qê h6­ ; j<ù6­ )X~ê6­T 

u~Xh[ 3ê h6­ <j3é Q<ê3XQ­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ ~jE3� ¾ 
� 6[ èj6­ 

, PNFFF + · , PNFFF + , PNFFF T X 

1r Nj 8ü C, U, T . , ­6T~66 YU . 18N, 8F CmU 

FFFNFFF · , T , . , 8FFNFFF . • FFFNFFF • 

P. N, 18 FÉ, i>/46 99, . , P. N1FU ·11 9NF, 1 9, P, NÉc F + 

, NF. FNFFF ·I H • N>NF. FNFFF • • , NX­XNFFF • S 
, PNÉU8NFF9 , 8 • 

, ÉN91ÉN1UP 1Y,S , PNÉ1FNFF9 , F ,P9N, FFN1FY 91, PPN, 1UUN, 81 . P, ÉNF[9NÉUU YU 



( u) 

DES FINANCES, PENDANT 1-''ANNÉE 1898. 

f N,, 5t.J 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

D•:l'F.:NSES. -- E.u:1u:1cR f80'1. 

be d · i- e s jjo i! \ id e T 

o é ; 6Q­6­ 3� ; [ êé 6­ ­[ ~ h6­ ù~é h3ê­ X[ ?6~ê­ ,1ux mZ[ Nj3:6j­ h6­ 
6°6~ù3ù6­ <Qêé ~36[ ~­ L , . FZE3 â , . x, 8' N 6ê ê~<Q­)é ~é ­ 6[ ?6~ê[ 
h6 jE<~ê3ùj6 ZUF h6 j< jX3 ­[ ~ j< ùX� ; ê<è3j3êé ile jEÉ ê<ê T T 

llÉPEl'iSES SUR RESSOUGCES EXTRAORDINAIRES. 

CRÈANCES 

G[ 3 ~6­ê<36Qê Ï i 

; <{6~ 

SE, , êê~üZTQ?j6~ 

, . Y. T 

; 6Qh<Qê 

PAYElllENTS 
T N ~6­ê<Qê i, 6))6ùê[ 6~ X[ 3N ü[ ­ê3)36~ 

er mv bgipj~Tb 
h)êùê[ é N 

; ù~:, jTSQ, 
jEQQQè 6 , . >. T 

«o [ iH ü<Q+3ù~ 6[ 
Z1, Xùêó è~ùT 3 

u\ y e é e ! gb 

U, jê­ - ZZhê[ ~6 h6 êE6~6~6j66N SSSSS,SSSSSSS·ST 
­[~ : ­[ ê 

s Cjo s 5)6>jjL- j) j X<h>X>Z6>j>~>6- ib 
ùj~ùZ[ j[ jXQN j h6 666<[ T 

1ÉNY, , 1 301 , NFFFN9n3 2-21 , NFÉS, NFF. 11 

o é ; 6Q­6­ ­[ ~ ù~é h3ê­ ~6; X~êé ­ à jE6°6~ù3ù6 , . L' 9 6j ­[ ~ 
ù~é h3ê­ QX[ ?6<[ °N ùXQ)X~� é � 6Qê <[ ° jX3­ h6­ ~T � <~­N 
'!.7 ü[ 3Q 6ê ij <Qù ê , . F9 6j à jE<~~ê êé ~X{<j h[ xT, <Xü ê , CfF9T 1 , N9P>NÉEt . FP jT9, ÉN9, 8 S3Cx 

ï 8Z, F1 

o é ; 6Q­6­ ; ~X; ~6­ à jE6°6~ù3ù6 +TTTTTTTTT jÉUNP- T1NPF, 9Fi• 1NÉPUNZCU, , 8, j, b ï NZ1. 1N. PÉ 3JI jNET1FPN898 F8 

9N9P, 19 

ÉC, NFPPNF. U , É, , É8NÉUUNFEZC1 • 

, Cj, N>11N9FÈ s ï , FFN, Sé N~Tjé PF 

i NET' , , N , 1F F. 

SSSSS>SSSSSS· S> 

, NU, , NjQCm )N. 

4 



( f2 ) 

- s U) uge o e b s uÉ d \ g is ! b X~ a E\ o >jj! ibgd \ g is ! 

OPÉRATIONS SUH LES BUDGETS L­[ , ge ' T 
IŒCF.TTES. - ExERCIU 1898. 

xEs ie b e g jj)s y e ! b s d iTii! \ jj«êZbT 
i � Qö 3­ T 
ué â ~N6­ T 
- <; 3ê<[ ° 6ê ~6?6Q[ ­ 
d ù� èX[ ~­3N� 6Qê­ 

DROITS RECOUVREJlEISl'.S SOMMES 
é +- êQê 

•:o~sTATÉ::.S JF,H~CTIIÉS TR d e - s v Em d e , >N .. 
P,l!RJillnf. ; êc h<Qê ,., jai,vier 18~9, 

\" annèe 1is:1ts. jE<QQé 6 Ul~H. N[~ ê[ 
o jês igTY - s 0j1g TQ3)ZMN 

, , , · Z- jSZgge b e2 giv s d o i! \ jjjjZZbT 
pXQNj­ hE<� X~ê3­­6� 6Qê h6� 6[~é ­ ­<Q­ 6� ; jX3 Z 
A imXê<êï XQ­ h6 iE<� X~ê3­­6� 6Qê ùj 3Qêé ~ê ê­ ùj[ ù<; 3ê<j <� X~ê3 T ÉNá 19O3j3SU ÉSU 
OOT o 6[ °3è � 6 hX[ ó3è � 6 <))6ùêé á jE<� X6ê3­­6� 6Qê h[ ù<; 3ê<j ; <{é 6Q 

6° é ù[ ê3XQ h6 j< jX3 h[ 8 � <~­ é jC, 9Nq, , , , 3 < <[ êX~3­é j< ù<; 3ê<j3­<ê3XQ 
h6­ <QQ[ 3êé ­ ~6­ê<Qê h[ 6­ ; <~ jEe ê<ê h[ ù] 6) h6 j< ~6; ~3­6 h6­ 
~é ­6<[ ° êé jé ; ] XQ3G[ 6­ Niù È~[ °6jj6­N \ Q?6~­N r <QNmN - ] <~j6~X3T 
V 6~?36~­ 6ê a < a X[ ?3è ~6 T T T T ô >"NSUÉÉ 9 É 

c [Xê6­S; <~ê­ h6­ e ê<ê­ � <~3ê3� 6­ h<Q­ j6 ~<ù] <ê h[ ; é Z3, :6 Niù jEe ­ù<[ ê T T 
d ù~QèX[ ~­ù� ùQj hQ ­Xjh6 h[ ; , · é ùXQ­6Qê3 il jT, bXù3é êé Q<ê3XQ<j6 h6­ ù] 6� 3Q­ hê )6~ 

?3ù3Q<[ ° ; X[ ~ j< )X~� <ê3XQ hE[ Q )XQh­ h6 ~X[ j6� 6Qê T 
u~Xh[ 3ê­ NjE>j3é Q<ê3XQ­ 6°ê~QX~Ti3Q<3~6­ NjE3� ~Qù[ ] m6­ + T 
u~3° ~36 ?6Qê6 3j6­ ê6~~<3QN ~6­êé ­ ­<Q­ 6� ; jX3 ; ~X?6Q<Qê hE6� ; ~3­6­ )<3ê6­ ; X[ ~ j< 

~ùùXQ­j� ùj3XQ Nj6­ G[ <3­ Niù jEe ­ù<[ êN i, \ Q?3N~Z, T T · T 
u~3° h6 ?6Qê6 h6 ê6~~<3Q­ h3­; XQ3èj6­ ; <~ ­[ 3ê6 h[ hé � <Qêè j6� 6Qê Nj6­ ; j<ù6­ )X~ê6­T 
u~3° 3j6 ?6Qê6 3j6 è36Q­ h6 ù[ ~6­ T T T T T 
u~Xh[ 3ê h6 j< ?6Qê6 h6­ ê6~~<3Q­ )X~� <Qê jE6� ; j<ù6� 6Qê h6 jE<Qù36Q Palais h6 m[ ­ê3ù6N 

à jx~[ °ùjj6­ T T T T T T T T 
pXQh­ ; ~X?6Q<Qê h[ ~6ùX[ ?~6� 6Qê ; <~ê36j hE[ Q6 <?<Qù6 )<3ê6 ; X[ ~ ùXQ­ê~[ ùê3XQ 

h6 � <3­XQ­ hEé ùXj6T T T T T 
u~Xh[ 3ê h6 j< ?6Qê6 hE<~è~6­ h[ hX� <3Q6 ùjù g6~?[ ù~6Q 
Èù� èX[ ~­6� ùQj 3j6­ <?<Qù6­ )<3ê6­N ; X[ ~ ùX� ; 36 h6­ ; ~X?3Qù6­ 6ê h6­ ùX� � [ Q6­N 

h<Q­ iù ; <{6� 6Qê h6­ ê~<3ê6� 6Qê­ ~j6 h3­; XQ3è3j3êé N ; X[ ~ ù<[ ­6 h6 ­[ ; ; ~6­­3XQ 
NjE6� ; jX3N h6­ 3Q­ê3ê[ ê6[ ~­ ùX� � [ Q<[ ° T T T T T T T T T T + T T T 

d 6� èX[ ~­6� 6Qê h6­ <?<Qù6­ )<3ê6­ <[ ° ùXjXQ36­ <~N, · 3ùXj6­ h6 è36Q)<3­<Qù6 h6 
jjXX~­ê~<ùê6QSJ X~jùjS>j6~°; 3<­T T T + 

u~3° NC> j< ù6­­3XQ 3j6­ ­6ùê3XQ­ Qé 6~j<Qh<3­6­ h6­ j3~NQù­ h6 gêjèX[ ~öSg[ ~Q] X[ êT 
hE\ Q?6~­ à j< )~XQê3è ~6 ; ~[ ­­36QQ6 ?6~­ L>j<hè<ù] N h6 é <­­6jêSà j<6­ê~3ù] êS\ 3°Sê<S 
- ] <; 6jj6 6j h6 é <­­6jêSe 3Qh] X?6Q T T T + T T T T T T T T T 

- X� ; jé � 6Qê h[ ­[ è­3h6 G[ 6 j< - X~Q; <ö Q36 ; X[ ~ jE6°; jX3ê<ê3XQ ùj6 ù] 6� 3Q­ h6 fer h6 
jEe ê<ê Qé 6~j<Qh<3­ < ~6ç [ h6 , +<~j3ù[ j36~­ ; X[ ~ jEé ê<èj3­­6� 6Qê hE[ Q6 ] <jê6 à e °6j 

bX� � 6 ~[ ; ~é °6Qê<[ê jE6­ê3� <ê3XQ h6 j< � X3Q­S?<j[ 6 h6­ � <êé ~3<[ ° h6 jE6� è~<Qù] 6¾ 
� ùQj h6 • ê� >êù, · SÈ3j­6Q hXQê j<6TTZX� ; <~:, , 36 Qé 6~j<Qh<3­6 < <è<QhXQQé jE6°; jX3ê<ê3XQ 

u~3° h6 j< ù6­­3XQ h[ � Xè3j36~ ùj Nj3N jEX[ ê3jj<ö6 Nj[ ù] 6� 3Q ùj6 i6~ ùj h[ ­6~?3ù6 
Xé jé ~:~<; ] 3G[ ù h6 j< ­6ùê3XQ h6 y 3~6[ ° il j< )~XQê3è ~6 è6jö6N ~6; ~3­ ; <~ j< - [ � ¾ 
; <~NQ3ù h[ ù] 6� 3Q h6 )6~ h6 jEe ­j i~<Qç <3­ T T T T · T T T T T T T 

c [ Xê6S; <~ê h6 jEe ê<ê h<Q­ iù h3?3h6Qh6 <[ ~3] Qé N ; X[ ~ jE6°6~ù3ù6 , , , C' :N <[N <ùê3XQ¾ 
Q<3~6­ h6 j< bXù3é êé <QXQ{� 6 h[ ù<Q<j ùj h6­ 3Q­ê<jj<ê3XQ­ � <~3ê3� 6­ h6 é ~[ °6jj6­ 

u~Xh[ 3ê Nm6 j< Qé öXù3<ê3XQ hE[ Q ù<; 3ê<j QX� 3Q<3 ~36 , , NC39)3N33FF )~<Qù­ 6Q Xèj3ö<ê3XQ­ 
h6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6 < :: ; ùTN P+ ­é ~36N L\ ~~é , é ~X{<j Nm[ 50 XùêXè~6 , 2 Cm9T S 
bXjh6 ~6ùX[ ?~é 6Q , bs bT' T T T T 

u~Xh[ 3ê h6 j< Qé öXù3<ê3XQ hEXèj3öQê3XQ­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 à =i ; T ùTN P+ ­ é ~36N 
<[ êX~3­é 6 ; <~ <~~ê êé ~X{<j h[ , 1 ü<Q?36~ , . xjjC T T 

u~X, ] , 3j h6 j< ~é <j3<<ê3[ Q hEXèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6 à SU ; ùTN t• ­é ~36N à 
ùXQù[ ~~6Qù6 hE[ Q6 ­X� � 6 6))6ùê3?6 h6 8NFÉÉN8FF )~<Qù­ ; X[ ~ j6­ ~jé ; 6Q­ù­ )<3ê6­ 
6Q Q[ � é ~<3~6 Z 

[ ' e Q ?6~ê[ h6 jE<~ê3ùj6 PN Ç P h6 j< jX3 h[ 2i ü[ 3Q C 89ï ~6j<ê3?6 <[ ~<ù] <ê ~36­ 
ùXQù6­­3XQ­ ~36­ ù] 6� 3Q­ ~36 )6~ hE\ Q?6~­ à r <Qh 6j h6 r <Q~j à e ùùjXX T T T T 

b) e Q ù° é ù[~3XQTh6­ <~ê3ùj6­ U 6j li h6 j< � ê � 6 jX3 ; X[~ iù ~6~Q] X[~­6~Q6� hE<ùê3XQ­ 
; ~3N3jé , :3é ù­ 6j hEXèj3ö<ê3XQ­ h6 j< - X� ; <öQ36 h[ ùjQ� 3Q Niù i6~ hE\ Q?6~­ à L:<QNCN 
<3Q­3 G[ 6 h6­ Xèj3ö <ê3XQ­ ~36 j< bXù3é êé <QXQ{� 6 h[ ù] 6� 3Q h6 )6~ NjEe ùùjX â r <QhT 

)E<~j36 h[ ; ~Xh[ 3ê h6 j< ~é <j3­<ê3XQ hE[ Q6 Xèj3ö<ê3XQ m6 , FF )~<Qù­ à U J>. ùN 
, ++ ­ é ~36N à jE6))6ê h6 ùX[ ?~3~ [ Q6 hé ; 6Q­6 6Q Q[ � é ~<3~6 )< 3j6 à ù] <~ö6 h6 
jE<~ê3ùj6 P. h[ im[ hö6ê 6°ê~<X~h3Q<3~6 h6 , . é , j 6ê ~6j<ê3?6 <[ ~<ù] <ê h6 j< 
ùXQù6­­3XQ h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~ r ~<Qh - 6Qê~<j è6jö6 T 

g3ê~6­ h6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6 à U ; TùTN iH ­é ~36N é � 3­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , , , ,O. Z 
i+· j>[ ?6~ê[ h6 jE<~ê3ùj6 UN Ç jEE h6 j< jX3 Nj[ ·ijN <?~3j i2 CmjC <; ; ~X[ ?<Qê j< ùXQ?6Qê3XQ 

h[ 10 )é ?~36~ 18U!\ ~6j<ê3?6 <[ ~<ù] <ê h6 j< ùXQù6­­3XQ rlu ~é ­6<[ h6­ ù] 6� 3Q­ 
h6 )6~ r ~<Qh - 6Qê~<j è6jö6 T N T T N T T N 

P° eQ 6° é ù[ ê3XQ h~T jE<~ê3ùj6 Z:N Ç m6+ h6 j< � ê � 6 jX3 <; ; ~X[ ?<Qê j< ùXQ, · ùQê3X, , 
h[ , 8 )é ?~36~ , . , C9 ~6j<ê3?6 3ê j< ù6­­3XQ ~] N ~é ­6<[ h6 ù] 6� 3Q­ h6 )6~ a 3é ö6X3­¾ 
a 3� èX[ ~ö6X3­ ùj ­6­ ; ~XjXQö6� 6Qê­ 

,05,9'7,119 51 r•,1'1AIO 31 PN. F8NU8Y , F 
PF1N9PNUN. É8 YF PF, NZ:9ÉNUY1 U1 4,340,451 55 

, 8NUU1NF81 8. , , N>F8N• b PF 1N, PFNÉPSP UY 
8NÉF8N1FY FF 1N98. NP, 8 UU 8U. NU. U UF 

SSS 
É>ÉNS, FÉN, Y, 9. LÉP, NÉ. FNCE3Lj0Eü PF ê PNYPUN8PF ÉF 

C 

! 1NPÉZNN9F. , 9 1 1NPÉ1N9F. , 9 r . 
\ 

P. NFFF • PCxNFFF • 1 T 
1FFNFFF T 1FFNFFF $ 1 . 
, É, N8F8 88 , É, N8F8 88 . 
ï 3t NF. É . F 9UN8. É . F 1 . 

PÉFNPö )j 8, PP1NÉ. 8 É8 P1N, 1F , 1 
ö NF, 9 1P bNF, 9 1P • 

ZN9NF9, 8F 19NF9, 8F , • 
, NUU1 . É , NU11 . É ~ 

ZjCN, FP 1. P, N, FP 1. H 

1 
PFZv 9. j3j 1 , ÉFNÉ1L' 11 1PN9P, 8U 

l 8FFNFFF + N r FFNFFF • 
1 

•> • , . 
PNÉ9Z3 CmLi PNÉï 1 XX , 

P, NPSUÉ . P, NPUÉ + , . 
CNis b . 1 , N, F. . 1 , . 

Z::P[ N, PÉ T)­ UPFN, PÉ É. r 

PN98ÉN, F8 11 PN98ÉN, F8 U1 , ~ 
P. N. CmPN9U9 81 P. N. FPN3U9 . , r . 
1NUÉ1N, FF . 1NUÉC1N, FF + , . 

8YFN1FF • ,UYYN1FF + , . 
F9 1F Cm9 1F 1 • 

, . 1NCmjé N, FF • j . 1Nv jjÉ1, FF • 1 ~ 

, FTEPZ3ÉN1FF • , FNPUÉN1FF . E 
SSS 

F9QN9. , N• 8 8, 8FPN, 9YNPF. UÉ m , UN8FPNFF. P9 



( 45 ) 

DES .t'INANCES, PENDANT L'ANNÉE ~898. 

OPÉRAT[ONS SUR LES BUDGE'fS (su1TE). 
DEPENSES. - ElF.RCICF, t898. 

be d · i- e s d o i! Á id e T 

o é ; 6Q­6­ 3� ; [ êé 6­ ­[ ~ h6­ ù~é h3ê­ X[ ?6~ê­ <[ ° è[ hö6ê­ h6­ 6°6~ù3ù6­ <Qêé ~36[ ~­ 
L, . Y> à , , , C, 9' N 6j ê~<Q­)é ~é ­ 6Q ?6~ê[ f j6 jE<~ê3ùj6 Z1F Nj6 j< jX3 ­[ ~ j< ùX� ; ê<è3j3êé 
de jEe ê<ê T 

o é ; 6Q­6­ ; ~X; ~6­ à jE6°6~ù3ù6 

s É ujC! be b bs d d e bbs v d - e b e 2 g d \ s d o i! \ id pTbT 

»ROITS PAYEMENTS debge b \ PATtR 

consu,11 el!'rctaf• ++ 
êg s )êo s Ljj)\ jE- É 1 Cg mv bgiuj] 

iH ü<Qy 36~ , . YYN 
HrJn 

pend:,nl ptndanl 
Da0rT8 CON ST nfs 

jE<QQé 6 , . Y. T l'annèe , . Y. T et ordonnonolft. 

É1, N8PP É1 U1xFYÉ Y8 F1N, ' P9 40 

P. 1NÉ. 8NÉP9 8É , PZ:1N1, UN. , F FP , ÉFNL, 9PN8F. 8P 

o é ; 6Q­6­ ­[ ~ ù~é h 3ê­ ~6; X~êé ­ à jE6°6~ù3ù6 , . F. ùj ­[ ~ ù~é h3ê­ QX[ ?6<[ °N ùXQ)X~� é ¾ 
� 6Qê <[ ° jX3­ h6­ é j <?~3jN Y � <3 6j Pxj hé ù6� è~6 , . UCCN 6j à jE<~~ê êé NSX{<j h[ 
v � <3 , . Y. T TN T T T T T T T T T T T T T T T T T T jZj8)1NÉÉÉNP, , IJ! jZC8ÉN, , 1FNP1É , É 1 , NÉF1NF99 9. 

11PN1. PNP. P F, j1FFN. PFNFZ3. , SP 1 1jN1,é NPCU . F 



[N° 5f .] ( u) 

COMPTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS L­[ ~~6' T 

RECE'I'TES. - e 2 e d - i- e b - a s bT 

N. B. o E<; ~è m jE<~ê3>j6 P. h6 j< jX3 ­[ ~ la ùX� ; ê<è3j3êé h6 jEÉ ê<êN j6­ ~6ù6êê6­ ­[ ~ j6­ 6°6~ù3ù6­ ùjX­ XQê é êé ; X~êé 6­ <[ ° ùX� ; ê6­ 
h6­ 6°6~ù3ù6­ ; 6Qh<Qê j6­G[ 6j­ 6jj6­ XQê é êé X; é ~é 6­T 

OPÉR,1T/ONS OE TRÉSORERIE. 

È6ùù[ 6­ ; X[ ~ X~h~6T 

b6~?3ù6 h6 j< h6êê6 
; [ èj3G[ 6T 

O pXQh­ h6 ê36~­ hé ; X­é ­ <[ g~é ­X~ ùj hXQê j6 ~6� èX[ ~­6� 6Qê < j36[ <?6ù 
x jE3Qê6~?6Qê3XQ h[ • 3Q3­ê~6 h6­ )3Q<Qù6­T + + T + T T T T +++ )~T Y91NF1UN>U. P. 

i 
pXQh­ h6 ê36~­ hé ; X­é ­ <[ g~é ­X~ 6j hXQê j6 ~6� èX[ ~­6� 6Qê < j36[ h3~6ùê6S 

� 6Qê ; <~ j6­ ùX� ; ê<èj6­ G[ 3 6Q XQê X; é ~é j< ~6ù6êê6 T T T T T 1É9N9UFN8UF P8 

pXQh­ ­; é ù3<[ ° ~<êê<ù] é ­ <[ )XQh­ h6 ê36~­ 6ê hXQê 3j QE6­ê h3­; X­é G[E6Q 
?6~ê[ hEX~hXQQ<Qù6­ ?3­ é 6­ ; <~ j< - X[ ~ h6­ ùX� ; ê6­ T T T T T T· T + 

u~Xh[ 3ê h6­ é � 3­­3XQ­ h6 èXQ­ h[ g~é ­X~T 

s ; é ~<ê3XQ­ h3?6~­6­ 6Q h6] X~­ h[ ­6~?3ù6 h6­ im[ f )~N6ê­ T T T T T T T + 

YN8>PN88P UU 

)XQh­ � 3­ ; <~ X~hXQQ<Qù6­ il j< h3­; X­3ê3XQ m[ g~é ­X~ 6ê h6 j< ù<3­­6 hE<� X~¾ 
ê3­­6� 6QêN ; X[ ~ j6 ; <{6� 6Qê h6­ 3Qêé ~ê ê­ 6ê j6 ~<ù] <ê h6 ê3ê~6­ h6 j< h6jj6 
; [ èj3G[ 6T N N T T T + + + T T T T T T + T T + T T + T T T , . 1NFY9NP8, Y8 

pXQh­ � 3­ à j< h3­; X­3ê3XQ h6 • • T h6 d Xê] ­ù] 3jh )~è ~6­N à u<~3­N 6j È<~3Qö 
)~è ~6­ 6ê L' N ] � 3ê6~jN > a XQh~6­N ; X[ Ô iù ; <{6� 6Qê h6­ 3Qêé ~ê ê­ ­[ ~ j6­ T 
ê3ê~6­ <[ ; X~ê6[ ~ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 TTTT+TTTTTT · T T T T , PNYU, N9ÉF , É 

u~Xh[ 3ê h6­ 6� ; ~[ Qê­ ùXQê~<ùêé ­ ; X[ ~ jE6° é ù[ ê3XQ h6 ê~<?<[ ° hE[ ê3j3êé ; [ èj3G[ 6T PP9N. 11NÉÉÉ , 8 

, FNFFFNFFF + 

, N1UPNÉF8N1UF . 9 

ÉUUN. . ÉNÉÉ8 P8 

. . • • • • • • . . . • • • • . • 1 ÉNÉY9N9FYN9CNF 98 

8NÉ8ÉNFFFN9P9 . Y 



L 3)b ' 

DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE f 898. 

4! l êé T7 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS Lbv ig e zT 

DÉPENSES. - e 2 e d - i- e b - a s bT 

e Zj6~ù3ùê , . YZ1T 

T s ~h6QQ<Q66­ )~Z, ; ; é 6­ h6 ­<3­36S<~~ê ê X[ hEX; ; X­3ê3XQ 6ê hXQê j6 � XQê<Qê 6­ê ?6~­é 
) â la ù<3­­6 h6­ • ; ô jZi 6ê ùXQ­3öQ<ê3XQ­ à j< h3­; X­3ê3XQ ê36­ <{<Qê­ h~X3êT + + T 

' s ~NjXQQ<QTù6­ )~<; ; é 6­ Nj6 ; ~6­ù~3; j3X0 6ê ùj>Xê j6 � 6Qê<Qê 6­ê <êê~3è[ é <[ g~é ­X~ 
x 6j ; X~36 6Q ~6ù6êê6 <[ ùX� ; 36 h6 i 6°6~ù3ù6 jjf x, , , + + + T + + + T + + T + 

1894. 

, . Y1T 

, . F8T 

u<{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ 6ê ü[ ­ê3)3é ­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . COCj 

ih6� T 

S , . Y9 ++T 1 ih6� TTTTTT+ 

, NUUU 89 l 
P, NYFP UP ' 

>UNPU1 YY 

o é ; 6Q­6­ ; X[ ~ X~h~6T 

b6~?3ù6 Nj6 j< h6jj6 
; [ èj3G[ 6T 

s••v1ca l HUICKS 
X~h3Q<3~6T 6°ê~<X~h3Q<3~6­N 

·P1NUPÉ , P ÉNYYP , . UFNU, 8 UF 

YN. , F YÉ • YN. , F YÉ 

, FFNÉÉP 89 UN. . P . 1 , FÉNUP1 1P 

,N, É, N, , 9 P. ÉNF. , FP , N, É1N, Y. UF 

OPÉRATIONS DE T/lÉSORl?RIE. 

, NU, PN. . 9 F1 

1 u<{6� 6Qê­ ­[ ~ j6­ )XQh­ h6 ê36~­ Njé ; X­é ­ <[ g~é ­X~ ùj hXQê iù ~6� èX[ ~­6S 
� 6Qê < j36[ <?6ù jE3Qê6~?6Qê3XQ fj[ • 3Q3­ê~6 h6­ )3Q<Qù6­T + T + T T + + Y8. NP, ÉN181 F1 

u<ü 6� 6Qê­ ­[ ~ j6­ )XQh­ h6 ê36~­ hé ; X­ é ­ <[ g~é ­X~ 6j hXQê j6 ~6� èX[ ~­6S 
� 6Qê < j36[ h3~6ùê6� 6Qê ; <~ j6­ ùX� ; ê<èj6­ G[ 3 6Q XQê X; é ~é j< ~6ù6êê6 TT 1É, N89P,x89 9Y 

1 u<{6� 6Qê­ ­[ ~ j6­ iX� j­ ­; é ù3<[ ° ~<êê<ù] é ­ <[ )XQh­ h6 ê36~­ 6ê hXQê 3j QE6­ê 
N h3­; X­é G[ E6Q ?6~ê[ hEX~hXQQ<Qù6­ ?3­ é 6­ ; <~ j< - X[ ~ h6­ ùX� ; 36­ , ÉNP. >NF. 1 , , 1 

O u<{6� 6Qê­ h6­ 3Qêé ~ê ê­ 6ê <� X~ê3­­6� 6Qê h6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6 T+TTT+ · , . , N8É9NP9, , . 

u<{6� 6Qê­N à u<~3­ 6ê â a XQh~6­N ~6­; 6ùê3?6� 6Qê ; <~ jE3Qê6~� é h3<3~6 h6­ 
� <3­XQ­ m6 ÈX~] ­ù] 3] j )~è ~6­ ùj È<~3Qö )~è ~6­ ùj - :+ j3� 3ê6hN 3j6­ 3Qêé ~ê ê­ 
­[ ~ j6­ ê3ê~6­ <[ ; X~ê6[ ~ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6T T T T T T T + T T + T , P, . PZ1N91F 98 

g~<Q­)6~ê­ <[ ° ~6­­X[ ~ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ h[ ; ~Xh[ 3ê hE6� ; ~[ Qê­T 

d 6� èX[ ~­6� 6Qê­ h6 èXX­ h[ g~é ­X~T + T T T T + 

+ PP9N. 11NÉÉÉ , 8 

,N1PSÉN, 9ÉN8, . U9 

ÉPPN1EZC8NÉ88 , F 

s ; é ~<ê3XQ­ h3?6~­6­ uTo h6] X~­ h[ ­6~?3ù6 h6­ È[ h, >6ê­T T T T T + + T T N T T + T T + N + + T T T T + + + + , ÉN1, YN8P1NUP9 Y, , 

8NÉ88N, PÉNÉ, , ÉP 



( 16) 

COMPTE o e b s u)Zd \ g is ! b DE L'ADMINISTRATION 

é É - \ uigv a êxg is ! o e b RECETTES ET 

' 

] ê~ç 3ù6 , . Y9 
Opérations sur les /Jwlge1s. - d[Z[Q­T 

S , . F. 

T )~T PPN1UUN , r 1 , CP l 
> 8. ÉN9, PNU9É , 8 

T 88PN, 9YNPF. 34 

Opérations de Trésorerie. • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . l 8NÉ8ÉNFFFN9P9 80 

gs g\ a o e b CipT- )Tgv M + + + + + + T 

xEUjù[~N Nj6 ù<3­­6 6ê h6 ; [ ~~6)6[ 3jj6 Ujj m~~ ü<Q?36~ , , , F. 

gs g\ a r jC>jETd \ aT T + + + 

TT )~T , 9N, É. N9, Z1N, FP F1 

, NZ1U8N1Y8N. 9F É. 

. . . fr, l . N, . 1NUFYNY9P 1U 



( f7 ) 

DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE t898. 

f N° ?H.) 

· \ a e v jxb jt e - Cxibbe e g o e us d ge piJ jv Te \ v iH m\ 3J ie jx , . FYT 

! [ � é ~<3~6 6Q ù<3­­6 + T T T T + + T + T T T T •. T 
g3ê~6­ h6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6 ùj <[ ê~6­ ?<j6[ ~­T 

L 6Q ; X~ê6)6[ 3jj6 ù] 6ó j6­ ùX� ; ê<èj6­ T T + + T + T T + + + 

Cxi<Qêj<ê­ 6ê <[ ê~6­ ; 3è ù6­ <ùG[ 3jjé 6­ 1 6Q ùX[ ~­ h6 ?é ~3)3ù<ê3XQ ùj h6 ~é ù[ è~3­mê3XQ h<Q­ j6­ hé ; <~ê6S 
E � 6Q[ � 3Q3­êé ~36j­ 6ê à j< - X[ ~ ê36­ ùX� ; ê6­ T+TTT++ 

, , 9NÉF::N1Y. s ib 

FF. NFP1NÉUU + 

F>, F, FNFP, FP 

1 , É8N. FFN, F, 91 
P, FN9. YNFzU F9 

, N3bP8NYF)jNF11 81 

DES DÉPENSES DE L'ANNÉE 1898. 

al!!'i!!-------- 

' 

e °6~ù3ù6 , . F9 + 

Opération, 1ur /111 B_udgets. -- o èe ! bv T S ê. o . T 

e °6~ù3ù6­ ùjX­ T 

Opérations de Trésorerie. . . • . . . . . • . 

q )~T NFFTNS, ÉNC, ÉF PF l 
1FFN. >FNF8. , ZC 8FPNP99N1FÉ ÉF 

, NU, PN. . 9 XN 

8NÉF8N, PÉNÉ, P ÉP 

Î s g\ a o ÈZj o É ue Nv ebT 

· <j6[ ~­ h6 ù<3­­6 6ê h6 ; X~ê6)6[ 3jj6 <T3 , Ô ü<Q?36~ , . FFT 

T )~T , 9N , 1. NÉF, No ir . . 

j NZbP8NCjF. NF11 81 

Î s gTja FR,Eêjj\ a N T )~T l . NÉ. 1NUFFNF9> 1ö 

Cerlifi6 exact par la Directeur général h6 la Trésorert« 
et de la delli, publique, 

G. VAN èUTSE.M . 

.Jrr41é par le Hltnistre deJ Finunce« 
et h6­ Travaux publics, 

P. iie SMET o j NAEYER. 





( t9 ) 

DÉVELOPPEMENT, 

uNiTd - a \ bbe o e ù� jjt g ] To a e bN 

o e b d e - e gge b e g o e b o É ue ! be b p\ ige b u\ jê aE\ jé jj! jbg iv Tgjs ! o e b pi! \ ! - e bN 

PENDANT L'ANNÉE 1898. 

6 



[ No !St.] ù ~o ) 
DEVELOPPEMENT, par classe de comptables, des recettes 

RECEVEURS S qNTqqq S 
1\'ATURE DES nECETTES. 1 h6N de de 1•:admlni11tr.catloD de l'aalmlnh1nt1on J~ J•admlnlt1ntion 

con1rU,a,lonsdlrHtc-1, ,•corcgl1tremcAl ct des du de, poAlu d• 

1 dcu-,nes et eeenee. domalnu. CU:IMlRI o• r••· KT T4LÉGaAPDES, u .•...•..••. 1 1 

T 
SERl'lCE DF.S RECETTES ET DES DÉPENSES 1 , , 1 

DE L'ÉTAT. 

jj� jù6ê h6 jEQ6~ù3ù6 , . Y9 T 
T N · >H· HHE FF "'·"' " , ,.,,,, .. N .. FFPN18F s j 1 • 

S S 1805. , É9NFP9NFF, ' É1 F, N9F1NÉ. F . 1 , 99NF9YN1F1 ÉF PFN. FPNÉÉÉ 9F, ÉN1ÉÉN, 9F ÉÉ 

SERVICE DES RECETTES ET DES DÉPENSES 
us v d ORDRE. 

pXQh­ h6 ê36~­ ,jé ; X­ é ­ <Q g~é ­X~ ùj hXQê j6 ~6� ¾ 
èX[ ~­6� 6Qê < ] 6[ <?6ù jE3Qê6~?6Qê3XQ h[ • 3Q3­ê~6 
h6­ )3Q<Qù6­ T 1PNF91TNFP1 FP 

b. )XQh­ h6 ê36~­ hé ; X­ é ­ <[ g~é ­X~ 6ê hXQê j6 ~6� ¾ 
èX[ ~­6� 6Qê < j36[ h3~6ùê6� 6Qê , , <~ j6­ ùX� ; ê<S 
èj6­ G[ 3 6Q XQê X; é ~é j< ~6ù6êê6T T T T T T 1 P9N1. ÉN. 1É 1. 

ùT Fon1b ­; é ù3<[ ° ~<êê<ù] é ­ <[ ° fonds h6 ê36~­N 6ê 
hXQê 3j QE6­ê h3­; X­é G[ E6Q ?6~ê[ hEX~hXQQ<Qù6­ 
?3­ é 6­ mt <~ j< - X[ ~ h6­ ùX� ; ê6­ T 

OPÉRATIONS DE g d É bs d e d ie d e a \ g i· e b AU 
be d · i- e o e a \ o e gg e uv Èa ic v e +++ 

OPÉRATIONS DIVF.RSES EN DEHORS OU SER- 
jEi- e o e b jjjmv r Te g bT T + + + T + T T T 1 , 1NP. 1N, P, 11 

ÉNÉF. N9FF ÉF êFN1F9NF1P 1Éü3, PN, 9FNFFP ö 1 

1,:wi,n1 ,UU 1 X­N>FFN, F. PTU, ÉFFNNX­N, P1 >É 

1N1, ::NXQ: + p X­N­X1N,, ::F PX; ­­NET1X1NXï X 3ï 

P1N91É , 1 

ToTlL nes nzcnns. . . . rr. , EPÉ. N, U9N1É> iO 1 9FNF91NÉ, > ÉU , >. ÉNF>êjNEP. 9 s s jêNUUZCNFiFN. FZj . 9, ÉN189NFv 1F 



( !f ) [N° tH.] 

faites par l'administration des finances, pendant l'année 189 8. 

- s jjug \ jja e b NêTjt ' jjZjj>E~d \ gjCiTb o e v g jj3jMF, xe ixie T 
TOTAi, ù[ ­­, ,~Q SS S SSSS 

Produih "';ditiJ H RC'CC'UH contl:ll#tt Je i·.2:Jminhtr.itioa dC'J ,1abJiutm,cn,• du ,1:,hlif.u:ntto.11- Nj[ Alinisl~ro~ d• ,trt#l)J:tnf l:11 C3lJs.t des 
dJC'n~tu d~ rf.1:,;1 ,1uu l"ini · 

p1rdo 
d,s ,te blrnf~lHDcr 

J."i.TA"J~ 
• il'cmcn.t• dt com pa,, 

~é ö3N I"" X" ltrwtBlfoD1lieu:or:np-, 1hn•~o Hf.CETTES. 
PAl50."S. L'(nT. ■T D• ,U.llf:,:tl. 1•~c,.-i-ruU11r,.. ,.u-. t1bfo Ni~+ adu•hil:t• itcru,u·u ttntnlu, 

Oalion.•dn ,cr~Uct . 

T 

. 9N, 1F 91 PZv N98' 55 . T IJ,746,140 89 9FF T PPN1C' Z1N)CmC3 . P 

U, . N1F8 FP 400,742 17 . • . PFNF, . N, 1É P9 Pê9NY91NbUÉ FY r FZ, N, , FN3X­ UÉ 

. . . ~ . ~QS, NFFÉN. É t X:: PFFN1P, , FÉ s ï 1NF1UNPU. P. 

P8FNUÉ9 9P . ÉNP1FN91> X:: PP. N9FF F. • N . 1>, N, TNFNF::F PF 

. . • T . YN8PPNF8P 1U • FNFNPNFFP 1, : 

. . T J • 41,656,844 , 8 1FZjNPP3N8FP , F 453,884,446 P8 

• T • T PN. . FN , r FN1. 1 18 PVt FN, P. NÉ, P 18 CC88NÉ, , NF, U r . SêNÉY9Nï FFN91F 98 

L'9PNF, É 1F 8, , PN1F1 ïO ÉNP1FN9Z3U 81 PP, , N:XX , , , , CN. jCFT, 8CzNZE3. 1 18 1, . NFr 9NF)3É PÉ E· 0. 8+, ' FTx8F. 81 9, , É>Nï uUN, FP F1 



L PP ' 

OÉVELOJ>PEillEN'J'. par classe de comptables, des payements 

NATUHI•: 

DES UÉPE~SES. 

nECEVECJIIS COfü'TA0LfS 

be Cx· i- e o e b iie - e gge b 
~:g o e b o É ue ! be b s e aEÉ g \ gT 

1i. s ; é ~<ê3XQ­ ­[ ~· j6­ è, [ j~Nùê­ 6Q 
ùX[ ~­ hE6° é ù[ê3XQ L , . Cm3S j . C, , j' T , PxP>ÉN. C, F r U J x1FFNÉ, ►, C, Zï j3FTE'P1N 141 2ï 

b. s ; é ~<ê3XQ­ ­[ ~ j6­ è[ hö6ê­ ùjX­T 

be È· i- e o e b de - e gge b e g 
o e b o É ue ! be b uX[ ~T s d o d e T 

a. pXQh­ 3j6 ê36~­ +)é ; X­é ­ <[ g~é ­X~ 
6ê hXQê iù , · ù~QjTNX[ ~­ù� ù, , ê < 
j36[ <~6ù jE3Q, 6,gù, , , 3X, , h, , Mi­ 
Q3­ê~6 h6­ j3QN, , , ùù­ 

b. pXQh­ h6 i Î é ­ hé ; X­é ­ <[ g~é ¾ 
­X~ 6ê hXQê iù ~ù~XèXQ~­ù� 6Q~ < 
j36[ ~j3~6ùêù~[ 6[ ê ; <~ j6­ ùX� ; ê<¾ 
èj6­ G[ 3 6Q XQê X; é ~é j< ~6ù6êê6T 

ùT pXQh­ ­; é ù3<[ ° ~<jj<ù] é ­ <[ ° 
~XQh­ h6 ê36~­N 6ê hXQê 3j QE6­ê 
h3­; X­é qu'en ?6~ê[ NjEX~hXQ¾ 
Q<Qù6­ ?3­é 6­ ; <~ j< - X, ,~ h6­ 
ùX� ; ê6­ T 

orrinA T!ONS 0E rnësoasme 
jjj3a Zxg3jEe b Nxj3 SEI\VIC:E o e 
a \ o e gge PUBLIQUE 

Tout nes PnEaEHS. 

UN, CPCjNï , , 9, 

, ZNNÉ1. NY. C, ::r ü ï07 !)51 . 1 . 1 T 
i T i . 1 T , T , T 

ê)3N, , , Z1NF1F litl \ NP. 9Nï ZC9 ZNCmjCé Ns ü 3Oü. 3 8FjC3F. Nj3é NT))3Zj :!Ij =?:;,ï:\:; bs i P8xFYF 

1 

-----1--- --1-----11-----1---··-- 

1 
(lf,I 

l 
1 
1 

1 
1 

OPÉl\ATIONS [)!VERSES EN DE­ 
IIOHS OU SfRVICI! [ ê­ BUO· 
r e gb + + S + + S + , êCé NUZZT, NU>r [ ù:, ~T~TNXZ:, NP­Q C, x,üZ:, FN>::XN, FZ, T, Z3ü3. UNj3PZ:N, 1, °°; N1, . NF3j UCmC ÉF1NL, ,Nr ~N:, r . êNU1r UÉ 

)~T , Z• 9NFP, NQê9 , ::,NXN, ,ETj1NSé Ci r, Gê3ï . NZCé N1ÉZ3 XZGN N� N~QN� PN , ÉNN3j3ZCNTEî u3 Hl QN, N~N::9 UZZ:ü r ­, NZ:1s :Z:T, CT)Nö S, FN::PZ: Y,' 



( 25 ) 

faits pat· I' odnm1ù,1ra1wu <les (i1wnce.\. w•nda11t l'année 18.9 8. 

SS - 
a T, , >>, 6, 3j6 jEa jN, j \ >� , , � jm N, , , F, , NCN+ jT, g , ù>XN6, , 6 

jQNN, , , , , , t ~VNN~­ SS S SSS S S ! 4N[ 3 , , , >>, , ­3j, ?6~ s a ié i ié TêùNt Qxê , , ,TN 1 \ xiL H.\'N 
!L 1HUL LOIi 11 h[ N, , , [ ­ j6N~ù j, , , , j- mx- v j, XQ u , , , , lv-.puiln1u ,N, , j , , , , N , x ù[ ]X[ 
~ê, j i.u,!>1n~l , , , +] > Ex, , , , , , L ijj' dv. 1 h~N­ 
t( ,N , , , , NXQ hN N] f Ts ié ; jjE3 1 Nj6 

ES- j ?E~SN o im Lmv ­XQC \ L ~N~­ l>L!TllUUII 
a Lé ,x­, , , ] jê­ êjf T­ ,j, , ê i - T' xCù~, j, , , , T 

1 , , � i m<Q­ ,f~~u;~•~~li1>ê , > 1 r(r\!t.Jlu NNNNùQjj[ ~f TTN 6êù lu. prl,)\ lntL, / lu ,,rin,nri.., 
1 1 

TO J'AL 

jE\ jTm xjjS>ib 

Ul•I t'IU '1,(,.fliiil 
, <)' [ jêmQj Ju i jj v xjHv v s i m+LHjj, Nê, , , , j+Z[ 3T 

u é LT j] m>N jê, iE ~] L, , , , miN , )ajEjµ :, , , v , j[ 
Cêj> , , , , , , S j, 3 )~H, , [ T~+N X, , QX , , [ ,T 
, j, , , lll,H •• NN, > ij jlllti)- fll /IHlh1;:t.rn 
ùN,[ ~, , N, N , N ~NCNùT , , , , ùTj N, TTS NN:NZ[ j<~, 
êT, , , , , , , Nj, jjt , jbjj>, , <~, , Q, , , , ê> iiiv v b 
ê[ , h0, t , i J >i- iv , T] + LEé iiimN, NSâ S S S [)ll~l~ftt,','t:/,,ZN> >êT ! C+Zm' >>NNZ

1~:: ij 
1~~:lll~ 

,~;",:;•~:,~ ;:/,'.i n~J Il''' ] > >>>, Z~CQ­é ~ ­ 
, jê + ZZ[ N, l' 1 l'l!'I , , li , , , , , , Nê 

~êH[ [ Sj~<jN 
mZ( N iù >s 3Q; jùS~~Qm[ 

m6STZ X; ê~ ++ N)XQ­ 
J, 

l N3QQ>+ IMll! 

P. CNN, PÉNÉÉ9 U1 

,NPFFNY. É i5 

ÉUN9YFN1>C' 1. 

PYN. FFNÉÉU ÉEt 

782 GO 

P. YNFU, N1. 9 431 9PxFF1 LNLé m Z:: 

P, NFFP 1P, , N1, PN. . ï F1 

NXZNNX­, N, , F , P, Cj)3­NPFFN, 11 

û CjFNF8ÉN8,3 É,
1 

1 

, N­, PN­­, X' 

. ÉNï bs F9, s r bNP, ÉNUF1 XZ: 

P1FN1ÉF 1P 1 • , • 1 T , )) t 1É, N8, YN, F, , , , , 1 ~ 1 :NÉ, N89PN, 89 9CC 

, ÉNP. . NF98 PêG , 1 X P~Ni , ÉNP)j. NF. 1 11, 1 1 1 )) 1 • • , ÉNP. . NF. 1 11 

ÉPNX<, NXZ1Cm , F, , PFNP1. N, P, ­< 

1Z3N, É. NUÉ1 . . üPNU11N. 1PNY1P 9. im, . NF89NF8É PÉ, P1FNÉ. ÉNY. 9 1. CE, NE3jCmNFP1NUP9 !)ï 

ÉP8Nr PUNÉPP 9UüPN1jÉNF, . N::X~N ZTjP 

S·SSSSSSSZTTSSSSSS 
P1FNUÉF 52 PNYÉ, N1É, N9P. C'1 

P1F ÉE1, UNÉFO3 N 1 ÉP PNû s EbN1FY ÉE, UèFNjFU :S'JI ÉPjNó P8NÉ)Tr , F 

ÉNE3 is NL3PZ:NN E3 CjT: 

N, . NFr , NFr É PÉ l , N>Èr N>X>NùX­ ­ ij3 N, YPN. FF N. 8P PF 

E1, NÉFÉNFÉ1 1P 

SS> 
1ÉNÉFÉNFÉ1 ::P 9N, 1. NÉF, NF, F sa1 



(N·· ?U.] ( 24 ) 

Ul?SUMli l)U /JEVEl..,OP/>EIIEN1', par classe de comptables, des recettes 

o É bir ! \ g is ! v e b - s • ug \ NjUa j>bT 

· \ a e v d b o È - \ ibbe e g o j> us d ge pe v ia a e 
QU i" ü<Q?36~ C. C, . T SZSSSSSS SSSSSSSSSSS -· 

- ] ê, 1 - ] êó 
LES - s >ug\ ov b a)Tb \ r )T3E)g b 

d e - e gge b 

f j 

h6+ 1 h, m 

Têo jj)! , YgjjTTêgms jELY 1 gQ] XQ 
m6­ ~666[ 66T h, Z<~[ , jQ ; ~X~3Qù[ T 

mv jLs \ g b 
6ê ; ]" [ , , ù3, [ ê[ é 6N , Q+, +È! g­ · ­N;N y s ! s b 
- i3 Limimv m6 >é , tû- f;:~:~:.\,:~. >>Q+NEN>: h0ùùêG>N 
h>; Q~jj· � ù, , , N NX3T 
[ 3­jjE~jùj< ùj 8 mN, ; ùQù] � ê 1••n111!!r, j)jCmbT 
êZX[ ~ m6N ~X� ; ê [ T 

d6ù6?6[~­ m6­ ùX[ê~3è[ê3X[ ­ h3~6ùê6­N hX[<Q6­ 6ê <ùù3­6­ 

S hX iE6Q~6öj­~~6� 6[ 3 6ê m6N hX� <� 6­ T 

- X� ; ê<èj6­ de jE<h� j[ 3­ê~ùê3XQ h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~T 

ê36­ ; X­ê6­ 6j êé jé ö~<; ] 6­T 

h6 j< � <~3Q6T 

h6­ ; ~3­XQ­ 

des établissements ùj ­6~?3ù6­ ~é ö3­ ; <~ jEÉ ê<êT 

h6 è36Q)<3­<Qù6 6ê hE<j3é Qé ­ 

S h[ � 3Q3­êè ~6 m6 jE<3:~3ù[ jê[ ~6N 6êùT 

Caissier de jEÉ ê<êT 

\ h� 3Q3­ê~<ê3XQ 
h6 j< 

g~é ­X~6~36T ' 

· 6~­6� 6Qê­ ùXQù6~Q<Qê j6­ ; ~Xh[ 3ê­ ~é <j3­ é ­ ­<Q­ 
jE3Qê6~?6~Q3XQ h6­ ùX� ; ê<èj6­ h6­ <h� 3Q3­ê~<¾ 
j3XQ­ ê3ùN ~66ù[ 6­ N 

· 3~6� 6Qê­ h6 ùX� ; ê6­ h<Q­ j6­ é ù~3ê[ ~6­ ù6Qê~<j6­ 

1FNZ1>. NZ1F. É9 . PÉUN, 19N1ÉP ~6 

PN9PFNF9É ÉÉ Q • ï FNY91NÉ, P É1 

s NC3j 9N9É. PÉ . J É. ÉNF,3FNP. 9 YF 

P9NÉÉ1NF. P F. • ,NUUPNF, FN. FP b3 

PFPN, , F n . ÉN189NFPÉ 1F 

, É9NF9. . F . • F9PNF, É UF 

ÉNF19 , C3 . J F. PN1F1 9F 

P. FN9FÉ 9É . . ÉNP1YN91U FU 

PFN9ó P F1 PP. N9FCT' F. 

,N, P. N8F1NF, . F1 Q . PN. . FN ê FFNU. 1 18 

1, . NFF9NFFÉ PÉ 

P9NF, PN, , 9 , ,F, , , PN. , PNFP9 F9, , N1. FNYF1N8F. . , 

, Né jFN99PN9P1 F, , P9NF, PN, , 9 . F, , , PN. êPNFP9 F9, 9N, É. N9, UN, FP F1 



L C01 ' 

el des payements faits par l'administration des finances, pendant l'année 1898. 

jE\ y e jjêZZE3gb · TxmN>v ixb jt e - \ ibbe ­~ j' ö us jêge jEe v Ca a e 
TOT&I, <[ , 6~ ü<Q?36~ , öYYN ., S·SSSS·SSSS 

JU!'IDA.TS 
1 

diet t CbtL .. r1•r.•1:i11i or: FO:u,,. r.l ,~~CU i,cquH.,t" i Observa lions . t>n cuu,s Je "(rilio , a e b TNr )TZ3EgN ae b - jOHug\ Èa t jt 
trŒtrctull!• :~~?.,!',t:.:•f;:':,'J: l h[ 

du 
:.1 Jfe.rml,rc: 1~. 

p.Jrt~n,ttHJministé• TkiSOa ÁLJIIJ~JSTllA.T10rll 
pc-11Llanl l'.!U'll\,cl,59-.!S, rlrhet:, ta t.ourdu. J.111:u lu pr()yJnco. du receuee 

COM()lts.. 

1 

1 Pï . NÉ31NFÉ, P:: >ÉNNFP, N8P9 , U . ,, U, NÉ1ÉNU, Tm , F 

. PN8Y8NF. 8 b3 3jjN. P1NÉ, Y 1, . . PN. 9FN8F, U8 

ÉYFNY1ÉNFU8 PU É9. NP9PN1ÉU FU . ' , PN8. , NÉYU Cs 

jNU1FNÉ1, jN. ï É F1 , N::T:XN998N8, C, P, . T P. NF. FNP11 9É 

ÉN9ï FNFFCb , , P ÉN1F, 0N1, U , É . . PF9N, 1. P , . 

. , FN8YU 3s F9, N813 UZ: T . , T3­NFF1 ­6 

8. 9NÉr P . 1 8. , NU18 UÉ . • FN, FF 1, 

ÉN1ÉFN1É. :Si S3NUÉFNUPU FY . T PFFNPPÉ b3j 

PÉYNÉ, P F, P31FN• s 1P . . , YNF9, ÉF 

ÉNF, 9N. 8UNXX:: 1Y PNYSv N1É, N9P. F1 • " , NFï FNETxP, NP9É 8É 

1, . NF89NF8É PÉ 1, . NF89NF8É PÉ H T . 
êN9PFN9PYN91U 8. , NZTt bô NFF1N8F. . , , É8N. 8FN, F, 91 P, NÉÉFNF. . 44 . 

9N, YE, N. Y8N. 8P PF 

<' a < ­X� � 6 h6 )~T Zé NÉYjNY>1 UP G[ 3 ?36Qê 3ù3 6Q 
<' VS, ÉNÉY>NYÉ1 E' xC h3� 3Q[ ê3XQ h6 jQ hé ; 6Q­6N 6XQ­[ ê[ 6 jE6°ùé h6Qê 

h6­ ; <{6� 6Qê­ 6j)Xùj[ 6­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y. ­[~ 
les pièces regularisees pendanl 1.- 1uème année. 

. NÉR1NUFYNY9ü 5<> 9N, 1. NÉF, NY, 8 . . , É8N. 8YN, F, 91 EZC9NÉÉYNY. . ÉÉ , Nj1PN1. . NY8êj É8 

1 

9 





L C9 ' 

COMPTE DES BUDGETS. 

- s • uge DÉFINITIF o )m BUDGET DE a Ee 2 e d - i- e 1897. 

8 



L P. ' 

NOTE 
SUR LE COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1897. 

- XQ)X~� é � 6Qê à jE<~ê3ùj6 P h6 j< jX3 h[ , 1 � <3 , . É8 ­[~ j< ùX� ; ê<è3j3êé h6 jEÉ ê<êN j< ùjô ê[~6 
~36 jE6°6~ù3ù6 , . Y9 < 6Q j36[ j6 1, XùêXè~6 , . Y. T 

v Q ùX� ; ê6 ; ~X?3­X3~6N ; ~é ­6Qê<Qê j< ­3ê[ <ê3XQ h6 ù6ê 6°6~ù3ù6 <[ ê6+ ü<Q?36~ ê. Y. N < é êé 
; [ èj3é à jE<; ; [ 3 h[ ùX� ; ê6 öé Qé ~<j h6 jE<h� 3Q3­ê~<ê3XQ h6­ )3Q<Qù6­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y9T 

a6 ùX� ; ê6 <ùê[ 6j ; ~é ­6Qê6 j< ­3ê[ <ê3XQ hé )3Q3ê3?6 h6­ ~6ù6êê6­ 6ê h6­ hé ; 6Q­6­ 6))6ùê[ é 6­ 
; 6Qh<Qê j< h[ ~é 6 h6 jE6°6~ù3ù6 Lê6~ ü<Q?36~ , . Y9 <[ U, XùêXè~6 , . Y. ' T 

§ fer. 

É · \ a v \ gis ! b Èv o r êg\ id e bT 

a6­ ; ~Xh[ 3ê­ 6ê ~6?6Q[ ­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9 XQê é êé é ?<j[ é ­N ; <~ j< jX3 h[ 
è[ hö6ê h6­ · X36­ 6ê • X{6Q­ h[ :tF hé ù6� è~6 , . Y8N à T T + T T )~T 1. 8NYPUN«9. 40 

a6­ hé ; 6Q­6­ m[ � ê � 6 6°6~ù3ù6 XQê é êé é ?<j[ é 6­N ; <~ h3?6~­6­ jX3­N 
; X[ ~ j6 ­6~?3ù6 X~h3Q<3~6N à T T T 19YN89, NP1É 89 
6ê ; X[~ j6­ hé ; 6Q­6­ 6°ù6; ê3XQQ6jj6­N à T 9N9Y. N1PF J 

gX~QTT T )~T U. 9NÉ8YN19É 89 
­6 ~é ; <~ê3­­<Qê ùX� � 6 3j ­[ 3ê Z 

• s ZE:g \ ! g o e b - d É o igbT 
DA l ES SS qqTTNNNTTTTqq 

• i! ibg È d e b e g be d · i- e bT )« be - gis 2 N >+ be - gis >T 
h6­ jX3­T SS S ÎOTAL. Service Dépenses 

1 X~h3Q<3~6T exceptionnelles 
, 
, 

j o 6jj6 q; [ èj3G[ 6 T + T T T T + PÉ <?~3j , . Y9T , , PNX~NN3N , Cjö , F . , , PNF8ÉN, 8U 9F 
o Xê<[ XQ­T T T T + T T T T T U, hé ùT , . Cmr T 4,\J'.30,200 ' . ÉNFUFNPFF . 
m[ ­ê3ù6T T + T T T T T T T T PP ü[ 3jjùê , . Y9 P, NÉxmr NFÉF ,, PYÉNFFF N P, N9CmFNFÉF • 
\ ))<3~6­ É ê~<XR3Z~6­ + + T T T T PZ1 3hT PN. F, TF, U C' 9 1NFFF . PN. F)jNF, U F9 
, Qêé ~36[ 6 ùj iQ­ê~[ ùê3XQ ; [ èj3G[ 6T 0E3 ü[ 3Q , . Y9T PF' 1PNFPF UÉÉN91F N P8N898N99F T 
\ ~N~3ù[ jê[ ~ù 6j g~<?<[ ° ; [ èj3ù­ T PP ü[ 3jj6ê , . Y9T PFNZx. FO3ï jj UT18FNë N9F • '.M,141,149 
iQh[ ­[ 36 6ê g~<?<3jT T + T T T , , <?~3j , . F9 PN1ï FNr ü ö > 8, FNFFF 1N, . FN88U • 
- ] 6� 3Q­ h6 )E6~N uX­ê6­ ùj g é jé S 

ù:~<; ] ù­ TT++TT ... ,F<Xû ê, . Y9T 1 é jNP1ÉN1. 1 . C . ÉNFFF + , , 8NOÉU. N1. 1 • 
r [ 6~~6 T T . T . T T ' .. 1 ü[ 3jj6ê , . Y9T É9N1, , NZ� : . , NFU1TFFF H É, , NÉF8NZE, 91 . 
- X~; ­ h6 j< r 6Qh<~� 6~36T T T P9 ü[ 3Q , . Y9T 1NFPPNPFF . » 1NFPPNPFF Q 

p3Q<Qù6­ + T .. T T T . T E:CNEN <?~3j , . Y9T 17,42:.!,4I!'\ T , N98Z3Ns FF + , YN, . 9NÉ, 1 ' Non-Valeurs el Rcmhoursemenls. Pö hé ùT , . F8T 1,926,000 ,, ' 1,926,000 • 

ENSEMBLE, •. T )~T 19YN89, N>1É L:9 9N9F. NjxPF + 1. 9NÉFFN19É r 9 

a 6­ È[ hö6ê­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . é 9 )<3­<36QêN ; <~ ùXQ­é G[ 6QêN ~6­­X~ê3~ [ ; 
6°ùé h6Qê ; ~é ­[ � é h6 hé ; 6Q­6­ h6 T T T + T T T T T T T T )~T >É8N1Y8 P9 



( 29) (N" M.) 

- 6­ ; ~é ?3­3XQ­ XQê é êé � Xh3)3é 6­ G[ <Qê <[ ° hé ; 6Q­6­: 6jj6­ ­6 ­XQê <ùù~[ 6­ Z 

b6~?3ù6 o é ; 6Q­6­ 
g XjE\ a T 

X~h3Q<3~6 6°ù6; ê3XQQ6jj6­ 

, + o jE ù~é h3ê­ ­[ ; ; jé � 6Qê<3~6­ ­Eé j6?<Qê à T T )~T PCxN. UUN. , 9 91 , 9Nv 9jN, r ZEC . U ÉUN. FÉNY. F 18 

PH o 6­ ; <~ê36­ hE<jjXù<ê3XQ­ Qé ù6­­<3~6­ ; X[ ~ ­Xjh6~ j6­ ù~é <Qù6­ 6Q~Z<,Zé 6­ 
­ � S j6­ ,NN h,Z~Tê­ ê36­ 6°6~ù3ù6­ llHl:i, , >C' , N , . , , 9N 6ê , OjCm):N 6j hXQê iù 
,~<, , ­)TTNN, N, 6[ j36[ ùXQ)X~� é � 6Qê i, jE<~I 3ùjX ZZZXh6 j< jX3 Nj3N ùX� ; ~<èjj[ é T j NPZCZ3NF1. > , PPv NUCjF . . , NÉ1ÉNÉ, Y FY 

E;,s..;)JUJ.r.. E )~T P9NF1. N. 9Et F, , . NPFFNCEt PU 9, É1NP1FN1YY F1 

e Q ê6Q<Qê ùX� ; ê6 h6 ù6­ )<3ê­N j< ­3ê[ <ê3XQ h6­ è[ hö6ê­ ­6 ,( é ­,3Qj<3j ùX� � 6 3j ­[ 3j Z 

d 6­­X[ ~ù6­ X~h3Q<3~6­ T 
b6~?3ù6 X~h3Q<3~6 
o é ; 6Q­6­ 6°ù6; ê3XQQ6jj6­T 

o é ; 6Q­6­ T 

T )~T 1. 8NYP1N, 9. ÉF 

T )~T j3s é N91FN, UF 83 « O>UPN9P. NY9É 1P 
. . 2fl,998,fH1 71 \ 

l~XCÉDENT DE DÉPENSES . T )~T 4ö.,805,7D5 92 

• <3­ LE6 Q6 ­X[ j jà G[ 6 h6­ évaluations, hXQê j6­ )<3ê­ ~é <j3­ é ­ ­Eé ù<~ê6Qê <­­6ó ­6Q­3èj6� 6QêN 
<3Q­3 G[ EXQ j6 ?6~~< ; j[ ­ jX3QT 

An ùX� ; ê6 h6­ è[ hö6ê­ X~h3Q<3~6­ h6 , . Y9 XQê é êé ~<[ <ù] é ­ N e11 rcceue, j6­ ~6­­X[ ~ù6­ 
6°ê~<X~h3Q<3~6­N 6jN en dépense, j6­ ù~é h3ê­ ­; é ù3<[ °N ­<?X3~Z 

Ressources extraordinaires. 

t0 c [ Xê6­ S ; <~ê­ h6­ e ê<ê­ � <~3ê3� 6­ h<Q­ j6 ~<ù] <ê h[ ; é <ö6 h6 
jEe ­ù<[ êT T 

':!.0 u~Xh[ 3ê hE<j3é Q<ê3XQ­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ hE3� � 6[ èj6­ 

3 u~3° h6 ?6Qê6 h6­ ê6~~<3Q­ ~6­êé ­ ­<Q­ 6� ; jX3 ; ~Q?6Q<Qê hE6� ; ~3­6­ 
)<3ê6­ ; X[ ~ j< ~6ùXQ­ê~[ ùê3XQ h6­ G[ <3­ h6 jEe ­ù<[ êN à \ Q?6~­ T 

, S· u~3° h6 ?6Qê6 h6 ê6~~<3Q­ h3­; XQ3èj6­ ; NjjE ­[ 3ê6 h[ hé � <Qêè j6� 6Qê 
3j6­ ; j<ù6­ )X~ê6­T 

1° Prix m6 ?6Qê6 h6 è36Q­ h6 ù[ ~6­ 

(\0 é 6~QèX[ ~­6� 6Qê h6­ <?<Qù6­ j<3ê6­N ; X[ ~ ùX� ; ê6 h6­ ; ~X?3Qù6­ 6ê h6­ 
ùX� � [ Q6­N h<Q­ j6 ; <36� 6Qê m6­ ê~<3ê6� 6Qê­ h6 h3­; XQ3è3j3êé N ; X[ ~ ù<[ ­6 fj6 
­[ ; ; ~6­­3XQ hE6� ; jX3N h6­ 3Q­ê3ê[ ê6[ ~­ ùX� � [ Q<[ ° T 

9° pXQh­ hE<� X~ê3­­6� 6Qê h6� 6[ ~6­ ­<Q­ 6� ; jX3T 

. ° u~6� 36~ hX[ ó3è � 6 <))6ùêè ù jE<� X~ê3­­6� 6Qê f j[ ù<; 3ê<j ; <{é 6Q 

P. NFFF :, 

, ÉFNFFF )) 

3üNFFF )1 

PTFFNFFF » 

10FFF D 

PFFNFFF N 

O3NÉ1PNP)ü 3 . . 

A RBPOBTER, . fr. 1NF, FNP11 . . 



IN• 13T' ( 30 ) 

REPORT. • . fr. 5,0{0,25?:S 88 

6° é ù[ ê3XQ h6 j< jX3 <lu 6 � <~­ 3. Y3T qui < <[ êX~3­é j< ù<; 3ê<j3­<ê3XQ h6­ 
<QQ[ 3êé ­ ~6­ê<Qê h[ 6­ ; <~ jEe Zê<ê h[ ù] 6) h6 jà ~6; ~3­6 h6­ ~é ­6<[ ° êé jé ; ] X¾ 
Q3G[ 6­ h6 È~[ °6jj6­N \ Q?6~­N r <QhN - ] <~j6~X3N · 6~?36~­N a3è ö6 6ê La 
a X[ ?3è ~6 T T T T T N T T T N T T T T T T 8. . N1ÉÉ 9É 

Y° é 6� èX[ ~­6� 6Qê ; <~ê36j hE[ Q6 <?<Qù6 )<3ê6 à j< bXù3é êé Q<ê3XQ<j6 h6­ 
ù] 6� 3Q­ h6 )6~ ?3ù3Q<[ ° 6Q ?[ 6 h6 j< )X~� <ê3XQ hE[ Q )XQh­ h6 ~X[ j6� 6Qê T 1FFNFFF , , 

rn~ u~Xh[ 3ê ê36 j< ~é <j3­<ê3XQ hEXèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 à 1 ; TùTN 
P+ ­é ~36T <[ ù<; 3ê<j QX� 3Q<j f j6 P8UN 3s s )~<Qù­N é � 3­6­ ; X[ ~ j6 ~è öj6� 6Qê 
h[ ; ~3° h6 ùXQ­ê~[ ùê3XQ fj6 ù] 6� 3Q­ h6 )6~T T T T T T 11FNFFF N 

, 3 s u~Xh[ 3ê h6 j< Qé öXù3<ê3XQ hE[ Q ù<; 3ê<j QX� 3Q<j h6 É, N1P1N8FF )~<Qù­ 
6Q Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 à 1 ; T ùTN P6 ­ é ~36T L\ ~~ê êé ~X{<j h[ 
Y ü[ 3Q , . Y8T S bXjh6 ~6ùX[ ?~é 6Q t . Y9 T' T T T T T T + T T + ÉN. 9 ÉN0t 1P 98 

, P· u~Xh[ 3ê h6 j< Qé öXù3<ê3XQ hE[ Q ù<; 3ê<j QX� 3Q<j h6 E11NY, ÉN, FF )~<Qù­ 
6Q Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 à U ; T ùTN 36 ­ é ~36T L\ ~~ê êé ~X{<j fj[ 
':25 )é ?~36~ , . Yï T' T T T T 18NÉ« 1NFFF 1. 

, 1° u~Xh[ 3ê fj6 j< Qé öXù3<ê3XQ hE[ Q ù<; 3ê<j QX� 3Q<j h6 ê , N898N1FF )~<Qù­ 
6Q Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 à U ; T ùTN P° ­é ~36T L\ ~~ê êé ~X{<j h[ 
UF XùêXè~6 · j . Y3N S u<~ê36 ~6ùX[ ?~é 6 6Q , . Y9T mT T T + YNF. 1N. Y1 81 

v TF g3ê~6­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 à 1 ; T ùTN , EF ­ é ~36N é � 3­ ; 6Qh<Qê 
jE<QQé 6 , . Y9 Z 

, ° e Q ?6~ê[ h6 jE<~ê3ùj6 PN Ç ê6~ h6 j< jX3 h[ P9 ü[ 3Q , . Y9 <; ; ~X[ ?<Qê j6­ 
ùXQ?6Qê3XQ­ h6­ jê3 XùêXè~6 6ê 51 hé ù6� è~6 , . Y8 ~6j<ê3?6­ <[ ~<ù] <ê h6 j< 
ùXQù6­­3XQ h[ ù] 6� 3Q h6 )6~ hE\ Q?6~­ à r <QhT YNPY1N. FF N 

2° En ?6~ê[ h6 jE<~ê3ùj6 U h6 j< � ê � 6 jX3 ; X[ ~ j6 ~6� èX[ ~­6� 6Qê h6­ 
<ùê3XQ­ ; ~3?3jé ö3é 6­ 6ê h6­ Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< - X� ; <öQ36 h[ ù] 6� 3Q h6 )6~ 
hE\ Q?6~­ à r <QhT T + T T T T T PN11ÉNFFF » 

ENSEMBLE. . fr. 8. N993 N. É9 É, 

Dépensee sur ressources extraordinair-es. 

ij < é êé X[ ?6~ê <[ ° hé ; <~ê6� 6Qê­ � 3Q3­êé ~36j­N ; X[ ~ j6­ hé ; 6Q­6­ ­[ ~ 
~6­­X[ ~ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ <le jE6°6~ù3ù6 1897 : 

3 s \ ê3ê~6 h6 ù~é h3ê­ ~6; X~êé ­ Z 

a) h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y1T S \ ~êT rn h6 j< jX3 h[ 
é ­6; ê6� è~6 , . Y1 T T T T )~T Pê N. F9m1F YÉ 

è' h6 jE6°6~ù3ù6 ê . Yé T S \ ~êT 1 fj6 j< jX3 h[ 
P8 ü[ 3Q , . Y8 T Éö N19ÉN1Y i 1P 

89N1. PNFPP É8 

A de us dge dN N + fr. 67,582,022 46 



REPORT. . • )~T 89N1. PNF>P É8 
21) \ ê3ê~6 h6 ù~é h3ê­ QX[ ?6<[ ° Z 

a X3 h[ 8 � <~­ , . Y9T S \ ~êT PT T T T T T )~T 
a X3 h[ 2i ü[ 3Q , . Y9T S \ ~êT PT T T T T T T 
a X3 h[ P9 ü[ 3Q , . Y9T S \ ~êT 1 6ê <~~ê êé ~X{<j h[ 

U, hé ù6� è~6 , . Y9 T T T T T 
a X3 h[ Y <Xû ê , . Y9T S Art. ê6~ 
a X3 h[ Y <X[ ê , . Y9T S \ ~êT P T 

. :P8FNê18 . É 
ê1Nê1. NYFF N 

1NP11N1FF N 
1É, 1FÉN8É. 91 
UNP11N9Y1 P1 

. ÉNPUFNY. F . P 

TOTAL. • . • . . fr. 31êN8êUNFF1 P. 

b3N 6Q ~6ö<~h h6 ù6­ ù~é h3ê­N ­X3ê T T T T T T T T T T T )~T é é N8, 1NFFU P. 
XQ ; j<ù6 j6­ ~6­­X[ ~ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ 

XQ ùXQ­ê<ê6 [ Q 6°ùé h6Qê h6 ù~é h3ê­ ­[ ~ j6­ ~6­­X[ ~ù6­ h6 

8. N993N. É9 É, 

T )~T . PN. É, N, 11 . 9 

e Q ~é [ Q3­­<Qê j6 È[ hö6ê X~h3Q<3~6 <[ È[ hö6ê 6°ê~<X~h3Q<3~6N XQ <~~3?6 <[ ° ~é ­[ jê<ê­ 
ù3S<; ~è ­ Z 

d 6­­X[ ~ù6­ X~h3Q<3~6­ T T T )~T 1. 8NYP1NS, 9. ÉF 
6°ê~<X~h3Q<3~6­ T T T 8. N99, N. É9 É) 

É11N8Y1NFP1 b3 
b6~?3ù6­ X~h3Q<3~6­T T . . . . T )~ T É1PN 9P. NY9 É 1PT 

6°ê~<X~h3Q<3~6­ . . T é é N8Zj 1NFF1 P. 
1. ÉN1É, NY99 8F 

bX3ê [ Q 6°ùé h6Qê h6 ù~é h3ê­ h6 T T T + T T T T T T + T )~T , P. N8É8NY1, 9Y 

SS 



N• tit.] L UP ' 

§ PT 

COMPARAISON DES PRf.VISI0NS AVEC LES FAITS HtALISf:S. 

RECETTE8. 

s Q ?36Qê h6 ?X3~ G[ 6 j6­ é ?<j[ <ê3XQ­ h6­ ~6ù6êê6­ é ê<36Qê h6 T T )~T É11N8Y1NFP1 bê 
a 6­ h~X3ê­ ùXQ­ê<êé ­ à j< ù] <~ö6 h6­ ~6h6?<èj6­ h6 jE)ü <êN 

­[ ~ j6­ h3))é ~6Qê6­ è~<Qù] 6­ fj6 ~6?6Q[ ­ hXQ j ­6 ùX~Q ; XS 
­<36Qê j6­ ~6­­X[ ~ù6­ h[ È[ hö6êN XQê é êé h6T T )~T 1FÉNP9FN1PP P1 

a 6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ QEXQê é jé G[ 6 h6T T ÉYYN8, PN. . . 1P 

Il 6­ê ~6­êé à ~6ùX[ ?~6~ T T )~T 

- 6 ~6­ê6 à ~6ùX[ ?~6~ ­6 hé ùX� ; X­6 <3Q­3 G[ E3j ­[ 3ê Z 

NATURE DES DROITS RESTANT A RECOU\'HëR. 

o é s igb 
T x>>· a)T1 s v 

rortrs 

en sursènnce 
lnMf'inl~. 

llROl"FS 
altOR:tts .•. L'iu:M.ClCll SUl'U~T . >S SSS 

.A. racota."Yrar ! A re~ata•rer 

â ù]<~ö6 1 ~ charge 
do I rlu 

COMP'T,ULll:9. al:01.\"itLtt. 

TOT.U, 

l>f-S IJROITS 

f"tJU,Dt 

A. a■cOOY&lllft. 

RESSOURCES OIIOl~AIIIES 

Lmpôts, 

Péages. 

3 - X~Q~3è[ 6 h3~ùùjù­N , jF, , Z3Qù­ 6j <ùù3­6­ 
j e [ ~G:3­ê~ù� ùQê 6ê hX� <3Q6­T 

x e Q~ù::3­a q~ù� ùQê 6ê domaines. 

O - ] 6� 3Q: ùjù )6~N ù36T 

' 

e QN· ù63­ê~6� NZQê 6ê hX� <3Q6­ 
Cu1iilaux et revenus . u~3­XQ­ 

g~é ­X~6~36 öé Qé ~<j6N 6êùT 

! eQ~6ö3­ê~6� 6Qê 6ê hX� <3Q6­T 
Rcmbour.1unents . u~3­XQ­ 

g~é ­ X~6 ~36 öé Qé ~<j6N 6êùT 

P. 8N9, F PZU 

F9, PF 
25 Oû 

>0ZU1 19 

9N1P> UY 

8, PF 

Hsssuuncss é gd \ Fd o j>+, ,Q­T 

u~Xh[ 3ê hE<j3é Q<ê3XQ­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ hE3� � 6[ èj6­ j , NF. FNFFF N 
u~3° h6 ?6Qê6 h6 ê6~~<3Q­ h6?6Q[ ­ h3­; XQ3èj6­ ; <~ ­[ 3ê6 h[ 

hé � <Qêè j6� 6Qê h6­ ; j<ù6­ )X~ê6­ T , 
d 6� èX[ ~­6� 6Qê hE<?<Qù6­ )<3ê6­ ; X[ ~ ùX� ; ê6 h6­ ; ~X?3Qù6­ 6ê 

h6­ ùX� � [ Q6­ h<Q­ iù ; <{6� 6Qê h6­ ê~<3ê6� 6Qê­ h6 h3­; XQ3] 3¾ 
j3êé N ; X[ ~ ù<[ ­6 h6 ­[ ; ; ~6­­3XQ fjE6� ; jX3N h6­ 3Q­ê3ê[ ê6[ ~­ ùX� S 
� [ Q<[ ° T , Q 

d 6� èX[ ~­6� 6Qê h6­ <?<Qù6­ iá 3ê6­ <[ ùXjXQ36­ <[ ~3ùXCùN ê3ù è36QS 
)<3­<Qù6 h6 é XXö­ê~<6êùQS J X~êùjS• ù~° ; j<­ T N + 

ü ù� èX[ ~­6� 6Qê h6­ <?<Qù6­ )<3ê6­ ; X[ ~ ùX� ; ê6 h6­ ; [ 3­­<Qù6­ 
­3öQ<ê<3~6­ 3j6 jE<ùê6 , :é Qé ~T, i h6 j< ùXQ)é ~6Qù6 h6 jj~· [ °ùjjù­N 3j6 
êX[ ê X[ ; <~ê36 h6­ hé ; 6Q­6­ h[ è[ ~6<[ ­; é ù3<j hEé ù] <Qö6 h6 
hXù[ � 6Qê­ 6ê ~6Q­63öQ6� 6Qê­ T 1 , PNFFF H 

, , 1NFjt ï 10 
, , UNPF9 , . 

UNFZ1F + 
~8UNF3P ÉU 

1NFPP P, 

, , 1NF89 , F 
UFFNF, 9 É, 

UNFUF + 
, û UNF3P 43 

1NFC'U É, 
, NF, U 88 , NF1. ï P 

, N8. 9NÉ98 , . , NF. 9N9, , 91 

U1FNUPÉ ïll U19N8É9 , 9 

, 1ÉNPö ï . , 1 , 1ÉNPFF F, 

Q , , NF. FNFFF + 

P, NÉFF n 1 P, NÉYF + 

18NjL' r CmU 1 1û N, r F YU 

r FFNFFF + 1 FFFNFFF + 

• 1 , PNFFF + 

Î s g \ Ts 2 N T + fr. jjN>. 9NUP1 F1 

--·------- 
UNP9FN, F. P. 



L 11 ' 

a < ~6ù6êê6 6Q ­6~< ; X~êé 6 <[ ùX� ; ê6 h6 jE<QQé 6 ; 6Qh<Qê j<G[ 6jj6 j6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ ­6~XQê 
effectués. 

b3 jEXQ ; j<ù6 j6­ ; ~é ?3­3XQ­ h6 ~6ù6êê6­ T T T T + T T T 
6Q ~6ö<~h h6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ EX; é ~ê ­ ü[ ­G[ Eà j< ùjô ê[ ~6 h6 jE6°6~ù3ù6 

fr. É11N8Y1NFP1 b3 
ÉYYN8êPN. . . 1P 

XQ ùXQ­ê<ê6 G[ 6 j6­ ; ~é ?3­3XQ­ XQê é êé 3Q)é ~36[ ~6­ <[ ° ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ h6 )~T 

· X3ù3 j< hé ùX� ; X­3ê3XQ h6 ù6 ù] 3))~6Z 
ÉUNYê9 N. 8P 1ê 

RessOURCES s d o i! \ id e bN 

lmpdts 

Péaqe« . 

Capitaua, et revenus. 

Rembour,ements. 

« - XQê~3è[ ê3XQ­ h3~6ùê6­N hX[ <Q6­ 6j <ùù3­6­T 
N e Q~6ö3­ê~6� 6Qê 6j hX� <3Q6­ T T T T + 

3 jjQ~6>3­, ê· 6� 6X, 6j hX� <3Q6­ T 
1 - ] 6 � � ­ h6 )6~N 6êùT T + T 

l e Q~6ö3­ê~6� 6Qê 6ê hX� <3Q6­ T 
- ] 6� 3Q­ 3j6 )6~N 6êùT T T T 

· u~3­XQ­T T T T T 
g~é ­X~6~36 öé Qé ~<j6N 6êù 

' 

- XQê~3è[ ê3XQ­T T T T T 

T e Qq, · 6~N3­ê~6� ùQ ê 6ê hX� <3Q6­ 
u~3­XQ­ N T T T T T T 
g~é ­X~6~36 ~Né Qé ~<jùN 6êùT 

4x>bbs v d - uTb e 2 g n \ s d iii! \ i QpTbT 

u~Xh[ 3ê h6­ <j3é Q<ê3XQ­ é °ê~<X~h3Q<3~6­ hE3� � 6[ èj6­ T 

u~3° h6 ?6Qê6 3j6­ ê6~~<3Q­ ~6­êé ­ ­<Q­ 6� ; jX3N ; ~X?6Q<Qê NCE6� ; ~3­6­ )<3ê6­ ; X[ ~ j< 
~6ùXQ­ê~[ ùê3XQ h6­ G[ <3­ h6 jEe ­ù<[ êN à \ Q?6~­ T 

· u~3° h6 ?6Qê6 3j6 ê6~~<3Q­ h3­; XQ3èj6­ ; <~ ­[ 3ê6 h[ hé � <Qêè j6� 6Qê 3j6­ ; j<ù6­ )X~ê6­T 

u~3j h6 ?6Qê6 h6 è36Q­ h6 ù[ ~6­T 
' 

u~Xh[ 3ê h6 j< ?6Qê6 ùj6­ ê6~~<3Q­ )X~� <Qê jE6� ; j<ù6� 6Qê h6 jE<Qù36Q )• j<3­ f j6 ü[ ­ê3ù6 
h6 È~[ °6jj6­ T 

bX� � 6 h6­ê3Qé 6 OmT )X~� 6~ iù ù<; 3ê<j hE[ Q6 ~6Qê6 ~36 )~ 11N. F <[ èé Qé )3ù6 h[ h[ ù h6 
J 6jj3Q3:êXQN ; ~3Qù6 h6 J <ê6~jXXN ; X[ ~ ù6­­3XQ à jEÉ ê<ê h6 ­XQ h~X3ê hE[ ­[ )~[ 3ê ­[~ [ Q 
ê6~~<3Q Qé ù6­­<3~6 <[ ­6~?3ù6 h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~ 6êù jEe ê<ê 

d6� èX[ , · ­ù� 6, , a h6­ <?<Qù6­ i<3ê6­N ; X[ ~ ùX� ; ê6 f j6­ ; ~X?3Qù6­ 6ê h6­ ùX� � [ Q6­ fj<Q­ j6 
; <36� 6Qê h6­ ê~<3ê6� 6Qê­ Nj6 h3­; XQ3è3j3êé N ; X[ ~ ù<[ ­6 h6 ­[ ; ; ~6­­3XQ hE6� ; jX3N h6­ 
3Q­ê3ê[ ê6[ ~­ ùX� � [ Q<[ ° T 

pXQh­ ; ~X?6Q<Qê h[ ~6ùX[ ?~6� 6Qê ; <~ê36j hE[ Q6 <?<Qù6 )<3ê6 ; X[~ ùXQ­ê~[ ùê3XQ ~36 
� <3­XQ­ hEé ùXj6 T 

u~Qh[ 3j h6 j< ~é <j3­<ê3XQ hEXèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6 h<<j jEé � 3­­3XQ 6­ê <[ êX 
~3­ é 6 ; X[ ~ j6 ~è öj6� 6Qê h[ prix h6 ùXQ­ê~[ ùê3XQ h6 ù] 6� 3Q­ h6 )6~T T T T T T 

bXQT T T TTT L, 

___ EXCÉDENT 

o ib É · Tv v Tjgjs iib I o ÈM Qe - e gge b 
1ur tu retettu. sur ltt fr■lu1tion1. 

. , XN , F9NF89 F> . . ÉUN. 81 F1 

• 1, FN. 9P F1 
• , , N9PPN1PÉ P9 . M1FN, P. U1 
H UNÉ9, PY . UFNF8F 8F . ,NU98NP. 1 80 

T 8YNU81 UP T 164,355 9P 
,, • . YN9CEt 9 N88Y Y1 

ÉYNUP8 11 • 

, NPY1 P. • . 1, NP, Y UP . 9PP P1 

N , , FN8FY 99 

. , N, F8 ÉF 

UPNU. É U9 • 

. , , UU1 b3 

. FN8. F U, T 
, 8UN8. 8 U, ÉÉNF. , N1É. . P 

·-- 
ÉUNF, 9N. 8P ZZ3j 

a 6­ ê<èj6<[ ° )X~� <Qê j6­ <QQ6°6­ A à M ; 6~� 6êê6Qê hEé ê<èj3~ hE<[ ê~6­ ~<; ; ~Xù] 6� 6Qê­ 
6Q ù6 G[ 3 ùXQù6~Q6 j6­ ~6ù6êê6­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . YE9 6ê ù6jj6­ h6 jE6°6~ù3ù6T; ~è ùé h6QêT 

9 



[N• 5L] ( 54, ) 

DEPENSES. 

Service ordinaire. 

\ 3Q­3 G[ EXQ jE< ?[ ; j[ ­ ] <[ êN j6­ ù~é h3ê­ <jjX[ é ­ <[ ° • 3Q3­ê~6­N ê<Qê ; <~ 
j6 ?Xê6 ; ~3� 3ê3) h[ è[ hö6ê G[ 6 ; <~ h6­ jX3­ ­[ è­é G[ 6Qê6­N ­Eé jè ?6QêT 6QS 
­6� èj6 à T T T )~T OêNUPN9P. NY9É 1P 

a 6­ hé ; 6Q­6­ j3G[ 3hé 6­ 6ê X~hXQQ<Qùé 6­ à ù] <~ö6 h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9 
� XQê6Qê à T T T T )~T ÉP1NF8. N8PY P, 

a 6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ ­[ ~ ù6­ hé ; 6Q­6­N ü[ ­G[ Eà j< ùjô ê[ ~6 h6 jE6°6~S 
ù3ù6N 6ê hXQê j< - X[ ~ h6­ ùX� ; ê6­ < <h� 3­ j< ü[ ­ê3)3ù<ê3XQN XQê é êé h6 T C3NP1N981N, YC 10 

Il ~6­ê6 à ; <{6~ X[ à ü[ ­ê3)36~ T T )~T t N1FUNÉ1. t i 

- 6­ X~hXQQ<Qù6­ ; 6[ ?6QêN <[ ° ê6~� 6­ h6 jE<~ê3ùj6 U8 h6 j< jX3 ­[ ~ j< ùX� ; ê<è3j3êé h6 
jEe ê<êN ê ê~6 <ùG[ 3êêé 6­ ü[ ­G[ E<[ · iùE ü<Q?36~ , YFPN é ; XG[ 6 h6 j6[ ~ hé ù] é <Qù6T a 6­ X~hXQQ<Qù6­ 
hXQC j6 ; <36� 6Qê QE<[ ~< ; <­ è ~é ~è ùj<� é h<Q­ ù6 hé j<3N ­6~XQê ; X~êé 6­ 6Q ~6ù6êê6 <[ ; ~X)3ê 
h[ g~è ­X~N à jE6°ù6; ê3XQ h6 ù6jj6­ qui ­XQê )~<; ; é 6­ h6 ­<3­36S<~~ê ê X[ hEX; ; X­3ê3XQN 6j hXQê j6 
� XQê<Qê h[ 3êN hE<; ~è ­ jE<~ê3ùj6 U9 h6 j< � ê � 6 jX3N ê ê~6 ?6~­é à j< ù<3­­6 h6­ hé ; Xê­ 6j ùXQ­3¾ 
öQ<ê3XQ­N à j< ùXQ­6~?<ê3XQ m6­ h~X3ê­ h6 G[ 3 3j <; ; <~ê36QêT a 6 ùX� ; ê6 )3Q<j hE<; [~6� 6QêN G[ 3 
­6~< h~6­­é 6Q 6XQ)X~~Q3êè h6 jE<~ê3ùj6T · , 98 h[ ~è öj6� 6Qê öé Qé ~<j ­[ ~ j< ùX� ; ê<è3j3êé h6 jEe ê<êN 
)6~< ùXQQ<î ê~6 ; j[ ­ <� ; j6� 6Qê j< ­3ê[ <ê3XQ h6 ù6­ ù~é <Qù6­T 

a < ùX� ; <~<3­XQ 6Qê~6 j6­ ù~é h3ê­ X[ ?6~ê­ <[ ° • 3Q3­ê~6­ L )~T j3NUPN9P. NY9É 1P ù+' 6ê 
j6­ hé ; 6Q­6­ j3G[ 3hé 6­ L)~T 4,~5,068,62~ 21 6­' )<3ê ~6­­X~ê3~ un 6°ùé h6Qê h6 ù~é h3ê­ 
h6 T T T T )~T 9N88FN1É1 11 

• <3­ j6 ù] 3))~6 h6­ hé ; 6Q­6­ ùX� ; ~6Qh [ Q6 ­X� � 6 h6 )~T t,4:32,713 18 ùE 
; X[ ~ ù~é h3ê­ ùX� ; jé � 6Qê<3~6­ à ~é ùj<� 6~ ; <~ j< jX3 ; X~ê<Qê ~è öj6� 6Qê 
h6 jE6°6~ù3ù6 T T t,452,715 {8 

ij ­E6Q­[ 3ê G[ 6 j6­ ù~é h3ê­ 6°ùé h6~XQê j6­ hé ; 6Q­6­ h6T T )~T YNFYUNFä . PY 



L 11 ' [N° 5t.) 

- 6ê 6°ùé h6Qê ­6 hé ùX� ; X­6 <3Q­3 G[ E3j ­[ 3ê Z 

!° - ~é h3ê­ à <QQ[ j6~ hé )3Q3ê3?6� 6QêN 

SAVOIR: 

a. b[ ~ j6­ ù~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ de jE6°6~ù3ù6 t 893 : 

• 3Q3­êè ~6 h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~N ; X­ a6­N 6êù TT )~T 
h6­ )3Q<Qù6­ T 

, , NP9Y «Y 
PNY11 P1 

v NP1É ÉÉ 

b. b[ ~ j6­ ù~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ h6 jE6°6~ù3ù6 t . YÉZ 

• 3Q3­êè ~6 h6­ )3Q<Qù6­ T T T 

c. b[ ~ j6­ ù~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ h6 jE6°6~ù3ù6 ê . Y1 Z 

UNFF« P1 

)ü Q3­êè ~6 h6 jE<ö~3ù[ jê[ ~6N 6êùT 
h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~N 6êùT 
h6 j< ö[ 6~~6 T 

- X~; ­ h6 j< ö6Qh<~� 6~36 
• 3Q3­êè ~6 h6­ )3Q<Qù6­ 

. fr. 546 49 
99 . 1 

81É 1F 
40 01 

PN181 N 
1NYF1 . 1 

d. b[ ~ j6­ ù~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ h6 jE6°6~ù3ù6 181:)6 : 

• 3Q3­êè ~6 m6 jE<ö~3ù[ jê[ ~6N 6êùT 
h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~N 6êùT 
h6 j< ö[ 6~~6 T 

- X~; ­ h6 j< ö6Qh<~� 6~36 
• 3Q3­êè ~6 m6­ )3Q<Qù6­ T 

. fr. 89N. 8Y 19 
, 1N. , É 1 j 
8N. , 1 P8 
, Nê, 1 19 

PYN89, . 9 
, P, OP. P 1. 

e. b[ ~ j6­ ù~é h3ê­ ; ~X; ~6­ à jE6°6~ù3ù6 , . Y9 Z 

o 6jj6 ; [ èj3G[ 6T T T T T T T T T )~T , N, 91NYC1 É9 

l bé Q<êT T T T T T T T PU8 P1 
o Xê<ê3XQ­ - ] <� è~6 h6­ ~6; ~é ­6Qê<Qê­T 1ê 48 

- X[ ~ h6­ ùX� ; ê6­ T T T 5,594 88 
• 3Q3­êè ~6 h6 j< ü[ ­ê3ù6 T T T PF« N99Y 71 

h6­ <))<3~6­ é ê~<Qöè ~6­ U1N11ê 1F 
h6 jE3Qêé ~36[ ~N 6êùT + T + , NFP1N888 9 !i 
h6 jE<ö~3ù[ jê[ ~6N 6êùT + 9YFNY8F . . 
h6 jE3Qh[ ­ê~36N 6êùT T T PÉ, N11F PF 
h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~N ù36T + 3N, Y9NUF. . ö 
h6 j< ö[ 6~~6 T , NUY1NÉÉ, , 3 

- X~; ­ h6 j< ö6Qh<~� 6~36 T T T 1. NYP1 ÉÉ 
• 3Q3­êè ~6 h6­ )3Q<Qù6­ T T T , N388N?PÉ 51 
! XQS?<j6[ ~­ 6ê ~6� èX[ ~­6� 6Qê­ t 9, N. PP . Y 

9NÉ8, NF89 8Y 
gX[ a h6­ ù~é h3ê­ à <QQ[ j6~T T )~T SSSSS 9N8F1NÉ. Y 9Y 

, F 



4! + 1, T7 L U8E' + êT 

d e us é T + + + T + + )~T 9N8FUNÉ. Y 9Y 

P° - ~é h3ê­ ö~6?é ­ h6 h~X3ê­ 6Q )<?6[ ~ h6­ ù~é <Qù36~­ h6 jEÉ ê<êN ê~<Q­)é ~é ­ à 
jE6°6~ù3ù6 · i . Y. N ùXQ)X~� é � 6Qê à jE<~ê3ùj6 1F h6 j< jX3 ­[ ~ j< ùX� ; ê<è3j3êé T 

b\ · s idZ 

a. - ~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . YÉZ 

o 6êê6 ; [ èj3G[ 6 T T T 
• 3Q3­êè ~6 h6 jE<ö~3ù[ jê[ ~6N 6êùT 

h6 j< ö[ 6~~6 T 

. fr. YNY9É [ T 
êNF1F . 8 

êYN. . 8 P1 
UFN. Yê P1 

b. - ~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y1 Z 

o 6êê6 ; [ èj3G[ 6T + T N 
• 3Q3­êè ~6 h6 jE<ö~3ù[ jê[ ~6N 6êùT 

h6 j< ö[ 6~~6 T 
- X~; ­ h6 j< ö6Qh<~� 6~36 

. fr. , . NÉ9É êÉ 
ê1N988 8. 
UNÉY8 ÉF 
904 50 

18N8É, 9P 

c. - ~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y8 Z 

o 6êê6 ; [ èj3G[ 6 T T 
• 3Q3­êè ~6 h6 jE<ö~3ù[ jê[ ~6N 6êùT 

h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~N 6êùT 
h6 j< ö[ 6~~6 T 

- X~; ­ h6 j< ö6Qh<~� 6~36 

. fr. PYNÉ9É , É 
PTêTTF1) F9 

YN11F 8P 
é N9F. Y8 
)YNê99 1F 

Y1N98P FY 

d. - ~é h3ê­ ; ~X; ~6­ à jE6°6~ù3ù6 , . Y9Z 

o 6êê6 ; [ èj3G[ 6T + T 
• 3Q3­êè ~6 h6 j< ü[ ­ê3ù6 T 

de jE3Qêé ~36[ ~N 6êùT 
h6 jE<ö~3ù[ jê[ ~6N 6êùT 
h6 jE3Qh[ ­ê~36 6êùT 
h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~N 6êùT 
h6 j< ö[ 6~~6 T 

- X~; ­ de j< ö6Qh<~� 6~36 
• 3Q3­êè ~6 h6­ )3Q<Qù6­ T 

T )~T , 1NFY, 98 
V7,0t4 08 
U8N8PÉ bê 

É8YNY1É . . 
8NFFF » 

18NP1P 1. 
1. 8N1P9 89 
44,715 52 
«8NPYÉ 1É 

SSSS , N1P. NP91 ÉÉ 

• XQê<Qê h6­ ù~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ à jE6°6~ù3ù6 , . Y. N ê6j G[E3j < é êé ~é öjé ; <~ 
fj6­ hé ùX� ; ê6­ h~6­­é ­ 6Q ùXQ)X~� 3êé h6 jE<~ê3ùj6 , r 1 h6 jE<~~ê êé ~X{<j h[ 
10 hé ù6� è~6 t8G8. f,489,i568 50 

ENSEHBLE. T )~T YNFY1NF1. PY 

g6jj6 6­ê j< ­3ê[ <ê3XQ 6Q ù6 G[ 3 ùXQù6~Q6 j6­ b6~?3ù6­ X~h3Q<3~6­T 



( 57) [N- 5t.) 

Services extraordinaires. 

a 6­ <jjXù<ê3XQ­ ~<êê<ù] é 6­ <[ è[ hö6ê h6 jE6°6~ù3ù6, . Y9 ; X[ ~ j6­ hé ; 6Q­6­ 
­[ ~ ~6­­X[ ~ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­N ­Eé j6?<36Qê à + + rr. f 5t,6t3,003 28 

SAVOIR: 

e °ùé h6Qê­ h6 ù~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é ­ h6 jE6°6~ù3ù6 1895, )~T 
, . Y8T 

- ~é h3ê­ ?Xêé ­ h<Q­ j6 ùX[ ~­ h6 jE6°6~ù3ù6 T 

Pê N. Fï NÉE1F 94 
É1N19ÉN1Y, 1P 
. ÉNP1FNY. F . P 

p~T , 1êN8) 1NFF1 P. 

a 6­ hé ; 6Q­6­ j3G[ 3hé 6­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 ê. Y3 6ê ~<êS 
ê<ù] é 6­ hé )3Q3ê3?6� 6Qê à ù6ê 6°6~ù3ù6N ­XQê h6 T T . 8N1PYN1. 1 24 

a 6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ 6ê ü[ ­ê3)3é ­ ­[ ~ ù6­ hé ; 6Q­6­ 
ü[ ­G[ E<[ 51 XùêXè~6 1898, é ; XG[ 6 h6 j< ùjô ê[ ~6 de !' 6°6~S 
ù3ù6N ­XQê h6 T T T 86,321,865 67 

a 6­ X~hXQQ<Qù6­ 6Q ù3~ù[ j<ê3XQ ­Eé jè ?6QêN ; <~ ùXQ­é S 
G[ 6QêN à T T T T T T T T T )~T 7,121 57 

- 6­ X~hXQQ<Qù6­ ­XQê ­X[ � 3­6­N ùX� � 6 ù6jj6­ G[ 3 ùXQù6~Q6Qê j6 ­6~?3ù6 
X~h3Q<3~6N <[ ° <~ê3ùj6­ 18 6ê 19 h6 j< jX3 h6 ùX� ; ê<è3j3êé T 

e Q ùX� ; <~<Qê j6­ ù~é h3ê­ ~<êê<ù] é ­ à jE6°6~ù3ù6 <[ ° hé ; 6Q­6­ j3G[ 3hé 6­ 6j 
~é ö[ j<~3­ é 6­ h<Q­ j6 ùX[ ~­ h6 jE<QQé 6 t . Y9T . 8N1PYN1. 1 PÉS 

XQ ­6 ê~X[ ?6 6Q ; ~é ­6Qù6 hE[ Q 6°ùé h6Qê h6 ù~é h3ê­ h6 T )~T 81NP. 1Nj3S, . 04, 
G[ 3 < é êé ê~<Q­)é ~é à jE6°6~ù3ù6 , . Y. N ùXQ)X~� é � 6Qê <[ ° h3­; X­3ê3XQ­ h6 
jE<~ê3ùj6 8 h6 j< jX3 h[ Y <Xû ê ê. Yï N à ùXQù[ ~~6Qù6 h6 1YN. 19NFP9 80 

a 6 ­[ ~; j[ ­N ­X3ê T 
< é êé <QQ[ jé ; X[ ~ ù<[ ­6 h6 QXQ 6� ; jX3T 

T )~T 1NÉÉ8N1YF PÉ 

Situation générale des dépenses. 

- XQ­3hé ~é h<Q­ ­XQ 6Q­6� è j6N j6 ­6~?3ù6 h6­ hé ; 6Q­6­ h6 jE6°6~ù3ù6 j. Cm9 ; ~é ­6Qê6 j6­ ~é ­[ j¾ 
ê<ê­ ù3S<; ~è ­N G[ 3 ­6~?3~XQê h6 è<­6 <[ ~è öj6� 6Qê hé )3Q3ê3) h[ È[ hö6êN 

SAVOIR: 

-t• o é ; 6Q­6­ ~é ­[ jê<Qê h6­ ­6~?3ù6­ )<3ê­N j6­G[ 6jj6­ ùX� ; ~6QQ6Qê Z 

[ T a 6­ ; <{6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ 6ê m[ ­ê3)3é ­ Z 

b6~?3ù6 X~h3Q<3~6T 
b6~?3ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­T 

T )~T jêPUN981N3Cé , F 3 1, FNF. 9NF1É 77 
+ T T . 8TUP, N. 8U 89 j 

A REPORTER. . . fr. ~é F, F. 9NFö N 99 



(N• !H.] L 1. ' 

d e us d g T + T )~T jé FNF. 9NF1E 99 

b. a 6­ ; <{6� 6Qê­ ~6­ê<Qê à )<3~6 X[ à ü[ ­ê3)36~ Z 

b6~?3ù6 X~h3Q<3~6T 
b6~?3ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­T 

. fr. S, N1F1NÉ1. , , > 
9N9P, 19 j f,51 mN, 1C' 8. 

gs g\ a h6­ hé ; 6Q­6­N X[ ù~é h3ê­ hé )3Q3ê3)­ h6 jE6°6~ù3ù6T T )~T 1êêN1Y. NP3É É1 

P° - ~é h3ê­ QXQ ùXQ­X� � é ­ ; <~ j6­ hé ; 6Q­6­N à <QQ[ j6~ hé )3Q3ê3?6� 6QêZ 

- ~é h3ê­ ~6; X~êé ­ fj6 jE6°6~ù3ù6 , . YU 
, . YÉ 

b6~?3ù6 X~h3Q<3~6T > S S , . YCZ3 
, . CT, 8 

. fr. 

- ~é h3ê­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9 

, ÉNPUÉ ÉÉ 
1NFF, P1 
1NC,FU . U 

, P, NP. P 1. 
9NÉ, é NF89 8Y 

b6~?3ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ S L\ ~êT , U h6 j< jX3 h[ 11 ­6; ê6� è~6 18!>5 6j 
<~êT 2 h6 jE<~~ê êé ~X{<j h[ � ê � 6 üX[ ~T' T T T T T T T T T T 1NSÉ,, 8N1YF 24 

• X! g\ ! g h6­ ù~é h3ê­ hXQê jE<QQ[ j<ê3XQ hX3ê ê ê~6 ; ~XQXQùé 6 
; <~ j< jX3 ; X~ê<Qê ~è öj6� 6Qê h[ ùX� ; ê6 h6 jE6°6~ù3ù6 

9N8Fä NÉ. Y 9Y 

T )~T S, UNFÉYN. . F F1 

U° uX~ê3XQ­ h6 ù~é h3ê­ ê~<Q­)é ~é 6­ à jE6°6~ù3ù6 , . Y. Z 

a. b6~?3ù6 X~h3Q<3~6 L <~êT UF h6 j< jX3 ­[ 3· j< ùX� ; êjê] 3j3êé ' Z 

- ~é h3ê­ ~6; X~êé ­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . YÉT 
, . Y1T 
, . B T 

- ~é h3ê­ fj3j jE6°6~ù3ù6 , . Y9 

· )~T 1FN. Y, ZTC1 i 
T 18N8É, n 
· F1N 98P FY , NÉ. YN18. , 1F 
T , NUP. NP91 ÉÉ N 

b. b6~?3ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ L<~êT 8 h6 j< jX3 fjQ !) <Xû ê , . Y9' 

g s g \ a h6­ ù~è h i i­ ê~<Q­)è ~6­ à jE6°6~ù3ù6 , . Y. T 

>YN. 19NFP9 . F 

T )~T 8S, N1P8N1Y8 1F 

- 6­ h3?6~­ ~é ­[ jê<3­ 3� ; j3G[ 6Qê h6­ <[ êX~3­<ê3XQ­ m6 hé ; 6Q­6­ ; X[~ )~T 1. 1N99ÉN8YF 9. 

a 6­ ù~é h3ê­ <jjX[ é ­ Q6 ­Eé j6?<Qê G[Eà T T 584,34t ,977 60 

h6­ ù~é h3ê­ ùX� ; jé � 6Qê<3~6­ h6?~XQê hè ­ jX~­ ê ê~6 <ùùX~hé ­ ; <~ j< jX3 ; X~¾ 
ê<Qê ~è öj6� 6Qê h6 ùX� ; ê6 h[ È[ hö6ê h6 , . Y9N ; X[ ~ h6­ hé ; 6Q­6­ )<3ê6­ 6Q 
­[ ­ h6­ <jjXù<ê3XQ­ è[ höé ê<3~6­N ü[ ­G[Eà ùXQù[ ~~6Qù6 hE[ Q6 ­X� � 6 h6T T )~T 1 /i52,7t5 i8 

o 6­ hé ?6jX; ; 6� 6Qê­ ; j[ ­ ùX� ; j6ê­ ; ~é ­6Qê<QêN <~ê3ùj6 ; <~ <~ê3ùj6N j6­ 
~é ­[ jê<ê­ h6­ h3?6~­ è[ hö6ê­N )XQê jEXèü6ê h6­ ê<èj6<[ ° N à Y. 

c [ <Qê <[ ° b6~?3ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­N j6­ hé ê<3j­ 6Q ­XQê ; ~é ­6Qêé ­ h<Q­ j6 ùX� ; ê6 � ê � 6T 

S+6< ++ 



( 39) [N• 51.) 

Ç> 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

o v Èv o r e g o e a Ee 2 e d - i- e , . Y9 e g o e b e 2 e d - i- e b \ ! g É ixie v jxbT 

S 
La ­3ê[ <ê3XQ hé )3Q3ê3?6 h[ è[ hö6ê h6 jE6°6~ù3ù6 · , . Y9 ­Eé ê<èj3ê <3Q­3 G[E3j ­[ 3jZ 

\ T S Services ordinaires. 

d 6ù6êê6­ 
o é ; 6Q­6­ T 

. fr. É1FN. 1YN8,C1 64 
ÉP1NF8. N8PY P) 

e 2 - É o e ! g o e d e - e gge b LèXQ3' T 

ÈT S Services extraordinaires. 

d 6ù6êê6­ 
o é ; 6Q­6­ 

EXCÉDENT DE DÉPENSES. 

T )~T 8. N991NPÉÉ 8. 
. 8N1PYNQbö PÉ 

T S)~T t 9N118N1ÉF 18 

- T S Services ordinaires et Services extraordinaires réunis. 

l, b6~?3ù6­ X~h3Q<3~6­T 
Q6ù6êê6­ T T N 

S 6°ê~<X~h3Q<3~6­ 

> 

b6~?3ù6­ X~h3Q<3~6­T 
o é ; 6Q­6­T 

S 6°ê~<X~h3Q<3~6­ 

. fr. 113o,s59,64~ 64 l 499,612,sss 52 
68 773,'24'• ns \ T . ' 

T )~T ÉP1NF8. N8EPC' P, L 1é NUY. NPv É1 
86 ?i29 ,58~ P,, > . T ' 

e °ùé h6Qê h6 hé ; 6Q­6­ ; X[ ~ 1897 . fr. :l l ,78n,326 t:5 

• <3­N 6Q ê6Q<Qê ùX� ; ê6 fj6 jE6°ùé h6Qê f j6 ~6ù6êê6­ ùXQ­ê<êé à j< ùjô ê[ ~6 h6 
jE6°6~ù3ù6 , . Y8N ùXQ)X~� é � 6Qê <[ ; ~Xü6ê h6 jX3 ; X~ê<Qê ~è öj6� 6[ ê h[ ] [ hö6ê 
h6 ù6ê 6°6~ù3ù6N ù3 T T PÉSN. fPÉNö 8E, FÉ 

j6 ~é ­[ jê<ê )3Q<jN à j< ùjô ê[ ~6 h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9N ­6 ù] 3))~6 ; <~ [ Q 6°ùé S 
h6Qê h6 ~6ù6êê6­ fj6 T + + T + T N )~T f 1NF1YNP1É YT) 



4! + 1êTj L ÉF' 

§ SjT 

- s • u\ ix\ ibs ! 
ENTRF. u: Bl!OGRT DE 1897, D'APRÈS Ll~S VOTES LF:GISLATIFS, ET LES RÉSULTATS 

QUI SERVENT l)E BASE AU RÈGLEMENT DttFINITIF DE L'EXERCICE. 

S 
s Q < ?Q G[ 6N hE<; ~è ­ jE6Q­6� èj6 h6­ h3­; X­3ê3XQ­ jé ö3­j<ê3?6­N j6 è[ hö6ê 

h6 jE6°6~ù3ù6 1897 ; <~<3­­<3ê h6?X3~ ; ~é ­6Qê6~ [ Q 6°ùé h6Qê h6 ù~é h3ê­ 
h6 T T + T )~T 3P. N8É8NYö ê 9Y 

a 6 ùX� ; ê6 hé )3Q3ê3)N hXQê XQ ?36Qê hE<Q<j{­6~ j6­ ~é ­[ jê<ê­N X))~6 [ Q 6°ùé ¾ 
h6Qê h6 hé ; 6Q­6­ h6 )~T H N9. :q1N1P8 , U ù+T 

- 6jj6 QX[ ?6jj6 ­3ê[ <ê3XQ ~é ­[ jê6 ê3ù­ ù<[ ­6­ ù3S<; ~è ­ Z 

1° - ~é h3ê­ à <QQ[ j6~ ­[ ~ ù6[ ° G[ 3 
<?<36Qê é êé <jjX[ é ­ ; <~ j6­ - ] <� S 
è~6­T )~T 15,049,880 F1 

ij y < êX[ ê6)X3­ j36[ <I' 6Q hé h[ 3~6 j6­ 
hé ; 6Q­6­ )<3ê6­ 6Q ­[ ­ h6 G[ 6jG[ 6­ 
<jjXù<ê3XQ­ è[ höé ê<3~6­N 6ê ; X[ ~ j< 
~é ö[ j<~3­<ê3XQ h6­G[ 6jj6­ h6­ ù~é h3ê­ 
­6~XQê ~é ùj<� é ­ ; <~ j< jX3 h6 ùX� ; ê6N 
ù3 T T 1 \ 1PN 7 t 5 , . 

o 6 ­X~ê6 G[ 6N h<Q­ j6[ ~ 6Q­6� èj6N j6­ ù~é h3ê­ <jjX[ é ­ 
j<3­­6Qê [ Q 6°ùé h6Qê h6 T T )~T é ,öf 9N3 88 . 1 

2° uX~ê3XQ­ h6 ù~é h3ê­ ö~6?é 6­ h6 h~X3ê­ 6Q )<?6[ ~ 
h6­ ù~é <Qù36~­ h6 jEÉ ê<êN ê~<Q­)é ~é 6­ à jE6°6~ù3ù6 1898, 
6Q ?6~ê[ h6 jE<~ê3ùj6 UF h6 j< jX3 h6 ùX� ; ê<] 3j3êé T , NC\ N. YN18. 1F 

5° - ~é h3ê­ ; X[ ~ h6­ ­6~?3ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ ê~<Q­S 
)é ~é ­ à ùù � è � 6 6°6~ù3ù6N ­[ 3?<Qê jE<~ê3ùj6 r h6 j< jX3 
h[ Y <Xû ê j. Y3 1YN. 19NFP9 . F 

p~T 9PNYêq, T1N981 , 1 
1.,0 uj[ ­S?<j[ 6 h6­ ~6ù6êê6­ ~é <j3­ é 6­ ùX� ; <~<ê3?6S 

� 6Qê <[ ° é ?<j[ <ê3XQ­ h, , è[ hö6ê h6­ · X36­ 6ê • X{6Q­Nù3T 45,017,862 1, 

a < ­3ê[ <ê3XQ ~é ­[ jê<Qê h6­ ; ~é ?3­3XQ­ h[ è[ hö6ê h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9 ­Eé ê<Qê 
<3Q­3 � Xh3)3é 6 à ùXQù[ ~~6Qù6 hE[ Q6 ­X� � 6 h6 T )~T 1 38N. 8ê N8P1 88 

ù6 è[ hö6ê ; ~é ­6Qê6N ùX� � 6 XQ ?36Qê h6 j6 h3~6N [ Q 6°ùé h6Qê m6 hé ; 6Q­6­ h6 )~T t , N9. 1N1P8 ê 1 

S 



( 41 ) 

§ ~­ 

RÉSULTATS 

DES BUUGETS OES EXERCICES - a s b ET ARRtTÉS DE 1830 A -1896 INCLUSIVEMENT. 

\ j< ­[ 3ê6 h6­ hé ?6jX; ; 6� 6Qê­ h6­ ~6ù6êê6­ 6ê h6­ hé ; 6Q­6­ h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y9N 6­ê 3Q­é ~é [ Q 
ê<èj6<[ N ­[ èT j3êêT Z, G[ 3 ; ~é ­6Qê6 j6­ ~é ­[ jê<ê­ h6 j< ö6­ê3XQ )3Q<Qù3è ~6 h6 j< È6jö3G[ 6N h6; [ 3­ 
le S, 6~ XùêXè~6 l 830. 'La ­3ê[ <ê3XQ de ù] <ù[ Q h6­ è[ hö6ê­ h6­ 6°6~ù3ù6­ ùjX­ h6 18~0 à 18DG 
y 6­ê ~6ê~<ùé 6T 

a 6­ ~6Q­63öQ6� 6Qê­ G[E3j ùXQê36QêN 6ê G[ 3 ­XQê 6°ê~<3ê­ h6­ ùX� ; ê6­ hé )3Q3ê3)­ fj6 ù6­ 
­X3°<Qê6S­6; ê 6°6~ù3ù6­ Lù6[ ° h6 , . 1F à · , . Y1 ­XQê <; ; ~X[ ?é ­ ; <~ j< a é ö3­j<ê[ ~6' N ­6 ~é ­[ � 6Qê 
h6 j< � <Q3è ~6 ­[ 3?<Qê6 Z 

a 6­ é ?<j[ <ê3XQ­ h[ è[ hö6ê ; ~3� 3ê3) h6­ · X36­ 6ê 
• X{6Q­ fj6 ù6­ 6°6~ù3ù6­ ; ~é ­6Qê6Qê [ Q êXê<j h6 T )~T t PN111N. FYN 9. CZb YY 

li y < j36[ fjE{ <üX[ ê6~Z 

t O a 6­ ; ~Xh[ 3ê­ QX[ ?6<[ ° 6ê j6­ ~6­­X[ ~ù6­ ­[ ; S 
; jé � 6Qê<3~6­ ù~é é 6­ ; <~ h6­ jX3­ ­; é ù3<j6­T t45,t04,585 11 

PH a 6­ ~6­­X[ ~ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ ùXQ­ê<êé 6­ h<Q­ 
C6 ùX[ ~­ h6 jE6°6~ù3ù6 6Q h6] X~­ h6­ é ?<j[ <ê3XQ­ h[ 
è[ hö6ê T T T T T T Pï 1NF, 1N891 É. 

>+ a 6­ )XQh­ <))6ùêé ­ à h6­ hé ; 6Q­6­ ­; é ù3<j6­T + êNY8UNÉ· , 1NYUê 8P 

e jj6­ ­Eé jè ?6Qê hXQùN 6Q hé )3Q3ê3?6 N à T T T T T + T + + S, ÉNYUYNUÉ:MN 99. 8É 

a 6­ ù~é h3ê­ <ùùX~hé ­ ; <~ j6­ jX3­ h6­ è[ hö6ê­ ; ~3¾ 
� 3ê3)­ h6­ � ê � 6­ 6°6~ù3ù6­ � XQê6Qê 6Q­6� èj6 à [ Q6 
­X� � 6 h6 T T T S, PN88FN11PN9PE1 81 

A ù6­ ; ~é ?3­3XQ­ ­XQê ?6Q[ ­ ­E<üX[ ê6~ é ö<j6� 6QêZ 

t0 o 6­ ù~é h3ê­ ­[ ; ; jé � 6Qê<3~6­ 6ê 6°ê~<X~h3Q<3~6­ 
<ùùX~hé ­ ; <~ h6­ jX3­ ­; é ù3<j6­N G[ 3N <; ~è ­ hé h[ ùê3XQ 
h6­ <QQ[ j<ê3XQ­ h6 ù~é h3ê­N ­6 ~é h[ 3­6Qê à T É9, NF8FNÉFÉ U1 

,1," o 6­ ù~é h3ê­ ùX� ; jé � 6Qê<3~6­ <jjX[ é ­ ; <~ j6­ 
jX3­E h6 ùX� ; ê6N ; X[ ~ ùX[ ?~3~ j6­ hé ; 6Q­6­ )<3ê6­ 
6Q ZN[ ­ h6 G[ 6jG[ 6­ <jjXù<ê3XQ­ è[ höé ê<3~6­T 1é N3YYN18. 9Y 

UH o 6­ ù~é h3ê­ ; X[ ~ h6­ ­6~?3ù6­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ 
~<êê<ù] é ­ <[ ° 6°6~ù3ù6­ hXQê 3j ­E<ö3êN ù3 T T T 2,556,27/A-,791 52 

A REPORTER. • T )~T 3ö N1Pï NFY8NP. . FY v NY1YNUÉ1N99. 8É 

H 



[N° M.] ( .t.!) 

RBPoa,. . . )~T 31N1P9NFY8NP. . FY l.1,939,'3~,,;s M 

u<~ ùXQê~6N 3j )<[ ê ~6ê~<Qù] 6~ j6­ ; X~ê3XQ­ h6 
ù~é h3ê­ ö~6?é 6­ h6 h~X3ê­ 6Q )<?6[ ~ h6­ ù~é <Qù36~­ 
h6 jE)ü <êN 6ê hXQê j6 ê~<Q­)6~ê à jE6°6~ù3ù6 ê. Y9 < 
6[ j36[ 6Q ?6~ê[ h6 jE<~ê3ùj6 50 h6 j< jX3 h6 ùX� ; ¾ 
ê<è3j3êé N ­X3ê T + + T T T T T T T T T )~T i,454,4t9 FY 

a 6­ ù~é h3ê­ <; ; j3ù<èj6­ <[ ° hé ; 6Q­6­ ­6 ­XQê hXQù é j6?é ­ à [ Q6 ­X� � 6 
h6 T T T T T T T T T T T T T T + + T + + + + T 15,525,641,869 » 

- X� ; <~é 6­ h<Q­ j6[ ~ 6Q­6� èj6N j6­ <[ êX~3­<ê3XQ­ h6 hé ; 6Q­6­ XQê 
6°ùé hé j6­ ~6ù6êê6­ ; ~é ?[ 6­ h6T T + + + T + T T + + T T 1. 8NPY8NFYF 18 

• <3­ ù6êê6 3Q­[ ))3­<Qù6 é ê<3ê é ê<èj36 ­[ ~ h6­ ; ~é ?3­3XQ­T 

e Q ~é <j3êé N C< ùX� ; ê<è3j3êé ùXQ­ê<ê6Z 

o E[ Q6 ; <~êN G[ 6 j6­ ~6ùX[ ?~6� 6Qê­ 6))6ùê[ é ­ ­6 
­XQê é j6?é ­ à [ Q6 ­X� � 6 h6 )~T, 1NP. 9N. FUNYFP 65 ùE 
6ê XQê hé ; <­­ é j6­ é ?<j[ <ê3XQ­ h6 T T + T )~T UÉ. NÉ1. N«PU YY 

o E<[ ê~6 ; <~êN G[ 6 j6­ hé ; 6Q­6­ ~é ­[ jê<Qê h6­ ­6~¾ 
?3ù6­ )<3ê­ XQê é êé h6 )~T , 1NP8, NY9YN>jê3 1Y ù+N 6ê 
­XQêN ; <~ ùXQ­é G[ 6QêN ~6­êé 6­ <[ Sh6­­X[ ­ h6­ ù~é S 
h3ê­ h6 N T T T T T T T T T T T + P8PN88PN>P9 41 

ij ­E6Q­[ 3ê G[ 6 j6­ ~é ­[ jê<ê­ XQê hé ; <­­ é j6­ ; ~é ?3­3XQ­ h6T T T T )~T 6H,120.65t 40 

e ê G[ E6Q hé )3Q3ê3?6 j6­ è[ hö6ê­ ùjX­ XQê j<3­­ é [ Q 6°ùé h6Qê h6 ~6ù6êê6­ 
h6 T T T + T T + T T T T T + T + T T T + + + )~T 24-,824,561 s 3 

- 6ê 6°ùé h6Qê h6 ~6ù6êê6­ < é êé N ùX� � 6 XQ jE< ?[ N ê~<Q­)é ~é 6Q ~6ù6êê6 extraordinaire à 
jE6°6~ù3ù6 ê. Y9N ùX� � 6 ~é ­[ jê<ê )3Q<j h6­ 6°6~ù3ù6­ ; ~é ùé h6Qê­T 



L L1' 

- s • uge X·e pi! ig ip 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1897. 

··-· S· S 



{ 44 ) 

BUDGET DE 

Compte des recettes à l'époque 

mCEs t i- TjgJ jEê 
mù, ê, TP[ 

h6 
mé N· ùmX; ; NZ� ~ZS, , x 

+j6­ 
ùXXê~é , , , , T3XQ­ 

- j 

o É bir ! \ g is ! o e b ud s o v igbT 
É · \ v Txgis ! b 

gipTb é ~T- eggebN 

jTêggT A. 

S B. 

S c. 
-D,E,f?. 

S G. 

S Jl. 
S OT 

S J. 

S K. 

S L. 
S t». 
S 111. 

d e bbs v d - e b s d o i! \ id e bT 

jj� ] ­ 

uü ùe ­ 

' - XQ~~3è[ ê3XQ­ h3~ùùê6­ N hX[ <Q6­ 6j <ùù3­6­T 

L eQ~6ö3­ê~6� 6Qê 6ê hX� <3Q6­T 

! - ] 6� 3QN h6 )6~N ; X­ê6­N ù36T 

- \ T3t ig\ v 2 )Tg iipTxE. >v bT < 

e Q~6ö3­ê~6� 6Qê ùj hX� <3Q6­T 

e Q~6ö3­ê~6~Q6Qê ùj hX� <3Q6­ T 

- ] 6� 3Q­ h6 )6~N ; X­ê6­N 6êùT 

u~3­XQ­ 

g~é ­X~6~36 r é Qé ~<j6N 6êùT 

- XQê~3è[ ê3XQ­ h3~6ùê6­N 6êùT 

e Q~6ö3­ê~6� 6Qê 6j hX� <3Q6­T 

u~3­XQ­T 

g~é ­X~6~36 ~3Qé ~<j6N etc. 

gs g\ vmT T )~T ,U. FNYPUN, 9. 40 

d e bbs v d - e b e 2 g d \ s d o i! \ id e bT 

c [ Xê6­S; <~ê­ h6­ É ê<j­ � <~3ê3� 6­ h<Q­ j6 ~<ù] <ê h[ ; é <ö6 h6 jEe ­ù<[ ê 

u~Xh[ 3ê hE<j3é Q<ê3XQ­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ hE3� � 6[ èj6­ 

u~3° hé ?6Qê6 h6­ ê6~~<3Q­ ~6­êé ­ ­<Q­ 6� ; jX3 ; ~X?6Q<Qê hE6� ; ~3­6­ )<3ê6­ ; X[ ~ j< ~6ùXQ­ê~[ ùê3XQ h6­ G[ <3­ h6 jEe ­ù<[ ê 
à \ � 6~­T 

u~3, h6 ?6Qê6 h6 ê6~~<3Q­ h3­; XQ3èj6­ ; <~ ­[ 3ê6 h[ hé � <Qêè j6� 6Qê h6­ ; j<ù6­ )X~ê6­T 

u~3° Lj6 ?6Qê6 h6 è36Q­ h6 ù[~6­ 

u~Xh[ 3ê h6 j< ?6Qê6 h6­ ê6~~<3Q­ )X~� <Qê jE6� ; j<ù6� 6Qê h6 jE<Qù36Q u< )X3­ h6 m[ ­ê3ù6N à È~[ °6jj6­ 

é ù~QèX[ ~­6~[ ùQê h6­ <?<Qù6­ )<3ê6­ ; X[ ~ ùX� ; ê6 h6­ ; ~X?3Qù6­ - j h6­ ùX� � [ Q6­N h<Q­ j6 ; <{6� 6Qê h6­ ê~<3ê6� 6Qê­ 
h6 h3­; XQ3è3j3êé N ; X[ ~ ù<[ ­6 h6 ­[ ; ; ~6­­3XQ hE6� ; jX3N h6­ 3Q­ê3ê[ ê6[ ~­ ùX� � [ Q<[ ° 

pXQh­ ; ~X?6Q<Qê fj[ ~6ùX[ ?~6� 6Qê ; <~ê36j hE[ Q6 <?<Qù6 )<3ê6 ; X[ ~ ùXQ­ê~[ ùê3XQ j36 � <3­XQ­ hEé ùXj6 

pXQh­ hE<� X~ê3­­6� 6Qê h6� 6[ ~é ­ ­<Q­ 6� ; jX3T 

u~6� 36~ hX[ ó3è � 6 <))6ùêé à jE<� X~ê3­­6� 6Qê h[ ù<; 3ê<j ; <{é 6Q 6° é ù[ ê3XQ h6 j< jX3 h[ Lj � <~­ , . Y9N Lmv 3 < <[ êX~3­é j< 
ù<; 3ê<j3­<ê3XQ Nj6­ <QQ[ 3êé ­ ~6­ê<Qê h[ ù­ ; <~ jEe ê<ê +>[ ù]6~ h6 j< ~6; ~3­6 h6­ ~é ­6<[ ° êé jé ; ] XQ3G[ 6­ h6 È~[ °6jj6­N 
\ Q?6~­N r <QhN - ] <~j6~X3N y 6~?3ù~­N a 3é ê:ù 6j a < aX[ ?36~6 T T T T T T 

A deus dgeQT + + + + )~T 

, É, N. 1, NYPY + 

1PN, FFNFFF + 

, N19FNFFF 

, 9É, . , ÉN1FF Q 

PN9U8NFFF » 

YFNFFF + 

U1PN1FF N 

XN>1. NXXX TT 

9, FNFFF N 

1P. NFFF N 

PPNCm. É + 

PN9FYNU81 40 

P. NFFF + 

, ÉFNFFF + 

1NFFF + 

PFFNFFF + 

1NFFF 1 

PFFNFFF N 

ÉN>1PNP11 . . 

1N8F. N8FF 8P 



L L63 ' [N• 51.) 

a Ee 2 e d - i- e ê. Y9T 

de la clêture de l'exercice. 

qi qqq 

C imixs igb iie - s v xEiie • )ä g b eé mS:- g v É b d e bge - s jjju\ d \ ibs ! d É bv a g \ gb m[ é N<m[ <, 3XX, <666 j[ NùùX[ ?Q� 6Q] T 
ê FCx,EE>TêTg )E:+ - - S > jxCE:- s v · jx>, , ; X[~ 

ê[~j[ 
> imh, Z<~:3Z h~X3ê­ ùXQ­ê<êé ­ )T2 - É o yNjLg EXCÉIIE1'T l,F. RÈGl,EIIEIIT 

x h6­ ~6ùj6N <èj6­ e jj , , CCt3T En 1898. Total. + m< ù] TN~öù h6N h6­ h+\ Qjê)) h6­ ~6h6?<èj6­ 

i DC NZN] TêgT o j ,NEêTg\ gN lfY.à.LV ÀTION5. RR- s v y jjjjjjn ! gbT DU auo,,c•T. 

1 
1 

, 8, N, É, NCmj3S3 s 3 , 18N, F, N. ÉZ3 00 ÉNC, P. NF1, . 1 ê8 j Ns êYN. C' )ü YÉ , , 1NF8ï , F . , YN, Y9NY89 YE3 , 8, NFZCFN. Y8 YÉ 

1::N::QN, , [ É, , 1PN9ï UN. PÉ . S3 jï FNFÉF P, 1PNCmÉZ1N. ,31 F1 ::YFNF, 9 É, T . ÉUN. L31 F1 1EPNjjÉUNjCr 1 F1 
PNv CmZ0NFFZ0 os , N)é S3N::N:P 9> ÉZH:1N1, F P:: >Ns jjCjN, , 9P · 1 s.oso + T 1, FN. 9P F1 PNF. YN. 9P Y1 

jjé 3T9FFNFCir 9v , . , NFÉ, N, F, 9, , S3N1Y1NCmZ0SP 1, j. r N>Uï Ns Zé Pï jê3• ï P T)3 T , , N9PPN1PÉ P9 , . 8N119NFCé P9 

:!,!)lll,l'tl ï6 PNFÉPNÉ. F C, . UPNr É9 ::: PNCt 91N , EP, b U1 1NCmCmU É, . PUFN, P. Z11 PNCm91N , POj U1 

C, UNé i Pjj YUNÉï j PF . CCUNÉ9, PF . . UNÉ9, P, , YUNÉ9, EPF 

TET3. , NSjCé i Z1ZC PF, , NUFF 115 . 9N, 1F 91 Z:éxÉ8F FF , NFU. 7-1 . S' FNY8F FF U. UNÉ8F 8F 
, PN j>é N. m1 11 . NFFÉN. n 8 . É PN9UFOCo û F8 js NQ>N, . 1 . F , N8. 9N9x , ï 1 . , NZ19FNET, . U . F is N3U1N, . :j . F 

ï 9êjN93r 1 Z:, 9é NÉ81 1ï U8N, , YY 91 99FNZ:)N1 UP T 8FNU81 1P ï ï FNU81 1P 

, NF1FNFFZZ3 , , , T, ÉÉ, NFÉ, , 9F PZEx, , S' F3 FP 8YZPNU11 9P U19N8É9 , 9 " é é NU11 9Z, 8FPêETU11 9P 

P>NYb3 ' PZ, NYé É • • PPNF, CÉ . . T PPNF. É I' 

, PN9, , NE31É 18 :Z:NS' , . N9, . . Y CjN+Q­NU, F É8 , PN119NFU1 U1 , 1ÉNPFF F, . YN919 N88, C Y1 êPN119NFU1 X1 

Q­N:P, NÉZ, F r É ÉF. NU, UNÉY, á Zü PYN1P8N , 1P , , , UFN. Z:YNFÉU FÉ PN. . 9N999 » • ÉUNY, 8NÉ81 PÉ ÉUFN, , UYN8É1 64 

P. NFFF . P. NFFF T • P. NFFF . • • • P. NFFF • (a} 
jN j 3FN)33U 81 YFN89:1 81 T öXN89U 81 , NF. FNFFF T ÉYNUP8 U1 • YFN89U 81 

UN9FÉ 72 UN9FÉ 9P H UN9FÉ 9P • , NPF1 P. T UN9FÉ 9P 

:!i2,ï0'.I :üP PÉÉNPF1 F, 9NF, U 9, P1, NP, Y UP P, NÉYF » • 1, NP, F 1Ej P1, NP, Y UP 

1N3ZjP P1 1N9PZ0 P1 • 1N9PP P1 • • 9PC P1 1N9PP P1 

j , FNr FY 99 , , , t N8FY ï7 • , , FN8FY 99 . • , , FN8FY 77 , , FN8FY 77 

P>UT9pP 18 é N9N8, 1 L' Zü • , - j9N8, 1 8:1 18N, 88 FU UPNU. É U9 • , 89N8xö 8U 

, NZ:Z:1 . É , NU>1 . É • , NZ:Z:1 . É T . , NU11 84 , NETUULEü . É 

, NÉUPNP11 . . ÉNÉUPNP11 . . • ÉNÉUPNEP11 . . . • • ÉNÉUPNP11 . . 

r . . NUÉÉ 9É F. . NZ1ÉÉ 9É T 8. . NVt ÉÉ 9É . • • F. . NUÉÉ 9Sê 

r NYU>, , U. 9U 1N99PNÉ8. FF 9NF, U 9, 1N99FNÉ. , . F , Né 33N818 s 3Eb . UNFF8 • , 8UN. . 9 , . C3N99F, É. , . F 

(a) \ <QQ[ j6~N T )~T , NF, , FNFFF n 



[No !H.] ( 46) 

BUDGET DE a Ee 2 e jj 

Compte des recettes, à l'époque 

DÉSLGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

o jCb , ,Te - jCgge bT 

RuoaT. + + + )~ 

jx6� èX[ ~­6� 6Qê m6­ <?<Qù6­ )<3ê6­ ; X[~ ùX� ; ê6 h6­ ; [ 3­­<Qù6­ ­3öQ<ê<3~6­ h6 jE<ùê6 öé Qé ~<j h6 j< ùXQ)é ~6Qù6 m6 
jj~[ °6jj6­N h6 êX[ ê X[ ; <~ê36 3j6­ hé ; 6Q­6­ h[ è[~6<[ ­; é ù3<j hEé ù] <Qö6 Niù hXù[ � 6Qê­ 6ê ~6Q­63öQ6� 6Qê­ T T T + + 

jjù� èX[ ~­ù� 6Qê ; <~ê36j hE[Q6 <?<Qù6 )<3ê6 à j< bXù3é êé Q<ê3XQ<j6 m6, ù] 6� 3Q­ h6 )6~ ?3ù3Q<[ ° 6Q ?[ 6 h6 j< )X~� <ê3XQ 
hE[ Q )XQê3­ h6 ~X[ j6� 6Qê T + + + + 

d 6� èX[ ~­6� 6Qê h6­ <?<Qù6­ )<3ê6­ <[ ° ùXjXQ36­ <3Z:~3ùXj6­ h6 è36Q)<3­<Qù6 h6 iiXX3:­j~<6j6QSJ X~j6jS• 6~°; j<­ 

bX� � 6 h6­ê3Qé 6 à q)X~� 6~ j6 ù<; 3ê<j hE[ Q6 ~6Qê6 h6 )~T j31 . Y <[ èé Qé )3ù6 h[ h[ ù h6 J 6jj3QöêXQN ; ~3Qù6 h6 J <ê6~jXXN 
; X[ ~ ù6­­3XQ à jEe ê<ê h6 ­XQ m~X3ê hE[ ­[ )~[3: ­[~ [ Q ê6~~<3Q Qé ù6­­<3~6 <[ ­6~?3ù6 h6­ ù] 6� 3Q­ h6 )6~ h6 jEÉ ê<ê T + T 

u~Xh[ 3ê h6 j< ~é <j3­<ê3XQ hEXèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[6 TEê U ; TùTN P+ ­é ~36N <[ ù<; 3ê<j QX� 3Q<j h6 P8Z1N, FF )~<Qù­N 
é � 3­6­ ; X� · j6 ~è öj6� 6Qê h[ ; ~3ê h6 ùXQ­ê~[ ùê3XQ h6 ù] 6� 3Q­ h6 )6~ T + 

P° e Q ?6~ê[ h6 jE<~ê3ùj6 U h6 j< � ê � 6 jX3 ; X[ ~ j6 ~6� èX[ ~­6� 6Qê h6­ <ùê3XQ­ ; ~3?3jé ö3é 6­ 6j h6­ Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< 
- X� ; <öQ36 h[ ù] 6� 3Q h6 )6~ hE\ Q?6~­ à r <Qh + T T T 

1N8Y. N8FF 8P 

Oó FFNFFF + 

11FTFFF H 

u~Xh[ 3ê h6 j< Qé öXù3<ê3XQ hE[ Q ù<; 3ê<j QX� 3Q<j h6 É, NZ:ZCUN8FF )~<Qù­ 6Q Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6 à U p.c., 
:;i, ­ é ~36T L\ ~~ê êé ~X{<j h[ j3 ü[ 3Q j, CYo S bXjh6 ~6ùX[ ?~é 6Q , , T3ê)9T' T + + T + + T + + + + + + + + + + Z 1 ÉN. 9ÉN1C1P 98 

u~Xh[ 3ê h6 j< Qé öXù3<ê3XQ hE[ Q ù<; 3ê<j QX� 3Q<j h6 U3NF, ÉNis s )~<Qù­ 6Q Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 à U ; T ùN 
P+ ­é ~36T L\ ~~ê êé ~X{<j h[ P1 )é ?~36~ , . Y3T'TT T T T T T T T T T T + T T T + T + T T U8NÉ, 1NFFF U. 

u~Xh[ 3ê h6 j< Qé öXù3<ê3XQ hE[ Q ù<; 3ê<j QX� 3Q<j h6 i j183F1E3s s )~<Qù­ 6Q Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< h6jj6 ; [ èj3G[ 6 à b ; T ùN 
EZi+ ­é ~36T L\ ~~ê êé ~X{<j h[ bs XùêXè~6 , , CY9T S u<~ê36 ~6ùX[ ?~é 6 6Q , , C, , 9 'T T + T T T YNF. 1N. , , U 81 

g3ê~6­ h6 j< h6êê6 ; [ èj3G[ 6 à U p ùT, , ~X ­ é ~36N é � 3­ ; 6Qh<Qê jE<QQé 6 , . Y3 Z 

, + e Q ?6~ê[ h6 jE<~ê3ùj6 t, Ç , [ h6 j< jX3 h[ ':J.7 ü[ 3Q , . >ï <; ; ~X[ ?< Q3 j6­ ùXQ?6Qê3XQ­ h6­ , 8 XùêXè~6 6ê U, hé ù6� è~6 , . Y8 
~6j<ê3?6­ <[ ~<ù] <ê h6 j< ùXQù6­­3XQ h[ ù] 6� 3Q h6 )6~ NjE\ X~6~­ à r <Qh + T N + + T T + + T + + + T + + XN>FUN­XX N 

PNCE31ÉNFFF + 

Touux. . fr. 8. N99, N. É9 41 

RIIPOIIT DU RBISOlll\CES OIIDIIIAIB.ISS. • . • fr, 158619231178 40 

ToTAux Gt11iuu1 . • . fr. 1455,6ll!5,0~ö 81 

jj6ù6êê6 à jE6°6~ù3ù6 , . Y9 Z 

ij6 jE6°ùé h6Qê f j6 ~6ù6êê6­ ùXQ­ê<êé à j< ùjô ê[ ~6 h6 jE6°6~ù3ù6 , . Y8N ùXQ)X~� é � 6Qê <[ ; ~Xü6ê h6 jX3 h[ ~è Rj6� 6Qê h6 ù6ê 
6°6~ù3ù6 Lé ê<ê j3êê 5 ' T T + T + + + T + T + + N + + + + N + + + N T T T T + T N T + T 1 PÉN. PÉN18, FÉ 

É. FN1, YN, 1. 8 . C1 



( 47) [N° ZU.) 

- i- e ). Y9 L­6~~6' N 

de la clôture de l'exercice i ­[ 3ê6' T 

o d s ig b d e - s v · d e • e ! g b e ))pT- g s e b d e bg e COMPARAISON RÉSULTATS du 11!,.altJnlforu .,,re tu rnounrmu,u. 
- s êxbEi \ g É b \ iiyT- s v J é e d .,.,,, 

1urln 
à m< 6]X~ö6 h~X3ê­ NXQ­ê<êé ­ v - É o jCig ucioe:n a e atCLElll:!11 

h6­ ~6h6?<èj6­ Eo 1897. e Q , . YC, T Total. i la c:h:.rae 
d•• h[ dt!Ai!lf h6­ ~6h6?<èj6­ DE r.'faAT. 1>1, L'iT1T. fY.&LUl"IIO!tl. a1cODT•••1rlTS. H tVDGIT. 

8NYU9N, U. 9U, 1N99PNÉ8. FF 1 9NF, U 9, 1 1N99YNÉ. , . F êN, ,E9N81F ES,U, . UNFF8 . 1 , 8UN. . 9 , . , 1N99FNS, . , . F 

, PNFFF . • • L<' , PNFFF ~ 1 . 1 • 1 • 
1FFNFFF • 1FFNFFF . • 1FFNFFF .. T 

. 1 
T 

1 
• 

1 
1FFNFFF • 

8FFNFFF . . + FFFNFFF T N • 
, N, YF ÉF , N, Y8 ÉF • , N, Y8 ÉF T . 

··:" " 1 
,N, FF ÉF 

PFFNU, Y FY P8YNU, Y 8Y . P8YNU, F 8F . FN8. F U, P8YNU, F 8F 

ÉNÈ9ÉSN)31P 98 ÉN. 9ÉN11P 98 . ÉN. 9ÉN11P 98 . T ÉN. 9ÉN11P 98 

UFNÉ, 1NFFF 1. U8NÉ, 1NFFF U. U8NÉ, 1Nims s U. T . . U8NÉ, 1NFFF U. 

YNF. 1N. YU 81 YNF. 1N. YU 81 . YNF. 1N. YU F1 . . T YNF. 1N. FU 81 

YNPZ, UN. FF . YNPYUN. FF • " YNP, , UN. FF . T r • YNPF1N. FF • 
PN11ÉNNFFF • PN11ÉNFFF Q " >T11ÉNFFF " • • T PN11ÉNFFF • 

9FN1ÉPNYF, 8, 8. N988NP, , F Y9 9NF, U 9, 8. N99UNPÉÉ 68 , N98xmN818 FU ,8UN8. F U, , 8C1NF. U 1. 8. N39UNPÉSi 8. 

ÉUUN9P9NÉPF 8É , F. NU, UNÉF, 1U PPN1P8N, 1P 11 ÉUFN. UYNFÉ1 8É PN. ZS, 9N999 N . ÉUNF, 8NÉ81 PÉ N)3FN. UC, N8T, SU 8É 

1FÉNP9FNE3PZj P1 , 99NF9YN9PP 1F PPN11UN, F1 . P ÉFFN8, PN. . . 32 ÉNF19NÉUU X::: , 8UNF. 8 U, 44,081,548 8:! ÉFFN8, PN. . . 1P 

(a) Á. <QQ[ j6~T T T T )~T , PNFFF + ÉUNY, 9N. FP 1, 

PÉN. PÉN18, FÉ 

1PÉNÉU9NÉÉY • 



( 48 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

MINISTf~RES l~T SERVICES. 

- ii É s ig b \ - - s jjs 3ETb 

SS . SSSS· S SSSSS 
t re SR CT EON. 2C Sll!:C'J'ION. 

S SS 
1 b6~?3ù6 o é ; 6Q­6­ 'l'olul 

ordinaire. 6°ù6; ê3XQQ6jj6: 

s êupT! be b 
r~s11Jla111 Jes 

!ilHVICt:S f.LJTS. 

u\ y e >ie ! gb e ppe - g v É b 

SSS 
Dll(}ITlf 

6ê X:ZE3E:NENEN:::+Qùé ­ 1 , SZQ j . CC3T 
au 1,rolh Jes 

1::rt!a11cierj1l1il'f-°:t:.t.. 

e [ , . Y. T 

be d · i- e s d o i! \ id e T 

Dépenses sur j6­ crédits transférés en vertu de l'ar­ 
ticle 30 de la loi &Ur la comptabilité de l'État. 

IF.)llc,rol~o 189:S. 

• 3Q3­êè ~6 h6­ - ] 6� 3Q­ ê36 )6~N uX­ê6­ 6j g é jé ~~~<; ] 6­ 

h6­ p3Q<Qù6­ 

F.:a11t ral ce 189-i , 

Dette ; [ èj3G[ 6 

Ministère de jE\ ê:~3ù[ jê[ ~6 6ê h6­ g~<?<[ ° ; [ èj3ùN T 

h6 j< r [ 6~~6 

3j6­ p3Q<Qù6­ 

o 6jj6 ; [ èj3G[ 6 

• 3Q3­êè ~6 h6 jE\ , :~3ù[ jê[ ~6 6ê h6­ g~<?<[ ° ; [ ] j3ù­ T 

fj6­ - ] 6� 3Q­ h6 )6~N uX­ê6­ 6ê g é jé ö ~<; ] 6­ 

ê36 j< r [ 6~~6 

- X~; ­ h6 j< r 6Qh<~� 6~36 

• 3Q3­êè ~6 h6­ p3<<<ù6­ T 

Delle ; [ èj3G[ 6 

• 3Q3­êè ~6 h6 j< m[ ­ê3ù6 

Nm6 jEiQêé ~36[ ~ 6ê h6 jEjX­j~[ ùZTj3X< ; [ èj3G[ 6 

h6 jE\ ö~3ù[ jê[ ~6 6ê h6­ g~<?<[ ° ; [ èj3ù­ T 

h6­ - ] 6� 3Q­ h6 )6~N uX­ê6­ 6ê g é jé Cm~<; ] 6­ 

h6 la r [ 6~~6 

- X~; ­ hX j< r 6Qh<~� 6~36 

• 3X3Na è ~6 h6­ p3Q<Qù6­ T 

ê , NP9Y , Y 

PNY11 P1 

, , NP9Y , Y 

PNF11 P1 

, ÉNPUÉ ÉÉ 

YNF9É , É 

, NFUF . 8 

, FNC, . 8 P1 

UNFF' P1 

, ÉNPUÉ ÉÉ 

C' NF9É , É 

, NFUF . 8 

, YN, , , , 8 P1 

UNFF, P1 

Z1UN. YP 50 

PPNÉ9É , É 

ÉN9FÉ ÉÉ 

PN919 Y9 

, 1N9L' . ÉF 

, PN99U H 

PN18U 

, , N1UP FU 

ö >N, , YP 1F 

PPNÉ9É , É 

, 8N1P8 4ï 

PN919 , ' 9 

, 1N98. ÉF 

, PN991 

PN18Z: + 

8, N, UF Y1 

UUNZN, 9 YF 

, NF, 8 ÉP 

ÉPUNYF9 U1 

U, 1N, 19 Y8 

P98N. P> XÉ 

8PN1FU 91 

PN9. P 1U 

, , N1UP FU 9PN)N8P Y. 

>TXXX + 
PNF, 1 1F 

PN8C1. , É 

, , N8, 91F 

, , NCCP. ÉY 

UN, 1F H 

99O8U PU 

8. N918 F9 

8. NF1. 81 

• 

ZN::N~:, , [ , , 

, NF, 8 ÉP 

1F, Nï 9F CE38 

1, 1Nm)39 F8 

UÉ1O3d , U, 

8PN1CmU 91 

9FN. É, , . 

ÉNFFF T 

YN1FZE3 É9 

, N898 +T 

2,f>58 14 

2,114 05 

, , N. P. fi!) 

UPN, , 9 ÉU 

ÉNFÉU . 1 

, NF, 8 ÉP 

UN, 1F + 

ÉFFN. S3s FP 

P. é Ns · > 03 

UZ, 9NF1F FC' 

ÉPO3FP . . 

É, N, 8, , 1, 

----1----1----1-----1-- ---1-----1 
,N, , 1N. FF UP 1 P, 9N. P. ÈX mjNUUUN8PF , 9 (1,118,084 1F 

, UN1FU É3 , . NP9L' 88 

ÉNFÉU . 1 

1,016 4i 

, , TfQ, , . . 

8xmNC, 9F ÉÉ 

3511 29 

UN, 1F 

ÉFFN)jÉF )mP 

P9PNF1É , 1 

P13NF. . ~N1 
É, NFÉÉ 1F 

ÉFN9ÉÉ % 

FPNÉP9 . . , , NFP, xN9U, jx9 



( 49 J [N• fH.] 
CICE {897 L­X, ge ' T 

de la clôture de l'exercice. 

1:.r J usnr, 3ZZ­ )t \ je TE, e ! g b 
CI\Ù>ITS DÉPENSES 

RÉSULTATS POUR LE RÈGLEMF.NT o É ui! igCp OU BUDGET. SS>SS -~ 
ZC ~ê­ê<Qê Il ~m~ù[ [ ù~ X[ < m>+é v ù~T 

S SSSSSS S - jjjo ig b - iimZo mg b ùQ è Q~~­ - ii É s ig b S> >°ù3[ » TjZTg ~11via.1.~T 
ä ê~<~, 1~>~6~] j+[ ù~S Hë : Sar b[ ~ 

Tv33Zm~2 • 2 EH~jT>< :N X~hXQQ<Qù6­ X~hXQQ<Qù6­ ùX� ; Cé ~[ 6QêQ3~66: i, ùê66 é 3Y. + ùX[ )X~ .. .•. ., .... 
� é � 6� + jEê~jjùjù ., aSRZb oêujCjEibRb> L.15 ùm,, TêXQ­T de ., f d m+X[ N3~~ê[ ~ù 
UF h6 jZê jXj ­[~ j< S- h~~[ j■] XQT ,l.,ni1lit. à <ùùX~h6~T <QQ[ j6~ coinpra1>1111e. jEê[ ~hù6ê. C' 9T - Zt 1 

' 

1 . • 1 T , , N>9Y , F • T , , NP9F , F • • i 

' T T PNF>1 P1 • . PNF11 P1 • • 
. . • , ÉNPSt É ÉÉ • . , ÉNPNUÉ ÉÉ • . 
. T • XN>9 É , É Q T • YNY9É , É • r' . T . 3 NFUF . 8 T T • êNFUF . 8 • . . . , FN. . 8 P1 • . . , FN. . 8 P1 • 
• . H UNFF, P1 . • UNFF, P1 • • 

S T . . UUN. YP >X • H UNFF, P1 UFN. Y, P1 • 

ÉNFFF . . • 18,474 14 • • . , . NÉ9É 14 ÉNFFF • 
, NLN98 . Z1U9 UF . 14,H,; 17 • T 1ÉÈ ÉY , 1N988 8. PNF, :: UF 
ZSPN81. , É N . QX 85 H H FY . 1 TN PN81. , É 

, , N8, 9 1F . . ÉNj03jj YF . H 81É 1F 1Nj3F8 ÉF , , N8, 9 1F 
t , N. >. ÉF 0 . YSÉÉ 1, . T ÉF F, YFÉ 1F , , N. P. ÉY 

+ • 1 PN18TU ' • • PN18U 1 • • 
si.vso , SU ~i>7 30 . ÉFN1É1 11 . . 1NFF1 . U UFN8É, 9P 1PN, , 9 ÉU E 1 

,NFÉU . 1 . ' PYNÉ9É , É • . . PYNÉ9É , É ÉNF>X . 1 
, NF, 8 ÉP T . • . • • T , NF, F Éü 
UT, 1F • . . • • 1 . • ö,1110 . 

,F>N. ÉY FP . T Y, NYPF 8É ' . 89N. 8F 19 PÉNF1, F9 ÉFYN. ÉY YP 
P°oNxmFU F> • J P1N, FÉ s 3t • . , 1N. , É U, YNö ê3s 8P P. YNYYU F1 
>Zj3 NF1F FF . . , . N1>P >P • . 8N. , U P8 , , N9F. YF UP9NF1Y FF 
É, NETUFP . . • . PFNPFF . 9 • • , N, , U 19 , YN, 99 1F ÉPNUFP . . 
ÉFN9ÉÉ 1F ÉPÉ 91 . PFN89, . 9 • • PFNF9, . 9 ' É, N, 8F U, 

, N, , . N, 1F 91 ÉPÉ 9ê3 N P, !S,044 F9 . . , P, N>. P , , . s ö N98P FF ,N, , . N1. É 1F 



< ~o.> 
BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

jTZ 
ù<é X~~­ \ - - s d o LNö r , , , N[ :N, T· ~( N o É ue ! be b PAYEMENTS EFFECTUÉS 

; >~ le ] [mNùS, ; ~3[ jjj3C ùj ; [ hh mX] , ; ~E6jZh6TêN ~é ZN[ jjo v j m[ 
T>Q é E:ZT[ 

8n v T· j- êZb jETv gbT SS SSS .,. 
Hj>ibgj>ZjQZ­ ET be iJ i§ bT S 

TC:TTNNêNN>«+êjEv TSêN, ê~ù 5XC."flON. EC+ bn - mv 30~T PUOl'J"K S ·S ês êjbjU, 3jCi 
Nj~S, 

b6~?3ù6 v é ; 6Q­ê­ Tor.al. 6ê X~hXQQ<Qùé ­ eQ , bim9T e Q , . Y. T 
T,NZLTS~j] N­T T<[ j+~X)3êmùN 

erdinaire, 6 ++ 6; ê3XQQ~TjjùNT ù~èQhf HQhùjEj>j<xN 

1 
1 
1 

1 
/)ipe:uts propre» d t'exereic«. 

C 
f.iet. N. i aEêZjj6 ; Q] j3G[ 6 T , PÉNPFFN. , , 8. P91NFFF + , PÉNÉ. ÉN. , , F. , P1NPY1N. F8 T)ä YFNÉPÉNEN91 F1 1PN. É. NFF. PÉ 

1 
Z jT3­ê6 ù3?3j6T 1N1FFNFFF . T UN1FFNFFF . 1N1FFNFFF N 1N1FFNFFF • 

C QX, N, , 3XQ Niù bXQ A jê6­­6 dXQ iù 
x iù ùX� ê6 h> é <Qh~6 N +T T PFFNFFF .. • PFFNFFF . PFFNFFF " PFFNFFF • N 

- 0 jj[ j<j3X~Q ET b é Q<ê q T T q q q T T , . 1NFFF , . 1NFFF , . ÉN98U 99 , . ÉNP. . É91 99 T T • ' 

1 - ] <� è~6 ,k, Représentants . Y1, N. FF . T YC1, N. FF . Y1, N98. 1P . F8N1. 9 P, , É1N, . , 1, 
\ .... 

1 ' PY:1NÉFF PYö NÉFF PFFNFF1 , P PÉ9N. . F É, C ÉPN, , . 81 1 : ''""'" ""'"" T . . ' 

- l'. >j3X3­, è ~ù Nj6 j< m[ ­ê3ù6T ZC, N11YNFüs . FÉÉNFFF + PPNECF1NFÉF + PPN8YÉN. 9. 11 , 1NYÉUNYFP É8 8N9P. NU98 1, 
, 
1 

- (!. S h6­ TêL)<3~ù­ Ü ~<Q[ 3Z~ù> PN. 8YNFUF Y, , 1N1FF • >N. . ÉN11, ' Y, PN. É. NYYY É, PN1, 1NÉPÉ Y, 11FN, 19 . U 

- ll. S Niù jEiQ3é 3S36[ ~ 6j h6 jEiQ­ê~[ùü XQ 
Z ; [ èj3G[ 6 T P8NÉFPN. 11 FP É, YNYFU 9, P8N. PPN919 8> P1N98FNÉ8F F. > ,NY88N1U9 FF UN8ÉPNY18 YY 

- S. S 3j6 jE\ , Z~3~QCj, ,~Q 6j h6­ g~<?<[ ° 
; [ èj3ù­T Z0jN. FFN. , . 98 8NF, ' , NFÉ. 1P P9NjjjjNÉ89 P. B N11FN11, 1P , 1NY11NÉ8U É9 ,FNÉÉ. N1ÉÉ 8P 

S T. j S h6 jEiQh[ ­ê~36 ùj ~j[ g~<?<3j PN19ÉNÉ8U T F, FNFFF . UN, . ÉNÉ8U PNFU8NYUP . F PN, É8N. , . 1F 9ÉUNPÉU 9fl 
E 1 3 - u. 1 S f j6­ - ] 6� 3Q­ h6 4X~N uX­ê6­ ~ê 

1 
g é jé )üjENjLC] 6­ T jPTEjNc ZU9NF1. 89 , . ÉNFFF + , P. NPP, NF1E. 89 , P9NU. 8NU18 Y F É1NÉ1PNY1F F8 . , NF9. N, 89 P. 

- F. S h6 jN, r [ 6~~6T É. NP, FNF. U 1. ,ÉN, P. NY98 , 1 8PNUUFNF1F 9U ÈFN11YNPFF F1 P1NU8PN8. 1 8É 1ÉNY. 8N. É, 11 

-- 11'. )ZNN3S; > Nê6 j< r 6Qh<~� 6~36 T 1NFPPNPFF T • 1NFPPNPFF . ÉNY, . N18, FÉ 1N. 9FN, 89 , . 3T6<XN , 98 Y1 
3 
3 

iE -- X. >m3Q3­jè ~ù h6­ p3Q<Qù6­T , 9NF1ÉN1, , . . ET1NÉFFNÉ1É É1 P, NÉÉÉNY88 ö ö J NUU, NÉ>U 98 8N8P. NYUÉ É. , 1N8. FN8, 8 UP 

, S Y. ùx, T, , , SxE>jù[ ~­ ùj jjù� ] X[~­ù� ùQ[ jNCCP8NFFF . , NFP8NFFF • , NYF. N, PP É, PU. NÉ99 1F , N88PNY1. UP 

ÉF1N1F1NF3P ÉF P1N98YNÉ. P . U ÉU, NP9ÉN111 PZN )ä EjNF, 9 Nj)TC9 P. ETCET11NPPFNÉPF F, , . 9NU. 1N. PÉ U, 



ù rst ) 4! X >üTm 
- i- e É. Y9 L­êQ~ó' T 

rie la clôture de l'exercice L­[ 3ê6' T 

SS TTT S TT ZZ· TS Z TTT S S S>S>>, SZ� Z° S~­ SSS TT SS>SS T T SS jêj>bjmjNE)\ gb 3SXùQ [ Z , , 3ZZ>Sj>e • :· Z>· ~ ::NZZTTSN> +T :· · 34SZ>NêZ , T, >, :>T>STZ> · · S T T ~3 
,T, mimbjjj , >Nb T T - iie iiigN: 111::l'F:'iSFS ---:------ -----:-- . "' ' rr:i.l;,11t •• ~C0ETSjj, , NùS)Ej+jCNEim[ >ê, L,~~T h ,. _ j 

SSqNqqqqqqqq SSSSSSSS SSSS êZdT)jmj~> [ :3TX[ ZN êZd3T[ N~N N:Q3Ts igZT - , 

• - 1 >NN~ ZSS[N >NZNZj«s NSxCEHiE j«T2 TLE( TQTN>· ~ NNê~T' , N, S)] +)ENü3· NTNNTNT nlllc.•1::vr:a·•v" ;) • 
i f 3ZTSTNQ>jSZS� ~N[ NT:~QT < NTNTNT NNZNTSTT N+TN[ ~TN~N !:.i 1 •i•otul.. X~ê XQQ<Qù6ST XQ NNQ[<QùNS­ 

, , ,
N + TNTNTNTê T

, 
~T[ 3ThTS N­TS > 

T++ , T,EN, , , ( NN, Nm~ê ,T, Z­ êtL, TZ>, , ­T jTjEbù<jo igbT + 1 ZENXN, N+ jTm j[3> ++ NT , N EHHH 
êj~ù[ jé Nü� T mNù ~Z~ùCS, é T :ZZN~~TQ~N 6~ N :t Q[ [ j>~T LH+j)jê; N, TN, NN, , , TZT , +N· NQQNTS é NZTê9T TTTTN O 

- 1 

l 

, P, NPï ZjNP. , PC' PUN1P1 , F + )N, . YNFF1 P> + + , Njï jNF, Vt 4ï jC3Ns Cmi :~N , PZE3NECCjZ3N. F)t t,,; ; 
i 

­NZ:FFNFFF + + + + + + H + ::N­XXNXXX + j 

PFFNFFF + + + + + + + + PFFNFFF 

184,iBö iï • • PZT38 PZ: + + PZ:~T PZ: + mCjÉNï r Z: ïi 

Cj1jN9r . 1P + N 1, É. + + :;1 4' • CjZt mNï r . ;;:i 

PYFNFF1 , P + + s,:;94 11s • • 3,:>114 s~ • 2no,O05 12 

PPNF30TO, 9. c 9 PPN1YY Z, . PYZCN9FZ: N> 9YFN, , Z:ZC 1SE3 ï Cis Nr Z:P ;;4 >F, Nï ï Cm il Cjï NF, É F. Z3PN)~CzÉNbï 3ü ZTZN 

PN. ÉUN1. Zj 9É 1NÉ, 8 8ï + U1NCbVt i 1F + + ::á NC3Z3ê 1F + PN. 33jNé Cis É, 

P1NFFFNÉFÉ . Y , 1FNCt3j , F + , NFFPNPF, 11 + + , NFP1Nr r s i!i Z1FN8PE, . , ê1N9r FNÉ~TX F> 

Pr NZ-3. ZCNFF. FY , 8>N1ÉU ÉS' N , , ZC8F, Y, 1 98 + + 9C, FNY8F . . Ér CmNB É T>j3 ZCr N11FN1E, , 0î P Z 

' PN. CmFNFYZP ÉY É8N. ÉF Z:, N PÉ9N1ZZ3s PF + + PÉ, N1Z3s PF FNFFF N PNCmZ:~NNCj3P <X 

·t6,5öl,f1ï 1> . 11NPZ:Y 18 + ,NP11N1LN, P1 É, . N. 1Y 46 É, . N. 1C' É8 , NjCmï NZ:X­ . ZN C~QNP1> ::U jPï NZü. L'NU1L' 4ms 1 

r FNZ1ÉYN1P9 , F YN98U ;r, • jNs ï FN98. N. + + 1.:;o;;,41, , , , 1. 8TZ:P9 )N9 ~NQN::1FNPCms C, 1 

• 1 
ÉNF, . N1ÉÉ , Z1 P, , ' imj + , FUNr Z1. ù6 + + 1 1. NCm3t 1 O3Nj ÉN)Nï 3:: :i:! OÉNCmmöNNür ) s j 

PFNZ1, . N11F . F , PN. 9P F8 + jNjêCPN. , , C 81 8FNPï û F. ö FNP98 F. , Nir r N>ZjE3 Z1, jô NPC, É ::S, PF31Z1, NÉPZ3 ï jj 
N 

, NFF, NOÉU1 bjx FN8. 8 1U + , 9, N>PP . C' , 1UNYÉ1 ­X , 1UN, , É1 :NX j3jN. PP . < + jNxmF. N, ZTjEZ, Nj3 

SSSSSSSSS 
, OÉPPN)Tj1NPZ3j PP , N1FPTr ï s X~N + dNï bCmNZ:É, , U , NÉUPN9, Z1 , . , NÉZ1PN9, 1 , . ï NÉF, NFr ï 8Cm , NVt EZ, . NPï NU ÉSj , S, >Z1NF, ï NYZCï >> 



[N° HL] ( 52 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépen1es, à t époque 

m 
- m 

~ .. 
f 

, 
a N 

~ ~ 
'I, -et; 
- m >< - 
~~~ 
.3 ~~ +++ SS , TTT = ù: ~-= ::-:;: 

IJÉSIGNATIO.N DES SEHVICES. 

- d É o igb deus dg É b CRÉDITS OÉPF.NSES 
~,j­, , j, <QN mêê ·SSSSSSSSSSSSSSSSSS <QX[ê+ jjdy i- ZdM v TjE~bT 

hê · +· TSTS 3ù>++++ To&al . SS 
jE6°6~ù3ù6 jE6°6~ù3ù6 hTSNT , � 6[ N Daf>ITIO 

)X+Q++E+ ê9 üö 3c 66 Y mXê] el ordonn3nc~ 
, . Y1T 1896 . J8!1i. >+ ; ~+++ ÉQ 

- Eêèêêf >Q hê N+~NêZv N 

2 

2a 

POm 

ö 

öb 

2 

ia 

ib 

, , Om 

DÉPENSES SUR RESSOUI\CES 
EXTRAORDINAIIIES. 

\ ?<Qù6­ aux ùXjXQ36­ >6~3ùXjù­ h6 bienfaisance 
h6 é XXö­ê~<6ê6QS( X~ê6êSê î 6~°; j<6 

gX[ [ ° ; X[ ~ j6 • 3Q3­êè ~6 h6 j< m[ ­ê3ù6T )~T 

++++++3à ~6 ++ l'lafé•Jeur 6ê .die jEj<<j~+6jj++ 

:ê<èjjTX6T 

Service de l'instruction publique. 

\ ?<Qù6­N ; X[ ~ ùX� ; 36 h6­ ; ~X?3Qù6­ 6j h6­ ùX� ¾ 
� [ Q6­N h<Q­ j6 ; <{6� 6Qê h6­ ê~<3ê6� 6Qê­ ~36 
h3­; XQ3è3j3êé N ; X[~ ù<[ ­6 rlc ­[ ; ; ~6­­3XQ hE6� ¾ 
; jX3N h6­ 3Q­ê3ê[ ê6[ ~­ ùX� � [ Q<[ ° T 

mf jT 

ihT 

3hT 

3hT 

gX ~ ù[ ° ; X[ ~ iù Nxm3Q3­êè ~6 h6 jEiQêé ~36[ ~ 6j ~36 
iEiQ­ê~[ùê3XQ ; [ èj3G[ 6 T T rr. 

• ] h, E, ê3Z~ù ++ jE\ <:~j6<jê<~- Ei Qê de11 g~+++<+ 

; <jNv ù, , T 

Routes el bdtiments civils. • 
j j< I - XQ­ê~[ ùê3XQN ~6h~6­­6� 6Qê ùj <� é j3X~<êjXQ h6 

~X[ ê6­ 011 ~<ùùX~h6� 6Qê­T - XQ­ê~[ ùê3XQ h6 ; XQê­ 
X[ ­[ è­3h6­ ; X[~ ­6� èj<èj6­ ùXQ­ê~[ ùê3XQ­T 
d<ù] <ê ; <~ jEjETê<j h6 ~X[ j6­ ùj h6 ; XQê­ ùXQ¾ 
ùé ~jé ­ : ­[ è­3h6­ à <ùùX~h6~ <[ ° ; ~X?3Qù6­ ùj 
aux ùX� � [ Q6­ 6Q ?[ 6 h6 ­6� èj<èj6­ ~<ù]<ê­ 

j3jT 3f jT 

- XQ­ê~[ ùê3XQN ~6h~6­­6� 6Qê 6j <� é j3X~<ê3XQ ~36 
~X[ j6­ 011 ~<ùùX~h6� 6Qê­T - XQ­ê~[ ùê3XQ Nj6 ; XQê­ 
+t ij ­[ è­3h6­ ; X[ ~ ùXQ­ê~[ ùê3XQ­ h6 jE6­; è ù6N 
jjN, ù]<j ; <~ 1•~:1aL hX ~X[ j6­ ùj 3j6 ; XQê­ ùXQ¾ 
ùé hé ­: ­[ è­3h6­ ä <ùùX~h6~ <[ ° ; ~X?3Qù6­ ùj <[ ° 
ùX� � [ Q6­ 6Q ?[ 6 fj6 ­6� èj<èj6N ~<ù] <ê­ 

A ar.,onru. . . , )~T 

i00,000 • 

PFL, NFFF > .. 
200,000 •. 200,000 " 

PFFNF,' F + PFFNFFF H 

jêï P9 

1. N. ï É F. 

PFFNFFF 
. l ·"·'" ,, l 

3 17 ':11 PFFN, , FF + PN. NCmCii U1 

1. N9. . P, 

9. NÉ91 1, 

, U9NP8U 9P 

, É, PP 

+ 

141 >P 

8. 1N, É, U, 

>NFFFNFFF + 

PN8. 1NP. P 1U 

' 19 60 

88>Né F 81 

38. N. . i 1F 

1----1----l----1----1---- 
8. 1N, É, U, , PNFFFNFFF + ,PNF. 1NP. P 1Z1 , , NÉ1ÉNFÉ, F, 



( IS3 ) [N° t$f.] 

- i- e 1897 L­[ , g e ' T 

de la clôture de l'exercice L­[ 3ê6' T 

PAYE~IENTS Q3Zbo agé b us v dv dÊ r ae iiipT! E~ o êZpj>j~jj3 s v Èv o r egN 
u\ y 3~Qe 2 gb e ppe - gv É b e g mv bg ipjj>bT 6QêTXQ­ 

' ZZ, ~ù­jQQj fi 6))6ùê[ 6~ X[ à ü, [ ê, ,3ùN· 
)Td É v igb TÇ S excédant êZd3o ig b ùQmÏ Zs mg b .; 

~6; X~êé ­ â , +[ [ ùjù6 o*~N'ITIFA "' b[ ~ b[ ~ .. 
X~hXQQ<Qù6­ ,,, ii jèEjb 6Q x6~a ai h6 ., X~hXQQ<Qù6­ de ... e Q , . CC9T e □ , . CC. T 'J'otnl. "" 6Q douver ture ,+, ê~LN 8 h6 j< jXj h[ - ' 

6è ù[ jT[ êXQT de créJH XêZmt êjjM, bT <QQ[ j6~N Y <Xjjê 3. Y9 , +6P6~ùZjç 6 , . Y9N 

PFFNFFF . . PFFNFFF • • n . • . PFFNFFF • 

PFFNFFF T n PFFNFFF T • . . . . PFFNFFF • 

• • ' Q • , , 9 P9 , , 9 P9 . • 
1. N9. . P7 ' 1. N9. . P, • • . 1 . 9 . . 1 . 9 1. N9. . P, 

91NPÉU 9F UN, F9 F1 9. NZEN1F . É , PÉ 89 T , P, N1PÉ ÉY . , P, N1PÉ ÉF 9. NÉ91 1, 

, Z1ÉNFUP • UN, F9 F1 , Z19N , UY F1 , PÉ F9 . , P, N9P9 8U , , 9 P9 , P, N8, F U8 , U9NP8U 9P 

)Y FF • , Y 8F • • , P, FP 12] FP • + , F 8F 

8. , NFr j 11 PNY1F n F. ÉNF, , , N1 PPY PF • F 1F • F 1F 8. 1N, ÉF . , 

9U1NU1. . . U, NUPF 9P 988N8,C. FF PN, FP YF . , NPU, N, , . , 1F . , NPU, N, , . 1F 98. N. . , 1F 

, NÉ, 9NUÉF FU UÉNP9Y 9P jNÉCC, , F, Y 91 PNFP , F ~ , NPU, NPÉF FP , P, 8P 1,231,110 • , NÉ1ÉNFÉ, F, 



L,E+ 0bêT7 L )NNêT ' 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

2 

:l 
ZS 

1>1:;s11;!'\Aîl()N DES SERVICl~S. 

a ixÉ s igb de us dg É b - d )~jjmgb UÉPENSES 
~3, ­[ jêNN[ ê SSSSSSSSSS .11/QUf'S M, ­6Q, ùêN foils . 

de dt PAr iùH loj"' S 'J'ol11I DHOl"I'"' 
jE6°6~ù3ù6 l'exei ù3ù6 h~S­ - 3 � <~, , N ùXQ­ê<êé ­ 

r:1 Juin et!) uoùt 6j X~hXQQ<Qù6­ 
, . C, Zm J8!J(j, , . LTjï 

Q[ ; ~êê] ê , T] Z­ 
ù~jEZXQêjê ~+ h, +jETN>êZN3 

i 
1 
j É 

l 
1 

1 

1 

1 
3 
, TN 
1 :m 

1 

4a 

Lü 

ï 

8 

2 

j>< 

, S' 

Il> 

d >us d g T . fr. 

- XQ­ê~[ ùê3XQ , ,E, � 6 <?6Q[ 6 ?6~­ gù~?[ ù~6QN h<Q­ 
j6 ; ~XjXQ~N6� ùQê h6 j< ~[6 ùj6 i:N a X3N à im~[ °6jj6­Z 
A. g~<?<[ °: IJ. iQh6� Q3êé ; X[ ~ ùXQ­6~?<ê3XQ 
NjE<Nè~ù­ T 

- XQ­ê~[ùê3XQ hE[Q6 <?6Q[ 6 ?6~­ gù~~Qù~6QN ùj<[ ­ 
iù ; ~XjXQö6� 6Qê ùmù j< ~[ 6 h6 j< êX3N à im3S[ °ùmmù­T 

- XQ­ê~[ ùê3XQ ~36 NC6[ ° ; XQê­ êX[ ~Q<Qê­ à a<6"6QT 
S iQh6� Q3êé ­ <[ ° ùQ[ S6; ~ùQù[ ~­ T 

u<~ù ~j[ - 3QG[<Qê6Q<3~6: ­G[ <~6­ ê~3<Qö[ j<3~6­ 
à 3QùQG, X~ù~· ùj<Q­ jùh3Z ; <~ù 

u<j<3ç ~j[ - 3QG[<QêùQ<3~6 : 6Qê~é 6 ù6Qê~<j6 6ê ùX[~ 
NjE] XQQ6[ ~ 

- XQ­ê~[ùê3XQ h6 jE] ô ê ùj h6­ ; X­ê6­ 6ê êé jé ,~~<; ] 6­ 
à È~[ °6jj6­T S iQh6� Q3êé ­ <[ ° 6Qê~6; ~6¾ 
Q6[ ~­ T 

gX~°[ °T T )~T 

, É, PP 

, FO3TUF ïi 

864 !!8 

9 , T 1 P la I e ùXj6 h6 � é m6ù3Q6 ?é êé ~3Q<3~6: ê~<?<[ ° m6 ùXQS 
­ê~[ ùê3XQT 1 3ö PNYFF ï4 

, F 1 . 1 PÉ 1 • NN3NXQ hE<~~è j à · 6~?36~­T S g~<?<[ ° h6 
ùXQ­ê~[ùê3XQT T T T T T N 21 90 

, F< , T 1 PÉ< I • <3­XQ hE<~~ê ê à · 6~?36~­ LaX3 h[ 2(j ü[ 3Q , . xmê3T' N 1Nö Zî 9 1IJ 

8>1N, É, bi 

É, 8NF, U . Z1 

PNFFFNFFF NT ,PN8. 1NP. P 1U üjNÉ1ÉNFÉ, Y, 

PFFNFFF 
+ : F,ENFÉE ++ l 

É, 8Nd 91 + É, 8N191 + 

, )jN1bF ï7 

864 28 

ï 1PNFYF ï 4 

:üN:ü3Cm FY, 

É, 8NFÉU . U 

P3F ~T3É 

É, 8N191 + 

, 8NUUF 7ï 

EP8YNYF9 P, 

, NP1F Q 

9C, ï Ns xjj H , , N, F, N, . 1 , É jPN8, FN1ï 1 N jOÉN1, ÉN. 1, 14 ,PN8FÉNYFF ETPC' 

Trnu,w:v hydraulique5. 

, , 1 " 1 2ï a I • 6[ ­6T S e °; ~X; ~3<ê3QQ­N <� é j3X~<ê3XQ­N ~6ùê3)3S 
ù<ê3XQ­N h~<LCmr - bN ~6ùXQ­ê~[ ùê3XQ hEX[ ?~<ö6­ 
hE<~ê T 9ï YN88U 1C' • ( ) HENN:NH 

l la , " 

, 

Pï jt • 6[ ­6T S e°; ~X; ~3<ê3XQ­ 6ê ê~<?<[ ° H 11FNFFF . Q 
+ j N. ï YN,U8U 59 : 

j Cim 4 n lel. , , iT N n 11FNFFF 

12 28 s [ ~ê] 6T S e °; ~X; ~3<ê3XQ­ 6j ê~<?<[ ° T 89N1ÉP 9, . . l , YS3CN1ÉP il l Z1NÉ, P êX 
, >ij Ij . ihT 3hT T . PP1NFFF • 

, Z: . UF~ê e ­ù<[ êN S ê°m~~X; ~3<j3XQ­ ùj ê~<?<[ ° F8. N, , . PF • » l I '"·'" ~ jZï < . ;:;01, ihT 3ù3T . 11FNFFF . • + PNFr )jN , j . PF , PFN1Z. FF ,.,, . • imT 3mT • H , 11FNFFF 

A ntfOUEn. T )~ j, N9É9N9. j 9,' , , N, 89N1ÉP 9, , , NPP1NFFF + , ÉN, ÉFNYPÉ no , , N98ÉN1FÉ FY 



[N• IH.] 

- i- e f . Y9 Lbv ige ' T 

de la clôture de l'exercice L­[ 3ê6' T 

S 
t• A Y ElŒ:"iTS [ >>· a g \ ~>jEs jhx jTêZZ jx>L3mNêjm)S>, , mv CmN, mjy s · Èjmiir , E~T 

u\ QZ� ZZ( ­ êjE)jZê>~[ êZ­ êZ~ 3[ ­Q~[ T­T +TQêTêé ~H ,,; 
~ÔEêjt [ + ++ 3~LmN<S, ÉN~~ X[ T, m, mêS3Ns + ~T 

1 ;: 
S SS ù > ù 6 d an l a Qj?ê N> ê, , 3TXQ> 

1 
ùT, ,3Q, ~> S> 

NNZ~ J E,SjjêE "' ~êZ; X~jHj3 , ,E, ­ZN+, , Q 6 [ 3"TSZ<Z~?+S~+, ~+ :ZN j,. 3N .. [Qj­, , , , N, , , 6ùNï HE )f3[ , , Z3, , f >+ t~9~ - S, , NNZ, , , TNT bTN , Z[ , , xCmï T e [ i2 CmZ1T ·1·01111. m6 TTN 
[ N NmE>, ,TSù~, , , ~6 jEm~êN 8 , , , TET , N jêt i xijj SF 

èê jE►x3S►~ <QQ[ j6~T ~ 101'1t êèCTj3 jH~36N ù iùù )bY9T 0 ~,~~QNt j, , [ , T +m~ +êêEN, N, T 

jNN3C9NZ1S3F FU ­3NP:F < jNfE, 1, N8, C, 91 PNS3PP , , , N , NPE1, NP, F 62 , P, r P 1,2:51,110 n , NÉ1ÉNFÉ, !Il 

41li,043 S3 T 416,043 83 • • " • • É, 8NFÉU . U 

UFNÉï 1 P1 • 30,475 2,'5 • T é Tt , , N1PÉ tt ' , 8FN1PÉ 99 UFNÉ91 PU 

270 34 T 276 3.{ T . PUN, F. 18 Z, UN, F. 18 0 P98 UÉ 

É, 8N191 • + 416,575 • T T ' . n É, 8N191 • 

jjjNZ1Z1F rt T , , , NUUF 99 . . t ' If , FN1UF 99 

T . . n . 8É EP. . 8É P. . H 

PJ N13U 9, 1ZNN1 1F P8FNFF9 P, T o ÉZSÉZ1NFCCU 11 É. 1NF. 1 11 " >8FNYF9 P, 

. • . . • P, FF P, FF n • 
,NP1F • . , NP1F T T T EPN, F9 , F ZCN, F9 , F T jNP1F • 

PN1é ï N. 8É êj , ::ÉN)3jT1 PZ0 Z0N8FZCNÉï . 13 PN, PP rn . , NFFxmNE' 1F . 1 1FFN' F9 F> , NÉFFN8OÉZN 7ï PN8FÉNE, FF PF 

)N9PN , XZN s n , , P ::X 8ï PNPï )j Z0ij T T , F, NZN°: U, , F9NZ1. 9 ;:;1 ., 89PN>98 P. . . • • T 11FNFFF o " 1::FNFFF F • T . • • T 11FNFFF ., n 1::FNFFF F 0 

UNZ:­[ X1 23 10 bNÉ, P , 1 • . F, N, UF 1~N " ü ÉN, 1F 18 1NÉ, P l!i . n . • n , P1NFF, ' • H ,Ej1NjjFF T n 

B 3NL' 8F PF n Q~T9NCms s P, , i~NZ0 . • • • . YF. N, , . PF 

i6,S , 1 18 ÉE, , ZJ j 1F , PF:NZEx­ X~N n " ÉZECE, NÉÉ, v É n ÉPFN>É i FÉ , PFN11. s r . • . H . ~N1FNFFF T . 11FNFFF 0 • 
SSSSS 

, N9, FN99É 9Y ÉÉNÉU9 FF , , 98ÉNP, P r im , PÉ 89 n PNU91NF1F . , , F9NZ1. 9 U, PNP8. NC19P 1F , N9FÉNUFÉ «UC' 



( 56 ) 

BUDGET o e L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

é j>bir ! \ g is ! o e b SEltVICES. 

- d Ê s igb de jEs dg)Zb 1 - d É o jE~­ j' É uêZ! be b 
<jjX[ é ­ Qjê[ jêT, , F, hùZ, , 

jjjj)j3êjjb pv gbTT de de 1 P• -••'" Totut. SS 
jE6­6~ù3ù6 jE6°6~ù3ù6 mX 6 � U[ T o ixs jHjEiim 

� Q[ <ê3­ t7 üê­jo 6ê 9 é jxj 
6j X~hXQQ<Qùé ­ 11195. , . COêN mO, Y9T , , , ; ~[ j] m6C 

ùZ~N:� hQê h6 jEêZjZZ<ê 
ZTTTqS>S - S 

14 

, 1 

, 8 

16a 

jû è 

17 

, . 

, F 

PF 

PF< 

21 

P, < 

PP 

PP< 

PÉ 

P)X 

PÉè 

P1 

25a 

E i 
1 
1 

D 1 

1 

, 
F 1 

. 1 " 
Q N U. 

11 

.. 
5 

7 

UU 

34a 

Ujè 

UY 

S3s < 

41a 

42 

SjP< 

43r1 

44 

Ha 

Roou. 

é <3Q6T S e °; ~X; ~3<, 3XX­ 6j ê~Q<[ ° 

d Q3­N6<[ Niù jEe ­; 36~~6­T S - XQ­[ [ 6êj6Q hE[ Q 
è<~~<ö6 à j< )~XQê3è ~6 ~~<, , ç T, 3­6 

b6QQ6 6j o {j6T S e , ; ~X; ~3m, 3XX­ 6j lravaux . 

ihT 

ih 

! è ê] 6T S e °; ~X; ~3<, 3XQ­ ùj ê~<?<[ ° 

- <Q<j ê36 hé ~3?<ê3XQ h6 j< a {­T S e °; ~X; ~3<ê3XQ­ 
6j ê~<?<[ ° 

- <Q<[ ° h6 p[ ~Q6­ à o [ Q"6~G[ 6 6j h6 p[ ~Q6­ à 
È6~ö[ 6­ T 

- <Q<j h6 r <Qh â g6~Q6[ ó6QT S e °; ~X; ~3<ê3XQ­ 
ùj ê~<?<[ ° 

hl. 

iù3T 

3êjT 

3hT 

3hT 

- <Q<[ ° h6 a 3è ö6 â \ Q?6~­T S e °; ~X; ~3<ê3XQ­ 6j 
ê~<?<[ ° 

id. 

. fr. j, N9Éï N9. , 9F , , N, 89N1ÉZC 9, , , NPP1NFFF + , ÉN, ÉFNUPÉ 1F jêN98ÉNU8ÉN8Y 

g~<Q­)X~� <ê3XQ h[ ù<Q<j h6 J 3jj6è~X6>" L; ~6¾ 
� 3è ~6 <QQ[ 3êé ' T 

g~<Q­)X~� <ê3XQ h[ ù<Q<j h6 J 3jjùè~Xùù" Lh6[ ¾ 
°3è � 6 <QQ[ 3êé ' T 

b[ è­3h6 é ?6Qê[ 6j à j< ùX� � [ Q6 h6 a <6"6Q ; X[ ~ 
iE� h6� Q3­6~ h6­ ; 6~ê6­ G[ 3 ~é ­[ jê6~XQê ; X[~ 
ùj3ù ùjE[ Q ù] <Qö6� 6Qê ê3ù hé j3� 3ê<ê3XQ ~6Qh[ 
Qé ù6­­<3~6 ; <~ j< ù~é <ê3XQ h6­ 3Q­ê<jj<ê3XQ­ 
� <~3ê3� 6­ ~36 È~[ °6jj6­ T 

- <Q<[ ° ] X[ 3jj6~­T S e °; ~X; ~3<, 3XQ­ ùj ê~<?<[ ° T 
S é XQX~<3~6­ 

Id. 3NmT 

- <Q<[ ° ] Q[ 3jj3ù~­T S e ?; ~X; ~3<ê3XQ­ 6j ê~<?<[ ° 

uXêEC hEs ­ê6Qh6N S e °; ~X; ~3<ê3XQ­ ùj ~~<?<[ °T S 
- ~6[ ­6� 6Qê hE[ Q6 ; <­­6 à ê~<?6~­ j6 bê~XX� ¾ 
è<Q"N à jE6­ê h[ ; X~êT 

uX~3 hEs ­ê6Qh6T S e °; , · X; ~3T, ê3XQ­ 6ê ê~<?<[ °T TT 

• 40,97.f 64 

298,40:! PF 

PF1N, , , 1 F8 

• 

+ 

, NdÉ. N889 8Z: 

+ 

UP1NFFF + 

+ 

UPUNU1, FY 

PNPr XN~TF, 115 

8FFNFFF + 

1FNFFF + 

, 1FNFFF 

xCFFNFFF +T 

, UYN. 8É , , É 

U1FNFFF + 

PNFFFNFFF N 

,NFFFNFFF NT 

+ 

,. 
UFFNFFF 

» 

. i,.,.,,,., .. ) 

UFFNFFF + 

Z1NFFFNFFF 

49,974 64 

PY. NÉFP PF 

1FNFFF + 

, 1FNFFF + 

PFFNFFF + 

:NN9FFNFFF + C9N1É. Nr ö 9 8Z3 1 

. ! 1 
, 1NFFF + 1 j 1ÉN. 8É FÉ l 

1 1 ! .,.,.,. · l 
UFFNFFF + 

43,592 91 

, N19F + 

PY1N, . 1 F8 

, . NP, P P, , 

êNTE1FF + 

1FF + 

PUUNP. C, É9 

[ XNXXX + 

UP1NFFF NN 

T , N TN 

1 
1 

CUNPFYNFF, 81 ~N8ZTCÉNF11 9F 

• 

x UPUNU1, YF 

YY êÉ, FNPZ. PP 

1 

\ n pT~s dgpNuNT + T + )~T , YN, F9NFYF /5~ 1N9F9NU. P PF iÈNCbÉFNFFF + jPö N0C1CbNU9P F, , FN, F, NP, F , 9 
1 



( N7 ) [N° rH.) 
- i- e f897 L­[ ~~6' T 

de la clôture de fexercice L­[ 3ê6' T 

u\ y )T• e ! gb e ppe - gv É b )Tg mv bg ipi É bT 

e Q , . Y9T e Q , . F, , T Totnl 

PAYEMENTS Qê1v a g\ gb us imd a e iTÊ r jT4■Cé Xê~mCEv S, , , E j' v 11,ocn, 
- d3o igb SSSSSSVSSSSSS .. restant a dfèelue,. 011 • justifier 

- SSSSSSS 6°ùé h< Qê - dêXjgb - jjÎ o mgb c11ions SP 
b[~ S&Jr reporli• • l"cJitnkc: ë 

»•~x•z-:r• :.> X~hXQQ<Qù6­ X~hXQQ<Qù6­ +++ ~ f~ tn ""''a rfe •.. 
" de .. •n d uuvertu ee tHl.6 de -~ to, 4a ..• 

crreutanon 1l1:crMl1. IJÉPf.;tSU. annuler. , .IOÜl t5'7~ h•(NI•• tlt?, 0 

, N9, YN99É 9C' ÉÉNÉ19 Cms CêN98ÉNP, P 8F , 1P + PN191NC, 1C' 81 !07,387 .;1 2,268,!572 50 

43,592 75 • Tm1N1Yü 75 • 8NU. , . Y T 8NU. , 89 ÉUN1YP 91 

, N18F • , F ,, , N19F n • • PY8N. UP PF PF8N. UP PF T mN1ï F • 
P­, N, ÉF >X . NFÉÉ . 8 PF1N, . 1 F8 . • T • T EZCF1N, . 1 F8 

, 9NYFY 91 1FP 1F , . NP, P PU H 1. , N9. 9 99 • 1. , N9. 9 99 , . NP, P 3U 

• . • • 1FFNFFF T . UFFNFFF • T . " . " • 1FNFFF • + jjFNFFF • 1 " 

, NUFF . T êNUFF • T T , É. N9FF • . , É. N9FF . , NUFF • 
1FF • . 1FF n . • , FYN1FF . T , YYN1FF • 1FF • 

PUPNY, U 64 191 . ZZb P11NPöY É9 • • 1N8, 1NZZb9. , 8 UN8, 1N>9. , 8 • üUUNCC. F 47 . • T . 1N9FFNFFF H T UN9FFNFFF .. T 
, PFNFFF H , PFNFFF • . • , FN. 8É YÉ T , YN. 8É FÉ, 120,000 • . • • + • , 1NFFF • T j0bNFFF + T 
1P1NFFF • • 1P1NFFF T . T " T UP1NFFF • 

• • T 1 . 11FNFFF • T U1FNFFF T • 1 l■I 

H . " • • UFFNFFF . T 3jFFNFFF • 1 T 
UP1NETZt 1, xms . UP1NZt 1, YY • N • . • 323,551 FY 

, NÉF, N9ÉL' ü 9 . NÉ. , 1. , NÉ, FNPP. P1 , Y Y9 • 1. YN91, 9. ., TE3. YN91, 9. , NÉ, FNPÉ. PP 

• . • J • UNFFFNFFF • . UNFFFNFFF • • 

, NFPÉNP, 1 9F ÉÉF F8 , NL' P ÉNF11 98 . • 8ÉÉNFÉ8 . F LzÉÉNYÉ1 . Y • . I , N8PÉN)zC3êü 98 
• . . . • , NFFFNFFF G • , NFFFNFFF • 

SSS 
r Ns s jjNFF1 É9 LüPNFYP 9U FN, F, NL' Y. PF , 9, F9 • , 9N , imÉN, FP 44 ÉNF8ÉN1ÉU Ct 8 , PN, t PFN11. . . I XN , 8, NP9F 17 , 

l[I 
H; 



L 1. ' 

BUDGET o e L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

ft ------ -------··. --------- ------- ----------------- ------------ --------- ---- ---- ------.-· 
3ü > > N> N: - jêj>s ig b d e us d g É b - ii É o ig b I X>Z, +, +Z>­ , NZ­ 

ri 
- N HE HE SZT: · SE SSSSS>SSSSSS ·1 "'""""' "" f ~ i ?, ~ ~ ~·~ :.Uuu,fa ZZ3+Têj)] ZT( T­ · mTmy UT 

3 g ~.: ~ ~ -~-;; X~­ÔZ ! xgis x o pb bpiJ i- pb NiN mN ; [ f jùX , FEH 'l'0C11I. -- .. D. êZE :ZZZ t; c> ::: ~~ ·;: ~ . T, 1 • .,.. ~ • ..•• ~ • • • Lin r mars it é s 1 ~ ,,._ 
P, CJ ~-= .:: ~ :"' -~ jE6°6~ù3ù6 jE6°6~ù3ù6 E ùNNNNNê>jjEM T 

Ï
.,_ ü >>S :ZZ ::: c Ej9 ü[ 3[ q ùZj > <Xù ê >j X~hXQXZT~,ùê>­ ·.:: - ·= ::... G'• . Cp · , . E ~ TZ[ , ; ~Xt j3ê êTjù3 > TTÇ -= ~ m « :L { ~ ,. 18".1ï. f ~E° T<� 3TSQ J~ QNZ, ZTêT 

, Z N 
N: 

, P 

10 

41ia 

i 
1 

tti :iu H 

1 

;IHo 

I'' ~! ~!Ja . !i8b 

'li J!!v , , 1 

1F 5U 

S3j " 

.)] 1 . 

i 
1 

È>jEs é g + fr 

uX~3 hEù­ù<ê6 ; ~è ­ h6 é ùT?­jT 

uX~ê hEù­ùZ3jù h6 3" q?NêT S e°; ~X; ~3<ê3XQ­ 6j 
Q<?<[ °T S· j+· :, Î jù, , , 6, , j­ ­<j<3~6­ ùj 3, , 3j6� QÏ jLC­ 
N~6> iX[ù[ X[QQ[ 6S ùj êj««- êjjb ù] <jEü«é S> 3j6 j< 
­[ jEjE� 3jZ~Qù6 - jT h[ ùXQê~ô j6 h6ETS QS<?<[ ° SS 
, Qh6~Q[ 3êé ­ h6­ )XQùê3XQQ<3, · , C­N � 6� è~6­ h6 j< 
- X� � 3­­3XQ � 3°ê6 h6 ùX[ê~ó jù T 

j3jT 

j Q­~<jj<ê3X[ ­ � <~3ê3� 6­ hE\ Q?6~­T S e ° ; , · X; , · 3<¾ 
ê3X[ ­ 6ê tr:n::llix - o , · <3ZT, , ~6­ 

j Q­~<jj<ê3XQ­ � Z, , · 3, 3, , , 6­ hE\ Q?6~­T S e ° ; jEs ; ~3<¾ 
j3N, , , ­ CZj ê~<?<[ ° 

mQ­ê<jj<~3XQ» � <~3ê 3~Q6­ hENx� ù~­ S e °; jEX; ~3<¾ 
j3X~3­ h t ~ <?<[ ?N SSS o , ZTZ,öZG>ù>T 

- ô ê6­T S b[ è­3h6­ 

ih 

ihT 

id. 

3h 

3hT 

gX~N 01. . fr. 

To'IAt:X pour , > • 3, , 3­êè ~6 tie jE\ L; · 3~Qj3[ ~6 el hNCN 
g~Z, , Q[ ° ; [ èj3ù­ T )~T 

mêjjQj+êTè , · 6 T, TTN~, , LET] 6Cj<jQ> h6 )X~N jEX­3Nê++ 

SNê E, ETT:, 3~S6S, +Lj; ] X>T 

Chemins de fer, postes, telégraphes 
cl marine. 

- ] 6� 3Q­ h6 i6~T S xEX36­ 6ê , , · <?<[ ° T 

- j, ù~Q3, , T, h6 ", · T S TSjùG[ 3­3ê3XQ h6 ê6~~Q3Q­ 
h6­ê3Q3>­ à j, <~Qé QT3ö6~QùQj h, [ Q6 QX[ ?6jj6 ö<~6N 
Z, é jEjj°6jjf Z­N ; N, , , , · iù ­6~?3ù6 h6­ � <~ù]<Qh3­6­ 

e 2 i · ZùQê3XQ h~Z­ ùX, , xEù, , ê3X, , ­ h6­ j f\ Xù, Xè, · ù - j 
93j N, N:ù, Z� ] , · 6 3. +, , T3 S jZT3h, <j h6 j< ùXQù6­­3XQ 
h[ ùj, , N, , , 3, , :iù )X~ TjE\ Q?ù~ ­ ;i , :<Qh ; :Q b3j3, , ê¾ 
>3ùXO:, ­ NZê aQ" 6~[ Q L Om6:( TNQ, N, d ,/J'ecluer en 
, , OQZTN N)~ la dett « 1wbliq11u). - a X3 h[ ~ï ü[ 3Q 
1 K!lï, 1)/011i{eur Il°' 1 ÏV-] 81) 

Ex(ic!dÎ011 h6 ZT, convcution h[ E:C> ;nTÎI I 2 Cj9T S 
,Z<ùjN:Z3a h6 (J ùX[ ùù?­3XQ h[ ù] 6[ [ Q h6 j6êZ 
h, e ùùjXX à j:>~QhT S a X3 h[ '-27 üQ3[ , . Fï N 
Alonùcur QHE l 7U-18ü 

!), , F9Nxms s UP 1 1N9Fï N13xP Z, F, . N1S, , TjNv s s + jZCxZM11NU9Zj 8, 

1NNjLjEZPN11F FÉ 

H 1 , NFFFNFFF 

,, 1 

99. NF, , É>, 
, NFFFNFFF . 

T 
1 

> 

• . 

Z3NFFFNFFF H 

l 

UNFFFNFFF + 

PFNFFF 

1 

' ÉN99. Nv 11 É. E 

PFNFFF + 

8N, 8, NEZC9F , 9 

1 '"''~" " 
9N18>T11F FÉNq 

I 9, ÉN88U . É 

ï 9. NYj , ÉU 

PFNFFF N 

1 Z1NPÉv NÉ1 i . êNO 9N9F9NET1. P PCmjCÉT1CjFNFFF + ü11N1, r N. ZZ3É 3:Z:; t N. jCmN98C' ÉC, 

, ÉN[ Éü N1ÉZP j3É, j3N. X­N~3êï , 4.-q 11, , , FN1N1 N jÉFNXZ:, NQU1 P, , ÉNÉPSE,N~Tü Cj 18 

1NNPNNN­9 C' î j T I T ( 1 ,, ,EFN. . 9 HE 
N >FNP>8NU. 9 P8 T É, NF11NC391 PULNYÉ9N9Fxm 1xT, 

1 . , 1N9µ . NFFF + PNPU1NFF9 Cm9 

, PN>FFNFFF NT T PNUFFNFFF H PNZ1FFNFFF ' , 
j 

LE' 
' , 1 FNPFUN. FF • 1 XN EPYUN8FF ' 1 YNPFUN. FF 

1NUÉ1N, FF ·I 1NUÉ1N, FF ·I 1NPF1N, FF + qqqqqq , , 
T , , · T , 1N , · m , N , >9 o 9 1 ZCPN1Pü NU. 9 PLjjö FNUÉ8NFFF » , 19NFFÉNÉ91 PU, UFNj FPNö F1 1N> 

LZNN gjN3; 6QNù i:ffoctuóc 6Q ê3ê~6­ h6 ,ZN hùjjù ; [ èj3G[ 6T 



L Zé j ' 

- i- e ê. Y9 T­� ~6' T 

de la clôture de l'exercice j­Q3ê6' T 

SS 
111 llil!i. 1 ( Il 

1 

SS 
C• m2 T "l Otlll 

u , N ~Nxip::x iEb ié EN[ 0 ) x, +T+ ! é id j f- iv LNTSCjS, , )SE3~[ ~ , , ximjj , , , , v jz3mr >i (IILUl"I<; S - SS ~ ~jE­~Z[ , , :a ~- , êT- Ej[ N ~X[ N mH, ~ fi,, 

.. SSSS>S c,1·c,l.111 t 6QN XQ­ ( JIJ,'J)lî' )E» )Sjt igb ~ 
ùZN "lur \ur ~ê; c ~jêEx , , , TT, ~~ù3~~ N:N 

[E33S+~Z3S( , NTT, 0jjjHNT 1- XQjj� QêQf 63: X~hX[ Q � ~ 6SN ,., 
, 8Y. 3 [ xêE~jQ N" "' ~ Il N, F, ,NùN, [~N , ,~êN êj, ] jX3 Nm[ f j6 TqNN '" a ùZ, ~~, , x, , ( , , N, G>j­ê uj jE3S SS>êN <QQ[ j6~ I') TEmX[ ê 1,ir \llllt':lrL , HE1' 9 

, NNF>FNFF1 /4ïl • Ns CzZC 9U i )jN, 8, NFF. PF 

NNZ:~NPNZN::X X , UNZbr PN11F FÉ 

, 9, Cz: 
Cï N, FÉN, FP ÉÉ, ÉN8r S3N1É:: 1, N I , PN1>FN>1. . . FN, 8, NP:F , 9 

1NU8PN1UF F 3 

ï j1NZ>bx' lil , NP>É 89, 9, ÉNZr :E3 . É, 
9, ÉNLé 33j . , 1 1 • . ZZ, . üNH3, 3r jû PECxE3T1L' , û C 

i T 1NFFFNFFF ' ::NFFFNFFF . • 
ïi8,0I m S, , , i . 1 99. NFê 1 ÉOj . n Q 

1 n 

1 
• 

1 
99. NEt , , ,N. 

r . PN:::U F, Zi , FFNFFF . ï82,;;;;; o s T . P, 9N8P, , s 3 n 
P, ï Nü B F j 1 ï dZ0NE33N' 6Q 

1 1 1 
. • H " T :NFFFNFFF ' Q 1NFFFNFFF H Q 

PFNFFF f 1 . ZCFNFFF . . . ' 
1 

PFNFFF " 
SSS 

, , Nü E38NPZZï F , P, , 8UNZE389 ÉF , , , N. , FN1F9 1Zj lil F9 . PUNjjù ï NFFÉ F, ÉN] r 3NN>:: E3)T l , ~mNFUP >P, (18 j>98L' E3Em 

, ÉN>C, ÉNF, ' 1 FUC , F3NEjjCF FP, , ÉN>PPNFï Eü )N03 Z0Ojv E< l) • ECxr F9 Ns , Ex ,Hl Zx, g 3NjjExF L3Eê j PFN)E3UNj)3> . U l jjNÉEZCÉNLNL, ' ïX 

, N, FE' ;W) P. 1 jNP3x1 . 1 1N, PFN. U1 , , 1P . )t 300 UFF . 1N, PFNM, . 9 C' 9 
j m Nï N. FNÉ31 :,':! P8ZCN1, 9 ro , , NFÉPNFFP L3> ÉN9, r ijj . TP9~jN)3ï 9 Gï • . Lj9. N)3ï 9 89 , , N1'E39Nï F, ' 1Y 
P F. UN>r s , . , ZZ:FNF, É i{) PNPUÉNï ï 4 Ui PUU T T , >NÉï PNEmFP XN Q ê UNjX9P FFZ, XN PNPU1NFF9 F9 

PN3FFNFFF T, . PNUFFNFFF • • T • 1 • , ' 1 PNUFFNFFF • 

EmNPFNN. FF Q 

E3NP,mE3NiFF 

FNPFUN. FF + 

>NPF1N, FF + 1FNFFF + 

-----1-----1----1----1-----1 
E, FNFFF + 

FNZCFUNd s s + 

E3NPC, Et N, FF + 

3Eî N9L3PNï . , Cmbi 421.ïlï 9. , UFN, . 9NENFP 761 1NFFP 99 P, N. F, No r s 3s UFF > , P, N. F, NF• 9F 1 UF
,

, FPN>XZZ: 1Z, 



[N° tit.] ( 60) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à tépoque 

.,, ., 
~ .. Sf 

' ... 
0 ,~ 
g;6 

fl:.X- 
~ (Jo Q 

-~ ~-= 
==~f 

Sf = ·4: 
=~ 

DÉSIGNATION DES be d · i- e bT 

- jêÉ o igb ixe us ixg >:­ - d É o igb o É ue ! be b 
rt1ultnnt ·SSS Pllcn.1~1 h6­ ­6~~3ù6­ )<3ê­N 

hN hê p.-r lot" J•l.s S Total. DKOl'l"IJ 
jE6°6~ù3ù6 jE6°6~ù3ù6 des 6 rn,-r,. ÇOrl)IDtés 

'7 juin U, août et onlonnancès 
1895. , . F8T , . Cm3T 

au profit do 
créanelers de t~t1at. 

RtPORT. . fr. 1 5,121,187 F9ü>PN1P8Nö . 9 P8, Z3FN1É8NYFF +, 89NYYÉNÉ91 P1ü18N, YPN1F1 1U 

8U , T 1 T , - ] 6� 3Q 3j6 )6~ hE\ Q?6~­ ä r <QhTS dé )EN[ jU~3­<ê3XQ 
Nj6 ­6~?3ê[ h6­ 6j 3jE6� ; ~3­6­N <èX~Q6� 6Qê­ Nj6 
ê6~~<3Q­N ~é ~N, , j<~3­<j3XQ 6ê )X[ ~Q3ê[ ~6 hE<ùê6­ 
N,E<ù, , , , 3­3j3XQ ê36 ê6~~<3Q­N 6ê6T: ~6� èX[ ~­6� 6Qê 
ä j< ùX� ; <öQ36 ùXQ66­­3XQX<3~6 h[ ; ~3° h6 
ê~<?<[ ° X36 ; ~6� 36~ é ê<] j3­­>� 6Qê 6))6ùê[ é ­ 
h6; [ 3­ j6êÔ ü<Q?36~ , . CO)j ü[ ­G[E<[ üX[ ~ 3j6 j< 
; Q­6 m6 ; X­­6­­3XQ: é ~6Qê[ 6jê6� 6QêN <ù] è ?6S 
� 6Qê m6­ ê~<?<[ ° 6Q j<� é ­T LjTX3 h[ 2ï ü[ 3Q , . YNN 

, 1 )j , IIJ011ile11r Q++ , 9FS, . F ' + T T T T T T T 1 . T U1NFFF b1NFFF • r • 
34 1 . , T , d<ù] <ê h[ � <êé ~36j hE6°; jX3ê<ê3XQN N, , , � Xè3j36~ 6ê 

h6 jEX[ ê3jj<ö6 h6 j< j3~:Q6 3j6 r <Qh à e 6ùjXX 
6ê <[ ö� 6Qê<ê3XQ h[ � <êé ~36j ~6[ j<Qê h6 la 
j3~NQ6 hE\ Q?6~­ à r <QhT LjTX3 h[ P3 ü[ 3Q , . F9N 

1 1 ·I • I Jlfo,.iteur QH , 3s Siims T' T + T T T T S + 1 . . 435,000 S3CC1NFFF ÉÉ. N, FÉ P9 

' 1 T r T , d 6� èX[ ~­6� 6Qê h6­ <ùê3XQ­ ; ê3?3jé ~N3é 6­ ùj m6­ 
Xèj3ö <ê3XQ­ h6 j< - Ej� ; <~NQ36 h[ ù]6� 3Q h6 )6~ 
d' A X?6~­ à r <QhT L a X3 Nj[ Pï ü[ 3Q , . Fï N 

1 

l PN139N1FF H , PN199N1FF 
<~êT Z1N 6ê <~~ê êé ~X{<j h[ P, hé ù6� è~6 , . Fï N 1 r) Q° É1FT' T + ~ . H 3CN11ÉNFFF . 

, . 1 . , d 6� èX[ ~­6� 6Qê 3j6­ Xèj3ö<ê3XQ­ h6 j< bXù3é ê> 
<QXQ{� 6 h[ ù] 6� 3Q h6 )6~ hEe6ùjXXSr <[ Ni 
L, TX3 h[ 1.7 ü[ 3Q , . Cmï N <~êTZ:N 6ê <~~ê êé ~X{<j h[ 
Pi 3jé ù6� è~6 , . COï N Q° É1F ' 1 T • 898NFFF 

"1 
898NFFF • 1 > 

05 GOa I - ] 6� 3Q­ 1ft )6~T S g~<ùê3XQ 6ê � <êé ~36j 8FZêN89. 8É N " L x FF, N8, . H 1 

U1< • 
G:b 1 

Id. 3NiT • PNU18, FÉ1 b3 • , . N, Fj,3PÉ 1, P, U11NÉU8 , 9 

:.55b 15 Id. 3hT T 1 , 1NPUUNFFF + L, FN81ÉNF18 , 8 

56 1 " , 8, a I uX­ê6­T S - XQ­ê~[ ùê3XQN <ö~<Qh3­­6� 6Qê ùj <; ; ~XS 
YÉ: , FY 1::, 

1 1 
; ~3< j3XQ h6 jXù<[ °T T . 

j '·"'·"' ") YÉN, FY 1U 

Ur ù3 1 • 
1 

6~b 1 
u. 3h T . 1PN1FF N 1. 9NP. P YF 

ö6b j8 ihT 3hT T D PNFFFNFFF • 
339 , • 1 8P 1 g é jé ~:~<; j( ­ 6ê êé jé ; ] XQ6­ S a 3öQ6­ QX[ ?6jj6­N 1 1 

èä ~3~Q6Qê­ 6ê <; ; <~63j: UZ:XN , PÉ É. H H UU8NFYY 9. 

3ia , T , 62a g f3jé ~N~:3; ] ù­ 6ê êé jé ; ] XQ6­ S a 3öQ6­ QX[ ?6jj6­N 1N1P1N8PÉ É. ] á ê3~Q6Qê­N <; ; <~63j­N ~é ­6<[ °N 6êù T PNF, , NFFF • . , N, F8Nï F1 8, 

V19O, , 17 , . , mNjT 3hT T " PN199NFFF • • 
38 r s j >j<~3Qù U1NFFF " " T j ·) 

11NFFF • 
ii8(t • 04a 1,1. . 1, FNFFF , • 1, , NFFF , , N. , 9 ÉF 

ö . j, , . • M • T , 88NFFF • 
::ZN , • , 1)5 O uX­ê6­ ùj � <~3Q6T S jQ­ê<jj<ê3XQ h6­ N, xj� 3Q3­j~<S 

1 U9, NY. 1 8U, ~3XQ­ ù6Qê~<j6­T S g~<?<[ ° h6 ùùQ­ê~[ ùê3XQ :N, , N[ ­1 F1 • " , 9FN, , , 8 FÉ 

gXé [ > ; X[ ~ iù mim3Q3­êNET~ù h6­ - ]6� 3Q­ h6 )6~N 
u[ ­êù­ - j g é j~T<~<; ] ù­ TTTT+ N )~T 1 8N1F, NF. F PXjP. NF1FN11ö , 33j1ÉNFY9NUFEx Qü. CmNU, ÉNimis U. ü11NPF9N8, , n 

LEm s é ; 6Q­~N hgùùj[~6 6Q [ ê~ù­hù j< Nj6êê6 , , , , ] ]G[ùT 



L 83 ' [N° >êTm 

- i- pT 3. Y9 Lbv ig e ' T 

de la clôture de l'exercice L­[ 3ê6' T 

S - [ 
)jêbv agé CN roun ie djSN, xa>• )! g ,N[ · , >mgim o v Èv o aêjN 

)Ex' e , , e ! g b e ppe - , v ] b e , Niv Et )jpjjLbT l'AYCMLNTS - d i iiigb SSS S 
1 

., 
~ 1, jjjj' ù3î 6a a jjê0jE X[ Ej mv bCjj3>~ ,;:: 

SS· SSS> TNNSS _........ SSSSSSSSSS 6 ° ù 6 h < Q ê ù� Q, ~> ù~[ o ig b - d iTo ig b ~ 
)fEüETis ! é Z1 Tê ' 3EmTêjH- , , H)H 

<:; 
+++ b[~ êT' )ù· a>mZg B · )) " .. 

j , , 1/!!)ï X~hXQQ<Qù6­ X~hXQ[ T� 66­ EH ., fb~8 6Q >~~êv de ., 
1 n ,.~•1s 'I Clllll ,,, "' jEQê 8 ê36 , SN , F, h[ Nc 6Q hE[ [ ?ù~ê[ ~ù - ' 

t'IIC-Ulnt100 , ] ù~é 3j, j ié , , exbp> <QQ[ j6~ Cm , , , , +ê )bY9T jH~° +T rcsce )NTE' 9 

txï ô PN9. É Cmb Éî ÉNï j 9 9. Z18NjjCï N1FP 9LN 1NFFP 99 • P, N>F, NF8F 9F UFF • P, N, , F, N88F iO UFN, FPN1F1 11 

• • . " T U1NFFF . . Z11NFFF T • 

ÉÉ. N, F> '27 • OÉÉ. N, FÉ P9 . . 1FN. F1 91 . 1FN. Y1 91 ÉÉ. N, FÉ P9 

PN11ÉNFFF ,, . PN11ÉNFFF )) . • P1N1FF 0 . PUN1FF • PN11ÉNFFF • 

. . • ' . ,U98NFFF • H 898NFFF • • 
i 

8F, NP, 9 F. ÉF, P1 8F, N8, . U1 H . , NF8F 1, , NF8F 31 H 8F, N8, . UU 

bENU1PNFPï U. 1NÉF. 9Y PNU1CTt NÉ18 1 ï 0 . 8FY 9F . r s s 9F PNU11NÉUL' 1 ï 

, FNU, . NL' Cm9 . F UU1NU1. 18 , FN81ÉNFZET' 8 , 8 . . ÉN19. NYÉ:: . É H ÉN19. N1'Éü . É , FN81ÉNF18 , 8 

Y>N, FF 11 . YÉN, FY 1U T T T > . FÉN, FY 1U 

ÉPUNF. 9 UP , 8ÉN, Y1 1. 1. 9NP. P YF " • P81NP, 9 , F . P81NP, 9 , F 1. 9NP. P Cms 

~ • " . PNFFFNFFF . • PNFFFNFFF + . 
P. 8N9. 9 ÉF ÉYNU, P ::­ UU8NFYY 9. PÉ 9F PÉ 9F ó ö r NFYY 9. 1 • " H 

1 

! 

, NF, ï N. . F 1F , É. N. . 1 U, 1, , 88N98> r , , NÉÉÉNÈ3t > UF , NÉÉÉN. E1É UY , N, 88N981 8, i ,, ' • 
• • )) • • PN199NYFF • • PN199NYFF + • 

11NFFF • n U1NFFF H • H " . ,. 11NFFF • 
, , N. , 9 ÉF Q , , N. , 9 ÉF • . PY. N, . P 8F • PF. N, . P Lms , , N. , 9 ÉF 

• ' n • . , 88NFFF . . , r 8NFFF ,, . 1 

1 

, , FN. , L: FÉ 8FNFFF • , 9FN. , E, FÉ 1 • PF, N, 8F Qo PF, N, 8Y ó s . , 9FN. , F FÉ 

SS 
1ÉNF, 8NUPF 1F , N, . 8NP9F É1 11NPFPN8F. s Zb 1NFFP i7 0 UÉN, F9N1F9 8F PFPN11É FF UUNFFÉN911 F8 ö Cî NPF9NF, , 9P 



( 62 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

, · · S· S S ·--~ SS -~· 
C 

; r...: - - ixiÜ jjgb d j, jEs é g, Z:­ - d j:Zs igb ijÉ 4+e ! be Zb 
~ =-- 

?, ~.~ 
~N>� jê<Qê i~= TSS>SSS QjjSF[ é T, N , Cù> ­ù~~3~Q­ )X3ê­T 

~ =-= -=- CTTT S 

1,1::SICi"\ATION f j6 h6 piu· j>! S jX3ES- S 
·;:; ZTZ S ~=-= m:s SERVlCl•:s. 'l'Ollll Dll.Ol'I",.; V ;; Et ;,]t jE6°6~ù3ù6 jE6°6~ù3ù6 il(!, ~N � < 6­N 6X[ ­êQ ê?­ ~ .. =;:; h X~~jXQQ[Q66­ TP ~ C :n ü, , j, , êj 9 QXù ê 

<[ ; ~[ j3j h6­ TZ , . v1T , . CmL3T 18(), -"' - ~ ,Z~é T, , ,ê3QZê, " jEp:jZ3ê 

3 

i 

jêjjjQj3Ej)>~ù ùjù ] , , r [ Z6~Z~ùT 

40 . Gia \ � é j3X~<ê3XQ , , , , ù<­6~Q6� 6QêT S É ùXj6 � 3j3ê<3~6T FYYNPYZ:: s 3 • H ' Z1YYNPFU Oi 

/40<1 Gï& e ùXj6 � 3j3ê<3~6 S \ � é j3X~<ê3XQ h[ ù<­6~Q6� 6QêT 
> ,N. YYNEPYZ1 F9 S \ ùG[ 3­3ê3XQ fj6 êù~~<� ­ fj<Q­ j6­ , +j<ù6Z: h6 

È~[ , >ù­N gX[ ~Q<3N r <~Q3N a 3+é )36 6ê È~· Q°6jj6­T 
; X[ ~ jE<,:~Z( , j3­­ù� ù[ ê fj[ ù<­6~Q6� 6Qê <ùê[ 6j 
Lb6ùXQh­ � <Q6ö6­N 6êùT' T T T T T T T T · jN1FFNFFF " . , N1FFNFFF H 

1 
ÉÉ. NFY9 19, -H . • \ ~T] <j Tj6 ùX[ ; Xj6­ • • ÉÉ. NFY9 19 • 

1 

42 . 71a g~<QSiX~� T[ 3XQ h6­ 011\'l'J(fC.-; ,Ie j< ; X­3ê3XQ 
hE\ Q?6, · ­ 6Q ?[ [ h6 j6­ � 6êê~6 :, même N' )' 

~é ­3­ê6~ <[ ° 6))6ê­ h6­ Xè[ ­SêX~; 3jj6­ T . ,NBFN. 81 11 • ,NP1FN. 81 11 É. C, N1Y1 ÉÉ 

,Fi T ï~ri dùQ)X~ù6� ùXê Nj6­ L' , , ?~· <, :ù­ h6 )X~ê3)3ùQê3XQ h6 j< 
; X­3ê3XQ NCE\ Q?6~­ T PFFNFFF ' ' 

, , NFZF 1É L 

\ ,00,000 .. 

N)3Lê H . jNêT 3hT T . P, , NFYF S1É + 

44 . ' a 3, ; , 6 <?<Qùé 6 ùjE\ Q3· 6~­T • ,, P. . NÉFr FP P>. NÉFF FP , F. NZ1F. so 

45 . ï4 Achèvement h6­ ê~<?<[ ° Niù ùXQ­ê~[ ùê3XQ h6N )X~ê­ 
h6 j< >jù[ ­ùT Z3NFPF , 1 . H xFPF , U 1NF, F PCm 

1 É~N T ï5 dX[ê6­ � 3j3ê<3~S6­ h6 ! :ù� Q~ 6ê h6 a3é ::+Z , 8NZ1É9 Y, . . 

~ 

.. , ... , ,,l ÉF. T 
4fa " ï:"ta é Q[ L6N: � 3j3ê<3~6­ h6 a 3é , :6 6j h6 ! <Q( ê· 6ê é ê<èj3­S 

­ è � 6Qê h6 ~· é ­6<� ~é jé ; ] X[ 3G[ 6­ � 3j3ê<3~6­ 
h<Q­ ù6­ ; X­3ê3XQ­T • 450,0U0 • .. " 

1 1 
liï T rn \ jEê3jjù~3ù ê36 ; j<ù6N (!(c .. 9FP Cj. 0 " ! \ � H 3,476,988 i7 / 
4ï,, . Ï(j(l \ ~ê3jj6~36 fj6 ; j<ù6 T UNÉ9FN 0. 1 ï!) . PNÉ, . NZüPü FÉ 

4!:I Q ïï \ ùG[ 3­3ê3XQ Niù � <êé ~36j ; X� · CEmmimé EX+· 3N3XQQùN� ùQj 
h6 ­33C<ù N)6­ X[ ?~:3~NZù­ 3j6 jT, ; X­3ê3XQ hE\ Q?ù~­ N 19NFFF • Q Q 19NFFF Q ÉYNEPY9 U1 

4U " 9. ù, é <~QQù] Q� ùQê h6 j< ù<?<j6~36T P8YNFU, r É ., • PFFNF,:, FÉ P8. N3s b UP 

;,0 . :-;oa g~<Q­)X~� <ê3XQ h~T> ù] <� ; ­ ù" ê3~ h6 jE3Q)<Qê6~36T , 9NÉL'Y . • H 17,4û9 • r N1F8 . É 

:il . ij> jQêù~ ~[ ; ê3XQ h6­ � 36­ j6~~é ù­ T U, N1Y1 F9 " • U, N1F1 Y9 • 
T 

l 
gX~°[ ° ; X, , , E iù Qj3Q3­êè , · ù h6 j< Guerre, T j~T imx' 9NFFF 9F r Nû ï 9NêZ3j :é 9É9N8FF , :: . NOÉP, N. , P , 9 y3NÉÉä NFS, F u5 



( 63 ) 

ClCE 1897 L>v ige ' T 

de la clôture de l'exercice (suite). 

, 

Lu l~f•ï. 1 Eo , ­+,NT 

i 

SSS l'.\\'l;.\11·::-.T:; 1 
>+ >+E' [ 3 N + êCjCEùSj[ N+~S NNTN TN mv >jj)3+ r, -::-~ ---:.:- l ù Zx , · , : , , < ii t 
, NQjFN, ,QTN, , ù , · N· , ,TS jXQ[ Z+êQ· ê· ST 

+T++ C NmENNNNNNTN, N, ,N 
[[ · [ jT,j+++XT 1 ,1..- N, TSNiNZT · 

Z 

Em3êTmmj) s 

i~N 

jv ZNêZêT~xT· N> , +Fa Q +T+TT HÎ.GlUll:)I , , )T), N, · , , , SEv v jé j, mr êSTE~T SS S T SS SSSSSZSSSSSSH - S 
c.1tt.r>1r=- 

[ [ Q[ ê6~T 

1 
1 

~é , , , , ~, TSZN , iEN , , +, N j66 1• 

j>J > , Q x~mêêê aiNN 

jET3~êN 8 h6 ] l"i h[ 1 
E' T, , Q° , , tb1i 1 

ùN, ,3~[ , ­ )TCx3o igt 

.utc.V.:NJ:.'.&'.JVM 

h6 

jEf mjCmH- jêêjM>9S 

:1C'L,NSTCCiZ: 07 

, NÉPï NY. t ï!I ï ZCNs j ­ P, , , NVt FFNFFF + 

Sé bNFC' 9 !'>ï ÉÉ. NFYï :iï 

>YC'NZPFU 07 

, N1FFNFFF N 

Z1S, , NC, , 8 ZCÉ , 18NFï C' ZP, ' É, C. N1C, 1 ÉS, . :, :>NP3F , , 9,3ZCNP9F , , É, , . N1x, 1 ÉÉ 

ZCFFNFFF H PFFNFFF " ' PFFNFFF H 

T . , , NXX~: !'i 3 T , jNs s r 1É 

j F, , N>F. ZCs . , F. NZ1F> EZCs , , ,FNFL,N , , P C2 FNFx'9 . P j s jjN>F. >s 

1NF, F PC, . 1qF, F >Li . !J . > Ci . , 1 1NF, F PY 

438 . . 438 . ' , 1Nv s Cm Y, jCjN, , FF F, 1 . 1 438 . 

. 1 . 1 1 , 1 ÉZTjjNFFF " É>NFTFFF 

ï02 !Hi!. Q ïO:! Lm' j . .. T 9FP , , . 

PNZZ::S, NFF, ' 8ï É9NFiv )i êNÉ, . NZ:>8 FÉ , NF1ï NCj1C, ï:., T ,NFZ33NCm>· i5 ZZjTS3 , . NUPo FÉ 

, ZUNr r Lj Z3N81, TUZ: ,i0/1!tï =5:, . 9Nï FP r,;; ï,70'"2 ô > , , ÉYNPY9 11 

>:FNF' ZN, 4G Z~QT1Z:~N °~3 26~,ïGB Z:, . . L' F 1ZC 3CFSE1 Z:P T Zjr jfN98. 1P 

1N, ZüCê .. . )N9 X4 ê3N9NFû ~,! j ,N, fi:! ·NX , j Njr P , r mi 8NZ~QX . É 

" 1 , . . Z1, NC3C' H3 \)j Z1, NZZ3Cm:N C'9 , 1 

S · SSS,SSSSSS· · SS, SSSSSS,S · SSSSS,SSSSSSS,SSSSSSS,SSSSSSS,SSSSSSS 

PNjj9, jN9)N1 r j é 9NEjÉSE, . Z3 PNFFFNZt P, 9Cm 



[N• >êT7 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

TNT ~ ·- 

ùQó[ ~~­ d e jEs d gêZb 1 - d jEZo igb jjÉ uêZ! bêZb 
<é Xj)ê­ TTSá [ jêZTQ, j36+ 

1, , , Tv - jjCêN p\ TjgZbT 
d• N] 1 ·· .. -·~- TM.-1. SS 

jE6­ù663ù6 jE6°6~ù3ù6 m6SNZ ê [ [ ~NN DROJT,< 
fFQ­jN, - é + ~ juil~;;. ++ô Xj 6j X~hù<[ <Qùè ­ rses. , . Y1T •u )TE! jjj h[ 

TZZ~3>+n j+X m~ù+mZ[ N 

~- TmN' 

, CC 

E:Cê7 

. 1êê 

1, 21 1 • 

55 Z0m 1 0 

>N)j ,, 1 . 
5; T 

1 

bCm 

1. ~=5 

1CC . 
1 

Cm)j 

1C' , , PS, . 
8F . 1 !/ï 

(j] 

fi:! 

G:!a 

(i:; Cm. 

\ ; ; ~X; ~3� 3XQ h6­ ê6~~<3Q­ ; ~X?6Q<Qê Nj[ hé � <Q¾ 
êè j6~Q6Qê h6­ ; j<ù6­ )X~ê6­ 

IJ. 3hT 

\ ùG[ 3­3ê3XQ hE3� � 6[ èj6­ h6­ê3Qé ­ :, <~N~<Q, j3~ ] 3 
hX� <3Q6 )X~6­ê36~ ùj à é ê6Qh~6 ou ü ~ê,; , j<~3­ù~ 
j6­ j3� 3ê6­ 3j6N ; ~X; ~3é , NN­ h6 jEeê<êN êj , , F, <� ¾ 
� 6Qê h6­ h[ Q6­ h[ ~Q<Q3Qj6­ N 

Njù, ; N3­3, 3X, , Nj6 la ; ~X; ~3é êé h3ê6 ~j[ + r ~<Qh !lois• 
­3ê[ é 6 ­[~ j6 ê6~~3êX3~6 h6­ aEs � � , , F6­ m6 y 36j¾ 
­<j~QN u6ê3êSg] 36~S <:t Èé j, F 

NxùG, , , ­ , , , XQ h6 ê6~~<3Q­ ùXQê3ö[ ­ il [ Q6 ; ~X; ~3é êé 
hX� <Q3<j6T S g~<?<[ ° Niù ?X3~36 T 

e ° é ù[ ê3XQ h6 j< ùXQ?6Qê3XQ h[ :N: ü[ 3jj6ê j>Cms ùXQ¾ 
ùj[ 6 <?6ù jEe ê<ê 3QN• ; ùQNj<Qj h[ - XQ3:X 4a X3 h, , 
Is août 18!)0) . 

\ ?<Qù6 :x jEêê<ê 3Q3jé ; ùQNj<Qê h, , - XQöX T 

• 3Nmh6j"ù~"ùT S - XQ­êQ,ùê3XX hEQQ ; 6~~é <?6ù 
; ~X� 6QX3~ il jE6­ê ~j6 , > ~[ 6 h6 jEjC[ j3­ù 

Construction 1l'11n ; 6~~é entre le fort \l'cllinr,ton 
6ê j< êj3, qZ[ 6 hE \ j] ùQ[ ­N à )la ~3 < kerke . 

, N, T id. 

! 3?6jj6� 6Qê h6­ h[ Q6­ ùé ~jé 6­ ZN )6[ • T ! X~ê] T S 
\ ùL; , 3­3ê3[ Q hE3� � 6[ ] j6­N 6êù N à • <~3<"6~"6 6ê 
à s ­ê6QTm6 

b[è­3h6 à ; <{6~ à j< ?3jj6 hEs ­ê6Qh6 6Q 6° é ù[ ê3XQ 
h6 j< ùXQ?6Qê3XQ ~6j<ê3?6 <[ ° 3Q­ê<jj<ê3QQ­ 
� N, ~3j3� ~T­N ùXQùj[ 6 iù , F XùêXè~6 j>CmT3 6ê 
<; ; ~X[ ?é 6 ; <~ j< jX3 j� êj, :é , <3, · ù , C, , , , scpfer1J­ 
]~ù , 2 CmH3 

e ° é ù[ ê3XQ Nm6: ùQQ?6Q~3QQ­ ùXQùj[ 6­ iù i )é Q3ù~ 
· , i\Qï <?6ù , T, - X� mt T~öQ3ù jh~:ù h[ êé jé ; ] XQ6 
È6jj 6ê j< - X, , , ; <N:, , 3NZ j3NZ3:ù, , 3Nù , j, , êé jé ; ] XQ6 
j3h3N ­~N~T3NCêé ­ ~QXQqQQ~T­ 6Q j3GQ3TjQê 3XQ S a X3 
h[ li ~Q<, · ­ i X!lï, <~êTEZCN 1'1011itwr , j, , 9N , , ° Lj4:T 

Id. 3hT 

\ ùG[ 3­3ê3XQ­ h6 êù, · ~N, 3, , > ­3j, , é N 6Qê~6 iù ù<Q<j h6 
J 3jjùè~Xùù" cl j< ,:Z3QN tic bù] <, 3~èùNZ" N ­[~ j6­ 
ùX� � [ Q6­ Niù jTT, hùZ, , N 3jN3 bù] <ù~] 6ù"T NjEeé ~ùN 
de 3," hù~Sjj~ù~Sjjùù, , , j( ù" NTZj h6 jj<~~NZQ + 

100,000 • 

PN8PU . . 

, YÉN. . P , 9 

:3. UN9j1 . . 

8FÉN. 89 ÉF 

:N:FFTFFF ü 

::FFNFFF N 

UJ Ns s s N 

PFFNFFF + 

P1FNFFF + 

ÉFFNFFF · m 

UFFNFFF N 

UPFNFFF N 

PFFNFFF + 

. N9, 1 + 

P1NÉ>F . É 

, ÉY ÉF 

, 'ÉNFPU 9P 

PNFFFNFFF + , PNFFFNFFF + i PNFFFNFFF N 

PN8>b . . 

PC, FNFFF N 

U1NZFF ++ l PPFN, ,1P , 9C 

U1. N, 9Zt 91 

1. UN9, 1 . . 

U>. N, 3U 91 

, . FNFFF N 

PFNFFF + 

, ï FNCmY8 . É 

. N>8FN, Ur . Éü ' . NP8FN, ZZ3X . É 1 . NPFFNU1, C, É 
6,195 , FN + 

r FÉNC, 8ï ÉF , ZZT1N1É, . 1 

PNFP:: . , , Il NZ� NNÉF1 1É , , PNFFFN1F1 8v i t 1NU. 1N1F1 , , , , XNX, ÉNXX:: ÉF 



[N° CH.) 

- j - e f . Y9 L­X~~­' T 

de la clôture de l'exercice L­[ 3ê6' T 

jE\ y e >§ ! g b i>ppe - g v m3b êg mv bg ipi É bT 

j· TQ , . Y9T e Q , . Y. T 'l'otnl 

jE\ y e >§ ! g b 
reu.ml a cfl'c-:tucr ou o1 JustiOrr. SSSSSSSSSSZSS 

b[ 6 I Sur 
X~hXQQ<Qù6­ X~hXQQ<Qù6­ ... 
elreuleucn . 

d'ouverture 
tlei;d1l,c. 

- d É o jjb 

6° ùé h< ut 

'" 
o 3Tue >be bT 

d É bv ag\ gb us v d aiC "Écai:u:nT , , , ,Ï QZE, , g iu .DO IIJDGl!T • 

- d )Xêgb - dêZs igb CRÏDITS 
repo,ri.!s. :t t'eseeesee ., •••••.....•. T 'S •.• ~ t~tG YC'l'tli Je 
l"ut. (, ile Sa loi du de 

<QQ[ j6~ N '"°u,u.n. t·uirrdn 1m. 

d N9, 1 + . N9, 1 + 01,285 

1FFNFFF + 

Y, NP. 1 + 

UFFNFFF + 

. N9, 1 + 

, . NPZbZ1 , É, 9N, >8 9F 1 P1NÉPY , , É . ~ P9ÉN19F , F 1 . 
1 

P9ÉN19F , F 1 P1NÉ3F . É 

1 

, ÉY ÉF 
1 

, É4, ÉF 1, FN. 1F 8F . U, FNCj1F 8F 1 , ÉF ÉF 

, , ÉNFP1 9P , , ÉNFP:: Q . 1NF98 EP. . 1NF98 P. , , ÉNFEQ 9P 

PNFFFNFFF • ' 3NQXXNXXX . " . . PNFFFNFFF . . • . . PN8P:N . > PN~NPZ: . . T . 
T H . • • P1FNFFF .. P1FNFFF • 1 • 

, . FNFFF ' . , . FNFFF " , >N. . P , 9 
1 

, ÉN, , . P , 9 , . FNFFF . 
1 PFNFFF • . PFNFFF , 1NFFF . 1 , 1NFFF . PFNFFF • T T 3 
i 
1 

j3FNYY8 84 . , 9FNYY8 . É Q . P, PN9, v FÉ . 1 PjPN9é m FÉ , 9FNF· 8 . É 

1 
1 1>. N , 9U 91 1 

1 

ZQd N, 9U i5 , H • . 1 • 1 ê • 

. NP8FN , ö 8 . É, 
1 

1 . . NP8FNé s 84 . . . Q 

1 

. 1 , , NP8FN, U8 . É . 1 . • . • 8N, Y1 , F . 8N, F1 , F + 

, U, 1N1É, Br. • , U1Nö É, >~N • Cé 3FN33P1 8É •' 11C, N>P1 ï NÉ , U1N1)ê ijCx 

1 SSSSSS 1 

, FNYF9NE«Fr 9F 9N, FF 9F , FNY, ÉNimFU ÉY . ~ PNÉ9FN8F, L, P PN, , P, ­­ PN3F9N, , 99 9É , FNF, ÉNFFU 40 , 1 

tl 



[ N° ä )T7 L 88 ' 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

- d É o ig b d e us d g É b - dêo ig b DÉPENSES 
tl1t1lt1n1 

•ll0111!, DIS IHYICIS r&1TI, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. ~. de par le• Iola SS To&al Bae111'1< 
jE6°6~ù3ù6 jE6°6~ù3ù6 des 6 man, coauatés 

t? juin e\ t aoin 6j X~hXXQ<Qùé ­ 
, . Y1T , , , Y, xT au prol!ll dn 

, . Y9T trl1ntier1 de 1•tu.r. 

RÊCA.PITULATION. 

S 
gXê<[ ° ; X[ ~ j6 • 3Q3­êê ~6 h6 j< m[ ­ê3ù6 PFFNFFF • • • PFFNFFF PFFNFFF . 

S S ê36 iEi[ êé ~36[ ~ 6j h6 jEiQ­[ [ ùê3XQ ; [ èj3G[ 6T , , 9 P9 1. N. 9É F. PFFNFFF . ETC1. NYY, U1 , U9NP8U 9P 

S S h6 jE\ ö~3ù[ jj[ ~6 6j h6­ g~<?<[ ° ; [ èj3ù­T , ÉNFÉ8N1ÉP . É jjN. F. N189 N)ä , 9N, 98N191 ' ÉFNFU, N8. 1 P9 , ÉNSÉPÉN88Y 9, , 

S S h6­ - ] 6� 3Q­ Nj6 )6~N uX­ê6­ 6j ) é jé öSjE<; CN6­T 8N18, NF. 8 PCE, P. N818N1UU , 1 1ÉNFY9NUFF T . YNU, ÉNF, L, U> 11NETCF9N8, , 9P 

S S h6 j< r [ 6~~6 T YY9NF8F 9F 8N899N, 1, UÉ 9É9N8FF , U . NÉP, N. , P , 9 1NÉÉCbNFÉ8 1U 

S S h6­ pjQ<[ ù6­ T PN8P1 . . , NU9UNÉ81 1É , PNFFFN1F1 8ù , UNU. 1N1Y1 , , iFNF, ÉNFFU ÉF 

gXQ[ ° h6­ hé ; 6Q­6­ ­[ ~ ~6­­X[ ~ù6­ 6°ê~<X~êj3Q<3~6­ T T )~T P, N. F9NÉUF FÉ É1N19ÉN1Y, 1P . ÉNPUFNC' . F . P , 1, N8, UNFFU P. . 8N>PYN1. 1 PÉ 

. 



L 89' (N° tît .) 

- j- e «. Y9 Lbv ige ' T 

de la clôture de l'exercice L­[ 3ê6' T 

u\ y e • e ! gb é É bv a gTXZ~N >s v d a e d Ê r a e b)T! g o É pv ig iiE o v iiv o r e gN 
ué jZZZxje ! gb e ppe - gv É b er mv bgipiÉ bT - jjj0s v b .; 

N>TN[ QêTjNZj)TZ6ê[6~ X[ < ü[ Q3ê3ù~T i:: 
- é Ê o ig b - 

6 ° 6 é h < Q ê - n É o ig b - d É o ig b · > SS f ZÎ 1 T3[~ b[ ~ 
~ùS; X~êjT­ à ~S6ù66Sê66 ZZN 

D:t •• 1Nrr1'11'• .. 
1 

X~hXQQ<Qù6­ X~hXQQ<Qù6­ jê, a ê­ÊT 6,, nrtu m6 ., .., 
)TX , . CC9T f.n , . C, . T 'l'otal. ~<~, T s ê36 i< jXj h[ hX .,,, 

en mTEr t[ ?6~ê?~6 - j 
h~6jTjj<ê3Xc > h6 3ZZ~é Niia o e ue >be ­T <QQ[ j6~N > <X3E[ , . Y9T jE63Z6~h>ù ê. Y, N 

PFFNFFF . . PFFNFFF . . . T • . PFFNFFF H 

êZbÉTFUP . UN, F9 F1 , U9N, UY F1 , PÉ 89 . , P, N9ZZC9 8U , , 9 P9 , P, N8, F U8 , U9NP8U 9P 

, ÉNPZPÉNFY1 FU , Y9NF. F 8P , ÉNÉPPNF91 8CZx jjN1YÉ , U . P1N8F9NF, 1 É, C 1N, 9UN. 1F 8É PFNÉ>UN, 8É . 1 , ÉNSÉPÉN88Y 9,,N 

Z3ÉNF, 8NUPF 1F , N ê 88NP9Y É1 11NPFPN8F. F1 1NFFP 99 . ZbSêN , F9NZ:X: 8b 3s êN11É 8F ZQNFFÉN91U F8 11NPF9N8, , 9P 

1N, Cv N, , , , U YF UPFN, 1P 8U 1NÉÉ1NFÉ8 • . H PN, , 9, 3N981 8É 89NEPÉU . 1 PN, , FY N1P, 9Y 1NÉÉ1NFÉ8 11 

, FNYF9N9, , 8 9Y 9N, , j8 9F iFNY, ÉNF, , U É, , . . PNÉ9FN8F, 8P PN8PU . . PNÉ89NY99 9É , FNY, ÉNYYU ÉY 

. ÉN8F9N, É9 PZC , N9, ÉN9, 8 É 1 . 8NUP, N. 8U 61 9N9P, 19 . 81NP. SEjN, , . FÉ C, NÉÉ8NUYF PS, 1YN. NU, NX+Q ­X . 8NUEPCmN1. 1 PÉ 

1 

é U 



( 68 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte; des dépensés,· à l'époque 

v j>bir 3E3\ gis ! o e b be d · i- e bT 

- d É s ig b 

PAi: apN Èjjo r )Tg 

prlmltj( 

6j ~<~ h6­ jX3­ 
splci3lits. 

o É ue ! be b 
r~s•.11t:111t d(':5 

SER. YlCP.S I" .UT, 

Dlll)ITH 
C'Onfl:1tls 

6j X~hXQQ<Qùé ­ 
31' pr1,Jlc des 

ertancirrs ile l'l-'.t:-.t, 

u\ y e Qie ! gb e ppe - gv êZZb 

e Q , . Y9T )TQ , . Y. T 

Serviet ordinaire. 

o é ; 6Q­6­ ­[ ~ ù~é h3ê­ ~6; X~êé ­ Niù jE6°6~ù3ù6 J UY:: 

o é ; 6Q­6­ ­[~ ù~ë hQ­ ~6; X~êé ­ X36 jE6°6~ù3ù6 , . YÉ 

o é ; 6Q­6­ ­[ ~ ù~é êj3,N ~6; X~êé ­ X36 jE6°6~ù3ù6 , , CF1 

o é ; 6Q­6­ ­[~ ù~é 3j3ê­ ~6; X~êé ­ ê36 jE6°6~ù3ù6 , . F, N 

jjé ; 6Q­ù­ ; ~X; ~6­ ä jE6°6~ù3ù6T 

Oi1,erues sur ressources extroordinaires. 

RÉCAPITU 

, ÉNPZ1É ÉÉ, .. 1 . 1 ... 
U1N. CCP 1F • 

ï PNC38Z, Y. ::>N, , 9 É:: , UN1FU S3ï , . NP9)t 88 

, NZ:U1N8PCj j3 ,N, , . N1. É 1F YPNÉP9 88I , NFP1N9,T3j . 9 

É::, N, 9ÉN111 P1üÉPxY, 9NFP9 P. , ZCUZ1NEPPYNÉP8 F, ü, . 9N1. 1N. PÉ öl 

É::P, 9P. TF9É 1PmÉP1NFjj. NFPF P, jPET11N1U1Njm1. Pü üj. . NÉPFNbTUP . É 

o é ; 6Q­6­ ­[ ~ ù~é h3ê­ ~ù; X~, NN­ â jEf Z°ù~ù3ùù 18ùï 6j ­[ ~ ù~é h3ê­ QX[ ?6<[ °N ùXQ)X~� é S 
� 6Qê <Q3 jX3­ X36­ jT3 � <~­N P9 ü[3Q ùj Cm <X[ ê , . Fï N t:I ä jE<~~ê êé ~X{<j h[ Cm <Xù ê j>im9T ; Z1, NFC1NFFSU P. üjj8N1PYN1. 1 PÉmZ­ÉN8F3N, Éï PP, , N9, ÉN9ir É1 

1. ÉN1É, NF93 FF, 1, , NNUY. NP, É É1, >, YNYÉEPN1F1 É. , CYFN , ÉÉN1ÉF PY 



( 69) (N• ~t.) 

- i- e 3. Y9 L­F, g ,N' T 

de la clôture de l'exercice L­[ 3ê6' T 

! OÉl-'ëXSF.s 
RJé:SULTATS l'OUR LE RÉCLE!IE:'iT D&Fl:NITIF DU BUDGET. 1 

e g Tiv bg jjEiÉ bT !'A xEe j§ >g Tb uU::nm; S 
~S>ZX~, , ,é > ùSjgTSùZê[ LE~ � : T, :[ QT3ê3ùS~T 

<:~iDIT5 SSSSS ' Ô:êZ)T)v gb +:êêZ3s ig b CRÉIIITS ~RÎ:Dl"fS 

b[ ~ '"' 
iuTZbTLHjEZo \ T:ê:g f-: , ù· Î CZ o,,. ;\, g HEê~Z, SN[ ~f~ùSN :x ~ê; Q~êjê> jH6[ QjQ u*ll"U ••. 1:T&•• 

X~hXQQ<Qù6­ XQjXQQZê� · 6N - HH� ; mEjZE� êEQè3êêm • , · TSN6~ùNN~ , >N>> êTNTu+ 
)' jT, EMLmêTjEêEjE] <mT6S 1'otal. )XNSqNN:N� TSHx Z< N+Z[ S m6 .. J."uU'li't'tl11.r-.:- Lti XêQ>>[ ST jTêCj ~No NLèjEmbT il <ù66~h6~ N , 3hùZbs +jHEjZ, jX3 ê[ ~ ~>>NT & Nm6S++ êX> h[ 

h~ù[ jT>~)XQT d~.:-rr,l,t. <QQ[ j6~T m< N)êê, , , N0jZêè3j] jT E' <6êù j ibêZ, T jE[ ù~ù"6 )Sé 3T 

LATION 

. . , S, NPZ:É ÉÉ . . , ÉNEZC>É ÉÉ . T T 
" T :;un 50 ,. T UNFF, P1 UFN. , , , P1 . • 

ETE3jN9. F , U UETE33 UF ÉFN1N)ü 11 • T UNCms :3 b: U8N8É, ï P T UPTjê9 ÉU 

, N, , . N, 1F 31 ÉPÉ 9)N . EP, 1NFé ûï . T ,P, NP>:C 1. FUN38P a s . , N, , . N1. É 1F 

ÉPPNF, 1OC1 m PZ, , NT1FPNr ï r s r 8,78\1,3'11 11> , NÉ:Z:PN9 i:; , . , Né PN3p1 , . 9NÉ8, NFü 3 Fx, , N::P­NP9:­ ÉÉ T ÉP>NFC3NFP9 P. 

ÉP1N981N, F, , F ,NZ1FUNÉ, t . , , YNFCjUNFZ3. \W jNÉ:Z:PN3jU ijj , NÉU, N3 , 1 , . ï N8F1NÉdY ïtl , NÉ. FN18. 1F . ÉP1NFF. N8PF P' 

bC3NET1P, N. 8U s ï ï,hl >ï ' , , 1NP>1NÉ j . FÉ . . 1Né FNUFF P> . 1YN. U9NFP9 . F . 8NUPFN1. 1 PÉ 

S 
1, FNFêjï NF1É 7ï , N1, , NjZ~Tm 8. . 9ÉNNé FNÉï F UU , NN)ö êN9, U , . jNÉUPN3jU , . êö NFÉFN. . F F> , NÉ. FN18. 1F 1, , N. U3Ns ê9 . F 1, êNj1F. NP, É É1 

1 
S -.~ 

i 

, N1, , N, 1F F. 9ÉNU98NÉ, 8 UU 

SS 

9PNFÉUN98U , 1 



j >Xm 



( 7i ) Ljx0 ê­êTj 

C011PTE o e ui! ig jj, DU BUOGE'f DE aEe 2 e d - i- e 1897. 

d e - e gge bT 

Développement par nature de perception et par article du Budget. 



( 7~) 

g \ Èa e \ v a 3Q T TNOT IMPOTS. - s ! g d iÈv g is ! b o id e - 

Évaluations du /Judget. - Droits constatés. - Recou. 

üÉSIGNATION DES rnODUITS. 

o d s ig b - s ! bg \ g É b 
É · \ a v \ g is ! b i à j< ù] <~ö6 h6N ~6h6?<èj6­ h6 jEe j<j 1-------.- 

h6N 

duT>eggebT 

qqqqNqqqqq 
u\ d ! \ g · mie I u\ d \ d g i- a e 

de 

perception. 
du 

budget. 

e Q , . Y9T 

Foncier 

Personnel . 

E u~3Qùj; <j T l , 1 ù6QêET� 6­ <ê] j3ET3XQQ6j­ X~h3Q<3~6­ T 
O PF [ 3T [ 3T 6°ê~<XQj3Q<3~6­ 

, )~<3­ hE6°; 6~ê3­6 T 

P1NP98NFFF N ; 1NPYÉNFUY 11 mP1NPYÉNF1Y 11j PÉN1, PN9Cms UY 

, 8NP, , NFFF H 
PNÉ:1PN9FF H 
, N, 9ZbN1FF NN 

PFN. FF » 1 

L u~3Qù3; <j 
t PF ù6Qê3� 6­ <Nj3j3ê3XQQùj­ 

Redttances \ u~3Qù3; <jT T 
sur les mir,ts. / PZ3 ù6Qê3� 6­ <~jh3ê3QQQ6j­ 

Patentes, 

, YN. É8NFFF N , SPFNFFUNP91 8. mPFNFF1NP91 8. , , YNF1, NÉ1, 9É 

Z g<è<ù­T 

~

I e<[ °S3j6S?36 é [ S<Qöè ~6­T 

Douanes. - jj3è , · ù> T 
o ~X3ê> y 3Q<3ö~ù­ 6j <ù3h6­ <ùé ê3G[ 6­ 

hE6Qê~é 6T ' b[ ù~6­ ~<))3Qé ­ T 

1 b3~X; ­ 6ê � é j<­­6­ 
x \ [ ê~6­ � <~ù] <Qh3­6­ 

· 3Q­ é ê~<Qö6~­ 
y � ­ h6 )~[ 3ê­ ­6ù­T 
e<[ °Sh6S?36 3Qh3öè Q6­ 
\ ù3ù ù <ùé ê3G[ 6T 
È3è ~6­ 

Accises .•. 

Receues 
diversc3 au 

profit 
de l'État. 

z
T h6 è3è ~6­ TT 

xE3Q<3~~~6­ 
<[ ê~6­ G[ 6 h6 è3è ~6­ T 

b[ ù~6­ é ê~<Qö6~­ 

b[ ù~6 h6 è6êê6~<?6 3Qh3öè Q6T 

UN191NFFF H 
FNFFF » 

3 jN1ö )jN1É9 
UPN1FF 

, FN9P1NFFF Q 

, UNFFF H 
xmN91F H : i 1NYF9N1FF X 

r j[ ùX­6­ 6ê <[ ê~6­ ­[ ù~6­ 1100 ù~3­ê<jê3­<èj6­T 
• <G; ~3Q6T 
g<è<ù­ é ê~<Qö6~­T 

] jT 3Qh3öè Q6­ 

8 s Zî . ETUU1 TN ' 
E- ' ET , NP, FNFFF ·I ­NF, 1N, P8 su] ­NF, 1N, P8 se] 1NÉÉFNP, , , YX 

, NS, , Nr r 9 H 

1PF FFF + i E ÉFFNFFF TN ÉÉ8N. 8, F9m ÉÉFN. F, F9, ÉÉ, NÉ1Y 19 
. FNFFF N T 

1 
: ('' 116,632 

18FNFFF NT 
ÉFFNFFF + 

, NP81NFFF 
UFFNFFF Q 

)~<3­ hE6­­<3 h6­ X[ ?~<ö6­ hEX~ h hE<~~N6Qê T 
d 6� èX[ ~­6� 6Qê­ ~6j<ê3)­ <[ ° 3~~33:<ê3XQ­ 6Q - <� ; 3Q6T 
a X{6~ h6 èâ ê3� 6Qê­ T 
pX~ù6� 6Qê­ 6Q ~6ù6êê6 X; é ~é ­ ; <~ jE\ h� 3Q3­ê~<ê3XQN ; <~· ­[ 3ê6 

h6 m< ?é ~3)3ù<ê3XQ h6­ ~6ö3­ê~6­ ê6Q[ ­ ; <~ j6­ ~6ù6?6[ ~­T 
e °ê~<3ê­ ù<h<­ê~<[ ° T 
d 6ùù[ ù­ 6°ê~<X~h3Q<3~6­ h6 aX[ j6 Q<ê[ ~6 
g<°6­ hEX[ ?6~ê[ ~6 hE6Qê~6; ô ê­ ; <~ê3ù[ j36~­ 
g<°6­ ; X[ ~ ê~<?<[ ° 6°ê~<X~h3Q<3~6­ h6 ù] <~ö6� 6Qê 6j h6 

hé ù] <~~~6� ùXê h6 Q<?3~6­ 
g<°6­ ; X[ ~ )~<3­ h6 ­[ ~?63jj<Qù6 h6­ )<è~3G[ 6­ h6 ùXQ)3¾ 

ê[ ~6­N 6êù TT 
N - XQê~3è[ ê3XQ­ ­[ ~ j6 ê6~~3êX3~6 Q6[ ê~6 ê3ù • X~6­Q6ê T 

1PNÉPFNPF9 H 

1
PN, ÉPNU99 88 PN, ÉPN199 66 
, N1U9NZt 1É 41 ,N1U9NU1É É, 

ÉFFN9F9 NN ÉFFN9Y9 1 

• j : :~::~: ~~ U9N9YUN1FF r s >ZZZ>ZZ >Z 

f PF. NFF8 77 P)j. NYFF 99 
j 11N, , PNÉ, P , É1 11N, , PNÉ, P , OÉ 

1NFÉ1NP, 8 . U UNFÉ:üNF1. , 9 
1 >N19,3 99 , PNZE398 71 

É9N9PFNÉÉ8 01 É, NPF9N, 19 8L' 
r ZCN319 U. 8PNFr ü 12 

, , NFP. N11É , 1 , , N8P9N. . P 52 
, UN8ï F· É1 , UNF98 É1 
PPNr 1F F, O8. N. UPN1, U FF PPNF1L, s j 

P9ÉN, PU 11 
1NP1PNÉ. , UF 

9Y, N1, UÉ 9É 
ÉF9N. 11 PF 
8ÉYNÉ9. PU 

1 É9N91. 1U 
PN1FF 9U 
565 15 

UFNxmPÉ F9 

P9ÉN, P:N: U1 

1NP18NP81 ÉU 
9F, NU8, 9É 
ÉF9N. 11 P8 
8ÉYNÉ9. PU 

É9N91. 11: 
· PN1FF 9Ux 

181 , 1 
3 

1FNYPÉ F9 

898 1P 

E 
076 1P 

YFNYP1 , 9 YFNYP1 , 9 
1F1NFFF ·! , 8ÉN1, F É, 8xjFNFU9 YFE , 8ÉN1, F É, 

ÉÉN898 . ÉUNY9É H 

U1UN91. • NU11N91. . 
, FN. FF , FN. FF . 

1F, . 1 i UF, . 1 

TOTAU~. , . , [r. , , É, N. Z3jNFPY . ,,., ,,,.:°"' H, , 8, N HE· HEE "i , 18N , FC · HE FY 



( 75) fNn tH .) 
gjZTb , o s v \ ! e b e g \ êZ- ibe bT 

vrements effectué.~, par année el par nature de perception. 

DEVELOPPEMENTS 
o v - s TiiugpT o >ujCE))~mu OU o s o r )Tg 

Dt. L'tURCI~~ , . L'9T 

Hl - ê' ig iie ' m)T2 jEb é Ep)T- gCTE)b TTTTTTTqqq -·--- 

] jjCCmibT 

Ci)Tbg e 

T()TAL 

I"+ Nm~X3ê­ êQQ3, TZN, 8 ---"---...._. · SSSSSSSSS ~ OZN>N ...• NNLH 
~qTd jTé >dêT 1 uT+d T[ Q[ Z[ Z h6­ ~6h6?<èj6­ 

NmN i ., .. 
1EHê~~; Z3X~+T f 

:rnr 

Af>URE:\IE~T , ' , Zb IIEsn:s 

SSSSSSSSSSSSSST + ~6ùX[ ?ê3~~N 

ARTICLES 

" 3, , � , Zê,~­ ; +Qjé X 
jjHs Né [ MmZTQf ê 

)Xm+v 3Q3êT 

D!\01'1'$ 
~ê, 3X~jé ­ \ t•u~rdn ­[3Q• N SS¾ ~êê33 Z3êTN ù] , mE1ê 1 Zê 6666[ 6666 

h~Zm t11r 

~~, - H6>~Q~, T f jê­ mé èmjùêmv N 

- s Oiiu\ iv mbs ! 

SSSSS3SSS 
e 2 - 3mt e >g I <ê~TêXRZêg 

,j>­ N, ++T+ 

ê NZZTj[ Z, j3XQ­T l ~ùùX, Q· ~6� ùQèT 

Ç j, 
:;:; :, 
<:.) NTNZ 

0 

S 
>. , NPÉ. Y8, P1NPC, ÉNXZ( >1CP1NZCXÉNXZ­X Z:1 

v ï jN. PZb YÉ, >FNFFUNP91 8bmPFNXXZ:T>91 8. 

Z ZjN8ZbÉN. C3ï ÉF, . NF91N, P8 Z:Y, . NF91N, P8 ::Y 

i 
\ 1NNP, iO/ ÉÉ8N. 8, F, , ÉÉ8N. 8, F9 3 

1 T j PN, ÉPNZ:Q 88E ' T , N1U9 NZ:1É É ê 
+ ÉF8N9F3 + 
+ , . . N1ï 8 F8 >U9 N9FUNC:FC' 8Y 
+ , U, , NC, Y1 81 
+ P8. TFF8 99, 
' UUN, , PNÉ, P 14! 

, NP1. 88 UNYÉ1NP, 8 . U 

+ , PNZ198 99,E 
UUPNFF8 P. É9N8PEmN, 8b 04 

!)! P8 8PN919 U. 
81, 8U , , N8P. N1UÉ , 1 

+ êUN838 É1 j 
+ PPN81Y F, ' X­N, , , NÉÉ8 . 8 
+ P9ÉN, PU U1N 
• UNPZ» PNÉ. , UF 
• 9F, NU8É 9É . ÉF9N. 11 P8 T 8ÉFNÉï . PU 
~ FP 47,758 11 . PN1FF 7'5 . 181 , 1 . 1FNYPÉ F9 

• 6ï6 51 . YFNYP1 , 9 

• jr T)N1, F É, 
9FP N ÉÉN898 T 
• 1 U1UN91. 

• 
1 

êXN. FF Q 

Q UF, . 1N 

S 

91,282 F9 

PUN9. É , U 

8YYN8U9 YF 

+ 

> . . . 
I . • 

• T Q . . l . T 
• • 
• • 1 . • l 

1 . F, NP. P F9 

• • 
• T . T . . 

I Q 

• . 
" PUN9. É , 33 

• • 
• T T T , 

1 
" • 1 T T 
• • 
• • 
• T T ' 

• . 
) • • . 

• . 
• . T • 
• • 
Q Q 

ÉNYP. NF1, . 1ü , F, NFZTCFN)jxms im> 

, . NFUF 11 

, 19NPï 1 F. 

. F1N, P8 50 

É8N. r i F9 

, Nr 98N. 99 v Y 

, 8NPF9N, ÉY . 8 

, F8N819 YF 

E , HE· HE· HE ++ 1 , , 1NFF9 is 1 . S, + , , , 1NF8, EHNSSS>SS I0,107,QG7 04 

mFN, F9NFF9 YÉ 

1 

1 

1 

1 



N, , tH.1 

L\llLEAU Lm. Jl. I JIJPOTS. - ENREGISTRE 

Évaltiations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

r· 

1 

1 1 
u\ i3T jEv gvv P.lll Nv igj~TêjEZ 1 e 

, . Y llEC[TTI:$. hê h[ Q 7 • 
pn-ccpliOb, bul.lgtl. 

• 
1 l I l 

1 
_ ACies ù3?3j­ ; [ èj3ù­ T T , . N191N1UP 9F O, . N191N1UP 9Y 

Z T T q T ' S ­X[ ­ ­ù3Q, : ; ~3?é 8ÉUN3. É , , FÉUN9. É , , 
1.,,v,Jl.,ur.- · ~ · · , , mX+~, S> 9YFP1, S1 

1/j('~/ , T T + SS m ~Q i- i < 3~6­ · , F . 1F FFF N S NTZZN '° PF Y. F É1É , 9 E + E 
E · · · jE3 T · S· · · E E YSY 8. F 1 E E Y9Et re • i '.' ,:u! ,ZNCj· bZ, , CZj3S t - , jv ibZSTj6mb + ESN S -,ulSO 1EZC 

TQTt , , , , Z· j>Tm 
a 6êê~6­ Nj6 Q Xè3 6­­6 UN, YF + Z1, 3YF + 

x u6~� 3­ 3j6 ù] <Qö6~ ê36 QX� ê3ù )<� 3jj6 , NF, 1 + , NF, 1 N 

ié >bjr ! \ E)ms ! j' e b PHODUITS. 

tVALUATIONS 
DKOITS CONSTATÉS 

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS 

l Nxj3­6 <[ ~ô j6 q 

i;i•e/{c · · · jjé , j<ù, 3XQT hé ; Q­[ 3XQ­ h6 êé � X3Q­ 6j 6° ; é h3~3ùQ­ T 
:Z: Q· , ,ê3, , ,NZN, ] j3, T' E 

a é , , <j3­N, , 3NNQ­ >j ~6ù] 6~ù] 6C 

. l ( 
: \ 1,030,000 "\ 

P33FN9É. 1Fj 
9P. N98F Y1 

P8N90, Y 8P "'·"' ") 
230,748 50 

728,760 Y1 

20,750 8P 

, ;1. If. { j] · X3ê­ hE3Q­6~3 ; ê3[ Q T i. ,• !f/111 tl'<jlleS. 3ZN · TT NNTN:NTTT +· , +, , , T j o ~X3ê­ h6 ê~<Q­6~S3; ê3Xù hE<ùê6­ de mutation. 

if ~· ;: 
~i successions. li,· ,.., ... ,; .... ,d,!iL) ( 

~i 

ii ii 1, 

r o ~X3ê­ fj6 ­[ ùù6­­3XQT 

1 
f. 
H, :~ 1 

Y:i 
ii 
ij 

E : 
' 

;: 

1
. Timbre .. ( 
i , '" oi,lili♦Q[T3 

·;i 
1 ; 
1 

<j 
1 
1 

1 

3O 

- de mutation par décès . 

SS h6 � [ ê<ê3XQ ­[~ j6­ ­[ ùù6­­3XQ­ 6Q 
j3, :, , 6 h3~6ùê6 T 

S h[ ­ ; Q~S j6­ époux survivants . 

g3� è~6­ 
)3°6­T 

, 9N1FFNFFF + 

PN81FNFFF + 

1P1NFFF a 

> 

é [ 3­­36~­ pX~� [ j6­ ; X[ ~ 
<ùê6­ h6 ; ~Xêê ê T uX­ê6­ T 

u<­­6; X~ê­ à jE3Qêé ~36[~ 

u<­­6; X~ê­ à jEé ê~<Qö6~ 

u6~� 3­ h6 ; X~ê hE<~� 6­ h6 ù] <­­6 

u6~� 3­ de ù] <­­6 <[ jé ?~36~ T + 

o é è3ê + x g 3� è~6­ ; ~X; ù~ê3XQQ6j­ ; X[ ~ 6))6ê­ de ùX� � 6~ù6T 

g3 � ] ­S6­ N p , '·I B 1 · 
:i,1lif1H.\ , , X[ ~ l 3) 3JJ 6­ 6Q 6 g1que . 
~)g~T, ,NNj~TùX� + 

ZC>x>>jj>>ê ~-T­ à - à l'étranger . 

g 3� è~6­ <h] é ­3)­ ; X[ ~ <))3ù] 6­ 

g 3� è~6­ fj6 h3� 6Q­3XQ N 

NT « g3� è~6­ ; ~[ ; X~ê3XQQ6j­ 
Eib:C TT 

g 3� ]~6­ fj6 h3� 6Q­3XQ T 

g 3� è~6­ )3°6­T J <~~<Qê­ 

e ))6ê­ de commerce 

e °ê~<X~¾ 
h3Q<3~6N 

g3� è~6­ 
; ~X; X~êCXjjjj- E3SET < 

ÈXQ­ êj> ù<3­­6N billets <Q ; X~ê6[~N etc. 

e jî ùê­N ~é ùé ; 3­­ é ­N Xèj3ö<ê3XQ­T 6êùT 

- X[ ; [ ~6­T 

1 
g 3� è~6­ > u< ; 3ù~­ èj< Q6­ ; X[ ~ <ùê6­N 6êùT 

1 Niù x33( ê~j13s 3Zm> .-l A ))3ùj3 6­ + 

A nt:ronTf.&. 

l ~ P18NUUY ­Xj l P1FN­:NX . Y 
ö,300,000 , 3,563,220 !'i7 

3,306,880 68 3;500,880 68 

· , 8N. ÉFNPFÉ 10

1 
~8NU, , N88P 8, 

É81NP. F ÉÉ É8PN1. 8 PÉ 
PFNÉ91NFFF ·( I' NN:bNNÉ, Y PH 

PN, ÉYN. 11 9C, f PN, É8N1ÉU . P 

1, YN, UP U8 T U, . NÉ. 8 8. 

, F8NU1F • , F8NU1F • 
É. N1FF . É. N1FF • 

PF • PF • 
, 8NF, 8 . , 8NF, F • 

É. UN, . 1 • É. UNU. 1 • 
ÉPF • ÉPF . 

É, 8N1F9 F1 É, FN1F9 Y1 

P1UN11F P1 P1UN11F P1 

, ÉN8F8 PF , ÉN8F8 PF 

:� NFFP F, U1, NF8P F, 
8N1FFNFFF •l 9NFÉYN8. . UU 

PN , , FN398 . F PN, , YN998 . F 

PFÉNU1Y , U PFÉNU1Y , U 

É, N, FÉ , U É, N, FÉ , U 

F. P 91 F. P 91 

, NV11, N. 99 • )NZ11, N. 99 H 
,NP, 9NUUF S9F ,NPj9N1ö Y 9F 

• 
1 1 

o 

• • 
ö 99N:. 9 1F, 

1 

199N, FP P1 

É8NÉÉö F, É8NÉNé F, 

+ + N1C N, 11NFFF +,EPNU8FN, , , HHN:FFN, , , "I"•'"•"' " 



( '1S ) [ ;:\11 :H .. 

MENT ET DOJIAINES.

»rements effectués, par année et par nature de perception. 

DÊl'ELOPPB!Ei'iTS
liU CO.WV'fY. Dl!PI/IITIF uu BIJIII.~ 1

DF. ÙiURCICf. l8!Ji.

llECOUVREIIJENTS EFFECTUÉS 

En 1898.

TOTAL 
. ---------, --~r.:portés 3 1•c:1cr~1&:,: snh·at.t • 1 , . 

-~-------- , ____. t.~~J-.Dl!!'I'/ 1 tlCr.ot.,T
m~,). l;i t-h:irie I a rrrcn..-rt-r

1
re_, .:n

.tes 1 , _, ~.U: __ _ é\·;,l11a1i,m.: { •.••.!'''"''.""~::·.::~~ -. 1 1 1 "'""""'" j •····,cc· 1 · ; 1 1 1 

1 1 1 1 1 1 

18,575,532 i!Ji 
645,784 11
790,251 75

,20,986,45l 17
972,680 52!

ö,190 •
1,015 •

250,748 50!
728,7(i0 95

26,759 62

- ----.----
PAR AATUnE I PAR ARTICLE 

d• 
pcrcCjltion.

du
hudgcl.

2,700 20

121 ,,,

ll86,260 07

256,359 8\l!
3,563,2:lO 57

ö 506,880 68

162,G:!5 21 116,474,287 82

465,280 44 

:!,155 69 , 2,148,67!1 51

Cl1 0 51 si O,0\J7 10

• 1 106,350 •

• 1 48,500 •

• 1 20 •

• 1 16,016 •

• 1 483,585 •

420 ,

416,507 95

255,550 ~5

14,606 20

351,062 01

10,/407,3f>O 961 .3ï6, 128 33 l 265,150 25

2,1'19,776 80' 7,049,614 83

204,350 15

41,104 13

()82 75 

1,551,877 •

1,ll17,◊30 70

46,445 \J 1

108,103 ;:;o 151,uo2,ooo 60\s 1,002,000 ee
1 

RESTE
À. A2C0Li'\'.Rl!:R 

'"' J,;5 tiroir,: conuatés
3 lu dt:1rsc

des redevables
tl<: 1'1-:tnt.

73 50

APUIIEMENT DES IIESTES

ARTICl.f.S 
annul6 
•• 

tMnmes portétJ
1::0111r1ëanec

i ndéünte.

IJROITS 

CO.\lf'AIIAISOc'i

75 50

376,201 83

/fö,730 Q;5

1 l:'1,069 081 1,06ï,640 O'i

1,1-3li,4:i1I li' 

112,000 os11,1111:m, Oil 1,u,io,2so 57

20

., · ri!
1 

!
j

'



( 76 ) 

lAlJLEAU LITT • .B {~UIT1.), IMPOTS. - ENREGISTRE 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Uecou 

lHtSIGNATlüN DES PRODUJTS. 
~VALUA'rlONS 

des 

IIY-CtTUS.

DROITS CONSTATÉS 
Il Ja cltarge de& rcdcubh~• dl' l'it~i. 

de 

pcr~eptloQ. 
du 

hlldget.

------------,--~

En 1897.

REPORT.

\ Droits ile naturalisation ordraairc.
Naturalüatior1s. · 

/ - de grande naturalisation.

,, . "'·"· . , ••. , ••.•• , ,,i,,.,, •. "' 
. ~ l 14,500 , ~ î20,000 • 19,250 •
. 4,750 ..

45151,824,716 24

14,500 •

4,750 •

\

Enre&istrement.

Greffe. - • ·

Amende~ en ma-1 Ilypothèquesc ière d'wipöcs. 
Successions.

Timbre.

Amende.• l l en totalité • i rie cond,mmation et Amendes rie condamnation et dornma- 
Jm111111,_9rs - ,_nt,i·ets acs-intéréts attribués au Trésor.
m malieres divcrses, PO partie.

89,821 06 80,821 06

7 ~ 1 . 
575,000 .~ 4,02:i 56 567,169 77 4,02::? 56

232.168 7~ 206,606 20

41,150 63, 41,1!10 63

·l 
586,811 ·1 ,••.,.! ,.l 586,811 44

550,000

1,459 8~ 1,rn, s2

Tou11x. - . . . fr 152,100,000 •·153,543,782 46153,1>4~,782 46j!12,773,824 84



{ 77 ) f N° fH.J 

~JENT ET DOMAINES (suJTE). DÉVELOPPEMENTS 
U U CO■PTf. DJ:Fl'VITIF OU BUDGhT

DE J.'tURCIC~ 1807.

»rement« efectué:;, par année et par nature de perception. 

1\1,UH.i\ Rt::llEi.'il'S EfHC l"UÉS RESTE APUIIEMENT DES RESTES COMPARAISON "' li eeecuvr cr i::: - J. JilMCOUVPE-S Jes évoluotions avec h s recouvremeuta. -~1
! TOTO. .. ,

AIUICLE>
DllOJTS - --------- - - --- !csdrollt, (Oflt.t,1lt-• aunulca

reportés à l~e,erdt.e :,,u rvant , ~ 
3 J,1 eh3rge -------- txcKoeNT nciDENT <:Î En ft>!/8. P.\J\ ~,HfRi l'•ll AJ\TJCU <[

,nu; 1, ,borg< r • ro,ouvrerdr1 rcdcvnhles SOIUIIIU pl)rleo Je, ,t, ~ ~ 
de du eu JUJ"S1:.ai1c:t. t!et sur c, nluutious ô ~("rc«:5'liOf1 bu•J11:~t JeJ"t,1at mdéünle, reeeveu rs, le, debiteurs , ecou v1 ements

1
: lftl!,l!J;, 56 51,9\12,90!1 60 112,069 08r 51,9!12,90!! 60 576,201 8;;i 263,232 75 1,111,;;10 01 1,IJ41J,289 57

• 14,500 :\ 19,250 " • . . • 750 • . 
• 4,750

1 . .. ~: °'I . 
• 4,0:!2 56 MS,454 19 23,715 58 '1'5,477 411 ,, 23B 10 31,545 81 . 

1 
! 1,846 85 '°~"" '·'I 1 

1 
. 41,150 63

'
1 . , ... .,, .1 \
1 588,:?5I 2fl 38,251 21,
1 

. . . ,, ., . 1,439 82

-
170,0-10 21 !i:?,O-i3,81l5 o.~ 52,0-fi,865 05 3{)0,017 'il 28fl,710 23 ' 113,207 18 ! , l 4'.i,ó75 78 1,V87,540 83

1 
- -. -

590,917 41 845,865 05

,



l"ABLEAU I.m. C. 

( 18 ) 

PÉAGES. - ENREGISTRE 

Évaluations du Budget. - Droit» constatés. - Beeou 

l>ÉSIG~ATIO~ DES PHODUITS. 

DROITS CONSTATÉS
ÉVALUATIONS I à l.i ch:1rg~ tleJ rede\.'ahlu de 1•i;;tat -------.----1

KECHTES.

I!

U0:.1I AJNES. 

Rivitre1 
et canaux. 

Liége à M aestrich t

; lllatstrieht à Bois-le-Doc.
r Jonction de la Meuse à l'E~aut

1 Embranchement vers le camp de lleverloo
- vers Jlasselt

1 ~ ,·ers Turnhout
1 Turnhout il Anvcu par Saint-Job in 't Goor.

Sambre.
Canal clu Centre .
Charleroi à flrnxelles el embranchements.
Mons á Condé,
l'órnmcrœul à Anloin& .
llérirati,m ile I lleynze á Schipdonck. .

la Lys. . / Schipdonck à Balgerheekc
Roulers à la Lys . • • 

üroits
1
, 

ide na,·ir,ation,. G:.1111 1 Droit (lénéral. . . .

1 
de pon Is. ·, /J Ostende. ( Droit il la porte de Damme.

,l'ècluses. etc.
. · . Plasschendaele, par Nieuport el Furnes, l'ers lt,260,000

la France
~loervaerl .

Grande Nèthe.
Petite Nèthe (cana liste).
Bossuyt .
Gan,I à Terneuzen
Meuse
Ourthe .
Escaut .
Lys. 
Démer.
Yser. 

Ypres à l'Yser.
Loo.

Droits ,le péage consignés, revirés au profil du Trésor
Produits des hacs . bateaux el 11assa1:cs d'eau .
R.c,lel'anccs des Sociétés nautiques anversoises .

P,Ui :'IATURE l1AR AftTICLE 1 En 1897.
d< du 

perceptlcn. budget.
1 

1 1 
1 105,110 78 101,765 55
. 125,:H5 06 122,408 55

414,725 ;;2 409,663 84

4,551 75 4,179 58

15,870 87 13,754 10

10,040 46 18,518 59

54,188 77 53,608 9!'.i

124,014 ï6 125,û68 59

1,050 61 1,885 28

194,225 20 1114,225 20

58,958 78 57,1144 85

/44,562 05 45,157 \J6

5,074 45 4/129 27

7,864 211 7,~01 û5

4,416 05 4,155 95

44,7li5 22 42,827 38. .
Hi,087 05

1,lH4,480 02 ~
14,824 46

\207 60 ö,207 60

• 
2,571 21 2,505 76
5,710 81 5,608 59

27,976 46 27,122 42

166,082 50 164,510 41)
5,753 12 5,755 12

106,475 44 104,068 56
5ü,809 57 55,480 18. . 

6,803 37 0,805 57
1,861 70 1,757 55

l ,i!JO 65 1,'HJO 65

180 80 186 80

52,908 70 26,447 45 
214 40 214 40

Rouies appnrtemmt à 1'État. -- Produits iles barrlères affermées el en
ré,;ic

Part revenant à l'État dans Ic produit nel ries quais ile l'Escaut à Anvers.

Pro,luit 1111 bassin à Ool de Nieuport

Droits des quais de l'avant-port d'Ostende .

Toau 

!j,000 •

1 
8,710 • l 8,710 •

300,000 -H5,000 • 425,000 •

1,000 " 1 137 9 0 1 137 uo

13,ooo , 1 44,575 03 1 44,tm, o~

8,710 •

1'>7 00

41,(173 55

. rr. 11,5791000 , p,002,902 95 12,no2,002 ms 11,634,362 12 



( 79 ) [N° tH.J 

MENT ET DOMAINES. o~:\' t:LOl'l>EMf.NTS
OU CO•"1! OÉfl/flTlf' 011 IDUG ►.1

or ~•uu,:1ci; lls!li.
vrements effectués, par année et par nature de perception. 

-- ·--· ---·---·-- . - . .. - .. -- .. ·- 
HECOllVIŒMENTS EFFECTUES IIESTE Al'UllEllENT l>ES 11.ESTf.S CO)IP.HtAISIJ~ :. rr:cuu.-rcr. i -------- J. JU.cocnna -- ____________ ,,,'-___.- 1ltJe-,;1t1:,.1,•ni a\irc 1 •. .,, ,,.c,,1&'rl'rtnC'l'III,. .ê1 'l"f'tT.t.L sur AI\Tl~I.F.S 1 01\0ITS ----1 ---~. irs 1lnh, ton<(.:u,., ::u,11111 •• s t rcp->-rfl, .-. l •.raC'rcitC' •••••~QI~ ~ ' ·--------- W:IC'fl>~!IT uc1hein1 En ises. PAR ~ATURE FAR ARTICLE

al:ad1.ugc ,,u ~ 1 J.-~ redes a LI,·~ somnu~1, portt'o , ••• J ,,. •••• ,. 1 " ,, .. u •• ,, ,Jo do '.!:
1 

de ,lo <:,,u:..-sr.h1r,r Jn ~tu
Vt'J'Ct'f1t1on budget. 1Jd't:.1:.t hl1il:láoi~. rtcui:urs. l~i dO::bi.tcurs. é,r,luati,,u-,. recouvrements.. ö 

' 1

1,347 25 103,110 78
3,137 41 125,545 9fi
5,050 48 414,723 32

152 15 4,:m n 
14:> 77 13,879 Si 
521 87 10.010 46
579 8::? 34,HIR 77

1,2.rn 17 124,014 ï6 
67 ;,;3 1,050 61. Hl4,225 20

1/il:5 o;:; 8,0!-ill 78
1,404 0!) 44,502 05

245 IG 5,074 4;>,
3()2 û:5 7,864 28
280 08 4,4 J(j !)3

1,017 84 44,745 22
• .

\1,011,450 02 3,030 . . • :5,030 . " 351,450 O:!
263 10 15,087 65. 3,207 60. . 

64 45 2,371 21
111 22 5,710 81
854 O!i 27.976 46

1,563 10 166,082 50. 5,753 12
1,505 08 106,4n 44
1,320 19 56,809 37

" . . 6,803 37
10-1 35 1,801 70

,, 1,490 65 1 

i . 186 80
.

3,431 25 20,878 70 :
n 21-i .fO / 

. 8,710 ~ 8,710 . • . • . . ó,710 .
425,000 " 425,000 . 425,000 • • . n . " 125,000 J 

1;;1 90 137 :io . D • . 362 10 ~ 

3,501 48 44,575 03 4<1-,575 o:; . • • . . 31,575 03

4r,5,s10 2, j2,oso,s12 u,; 2,080,872 95 3,030 . . • 3,030 n 862 10 511,755 05

3,030 • 610,872 05



( 80) 

TAOl,EAU l.1-rr. D. PEAGES. - CHEMINS DE PER, 

Éooluaticn» du Budget. - Droits constatés. - Beeou 
·---- ··•··· - ----- -, -- --- -- ·-. 

OROITS CO~STATÉS 
t\'AI.U-'110:'IS Ab ci,:ar"r. 1IU ,.,:,Joa•ttt .i •.•••. :.~, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. -- ----------- , ... ___,,__.-,-,--_ - 
,le•

P.IR ,,A1'UIU~ r.u ,un-11:u 
RECF.TTF.S, dt Ju 

ptrupllon. brJt.lltl.-

! l 1 1 
VoyJgcurs . 55,525,850 37

llagagcs . . I 1,8:51,228 95
Chemin <le fer . . 1 i,;.1,,.,.,.00 ,, I G5,062,:193 2ll

Marchandises, finances, équipages, chevaux cl bestiaux . l01,501,t2i 59

Produits cxtraordinairss . 1 3,204,086 'ij] 1 

154,000,000 • 105,002/!95 28 IG5,06:l,2ll3 2~ 

Reste à recouvrer des années antérieures . . . .

ÎOTAIIX. . fr• 154,000,000 • 165,0G2,~ 28 165,062,~3 2JI

• 



( 8t) [N° lH.]

POSTES ET TÉLÉGHAPHES. 

»rements eflèctués., par armée el par nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.PU DÉl!l/\l'JIF DU .BUOGl\'J 

DM L'EXU1C1c, 11W7.

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS 

,,-18,.~ ••••,, l TOTAi, 

perception. j 

-
PAll 4RTICU. 

du 
Ludgct 

RESTE 

sur 
ltsJrolh ecustatés

à la cborge
des redevables

de l'Étu.

COMPAR,IISON 
des. évnluatlons one les reeouveemems.

.---·~------
XXCiDKll'T I t:r.clfoaNT

1lc1 des

évaluntium, rocouvrements.

Observations. 

101,228,701 2GI 3,603,562 50

161,2"..8,701 261 3,00~,502 50

104,022,205 rnt uo,020 52

104,022,263 701 140,029 52

IGl,228,701 261 3,695,562 50 164,922,260 rnt uo,O':!G 52

10,9~2,26~ 76

10,022,263 76

10,022,263 76

21



1'.lRLEAU Lan. s. PEAGES. - .CHEMINS DE FER,

Évaluations du Budget. •- Droits constatés. - Recou. 

onorrs CONSHTÉS
ÉVALUA.TIO~S • 11 charge dei redcv::ibJcs de l'ÉIRt

DÉSIGNATION --.........._,____~-
DES PJWDUITS. du

PAft ~ATOlle PAR ARTICU
RF.CETTES de du

percc:pt!on. budgrt. 

Télér;raphes cl téléphenes . . 6,730,000 • 7,174/UO 59 7,174,449 50

Taxes des correspondances en r;éoéral 11,454,81!0 • 11,867,697 25 11,867,607 25

- sur les mandats et bons de poste • . 374,050 • 409,134 O! 409,134 92
Postes, 

- sur les abonnements . 40,000 • 45,582 95 45,582 93

- sur les effets de commerce à l'encaissement cl à l'acceptation. 780,000 • 831,700 70 831,709 70

Touux, . fr, 12,040,l!OO • l3,154,t84 80 13,154,184 80



( 85 ) (N° 5t.)

POSTES ET Tl~LÉGRAPHES. DÉVELOPPEMENTS 
H COSPTE DÉl'ILl'.ITIF DU llUDHT 

DE L'Ell.EIICIU 1807,
erements e/lecttlés, par année et par nature de perception. 

RECOUHIE)IEi'.'iTS EHECTUÉS RESTE CO)l!'AIIAIS0N
- -- -- --- .1 AECOtYa1a Jr,s. ~uh•aUuru. evee !t.t rccou,-rfRJ.t-llU . 

TOT~L .. , ··- ·------~ .,.._ 
----- lrs. droit• co1Ue111'1, 0 bscrva tl ons.

En 18W. En USOII. .t b1cbu,e- IXCtDaKT <XdH!<T
l'AII !H'JIJIIY. P .\1\ AI\TICLE des redevables J •• du 

d• J~ évQluali~ns.p«-rcqtlon. hdi;C'.t, 
d~ l'Eut receuvremeuts.

6,889,633 36 284,816 2:; 7,1i ,449 !10 7,174,440 5!1 . • 444,449 59

11,2:?7,1l0 56 6li1543 78 t ! 1844,654 :5,i 11 ,lM4,654 34 23,042 01 • 380,804 34

,i00,134 01 . 400,t:;4 02 409,134 0~ • • 54,484 _92

45,582 03 . 45,582 03 45,58! 03 • • 5,582 95

851,760 70 • 831,760 zo 831,760 70 • . 51,769 70

12,515,508 11 617,545 78 1.'.5,131,141 89 13,131,141 80 '23,042 01 • 481,641 80

481,641 80

i2 



[N° tH. _1

TABLEAU LITT. /7. 

( 84- ) 

PÉAGES. - CHEMINS DE FER, 

Évaluations du Budget. - Droits constaté.,. - Recou 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALU.\TIONS • ,••,..,,. dH r"1nablodel·t1at

DÉSIGNATION DES PRODUITS. • ••
Ua IIUOlf; P.tll AIITICLE

llf;CETTU. de da
pcrnptio•- badJ<L 

Produit du servlce des bateaux à vapeur entre Ostende et Dounes t.350,000 • • 1,231,605 23

- du passar,e d'eau d'Anvers à la Tête-de-Flandre. 85,000 • • 17,56:5 80

Toun. . fr. 1,435,000 • . 1,309, 0 03



( SfS) (N• ~H.l

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. DtVELOPPEMENTS 
fll co.-,n Di!rll'IITIP DIJ IODGET 

Il-'- 1.'u:v.11r.u:r; 1807. 

vrements effectués, par année et par nature de perception. 

-- -- - -- - ~--·~ -
RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE CO~JPARAISON 

--- f --- .1 JIICOUVRllt 1l1:s é.-alu:11lont aree IH UCOUTrt:mtDll.

'rO'l'AL ,ur
le, droiu con1L1t~1 Observatlon«. 

En 1897. En 1808.
1 ••• """' \ ••• """' 

il~ chuge nctnn tlCiDIU 

des redevables ~ .. do 

! dt Ju évaluations. recouvrements.1 pereeptlon , budgee, dt l'f.ut.

!

1,251,605 25 • . 1,2:51,605 23 • 118,:504 77 • 

77,565 80 . . 77,563 80 . 7,4~6 20 .

1,:500,160 03 . • 1,500,160 05 . 125,830 07 • 

- 

125,830 97



[N° tH.J ( 86) 

TABLEAU Lm G CAPITAUX ET REf/ENUS. - 

Evaluations dU- Budget. - Droits constatés. - Recou 

l)tSIGNATION DES PRODUITS.
ÉVALUATIONS

des

llf.CHTTES.

DROITS CONSTATÉS
à ln i::hal'ge du redetables Je l"Éh.1- 

- ~ -
PAB NATURE I PAR ARTICLE

de 

peretptlon. 
du 

budget. 

------
En 1897.

Prix de vente\ Rivières ~l canaux
de terrains
provenant 

d emprises. Routes.

Produit d'autres aliénations d'immeubles 

1 ) des successions en déshérence.
1 Produits

nets des épaves .

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins oe fer
concédés, messageries , etc., et non réclamés

Prix de vente d'objets mobiliers. - Oatalogues , iuven­
taires , etc.

Prix 
de vente

Domaines. (d'objets mo- 
(V•l••ri cuplta!t1,)\ brliers

borsû'usage

provenan L du llépartem' des Affaires étrangères.

des Finances

de la Guerre

de l'Intérieur el de
l'instruction publique.

de l'Arrricullure et des
Travaux publics

de la Justice

des Chemins tic fer,
Postes et Télégraphes.

de l'industrie el du
Travail .

de la Cour des comptes .

Rembourse-! du fonds de l'industrie nationale .
ment

de capitaux de créances ordinaires .

Rachat et trausfert de rentes .

Tramactions en matière domauiale .

Dommages-intérêts pour inexécution de conventions, inté­
rêts moratoires compris.

Refournissement pour moins-value de mobilier ( bacs et
bateaux)

Produit d'objets saisis et confisqués .

Parts du Trésor dans les biens possédés par imli,ia

\ UEPORTF.h . fr.

555,000 "

l 1 
50,252 70

27,449 23

ö9,t41 12

70,705 17

405 89

1,465 15

1504 D

558 05

46,088 96

177,018 48

1,590 15

ï0,444 6!!

0,725 04

40,221 75

l,179 11

22,743 06

20 •

5,168 ISö

920 05

5'5,000 • ·1 585,211 60

583,211 60

IS8ö,~1t 60

50,048 46

27,411 95

39,141 12

70,680 84

405 80

1,464 63

358 05

46,088 96

177,018 48

1,34() 65

70,444 68

8,444 -47 

40,221 75

1,179 11

.. 

22,613 66

20 "

5,168 48

029 65 

580,00!S 85



( 87)

ENHEGISTREMENT ET DOMAINES.

nremenis eUectués, par année et par nature de perception. 

DÉHLOP!'EMENTS
0(1 C<HlPTf. DÉrl~ITIV IJU ■UaÇ-1? 

D,. L1f.:URCICF. 1897.

H~_,;oi;na:m:1ns 1::rn:cTuts
1 .__ 

En 111!18.

IIESTE
J. &ICOGl'llla

TOT l L lu •i"oih conit;,lcs

-- 1 • 1• rhorg<
I' ~,n :fATUII►. ~•R AIITJCLf. des redevables

dt' du J~ l'El■II pcrc,.,,t,on. ltudget

... 
APVllEMENT DES RESTES 

a reeouu•cr.--------- ------'ARîlCl,>.S , l>OOITS

annulé• 1 ~•';'.:'.'~
1
•

:1-<uunu:!'po1ti!!,ol mis A l:a charge I û retouner
ru ,urséJnte Jo / lur

ludl!inic. reeeveuee. j lu Jét.Ueur,

COMPARAIS01'' 

EXCÉDENT 

de,
evaluarions. 1 recouvrements,

204 24 _

1 

59,252 70

r,; 2s ~ï,449 23

:5 331
39,141 12

ï0,105 17

. 1 405 !!!} 1 

! 
0 50 1,405 13

504 . 504 r

• 358 05. 1 -46,0118 00

• 1 177,018 481 

43 50 l 1,3!10 15

,,2:, 471
10

,444 68
) 583,21 t 60 1 " 

0,725 94

• 

1 

49,221 75

. »

• 1,179 11

• • 

• • 

• • 

• • 

129 40 22,743 06

.0051 

20 • 

5,168 53

• o~o 65 

--
~,21!S 77 583,211 00 1 583,211 .60 1 • 

48,211 60



( N° ~t.] { 88 )

TABLEAU Lin. G (su1n) CAPITAUX ET REYENVS. - 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. -- Recou 

IH;:StGNATION OES PHOOlllTS. 

DROITS CONSTATÉS 
tvALUATIONS f A lo ,h•rc< Ju ,cJc>abl<> Je l'filar 1-----~-- 

Ju

BEC!TUS.
V,àl\ IUTUBe I PAIi A!ITICLe

du 

budg<t

En 18!!7.

f\EPl)IIT • • fr.

Forte, 

J>ri1 Je rente rie coupes Je bois

de chablis, bois de délit el 11'c:la1pffe.

d'objets saisis el ccnflsqués

dt çlanJ«1 panai;c, foins et berbaçes

fermaces des propriétés dépendantes des forêts

Ju druil Je chasse.

de pèche tb,1111 et licences).

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai

Redevances pour construction d'usines cl 1lroi1 d'usage
1
1 Indemnités peur carbonisation, etc..

Location ,les terrains réservés par l'a1larinistration des che­
mins Je rer.

1 - de bâtiments • · .

1 
- d'herbages , d'oseraies, etc.

Redevances résultant tics articles 6 et
Dependances , mines du 21 avril 1810.

âes : 
cheminsde{er.\ Argeut non réclamé.

Aliénations d'immeubles pro,·eoanl d'emprises .

Prix ,le veaie de mobilier el matériel hors d'usage.

d'objets nou réclamés . •

d'arbres, plantations, herbages, etc.

École
vétérioa ire.

42 dt. la loi sur les

i Pensions d'animaux malades.

l Produit des ventes d'objets divers .

Insertions au JJoniteur. Loi du 30 juillet 1889.

Établisse- 1 Écoles lie bienfaisance de Ruysselede el de Beernem .
ments 

el services 
régi~ 

par l'Etat. 
Bénéfices de la fonderie de canons.

Abonncrnca! au Recueil des lois et arrétes 

1

.:\ 
1 

!iS!S,000 ,

775,000 •

Instiun a!Jricole. Pro1luits de ventes d'objets mobiliers
autres

Section normale d'enseignement moyen pour filles

Produit du Jardin Botanique de Bruxelles

110,000 » 
1 

43,000 • (

583,211 60

535,656 77

115,884 27

157 •

14,002 00

18,270 14

770 •

2,800 51

18,574 27

1 
21,220 14 i 

1 
7,977421
5,023 10

382 to .
3,827 18

19,700 38

11,520 •

12,737 50
1 

5,556 20 1 

9,7.fO 75 ]
'

400 •

82 75

15,622 •

583,211 ,. 1, "
528,848 23

115,599 O!I

707,114 O!S

88,865 11

• 
5,680 • ,

13,250 •

-t-t,775 50

157 •

14,002 09

17,870 14

770 •

2,203 10

18,674 27

• 

18,817 45

7,077 42

5,872 10

100 51

3,827 18

19,586 57 .

11,526 •
12,737 50

5,556 20

9,740 7!i

400 •

82 75

• 
• 

15,472 • 

• 
4,680 • 

1 7,750 ,

A R[POnrtR. • fr. 11,463,000 , 1114Sl3,066 26 1 l ,42i5,0D6 !O 11,404,047 80



( 89)

ENHEGISTHE~IENT ET DOMAINES (surrs).

orements e/lectuh;, par année et pa,· nature de perception . 

Uf.VELOl'l't.,m-:i'ITS 
DU 1,.,,.,TI .bt:11,1JYU' Pli BUDGE'!

IIY. t't1u1;1,:r; 11107. 

HECOll\'11!·:aIE~TS EFFECTCtS--------- --- -·. 
TOT.\L 

·- ~ .•. -------- ' .
En 18:JS. J',\U :'i\JIJII~ \ P.lJ\ AlïfU:U: 

du 

RESTE 
J; KF.Cocr•ra

,,,r
le, tlrl)i(J(4)1Ul.lté,

a.l:td,:u·;:I!
Jes rcJeral,les

.\PUllE)Jfa"iT IH~S IU:S'ftS
;;,rr,ou«n,.------------ --

l>KOITS 

ou
,ommrS&,ot!/r,

C'UJUOC,U1n~ 

1r,,J<:lio1c.

rcp1trté:1 ~ t•curncc- suini:u, -- ______,...,.._ .

mh-1 llcb:aro.e 1 .. tCC''-IUH«:I'
Jn •u,-

rr-cc'l'C'tH,. 111:",. •lcL1:tt"&.1l'I.

COJll'ARAJSl)i'i 

---
lMf.DE)T I IJ(ltO&!'if 

J~• Jo 

1!,·:alu::alion:.. rcc<us,r~1nenls

2,215 77 1 53=5,21'I 00 / 58\211 60 

6,801) 54

400 •

fi\11\ 41 

1,0ix (Hl 

:1) " 

1(1., 111 

11!) 81 

1:,0 •

1,000 "

5,!.iOO "

555,656 77 .

115,ll~-i 271·

157 .,
1 

14,\102 09 \ 707 114 05
, ' 

18,2,0 14 r 

no • ~ 
~,8B9 51 , 

18,574 27 1 

20,7% 14

7,'J77 i\'l

5,9;!~ 10

2% :;2 1 

~,82i 18 ,

10,706 38

11,5:!6 •

12,737 50

ti,556 20

0,740 75 1 
1 

400 TI 

82 75 

-15,G':11 •

5,680 •

13,2:iO •

44,775 50

?î:8 87 12 56 501i 31

117,885 05

48,'ll 1 #JO

1,775 50

----1-----1-----1-----1----1----l----1----1---- 

10,400 51 1 l.4:lö,447 ?Il 11,42:3,447 511 1518 87 500 31 89,!i:;O 71 411,0~7 10

25 



( 90 ) 

TABLEAU LITT. G (suin): CAPITAUX ET REPE/VUS. - 

Éoaluations du Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATJON DES PRODUITS.

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS I a1,cb•r1•4•,r<,lonblud<l'i1., 

RECETTES. 

l'AII ~ATURE 1 ~.\R M\TltLE 
de du 

~rcept(on. j h1ul1~l. 

' 

----------
En 180i. 

REPORT. . rr .11,465,ooo

Produits 
dfrers et acci­ 

dentels. 

Produit des examens universitaires .
des examens el visa des ,liplômes.
des brevets d'invention .
<lu quart des salaires sm· u-anscriptions .
de la taxe perçue pour copies de déclarations de con­

siguation.
tie la taxe perçue conformément à l'article 3 de la

convention littéraire fa ile avec IJ France.
- des taxes pour marques de fabrique el de commerce. ,

Restitutions volontaires. . )
1 

lndcmnités pour construction ,l'usines (forêts exceptées). ·
Parts non réclamées tians les amendes attribuées .
Restitution de parts d'amendes indûment attribuées
Excédent de droits d'encan sur les frais d'adjudication
fonds el valeurs déposés aux r;rcffes et acquis au Trésor.
Paus non réclamées dans Ic produit nel de la vente des épaves. 1 

Cautionnements judiciaires attribués à l'Élal j 
De Loule autre na Lure . •

i Fet·mar,es rle biens-fonds cl bâtiments {canaux. forêts et
1 chemins de fer non compris) .

{ Location de biens-fonds et de bâtiments .
Génie ) V l' b I t . h bmilitaire. / ente c ar res, pan allons, er ages, etc.

1 Fermages de pêche el de chasse
Arrérar,es de rentes.
Redevances pour concessions de prises <l'eau
Abbaye de Villers. Produit des droits d'entrée.

- Menus produits
Intérêts de capitaux du fonds tie l'industrie nationale

de créances ordinaires

Revenus j ) Vente d'arbres .
des domaines.\ Domaine de Tervueren. Fermages. . .

Menu, produits .
Produits ries sablières el mines (forêts exceptées)
Redevances résultant tles articles 6 cl 42 tie la loi sur les

mines, du 21 avril 1~10 (chemins de for exceptés}

Loc~lion .de terrains provenant \ Rivières et canaux
d emprises . . . • , • ( Routes . . . •

Vente d'arbres. plantations, \ Rivières et canaux
herbages , etc. . . • • • / lloutcs . . . .

i Droits de pêche. (Rivières et canaux.)
1 Revenus des biens de cures (fermages el renies).

Loyer de matériel appartenant à l'État.

· 1,., ••.••• •• 1,., ••.••••• I·~···"' ,. 
-16,142 • i 1 46,14t • 
74,467 •

505,570 •
52,6!!7 04

8 • 

74,467 •
1,05,570 •

52,697 !M 1 

8 . 1 

ÎOTAUX. • . fr. 

. { ) . 
7,903 • 7,903 .

630,000 f 20 40 l 7151,348 15 20 40.\

79 . iO . 
M 25 14 25. .

5i,298 ~6 57,208 26
2,151 32 2,151 32

• i .
4,408 46 1 4,408 411

588 50 ! l 5811150

1 1 105,638 57! 106,908 23
39,57ï 11 3!1,376 11
35,885 05 35,885 O!S

8,132 87 8,132 87
4;9 65 -433 40

12,012 70 12,565 00
2,075 25 2,075 25
3RO , 380 • . . 
• .

643,000 ,{ 246 . 
805,807 37 246 ' 4,802 27 4,746 60

1,009 . 1,099 .
8 i.i5 Il 3!1

2,454 28 432 14
57,036 84 55,879 97
0,235 70 0,103 84 

134,222 55 130,211 71
343,957 3{l 1 343,328 03

;

40,045 41i 311,002 64

1 

147 26 130 80
311 35 311 3!1

.1,,,.,,,., ,. 2,081,121 70 ,•••••.••• "2,756,000



( 9t ) 

ENREGISTRl!:MENT ET DOMAINES (surrs).

»rements e{/ectués, par année et par nature de perception. 

OÉV l:LOPP.rn ENTS 
ou CO'lPlf. oÜJNITll' ou 8Ul1Gt.r

tH: L'Utllt:IC! 1897.

IIEC0U\'Rl-:MENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON à r('COU" rer-. "·
à R&COU'VI\BK - Je» év3luJtion,,wec 1,, reç-ourre111~1,u. ö 

TOTAi. sur •RTICl.ES unorrs ----- :;; 
rt'purt~s à r'ereretec 1'uivan1, C'J - Jo,Jroi!S ~1>nstott!, ~ annulés. ----------~ ---------En 1898. a la eb s ege " aiclfoKNT UC~DEN'T ... 

PAIi l'IATURE 1•,n ARTICLE mi, •I• charge j • recouvrer ~ des redevables SQIUIIICS portées 1h•!, 1l,·~ "' Je du en 1.uné.s11cc Je, su r ,a 
r.11:rC'cq.11i1111. LuJ,ctl. tie n:1:.it. 

i11Jifü1le. reeeveure. Ir, ,lébiteur,, èvnluatious, recouvrements. :;i 
!

19,400 öl 1,423,447 3!J j 1,423,447 3!1 518 87 12 66 ,. 506 ;;1 89,5,31) 71 49,1)87 1 O. 46,142 • 1 . 74,467 
'
i 

.. 505,~70 ,
1 . 5i,697 94
1 . 8 . 

• "
7,903 .. . 20 40 751,348 13 1 " . . " 12t,M8 13. 7D . 

• 14 2!i. . 
• '67,208 26 

' 
. 2,151 3~ 
,. • 
• 4,408 46 1 

' 588 50 1 
1 

3,090 80 100,729 46 1 

1 " 69,377 11 . 35,885 05. ll,1ö2 87
4ö 25 479 65

347 70 1211112 111 . 2,07!'i 25. ö80 
1 . . . 
• 246 • 4,515 !10 157,332 83800,332 83 5,474 5-1 958 64 • • • 4,746 60

• 1,099 • 
• 8 35 . 

1,700 09 2,138 83 
1,050 89 56,930 86

36 86 9,230 70. 130,211 71 
357 13 343,085 10

6,602 111 45,604 83 
7 40 147 20. 311 35

. ---·--~-- -
3'.!,647 37 2,071,,128 35 2,975, 12!1 55 5,993 41 971 20 " 5M2 21 !101530 71 ;528,608 00

-· ~- -
l\095 41 239,128 35



( 9~) 

TARI.EAU 1,m. Il. CAPITAUX ET BEf/ENUS. - 

Evalu ations du Budget. - Droits constatés. - liecou 

DROITS CONSTATÉS
f.\'Al.lJATIO~S !t. la charge des rcdewat.Jts de t•ü~,

l)l~SIGNATION DES PRODUITS. --~ --------.
iles

ll.\{l ,1A.T(IJ:f, f>Aff ,\ nTJCLe 

llf.CF,'rn;s, Je ó,

i'Cl"('('lll\on. lmJgcl.

! 

1 l 1 1 
Produit ,le.; abonnernems au 11101titeur . 

25,053 541

'· - - au Compie renrlu analytique , 32,076 • !

- - aux A nnnles purlementaires . 
"·'"' . J

Postes. 
21,û56 25 ;

Serufres reqi« . - - .111 lier:iwil spceinl des actc,1 de .1ociété , 00,000 95,471 20par l' Erac, \ 

. 1 - - an Recue;/ des lois el urrétés . 45G 

1 - - aux Dncuments parleme11laires . 135 sn 1 

- - au 8111/etin international des douanes 1,170 > \ 
\ 

1 

Torsur, . fr. 90,000 ,, 93,4il 20 03,471 20



( 93 ) 

CHEMINS DE FER, POSTES ET TELÉGRAPHES. 

tm-ments eflr,ctués, par onnée et 7mr =v». de perception. 

(N° fH.J 

IJEVELOPPEMF.NTS 
1111 COSVTII uiie1,n1P uu UUIHll!t

11~ 1.'ut,QCICII l ll!J7.

JIEt.:Ournnu::ws 1-;FJ.•ï Cl UES IH-:STE COMl'ARllSON
-. j JltCCWVllRN. rlH é~1Jhuti~Dt aine l~s ritirounenir-uts..

1 TOTU,. '"' - ·--------~ l,c,. dro,u con61.:)la!J Observations. 
~ J* rh:nge uct~•~T alCiPENT

Eu 18'17. F.o 18~8. ~-\R ~UVRE 1 ~,\Il Ul'l'ICLF. des redevables Jt1 J"
d,- dr.,. dt l"U.l\~ évaluation$. rPcou,·rt!ments..

l"('r~q,lion t,uJ,:it1.

i 
1 
1 

:!5,0:>=> 54 ! . :!5,053 54 .

\ 
32,67fj . • 32,676 .

1 

1
12,326 ,. . 12,:526 • 

:!l,65(i 25 21,651; 25 01;,471 29 . . l 3,4i1 29,, 
1

450 i 456 . . ! • 
1

! 
155 50 . 1 153 50

j 
1

i 
1,170

1
1,170. . h

:------1
1 

95,471 291 1

U:5,471 29 . 
1 

03,471 2!1 . . 3,471 20
1 1 1 i 1i 

1 ! 1 



( N° ?H.)

TAIJLEAU l.tn. 1. CAPITAlJX er REl"E 
Evaluations ,lu /Judyet. - Droits con,tatés. - Beeo« 

DROITS CO:SST ATES 
ÉVA.LUATIO:CS a l• ch•rs~ t!H rtdH•hrt1 de- 1•ttat 

DÉSIGNATION DES PRO-DUITS. •••
PUI 11.lTPIIE I'-• a ~IITICLE

a,ctr-ru. où do ,....,1100. ~fl41e1. 

352,500 . . 384,4110 :SiProduits divers ties prisons .



( 9ts ) [N° Hf.J

NUS. - PRISONS. DÉVELOPPf.\lt:NTS 
nu 1.oan1 or.ri,,n, ou ,uor.u

nt. L'ur.111:1r.r. 11107.

vrements effectués, par année et par nature de perception. 

- 1 
RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTF. COMPARAISON 

-~ .1. ••couv••a des c!nll,j&UuDJ neit Je, rtcouvrem:tnu

TOTAL ,ur - -_ ____,.
les droflt co1,sl1tf1 Observation 5. 

En 1807. En 1898. A 10; cb:i:rJc sxcáo■NT ■ICiDll!IT
PAR "ATUIIE 1 ~AR UITICLl des redevables dtf d •• 

de du 
perupllon

I
bu,lgtl. dtl"ltat évaluations. recouvrements.

•
290,300 85 87,150 75 385,41\0 60 1,0~8 72 . ~O,OôO 60 Articles annulés fr. 25 06- reportés 1,0IS 66

1,0~8 7-1 
1 



[N° ~H.J 
:, 

( 96 )

TABLEAU 1.JTT. J CAPITAUX ET RÈPENUS. 

Éval~ations du Budget. - Droits constatés. -· Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
~P.CY.'fTf.S.

DI\OlTS CONSTATÉS
i\ la ci1:'.l.rë1..: Jes rtdcvuhlu de l'Üat ---------:----..-------
PAIi ~ATUIII! 1 PAR ••. n·r,cr.Y.

de
perception. 

Ju 

lu1dget. 

Produits de l'emploi des fonds ile cautionnements cl rie consignations :l,Bï0,000 . 2,050,960 51!

- ,Jes actes des commissariats maritimes 150,000 • . 14'1,557 55

- des droits rie chancellerie . 10,800 . 0,484 21,

- - de pilotar,e . 3,000,000 ' 5,037,098 51!

- - d'écluse . 7,000 " » 7,422 4ï 

- rie la rér,ie du lfloniteur. (Arr-êté royal du 21 juin H68.) 105,000 • . 160,502 8(1 

- ties établissements de bienfaisance de l'État. 101,100 130,025 60

- <lu placement des fonds disponibles du Trésor. 400,000 "1 ,\ 1 1,056,710 .•

llooificalion ,l'un quart p.c. par scmcsue sm· l'excédent de la circulation moyenne au delà de
:-.!7:î millions de franc; ,les billets de la Banque ,'iationale. (Al-t. I ", n" -1 tie la loi ilu 20 mai
1872.) . 1 700,000 "

Part réservée à l'ÉtJI, par les lois des !'i mai 18:iO et ':li) mai 187':l, dans les bénéfices annuels
réalisés par la Banque Nationale . . . . . 1 900,000 n

Intérêts à :5 1/1 p.c. sur ;50,U00 actions de capital de la Compag nie du chemin rie fer rlu
Congo . . ,. 1 525,000 ,

1 ntérêts à ö p. c sur les avances faites ~ la Société nationale d,!s chemins clc fer vici-
naux pour l.1 formation ,l'un fonds de roulement . 1 50,000

077,0(j7 05

1,15.6,430 J ï 

l ,55ü,ïö9 70

50,452 00

Intérêts el dividendes des actions de la Société nationale <les chemins de fer vicinaux . . 1 5(10,000 , 1,257,9/i4 88

Torsux. . fr. I0,~511,000 • 12,/4:22,805 5?i



( 97)

TRÉSOHERIE GÉNtRALE, ETC.

crements eOectués, par année et par nature de perception, 

DEVELOPPEMENTS 
DO' CO!IPTB DÉFll'IITU DO BUDGET

DP. t'r.umc1c1 18!17.

RECOU\'REME~TS Ef'HCTUÉS RESTE COMPA!tAlSON
.. --- • as:cou,aa:a Jd tYobaUon,::iivec let rccou"rc,m:nts .

TOTAF, cut 

•.. - ---. re,,boft• toluta1é, Observations. 
En 189ï. En 1698. PAK :U

0

T~RP. Î PAR AR"rlCLE
u. ,_. ch,uge EXCtoi,n u:ctoENT

1 des redevables de, de,.,. 
1 

du
évaluations.bud1ct Je 1•1-:t:.1 recouvrements.,~n-=pt101,. 

l 1
2,!150,960 59 ' . 1 2,950,\160 5!) 80,%0 59

141,557 55 . .
1 

141,557 55 .. 8,442 45 . 
8,646 . S38 20 • 9 484 20 ., 1,515 xo . 

5,057,698 59 . . 3,037 ,1i98 5!1 . 37,t.!18 30

--7,422 -47 • . i,422 47 .. " 412 47 

125,366 ss 56,995 M . l60.3iil 96 a) t.ro 9() ,, 55,301 ce a) Articles an ou lés fr. 140 90-
\13,114 45 56,810 48 " 12!l,030 !J3 /J) !14 67 . 28,830 113 b) A1·1iclcs annulés fr.~

. 1,056,710 • . 1,050,710 • • 656,710 . . 
1 
1 

4~:5,5!J-i 85 49~,572 20 . Oiï,067 05 . . 277,907 05

sse.ses 1 ï 579,565 . 1,15(),.go 11 2;j6,45ù 17

. 525,000 ,, 
" 525,000 , 1,011,739 ;3 .. .. 

;;o,452 on1 • ,. 30,452 00 . . ll,frl 06
1 

562,208 •fö . . 562,208 45 675.736 45 2,201l 4;;

8,004,886 8~ 2,730,296 911 " 10,735,18:5 80 1,687,711 75 9,758 25 1,386,042 06

1 1 
- ~ 

1,1;76,283 80



fNo ~t.] ( 98 ) 

TABLEAU Lin. X. REMBOURSEMENTS. - CON

Évaluations du Budget. - Droits constaté». ~ Reeou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS.

Frais rie perception des centimes pr11rmciJ111.

communau 1.

1 
DROITS CONSTATÉS

ltVALUATIO!'IS I alochorse dc1 rcllevablcsdcl'Étot

----··de, 1 PAIi IU.TDIIE P.lR ARTICl~
ftP.CETTF.5. de du

pcrteptloq. buJgiel.
1 1 

1 1 l 1 

( '"·'" l '"·'"· ,. l 
• 601,621 75 ~

465,4~5 47 t 

Remboursement, par Ir~ communes ••~~ centimes a,t,ti1inooel~ sur les non-valeurs ,Jes con-
tributions directes . 1 190,000 • 1 1 i7,7-H 57 f 177,7 I> 57

Torxur. • . . . fr. 1 710,000 • 1 779,~6!; 3~ 1 779,3!l5 32



( 99) [N• tH.] 

TRIBUTIONS DIRECTES, ETC. DEVELOPPEMENTS 
H co.na z,if11uT1r 11u aur,,;t, 

H 1.'BUICICII lt197. 
»rements effectués, par année et par uature de perception. 

--- --
llECOUVII.EMENTS EFFECTUÉS IIESTE COlll'A RAISON

-- A KSCOUV,r.aa ,lo ftwalo:ai,.111, au·clir$-,.,.ito-ùw,c-mrn,IJ..

1 

-.-o•r,1.L .. , -----li:"$ ,Jr1hli l"Onlbll'J

1 
0 biierva Uon~. 

En 1897. En 18(18. a J=i th~rg:t l~r.tr>•:i.T 1u,:Ji:11"-1n
PAIi ~ATURE l~AR AflTtCLE

des redevables du i d_,

\ 
Je du t!,·alu:stions. recuuvremenb.

11i:te~pti,)h. buJt;,.t. dit l"l-:hl, 

1 

\ 
l:fo,4ü!l . 10,698 28 "'·"' ,. ( 

îoOt,6:!I i5 . . 81,621 7!.i 

4"59,254 . 2(),201 47 41,5,455 47

lï7,743 57 " 177,745 57 177,743 57 ~ 1:!,256 4J

------

ï 42,41,5 5i 36,8!)9 75 77\J,565 52 i70,5G5 52 . 12,250 45 fSl,6:!l 75

in~ ______.,.--. ___________

fi!),51;5 52

~6 



[N•) ?SL] ( tOO 

TAIILEAU Ln·T. L. REMBOURSE61ENTS. - ENRE 

Évaluations du /Judget - Droits constatés. - Beeo» 

DÉSIGNATION DES PBODUITS. 

1 

1 ÉVAI.UA'l'l01'S

\ ,1.,

llf.CETTf.S.

ûeitqaats de comptes ar- ~' Soldes de '?mp<e• de comptables """"" .1 
rétés et 11011 arr~lés par . narres arrêtés par la Cour des comptes . · 1 
la Cour des comptes. 

1 Actes ,le chargement de divers chefs. . )

Déficits 
des 

comptables. 

\ Bccouvrcrnents par prélèvement sur cautionnements.

l 

Ministère
des

Finances.

Uccouvtemcnta 
d'avances (ai- 1 

tes par les di­ 
oer, Dép11 rte­
mcnls Ministère

de
la Justice.

divers : ) 
Frais de poursuites et d'instances 1 
Re~bourscment et dégrèvement de contribu-

tions i
1 

5 p .c. sur les recettes pour ordre (frais de régie).
Frais ,le r,-arde de biens saisis (Hainaut), 2 p.c.

' Remboursement des frais d'impression despro­
cès-verbaux de coupes usngères

ltembourscmcnt de frais <l'impression de for-

1 
mules d'actes de protêt .

Rétribution des surnuméraires
.Remboursement divers.

Ministère d la Guerre. - Remboursements divers
Ministère d<:; Affaires étrangères. - Remboursement de

sommes avancées par les consuls

Ministère j Frais de justice en matière de g:arile civique
del'Intérieur

cl de Remboursement de subsides
l'i nstruction

publique. Restitution de bourses d'études

Frais de poursuites en matière forestière
Remboursement d'indemnités pour frais Je

r;reffc.
llemboursemcnts divers.

~

Annuités des propriétaires rive-
Canal de rains _ . . . . • . .

la Campine.
Rachat des annuités . . .

Ministêrc i ,: . 1 ·11 1 11· édéde cra,s, c survei ancer etravauxpu l ics conc •s.
l'Ai;riculturc Frais de surveillance de bois appartenant aux

cl communes et aux hospices
des Travaux , .

publics, - d cntrenen de routes concédées.
Restitution de droits.
Hernboursements divers

Mini,;1êre ◄les Chemins de fer, Postes cl Télég:taphes. -
llestitutien de droits .

1 
!

1 x,1100 • ~

1 
i

l>I\OITS CONSTATÉS 
à l:s c:hngr: du ri!dn•bln 1lr. l"i:t.11. 1____ - -----
"'·'n :t.-1.TUJU! l'A.R 4IITICLf. 1 Eu IS!J7.

de d•

pdCC:l,lllon. ln,dm;et. 1 1 

1 1 
l . 

140 '8 \ "'·"' '2 ! 140 40

:!4,i66 8:? t 1,0.\1 !'>:5

348,740 20 ; . 8,458 41

1!J5 74 18:! 71S

52 08 5:? 08 
2,156 H 2,156 74

Frais rie justice en matière criminelle et correc- ) 510,000 "
tionnelle.

en matière de simple police
- dt faillites

militaire

1 
! ' ' 

~,216 " 2,215 . 
31,000 04 :25,Sll) 45

1,067 50 -1 60

90:l 40 902 40 

364 55 364 53

10,IJ,fü 5() 10,0-W 30

' . 
• r

676,355 47 < 
132,071 25 132,1171 25
125,ï95 36 125,7!!5 36

120 20 1211 20
1,467 61 J,467 61

10,:HS 67 10,058 54 

3,868 23 '.l,561 05
5 75 5 75

• 

22,102 • 21,192

328,987 10 115,207 65
n • 
34 1!1 54 15

1,562 83 1,367 83

,, 
"

ToTAUX. . fr. sss.cee • 11,050,002 so 11,oso,002 so 1 441,018 10



( 10{ ) 

GISTREMENT ET DOMAINES. DIÎ\.ELOPl'El\JENTS 
OU COWPTt OÉJIIIIITIP DO IUDllU 

D~ Ù:UftCICI! 1807. 
»rements c·flectués, par année et par nature de' perception. 

--

1.ECOLVIŒ!\IENTS EFFECTUÉS RESTE APIJBEMENT DES !\ESTES COMPARAISON ,;, a. recouvrer. __,,,. --- A. kECOtJVR211 ---- - Jes évnlu;itlons nec les r-ecouvrement s. i:: 
,u, DROITS 

_g
T0•1·.t.1. ARTICLES ~- - ...• 

lt'J ll,·ol1s COR.tl;1,~• 1·epnrté, h Pexerelec sull'n nt, ~ ,
o.111111lés ~ afach:\q;r. 

_____,
IXCfDF.~T ncHoENT 

"" bi 18()1!. P,'.lt i'.\ATlilH; l'.\Jl .\llTJC:(.f. 
,, 

mis a la clo0,6e I à rtcouvm .., des redevablns snuunes portéC:i dr, Jes ~ Je du eu su rs énuce 4cs sur évaluations. 0 fertl'J•IÎou. t,udKtl. tJt1•~:1.11, iod1!lîuir.. receveurs. h·stlébilcun. recouvrements. 

1 :
1 1 

1 : 1 
\ 

, ,:o 40 l :53,48:5 21 ii40,164 ':li 7,52:! 5!) 332,841 ~~ 15,183 21,, 

17,540 20 18,581 i:j \ 

6,ô':.!:! 67 14,ï61 08 j 
10 !.16 l!J,3 7 .j

i 

1 . 51! 011
.. 2,156 74

I 

; " . 
,. • 

;

1 ' 2,210 ., 
i 7,280 4!1 31,000 94 

1 i.ees 90 1,067 50
1 
; . 902 40

. 36i 5:;

; • 10,94!! 59. . 
• • 

658,872 51 17,482 00 ,, 17,482 96 ,, 148,117:! 51 
" 13:!,!J71 ':25. 125;rn5 56

120 20

" 1,467 ûl
: 200 13 10 318~67

: 1,:507 18 5,868 23. 5 75

> " . .
1,000 . 22,102 n

21 ü,'i~G 49 51 t,504 14 . .. 54 15
105 • 1,562 83

.. . 1

--·-····-- ----~---- - 
251,:;07 02 : 69'2,355 72 ü02,ö55 72 557,047 17 7,522 30 . 350,32-1 78 . 104,35!i 72

1 -- -·
557,647 17 164,355 71!



[N° 5i .] ( f02 ) 

TABLE.-lU Lur Lh••. REMBOURSEMENTS. 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Reeou 

OÉSIGNATION DES PHOOUITS. 

Aboo11cmc111 ,lrs provinces pour rëpara1ioos <l'rnlrelien ,les maisons ,l'arrêt et de justice ;
acha1 el entretien ,le leur mobilier

É\',\l,U,1 TIO;,IS

dt.·•

'H,9!'.14 •

O&OITS CONSTATÊS

1•.\n :fA'TUllf. 1 PAU ARrac;u,;

de

perception.

---------- ., Il • 

22,9114



( f03 ) (N° tU.) 

-- PRISONS. OÉVF.I.OPPEMENTS 
1111 CO■PTII Di:rnHTlr DD IDDG!T 

DE 1.'UF.llCICP. 1897.
»rements effectués, por année et par nature de perception. 

1U::COU\'RJ::)lE>'iTS EHECTUÉS RESTE CO)ll' AII.-\ISO~
- -' a.1c.ou,ai:a Ju énlullhODI HtC tc-s rtCOttTtl'OU'Jlh. 

TOTAi, 
,., _ _....,,.._ ------·-· lt• dl'OÎIS c11nHaEI• Observations.

F:n 18!Jï. En 189!!.
1 a b, tb.rgr; ndo•~T UdOINT 

PAR ~.\TIJll~ l'.IR AKTICl.f; des redeub1C$ Jo J •• .,, du de l'El.ft ,haluatiooJ.
pUttpliOD. l>uJge<.

rerouvremenu.

1 l 
l 

2;!,0!li
1 . .. :12,98/4 , , . 1 .. 
1 

1 
1 
1 
1 



( iOt ) 

T AllLEAU Lrrr M RE111/JOURSEMFJNTS. - 

.Énaluations du Bttdget Droits constatés. - Reccm 

DÉSlGNATION DES PHODUITS. 

OllOITS t:ONSHTES
tv ,\I.U.\TIO:IS I a I> ..,.,,. Jn rtdent>lo 4c rÉ1>1

• ••
■ECt:TîES.

- ------
P~a !UT!Jllf I li'AB ,\RTICLF.

de

pt'rtc:pl.ctü. 

Remboursement, par les provinces , tics centimes .1,lilitionnels sur les non-valeues des eon­ 
lributions directes

Recettes diverses el accidentelles.

Quote-part ,Je la ville d'Ostende dans les rrai$ de manœuvre des éc.luscs ,les bassins •le com­
merce.

Recelles du chef cl'or,lonoances prescrites de l'année 1802.

Part d'intervention "" la Banque Nationale clans les frais de trésorerie .

4?S,OOO 

500,000 • 

1,:500 •

i)0,000 • 

175,000 •

Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement ,le la doua ne, à titre de remboursement
d'avances . 1 10,200 •

Remboursement par la province de Brabant el ,fü·ers de menues ,lépenses concernant le 
palais de justice de Bruxelles. 1 '>1,4-1',

Part des provinces el des communes dans le payement des pensions des instituteurs commu-
naux. ( Loi du 16 mai 1876.) . 11,528.200 •

Annuité pour Ic remboursement des avances faites à la Société Nationale des chemius ,Ic fer
vicinaux pour couvrir ses frais cle premier établissement

Établissements <le bienfaisance

ToTUJX.

10,510 -iO

467,050 •

. fr. l2,791l,365 40

. 211,168 .
10,440,906 6:!

1,:560 • 
. 23,843 5~

. 175,000 .
6,183 =>1 

31,1145 .

l,426,l'i57 :!6

10,510 40

374,950 02

12,711,334 36
l



( tOfS ) [No :Si.]

TRÉSORERIE GÉNÉRALE, ETC.

vrements effectués, par annét et par nature de perception. 

DtVtLOPPBIIENTS 
DD co■ fTB D:ilrlllll'Jf' •v llltlill;T 

DIi L011HCIC:& 181}7, 

.RECOUVREMENTS EFF'ECTUÉS RESTE COMPARAISON-- --- ~ • ucoovua de, dv1luc.Uon1 nt:c le,,-ecounePJe,u,.
TOTAL ••• - ·- le1drolh con,tatla Observations. 

En 1897. En 1808. PAIi N'ATIIAE I PAR ARTICLE
à la ch■rgc •XCiDDT 1xci(os111 

l des redevables de1 du de du 
énlunlions.perecplion budget de l'Etat. recouvrements,-

! 
73,402 32 • • 73,402 32 137,765 68 • 28,40i! :S2

1,~67,085 44 9,082,8121 18 . 10,449,906 62 . . !J,9'0,906 62

. 1,360 • . 1,360 • . . ,

2~,843 ?'15 • • 2-5,843 55 . 6,156 -45 .
175,000 • . • 175,000 . " .

• 1 6,183 51 . 6,183 öl . 4,016 69 .
31,845 . • • l'l1,84!5 • ' • 400 . 

1,420,640 23 • ' 1,420,640 211 !'i,017 311 107,550 77 n

10,IStO 40 • . 10,510 40 . . .
216,391 95 147,951 97 " 364,343 02 a) 10,616 . 103,:506 08 . a)Articlesannulésfr. 61 20

- reportés 10,554 80

:5,318,718 80 9,~118,316 46 . 12,557,0:55 35 154,200 01 '!21,0158 90 9,978,708 04

9,757,669 95

27
1 



( i06 ) 

ANNEXE N• 1 
AU TABLEAU LITT, !IJ. REM.IIOURSEMENTS; 

Détail des recou-r;renients eff'ectué&, 

SOLDES D.E COMPTES ln RESTITUTIONS. 

Excédents Je fontis mis à la disposition Je comptables extraordinaires et soldes de comptes divers . • .,
Bestltution de traiternents , salaires, ete., indûment pc1·çus; pertes d'ar-mes et d'objets de casernement

el remboursements d'autre nature
1 ttestitutions anonymes .
\ llesf itution de bourses d'études . . . . .

Hestitution au Trésor de suhsides aux communes restés sans emploi . . . . . . .
Hcstitution au Trésor, par application du pa1·arrr:1phc '1 do l'arrêté ministériel clu 12 décembre 1868, des

retenues sm· traitements, au p,·ofit d<! diverses caisses de veuves et orphelins. . . . . . . . .
Restitution au Trésor de la partie du revenu du fonds communal proportionnelle aux remboursements

sur Ic Bu,IBel iles Non-\'alclll's, Je 1lmi1s indûment perçus pendant l'année 1~!J6 .
Restitution de frais 1l'enlre1ien 11'in,li1:erits . .
Montant des excédents de caisse constatés par· les ar,cnls des postes, pendant l'année 18!/ï.
Reliquat, au .31 décembre 18V6, de la pension payée 1iar les élèves Je l'école militaire .
Receues nettes du chemin de fer· d'Anvers à Gand (arrêté royal du ~O juin 18[)7, art. :,;, § 2)

- du chemin de fer d'Eccloo à Gand (al'l'êté r·oyal du 30 juin l i'\!17, art. 3, § 2)
- du réseau Grand Central belge (arrêté royal du 8 juin 1 Nl!8, art. 2, § l" b )
- du réseau Liégeois-Limbourgeois (arrêté royal du !S juin 1891'!, art. 2, § 2 b.)

REMBOURSEMENTS. 

Remboursement d'avances concernant des services rér,is par économie
Remboursement au Trésor· de la remise de '/,p.c. payée aux receveurs de l'enregistrement, du chef des

recettes faites pour Ic compte de la Caisse de remplacement 1iar le Département de la Guerre, pendant
l'année 18!1() • • • . 

Retenue Je '/1 p.c. sur les pensions des officiers de l'armée et de leurs veuves el orphelins, pour le service
sanitaire. . . . . . . . . . .

Remboursement des frais relatifs au service des titres de la Caisse d'annuités, pour l'année 1897 .
Remboursement des frais relatifs au service des litres de la Société Nationale des chemins de fer vicinaux,

pom· l'année 1 X97. 
Remboursement au Trésor de b remise pou,· frais de perception iles revenus provinciaux recouvrés par

les comptables <Ic l'administration de l'enregistrement, pendant l'année l l!!Jli . .
Remboursement par ~li\!. de Rothschild frères, à Paris, de la commission qui leur a été allouée en 1897, au.

delà du maximum lixé par la convention du :5 aoùt 18!/I . • . . .. 
Remboursement au Trésor du montant des liquidations faites en tx!Jï sur Ic budget des Non-Valeurs, du

chef de restitutions de traitements reçus en trop. .
Remboursement au Trésur pour frais d'imprimés fournis en l~\)li;.I 8117 pour le compte ,Jes usagers des

anciennes grueries d'Ar·lon el de Chiny. . . .
Remboursement par la Compagnie du chemin de for néerlandais de sommes payées lla1· l'Etat, à Litre tie

minimum d'intérèt pour la li1p1c de Tongres à Bilsen. en 18\J:i . · ··
Remboursement par la Compagnie ,ln chemin de fer .le la Flandre-Occidentale, de sommes payées par

l'lttal, à titre de minimum d'intérêt, pour l'année 11'\\J."i. 

PRESCRIPTIONS.

Intérêts prescrits au profit du Trésor, pour cause de non-payement dans les cinq années de l'échéance,
s, VOIB :

Delle à 2 1/, p.c., échéances de juillet 1891 el janvier 1892. .
- à :5 p. c., échéances ,le mai el novembre I fü) 1 cl mai 180:!
- à :i 'I,v.« (1" série), échéances dejuillet l!l\!1 et janvier 1802 
- à;:;'/, p. c ('°2' série), échéances de mai cl novembre 18'1I cl mai 11:1\12 .

à 3 1j, p. c (0' série), échéances de fév,·ier et août l~UI cl février 18!12 .
Actions pri1·ilér,iécs de 1~ Grande Compagnie du Luxembourg, échéances de juillet \11\)1 et janvier 18112
Servitudes militaires Echéanees des J.'\ avril 11-i!II et IK!I;/ • .
Demi-centimes m'1;lir,és sur les crédits ouverts aux ar;ents du l'r ésor, pour le payement des arrérages de

l'ente de l,1 delle à :5 p. c (Z" série: afférents au\ échéances de mai et novembre 1897. . • . .
,\lon1anl de mandais cl bons de poste et de quittances d'encaissement de l'exercice 18[) 1, r,•appés cle

prescription.

24,570 34 

30,807 ·20 
2,751 20 

i5 • 
14,111 96 

1,726 27

42,258,.42 
3,844 01 
9,653 08
212 36

472,242 07 
80,205 04 

7,885,000 • 
1,197,821 18 

----19,765,278 22

789 58

16,762 r.

1R,70t 71
6,000 •

6,000 •

3,280 47

4,881 9(i

39 80

71 25

lo,268 08

4,595 75

1,181 02 
8,377 50
2,420 25 

19,546 33
364 • 
175 •

1,222 80

0 02 

11,060 51

7-4,456 60

44.347 43 

A 11r.i,onnn . . • . . fr, 1 • • • • • • I0,88~,082 25



( 107 ) [No !H.)

TllltSOREIUE GÉNÉRALE, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
DIJ COJll'TE Dfillll'l!TIII OU IIUDGET

DIi L'EUJICICE 1807.
à titre de recettes dioerses et accidentelles. 

REPOIIT. • • • • fr.

BONIFICATIONS AU TRÉSOR.

Bonification Je coupons manquant à des litres cle la caisse d'annuités dus par l'État. sortis au tlragc el
présentés au remboursement . .

Jlonifica1io11 d'intérêt sur les capitaux provenant de l'emprunt tie 41,"i:!l>,fiOO francs à 3 p.c. {Arrêté 1·oyal
,lu !.I juin Hl!l6 ) . . . .

fac~,Jent du pro,fuit de l'emprunt de 41,.313,600 francs à 3 p c. (Arrêté royal <lu !l juin 11:l!lfi.) .
Bonificarion d'intérét sur les capitaux provenant tie l'emprunt de 35,•114,100 fr,10cs à:; pc. (~,-r~té royal
du '2:> février 1111Jï) . • . . . . . . .

Excédent du produit de l'emprunt de il5,014,I00 tranes à 3 p.c. (APrêté royal du 2:i Cévrier 1RfJ7)
Excédent du produit Je l.i réalisatien d'un capital nominal de 21H, 1011 francs en :; p. c, émis en I X!J7,

1mur couvrir des dépenses extraordinaires faites en 181/fi . . .
Bénéfice de change résultant de l'envoi de fonds a ~IM. Baring rrères cl (}• limiterl, á Londres 
Bénéfice de change résuhanl Ju payement des coupons tie la 1Ji:11c belge par ~DJ. Haring frères et L:i<

limited, à Londres . . • • • • • . • . ,

PRODUITS DIVERS.

24,424 90

172,16~ 80
80 !10

288,776 00
10 84

170 40
44 50 

1 IJO

Produit d'expédition d'archives • •
- tie la vente du bulletin de l'agriculture et tie celui tie la police sanitaire
- - de listes de recours el d'extraits en matière électorale . .
- - cle catalogues du musée Wiertz . • .
- - tie catalogues du musée ancien de peinture
- - de publications du musée d'histoire naturelle.
- - de publications de la commission royale d'histoire
- - de publications de la commission des anciennes lois.
- - d'exemplaires du recueil des r~glemenls consulaires.
- - d'exemplaires du recueil des circulaires du Département tic la Justice
- - d'exemplaires du rapport sur la condition ties aliénés, 1118-5-HHH
- - d'exemplaires de la correspondance du cardinal Granvelle.
- - de livres pour le compie du bureau de la statistique générale.
- - des collections non utilisées du bulletin des tari Cs douaniers
- - de fra1;rnenLs de pièces de monnaies cisaillées à tort par les comptables tie l'État

en 1:!!.16 . • . • • ,
- - de l'ancien bâtiment d'école Je Bosh
- des abonnements à la Revue dtt travail . . . 

Parties de cautionnements d'adjudicataires acquises à l'État .
Droit proportionnel dû par le Directeur de la Monnaie sur la fabrication de monnaies d'argen; pour la

ltussie . . . . . . . . . . . • .
Druil proportionnel d(1 par le directeur de la Monnaie sur la fabrication de monnaies d'argent pour la

Colnrnlne • . . • . .
Part de la Belgique dans les recettes effectuées en 1806, par le Bureau international cle la propriété

industrielle, à Berne. . . . • . . . • . , . . • . . - • • - • . -
Cession d'une goëleue à l'Administration des contributions par l'Administration des chemins de fer

696 50
034 65
112 50 

1,269 •
512 50
012 •
21il » 
30 •
20 »

4 84
10 •

42G '!,7 
3 '50 

\J07 •

32 80
485 n 

1,?iOï 95
1,233 55

02,400 » 

2,'20\J !)2

2,400 •
ö,945 •

0,884,08':! '25 

485,607 31

80,127 06

ÎOTAL. • • • • fr. 1 . , •.. , 1101440,006 62

28





( f09 ) fN• ~f .] 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'BXHRCH.:B t897. 

RECETTES.

Développement, par province, des recouurements effectués. 

_.,_ 



[N~ ?H.J , ( HO) 

ANNEXE N• 1 
AU TABJ.l!AU I.ITT, A. 

IMPOTS. - C01'TRIBUTIONS DIREC 

Dét,tloppements, par pror,inct, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRAl3ANT. 
FLA.NORE 

OCCIDENTALE. 

Co11t1·ibulions 
directes. 

Douanes. 
Droits ,l'entrée.

ÁCCÎ!tS 

Recc!lc1 diverses 

)

foncier

Personnel.
Patentes .

Redevances sur les mines

(

Tabacs.

Eaux-de-vie étrangères.

Bières .

\ Vinaigres cl acides acétiques .

Sucres ra/linés

Si rop~ et mélasses

Autres marchandises

Vins étrangers

Vins de fruits secs

Eaux-de-vie indigènes

Acide acétique 

Bières. 

~

Je bières .
Vinai Bres

autres que de bières

Sucres étrangers.

Sucres cle beuerave indigènes.

Glucoses el autres sucres non cristallisablcs

Maq;arinc el autres beurres artificiels

Tabacs étrangers

Tabacs indigènes

/ Frais d'essai des ouvrafleS <l'or el d'argent .

' Rembnursements relatifs aux irrigaüons en Campine.

Loyers de bâtiments.

. fr. 

Forcements eu recette opérés par I'administration , par suite
Je la vérificatiun des nr,istres tenus par les receveurs

Extraits cadastraux.
au . \ . . 

profit de l'Etat. 1 Hccettes extraordinaires Je Loule nature.

Taxes d'ouverture d'entrepôts particuliers .

Taxes pour travaux extraordinaires de chargement cl <le déchar­
{l'emcnl ile navires .

\

Taxes pour frais Je surveillance des fabriques de confitures

Contributions sur le territoire neutre de Moresnet

!t,591,:SS0 00
3,438,135 51

1,277,934 01

1,451,080 40

360,:;!17 1!5

116,264 23

33,071 03

27,644 09 ï2,72il 46

104,!11:14 27 106,610 20

10,567,084 21 11,025,569 17

020,065 ou 1,450,03! 08

• 
13,314,891 76

1,396,560 39

252,416 35

91,5i8 51

00,852 72

263,938 08

393,198 77

!565 15

3,760 •

292 78

7,704 75

17,309 93

12,806 •

317, 803 •

3,240 •

6,697,8'.:!5 22
:r,7119,701 ~1 
2,26t,517 27

•
15,641 49

747,148 10

161,973 •

79,1177 20

12,~76 77

0,!76,957 !SS

3,182 15

15,7S7 .71

3,407 63

387,864 12

185,194 58

112,650 55

68,288 35

579 02 

2,500 73

4,500 •

93 25 

14,329 37

137,568 7.1

11,492 •

2,042 •

1,080 ,

2,789,667 57 
i,1!54,396 23

60'!,383 24

• 
27,9H 81

72,1\12 93

12,5~j 02
1

O,ö58 15 1 
6,~:t!J Oi

179 00

1,993,337 03

230,131 04

2,591,322 72

65 112

1,503,601 63

6,960 02

!537 38

124,504 78

• 

21,683 75

4 90

11,837 50

050 07

1,264 •

H,004 •

720 , 

TouDJ:. . . . . , fr. 1 37,0501750 37 1 40,880,323 77 1 12,27!S,910 29



( H-f ) 

TES, DOUANES ET ACCISES. OÉVELOPPÉMENTS 
110 CO■PU Difl~ITlf DU IUDQ!T

Dil L'BXBRCIC!l 1807.

des recouvrements eO'ectuës. 

i

TOTAL 
FLANDRE 1

HAINAUT. LIÉGE. LIMBOURG. LUXEMBOURG NAl'IIUR. PAR ~ATURE PAR .1.1\TICLI 
ORIENTALE Je du 

pereépuen budget. 

3,344,5-47 85 1 
1 

0,031,0;;0 37 \' 4,570,813 16 1131,658 50 697,300 28 1,622,801 35 '5,'91,030,35 \ 1

2,61l7,5l5 5!J 2,516,07i 22 1,086,848 81 357,401 27 2!J7,8n o.; 774,061 11 20,003,275 08
807,31:l 01 1 1,2ou,6.n 43' 1,'n5,321 u5 111,IJ06 42 114,555 1 o 336,076 ofl 53,810,302 ◄O

8,075.1 tO 3\J
1

' 440,861 Oï. 
1 314,203 24 124,4]1 04 ' 2,\!83 08 5,251 01
1

261,881! 63 82,784 61 1 180,172 00 75,801 27 26,860 i8 11,175 61 2,14:!,377 66

52,IJ72 04 108,976 58
l 

120,200 00 14,338 Bi 11,708 18 , 40,420 82 1,537,354 41

' 5,080 21> 11,890 83 i 63,351 02 6,481 48 27,528 11 737 06 406,707 . 
31,878 40 11,757 37 13,'2~4 70 4,047 30 1,194 08 3,207 65 188,576 06 37,703,500 60

1 9,665 62 5,0U3 37 10,513 24 3!J7 96 3,592 08 1,030 26 136,990 05 \

1 40,118 84 8,186 79 • 11 58 1 . 268,096 77

3,184,706 4fi 1,21 6,356 17 3,372,46'5 28 400,177 43 540,427 20 712,391 10 33,112,412 14 

244,182 24 508,137 5'i 358,004 I' i 19,48;3 38 39,0511 42 175,221 4'i 5,945,216 83 \
1

1 1 . 
n 1 

. • . • 12,376 77

5,661 ,:;05 57 12,530,069 Ï3 l 3,025,596 01 2,951, :!90 11 • 277,720 56 47,029, rn, 04

50,509 ït • 1 . J . n 62,757 38
1 ' 

1,954,363 89 2, JG8,0i7 93 454,4')2 • 245,303 54 150,118 38 4:l8,81û 7'> 1 1,628,534 15
1 6,71G 45 15,67() 451 • • 

1 

• . • 8,922 20 . . . 22,650 01 68 711,446 86

li,671 _99 • • • • 274.123 35

318,67:3 93 1,287,184 95 736,711 91 137,881 09 . 148,081 11 3,232,481 30

515,31i 44 n , . ' • 791,304 74

• 11,060 40 15,771 80 4,434 4'5 . • 407,855 20

71,209 35 H,504 75 lH,558 Bo 20,651 7~ 7,264 04 3,047 81 649,478 23

29,405 17 J 5,571 54 • • 48.f. 57 1,718 25 47,758 :35

• • • . ., • 2,500 73

• . • • . • 51)5 15

1,467 50 8,520 . 413 3!5 5,591 87 5,208 01 1,440 • ii0,!.l:.l4 07
1 
1
1
1 224 78 17 10 .f2 20 . 0 01 1 50 67G 52

11,n2;3H 16,730 sn 13,233 80 4,5r,2 rn 5,0ó6 60 5,707 77 ll0,925 17
600,ll57 90

1 1,892 05 2,610 18 1,612 23 1,662 o:; 201 99 603 30 164,510 41

5,524 • 4,996 t 8,ll,;8 • . 36 . • 44,676 .. 

21,390 • . 16 • • • • ö53,758 t 

• ~,040 t 1 • • 720 . 10,800 . 
. . 501 85 . ., 301 85

-------

17,410,015 06 ~G,685,086 6B 14,8'!8,683 63 5,383,173 30 1,Q38,232 34 4,1160,821 52 161,020,806 04 HH ,0201806 04



( N• tH.] ( H2) 

ANNEXEN• f 
.&Il TUthU LITT. B. IMPOTS. - ENREGISTRE

Développement, par province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE.

j 
Actts civils p.ublics .· ,

- sous semi; prive .

Enreqistrement; - judiciaires.
{~cta1lm.a,Ulli0Dntb.)

- d'huissiers.

Lettres de noblesse .

Permis de changer de nom de famille

! 
Mise au rôle ,

Greffe. Rédaction, dépositions de témoins et expéditions.
(:Oren.tl•tt •«ld:ltlo1'n.)

Ugalisalioos et recherches

i Droits d'inscription.
1/ypothèques. 

(~ ""''"'° •ddlUoon.) Oroits de transcription d'actes de mutation

SuccuJions. ~ 
(SO ,.Atl11m addllioaa.) (

' 

Droiu de suecessicn

- de mutation par décès

sur les successions en li&ne directe .

- dus par les époux surl"ivaots.

Formules pour ~ (Huissiers).
actes de protèt. ~ (Postes) •

Débit

/ Timbres fixes Passeports à l'intérieur
Passeports à l'étranger
Permis ile port d'armes de chasse
Permis de chasse au lévrier .

Timbres proportioonels pour effets de commerce

Timbres
adhésifs.

Timbres
Extra- / proportionnels.

ordinaire.

l pour ,!feu l Payables en Uel!iique
de commerce <rét,

.à 1•~tnn1u. l- à 'étrangee

pour affiches

Timbres de dimensioo.

l Timbres proportionnels

1 Timbres de dimension.

Timbres fixes. - Warrants

Effe1s de commerce

Bons de caisse, billets au porteur, etc

Effets, récépissés, obllgatiens, etc.

Coupures

Timbre, l Papiers blancs pour actes, etc, •
do dimension Ili bA IC et . 

A ftEPORTf.11 . fr. 

2,551,701 01

55,146 63

114,592 71

138,190 4i 

145 •

25,827 50

105,628 74

534 se
41,!S14 92

449,64!S 72

1,8117,480 52

12,688 74

272,040 04

:58,025 22

12,925 ~

1,775 •

808 •
30,446 •

35 •

31,105 80

44,673 40

6,710 35

34,664 ISO.

222,877 90

132,065 31

2,116:5 92

355,715 25 

40,270 •

86,468 10

10,468 70

5,081,068 75

213,411 08

277,840 39

339,659 50

l;,190 •

435 •

93,230 50

215,889 79

21,601 67

73,211 23

837,010 ISO

5,025,245 51

33,624 58

482,214 53

75,145 35

44,525 •

4,760 •

4,648 •
79,590 •

35 •

150,910 60

121,613 20

4,169 91

1i2,600 46

585,898 45

36,621 63

10,397 87

968 60

473,278 45

1,028,848 55

114,025 05

28,642 02

2,022,360 07

61,085 ~8

56,111 70

45,205 27

10,227 50

40,071! 49

1,263 20

18,149 62

392,670 03

t ,51J0,936 20

1:50,068 44

338,375 47 

4ts,271 34

5,350 •

2,575 •

560 • 
37,095 •

350 •

116,965 50 

6,990 70

63 18

29,705 80

158,115 55

1,722 95

4,129 lit

31,490 10

12,509 50

M,186 60

1,457 65

6,686,641 9lS 1 16,184,670 OB 5,ltl,1160 71



( us ) [N° !H.J 

des recouorements e/{tclués. 

DEVELOPPEME~TS 
l}l; •.••.•.••• rt: ui •. t!Hlli' DIJ l:SIJUl,11 

"~ 1.'uu.c1u 1~07.

FLA:SOllR

1 

01\IENTAU::.
IIAl:'i.\\JT LlllBOUIIG, LUXElllJOURG. :S.HIU!t

TOTAL 

T-
l l•A,H .LIJ flCLl 

! Jo
lit1Jgcl 

2,141,40:5 4:S

54,740 20

59,58::i 41

00,12;; ï:S 

145 •

· 11,055 !)5

526 75

3ôU,t 03 oo

2!)J,û56 8ll

41,13:! 50

8,050 •

t,H5 ,.

512 •

55,700 •

35,00ï 70

21,\122 10

5JU 1\J 

20,804 48

218,657 !J5

4,051 613

l:lû,1110 -°l5

10,4ï!I 50

1 ,'18!1 Ili

2,606,010 07

ïS,618 ï4

14ä • 

l 12,13'.? 11

l,~~8 •

50,4i0 (j2

-iï5,713 52

2,605,747 GS 1 2,010,100 84

l 0\l}:S3 013 1 128,250 48 

244,534 5ï

57,161 U2 

15,800 .,

18,750 •

20 •
2,272 ,

105,140 ,

ï7,!J54 45 

1!1,760 25 

1,401 23

ao,:;11 41

381,046 15

13,300 43

7,032 21

1 û,43i,fi~ï ;,,1

2,01!6,li05 89

01,200 52

106,1;11 67

145 • 

34,451 50

I I0,112 0.3

572 25

;;J,451 85

~8'..1,480 10

1,402,063 58

28s,:rn 65

5:S,960 60

15,875 ,

!l,8:!5 •

O,û72 •

66,780 •

54,GM 40

1,6\)7 88

41,136 34

264,8\)8 70

13,220 55

7,118 08

4ö6,741S 24

17,i4!) 12

11,847 !H

I0,03:l -48

S,200 50

16,074 61

147 75

6,i!lf, 110

2H,'143 55

13,IS7J 57

01,G~I 15

4,172 86

1,100 •

1,400 •

40 •

'10,!195 •

7,0!16 65

3\17 55

16 1Ï 

4,810 16

ï.f,906 70

63~ GO 

080 15

55ï,r.li8 !.10 j 1,tlôJ,Otif.i 4:i

SB,512 S5

15,11!!1 49

21,405 34

5,404 50

18,577 85

351 se 
4,871 '16 

283,017 !JO

15,2:2() 1~

58,60~ 04

9,290 \lii

1,500 ,

2,575 •

104 •
37,8j5 •

0,748 95

1,052 •

!l2 02

7,64,i 53

86,2/41 00

27 25

2,8-i6 15

37,420 10

;;1,0:;5 27

57,881 2~ 

9,14:2 50

»0,450 3S

474 • 

15,555 84

18!!,860 16

767,453 • I lli,-iï4,287 82 '

10,561 91 1 465,286 ,H 

110,417 38

14,0;56 41

3,2:l5 •

5,575 ,,

600 •

00,:;05 •

~t,447 55

2,526 65

136 "27 

127,J::i3 50

2,705 05

2,201 79

" 1 24 25 1 • 1 • 1 •

1~5,\)10 41, 1 150,1=58 251 15,171 251 9,508 451 34,194 /45

5U,O 11 10 59,Sfiô 05 250 • 2~2 70 5,822 30

n 1 • 1 i<i In IQ 

1 , 1 n 1 " 1 n 

:5ï,:i!l0 r.:, 1 44,49:l 251 1/UI 20 1 900 451 15,168 (}O

1,855 52 1,~l :! 00 380 02 87 02 470 15r,

o,o;o,r,112 o, 1 :;,,,~n,w; 68 1 1,075,014 14 l 1,~K:!,7/47 :i, 1 2,r,:;0,012 55
-------\-----

111,5ï.5,552 i!J

6H,78/4 tt / 

7!10,251 75

1 
20,0~G,4~4 17

Oï2.G80 52

3,100 •

1,015 •

2:S0,748 50 )

i2::<,7GO U5 ( 086/160 07

2G,75!) 02 ~

-:!, 148,GïO 51

510,007 l!I 

> 19,407,350 !)6

\Of>,;550 • 1 

li8,!\00 •

20 • 

16,0lô •

483,385 •

,HO •

41û,507 !)5

~53,550 25

1-i,G06 20

051,062 01

2,1 Hl,7ïû !!O

204,5?\!J 15

41,t0~ 13 

!!82 75

1,351,877 •

l,~17,33!) 70

7,()19,614 83

1 
/40,ffi Hl ! 

1 
29



( U4)

ANNEXE N" 1 
AU nnl.F.•IJ LITT. JI (>utH.). IMPOTS. - ENREGl:,TR[ 

Développeme1tt, par pro1>ince, 

-
Fl.ANl>IIE

DÉSJGNATrON DES PRODUITS. ANVERS. 81\ABANT. 
OCCll>ENT.4.1,E.

!

REPORT. • fr. 6,686,641 !15 t 6, 184,570 116 5,Uli,.169 71

~ Droits de naturalisation ordinaire 3,000 . 5,250 . )
Nuturalisations, 

Droits de i;ran,!e naturalisation . 500 . lt,000 • . 
Enregistrement . . 7,110 27 rn,uo 01 11>,2114 14

Greffe. - • • . 
./Jmendcs rn 

Hypothèques. S92 99 :S15 40 763·00 matière a'cmpôts, . .
Successions . . 16,064 60 51,656 67 ~t,69S 00

Timbre . . 3,052 50 13,558 3-4 iS,675 54

Amende& ~ . ~ en totalité. . 7:t,OIS7 07 147,087 !18 73,6:S-i 54de condnmnatîo11 et Amendes de condamnation et dommages-
dom111(lyes - intcnils intérêts aurihués au Trésor . . : . l 
enn,11tië,·esdiv,r1e1. oo partie. . 1117 6~ -441 U4 135 87 

ToT.t.ux. . . fr. 6,780,646 10 16,424,021 60 5,225,179 60



( H~ ) ( N° 5{,} 

MENT ET DOMAINES (sures).

des recouvrements effectués. 

DÉV ELOPPE~J ENTS 
DV CO■PTI Dl!l'IIU:rlP PU IUDGtT 

Ill L'EUllCICI 18\IÏ, 

-- - - - -· - --·-~~-
TOTAL 

l'LANDRE -~--~-
HAINAU'f. LÜ:GE. LIUBOURG. LUXEMBO'URG. NAMUR. PAIi ~ATOil~ P.I.R .1.RTlCU.

01\IEN'fALE. de du 

pereeptfen. buclget. 

6,454,087 31 6,976,682 07 5,596,52'> 68 1,075,914 14 l,2~2,747 25 2,0ö0,1172 55 51,902,000 60 51,992,00!> GO

750 • 1,000 • 2,250 • 750 . 1,000 . 500 . 14,500 . ( 
l!l,250 .. 

500 . 500 • 1,250 , • . • 4,750 0 ) 

\ 
17,280 10 15,940 32 0,7:l4 02 4,i64 48 4,508 07 4,6lll 20 89,821 00

• » • • • 7 . 7 . 
172 82 108 50 740 42 310 00 401 18 7:.!0 10 4,022 30 3f5,454 19 

38,459 20 38,039 52 l 4r544 10 8,850 4:; 7,515 03 10,727 51 208,45ll 14
1 

7,116 56 5,244 20 4,103 68 901 26 975 ' 2,51>3 40 41,150 65

1 
60,814 41 109,058 16 59,108 40 12,540 80 13,435 52 20,444 50 586,811 44 1 

5ss,251 ~o
120 65 '267 00 50 33 31 12 151 29 67 !".10 1,430 1!2

1 
0,508,916 14 7,147,829 95 5,685,204 63 1,103,623 22 1,310,715 52 2,688,640 43 52,%5,865 05 52,945,!!65 05

1 

. 30



[N• fH.J (. ff6) 

Ai\l'\EXE i\· 1 
\L ·r,UJLt:.\t t.rrr. l'. PÉAGES. ENREGISTRE 

Développemenl, • par province, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BllABANT.
FLANDRE 

OCCIDENTALE.

OOJUAINES. 

iticière» 
Cl ranaum. 

Liégo à lllacstricht .
Macslricht à Bois-le-Duc.
.Jonction de la 1'1cu.1e à l'Escaut.
Embranchement vers le camp tie Bevcrloo.

vers li asselt ,
vers Turnhout .

Turnhout à Anvers par Saint-Job in 't Goor
Sambre
Canal <lu Centre.
Charleroi à Bruxelles el embranchements
liions à Condé
Pommcrœul à Antoinr,
Dérivation de I Deynze à Schipdonck • .

la Lys . / Schipdonck à Balgcrhoeke.
Droits ) Houlers à la Lys.

de narigatioo ,, Gand ! Droit eénéral
: de ponts, .
',t'fcluscs, cie. il Ostende. l.lr'oil à la porte de Damme

' Plasschcndaele,pal'Nieuportet Furnes.vers la France.
lllocrl'JCi'l
Grande Nèthe
Petite Nèthe (canalisée)
Bossuyt
Gand à Terneuzen .
Meuse.
Ourthe
Escaut.
Lys.

1 

Dérncr-.
Yser .

1 Ypres à l'Yser
Loo

\ IJl'Oits de pé,1i;c consignés, revires au profil du Trésor:
i, Produits ,1,,s hacs , bateaux cl 11assar,cs d'eau.
\ Redevances des Sociétés nautiques anversoises

ltoiaes a p portcnu u! ri l'f'lrlt. - Produits ,frs barrières affermées cl en réi;ic

Pa1·l revenant à l'litat dans le produit net des quais de l'Escaut à Auvers

Produi: du bassin à Ilot de Nieuport .

Droits tics quais de l'avant-port d'Ostende

Tor rn1 . fr.

289,010 61
)) 

8,450 96
19,040 46
34,188 77

•> I 

2,371 21

5(15 , 
214 40

425,000 ,

62,342 20

12 •

no,no 41 62,'.354 20

4,41û 03
7,070 64

15,087 65

5,7 JO 81

634 211
31,260 55

6,803 ·37
1,861 70
l,400 65

,;7 41
185 •

137 IJO

44,575 03

1 ~o,, 110 av 



{'H7) 

iUENT ET 001\IAINES. 

des recouvrements effectués. 

t>EH:WPPEM EN'l'S
ou 1;0;111•rf. ui~1~1·ri• uu 8UOOB1

OB s.'EHRCICB 1897,

1 
1 '

TOTAi, 
FLA:SDRE ! 

1 ---------~- .....• 
HAINAUT. LIEGE. l,UIBOURG. LUXEMBOURG, NAMUlt. 

PAIi l'IATURP. PAR ARTICLE1OEUENTALE. 
i de du i 1 peeeepuee, budget,

l 1 

. . 52,861 34 50,240 44 . • 103,1 JO 78. • • 1251M5 116 . ' 125,545 96. . • 124,803 71 • • 414,723 32. . . 4,331 7ä • r• 4,Mt 73. . . !S,448 01 . • 13,870 87
" . • • • . 10,040 46.. . , • . » 34,188 77

83,476 01 • • • 41,438 75 124,014 76 .. . 1,050 61 • ' n " 1,050 61. lol,883 • . • . . 104,225 20.. 38,058 78 " • .. n 38,058 78
n 44,562 05 • . . . 44,562 05

5,074 43 • . n • . 5,074 43
7,86-1 28 . . . . 7,864 2/l
• . • . . ,. 4,416 03

1 
56,7ï4 5g ,. . ,, . 14,Hti 22. • . . . • 

n 
1!5,087 6!5. 1,611,450 02. . . " . 

3,207 60 . )) . .. 
" 3,207 60

• . . . n • . . • . " . 2,:S71 21
• • . . . ,, 5,7 l!l 81

27,llï6 46 . • " . . 28,976 46. . 7'l>,707 56 n 02,285 03 166,082 50. . 5,753 12 . ' n 5,753 12
25,4~1.i 1û 8i,343 05 • • l . 106,475 44
2:>,540 02 . . .. . . 56,800 '57 . • n n n n •. . • ' . • 6,803 37. . " • • • 1,861 70

" . ' • • . 1,400 65
85 18 64 ~1 • • n 18î, 80

8,12\J 50 856 . 14,?i56 33 667 " ' 4,!J08 tl7 29,8i8 70 ,. n . . >l . 2!4 40 1 . 8,710 . . . 8,710 . 8,710 . . . • . ,, 
' 42",000 . 425,000 ' . . • ,. . • 137 00 137 00

• • • n ' ' 44,1175 o;; 44,576 Oö

138, ln7 21 384,003 60 155,077 35 3 !l ,04() 75 • 158,0~2 61:i 2,080,872 !Ili 2,080,872 Oti



tN° fU.J { H8} 

ANNEXE N• 1 
-Ul 'f,UU.t:,\l, UTT. (; CAPITAUX ET REPENUS. 

Déoeloppement, par province, 

DÊSIGNATION DES Pnoourrs. ANVERS. BUABAN'f.
l<'UNDRE 

OCCIDENTALE.

Prix de l'ente 1 11iv1êres et canaux. 1 . 1 • 1 5,388 31
1 de terrains ~

pronruot 
! d'emprises. Routes _ - 1 i573 17 1 10,127 06 1 477 51

i 
l'ro1lui1 d'antres aliénations d'immeubles. 1,000 . 1,490 . 13,500 06

~ tic$ successions en déshérence 1,641 67 21,250 07 • 
Produit

( net ,les épaves . . - 1 • 1 • 1 405 80

Prix ,Ic verne ,l'11bje1s mobiliers conflés aux chemins Je fer con­
cédés , rncssagcrics , etc.• 1:1 non réclamés

Prix ,Ic vente d'objets mobiliers. ( Catalognes , inventaires des
a rchives . carie 1:éolo1;iq11c. etc.]

provenant ,h, Département des Alfaires étrangères .

- ries Finances.

- - ile la Guerre .

- - de l'lntéri,·ur el de l'ln-
struction publique,

. Prix de ! - d~.:~~-~:.:·!c;~:r,~:s el desDomaines. ( vente ,l'ubjcls (
o-·•• ,,.,,ropil•fu.) . mobiliers l 

hors d'usa~e - - de la Justice .

- - des Chemins de fer,
Postes el Télégraphes.

- - de l'I ndustrie et du 
Travail

de la Cour des comptes

Rcrnbourscm\ du fonds de l'industrie nationale
de i

capitaux ( de créances ordinaires.

Rachat et transfert tic rentes.

Transactions en matière domaniale

Dommagcs-Intérèts pour inexécutiun de conventions, intérêts mo­ 
ratoires compris

Bcfcurnissemcnt pour moins-value ,Ic mobilier (bacs et bateaux)

Prorluit d'objets saisis el confisqués

198 •

34,lS2& 10

1,613 20

548 94 

11,938 50 

3,451 70

718 45

1,72 65

504 l 

;558 05

45,862 41

56,560 28

95 50

24,657 50

2,506 77

809 15

»

1,179 11

• 

5,182 70

2,664 05

25ij 17

• 

2 • 

11,824 10

20,683 :!5

874 13 

34,014 10

2,744 22

382 90 

Parts du 'l'résor -lans les biens posscdés par indivis

A REPORTER . fr. 50,011 73 173,411) 30 !18,552 64



( H9 ) 

ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

de: recouvrements effecluP.s. 

OE\'t:LOPPE~Jl::NTS 
.,,, ,:o.llS-TE Df.YIJITU1 nu 6-UfnaT 

01 L't,:UIICIU UIIJ7 

FLAN DB E. 

OBIENTALB
HAINAUT. LIEGE 1.l~IBOUIIG. iLUXE~lflOUIIG.

'fOTAL 

PAk l\4rUnt.: 

,J.
l"Ak AlnlCLl 

55,444 54 21,385 75 • . 1,050 10

4,608 05 1,;15 05 5,087 75 722 52 80!1 87 3,528 2!>

10,046 " 1,300 • 5 . 30:? • 1,898 00

6,185 19 1,71!4 85 17,927 84 14,'\0:J G8 2,175 86 5,222 o:;

• • . • 

283 67 552 64

. • 

. "
16 55 ·"' 

12,281 10 26,094 00

. 28/l 50

0,047 00 5,708 40

1,876 73 500 64

i,220 • 1 100 . 
. 
• . 
• ,, 

• 

• • 

• . 
724 82 b,ïOti 1!3

• . 
422 42 501 45 

. • 

89,754 67 1 61,070 4;

!>9,2!>2 70

27,4-10 25

39,141 12

10,705 17

405 8!)

10,365 70

ooz 50

IJ,316 50

103 51

4:15 80

20 •

119 55

023 05 

1,465 13 

( 
• 

l 
• 504 .

• . • 551S 05

• . 10 . . 41>,088 06

3,8ï0 80 238 45 12,257 05 177,018 48

105 65 . . 1,:;00 15

• 2:!2 181 17 50 1 1,0l!8 75 > 585,21 f GO 
70,444 68

23 27 2,055 60 1,340 55 O,ï25 04

. 
1

. 
1

t,140 • 49,221 75

• . • • . " . t,179 11

• • • • 
. .

. . • . 
• " . • 

1,6ï7 14 1,343 02 1,487 64 22,74;; 06

• . 20 • 
130 55 84 48 54 70 5,168 53

• . 1 1 fi 70 Oi!O 65 

1------1----- ,~----,-------• ----1------11 

56,-i:53 o:, 21,264 70 ï,OtO zn 20,068 (i3 583,211 60 583,211 GO



f_N° öL] ( ·120 ) 

ANNEXEN° 1
;IJ l'~IILHU LITT. C (SIJJ'fl!)

CAPITAUX ET RBYENtJS: 

Développement, pur province, 

DÉSIGNATION DES PHODUITS. ANVEIIS. llRAIIANT 

· FLAl'iORE 

HuoRT, 

Dè11enda xces
dCI 

d1emi11.1,te (a. 

i:ca/Jlisse- 
111er1ts 

et services 
rl!,(Jif 

par l'Etat. 

, l;colc I Pensions d'animaux malades,
! \1élé;·înai1·c . · · 1 

• Produit des voutes d'objets divers

Insertions au Moniteur. Loi ù11 50 juillet 18~!1

licoles de bienfaisance de Ruysselede et de Beernem

U~néliccs dé la fonderie de canons

Abonnement au Recueil des lois et arrëuis . 

Institut a1;1·icolc. Produit de ventes d'objets mobiliers cl autres

Section uormule d'cnsciunc1rn,;11l rno.1·c11 (10111' filles

, l'ro.luit d11 Jardin Bo1;111iqnc de Ilru xcllcs

' fr. 

Location des terrains réservés par l'adminisu-ation des chemins
"" [cr, 

Location de bâtiments

d'herb,1c:cs, d'oseraies, etc.

l\c,lc:ranccs iésultnnt ries articles (j cl -1~ ,Ic la loi sur les mines du
:!I an·il 11110 o

Aq;cnt non réclame

Aliénations ,l"immeul,les provenant d'erupriscs

Piix ,Ic lente de mobilier et matériel hors tl'usauc.

d'objets non réclamés

,!'ad.11"cs, plantations, hcrb:1r,cs, cie.

56,011 73 173,410 51) 

P1-ix de vente de coupe,; de bois 3,687 50 298,018 561 • 
- ,te chablis, bois de délit et d'élaua1::es . 8!1,130 (,;'; I1,4-iO ,

-- d'objets saisis et confisqués 0 . 1 .
- tie r,bn~ée, panaffe, foins et herbaffes 1 • 1 . 1

fcrmaucs iles propriétés dépendantes des forêts . 14,551\ O!) 54 . 
Forëts. . ( 

- 1111 ,froit ,le chasse 15 . n 150

- -- <le pêche (baux cl licences). 400 . . 
Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerais n 0~8 • 1 .
Redevances pou!' construction d'usines et droit ,l'usar,c. 12,750 5; 1

Indemnité, pour carbonisation, etc. . . 1 .

-4,500 60 3,555 73

183 74 2,015 50

105 . l/l24 88

. . 
' 3,827 18

5\/7 . 2,250 • 
7, 1!15 " 1,550 . 

• 
• 1 

12,ïS7 50

428 2,057 • 

1 0,740 75

1 400 ,, 

' % 95. • . 
012 ., 2,05:l .
. . 

1 5,G80 . . 1 13,250 .

88,552 64

1:?4 61

81 00

205 80

70 • 

251 20

l ,!100 •

-··--·----- , , _
. fr. li:il,531 • I0:!,080 15



( {2{ ) 

ENREGISTRE~lEN'J' FT DOMAINES (su1TE).

des recouvrements effectués. 

[No 5t.) 

DÉVELOPPEMENTS 
IJU COlll'TK DY.FIIUTIF JIii 8llDGU

DB L'EURCIU 1897.

TOTAL 
FLA'NDRE 1

1
IIAl:."IAUT. LIÉGE. 1 LllllBOURG. 'LUXEMBOURG., NAMUR. 1 Mil !l'A,TUnB P.lll AftTICUORIENTALE.

de du 

rerceplfoa. budget,
1 1 J ! 1 1 

80,754 67 1 61,970 45 116,135 631 21,264 70 7,026 761 29,008 031 583,211 (jij 5!!31211 GO

• J 68,020 18 n 137/i10 72 27,719 81 535,056 77. . 6,815 50 • 8,455 00 65 25 115,884 27
• ) • n • • • 
• . 157 • • • 157 . . 1 • 1 1711 20 ,, 151 20 • 14,902 09

} 707,114 05• . 2,630 14 iö • 11,900 • 3,500 . 18,'2i0 14
•• • • . 280 • 770 .. • • • 1,951 51 . 2,809 51
lt • 11 . . 5,625 41l 200 25 18,574 27
• • • • • . • 

1 705 41 6,770 07 2,085 54 180 30 847 58 2,017 44 20,796 14 1 
1,826 25 1,054 98 368 55 . 506 • 222 60 7,077 42 1 

565 07 ~,491 17 305 88 2î5 70 392 85 580 65 5,923 10

• 1 78 09 105 81 • • 22 42 296 52 . • n . . 3,827 18 ) 88,346 24

2,101 81 3,720 88 9,148 40 132 10 42 • 1,fl18 39 19,706 38
610 . 020 • 1,180 . . 89 ' 11,52D . 
• • • 

• 1 
• • n 12,737 50

751 • 399 1 906 290 • 80 . 574 • 5,550 20

1 • • • . . • ll,740 75 
• • • . • . 400 • 

13 20 42 60 • • • . 82 75

• • • • • n • 
• • . • . • • I 44,775 50

1,782 . 2,632 . 2,052 • 1,236 . 1,308 ,, :l,148 . 15,622 • 
• ~ • . • • • 
• • • . • • 1,,680 • 
• ,. • • • " g,2110 • 

97,015 41 80,688 24 23,462 80 175,855 • 07,020 44 1,423,447 39 J ,423,447 39

51



( t2! ) 

A;\;\EXt: :'\• 
4U T,_8U:,U: LITT. G (SOIT~)

CAPITAUX ET REPENDS~ 

Développement, par province, 

l)ÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BRABANT. 
FLANDRE

OCCIDENTALE.

REPORT.

Produits 
,li vers et acci­ 

dentels. 

flei:e1111.1 /
des domaines. 

- fr.

Produit des examens universitaires.

-· <:t visa des diplômes,

,fes brevets d'invemion
1111 quart ifes salaires sur transcriptions.

de fa taxe perçue pour copies dedéclarations Je consignation.
,I~ la raxe perçue conformément á I'article S Je la conven-

tion littéraire faite avec la France
- des taxes pour marques de Iabrique et de commerce.

Uestitntions volontaires ,
ln,le111ni1é; pour construction d'usines (forêts exceptées)
Part~ non réclamées dans les amendes attribuées
Hestirution ,Ic p:arts ,l'amen,lcs indûment attribuées

Excé,lcnt oie ,lo-oits rl'encan sur les lrais d'ailjudicatiun
Fonds et valeurs déposés aux crclfes et acquis au Trésor.
l'arts non rédamécs d:in~ Ic produit net de la vente des épaves.

[ Cautionnements judiciaires attribués à l'Êtat.
\ De Ioule autre nature

Ferma1:e~ de biens-fonds et ,Ic bâtiments (canaux, forêts cl chemins
,Ic for non compris)

1 Local ion ,Ic biens-fonds et tic bâtiments .
Génie ) - I' b 1 . 1 b

n ·i·it -1 Vo,nto: , ar res , p antauons , rer a"C:I, etc.11 a re. / u
•. Fermages oie pêche et de chasse . . . •

A rrér.11rcs. ,k runt es

llc,lr.l'anccs pont concessions de prises d'eau

l Pro,luil oies droits d'entréc .
Ahbap, de Yiller»,

• Menus produits
lntérèt s ,Ic capitaux du Ionds de l'industrie nationale

de créances ordinaires
( Vente d'arbres.

Domaine oie Tcrvuereu j Fcrrnages
\ Menus produits.

Produits oies salolière~ cl mines (forêts exceptées).
Hcrlr:1·anr.es ré.111ltanl des articles li cl 42 de la loi sur les mines du
'21 an·il f.~ 10. (Chemins de for cxccptés.) .

Lvc;11io11 r]r, terrains provenant \ Ilivières el canaux.
ol o:rnpnscs . / Roules

\'cnlc ,l'.whrcs, plautaiions , \ llivièrcs et canaux.
h,·rbai;o,s, etc. Î Houles

Ilrnits rle pèche, (Ili1·ièrcs et canaux.].
lleveuus des hicns «k cures (krmacics et rentes}.
l.oyer clc malè1-iel ;11,parltnant il l'Ùat

To rxur . . fr.

75,435 65

1,900 •

2,472 •
4,390 •

5,090 76

1,260 •

4,6:,5 80
100 05

H,9511-92
22,103 06

0,651 90
ü,678 22

3,938 73
220 •

4,271 45
21,10G 17

5,154 44 
7 46

178,448 59

651,532 •

26,080 •
39,890 •

4:51,550 •
12,487 79

2 25

4,880 •

9,400 35
1,065 64

2,412 08

28,535 92
5,388 34

150 15
129 97 

5,821 75
2,075 25

380 ,,

246 •
4,746 60
1,099 •

1,669 48
121 50

4,305 25
48,503 66

1,852 26

1,284,025 22

102,680 1ö

600 •
1,124 •
1,530 •
5,195 37

213 •

• 
4,882 •fü

50 29

1,731 80

44,582 29
425 7,15 

2,415 16

• 
• 

12,387 92
94 39

6,702 67
20,633 97

2,887 10

• 

208,135 St



( t23 ) 

ENREGISTREMENT ET DO~IAINES (smrs).

des recouvrements effectués. 

(N° tH.l
l>F.Vf.l.Ol'!'EMF.NTS

0D CUJIPTE DÎ:Vl:'IITII' DIi BlJDCl r 
Dt t.'EHRCICE 189i.

FLANDRE 

OIIIENTALE.
HAINAUT. LIÉGE. UllBOURG. ILUXE!IIIOUl:C. I\A)IUR.

TOTAL 
----_,.,, -----

,1,
P,H AJUJC.lt. 

b•.uJ,;tt.

97,915 41

1,540 •
9,655 •
4,150 •
0,637 82

510 •

14 25

12,545 64 
95 2~

751 02
4,005 02
544 15 

1,144 50
108 83 
25 50

5,961 22
310 45

6ï,176 '24 
1:ll,281 53

3,403 93

80,688 24

1,815 •
i!,l!09 •

15,040 •
9,02i 22

3 70

580 •

8,256 1'8
l!O 72

'264 58
588 50

10,823 80
101 50
270 •
160 ,

19 0~
3,895 58

~ 

84:l 75
20,154 21

3,970 70
31!,565 711
31!,405 15
6,801 07

139 80 

150,253 03

5,500 •
14,':!08 •
46,140 ,
6,264 69

2 05

380 •
20 40
50 •

3,721! 11

0,200 55
v,402 39

123 •

25 •

1,200 01
7,017 42
3,111 12
1,458 iO 

20,013 02
14,HJS 09

sn as

3ö7,35ö 73 244,120 • 288,007 73

23,462 llO

682 •
540 • 
250 •

1,068 58

110 •

•

3,426 21
• 40 

80 80
107 3ö

25,463 25

156 71
5 • 

• 
•

870 10 

188 90
4,555 86

20,587 78
2,700 00

91,154 80

175,853 •

/475 • 
528 •
600 •

2,611 01

30 • 

5,088 05

56 o:; 

Il 35

143 67

35,123 74
2,982 04

67,020 41

0,550 •
3,'.!43 •
1,020 •
3,414 re

140 •

20 •

4,43~ 80
150

ï62 07
664 22
3':? î5

40 09
750 •

95 07
4,031 78
1,057 88
:l,305 75

12,020 54
5,614 50

1,423,4-17 3!J 1 1,42.;,.u1 :;,

46,!H .,
74,407

505,570 •
52,697 04

8 

7,ll0::S •
20 .,o \ i51,-348 13

I 
7(1 •

14 25 

5ï,2UII se 
2,151 32

4,408 40 
588 50

1 
106,720 4& i
39,:m 11 ! 
35,885 05
8,132 8i 

479 65
12,912 ï!) 

2,075 25
::i80 •

246 •
4,746 60
1,00() •

8 55

2,158 83
56,930 86
9,230 70

130,21) 71
343,685 10
45,G0/4 8~ · 

14i 26 1 
311 311 ' 

·~-· 1 , , _ 

2t4,:S9!J 70 117,1)82 r,g 2,075,12!1 35 \ 2,975,128 35



[N° ~H.] ( {2.{. ) 

ANNEXE N° 1 
UJ TAIIU.lU UTT. K. REMBOIJRSEMENTS. - CON

Développement, par prooinee, 

FLANDRE 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. .lNVERS. BRABANT . 

OCCIDENTALE. 

frais de perception des centimes provinciaux • . 11,628 .(6 33,599 20 14,793 79

- - communaux. . 6:?,548 75 töl,7H HS !>3,248 05 

lle,mbourscment, rar les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs
Jes contributions directes. . 20,914 75 58,2H 79 19,969 74 

Touu1. • fr. 104,091 96 223,1594 14 88,0t 1 58 

1 



( {25) 

TRIBUTIONS DIRECTES, ETC. DÉVELOPPEMENTS 
OD co••n DÉFIIUTlP DIi IVD8111.T 

DE: 1,'tnac1c11897. 

des recouvrements effectués. 

1 

TOTAL 
FLANDRE __.,,._----

HAINAUT. LJf;GE. LIMBOURG. LUXEMBOURG. NAMUR. P!R llATUR! P.ll .lllTICLI 
ORIENTALE. 

1 

de dil

perception 1Jad1et- 

' 
1 

10,166 59 ◄5,400 66 10, 1117 64 3,461 94 3,669 81 5.242 19 "'·"· .. l 
601,6'U 75

42,969 !)!) 67,1 !St 47 !58,216 28 12,475 12 11,590 14 2!S,470 52 465,455 47

25,2!25 77 21,361 35 13,134 46 2,856 02 2,068 87 4,999 82 177,743 57 177,743 57

78,362 35 131,022 48 81,548 ö8 18,703 08 17,328 82 35,712 53 779,365 1l'l 779,365 32

.



[ N• "t.) ( i16 ) 

ANNEXEN• 1 
&U TULUU LIT?. l REMHOURSEMENTS. ENRE 

Développement, par province, 

DËSIGNATION DES PBODUITS. 

1 - 

Reliquau de comp- ~- Soldes de comptes de comptables extraordlnalres.aerètés par
tes arrltés et no11 la Cour des comptes .
arrAtù par la 
Cour des comptes. Actes de chargement de divers chefs .

OéficilS 
de, comptables. 

\ Recouvrements par prélèvement sur cautionnements .

( - divers

Frais de poursuites et d'instances.
Remboursement et dégrèvement tie contribu­

tions.
5 p. c. sur les recettes pour ordre (frais de

régie)
Ministère ~ Frais de gar,le de biens saisis {Hainaut), 2 p.c.

des
finances, Remboursement des frais d'impreasion des pro-

cès-verbaux tie coupes usagères .
Hcmboursement de frais d'impression de for­

mules d'actes de protêt .

\

Hétributions des surnuméraires
Remboursements divers

Ministère de la Guerre. - Remboursements divers.

Ministère des Affaires étrangères. - Remboursement de
sommes avancées par les consuls

Recouvrements d'a­ 
vances faites par 
les divers Dépar- l
tements. 

!lliaistère ) Frais de justice en matière dt garde civique.
de l'Intérieur

el de Remboursement de subsides .
I'[ nstruction

publique. Restitution de bourses d'études

Frais de justice en matière criminelle et correc­
tionnelle .

- en matière de simple police

Ministère
de 1 - militaire .

la Justice. \ Frais de poursuites en matière forestière
Remboursements d'indemnités pour frais de

greffe •
Remboursements divers.

en matière de faillites

1 

Annuités des propriétaires rive-

\

Canal de rains . . . . . . . .
la Campine.

Rachat des annuités. . . .
Ministère Frais de surveillance rie travaux publics con-

de cédés
l'Agri~~lturcl Frais de surveillance de_ bois appartenant aux
des Travaux communes et aux hospices .

publrcs, Frais d'cntreuen de routes concédées
Restitution de droits .
Remboursements divers.

Ministère de~ Chemins de for, Postes et Télégraphes. -
Restitution de droits.

Tou11x, ' fr, 

ANVERS.

286 97 

258 50 
4,053 99

1,306 70 

16,106 52
13,95:5 •

21 50
141) 26

1,366 37

• 

100 •

8,293 35

4!1,896 16

BRABANT.

101 95 

1,173 03

3,203 97

99 31

932 60 

803 50
6,134 02
t,067 50

902 40

6,087 11

21,098 55
26,506 42

114 05 

126 50
10,:'i48 67

553 17
1 •

5,900 •

731 69

1,462 83

• 

87,308 05

FLANDRE

OCCIDENTALE

•
1 36 

7,081 58 

51 45

130 85

107 •
4,072 57

39 •

274 41

19,353 82
9,511 24

164 22

564 95

• 
2,175 •

2,405 00

40 , 

47,833 03

!!



( f17 ) [N• CU.] 

GISTREMENT ET DO~IAINES. DEVELOPPEMENTS 
DD coan! OUIIIITIP DIi l'IJOl.!T 

01 1.'ueac1c! 1897.
des recomn-ements tlfeclués. 

1:-"LANDRE

1 OIIIENTALE.
1 

HAINAUT. Lll~GE. LIMBOURG. ILUXE&IBOURG.I NAMUR.

TOTAL 

P.ll\ IIAT'IJIE

de 

perception 

P,lll .lllTICI.E

du 
b\ldlle&: 

2 28

,. 
1,105 08

23 57

52 08

74 11

163 •
2,616 51

:ï61 •

16,729 87
f 1,352 98

15 65
111 46

593 03

•

3,270 •

3,130 92

839 30

ï40 62

19 43 

,. 
1!51 tl)

•

401 •
028 42

•

1,IJ48 !13

23,501 19
25,6-51 64

427 -i7

271 •

• 

ö,307 ,

24,000 82

39,000 44 81,600 61

15,308 08

•

443 79 

277 50
7,100 21

1,35-i 41

• 

14,862 08 
23,105 18

461 • 
•

213 53

•

•

6,150 •

26,275 22

• 

• 

•

'l! • 
212 154

,. 

• 
• 

9 03

4,726 66
;;,685 2-t

116 37

• 

12,29!5 08

,. 
28 33

1,00'! 25

1,619 83

•

76 33

30 •
2,508 31

•
104 70

• 
> 

7,00-i 09
4,024 18 

• 

• 

2 70

84 20 

160,758 38

• 

6 48 

168 17

11 •

IS1 87

63 50
2,465 57

325 53 

112 53

•
• 

0,587 70
8,165 48

104 71
4 75

1,200 •

64,563 08

• 

21 80

34 16
60 •

.. 

140 40

18,581 73 > 
14,761 08

193 74

5'! OB

2,1116 74

2,216 •
31,090 94 

1,067 50

902 40

364 53 

10,949 30

1~2 971 15
125,795 36

129 10 

1,467 61
10,348 67

3,868 23
6 75

22,102 •

311,504 14 

34 US 
1,1162 85

33,483 ~·

6lS8,872 51

05,800 00 21,069 02 180,243 30 86,030 41 602,355 72 692,356 72





( i!9 ) 

COllPTE D•:FINITIF DU BUDGET DB L'~XERCICE 1897. 

RECETTES. 

Comparaison avec les recouvrements de l'exercice antérieur. 

"'-"CICIQ- 

35 



[N° !H.J. ( i50 )

ANNEXE N•J':! 
AU T ABLUU LITT. Á, IMPOTS. - CONTRIBUTIONS DIREC 

Comparaison des recouvrements eO'ectués 

DESIGNATION DES PRODUITS. 

Foncier
Personnel

Patentes .
Redevances sur les mines.

Omw1ws. -- Droits 1l'cnl1·éc

Tabacs .

Eaux-de-vie élr,,nr,ércs.
Bières

\'inai1p·es el acides acétiques
Sucres raffinés .

Sirops et mélasses

Autres marchandises

Accises . 1 

\'ins ètraugers

Yins tie lruits secs .
Eaux-de-vie indit;êncs

Acide acétique •
Bières.

) 
de bières

Yinai1:1·cs
. autres que de bières

Sucres ét,·an1:crs.
Sucres de beueravc inditrènr·s

RECETTES 
UFtCTUÉ!S SUIi LES Y.UI\CICU 

~ 

J.897. 
1 

1896 . 

. Ir. 1 25/l04,0ô9 35 25,128,120 86
20,003,275 68 19,654,612 42

8,075,126 39 7,814,6:S6 07 
446,861 07 381,208 98 

2,142,377 66 .. 
1,537,:S54 41 1,625,602 37 
406,i07 . 319,005 !10 

188,570 06 181,451! 60 
136,905 65 170,430 72 

268,IJOO 77 ' 
33,112,412 14 36,502,571 37 

3,945,216 8:S 4,608,057 10

12,376 77 10,554 50 
47,620,163 9~ 20,136, 16:5 75

62,757 38 47,327 07
l 1,6~8,534 15 11,307,710 87 

13,67(1 45 10,675 43 
2:J,650 91 20,389 71 
274,123 55 275,658 50

3,232,481 30 3,782,341 56

lteceues diverses 
ai, 

profit de l' iwt. 

Glucoses et autres SUCl'CS non crislallisablcs.
Mal'{~a1-ine
Tabacs étrangers
Tabacs indigènes

/ Frais <l'essai des ouvrages d'or el d'argent .
/ Remho11rô~mcn1s relatifs aux irrigations en Campine.

Loyers ,le bâtiments

Forcements en recette opérés par I'admiuisuatiou par suite tie la vérification des ' -
rcr,islres te111Is par les receveurs.

Extraits cadasu-aur
ücccucs oxtraort!inai1·cs de toute narure ,

Taxes d'ouvcrun-e d'entrepôts particuliers

Taxes pour travaux extraordinaires tie chargement cl tic <léchargcment de a a vires.
Taxes po111· frais de surveillance des fabriques de conf1Lures, etc..

Cönuihutions ,lu territoire neutre tic !t101·csnel

ÎOTAU.I, 

791,364 74 773,445 51 
407,855 26 3!8,265 42
649,478 23 • 
47,758 55 • 
2,500 73 2,701 91

1506 15 565 15
30,924 07 31,114 09 

676 52 75~ 08
00,025 17 87,947 16 

164,510 41 45,200 58

44,676 • ,
353,758

: 1 
354,116 . 

10,800 • 
301 85 I ,,278 46

• fr. IIGl,0!0,806 94 l14216l0,8lS3 93



( t5t ) 

TES, DOUANES ET ACCISES. 

"vee ceux de l'exercice antérieur. 

[)f.VELOPPEMENTS
DU COMrTP. DliftlflTIF DU BUDGET

Df. L'tH.RCIU 18~7,

DIFFt:RENCES
• 1.'!iXEBCICE 1897,

E!'i l'l,U.S. 

1 
F.!1 JIOl!'iS, 

165,918 40 1 • 
:m1,033 20 1 

:.!60,400 :52 1 ' 
G5,652 09

1,142,377 GG . 
• 88,247 96

87,i!)l 10 

EXPLICATIONS SUR LES DH•'FÉllENŒS A L'l~XERCICE 1897. 

7,117 S7

2611,990 77

18,492,098 10

15,430 31
020,8\.4 28

3,001 02
2,2ï0 20

17,010 43 
ï0,589 84

049,478 23
-iï,758 55

2,978 01
11(),309 83

H,6ï6 ,,

10,800 > 

062,840 2ï 

t.vn 17> 

1,435 11i
540,860 26

. 
f . ! . 
1 

201 18. 
190 92

75 56 

• . 
• 
;558 .
"
070 61

Celle pror,rcssion est une conséquence de l'imposition des nouvelles consu·ucli1J11s .
Différence en plus provenant de l'imposition iles bâtiments nouvellement construits et de l'augmenta-

tion <lu nombre des domestiques déclarés à l'impôt. .
Cette aur,mentalion est due à la situation prospère de l'in,luslric el du commerce.

klem.

Le produit des droits de douane sur les tabacs non fabriqués ne fi1:11re séparément clans les écritures
que depuis le mois clc juillet 1807. ·

Différence sans cause ,létcr·minée .

Depuis l'abaissement cle, tlroirs d'entrée sur les bières en fûts, les importations n'ont cessé cl'augmenler.
D'autre pari, pendant l'année IX!)i, les importations de bières étran1;è1·cs ont été particulièrement
importantes ~ l'occasion de l'exposition internationale de Bruxelles.

Différence sans cause rléterminée.

Depuis l'étahlissement d'une surtaxe sur les sucres r,1fliués, les imporlations •Ic ces produits ont baissé
d'année en année.

Le pro,luit .(es droits de douane sur les sirops cl mélasses ne tir,m·e séparément dans les écritures que
depuis Ic mois de j11illc1 1 tH/7. 

En touant compte des sommes perçues sur les tabacs el sur les sirops et mélasses, qui étaient relevées
précèrlemment avec les , autres marchandises •, la tlilfö1·cncc èn moins n'est que tic r,· !J7~,ï.<4 "o;
celle-ci est duc aux fluctuai ions ,lu mouvement commercial cl po,·lc principalement sur les produits
suivants : hesriaux. heurrc cl ma,·i:arine. Tissus de laine. Voiture

Crlte diminution do.t •'Lrc attribuée il celle circonstance, qu'en 1 · !Hi, les imnortarlons ont été anor­
male; p;11• si.ite 11<-s approvisionnemcnls exlraordir,aires effectués en vue d'une a111;mentation ile
droit que l'on supposait imminente.

L'augmentaüon provient, d'une p;1r1, du relèvement du taux de l'accise porté cle Îl4 à 100 francs par
la loi du I ï juin 111\/6 et, ,l'autre part, de ce que l'article !.11 de la loi du 1~ avril 18\Jli a diminué la
,luréc des termes ile crédits.

Extension normale de la fabrication.
Idem.
ltlern.
Idem.

La diminution est due à la loi rlu (J août 1 R!)7 qui, (Jour la dite année, a réduit de 6,500,000 francs à 
ll,000,1100 de f1·,111cs Ic produit minimum ties droits cl'cnlrèc el ,l'accise sur les sucres el les droi1s
d'entrée sur les sirops el mélasses.

Aui:;-mcnldlion normale ,le la Iabrication.
ltlem .

La loi du 17 avril 18H6, relative au régime fiscal du tabac, n'aynnt été mise eu sirrue1i'r qu'à partir iln
)•r juillet 11107, aucun droit d'accise n'a été perçu sur les tabacs pen taHl l'année J8J11.

23,154,000 05 4,734,057 04
--______...--_:_.•. ------

18,419,043 01

Aur,rnenution provenant de la perception, en 1897, de ,lroits de patente de 1896 admis provi suire..
ment parmi les non-valeurs 

Taxe établie par l'article 7 de la loi bllllffélairc du 50 décembre 11\lJf; "' lixée à /4 francs par jour.
(Arrêté royal de la rnêrne date.)

Tare établie par Ic §;; rie l'article 7 de la loi du lJ aoü; 11107, fix,ic j .;1,0 francs par mois. (Mrêlé
royal du 20 du même mois)



A~!'iEXE N• 2
41! TABLEAU UTT. B. IMPOTS. - ENREGISTRE 

Comporoison des recouvrements eO'ectué& 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

l Actes civils 1,ublics.

-- $OUS seing privé .

. - judiciaires ,E11rtfJUlrernenr. 
L30 c-trt1i1nt, .1..J.Jitioiii~,ds:.) l _ d'huissiers.

Lettres tie noblesse .

\ Permis de changer de nom de famille.

1 

!llise au rôle .

Greffe. Ré,laclion, ,lépo$ilions de témoins et expéditions
t30 cenclint-ie, a1.hU1i1tnnth.• )

Lér,alisations et recherches

1/ypritltiqu~s. l Droits d'inscription .
l~ <enlion<O oddl<lonncl>.J 1 _ de transcription d'actes de mutation

1 Drohs de succession. .

\ - rie mutation par décès.
/

(50 «nlón,.,o,ldillound,.) ( = S,,cceuions. 
de mutation sur les successions ~n ligne directe

dus 11ar les époux survivants .

Timbres fixes.

Débit

, \ (Hu issiers)Formules pour
actes Je protêts. (Postes) .

Passeports à l'intérieur
Passeports à l'étranger
11ermis de port d'armes de chasse .
Permis de chasse au lévrier

Timbre. 
(Sans a.hlitionncls.]

Timbres proportionnels pour effets rie commerce
1 

l T,mbm oJhé,H, \ Payables en Belgique .
rour dTcu Je com-

meree I 
créis; l'étr•nser. l - à l'étranger .

Timbres adhésifs pour affiches

Timbres de dimension

)

Timbres proportionnels
Visa ...

Timbres de dimension

Timbres fixes. - Warrants.

Effets rie commerce.

Timbres
lixtraordi-) proportionnels.
naire ..

Bons de caisse, billets au porteur, etc.

Effets, récépissés, obligations, etc•.

Coupures .

Timbres ~ Papiers blancs pour actes, etc,
de dimension. Affiiches, . .

RECETTES 
EFPECTUÊBS son LtS EX~RCICES -

1 
1897. 1896. 

18,575,532 70 17,780,852 52

643,784 l 1 673,942 82

790,261 75 802,610 05

• 972,680 52 940,323 02

3,190 >) 21030 • 
1,015 • 870 • 

250,748 50 221,849 85

728,760 95 740,699 10

26,759 62 33,258 04

256,~39 80 241,028 9/4

5,306,880 68 3,187,821l 3\/ 

16,474,287 82 16,205,881 05

465,280 44 379,520 31

2,148,679 51 2,404,228 64

319,097 10 521,962 51

106,350 ) 102,575 • 
48,500 • 48,500 "

20 • 10 • 
16,016 • 15,144 • 

483,385 • 478,730 .. 
420 . 420 . 

416,507 05 304,083 • 
253,550 25 '.!45,291 85

14,606 20 12,085 90

351,062 01 333,011 20

2,119,716 80 2, 11 !l,096 50

204,350 13 184,108 70

41,104 13 38,272 89

982 75 703 75

1,351,877 • 1,256,0!55 25

l,'.!17,ö59 70 1,158,7/46 48. • 
• • 

377,514 • 361,270 67

48,4411 9i 46,635 08

r\ REPORTER. , , fr, 1 51,092,900 60 1 501724,:~05 60



( t35 ) ( l\o ~f.j 

MENT ET OOllAINES. DÉVEI.OPPE~JENTS 
DU co•n• DIFIIIITIF DIJ IOU~n 

DE L'f.:UJICIC! 1897.
avec ceux de l'exercice antérieur. 

OIFFÉIIENCES
~ L'El.ERCICf rs s r, 

1.<:XPLIGATIONS SUR LES l>IFFF.lŒNCES A L'EX.~RCICI!: 189i.

ï04,700 27

51,357 50

1,160 •

145 •

15.510 !15

110,054 20

':108,404 77

85,iGO 13

3,775 •

10 •
2,872 •
4,655 •

21,524 !l5

10,258 40

2,520 JO 

18,0!JO 81

5,780 30

20,250 43 

2,851 24

279 • 

94,021 75

58,595 22

16,(145 33

H
50,158 i1 

12,558 30

• 

1,588, 1 (]') 20

l l,03K 24

6,498 42

Sans cause connue.

Diminution corrétatlvr- ä celle constatée ,l~ns le renrlement ,les ,Jroils 1l'enrti;is1remeol sur les
actes judiciaires.

Sans cause connue

{ L'augmentation est p.1rallèle à la progression cons1a1ée dans la recette ries droits 11'eore6is1rcment
\ (actes civils publics) el procède de la même cause

: 1 m«ére•w peu appréciables, "°"'""' ~ '""'' ,.,,,,;,, d<> '"""";,,,, ,1,., 1, nombre •L I'impor- 
255,M!l n ( tance des successions ouvertes.

2,865 32 )

• .
. 
• . .
• . 
.

1 
' . 

J 

. 
• 
.
• . . 
191 17

"'·"" " 1 

Le relèvement des ,·aleurs imposables, qui se m3ni•es!e ,!~puis quelques années, continue à s'accentuer

Passe-ports Différence due à l'exode. toujours croissant, rle nombreux ourriers pour l'étranger,
notamment pour la Russie

La progression constatée depuis ll\!J5 dans l'e produit, s'accentue chaque année La situation Iavorable
rlu commerce et rie l'mdustrie, les nombreuses constitutions de sociétés et l'augmentation des
transactions pendant l'année 11Hl7, 001 eu pour résull~t de favoriser Ic rendement de cel impót.



[N., tH.] 

ANNEXE N• 2 
au HULP.AU LIT'r. B (SUIH).

IMPOTS. - ENREGISTRE

Comparaison des recouvrements 

RECETTES 

DESIGNATION DES PRODUITS.
!PHCTDÉU 181! US Ul!IICICES

- 
189'1. f806. 

. 
llt:vuwr. . lt. 5 f ,!Jl.l~.!JO!J GO 50,724,305 60 

) Droit de naturalisation ordinaire. 14,!i00 . 2,000 • 
Nalttrafisatio,is •. 

/ O'J'Oit Je grande naturalisation . 4,750 . 1,500 .
' Enregistremcm , 89,1121 06 8-J,80~ 30 

Greffe. 7 .
Amendes en Hypothèques 4,0:.n 36 2,416 04 matidre d'im11dts. 

Successions . 20lS1453 14 209,70'.) 01 

Timbre . 41,150 o;; 45,:;52 8~ 

Am"d" l d: dconclamna!i~: Amendes de condamnation et dummagcs-intérêts i en totalité · 586,llll 44 557,089 97 
e ommages-zn - "b /
rëts en matières di- all ri ués au Trésor. · • · · • • • · en partie . 1,-t39 82 2,082 Oil 
verse.f. . .. . . . 

l"oTlUll. ' fr. 52,043,1165 05 51,621.1,543 69



( j 5?S ) 1 f\o ?Sf .l
MENT ET DOMAINES {surrs).

e/f ectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DÉVF.LOPPEI\IENTS
OU CO/IPTll DU'UITlf l)IJ JODGET 

Dil 1.'unc1cll 1897 .

DIFFÉRENCES
A L'EXEI\CICE 1807,----- -----•

•• ••.e,. l . EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1897.

1 ,588, 163 29

12,500 •

3,250 •

6,018 67

7 •

1,005 42

29,721 47

1,641,265 85

310,550 :10

! lmpöt essenuellement variable

1 

Différences msrgmfiantes

1,359 87 

4,202 10

1 
• 1 L'augmentaticn n'a pas Je cause connue
643 14 1 

325,744 40

1,315,521 36



(N° ~t.] ( i56 )

ANNEXE x- 2 
•• TABl,UU UTT. C PÉ_AGES - ENHEGISTRE 

Comparaison de« recouvrements effectués 

DtSIGNATION DES PRODUITS 

HECETHS
t.n·tcTVÜS SUR tE~ EXF.Rl:ICF.S

------. --
1897 1390.

OODIAINES. 

Riuitrei
el canaux. 

/ Droits
de navigation.

de ponts ,
d'écluses, etc.

Liégc à I\Jaest1·icht
Macs1ricbt à Bois-Ic-Duc.
Jonction de la Meuse à l'Escaut

! vers le camp de Beverlo»
Embranchement vers Hasselt .

vers Turnhout
Turnhout à Anvers par Saint-Job in 'L Goor.
Sambre.
Canal du Centre .
Chm·lcrni à Jlruxelles et embranchements.
J\loos à Condé.
Pommerœul ., Antoinr,- .

~

Deynzc à Schipdonck . .
Dérivation de la Lvs

• Scbipdonck à llali;crhockc
Roulers à la Lys • 

{
Droit général . . . . .

Gand à Ostende ..
Droit à la porie de Damme .

Plasscbcndaele, l'ar Nieu11orl el Furnes, vers la France
Moenacrt .
Grande Nèthe.
Petite Nètl1e (canalisée).
llossuyt .
Gand à Terneuzen.
Meuse
Ourthe . 
Escaut .
Lys
Démer.
Yser.
Ypres à l'Yser

\ Loo.
Droits de jléar,-e consignés, revirés au t>rofit du Trésor.

Produits des bacs, bateaux el p3s~ar,-es «l'eau • 

1 Redevances des sociétés nautiques anversoises

Rou/Cf appartenant d l' Étal. - Produit des barrières a/fermées el en rérrie.

Part revenant à l'État dans le produit nel iles quais de l'Escaut à Anvers.

Produit du bassin à flot de Nieuport

Droits des 1111ais <le l'avJot-11or1 d'Ostende.

105,110 78 07,160 24
125,545 96 110,010 76
414,72:i 32 362,894 17

4,:i->1 75 2,551:l 90
13,879 87 14,158 23
10,040 46 17,l:,42 47
34,188 77 26,H7 7ô

124,914 76 121,775 17
1,050 61 1,085 75

194,2;.!5 20 219,040 45 
38,058 78 45,835 48
44,562 05 52,185 31
5,074 43 4,411' 11 
7,864 28 7,962 53
4,416 03 4,155 10

44,745 22 451510 JO. ,, 
15,0ll7 65 14,167 09
3,207 60 3,824 85

• • 
2,371 21 2,251 73 
5,710 81 7,641 ~3

27,076 46 28,802 81
166,082 59 156,487 46

5,753 12 8,171 41
106,475 44 98,628 69
56,809 37 55,423 49

• . • 1 6,803 37 5,697 30
1,861 70 1,333 60
1,490 65 1,226 54

186 80 32 38

29,878 70 26,551 91

214 40 207 20

8,710 • 6,600 • 
425,000 • 400,000 • 

157 00 0 90 

44,576 03 27,044 35

Toun. .fr, 2,0811,872 tló 1,087,512 37



( t57 ) 

i\tE~T ET DO~IAINES. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

OEVELOPPEaJENTS
OU COJIP Ill Dl!flfflTIP DIi 100687

OE L'UEIICICE 18!J7,

DIFPÉRENCES
.l L'EJ:[RCIC[ 1s,1.

E~ )101!1$.

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXEllCICE 1897.

5,050 54 i

8,526 20 i 
51,82!1 15 •

1,772 83
> 

1,697 !10
7,761 01
3,130 50

665 5~ 

251 s:;
•

OIO 66 

1 Hl 48

9,595 13

7,844 75
1,385 88

1,106 07
528 10
2G4 11
154 42

3,326 70

7 20 

2,110 •

~:i,000 n

131 •

10,030 08

148,725 73

278 36

7,625 26

08 25 

764 SIS

•

617 25

1,921 42
016 55

2,418 29

-------1 

46,365 15

102,360 58

Exploitation de nouwelles sabliëres

;,;5 14

24,815 251 Chllmar,c en août et srprrmh•e, nécessité 11ar les travaux Je mise à r,ran,le section de l'écluse n° 55.
0,876 70 Grève des charbonniers.

Idem

Produits soumis à ,tes influences diverses et, notamment, ~ l'activité plus ou moins intense du trafic



( t58) 

ANNEXE 
•11 T•nu.•u r.rTT. D. PÉAGES. - CHEMINS DE FER,

Comparaison des reeouorements effectués 

RECETTES 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
F.fl'F.CTOtES SUI\ US lllERCICf.S

-

1897. 1806.

Voyar,curs 55,525,850 57 51,287,040 55

. \ ••••• 9 1,8~1,228 05 1,081,226 01
Chemin de fer. t Marchandises, finances, équipages, chevaux el bestiaux 104,:,i61,oos 01 00,022,460 16

\ Produits extraordinaires . . . . ö,204,086 öï 3,065,026 65

TOTAUX . fr. 164,022,265 76 155,057,571 37



( 139 ) [N° 5f.J

POST.ES ET TÉLÉGRAPHES. llfVtLOPP.i!MF.NTS
ou CullPT! otr,:HTII DIi •uoc.n

Ot: t.'t;.HIICICE 11S!)7.

avec ceux de l'exercice antérieur. 

Dl FFÉRENCES
A L'EXEIICICE 1891.

-____________... ... .._ ---.

t;l\ r-r.us 1 1-:~ )IOli\S.

EXPLICATIONS SUB LES Dlli'fÉRENCES A L'EXERCICE -1897. 

4,2:57,900 82

150,00:! 94

5,'l-'i!l,628 91

F58,J5\I 72 >) 

( fa pooi, ion i"''"",,,, 1, J, "'""lie, 

1 
~ Prospérité iles affaires commerciales et imlustrielles

9,864,602 59

56



( f 40 )

ANNEXE 
AU 'hBI.HI/ LITT. E. Pl!JAGES. - CHEMINS DE FER,

CÓmparaison des recouvrements eOéctués 

RECETTES 
EFffCTUÎES sua LES EXEIICICE5

ngsIGNATION DES PRODUITS. - 

1 
1897. 1896. 

Télégraphes el 1-.léphoncs 7,174,449 50 6,?'il!4,129 13

r Taxe ili,s eorrespondunees en r,cnéi-al. 11,844,654 34 1 1,286,072 08

\ Taxe sur les "'"'''" 0<b00>S<IO """" 400,134 02 385,700 51
Postes. 

Taxe sur les abonnements . 45,582 03 43,4'24 02

Taxe sur les effets ile eernmercc 831,769 70 703,205 30

Turvux . . fr. 13,131,141 tsO 12,508,4\12 81



( i4-t ) f NI> rit.)

POSTES ET TtLÉGRAPHES. OÉV ELOPPEM .ENTS 
t>t, C.O■PTI! DtPH'IITllt DO BUOlöt:T 

DE L'UEIICIC! 1 !:197.

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIH'f.HENCt:S
,< L'tXEllCICE 1897.~----

1 
f.:'1 l'l,i;S. 1 t::> )IOl!'óS.

EXPLICATIONS SUH LES OIFJ•'l;:IŒNCES A L'EXl•:HCICE 1897. 

590,=>20 46 1 

•------- -------

23,344 41

2,158 01

La tlifTérenre en plus résulte :
Jo En ce qui concerne le télégraphe; '--

a) De l'accroissement du tralie interne et intemarional à attribuer en partie à I'Exposition univer­
selle de Bruxelles;

b) Oe l'augmentation du nombre des exprès postaux remis à l'intervention du service des télé­
eraphes;

~• En ce qui concerne le téléphone :
a) De l'augmentation constante du nombre des abonnés el de la mise en exploitation, en 1897, de

11 nouveaux réseaux; .
b) De l'accroissement des correspondances interurbaines (internes el internationales).

38,564 40 

L'Exposiiion internationale ile Bruxelles a contribué à augmenter les recettes dans de notables pro­ 
portions,

(i22,640 08



( t42 )

At'iNEXE
.to TUI.Uli un. F. PÉdGES. - CHEMINS DE FER, 

Comparaison des recouvrements e/lectués 

RECET'fES

Df:SIGNATIO;'\
El'FECTUÉES SUR LES EXERCICES

D~S PRODUITS. 

189'1. !896.

Produit Ju service des bateaux :l vapeur entre Ostende et Douvres . 1,231,605 23 1,180,258 92

Produit ,Ju 1•;usage J'ea:1 ,I'A1m:rs /1 la Tête-de-Flandre . ï7,M:5 80 75,008 58

ToT.wx . fr. t,'.'100,160 03 1,250,167 30



( {.{.5 )

POSTES ET TÉLÉGRAPHES. DÉVELOPPE&IENTS 
•P> &Olll'T!: Dil'r~ll'IP DO IIUDlir.Y

01 ~•u:e11r.1c~ 1807.

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIPFÊRE:'iCES
4 L't:XEI\CICI! 1897.--

I:!\ l'l,(S, EN 5I01~S.

l~XPLICATIOL'iS sua LES 1>11-'FtlUi:NCt>:S A L'L-;:lŒRCICE i897.

51/i46 51

1,055 -12

55,001 io

Ce11c différence provient du mouvement v!us comi,lér.11,'e des voyai;eurs. nntamrnent en service 
anr,lo-belge, á l'occasion de I'Erposition internatie ale de Bruvelles,

~11r,mcn1a1ion import.mte dans Ic lrJnsport des a11im.111x cl ri~ réhicules.



1 N° tH.J ( .,,t. )
ANNEXEN° 2 

~u TABLUU LITT. G. 
CAPITAUX ltT REP'ENUS. - 

Comparaison des recouvrements eUéc 

DESIGNATION oss PHOOUITS. 

Hf.CETTES 
Et't'ECTUÏES SUR LF.S lllH.CICES 

180'1 18U6. 

i Prix de vente l llivièrcs et canaux.
/ de terrains prov'

d'emprises. Routes

l'rocluils cl'autrcs aliénations d'immeubles.

Produits
~ de successions en déshérence.

( nets des épaves .

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins ile fer concédés, messa­
gcries , erc., cl non réclamés .

Prix de vente d'objets mobiliers. - Catalogues, inventaires d<:, archives, carie
rréolotiique, etc ..

/ provenant du Département des AO'ail'es étrangère, .

ties Finances

de la Guerre

de l'Intérieur et rle l'instruc­
tion publique .

Prix de vente
Domaines. ( d'objets mobiliers\

( Vnleura capit,,lea.) 1 hors d'usage ·

de l'Agriculturc et des Travaux
publics

de la Justice

ries Chemins de fer, Postes et
Télégraphes

de l'industrie et du Travail

- de la Cour des comptes .

Remboursement { du fonds de l'industrie nationale
de ~

capitaux ( de créance, ordinaires

Rachat el transfert ile rentes.

Transactions en matière domaniale.

Dommages -jntérêts pour inexécution de conventions, intérêts moratoires
compris

Refournissement pour moins-value de mobilier (bacs el bateaux) .

Produits d'objets saisis el confisqués

Parts du Trésor dans les biens possédés par indivis .

A Rf.POI\TP,n . fr. 

59,252 70 100,750 !l4 

27,440 23 11,043 n, 

3{t,UI h? 4,880 37 

70,705 17 5S,5t0 67 

405 89 223 04 

J,465 1;; 2,417 ois

504 • (l66 • 

358 05 57'1. . 
46,088 06 1ó,~18 36 

177,018 48 173,305 36 

1,o00 Hi 1,002 50

70.40 68 57,ön 74

ll,725 04 li.i,266 27

49,221 75 5,000 !JJ 

• n

1,179 11 1,544 81 

0 

" • 

" 220 30

• 

22,743 00 17,312 70

20 • "

5,161! 531 5,120 05

02r> m, 0211 OG 

583,211 00 469,1180 12



( .,~ ) [N° fSf.] 

ENilEGISTHEMENT ET DOMAINES. 

tué« avec ceux de l'exercice antérieur. 

.Dl!V.ELOPPEMENTS 
DU COllPTi DiFIIIITII' DU IUHI!? 

l>IH't.:URCICI! 1807,

DIFIIÉHENCES
A t'EXEIICICE 1891. 

El1 Pl,US. 1::1\ \1011\S.

EXPLICATIONS SUR LES D\FFÉRENCES A. L'EXERCICE t897.

10,405 50

34.260 75

17,194 50

181 05

»

32,770 60

5,623 12

• 

13,130 04

44,130 84 

»

!J,430 27

20 • 

47 118

41,497 84 1 Le travail d'ensemble, commencé en 1894, pour la recherche et l'aliénation des e1céden1, d'emµrises
dépendant des ririères el canaux, touch ail ,1 sa fin en 1807.

0112 ISO

162 »

!13 O!S 

,. 

602 44 

• 
3,154() 33

,. 

365 70

229 80 

• 01

161,101) 05

Produits nriahles. 

"·"' " 1 
57 



[ No ~t.J ( i46 ) 

ANNEXt: N• 2 
•U TABLUU Ll'IT. G (surre). CAPITAUX ET REYENUS. - 

Comparai,on des recouvrements 

DESIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES
f,fl'2CTUÜS SUIi us UEI\CICes---~ -
!897. f.896. 

RUOI\T. . • • • fr,

Portu. 

Location de terrains réservés par l'administration des chemins de fer

de bâtiments.

d'herbages, d'oseraies, etc.

Redevances résultant des articles 6 et 42 de la loi sur les mines du 21 avril 1810.

Dépen~anus ) Ar(l'cnt non réclamé
des chemins de fer. \ 

Établissements 
et sr.ruice~

ré!fis par l'État. 

Prix de vente de coupes ile bois.

-- de chablis, bois de délit et d'élagarrc

- d'objets saisis et confisqués

- de glandée, panage, foins et herbages.

Fermages des propriétés dépendantes des forêts

Ju droit Ile chasse

- - de pêche (baux et licences).

Concessions de tourbières, carrières, sablières, minerai.

Redevances pour construction d'usines et droit d'usage

Indemnité pour- carbonisation

Aliénations d'immeubles provenant d'emprises

Prix de vente de mobilier et matériel hors d'usage

d'objets non réclamés.

d'arbres, plautatious, herbages, etc.

École ! Pension d'animaux malades . .

vétérinaire. l Produit des ventes d'objets divers.

Insertions au llloniteur. - Loi du 30 juillet 1880.

Écoles de bienfaisance de Ruysselede et de Beernem

Bénéfices de la fonderie de cauons .

A bonnement au llecueil des lois et arr~lés . 

Institut agricole. - Produit de ventes d'objets mobiliers et autres

Sectionnormale d'enseignement moyen pour filles

Produit du Jardin Botanique de Bruxelles.

À UPHTER . , fr. 

585,211 60 469,580 12

555,056 77 609,11~5 92

115,884 27 120,019 12 . .
157 • 658 > 

1-4,902 00 14,0Sf 45 

18,270 14 18,520 • 
770 • 088 50

2,809 51 2,533 76

18,574 ':t7 18,232 89

. • 

20,706 14 28,531 30

7,977 42 10,844 92

5,025 10 6,064 82

296 32 282 43

3,827 18 4,781 08 

19,706 38 48,047 78

11,526 • 12,007 40

12,737 50 15,526 99

5,556 20 7,817 75

9,740 75 10,588 20

400 , 315 • 
82 75 70 80 . l.77 • . "

15,622 )) 15,650 . 
• "

5,680 • 5,020 • 
13,2150 • 13,264 .C4 

1,4211,447 119 1,454,861 27



( t47 )

ENllEGISTHElJENT ET DOMAINES (SUITE).

effectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

[N° tsi.J
DEVELOPPEMENTS,u co••r• DlPl:'IITII' DU &UJ.tGeT
Dt. ~•He~CICf. 1897. 

IHFF.EKENCES

---------------
1 

Il\ J>l.lS. 1 i,:, llOl!IS

-- .1 • 

161,196 05

~17 64

,. 
365 75

3-il 38

» 

fä 80

87 ,

11 95

>

10~\23ö 06

47,564 57 

73,500 15 }
Produits inOueocés par la quantité de bois à vendre, les besoio1 et les ftuctu;itions du marché.

4,13-' 85

501 •

49 81> 

218 50

EXPLICATIO~S SUR LES OIFFÉRENCES A L'EXERCICE 189i .

• 
•

) Produits variables. Différence minime sur l'ensemble.

• 1

1 
7,7"55 16

i,867 50

1,041 72 } Idem.

• 
954 50 

28,:541 40 1 Le travail d'ensemble pour la recherche el l'ahénauen des excédents dépendant des chemins de fer,
s'est terminé en 1807.

5ï1 40 l 
2,589 49 Produits v.irialtles. 

2,261 55

1 
847 45 

177 •

28 > 

240 • 

Idem.

58



( i48 ) 

A.Ni'iEXE l'\• 2
<V TABLEAU LITT. G (SUITt). CAPlTAUÄ ET REPENUS. - 

Comparaison des recouvrements 

DÉSIGNATION DES PRODUITS.
RECETTES

EFfECTUÉF.S sna Lf.5 .UERCICES

1807. t896. 

REPORT. . fr.

Proituits divers 
el 

cccidentels. 

Revenus 
des domaines. 

Produit des examens unirersitaires .
el visa des diplómes

des brevets d'innntion.
tlu quart des salaires sur tranScriptioos.
de la taxe perçue pour copies de déclarations de consigna lion .

- ,le la taxe perçue conformément à l'article :; de la convention tiué­
raire faite avec la France

des taxes pour marques de fabrique el de commerce.
llestitutions volontaires
ludemnités pour construction d'usines (forêt$ exceptées).

- ile cassation •
Parts non réclamées dans les amendes attribuées
Restitutions de parts d'3mendes indûment attribuées
Excédent tie droits d'encan sur les frais d',,djudication.
Fonds et valeurs déposés aux grelTcs et acquis au Trésor
Parts non réclamées dans le produit net de la vente des épaves
Cauricnncments judiciaires auribués à !'.État.
De toute autre nature .

Fermages de biens-fonds et de bâtimentsj canaur , forêts et chemins de fer non
. compris) .

1 Génie
/ militaire.
1 

1 

! Location de biens-fonds et de bâtiments .
l'ente d'arbres, plantations, herbages, etc.
Fermages de pèche et de chasse.

Arrérar,es de renies.
Redevances pour concessions de prises d'eau .

l Produit des droits d'entrée
Abbave de Villers . .

· Menus produits . • .
Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale

de créances ordinaires

l Vente d'arbres.
Domaine de Tervueren. Fermages. . .

Menus produits
Produits des sablières et mines (forêts exceptées)
Redevances résultant des ari ides 6 cl 4:l de la loi sur les mines du 21 avril 1810

(chemins de fer exceptés). . . • - . . . • . . • . . • •

Location de terrains provenant d'emprises

Veule d'arbres, plantations, herbages, cie.

! flifière~ el canaux.
1 Routes

j Rivières et canaux.
Routes

Droits de pêche (rivières cl canaux).
Revenus ,les biens de cures (fermages cl rentes).
Loyer de matériel appartenant à l'l'.lat

ÎOTAUX. , . fr.

1~23,447 39 1,434,861 27

-16,142 . ll3,076 25
74,467 . 71,925 50

505,570 ~ 453,540 • 
52,697 94 55,034 67

8 • 18 86

7,903 •
20 40
70 • 

14 25

57,208 26
2,151 32

4,408 46
588 50

106,729 46
39,377 11
35,885 05

8,152 87
479 65

12,912 79
2,on, 25

380 •

246 •
4,746 60
1,099 •

8 35

2,138 83
50,930 86 
0,230 70 

130,211 71
343,685 10
4ri,604 85

147 26
311 35 

8,t-40 • 

53 •
150 •

6 65
72,155 05
5,521 07

50,000 •

2,975,128 35 

125,072 50
:55,854 12
15,645 50
s,201 95

479 61
12,209 92

2,046 52
4,407 35
4,731 27

997 •
ô,275 » 

2,188 27
60,188 71
8,977 !)4

108,470 36
364,040 52

45,091 94
03 05

150 12

2,093,600 57



( t,9 ) 

ENREGISTREMENT sr DOMAINES (su1TE).

eflectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

[No ~t.J 
DÉVELOPPEMENTS 

OU COAP'l'Y. oiJ'i,1T1• DO HDU1" 
Dt ~•tXERCICI '1897.

fllFFERENCES
11 L'EXERClf.H 1897.

EXPLICATIONS SUR LF..S DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1897. 

162,235 66

5,065 75
2,541 50

!52,0-30 •

.
• 

20 40
2G • 
• 

14 25

• 
>)... 
588 50

5,522 90
20,239 55

• 04
i02 87

2,075 25
380 • 

15 55
102 »

252 76 
21,735 35

512 89
54 21

152 23

270,26!5 55

1 -

1 
El\ 1101!\S. 

173,647 541 
• i 

1 . 
1 • 

556 73
10 86

237 •

150 •

6 G5 
14,857 59

1/i69 75

45,591 54

18,343 04

•
i59 08

2,046 52
4,161 35

3,266 65

288,746 75 

Produlu érentuele.

Produits rariahles.

18,481 !12



\.[No ?St.) c 't-50 )

ANNEXE 
&U TADLF.AO LITT. H. ,

CAPJT AUX ET REYENlJS. - 

Comparaison des" recouvrements 

-·-·-·-·- . - ~-~ ·--- .,,. 

RECETTES 

Df:SIGNATION
l!FFECTUÉBS 5011 LY.S UV-IICICES

DES PRODUITS.

1897. 1096. 

-
Produit des abonnements au 11Joniteur belge . 25,053 54 24,805·08

- - au Compte rendu analytique 32,676 • 45,868 )

...:.. - aux Annales varlemer.taires . 12,526 • 14,665 • 

Postes. 
Services. régis - - au Recueil spécial des actes de sociétö 21,656 25 20,577 • 
par l'Etat. 

.
- - au Recueil des lois el arr~tés 456 . 432 . 
- - aux Documents parlementaires 155 50 175 50

- - au Bullelin internationnl deJ douanes • 1,170 • 1,125 • 

Turaux, . fr. 95,471 29 107,445 58

:, 



( UH) 

CHE~IINS DE FER, POSTES ET TÉLÉGRAPHES.

effectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

(N° tH.J 

DÉVELOPPEMENTS 
1111 CO.WPTE Df.l'l~I'flF DU BDDGP.T

OP. Ù.XF.RCICF. 1807.

DIFFt°Rl'.NCES
,l l'f.Xl!.BCICI!. 1807.

EXPLICATIONS SUR Ll~S DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1897.

248 46 • 

• 15,102 . 
. :?,1157 . 

1,279 25 , ! s,,. "'"Q'''"· 
24 • . 
• 42 • 

45 . • 

1,506 71 t:S,571 •

---

13,974 29



[ N° ?H.] ( US!)

ANNEXE 
.t.D T.t.UUII ll?T. /.

CAPITAUX ET REYE 

Comparaison des recouwements effectués 

RECETTES 
.BFl'RCTUÉES sua LES EXERCICES

D8SIGNATION DES PRODUITS. 
f897 t806.

' 

Produits dinr, des pruona. • . . . . . - ... . . 383,460 60 350,169 35



{ ftSI )

NUS. - PRISONS. DÉVELOPPIBMENTS 
DD CO■tTI Dárl!'lltl• &O IU.DHT

.Dl J.'IIHCJCI[ 1897.

avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFÉRENCES
A L'EXEllCICI! 1897.

- --------- , ------------ EXPLICATIONS SUR LES l)IFFÉRENCES A L'EXERCICE i897.

f.!I Pl,US. E!I !IIOlllS,

33,291 25 . Cette d1fl'értnce pm,ient : 1 • d'une augmentation du produit du travail c!es détenus, dont environ
1_:l,O~O francs de traram effectués pour compie de l'État; 2" Ju produit des fournitures fai1cs aux
FcolP.s de bieufaisanee de l'État, fournitures qui, antérieurement à tlSU7, étaient considérées comme
cusions au heu de rentes et :5• d'une diminulÏon des frais d'entretien des mendiants et ties mrli-
taires de passage dans les prisens,

39 



[N° fü.] 

ANNEXE
A.IJ TA.BLtAU LITT, J. CAPITAUX ET REYENUS. 

Comparaison des recouvrements 

DESIGNATION DES PRODUITS. 

- . 

Produit de l'emploi des fonds de cautionnements et de consignations.

Produit des actes des commissariats maritimes

Produit des droits de chancellerie

Produit des droits de pilotage

Produit des droits d'écluse

Produit des droits de fanal

Produit de la régie du lllonileur. (Arrêté royal du 21 juin t 808.).

Produit des établissements de bienfaisance de l'État .

Produit du placement des fonds disponibles ~u Trésor

Bonification d'un quart p. c, par semestre, sur l'excédent de la circulation moyenne au delà de
275 millions de francs des billets de la llanque Nationale. (Art. I", a0 4, de la loi du 20 mai 1872.)

Part réservée à l'État, par les lois des 5 mai 1850 et 20 mai 1872, dans les bénéfices annuels réalisés
)lar la Banque Nationale .

ntérèts à 3 '/,p.c. sur 30,000 actions de capital de la compagnie du chemin de fer du Congo, 

Intérêts à 5 p. c sur les avances faites à la Société Nationale des chemins de for vicinaux pour la
formation d'un fonds <le roulement.

Intérêts et dividendes des actions de la Société Nationale des chemins de fer vicinaux.

RECETTES 
l!FfECTUr!S 5UR LES UIUICICES 

-~-----r- ----
t807. 1806. 

2,050,060 50 

141,5~7 55

9,484 20

3,037,698 39

7,4~ 47

160,öOl 96

129,930 ms

1,056,710 •

2,868,942 42

IS4,li12 43

0,517 20

2,854,317 84

t 21,000 66

148,71!2 •

100,004 13 

730,000 •

977,067 05 858,S54 80

1,136,430 17 1,000,104 62

525,000 • • 

39,452 06 33,1153 35

562,208 43 482,643 25

Tonux. . . • . • . fr. 1 10,735,183 80 9,3411, 103 28



c urn) 
TRÉSORERIE GÉNi'~RALE, ETC

effèctués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DEVELOPPEMÉNTS 
DU COMPTB DÉFJ!IITIF 1)0 BUDGET

DF. L1EXEHCICE 1807,

DIFFÉRENCES
A J!f.Xf.HCJCE 1~97.

----~~-- ...--------~~
F.:\ l'i.US I liA MOli\S.

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉR8NCf~S A L'E~ERCICE 1897. 

82,018 17 1 • 

6,!l,f► 12 1 

• 1 33 •

183,380 55 1 • 

7,42~ 47 1 • 

• 1 121,000 66

11,570 06 1 • 

28,036 20 1 • 

326,710 • 1 • 

J 1!).612 25 1 • 

136,525 55 1 • 

5,618 73 1 • 

7!l,505 18 1 • 

l,513,114 18 121,033 66

1,002,080 152

Augmentation des fonds de dépôt.

Accroissement du mouvement de la navigation sur Anvers, Gand el Ostende.

Sans explication.

Progression dans le mouvement ile la navigation sur Ostende.

Article nouveau.

Les droits de fanal ont cessé d'être perçus depuis le J" février.1896. (Loi du 12 juillet 1895 el Arrêté
royal du 11 janvier 18116.)

Celte différence provient de l'accroissement des insertions au recueil spécial des actes de société et des
annonces que font publier au Moniteur, les compagnies commercia~es.

Aut;wenlation des produits des ateliers et des produits divers.

En 1897, un capital de 55,556,817 francs a été placé au taux moyen de 1.00 •f•; eu 1896,
41,526,015 francs avaient été placés au taux moyen de 1.75 °/,

La moyenne générale des billets en circulation pendant l'année 1897 a été supérieure de
24,945,520 francs il celle de l'année précédente.

4-0

l•-

Les bénéfices réalisés par la Banque Nationale en 18g7, ont dépassé ceux de l'année précédente par
suite, notamment, de ce que le taux moyen de l'escompte a été de 3 "/o en 189ï, tandis que,
en 18(H\, ce taux n'avait été que de 2.84 °/.,.

Conformément à l'acte additionnel à la convention conclue Ic 27 mars 11196 entre le Gouvernement el
la Compagnie du chemin de fer clu Congo, les intérêts pour l~\)(i seront liquidés ulténeurement sur
le produit de l'explouanon.

La Société nationale des chemins de for vicinaux a remboursé anticipativcment au Trésor, une somme
de 5UU,OUO francs. La différence en pl113 de fr 5,618 75 provient de ce que les intérêts de ce capital,
an étés au 31 décembre 1 ll97, ont été rattachés au compte de cet exercice.

L'augmentauon provient, d'une part, de ce que le produit desIignes vicinales a été plus élevé en 1897
qu'en 1896 et, d'autre part, de ce que la participation de l'Etat augmente chaque année.



( 1e$6 ) 

ANX.EX.E No '!
t.D UILOII LITT. K. REMBOURSEMENTS. - CON

Comparaison des recouvrements effec 

DÉSIGNATION DES PRODUITS.

RECETTES
EFFECToi:es SUR LES EXBRCICf,S

.-------~-------- 
(89'1. 1896. 

Frais de perception des centimes provineiaus •

communaux. . . . 
nemboursement, par les communes, des centimes additionnels sur Ies non-valeurs des contributions

directes • • • • •

Teuux. . . . . . fr.

156,166 28

465,455 47

177,74~ 57

155,518 04

440,444 n

174,503 30

779,365 5'! 750,155 45



( HS6 ) 

ANXEXE N• !
AU TAIUAU LITT. K. REMBOURSEMENTS. - CON

· Comparaison des recouvrements effec 

DESIGNATION DES PRODUITS.

RKCETTES 
EFFECTUÉES SUI\ LES U:BRCICFS.- 

l897. 1806. 

Frais de perception cles centimes pro,iociaux •

commuiuu1. • •

Remboursement, par les communes, des centimes additlonnels ~ur les non-valeurs des contributions
directes • • . . . . . . . . . . . . • • • . • • . . • • • • · • • •

Ttu,111:. • • • • • • fr.

106,166 28

465,455 47 

177,743 57

155,318 04

440,444 n

174,503 59

779,565 ö! 750,1~5 45



( Ur7) [N•· 5f.] 

THIBUTIONS DIRECTES, ETC. IIEVELOPPEMENTS 
11D COSPTf: Dlifl!IITIP DU 11JHllT 

H L'8:UllCltll 1897.
tués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFFi:R&NCES
A J.'F,X!RCJCF. U91,-- EXPLICATIONS SU.R LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE -1897.

t.:i Pl.US. EN H0Jl(S.

1 
848 24 » 

1 ( Pa, ,.;., d, l'augmenratiou ~" ;m,ou directs, la revenus ,...;,e;,,, " cemmunaus ,,. fü pl"
élevés en 1807 qu'en 1896; les différences ci-contre pro,ieonenl de eeue cause.

25,011 47 • 

;;,:550 18 • Différence peu importante due à une cause spéciale

~l;l,209 89 "



[N~ '.fSi .J ( 168 ) 

ANNEXE N• 2 
,u T4BLEAU 1,ITT. L. RRil1BOURSEl11ENTS. - ENRE 

Comparaison des ·recouvt·emeuts efféc 

ogsIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES
Efl!fCTuit:s SUR LU EXEIICICU

--··--
1807. r ..... 

Reliquats de comp-1 Soldes de comptes de comptables c.xtraortlinaires, arrêtés par la Cour tics
tes arrétes et non comptes .
arrêtés par la 
Courdescomptes. Actes de chargement de divers chefs

Déficits 
de, comptables. 

Recouvrements d'a­ 
vances faites par 
les divers dépar­ 
tement,. 

\ Recouvrements par prélèvement sur cautionnements

t - divers .

Frais de poursuites et d'iustances
llemboursemcnt cl tlégrèrcmcnt de contributions
5 t•• c. sur Ies recettes 1mu1· ordre (frais de régie)
Frais de gmlc de biens saisis (Hainaut), 2 p.c.

•· l\li?.istère \/ Remboursement des f1·ais d'impression ,les 11rocès-n1•baux
des Fiuauccs. ile coupes usagères .

llemboursernent de frais d'impression de formules d'actes
de protêt . .

llétribution <les surnuméraires
, Remboursements divers

Ministère de la Guet-re. - llemboursements divers
Ministère des Affaires étrangères. - (lembourscmcnt de sommes avancées par

les consuls . . • • . .

Ministère
de l'Intérieur

Ministère
de la Justice.

lllinist~re
de I'Aericulturc

et des
Travaux publics.

!'rais de justice en matière de garde civique

CL ~ de I' 1 nsuucuon Restitution de bourses d'études
publique. . Remboursement de minerval. Ensei&ncmenl moyen.

/ Frais de justice en matière criminelle et correctionnelle.

Remboursement de subsides

de simple police

Frais de justice en ma tièro de faillites .

militaire

Frais de poursuites en matière forestière

Remboursement d'indemnités pour frai! tie i;relfc

Remboursements divers •

Canal ) Annuités des propriétaires riverains

ùe la Campine. { Rachat des annuités. . • ·• .

Frais de surveillance de travaux publics concédés

- de surveillance de bois appartenant aux communes
el aux hospices .

- d'entretien de routes concédées

Restitution de droits

Rcmhoursemenls divers

Ministi:re des Chemins de fer, Postes et Télégraplles. - Restitution de droits •

TOU.IJl, • • • ' . fr. 

140 -10 

IIS,581 75 

14,ï6t 08

195 ï-i
?i:! 08

2,156 74

2,~IG •
51,090 ()4

1,067 50

l.i02 40

SM 53
10,9,19 S9

132,0il 25

125,705 50

129 20

1,467 61

10,0~8 67

3,808 25

5 75 

" 
22,192 •

311,504 14

o4 15

1.562 83

Ji!S8 60 

6,1117 26

20,842 ij7

400 08
:,7 02 

2,288 82

2,058 50
ï,!JUO 4~

7 • 

;;15 40 

17 f,7
12,ït17 71

115,0iO 67

117,427 25

155 20

1,226 97 

505 85

4,516 70

4 66 

22,254 ,

220,864 16

502 75 

3,270 60

353 36 

549,030 41



( i~9 )

Gf STREMENT ET DOMAINES 

tués avl'c ceux de l'exercice antérieur. 

DÉVELOPPEMENTS 
OU CO.PU DáflNJTII' DU IUDIIIIJ 

DE L'i-::n11c1c1 1897.

DU't'i:llENCES

--r- 
t:~ 1•1.1,s.

1 
f::V norxs.

EXPLICATIONS SUR LES 0WFÉRENCES A L'EXERCICE f897.

12,594 47

177 50
23,0()4 4(5

1,000 50

117 •

546 80 

17,000~!58

ll,368 11

240 64

10,042 82

1 00

U0,Gi>!J 08 

• 

1 Oö,-i84 01

218 20

15,:81 29 t Prouuil variable.

206541
4 04 i 

132 08 J Idem.

• 

1,848 52

13 33 

»

4 • 

658 47

02 •

408 00 

1,707 77 

5!53 156 

20,7158 70

L'arrêté créant la rétribution des surnuméraires n'a été mis en vi~ueur que Ic 1" octobre 1896.

---142,721S 31

Produits accidentels ou varia bles.

Une partie des frais <le fprdicnnat de l'exercice 1896, a cté reeourrée en 1897,



( t60 ) 

..tl'iNEXE 
UI TAILlàU LITT. Lbl•. REMBOURSEMENTS. 

Comparaison des recouvrements 

DltSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
EFFECTUÉES son LF.S EXEaCJCES ______ ___,____

1897. f8V6. 

Abonnement des provinces pour réparations d'entretien des maisons d'arrêt el de justice; achat et
entretien de leur mobilier. . 22,984 •



( t6f ) [N" ~t.] 

PRISONS. DÉVELOPPEMENTS 
DIi COKPU Dl!Vl~ITII' l>U llrDGllT

DE L'EXERCICE 1897, '
efledués avec ceux de l'exercice antérieur. 

-' l,'t:t.EBCECE 18911 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICIÇ 1897. 



( {62) 

ANNEXE
.•D TA8Lt:AU LITT. M, REMBOURSEMENTS. 

Comparaison des recouvrements 

ogsJGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
l!fP(t'IUÉt5 $1111 US E11.IICICf.5

1897. 1806. 

Remboursement, par les provinces, iles centimes additicnnels sur les non-valeurs des contributions
directes

Recettes diverses el accidentelles .

Quote-pari ,(e la ville d'ûstende dans fes frais de manœurre ,les écluses des bassins de commerce

ücceues <lu chef d'ordonnances prescrites

Part <l'intervention de la llanque Nationale dans les frais de trésorerie .

l'rélèvernent sur les fonds de la masse d'habillement ,Ic la douane, à titre tie remboursement 1l'avances.

Hembourscment par la province de Brabant et divers de menues dépenses concernant Ic palais tie
justice tic Bruxelles.

l'art des provinces cl des communes <laos le payement iles pensions des instituteurs communaux.
(Loi du 11i mai lll7G ).

Annuité pour Ic remhourscment des avances raites á la Société nationale des chemins tie for vicinaux,
pour couvrir ses frais de premier établissement .

Établissements de bienfaisance

75,40.! ::;2 60,977 03

t0,i40,!l06 62 881,350 93

1,'.560 . 1,51!0 • 
1 

23,843 55 23,l504 !JO

175,000 . 175,000 • 

6,18lS 31 5,983 "27 

) 
31,845 . : 31,445 n

!

1 

1,420,640 23 l 1,530,085 43 

10,510 -10 : 10,510 40

364,545 92 i 564,665 52

ÎOT401 • . • fr. 1 12,557,035 35 2,885,282 48



( t63 ) [N° tH.) 

TRÉSORERIE GÉNÉRALE, E1'C. DÉVELOPPEMENTS 
DU CÓ.PTE DÊfllllTIY DD SDDG!T

Dt L'EX!J\CICE 181)7.

effectués avec ceux de l'exercice antérieur. 

DIFn'.RENCES
A L'EXP.RCICE 1897.

El'I Pl.US. El'I HOINS,

EXPLICATIONS SUH LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1807. 

12,425 29

9,568,555 69

.
538 65 

. 
200 04 

\ 
1 

400 0 

89,954 80

• 

. 

Cette augmentaüon résulte du recouvrement de droits afférents à des e~e~cices clos.

Celle différence provient principalement de cc que transitoirement, on a rattaché à ce compte en 1897,
les recettes nettes des diverses concessions (le chemins de fer dont le rachat a été autorisé par les
lois du 27 juin 189i el du 16 avril 1891! .

Produit éventuel •

Différence résultant d'une augmentation de traitement accordée à un employé de ta masse d'habil­ 
lement.

Somme versée anticipativcmeut par le Couseil de Prud'hommes 1

,,.m,oudOO "'"'"" d, reccuvremeuts faits sur les "'""~ do, " d, l'accrcissement d, chiffee 1 
des pensions.

321 60 1 Cette dépense provient :
1° De la diminution sur les frais de pension de .
2° De l'augmentation sur les frais d'entretien

9,072,074 47 521 ûO

9,671,752 87

fr. 1,29iJ H
077 5/4 

Soit eo moins
---1 

. fr. 021 (li> ! 
1 

42 



- 
(J6o) 



( !6ö ) [N° ?H.]

DÉVELOPPEMENTS ·

DU 

COMPTE DÉI?INITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1897.

DÉPENSES 

-



[No ~L) ( i66 ) 

TABLEAU LITT. N. DETTE

Crédits ouxerts. - Droits constatés et ordonnancés. 

1!.. ~ i-:
•• c.J !,l 

<.:l gQ 
:::> => 
C:

::::, ::::i 
Q 

Ul<:SIGNATION DES DÉPENSIŒ. 

CRÉDITS 
o, •.•. ,..,u 

DÉPENSES PAYE~rnNTS EFFEC
ET JIISTIFIÉS

l'AII LE 811UCF,T 5!1\\"ICES HIT51 _ primitif Drol ri -:;,.,1a1é, 
cl par des loli tl orJon,un~is ou I E , _ 

. . profil dr,,cté-~nciie-n n 18 t} /. 
spéciales, de 1·t,••.

En 1898. 
jUStJU":w 31 cctcbre, 

1.

,. 

1.

17

lï 

16

TRANSFERTS 
DES EXlmCICES .PHECt:DEIUS a).

EXERCICE 1894. 

llepor: ,le l't:r.ercù:e /8/J!, d l'eœerciee -189i, conformé­ 
ment d l'nrliclt JI) de la loi du f.5 mai IS46 sur ln 
comptabilité de l'État. 

Service de la dette proprement dite.

3• S11:cT1011. - Dtlles contractée, depui1 1/JJO. 

§ 2. - i\N~lilTiS Dll'f:I\Sf.5. 

Annuité à servir du cher de la reprise par l'État des réseaux
léléphoniques concédés rie Bruxelles, Anvers, Gand,
Charleroi, \',:nier.~, 1.iérrc cl Louvain . , . . .

EXERCICE 2805. 

Bepor; de l'exercice ·1895 d l'exercice ·/897. 

Service ere la dette proprement dite.

:;c SEtT10~. - Deues ccmtractées depuü 1830. 

§ 2. - A~IIDITÉ5 DIHRSES.

Annuité à servir du chef de la reprise par l'F.tat des réseaux
téléphoniques concédés tic IJruJclles, Anvers, Gand,
Charleroi, Ver1·iers, Liérre et Louvain

EXERCICE t89G. 

Reports de l'exercice ·1896 à l'exercice 189ï. 

Service de l:t delle proprement dite.

ö• SECTIO~. - Dettes contractées depuis 1830. 

§ 2. - 1\:l~VITÉS DIVERSES.

Annuité ä servir du chef rie la reprise par l'Élat du réseaux
réléphontqoes concédés de Hrmclles , .~nrers, Gand,
Chadcroi, \'cr1·icrs, l.iérre, Louvain, !llons, La Louvière,
1\amur, Courtrai el Malines . . . . . . . . • •

!l,074 14 

22,4ï4 14 4,000 ,,

21 

4,000 "

§ ö. - AUTRES cumcss.
1 

\ 

A. Frais relatifs an service ties di l'erse; de He., et annuités i 
qui _précr:dcnl, ainsi que des cmJll'u_nl~ émis p,1r la Société
t°'iJl1onalc des chemins (le fer vicinaux. (Payement tics

, intérêts, amortissement, contrôle, confection cl émission
( de titres, etc). . . . . . . · . . . . , . .

I
. B. Fais_ de surveillance à exercer sur les compagnies rie\

chemins de fer, etc I au point de vue de la garantie
du minimum d'iolérêL • . • • • • • . • . .

Ton 1, des crédits cl tlépeoses pour les transferts rie l'exer-
cice J 800 . • • . • • . . . . • • . . • fr.

33,474 14

43 8;i 

33,517 00

4,000 •

43 85 

4,000 •

43 85

4,043 85 4,0 ~3 85



( f67 ) [N° tH.) 

PUBLIQUE. DÉVELOPPEMENTS 
ou co.ni .DEFllOTIIF 00 IOD$l1 

Dl: L'U!BCICE 18117.
Payements effectués par année et par article du Bud9el. 

!TES PAYE~IENTS 
CREDITS DÉPENSES 

IU.:9T.lNT .l EFPECl u~n 00 .t JU$TffJEII 
IUC~PlNT J.t!I oi,xtHf$ ---------

- 1 Sur 

,-- -- ,i:,uC:J;u,, Obs.ervatlons.. ! Tri,r.,ffrlJ;\l",ur 

1 

Sur ordonnances A annuler du: u,,nnt. irn 
u., r."t1>11s.TOTAL. ord_onnan~es rn d' 011, erl ur,• Jp •. ,,tu1J~t•:,rt.3'•1r 

défin1ti,·ement. !a l?t••u la om►p• circulation. 
1 

cr~c.Jit. •• 11,1.u·. 
1

i 

1

'
1

a) Ce, lransferls ont été autorisés par la Cour ' 1 des Com1,tcs le ~O norembre t 807 el
'i I décembre l 89ï. 

1

' 
1 

1 
1 
1
1
1

1 
l 
1 
1

! 
1 ,

" . - 0,074 14 . 

1 

i 
i 
1 

4,000 . ., . ., 18,474 14 " 

' 

4,000 . . • . 20,474 14 .

415 85 " . • . 

-
4,045 Bo . • • 29,474 14 . 



[N• !Si.) ( i68 ) 

DETTE PU 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

IJÉSIGNATION BES DÉPENSES. 

SOMMES AfHCTRES
,111 Sl:llVICF.--ties I Je

loti-rêts. l'a ru ort iss~o1' ~ 

'fOT.!L

par

DF.TTf.. 

caéurrs
OUl'C'flf 

PAR J.t eVDGET 
primilir

et p3r d" lois
sp;ei3les.

L 

EXERCICE 1897. ( Compte définitif) 

Df.i>EKSES Ill PUTABUS SOR LE BUDGET.

Première section. - Service ordinaire.

1 
1 

! 

1 

2 1 
1 

l 
! 

4

5

6

7 

8

Service de la dette proprement ,lite. 

1" S1.cT10K. - Dette dont l'origine est antérieure 
au ·/" octobre 1830. 

Delle à 2 '/1 •f•. • 
Rente au nom de S. G. le prince de Waterloo

2, Sscrrox. - Redevances dues au Gouvernement des 
Pays-Bas en t·ertu du traite du fi 1,ovembre 184'2 et 
de la convrnlion internationale du J,f octobre /8ï.9, 
approuuée par la loi du 29 avril suivant. 

1 
-'i l Redevance pour l'entretien du canal de Terneuzen et de ses

' d épcn da aces

Rachat des droits de fanal

3, Su.TJo~. - Deues ronlractées depuis 1830. 

§ l". - INuiatrs ET AllOfiTISSEIIEIIT.

Dette à 3 °/, (1'' série).

- (2• série).

(3• série).

Intérêts et [rais des capitaux nécessaires à l'effet de pourvoir
aux dépenses sur ressources extraordinaires à effectuer
p..ndant l'année .

A ftf.rOBTBR. . fr. 

5,408,000 78

6,001,200 •

5,4D8,000 781 !S,408,000 78 

a) 80,650 12 

î
i 
1 

123,386 J
21,164 02

i 
4,229,2~9 75

1

. 281,0411 ()5
1

4.511,178 -tol ~.5i,.,1s 401

52,788,605 40 5,519,244 06 56,'.507,909 82 56,307,909 82!
400,080 e 1 6,401,280 • 1 6,401,2l!O •

ÎOT411I•.•.• fr. l68,518,0ll5 991 4,201,27;; 01lï2,719,350 •

soo,ooo •

73,744,568 ö8

a) l.e Cfórlil primitif de l'article '2 de fr. 801508, 141 a été augmenté d'une somme do fr. 00.08, par l'article Ode la loi du 9 août 1807.
,JJoniteur du 15, 0° 2'27.



( i69 ) [N" ~H.] 

BLIQUE (su1TE).

Pa~ ements effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.IIPTe DÜI~ITII;' DU BUDGET

OF. t'tnnc1cr. 1897.

-
1 

--
1 J>l:PE~SES I',\YDJENTS EFFECTUÉS PAYEMENTS Cl.ÉDITS ,.-,uJt.11,l <lts

tf JIJSflflÜ
Y.IClh>Hl'r U·'S DiPENSES DEPENSESRESTAN r ,l EFJ.'l:CTU.ER OU .1. JCSTI t'J.t:J't...• 1-.Jt\'J<.:t.s r,urs

·-- ---------------- ---------- :--...------·---. ------·· .. c:x(fdantl>1u1t;,, ,,u1:U,,lé$
Sur Sur

,\ annuler 11.lni,férés ,,l'•;,s:c,-, 1,11,1.,1111.,u~·c-, .111 En 11:HJI!, ordonnances ci<c: 5111\Jnl, enju,,llt,l1..·,i-,.t11u1crs En l8~i. Tot~!. orden nancus d'ouver nu c ,te '\ n lu tlt: l','l.1 t.30111 Lt-~ cnJ'..01 r!--.l i!r; l'l.!Jl JIU1111'au àl 11Clob1 c,
en cireulation. de liniti c eurent. J,, loi su r Lr Lr>W[i·crédit. t.1lu111r. .

5,4!.Jl!,!J!JO 78 2,740,495 511 2,740,405 3H :i,498,!!90 78 • >l ' " • .
80,650 12 80,508 14 60 V8 80,659 12 . . "

12:!,tïO 40 >) 122,170 40 122,170 40 " • 1,215 M • . 
20,g55 47 . 20,95!5 47 ~0,955 4ï . n 208 55 . "

4,50!),!51(j 01 2,254,(i58 02 2,254,657 O!J 4,500,516 01 . ) l,862 59 ! . 
.56,2!!4,353 12 5(),-294,553 12 . 56,2U4,553 12 . . . 15,55() 70 ' .

6,401,280 6,401,280 . . 6,401,280 . . >l n . . 

1 

n2,585 ;;o 752,585 50 n 752,585 30 • . 07,416 70 • n

--·---
ï3,(JG0,508 20 08,512,967 !)7 5,147,340 2ö 75,660,30~ 20 " . 84,260 18 n n

45 



[N• ?H.J ( f 70 ) 

DETTE PU 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 
•- .•..... 

17 . i 
crnit~). 

Df:SIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPRISSES 
rtsullont des 

PAi\ I.P. BUOGEî senvrcss FAITS.
primitif -- l------------~-- 

DroHs constatés 
et par Jes lois tl ordoon;an-:és au 
spéciales. 1,roii~J~c:.i~~~~citr11 En 1897. 

ET JUSllFIÉS

En 1898,
jusqu'au :3t llCtohrc. 

!) 

10

11

12

Rf.POIIT. . fr. 175,744,568 öSl73,660,508 20168,512,967 971 5,147,540 231

Servlee tie la dette proprement dile (suite).

;;• Su:rnn. - De/tu contractées ·depuis 1830 (suite).

§ t«. - l~Tiftt:'rS JlT AllOIITJSSEl!IENT (s11ile).

Loi 1111 '!.ï juin 18!17, Moniteur des ~8-'.'!!), n•• 170-180 :

'.'!0 l'aycment des intérêts Jus pour l'année 181J6 sur Ic
caf'ilal de !1,.-lï:l,500 lrancs à remettre à la Compagnie
du chemin <Ic fer tl'An\'Cl'S à Gand .

~ .• 11) Intérêts ,lus pour l'année 1807 sur Ic dit capital de
!t,,lï:!,:rno [rancs ; 1,) tics intérêts tics obligations à émettre
pour couvrir Ic payement <Ic !>,'>45, 1 OU francs à effectuer
;, la Copipar;nir: d'Eecloo à Gan,!; c) des intérêts et tic
I'nmortisscrnent des actions privilégiées et des obligations
de la Compar,nic d'Anvers il Gand, ainsi que des obli­
J:ötions de la Compagnie d'Eccloo à Gand ou des intérêts
à courir en 18\Jï sul' Ic capital emprunté, Ic cas échéant,
pour Ic remboursement tic ces litres

Loi rlu Hl avril 1898, 1J/011iteur du 2;;, n° 11;;:

:l' Payement oies intérêts dus pour l'année 18!)6 sur Ic
capital tic ·J ll,:l:;4,r,on Irancs à payer à la Compagnie du
Chernm de Ier Liégeois-Limbourgeois, conformément à
l'a rticlc 3, S 1"

:,0 Hé1;ularisation des intérêts à;; 0/, bonifiés en 1806 à la
Compar;nic cl'Anl'Crs-1\oltcrdam sur Ic montant du pre­
mier semestre du loyer provisionnel échu Ic 1" avril
issn, 

Rente au nom de la ville de Bruxelles

!\ente constituant le pr·ix de rachat du chemin de for de Mons
à Manage

Quolc-part de la nclr,iquc dans Ic loyer des lignes Grand­
Ducales (Spa à la frontière Grand-Ducale)

Vinr,1-sr.ptièu,c annuité pour prix d'une partie du matériel
d'exptoitation, repris en rcrtu oie l'article '] 0 de la conven­
tion du 25 avril 18ï0, approuvée par la loi du o juin
suivant ,

284, lû!J •

855,022 •

307,035 •

7,500 •

A ~f:PORTf:11, 

500,000 » 

672,550 •

219,600 •

1312,000 •

284,169 • 

ï23,747 81 

30Î",035 0 

:ï<> H~r,lcmcnt des intérêts du capital de fr. 1%1108,607 50
en delle ~ 3 °/o, à émettre conformément à l'article 3,
§ I". . . • . . · . . . . . . . . . - . 1 5,885,061 • I 5,885,960 1)2

7,500 •

500,000 •

6ï2,ö50 •

219,600- 0 

012,000 ,

284,169 •

220,082 15

150,000 •

672,350 •

211),600 ,

612,000 •

494,665 66

307,055 ,.

5,881i,9GO 92

7,500 •

150,000 > 

: fr, 182,80!),085 38,82,672,050 93170,680,140 12111,90:l,501 81



( !7f ) 

BLIQUE (SUITE).

Payements elféctués par année et par article du Budget. 

[N° ?H.)

DËVELOPJ>EMENTS 
00 COllPTE DÉFIIIITIP 00 BDOGf.T

O! L'F.XEIICICI; 1807;

.

Tfü.S PAY.EIIJ-:NTS CHÉf)ll'S
DÉPENSES ••,TAKT~ .c,r1cTcr;a ou .l lEFJ"J'l,u·• IJCtl)i,-T LI'S DiPJ'-.•SE.5

-·------------ -- e-s:cé,l:..cu Observations. 
Sur Sur

A n11nt1ler Tr.-nssfll:ru ,\ t•ci<"r•
orù,mn~nce~ etee :h•i,::,t\.t, enICJl'\L. ordonmnee.• •«t'l1J1ld",UL .i,J,Jc J.ES Clltlll'l"S.en circulatio«, «l'om erture de déliniti, ement, l.::tJ,►1>tltlJ.Cl)lnl""

credit 1~l.11Hté

1 1 
1 , n,G6o,:;os 20 • ' 84,260 18 . .

284,1G() • . . • . • 

7'1-3,ï 47 81 • . 112,174 19 . • 

;,;o;,o:;s , • . . • • 

5,885,%0 !12 . . . 08 . • 

7,500 • • • • • • 

soo,ooo • • • • • • 
G72,:;30 . . " • . .
21(),G00 . • . • . .

Gl2,000 " . • • • 
-------

82,672,050 03 • . 106,434 ,fü • • 
44 



[No !H.\ ( i7j ) 

DETTE PU 

Crédits ouoert». - Droits constatés et ordonnancés. - 

Df:SJGNATION DES J)l~l'ENS~:S.

CIIÉOITS DÉ.PENSES 

PAi\ 1.1( 11/l>GH(SEKVIClSl'AITS1------------~- - 

primilif
et rar de• loi,

sp,:,,al<s.

r,,-,tlJcr,nJUlif 
tl11>nl1>f'l:nlnc~:fait1 
prl)6t dtatri:.llcicr:i 

,Ic- n:.1~1. 

PAYEMENTS srrsc
ET JUS-rlf"IÉS

En llS~i'. En 11!08,
ju.ul'1-•0;u 311><lt1brt. 

I
(suite). 

Ji)

Hi

17

Rr.1•QI\T. . Ir. l82,8v9,085 :;s1s2,11;2,oso 93lïo,oso,uo uit 1,902,001 s1

Senicc de la rlette proprement üile (suiti).

:'5• S1ci;n11~. - /)el/e.1 contractées ilevuis -/8,10 (suite).

§ ~- - A~~UITf.S IJIVfllSf.S {suite).

Annuité à paye~ jusqu'en l!).1!) inclusivement pour Ic ser­
vice des actions privilé(;ii:e~ cle la Gran,lc Compagnie 1h1
Luxembourg . 8,800 • 8,800

An1111i1é de 11.000 francs p.1r kilorne1re.sur7ï0,lfj7 mètres,
longueur di,s li1;r,cs 1)11 sections ,k lir;ncs llvrécs à l'E1:1l
antérieurement ,111 1" janvier 18ï7. (Arl. :'5:'5 et :;; de la
convention ,lu I" juin lilïï.). , I ts,471,857 •I 8,471,Mï •I 8,555,8:;iï ,

Loyer provisionnel dn chemin ,Ic for d'Anvers à Rottcnlarn
[convenrion internntionale ,lu :'51 octobre Jtlï!/1 approuvée
par la loi du 2!.J arril 18~0J. . . . . . . . . . , 1,000,0110 •I 1,000,000 •I 1,000,000 ,

Annuit,,~ ~ servir du chef de la reprise par l'll1a1 ,les réseaux
téléphoniques conté.rés ile Louvain, liions, Namur, Cour­
trai et Malines.

Premier dn111ièm., ,11Tcclé â l'amortissement 1111 capital versé
en exécution de I;, loi autoi-isaut la capitalisation des
annuités restant ducs 11a1· l'ÉIJI, ,lu chef .Je la reprise
,les réseaux 1ël,:phonicp11:s ,Ir, Itrnxelles, Anver.,, Gand,
Char·lcroi, \' ervinrs, l.i1:1;e et La Louvière

Annuités souscrites par l'État pour la formation ,lu capital
d'établissument des chemins de fer vicinaux .

§ :5. - A tJTIIES CTIARGf.S.

i 1!)
1 

1 
20 

Il 1 21 

,.

;, 
1 

Il 1 2:!

11
'.!
,1

:11

1 
i 

Î

Hente annuelle à 3 Jl. 0/0, à titre d'indemnités ,lu chef de
servitudes militaires. (Loi ,l11 2 avril 1 :in.) . 

licnte aunuelle à ~ p.·•/.,, à litre d'indemnités tin dief de
servitudes milit aires. (Loi du JU aoùt 18~3.) 

Minimum 1l'inlér,;1 var.inti par l't!1a1. ( Credit 11011 limi- 
i 111/i() 

1 

i

.//. F1·ais rr,btifs :111 sr,niœ dr., diverses doues d a111111i1f:s
qui pl'l:c,;dc11l, ainsi 'I"" <les emprunts ,:111is par la Société
i'ialion;dc dr,s chemins de fer vicinaux. (l'ayc111cnl iles
i111é1·i:h, amorli.,,GnH:nl, contrôle, confection et émission

<Ic litres, etc.) . . lr. 127,000

.IJ. Frais <le survei lhncc des compngnios de
chemins ,1., fer, etc., au point de 1·11c de la
1:ara11tie d11 minimum d'intérêt. . . . fr.

,\ Rf.FORTF.ll.

ï,500 "

ïl,000 ,

688,5f4 74

ïoO,OfJO •

ô!J,798 5fj 

45,000 •

300,000 •

1Sl,500 •

688,SH ï4 

679,ï5!) 50

Intér êts et nmr••tissernent des ol,l1r,-a1ion, iles ~ocié1,,s
<l'At1\'cr,-Hollcr,lam, di, l'Esl hclf,c et t.111 Liér,-coi,-Lim- _
houq;cois . . . . . . . . a) 1 :;,02;i,OUO • 1 ·>,!!:!5,000

i59,706 05

4:i,000 •

l47,5ï:; ï3 

u:;1821 i0

5,800 • 

55,!!08 24

088,344 74

679,ï50 50

30,796 Oo

45,000

73,000 •

26,643 82

5,000 ,

115,000 •

3,925,000 •

ï4,573 7'5 

67,1i7 88

1------1------•------1·-··-··---- 

• rr .•108,253,365 68]07,828,401 80181,640,258 47116,170,253 421



( {75

BLlQVE (SUITE). DÉVEtOPPEMENTS 
DIi CO■HB .0Él'Hll"flP DIJ BUDGBT 

Dl! !.'EXERCICE 1897.

Payements eflectués par année et pm· article du Budget. 

TllES PAYEMENTS CRl~l)ITS
DÉPENSES 

HH$T.LNT J, RFF'lt::TUltlt. OU .l JUSTIJl'lJ!B EXCÉD1NT LBS D!'.iPE:"$1:8~--------- ~xct1lat.11 Observa lions. 
Sur Sur

A annuler
Tron1féré1 b l'exer-

ordonnances clee sufvan t, enTOTAL. ordonuances "''"' u de l'art, :50 tll:' 1.l!S cnéerrs.
en circulation. <l'ouverture de définitiveruent. la lol sur IJ comp-

crédu tah1f1té.

8:2,672,650 03 • " 106,454 45 . • 

8,800 • • " . " • 

8,471,857 ' . " • . "

1,000,000 ' • . • , • 

55,908 24 ' " • 15,091 76 Il 

688,344 74 " • ) " . 
679,759 50 " " 20,240 50 " . 

5,025,000 . ' • • . a) Crédit alloué par· la loi du 16 avril 1808,4•,
MoMteur du '23, a• 11 ;;.

39,796 05 • • 2 51 • . 
45,000 ' • . . • • 

147,573 73 • • 152,426 27 1 • • 

03,821 70 • . 40,078 50 . • 

97,828,491 89 • • 409,782 03 15,091 76 • 



( f74 ) 

DETTE PU 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNAT!()[~ DES DÉPENSES. 

CllÉDITS
OU\'UU 

DÉPENSES 
résultant ,tes 

l'AH LE 8UOGHISF.6VICF,S l'AITS'I-------;--------·· 
primitjf

et pnr des lois
spéciales.

Drolu conu.1tés 
· elordonn=1n,eèa au 
profit dc5cr~.in.ciers 

de l'JÜat. 

PAYEMENTS EffEC 
!IT JU~Tl~IÉS

En 1897. En 18011,
[usqu'nu :Slocto_br~. 

Il.

lil. 

IV. 

24 

25 

20 

REPORT. • ••. f'r. 108,253,565 68107,828,4111 89181,040,238 47116,170,255 4:1

llémunératlons. 

Rémuné;alion en matière de milice. (Crédil non limitatif.). 1 11,200,000 •I 9,178,705 07

Pensions diverses

Pensions des professeurs el instituteurs communaux •

Pensions de l'ancienne caisse de retraite.
(Les sommes disponibles sur ce crédit seront "l'J>liquées, i, titre

de subside, tui service <le la caisse des pensions <les veuves et or­ 
phelins du Département des Finunces.]

28

20

Intérêts à 2 '/~ p. 0/o des cautionnements des remplaçants
dans la milice nationale .

Intérêts à 2 1
/2 p. 0/o des consignations en général, ainsi que

des cautionnements assimilés aux consignations par l'ar­
ticle 7 de la loi du 15 novembre 18/ii: intérêts à 3 p. 0/o
rles fonds consignés au profil de mineurs cl d'interdits en
vertu de la loi tlu 16 décembre ·1851, cc taux continuant
à s'appliquer jusqu'à la majorilé des mineurs émancipés
après la consignation . . . . . . . . • • .

(Les crédits portés au présent chapitre ne sont /JOint limi­ 
tuli{s.) 

TOTAi,, 

Deuxième section. - Ilèpenses erceptiennelles.

1• Frais de confection des litres de la dette publique dont
l'émission est autorisée par les articles 2 et 4 de la loi du
27 juin I Xû7, ainsi qu'aux' frais à résulter de l'estarnpillng«
~Ic~ nb_lir,a~ons et actions privilégiées dont il est question
.1 1 article il • . • . • a) 

1° frais tic confection des titres de la dette publique dont
l'émission c.11 autorisée par les articles 5 et 6 ùc la loi du
1(i avril 18!18,ainsi qu'aux frais à résulter de l'estampillage
des obligations tics sociétés . • . • • b) 

ÎOTAL, • . . • fr, 

111311,396 r 110,980,419 51, 5,946,635 84, 5,050,794 34

'2,425,000 • 2/i/14,050 O!J 1,640,741 42 734,101 18

:i64,000

Intérêts des ronds déposés à litre <le caution­
nemen Is ou d c con signa lions.

)

, A. Intérêts à 5 p. •Jo des cautionnements versés en numé-)
raire dans les caisses du Trésor . . . fr. 1,000,000 n ( 

27 ' ) 1,603,000 >l 1 1,5(18,() 10 00B. lntérêts arriérés du même cher, se rappor- · ·
tant à des exercices clos . . . . • fr. 3,000 ,,

3,050 ,..

850,000

564,000 ,·

3,017 04

777,585 01

• 

562,983 75

0,178,705 07

1,016 25

494,605 181 1.066,174 !JO

118,028 5\l

5,017 04

654,051.1 IU

- fr. 1124,200,811 681123,201,877 601\I0,421,251 05IS2,847,121 30 

25,000 ,

250,000 •

275,000 "

5,928 85 5,042 • 886 85

3,928 85 3,042 , 881\ 85

Tout des crédits cl .lépenscs pour Ic service ile la Delle
publique • . • . . . . . • • • . . • . fr. 11241481,811 08j123,2D5,806 45j!I0,424,273 0i>l32,848,008 2,i



( t75 ) [No ·"t.]

BLIQUE (surrs). DÉVELOPPEMENTS 
DD COIIIPTr. Dl;FINITlf DU aoo,n 

, OP, J,'H;HRCICE 1807.

Ptnjement« efectués par année et par article du /Judget. 

- -· - -· 
TUi•:S PAYE\lf.l\'TS CRÉDITS

a:xcklu.:n LK:t uha~!f•:1
DÉPENSES 

a1STA!lf >. KFn:c.n. i!'."OU' l. Jli:lTlFtr.ll- ' ----- ., - e.Cl!d,1111 ûhservaüens .
Sur Snr

,\ annuler
rrlns((rt', 11 l'tst-r•

1 ordonu;1 ucc:, ,:1cc- sui,:lftC , ~ 1tTOT,\!,, 0rd_oun:'w•·:s i d',,u,·crlurcde vrttu ,lr-l'an.:-,0,tc u:s c:11i·111 r~.
dcfiuitivement b !01 111r 1:. rnmp

t!'II rrrr-u :111011 1 . i·, t.1t11ht~.C~l'•~t •

,,; ,1;28,491 8!1 . . 40!>,ï8~! 05 15,091 76 • 

9,178,ï05 07 . . 21,294 03 ,, . 
10,9ïï,430 18 8,!189 53 . 52,1,976 40 " n 

2,:'i85,8~2 60 1,107 .4() . 40,049 91 • • 
r,r;~,ooo . • • n "

l .5fi0,77X 0~ ll,132 01 . 54,08!) 01 . "

3,017 04 . " 52 06 . " 

ï72,08ï 511 5,:'!96 :,:;; 7'.!.61G 09 . n

J:,5,:.'Ü.~,t,'2 -H n,525 16 " 902,84:? ö:? 1!i,O!JI 7û ,

:\U28 8~ • ,, 2),071 lu . . a) Crétlil alloué par la loi du 2ï juin 1897,
J11onitwr des 2X cl 20, n"' 170-180.

" . 2:i0,000 . . li) Crédit alloué par la loi du 1 G avril 1898,
J11onilc«r <lu 25, o• 115

:;,u:.>8 Il:. . . :171,0i 1 1!, ,, • 

l:13,'2i:l1:?81 2fl ';?:),525 16 • 1,173,[lt:5 47 15,001 76 • 



[N• If.] ( l76 } 

DETI'E PU 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordormancés. - 

~ i..: CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EHEC :~ .,,~ 
0UY,t1U tésult.2nt du F,T JUSTl~lf.S0 ··o

l'.lll. J.E BOIIGE'r SERVlt~S f41TS.0 = l)ÉSIGNATION l>ES ».~PENSES. :::;, - -~;:;i 
primitif:;::: ;:::;. 

Oroill t;,>qSl.:alC:$ ;::, :::;, el p~r des loi, tl orJoona11cé1 au 
En 18!17. En 18!JK, a = proll ddcrë.1:ntic-r:. 

iuJCiu•11u :H cetcbre. spéciales. ,Je l•t:t:.t, 

RÉCAPITULATION. 

Transfert de l'eurcice 18!14. {Art. 30 de la loi de com11ta-
bililé.J . . . . . . • • . . • • . • • • · 9,074 H • • 0 

Transfert de l'exercice 1895. {Art. 30 de la loi de compta-
bilité.J . . . . . • . . . . . . • . • . • 22,474 f4 4,000 • 4,000 " . 

Transferts de l'exercice 18%. (Art. 30 de la loi de compta-
bilité) . . . . . . • . . . . . . . . . • 35,517 911 4,043 85 4,045 85 "

Total des transferts des exercices précédents. . fr. 65,966 2i 3,043 85 8,045 85 • 

Total du Budget pour l'exercice 1807. 124,484,811 68 12;5,205,806 45 !J0,424,275 0~ 32,848,008 24

Tou~,. • fr. l~M,550,777 95 12:;,503,850 30 90,45:l,:316 90 32,848,008 24



( {77 ) fN• CSt.) 

BLIQUE (suITE).

Pauements e/f ectués par année et par article du Budget. 

02VELOPPEMENTS 
"" coaP'Jll ctF1:n-r1r ou BUDGlr.T 

DIS 1.'tUftCIU 1151,7.

lTF~

------~-
TOTAL. 

P.\YEMENTS 
llKST.l.l'IT J. u·111c1 C!'.ll ou .l JUS.TIFt•n

,- 

CRÉDITS 
,se.to.un LK5 oir1:111.s 

DÉPENSES 

1,ES CI\ÉDITS.

ObserYatlon11. 

. . 
1 • - 

1 

. 1 • 1 . 1 . !),074 141 

4,000 ·I 1 . 1 . 1 18,474 _14, " 

4,043 851 • 1 . 1 . 1 .20,474 141 . 

8,043 851 • 1 . 1 . 
1 

57,9:.!2 42

1 

125,272,~1 201 23,525 10 1 • 11,173,913 471 15,001 7(; " 

----
2~,5':!5 ie 1 11,173,913 4i 1'::?5,':!80,325 141 • 13,014 18 • 

Le Budget de la Dette publique pour l'exercice 18!.ti a été ûxé, par I'article unique de la loi du
24 avril 1807, illo11ile11r du 25, n° 115, à la somme de. . rr. 112,064,tll3 70

A Y AJOUTER : 1° a) Les crédits supplémentaires . . . . . 11,245,{'47 98
b) Les parties d'allocations transférées des BuJ&els iles exer-

cices 1804, 1805 et 1800, conformément à l'article öO de
la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité tie l'É1at 05,966 ~7

124,275,777 os 
2° Les crédits supplémentaires formant la deuxième section (dépenses exception­

nelles). 275,000 •

TuTAL. . fr. 124,550,777 95



fN° tH .) ( t78 )

T AllLEA U Lrrr, O. DOTA 

Crédits ouverts. - Droits constatés tl ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES OÉPENSES. 

OIIYU'lt 

DÉPENSES 
ri111lun1Jo 

r~n LE UUDGET S~ll\'JC[SUl,S-

primii;f Droi1~ :nsr~1is. 
el p:..r Jes loi$ Cl ,,,,,onn:.ncit, :IU 
spéciales. profi~1!i:~•t,~a,~den 

PAYEMENTS EffEC 
[T JUSTIFIÉ> -

En 1807. F.n 18!)8, 
juuiu•au 31 octofu•f'. 

,. 

Il. 

lil. 

2 

4

fXERCICE 1807 ( Compie définitif.) 

ui:rENSF.S J.'1rUTADLES SUR I.E 80BGET.

liste cicile (Ilxée en vertu de l'article ï7 ile la Constitution, .
pa,· l;1 loi du 25 décembre 1805) . . . . . . . • 1 '>,:i00,000 , 1 S,300,000 •I 3,:i00,000 •

Dotation de Son Altesse Royale le Comte de Flanrlr« .

Sénat. 

Chambre tics Représentants . 

200,000 ,

185,000 •

051,l!OO •

200,000 ,

184,70S 77

200,000 •

184.288 • 4i!; 17 

051,768 521 800,587 21! 145,131 Sl

Cour ues Comptes.

IV. 1 5 Traitement des membres de la Cour. 70,750 . 70,750 . ï0,750 • 1 • 
() - du personnel Jes bureaux 19~,350 • 102,S!iO , 154,085 101 37,004 81

7 1\1:itériel et dépenses diverses . 24,000 J 23,900 os 10,670 81 4,328 82

8 Premier terme des pensions à accorder éventuellement 1,200 • 1 755 40 755 40 1 • 
0 Secours à d'anciens employés el r,cns de peine, à leurs

veuves ou ramilles qui, n'ayant pas <le droits à la pension,
ont néanrncins des litres ,\ l'obtention <l'un secours à

1 raison de leur position malheureuse . . . . . . . 1 1,000 . , 550 '1 425 • 1 125 .
10 Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires

employés et (l'ens de service . . . . . . . . . '. 1 5,500 ·I 1,(100 ·I 1,600 • 1 . 
1 TOTAL ,les crédits cl dépenses pour le llu,l&et des Dotations. fr. 1 4,030,2"00 • I 4,020,5'57 41 f 4,ïSS?O l 701 187,775 71

1 



( f79 ) [N° 5L)

TIONS. 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DV CO.lll'TP. DÜ'll\'JTIF DU auoçg7 

D8 L'EIEIICJCE 1807.

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES R.t:5TANT Ä E!FFECTLJ-.R OU l JIJSTlîlBR EJ.Cto.urr LfS oifl'8:tSIS

--------...,......_ --------- ------- - excédant Observa lions. 
Sur Sur

A annuler Tr,111Jrérés n l'cxcr
ortlunnaur-es Ll("C JUJ\,!11)[, 11'TOTAL. orden na uces vertu Je1•.arc 3Udr LE:! cnlfo1Ts. en circulation. d'ouverture de délinitivcmcnl. l,1 lol :11r1r 13 cunq,

crédit. tabltnd,

3,;500,000 . . . .. . . 
200,000 J) ., . " 1 . • 

184,703 7ï . . 236 23 . .. 
O!it,768 52 . ! . 31 48 ,, • 1

i 
1 

1 

ï0,750 • . " n . 
1 1·02,350 . ' . ,, . 

23,(l\)(l (\~ . . ' 37 . . 
1 

ï55 49 . .. 444 51 . .. 
1 
1 

1 
550 ' ' .. 1,050 • . . 

1 

'1
1,600 1,0001 . • . . . ,, 

1 

4,0:10,537 41 . • 3,llli2 59 . • 

Le Budget des Dotauons pour l'exercice 1897 a été fixé par l'article unique de la lm du
31 décembre 1800, ,l/01&itc11r du 1" janvier 1807, n" 1, à la somme de . Ir. 4,9-30,200

46 



[No tit.) ( t80 )

TABLEAU l,ITT P. MINISTÈRE DE

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

i-: •... CRÉDITS DÉPENS'5 1 PAYEMENTS EFFEC ~~ -~~ ouvert s ruult:mt Je1
JiT JUSTIFIÉS""<.:1 ~~ "~ D&;JGNATION DES DÉPENSES. PAR U: 8UDCf.T SF.RV l~f~ITS!: :='. =:::: 

primiti! ------:;:= .. -.:- Droih toni ta tés5:::) ..• :::) el p:ir <les lois tl onlùnnao,,r/, ou 1 En 18()7. l En 180B,- profit Jc-1eré:1nrien
spcciales. de J•t:tat. just1u•ttu 3 loctob, c.

1 
TRANSFEllT DE l?EXERCICE f8!)6. a) 

-
Re,,ort de l'exercice •189/j á l'exercice ·1897. eon(ormè- ,_men! d l'article .10 de lu loi du 1!i mai ·18!:G sur la ' 

comptabilité de l'État. 

Première section. - Service erdinnire.

VJ. 1 Publlcatlnns (Jfficicllcs.

' :!3 : Impression du Recueil des lois, tin ,1/oniteur, des Annales 
parlementaires, des Comptes rendus des séances ties

; Chambres et travaux accessoires. . i 1,01 (j 42 1 1,016 41 1 1,010 4'!

1 EXEIICICE 11!!)7. (Coun: 1>Ü1N1T1P. *)
'1 1
1 ntPE~SES l•PUT4D~S SUR LP. IUDGf.~.

1 
i 

\ P .. · S · d. · 1 i rennere sectien. - ervrce or maire.
1. 1 ! Allmlnisl.ratlon centrale. i

t \ Traitement du Ministre. 21,000
. 1 

21,000 l 21,000 • 1 . 
2 -1 Traitements des fonetionnaires, employés et r,cns de service. 4110,000 470,008 on -1û5,578 021 14,420 0/4

Î :; Matériel . a) 8~,500 82,490 25 56,088 07 23,Îl14 08

~ Frais de rédaction et de publication tie recueils sratis-
riques b) 1 =5,260

: 1 

3,252 861 1,:527 51 1 1,02~ 55

5 Frais de route et ~e séjour cl missions à l'étr.ingcr c) j 0,040 0,050 65 8,280 85 740 80 

1 
i 

Il. Ordre j ud iciaf re.

6 ! Cour de cassMion. Personnel . i 275,(120 • 1 2ï5,1713 64 1 274,870 64 1 500 . 
J

7 ! Cour de cassation. M;néricl. - l11:lcmni1és pour frais de
i;relfe. Indemnités pour dépenses accidentelles .

• 1 7,200 1 7, 1\)() 51 1 7,046 " 1 153_ 31

8 1 Cours d'appel. Personnel . i 1,121,000 • 1,114,138 50 084,177 0(3 120,061 55
! 

(l 1 Cours rl'nppel. Matériel. -- Indemnités pour frais de i;rcffc.
lndernnités pour dépenses accidentelles . ~~,300

• 1 3!J,958 59 1 37,907 20 1 1,991 ;j!) 

10 1 Tribunaux de première instance el de r,nmmcrce. Per-
sonnel . -1:!,4G1,000 • 1 :!,447,67ti 93 p,2!J5,131 70 1 152,544 14

Il 1 Tribunaux de première i11sra11cc et cle Cl)mmerce. lndern-
nués 11our frais de r;rclTc. Irulcmnités pour .lépcnses acci-
dentelles . d) 1214,000 • 1 213,403 90 1209,779 • 1 3,708 4!1

12 1 Justices de poi» tl tribunaux de police. Personnel ... !,Rl2,l0O • 1,805,966 50 1,525,7(10 50 280,200 • 
13 Justices de vni.,,; et 1ril,u11a11:,; de notice. Indemnités pour

frai! de r,-rclTc. Indemnités pour dépenses accidentelles 125,000 )) 121,788 5!) 121,020 • 1 759 00

A RP.P/)R1 JR. . fr. 6,055,110 • 6,02J,187 70 n,oos,041 55 1 610,527 22



( tSt ) (N° ?H.] 

LA JUSTICE. DÉVELOr•PEMENTS 
OU •:<>llVTE OÜl~ITlf DU JUDGf.T' 

· ur. t't. .HIICl'f. l1<07. 
Ptujements elfèctuts par année et por article du lludgel. 

TliES 

-------'"-· 

TOTAL 

PAY.EMt::\TS 

------ . ~-----
. ! . Sur
Sur I t>rcló1u?:uu:•f'$ 

onl~,rman~ts d0ou, erture de 
en cireulatic«. l cr~dit 

1 • 

CRÉDITS 

-- ,,,.. _ DÉPENSES 

ucl'-Janc 

Lt.S cni;1,11Ts 

Ohiiervation11. 

1,016 42

----1--------11----1----11---- 

21,000 • 1 . 1 .
470,908 061 

2,7!)7 10 1 

. 
1 

1 94 

7!l,ï02 15 , 0 75

3,:15':l /<61 
1 

. 
1 

7 14 

!l,039 65 0 3!i

':175,176 64 443 se

7,109 ::;1 " 0 GIi

1,114,13!1 30 6,051 61

30,9:>8 5() ô,341 41

:l,44ï ,lii5 9:j 15,'.5:!4 07

21:$,4!17 4!) 6 41 1 506 10

1,805,1166 5!1 , 1 6,133 41

12l,ï7!) 00 9 !\O 3,211 41

----•----- ----- --
6,618,374 75 2,8U 01 • 33,022 24

! 
i l af Ce transfert a été autorisé par la Cour des
i Comptes le 2r; octobre 1807, n• 450795.

\ 
i 

') P:11· l'article 1" de la loi du D mai 1808,
/1/oniieur 1111 11, n• 1;, 1, le Bmlr;ct du
l\linistêrc tic la Justice a ~lé a111:mcn1é
d'une somme de G-31000 francs â répartir'
entre les articles /41 ct·50' (nouveau).

Par l'article :l de la métne loi, les crédits
primi1if,; tics articles 2-i cl 41 oui été climi-
nués d'une somme do 1 4~,":l':!O francs portée
en a11r,men1a1io11 aux articles :j, 4, 5, 11,

- 
1 

41, ·H, 50; 51, 52, 55, 54, 5(i Cl 58.

a) Crédit primitif fr. 70,000 . 
A11c:mcntalion 12,500 . 

b) Cré,lit primitif . rr .. 2,000 "Auamco1a1ion 1,260 . . 1 
(c Crédit primitif . . fr, 9,000 • Auumentatioo 40 . 

1 

\

i
!

1 

i 

li/ Crédit primitif . fr. 21 s.eco "Aui;mcntalion 1,000 "

. i 
---- .. - . -~--- i 

"



(N° ät.] ( 182 ) 

I\IINISTÈRE DE LA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et o,-donuancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS

PAR LE ~UDGUISUHUSJ'.-ITS.

primitif
el p~r Ju lois

spéciales.

DEPENSES 
,,.tullöUJI d1U 

Drahs «on1,~tt, 
I"& onJonn~rt<fs .2u 
pro fi• Ju usf:u1dc-r, 

dca•a:a,. 

PAY.EllENTS Efff.C
J:T IUSTIFI ÉS

--·-· ;--

En 1897. En 1808,
iu.sq11•10Jl ocli>brt. 

Ill.

IV. 

V 

Vl. 

14

15

lil 

17

18 

!9

20

21 

22 

23 

24

l\EPOU'. . rr. IH,655,110 • 1 6,621,187 101 6,008,0-i7 55

25 

26

Justice mtntatre.

Cour militaire. Personnel. - Indemnités pour le service de
l'auditorat général, ainsi que pour celui ties audiences.

Cour militaire. l\latériel

Auditeurs militaires et anciens prévôts. - Indemnités pour Ic
service des auditorats, ainsi que pour celui des audiences.

Frais de bureau et indemnités pour feu et lumière

10,600 ,

1,300 •

44,500 ,

4,'.530 ,

10,445 • 

1,205 40 

44,205 , 

Frais Ile Justice.

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle et tic 
police, y compris les frais des communications téléphoni­
ques. (Crédit 11011 limitati(.) (Les r,•ais ,le transpor! des
étrangers conduits à f.1 frontière sont assimilés aux frais
de justice cl liquidés d'après les mêmes tarifs.] Frais de
signiflcarion <les arrêtés d'expulsion . . 1 1,500,000 • I 2,'l00,ll52 S4

Traitements tics exécuteurs des arrêts criminels

Traitements des préposés à la conduite des vuitures cellu­
laires

Palais de Justice. 

Construction, réparation et entretien de locaux. - Subsides
aux provinces et aux commune, pour les aieler à fournir des
locaux convenables pour Ic service iles tribunaux et ties
justices cle paix. - Mobilier du Palais de justice tic
Bruxelles: confection, entretien cl réparatious. •- llérnu­
nération pour Ic service de l'cnu-eticn du mohilicr du
Palais de justice de Bruxelles. - Mobilier des Cours
d'appel de Gand cl de Liéi;c cl tics locaux des Conseils
de (lUCITC . • _

Publications officielles. 

Traitements et salaires du personnel de Ja direction el des
ateliers du 1)/ollilcur.

Impression du Reweil des lois! du llloniteur, des dnnales 
parlementaires, des Comptes rendus des sciance.1 der
Chambres et travaux accessoires. . a) 

Publication d'un recueil d'instructions-circulair-es émanées
Ju lléparlcmcnt de IJ Justice; impression d'avant-prnjets
tic lois et autres documents lér,isl:uirs; frais de route cl
autres des membres rlcs commissions ,le ltit:i,lation (y com­
pris une somme rlc ï ,=iOO francs en charge exrracrdiaaire
e,1 temporaire . ·

Publication d'un recueil des anciennes lois iles Pays-Bas
autrichiens, de la principau16 de Liêrrc cl 1l'au11·es pays
dont Ic territoire est compris tians Ic royaume tic Belgique.

Traitements cl indemnités d'employés attachés à la Commis­
sion royale de publication des anciennes lois.

A R EPORTF.R.

1,000 1 

12,öOO

107,000

11,ono 

099 !JI; 

12,500 •

100,082 Oil

7,086 7(1

10,105 •

1,000 » 

4-1,295 •

4,055 •

159,i20 151 21121 ,157 58

ooo oc;

11,804 25

S5,754 60

sce.een • I sss.oss os1 1 s:;,215 so

187,ï80 • 1 II0,107 801 !18,410 51

15,000 ·I 5,691 511 1,500 22

11,000 · 1 10,CJ7ï 421 7,-t:55 70

4,700 04

610,327 22

250 ,

205 40

•
275 •

405 75

72,028 08

74,~09 28

17,697 58

4,182 20

3,502 50

S,286 T:i 

. fr. 1 8,8M,020 ni 0,500,310 11:51 0,578,202 561 'l,000,'107 43



( f83 ) 

JUSTICE (suJTE).

Pavements efl'ectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DIJ CO•PTt OÉFIIIITIF DU ,uoclT 

DE L'UtllCICE 1807. 

-
Tli(:s PAYEMENTS CH ÉDITS 

01<:PENSES 
RKSTANT ,l F.lt'ECTL.PU ou A J\l31'1Frnn B.XCÉD.1.XT L:ES DÉ.rl?.NSES-·,-· ·-·-- ~ -----------=---- eseédam Observattons 

Sur Tr::rn,fl'tt'.s A t'esee-1 Sur ordonnances A annuler etcc sulvnru , c11 

\ 
TOTAL. ordonnances vertu 1l1.;l'ar~.3Udr. LES cntDIT~. 

en circulation. d'ouverture de ,Jéfinitivemcnt 1,, loi sur- la eomp-
crédit. tahillté.

6,G18,:574 75 2,815 01 " 55,022 24 . . 

10,445 . D 155 . . . 
1,:205 40 . . 4 60 ., ,

44,295 r • . 205 " "

4,:)30 ,, . ,, .

2,280,877 ï3 9,ï54 61 • . " 700,632 34 

91)9 !)(l • • . 04 " )) 

12,300 . • • • " .
# 

10G,G82 G~ 500 . 17 32 " "

2::i8,085 08 0 • 31,914 92 " • 

116,107 8ü • n 71,672 11 • " a) Grédil primitif . . fr. j50,000 »
Diminution • 62,220 • 

5,601 51 » . 9,308 49 >) • 

10,038 20 39 22 . 22 58 • . 
7,080 70 • • 13 21 " • 

~ 

0,487,409 01) 12,900 84 • 147,2ö5 ö1 • 700,032 34 



[N° fH.) ( f84 ) 

MINIS'.CÈRE DE LA 

Crédits ouoerts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

I ~ 

1 

~ t:.:: ~<-= ~:::~= 
(..; =:: 
Q 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

Cl\ÉOJTS 
()UTCrl.S 

OÉPENSES 

t1AU LP. flUOGf.T St:ll\'lCESllAITS. 

primiti( Oroits cons1111t", 
et par des lois Cl ur,lc>011:t11cés au 

spéciales. prnU~~c:.:t~1tcic,•s 

PAYE~IENTS EFFEC
f.T JUS'fU'lf,S 

----~---------:--

En 1807. En 18!18,
j1u•1u':11ulJJ octulirc .. 

Vil.

YII I.

27

20 

30

51

51

35 

i)G

öi 

58 

5!) 

40

1 
IX. 

41

42 

Rf.POllT. . fr. 1 ll,85ü,9i0 ,. j !J,500,.'.516 ö&J ô,5711,202 50ji!,!J00,207 4.'.5

Pensions el secours.

Pensions civiles (payement des termes échus avant l'inscrip­
tion au eran<l-lii-,.c) .

Secours à des marristl'ats et à rlcs employés près des cours
cl tribunaux, 011 à lc111'S veuves cl familles, qui, sans
avoir droit à une pension, ont des titres à un secours
par suite d'une -position rnnlheurcuse .

Secoues à des employés ou l'CU\'CS cl familles d'employés de
l'adminisu-ation centrale du Ministère de la Justice, ou
des •étaulisscmcnls y rcssortissant , qui se trouvent dans
Ic même cas que ci-dessus . . . . . . . . . .

Secours à des employés ou veuves et familles d'employés ùcs
prisons se trou vaat daas le même cas que ci-dessus

Cultes, 

Clereé supérieur du culte catholique.

Clc1·i;é inférieur du culte catholique .

Subsides aux provinces , MIX communes cl- aux Iabriques
d'é1:lise. pour les édifices sci-vant au culte cathnliqua, y 
compris les toms mixtes et les frais du culte dans l'église
rlu camp de Beverloo cl l'ameublement des Grrliscs.

Cultes protestant et anglican (Personnel) 

Subsides 11ou1· frais du culte r-t dépenses diverses

Culte israélite (Personnel). 

Frais ,Ic bureau du consistoire central cl dépenses imprévues

Suhsiiles ·aux. provinccs , communes cl consistoires, pour
construction ,!'édifices consacrés aux cultes protestant
cl israélite .

Pensions ecclésiastiques (payement des termes échus avant
l'inscription au u1·.11Hl-line) . . . . . . .

Secours pour les ministres des cultes.

Suhsirles : A. 1 • à accorder extraordinairement à <les com­
munes, à des établissements de bienfaisance el à des hos­
picr.s d'aliénés; 2° aux établissements pour aveugles et
sourds-lllncts; ;; •. pour secours aux victimes <Ic l'oJJhlal­
mie dite militaire, qui n'ont pas droit à une pension ou à
un secours à la char1;c du Ilépartement de la Guerre i
4° pour secours à des aliénés in<li1;cnls. - B. Pour con­
struction et a&randissemenl d'asiles d'aliénés

4 AkPOllrtB. 

20,000 ,.

0,000 .. , 8,410 ,1 7,108

Î 1,212 . 

4,000 " 3,235 2,800 . I 435 ,. 

4,000 " 4,000 • 4,000 •I . 

285,000 ,

4,440,000

12,151 811

282,333 33

10,650 80

200,235 ;n 

1,521 08

22,100 •

4,445,860 981 5,ö~2,720 3011,121,573 36

500,000 500,000 ' 415,845 Bi 83,454 lo

83,200 ,. 81',680 36 ûG,504 00 15,ôGo 80

10,000 » 8,051 lil 6,022 01 2,028 22

18,000 ' 17,042 • 14,556 50 5,285 50

1,000 1,000 • 1,000 ,. n

10,000 10,000 . • 10,000 .
10,000 ' 10,513 01 8,182 2?> 2,031 OG

se.ooc . 50,000 . 2~,250 ' 1,750 . 
Dlenfalsancc.

S,:cTIOi'! 1r•, - Établissements de bienfaisance 
et d'aliénés. 

Frais cl'eatrcticn cl_ de u'ansportd'indlgents que la loi met .
à la chaq:;e de l'Etat. _ .•••...•• a)\ 2,805,000 ~I 2,804,008 •Hl 1,323,044 5111,507,126 63

100,000 • 100,000 , 90,011 70 0,988 30

. rr. 111,201,120 »111,910,002 80112,1ôs,a11 1010,751,on 11



( t8~ ) (N11 :SL) 

JUSTICE (sune).

Payement.-. effectués par année et par article d,,, Budget. 

DEVELOJ>PEMENTS 
OU CO■PU Of.l'INITlf Oil UUIOGI. 1

Or, Ù!~Y.llCICf. 18!17.

. - , .. , .. - 
T l!i::i l'AYBIEi'<TS CIU::011'S i 

~l'Cl!UJ.!IT LIS nJtlJ'(Sa:, 
DÉPENSES i •c::tT.l!'IT J. kf)lf;Cl'L."t.• OL' J JCSTJYJSD 

---- -- --- .. 
Obscrvalions 1 nrtd•••l 

Sur Sur A annuler Tn111f,rt•A J"escr- 
orduuno111ce~ etee ~•uv;anl I eu TOTAL. ordtinn;uu:·~:,, d'ouverture de u::rlu ,I~ l":.irl 30,(c, 

Ul> CIIÉOJT~.en circ11l.1tiun. JéfinilÎ\'CUJenl. 111 lu• tur J.1 ,011111• 
creJil. t~bilhC 

1 
1 

!J,487 ,40!) !JU 12,!JOO ll-i • 147,235 51 • 7!10,632 S4

J!l,151 lIB . 7,848 12 . .. 

~,410 . . . 500 " . .

3,235 . •· 165 . " • 

4,000 " . . . . • 

1

2s2,ö:ss ss .., .. 2,060 07 . "
4,444,3ll2 1,6 1,558 32 . ô,130 02 . " 

490,500 . ïOO • • • " ,
81,667 80 21 50 • l,'HO 64 " • 

8,051 11.i . " 1,048 87 . . 
17,642 . • . 358 • • . 

1,0ùO . . . . . . 
10,000 ,, 0 ~ • . .. .
10,213 91 !00 . . 5,68G 0() " . 
30,000 . t> . . " ,

2,890,171 14 4,l!H -55 . 1 53 • 0 a1 Cré-ht primitif • . fr. 2,ï4:i,OOO
Au1;mcnta1ion 50,000 ,, 

Id. 91-000 . 

100,000 .. . . .
-- . . --~--

17,SX!J,RXX IJO 20,1 l,ï Uli 171,740 45 . 700,632 34 1 
1 

.1,7 



M INIS'f~RE DE LA 

Crédit.Il ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ 
:;:, 

~t -: - 
1 

CRtDJTS DÉPENSES 

l'~R Ul IIIWGll115Y-liflr.l!S l',i.lYS.

primitif 1 [he>f.a, :s:1..1.:ait,, 
~t par des lois tto,-,don,oa11,û•au 
spèeiales, pro6~~e:,f::,~den 

PAYEMENTS EFFEC 
HT JUSTlflÊS

1 

En 1807. 1 En 18911,
ju•qo•,,u Stoccobrt• 

IX

X. 

44 

-ifi

47 

.',!) 

so 

51

5fi 

RorHIT. . fr. 117,~91,J'.i!O •117,910,002 80ll2,138,811 79l5171SJ,077 11

Bienfaisance (suite). 

Sr.0111., I". - Ét,1bliuemmt1 de bitufaisance 
et d'aliénés (suite).

fr;1is ,Ic route el ,Je séjour et indemnités des membres des
~0111111issinns spèciales pour les établissements ,Je charité
•:t de hi,:nfaisant,', ,!~ l'inspeeteue f~énéral des établis­
seurems de bienfaisance et des asiles d'aliénés, des inspcc­
lt:11r., adjoinis, ainsi que des membres et secrétaires des
comités ,!'inspection des ,lits asiles

Str.noi; 2. - Émle.s ae bienfoisancc de l'État. 

~:crilcs ,1,, hienfaisance de l'F.1at - Personnel, .v compris les
fr.:iis rie rnya1:c des membres ,les c•• mités ,1'ins1iection cl
des fonctionnaires et employés <lesdits établissements . a)

f.colcs ,1,, bienfaisance ,le l'État. - llaléricl. - Loyer
cl'immcuhlc . b) 

1';1tron~1;c iles jeunes (~cos sortis des écoles tie bienfaisance
tif: l'Etat

Commission royale dei patronages el cle la protection de
l'enfance

Prtsons. 

Enlrc1icn, habillement, couchage et nourriture des détenus.
Traosfèrtmcnl de certains ,létcnus par correspondance
exuaonlinau-c et frais de voyage tic leurs r,arrlicas. -
Article.~ ,Ic consommation et tic transformation.

Salaires iles détenus.

Confection et frais rl'bahillemcnt et cl'équipcmcnl ties sur­
veillants - Armement ,111 personnel. . . . . • c)

frais ,le, ,·o.vage des membres ries commissions, tics fonc-
tionnaires el ctn1,loyés . . d) 

Traitcmcnls ,b Ïonctionnaires et employés

Indemnité de low,mcnt ,Ic certains fonctionnaires cl em-
ployés . . (/

Frnis <l'impression et ile bureau

Patrona1;c des condamnés libérés.

e)

n) 

illul,ilicr. Achat, confection el entretien. - lldtimC11t~. 
Menus uavaux 1l'cnlrelien et achat tie matériaux el ingré­
dienis pour les •'ltnra~cs à cunlier aux détenus. - Loyer
,l'immcul,lcs • . . . . . . . . • . . . h)

A RllPOIITl!R. 

·1;,000 •

528,200 ·1 5:!8,052 90 47·8,015 03 49,402 38

935,000 . 934,581 83 757,955 36 176,406 55

60,000 • 60,000 • 52,100 • 7,900 . 
5,000 . 5,000 ' 2,000 04 910 35

.000,000 • 969,417 07 776,740 ~8 192,484 08

160,000 . 158,816 25 144,500 %1 14,315 96

25,500 • '25,130 02 18,857 ö9 6,272 63

18,!i00 n 11!,4:i;S 65 14,00!i 751 3,442 90

1,226,000 • 1,225,098 93 1,193,275 o3 32,639 10

8,600 • 8,508 54 7,000 • 1,508 54

12,600 • 12,600 » 9,!532 61 3,067 39

30,000 • 30,000 • 22,600 • 7,400 • 

130,000 •

13,000 ,

129,093 64

5,705 90 

105,335 27 24,645 67

. fr. l2t,433,IS20 »122,029,341 ö8j15.726,023 04j6,280,768 76



( 187 ) 

JUSTICE (SlllTEj.

Payeme11ls eflèclués par année et par article du Budget. 

DEVE.l.OPPEMENTS 
IIU co•n~ DHl:Vlllf' DO 1111,r;,:r

or. ~•nuu:,u lll!Ji .

. ··- -- .
TUÉS PA YE~I.ENTS CRÉDITS

DÉPENSES Jl!ST.lftT J,. J:PP!CTUKI. 00 .l JlJSîlfll:. llC'tD1KT LIS PlftlNSSI__,._ -~- - c-sdJa,,~
Ob!!erv11lht11!1 

Sur Sur Tr11u!i1tsi 1•e1er-
ordonnanees A annuler elee HJinn, • l'n lt.S t:Kio,·r~.

1 

TOiAL. ordonnances J'ouverlure de Yc-rlu Jel'.c.r[. :SO,I~
en circulation. dé6niti~cment. 1:1 Jol 1ur l.:J<nm~-crédit. tat,Ullt.

17,889,888 90 20,113 99 • 171,749 45 • i90,6~2 34 

13,000 . ., • . . . 

5~8,017 41 35 55 • 147 04 . . <t) Cré,lit primîtir . . fr. 521,000 . 
Aucmentation 1,200 .

934,:361 91 19 92 . 618 17 " . b) Crédit primitif . . fr. 1,015,000 • Diminution 80,000 .
M,000 • ~ • • • • 
2,910 59 2,089 61 • • " . 

!169,224 36 193 31 . 20,582 33 • •
158,816 25 • . 1,183 75 . . 
25,150 02 • . 369 98 . . c) Crédit primitif . . fr. 22,000 "Augmentation • 3,500 .
18,438 65 • . 61 35 , ft d) Crédit primitif . , fr. 15,000 "Aur,menta1io11 . -3,500 • 1,2:!5,014 43 84 50 ,, 1 07 " • e) Crédit primitif . . fr. 1,217,500 .. 

Au1,menlation 8,500 . 
8,1508 54 • ' !JI 46 . ft f.) Crédit primitif • . ir. 7,000 • Aur,mcntation . . 1,600 .12,600 • n • . 1 • f,1) Crédit primitif . · . . fr. 10,000 . 

A111,mcn1ation 2,!100 . 30,000 n • n • J • 

129,080 94 12 70 . 6 36 . . h) Crédit primitif . , fr. 125,000 • . Aui;mcntalion 5,000 • 
2i,000,701 80 '2,1140 58 • 194,810 06 ' 790,6:51 114

,f,8 



( {88 )

MINISTERE. ·DE. -LA 

Crédits ouverts. ,- Droits constatés el ordonnancés. r-T~ 1 
~~ t ":~ i 
C::t.!.) ::;(:)
!:O ,.;Q

'• :.;:, ;:;:;, 
: ~ c::: c::: 
~o .. ;::, 

::::, 0 

O~SIGNATION DES DÉPENSES.

CRÉDITS
óUYerU 

P,1.1\ U BUDGl(T\Sl!RVIC!S l'AlT$.
primitif

el par des lois
spéciales.

DÉPENSES 

Orolt1 COl)1Utit. 
et ordonoantt:1.:a\l 
proOtdeicrl!:u,d,.u 

dè l"Êl:at. 

PAYUIENTS HffC 
ET JUSTll'Jis 

En 1807. Eo 18!13,. 
j1oqu•au St ouobrc. 

XI. 

XII. 

Xlll.

57 

!'i8

59

x111,;, 1 59•

00 

01 

IIEPOI\T, . • . fr. 121,453,520 •122,020,341 381 l!S,726;023 0410,280,768 76.. 

Fral!I de police.

~Iesures de sûreté publique

Traitements de dlsponlhillté et dépenses 
imprévues. 

Traitements temporaires de disponibilité des fonctionnaires
et employés des divers services ressortissant au Dépar­
tement . a) 

Dépenses imprévues non libellées au Budget et dans les­
quelles rentrent celles résultant de l'achat de livres qu'il
y aurait lien de fournir aux tribunaux. Secours aux anciens
ar,ents salariés tics divers services ressortissant au Dépar­
temcot, on à leurs familles, qui se trouvent dans une
situation malheureuse. Secours à accorder pour frais de
dernière maladie et de funérailles aux familles de fonction­
naires el employés ou d'agents pensionnés qui se trou­
vent dans une situation malheureuse .

Dépenses de toute nature se rapportant à des exercices
~- -~ 

T•>TAL. 

Deuxième section. - Ilépenses erceptlcnnellea. 

Services divers. 

Acquisition de !'École de bienfaisance de Moll (3• annuité)

Travaux d'ag1·andisscment, etc , aux écoles de bienfaisance
de l'ttat

Acquisition du palais de justice de Gand c)

TOTAi,. . fr .

601000 D 

45,520 •

16,000 •

4,000 •

60,000 -

45,519 90

13,64ii 85

4,000 •

60,000 •

44,105 22

12,517 60

100,000 •

1 !14,000 •

3ao,ooo • 345,387 50

044,000 •

1,324 68

1,070 ~5

4,000 •

------1-----•-··-•··· ---•------ 

. fr. 121,550,040 ,122,152,505 1:;JI5,84:!,735 8Gl6.287,160 60

100,000 •I 100,000 " •

Oli,1185 021 t,1&6 601 05,810 32

5~5;îi87 liO

101,166 601 441,206 112 

ToTu <les crédits cl dépenses 11,>11r le lludrret ,111 Ministère
de la Justice . fr. l2!,20i,1040 22,604,87K 551'0,0H,002 40l6,ï2~,:no. 61

.• ··· ... 



( 489 ) 

JUSTICE (snrrs}.

l1ayeme11ls effectués par année el par article du .Budget. 

DEV ELOPPl!N ENTS 
Oil coana OllUITIP DU HDlo!'f 
. or L'UIIICICE 1897.

-
l VI', P\YEMENIS CREDITS 1 

8.UTANT l t:FPUTLEa 00 J.. JUSTlJIBR 11ci:o.un i.1, oiP■NIH DEPENSt.S 
~ -- ~ - . 

ec;df}Dnl '\. 0,l)servatwns. _ 
Sur Sur A nnnuler Tt3nsfir~, à l exer

ordonnances c,tt- sulvant , enl fOTAL ordonmnces d'ouverture do dcfinurvement vertu de I ort 30de LB9 CPláDIT8en c1r, ul inon J1t !ol sur la comp
crcdu tab1Utt!

22,006,7!)1 80 22,549 58 1 104,810 96 • 790,632 34 

~ ;ü 60,000 • • . . . • 

l
L 

l ) ' 
' 1 

J l ~,
1 

45,'SI!) !JO . • 0 10 . > a) Cré1.h1 pr1m111f • fr -41,000 • 
1 ,\ nt;men tauon 4,520 • 1

\ r, ' 

13,5!)5 85 50 • 2,356 15 • 

4,000 • )) . . ,, b) Le crédit de l'article 501 a été alloué par
l'article 1 •• de la 101 du O ma, 1898,
/Jloniteur Ju 11, n• 131

22,129,005 55 22,590 58 . 197,107 21 • i00,632 34

100,000 . . • . • . 
Ofi,llf\3 °'2 " . 0 07,014 08 . 

·wi,3~7 50 . 4,612 50 • . c) Le crédu de l'aruclo 62 a été alloué par
l'ai ucle 8 de la 101 du !) mai 18{!8, Hlot11 
tcu1 du 11, n" 131. 

'î42,'H3 4~ ' 4,012 50 071014 08

22,li72,2ï~ Oï 21!,5!10 158 ' 'i0],770 71 07,014 08 700,632 34 
,



( 190 ) 

MINISTÈRE DR L·A

Crédits ouverts - -IJroits co,aataté8 e, ordo,mancés. - 

~ i-= CRÉDlTS DÉPENSES PAn;~rnNTS EFFI-;C
lil •• w ou.,crt, nt.11ll&Atdu IT IDITIJIÉI C> >:<:, 
Q •• 0 

DFSIGNATION DES 0ÉPENSES. 
P4R u auui;n Uln ICU FAITS,

::> !:?g primitif - i-- = :;.;;::; Oroiu co1uati1 
;;;) •o el par des lois el orJoaDtncê:a au lln 1897. En 1898, 1 0 Q profJtdeatrtlaclera 

spéciales. de l'Etat, Jusqu11ull eeteeee. 

. .

RÉCAPITULATIOI,. 

-

Transrerl de l'exercice 1800. (Arl. 30 de la loi de compta-
biliti.) • . . . . . , . • . . . • . • • . 1,016 42 t,016 42 · 1,016 4'l • 

Total rlu Budget de l'exercice 1897 . !2i103,040 • '12,694,878 55 15,043,002 46 6,728,S76 51

ÎOUDl. . rr. ~,204,056 42 'H,6911,894 97 15,044,918 88 6,728,376 !S 1

- 



(.J91 ) 'L~• li,\ . '· 

JUSTICE [surra).

Payements effectués par amaée tt par article du 81,dget. 

D~V~~~p~~-.,~,T~ 
00 co■PTI .DUJll•t'IF DO IOHH 

H 1-'unc1ci t897.

TUÉS 

Tl)TAL.

PAYE&I f.~TS
..,lt$TA.rt:., •. ir,rsCTcra 011, .1um,.,•• 

CRÉDITS 

-· ..•.. - - -

S I S11r I ITnurt,t> ~ ,••.,,.er ordoflnAr,ces A annuler tkt 1ah'1111•~ f'D 
ortlODl'UHlt~$ • ur&Dder•rt.lOd •. 

en circulatioo. d ouvr_rt!'rede dèliniti.tmHl-l '• 1•1•••1•romp,,credit. ubllUI. 

DÉPENSES 

1.U tatlE>,Tf. 

Ob"ervallon11 

1,016 42• •

2-2,672,278 971 . 22,599 58 201,779 71

201,779 71

97,014 08 1 790,65! i4

97,014 08 1 790,632 i4

Par l'article unique Je la loi du 'l'l juillet 1897, itlonilei,r du i0, n• 'll0, le Budgel du Mini!lère
de la Justice pour l'exercice 1807 a été fixé :

1 • Pour le service ordinaire, à la somme de •

A t AJOUT!!\ : a) Les crédits supplémentaires.

. fr. 21,496,040 ,

65,000 •

b) La partie d'allocation transférée au Bud&el de l'exercice
1lSIJO au lluJ&et de l'uercice 1807, cooformémeot à
l'article 30 Je l;i loi du 16 mai 1846 sur la comptabilité
rle l'f.l.ll • 1,016 4~

2t,IS60,056 42

'J• Pour les ,lévemes esceptiennelles, à la somme de
A Y ul)on11 : Le crédit suppléœentairef ormant l'article 6t 

. fr. '.!!14,000 •

350,000 "
644,000 •

TOTAL. • • • • fr. '.!i!,204,056 42



ca9t,) 

&tlNISTÈRE ~DES 

--Brédits ouvtwls. ..:. Droits constatés et oiidon,,ancés. 

~ ~ 
ü
0:-:t, .. ,-, ;:::,
a:. 
;::, 
C

:i)ÉSIGNATION OES DÉPENS~S.

cnsurrs DÉl'f.NSES 

- 11rirni1if , .,,11r,~ ••• ~31,.ej 
el par dci luis cu)rdonff:.Mk a,.. 
spèeiales, .. J>•o~•4dre:..r:~~j~n 

l'AYEMEN1'S EffEC
tT JU$'llflÊS

I. 

II. 

3 

4

5 

() 

7 

8

!) 

10

Il

12

13

14

16

17 

18

1!l

20

21 

22

23 

24

25

27

28

EXEIICICE 1!!97. (Conn 11il'1Nml'. "')

DZPF.NSES IMPO'?All~ES SUIi 1.~ SUDG~T.

Première section. -,- Service erdinaire
Administration centrale.

Traitement du Ministre

- du personnel Jes bureaux

Matériel (y compris 5,000 francs en cbarc1: tenrporaire}. aJ 

fonds secrets .

Achat de décorations Je I'Onlre de Léopold

Légattons. 

Traitements des agwu· diplomaÙqUes. 

Allcmar,ne,

Au triche-Hongrie

Brésil .

Chine

llanernark , Suède el Norwègc

EspaBnc .

É1a1s-U nis.

France.

G ra ndc-Brctagne.
'· :' 1\:

Japon

Grand-Duché de Lù~Jri1bou!'g.
i, .. '' ~ : '. - 

Mexique 

Perse

-~ ' 

. ; . r 

Portugal

Roumanie.

Russie •

Saint-Siège

Serbie

Suisse .

Turquie

Traitements des conseillers el secrétaires

A ntPORTf.n

• 

21,000 •

354,500 •

61,500 •

13,000 •

20,000 •

- 58-000 •. ' ' ~ 
58-,000 •

30,000 •

34,150 •

25,000 •

so,ooo •
30,000 · •

58,000 •

58,000 •

38,000 •

58,000 • 

15;000 •

30,000 •

58,000 ,

30,000 •

25,000 •

25,000 •

58,000 •

20,000 •

25,000 •

15,000 •

50,000 •

167,500 •

21,000 •

354,500 •

ÏU,163 2-2

13,000 •

20,000 •

58,000 •

58,000 •

30,000 » 

34,150 •

'25,000 •

50,000 •

ii0,000 •

58,000 •

58,000 •

38,000 •

38,000 •

15,000 •

50,000 •

38,000 .,

30,000 •

21,187 50

25,000 •

58,000 •

20,000 n 

25,000 •

15,000 n

30;000 r

107,500 a 

21,000 •

350,02G 116

40,396 15.

4,000 •

20,000 •

. 58,000 ·.1 
58,000 ,;

30,000 •

34,150 •

25,000 - •

so,ooo •
50,00Ó •

58,000 •

55,261 12

58,000 •

58,000 .,

15;000' •

27,500 •

58,000 •

30,000 n

ti,11'7 50

25,000 •

58,000 •

20,000 •

25,000 ,

15,000 •

:;o,ooo ,
101,358 48

4;4n5 04

iw;16ï 01 

2,500 •

0,141 52

fr. l 1,411,050 • i1,40i,500 72 ll,~57,880 ':21 1--45,620 51
1



( i93 ) (N•,5f.] 

AFFAIRES ÉTRANGÈRES. 

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPE&lf:NTS
OIJ 'co•u• Dit'IIIITIP ou IDKU 

OE L'Enar.,c~ 1807. 

TUJ\S

Total.

PA YE,11 ENTS · 
RESTA.JU A. U''l-l!CTUY.Jt. OU A.H,STIPISR

C~ÉDITS
BJCfO.lftT LES DiPP./1.SU

------------1----------,.__ _ 
Sur Sur

ordorrn:Hicec; 1 ordonnnnces
t•n (,rcul~llon. d'uuver ture de 

crcdu,

A annuler
definitlvemnnt.

'rransféres" l'exee­
eree suu•,1111, (n
vt:rlu dr" I' rr t ;\tl,lc
\11 hu ,.orb comp­
h,h1hlt.

DÉPENSES 

I.P.S CRÉDITS

Observations, 

:11,000 . . 
,)Ji,500 . . • 

Gl,1(ij 22 . . :5:ili 711 . ,
1'>,000 . . • • 
20,000 . > . . .

") Par l'article!·• de la loi du 29 décembre
ISOï, 11/oniteur ,lu 31. n• :56:i, Ic B11,lr;e1
du Ministere des Affaires Etrao~ère~ a été
augmenté d'une somme ,le 41.~00 rraocs,
;l répartie entre les articles :'i, :;:; et Ji

Par l'article I" de la loi du O mai 1898,
Moniteur du 11. n• 1:, 1, le Bndget du
~Jini1tè, c ,Ic, Affaire~ E1r,1n~ère< :1 été
augmenté d'une somme oie fr. :;o,;1r, !M,
ä répartir entre les articles ;;4, ::;u, 44
et 46.

n) Crédit primitif • ·, . fr.
Crédit supplémcnt.iire

;;:;,::;oo •
S,OQO • 

:i8,000 . ' . 
58.000 . . )) . 
:;P,000 . . 
04,1:iO . . . 
r,,oou . 
;0,00,1 . . . 
so.ooo • . 
",ll,000 ' . . 
:.s,ooo . 
18,0UO . . 
:;~,000 . .

1 15,000 " . . " • . 
2ï,noo . 2,500 . . . . 
:58,000 • . . » 

~o,ooo . • 
1 l!J,087 50 1,500 . . 5,81:! 50 • » , 
1 25,000 ~ . . 1 • 1 
1 

58,000 " . 1 . 1 . 1 . 1 .
2fi,'100 • • . 
25,000 . . ' . • 
1 !î,000 . . . . . . 
50,000 . . • . • 

16ï,500 . . • • 0 ____ ,

1 _.tOö,500 72 4,000 • • ~• l4,149 ~s J • 4V 



[ N• öt.] 

MINISTÈRE DES

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION ÜES DÉPENSES.

CRÉDITS 
ouverts

PAR l,f. BUDGF.TISERVICES FAITS.

primitif
el par des lois

spéciales.

-----=--·- . 1 

Ill 

IV. 

VI.

REPORT, . fr, 11,411,6!50 • 11,407,500 72 l1,;j57,880 21

Consulats. 

20

30

37 

Traitement des agents consulaires et indemnités à quelques
agents non rétribués, avec faculté pour le Gouvernement
d'affecter à des explorations consulaires, jusqu'à concur-
rence de 501000 ïrancs, Jes sommes restées sans emploi. . 1 ï7!5,IJOO "

Frats de voyage. 

1
' Frais de voyage des agents du service extérieur cl de l'admi­

nistration centrale; indemnités de logement à quelques
agents diplomatiques ; frais de courriers, estafettes ,
courses diverses • 180,000 •

DÉPÈNSES 
résultanl Jc-s

Droits consta tés
et or1lonnnncé,nu

prof! L iles ceénnclers
,le l't:rnt.

PAYEMENTS EHEC
ET JUS'flt'IÉS---:-------

En 180ï.

•V. 1 1 Dépenses diverses relatives aux légations
et aux consulats.

;jJ 1 Traitement d'un chancelier et d'un commis de chancellerie
à Paris . 14,000 • 14,000 ,, 15,000 • 1 1,000 • 

32 1 Traitement d'un chancelier el d'un commis de chancellerie
à Constantinople . 17,000 . 5,000 • 5,000 • 1 0 

33 1 Traitements de drogmans, frais de lettrés el d'interprètes, el
indemnités à divers employés dans des résidences en

• 1 85,795 521 67,:wo 915 1 Orient • · a) 1 84,045 16,306 39

;;4 1 Frais de correspondance de l'administration centrale avec
les aGcnces, ainsi que des agences entre elles; secours
provisoires à des Belges indigents ; achat et entretien de
pavillons, écussons, timbres, cachets; achat, copie et
traduction de documents; frais extraordinaires et acci-

: 1 

55,275 99 1 deutels . b) 1 155,0uo 154,501 1571 119,225 38

35 1 Frais de chancollene . 23,000 23,000 • 25,000 • 1 • 

!Ulsslons extraordinaires, traitements <l'inactivité 
et dépenses imprévues. 

Missions extraordinaires, traitements d'inactivité, indem­
nités pour services extraordinaires et dépenses imprévues
non libellées an Budget. Allocation d'un subside de
5,000 francs en faveur de )a Conférence interparlementaire
pour l'arbitrage et la paix • • . . . • • . . .

Quote-part tie la Ilelgique, pour l'année 1894, dans les [rais
du Bureau spécial d'échange de documents et de rensei­
gnement~ sur la traite des esclaves

ü0,000 n 

385 1)7 

767,747 44

180,000 "

59,604 22

385 07

73;:,,445 30

112,259 78 

45,364 42

385 97

A IIP.ronrnR.

En 1898, 
ju5(1u•au31 octobre.

lfö,620 51

32,885 47

67,740 22

. fr. 12,720,980 !}7 12,69!1,533 04 p,593,008 60 1 207,107 77



( t9t> ) 

AF'FAIHES I~TRANGÈRES (SUITE).

/>ayements efeclués par année et par article du Budget. 

[N° tsl.J

t>tVELOPPEMENTS 
ao CO■PT! DÉfl1'1Tlr IIU IUDlll!'I

ou L'1nac1c1 1897.

IUS PAYJ-:fü:~TS CRÉDITS
tlCifD1JIT J..K9 DIIP•ftS•t OP.PENSES lll:STA1'-T ••.•.,,.c1c1a oc 4 n:STIFJaa-- -- ~-. --~ ----

Observations. - eiddant
Sur Sur

A annuler rrans(ht, Ai 1•~1tr~
ordenuanees ette ,uJnnt, eo TOTAL. <,rdonua nrc~ eu J 'euverture tie d Htlta dc-r.,.,. lOd• LU CIIÉOITS.1 eireulation. éliniti.-ement. l:. loi ,u,- l:, eemp- 1 uédil. 1..11tuu,.

. 1,403,500 a -i,000 . . 4,149 28 • • i

766,330 1i 1,416 67 • 8,152 56 J . 

1 
1 

1 : 
1 

180,000 J . . • . • 

14,000 n • • • • . 
5,000 . . • 12,000 • . .

85,ï!J3 3:! • . 251 68 • . a) Crédit primitif. . . fr • 80,245 • 
Crédit supplémentaire . 31800 .

154,501 -:,; • . 498 63 • • b) Crédit primitif. . fr. 100,000 • Crédit supplémentaire . 30,000 • 23,000 ' . • • • . Id. id. • 25,000 • ' 

1 

!i0,ü04 22 , . 305 78 J • 

385 !}7 • • . " • 

2,ü00,110 3ï 5,416 67 • 25,447 03 • • 
60



( f96 ) 

MINISTÈRE DES

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

l>F.Slr.NATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPENSES 
,4!,ulUiDl de•

P,\!I LI! IIVDGF.T SEP.YICESP.\ITS. 

primitif D,olfl:;IUlbtis
el par dei lois d ord♦naands au

spêeiales. proll1d~r:.~~t;.~1:1cr,

PAYEMENTS EfFEC 
ET JUSTIPIÉS

--- -~ .•.. --~

En t89ï. En 189!1,
ju•qu'itiu:SI cetcure-

Rr.POI\T. . fr. r~.ï!0,980 97

1
2.695,533 04 r-393,008 60 1 297,107 77

1 Vil. Commerce, émigration. 
38 Frais Jiyers er eneouragements au commerce, achal Je do-

curnenls commerciam ; puhlicalion Ju llccucil consulaire et
76,08! 12 1 62,445 54 1 13,6i:l6 58d'autres lrav.aux intéressant le commerce et I'industrie. • 80,000 .

39 1 Musée commercial: échan1illoas; mobilier cl matériel; pu-
blications ; bibliothèque • • • . . . . . . a) 20,216 94 19,496 g9 12,851 121 6,645 17

40 Service de l'émigration. 26,000 . 21,801 70 201lS86 65 1,475 05

ait Quote-part de la llelr,ique dans les frais de l'Union interna-. 1 tionale pour la publication des tarirs douauiers. . . • 0,8öS . ü,833 . 6,833 • 1 • 
-42 Traitement d'un a&ent belge attaché l l'loslilut colonial

ieternational _ . • . • . • J 10,000 
. 1 

10,000 . 1 10,000 • 1 • 

viu. 1 1 Pensions, secours el créances arriérées.

43 1 Premier terme oies pensions à accorder éveotuellemenl; se-
cours à iles fonctinnnairts,.cmployés ou agents sans no-
minarion , à leurs veuves ou enfanrs qui, sans avoir droit
à la pension, ont iles titres â l'obtention d'un secours, à

• 1 • 1 • 1 585raison de leur position malheureuse • . . . . • • 1 3,000 2,485 1,000 • 
44 1 Créances arriérées des exercices antérieurs, don! la liqui-

rlation n'n pu être effectuée sur Ic Budget de l'année à
• 1 1,208 26 1 • 1 208 26 laquelle elles se rapportent , . . . • . . . . b) 1 2,000 1,000

IX.

TOTAL.

45

46 

lleurlème section. - Dépenses erceptiennelles. 

Services divers. 

Participation du Département à l'Exposition de 1807

Subside à la Conférence internatiouale pour la protection de
la propriété industrielle . . . . . . . • . . c)

ToaL. 

. rr. lj,86H,o3o 01 12.s:;~,400 41 12,508,424 01

. fr. 

ö19,6o7 83

5,000 •

10,500 »

5,000 •

10,500 ~

!S,000 •

10,500 •

1~.500 • r 15,500 • o,000 • 10,500 •

Toru, des crédits el rlépcnscs pour le Ou,IBel du Ministère
,les Affaires E1ranBè1·cs . . • • . . . . . • fr. 12,884,5:iO 01 12,848,009 41 2,513,424 91 330,157 83 



( {97 ) 

AFFAIRES E1'RANGÈllES (stnrs).

Payements eflectués par année et par article du Budget. 

fN° 5t.) 

DiVELOPPEMENTS
eo co••n otn111T1r oo •o~n

H L'!IHCICI! IISÓ7. 

TU~'.S 1 PAYOIENTS CltÉOITS . 1 DÉPENSES 
BIISTJ.ffT J. IPFiCTUII. IJU ,\ JUSTJ•ll-8 uctbANT Lill DtPE!'IIS- ~ - ----------- esctdonl 1 OllservaUons. -• 

Sur Sur r·•-•U••· ........ 1 ordonnances. ,\ annuler etee u1iunl. -r,.
TOTAL. ordnnnauces d'ouverture clc •cr1u,1+: l':irt 30,ltl LES CflÉDrTS.

en circulnrion. crédit. tJéfiniti,·ement. ~~t~:,::.'b «on,p•-i 
2,690,116 37 1 5,416 67 1 . 1 25,447 93 1 . 1 .

76,08~ 12 1 . 1 
, 1 3,917 88 . • 

19,496 20 1 . 
1 

. 
1 

720 65 . . 1 a) Crtdit primitif. . . . fr. 20,000 • 
i Crédit supplt!menlaire 216 1>4 

21,861 70 , . 4,138 30 • • 

6,833 ,, 1 . 1 • 1 . 1 • 1 . 
10,000 • 1 • 1 . 1 • 1 . 1 • 

2,485 • . • !115 • . .

1,208 26 . • 701 74 . . b) Crédit primitif. . fr. .1,000 •
1 Crédit supplémentaire . 1,000 .

-
2,828,08:! 74 1 5,410 67 1 . 1 35,551 50 r . 1 .

5,000

~, 1 1 

.
1

. . . 
1 

10,500 • • . . • 1 c) Crédit alloué par l'article 1•' de la loi du
0 mai 1898, ,t/oniteur du tl, o• 131.

• 1 1 1 
-, 

15,500 . . . 1 . 1 .
-
2,843,582 7 -4 1 5,410 67 1 • 1 35,531 50 r . 1 • 

Le Budget du Ministère des Affaires ërrangères, pour I'esercice 1807, a été fixé par l'article unique
de la loi du 2~ juillet 1807, Jlloniteur du :51, n• 212:

1 ° Pour le service ordinaire, à la somme de .
A T uounn : Les crédite supplémentaires •

. fr. 2,801,013 97
68,016 04

2,869,030 91

2° Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de

A r .• roursn : Un crédit supplémentaire de.

5,000 •

10,500 •
15,500 "

Toru.. . , . . fr. 2,884,ISoO 91



[N° lH.J ( f9S ) 

TABLEAU Lm. ll. MJNJSTÈRE DE L'JNTlÜUEUH ET 

Crédits ouverts. •- Droits constatés et ordonnancés. - 

;::, 
Cl

DÉSIGNATION D[S DJtPENSES. 

CHl(OITS Dl~l'ENSES

1•,11 1r: 11_u'.H;~·r1S~IIV!Cf.S l'Al'fS.

primitif -
OroilJc,,ral11ot(a. 

el par des lois
spéciales.

tt on.fonn:iue;.1 au 
,,rofh ,Jcst:rt:uu:ic:u 

<le J't:1:1t.. 

PUE.\IENTS HfEC
r.-r ,11sT11,i:s 

----~
En 1897. 

En rses. 

XV. 

!. 

5 

û

TRANSFEB.T DE L'EXERCICE l806. a) 

Report de l'exercice 1896 cl l'exercice 18.'J7, con(ormé­ 
mml d l'arlic/e· 30 <le la loi du ·f5 mai 18-,G sur fr, 
eomptolntue de l' Étal. 

Ilemlème scctlen. - Dépenses erceptiennellcs. 

Services dlvers. 

Enseignement supérieur. - Construction, amélioration,
ameublement cl outillage scientifique des nouveaux locaux
universitaires . 

EXERCICE 1807. (Co111Pre oirnmu,) b) 

OÉPENSE_S IJII rUTA. BLf.S SUR LE BUDGRT •.

Première section. - Service ordinaire.

A!lmlnlsh-alion centrale. 

5,150 • !i,150 • :5,150 • 

Traitement du Ministre. . 1 21,000 •

Traitement des fonctionnaires, employés et r;ens de service.
- Fr-ais résultant <lu comité consultatif pour les questions
de législation et d'administration génél'ale . . . . . \ 486,':lOO

(Les magisu-ats qui font partie du comité toucheront les
indemnités de vacation au même titre que les autres
membres. La même observation s'applique à tous les con­
seils, jurys, commissions, etc., qui ressortissent au Dé- 
parterncnt.) '

Fournitures de bureau, impressions, achats el réparations
de meubles, écl;1ira~c, ch;rulfaue, menues dépenses. Frais
du Bulletin du fil inùtère _ _ . . . . . . . c)

Uibliotbèquc du Département: achat de livres, abonnements
el souscriptions ; frais d'impression, ile brochage, de car­
lonnar,c el de reliure; conlcction du cataloguc ; matériel.
de la bibliothèque. .

Traitements de disponibilité pour les fonctionnaires et em­
ployés .

Frais de roule cl de séjour; missions.

A R RPORTf.R.

65,505 30

4,000 •

20,000 •

2,700 ,

21,000 • 1 21,000 •

485,809 12 1 /4ïG,!40 86

65,504 81

3,IJ86 50

17,0:S2 05

2,580 05

t,2:24 35

11,0:,2 05

2,115 "

• fr. 1 500,405 30 505,913 13 1 572,892 51

9,608 26

10,125 16

2,762 15

405 05



( {99 )

DE L'INSTRllCTION PUBLIQUE. l>ÉVELOPPEMENTS 
DO COJIPTY. 11ttl!l lTIF DU BOOGF.T

Of. 1.-'f.H~CICE 1807.

Paynnent:, efféctués par année et par article du Budget. 

TO:s f'AYE.\IEi.'iTS CRÉIHTS
S.IST..Un .1. tvi:.icn:tR ou J.. .IU$TlVII.I uci.o.4.NT l.U DéPa"su DÉPF.t',SES 

·--- ---------✓- - • -- cu~J.,n1 Otu1ervaflon~. 
Sur Sur Tr.msCéris à Peaer-

ordonnances A annuler clee sutrant , en
TOTAL. ordonnances d'ouverture de veetude l',,r·t. 30.Jt U'.:,, C:rt~.OfT'S.

1m cir<·ulation. tlêfiuitiremrnt la lol sur Jacomp·
crédit. l:1bililc.

1 
1 /

a) Ce transfert a été autorisé par décision 
de !a Cour drs Comptes du 16 novembre
18\l7, n• 451874.

1 
1

!
~. 150 " " • . ., 

!
1

1 
1
1

/,) Le B11,l1;et du Ministère de l'Intérieur et·
de l'Instruction publique, pour l'exercice

' 1X\l7, a été :tuBmenlé : 1 ° d'une somme: 
1 

de 00,000 francs, qui formera l'article l 25. ! Art 3 de la loi du 14 août 1807, Moni- 
1 1 teur clu 20, n• 232; 2• d'une somme de
1 

1
fr 8.\IJ87 (Fl à répartir sur les articles 3,1 
ïO, 7-2, 82, IJO, OIi el 117, Arliclc l" de

i l,1 loi ,lu f) mai 1898, 11Joniteur du 11,
1 n° 151. 1 - Par l'arlicle 2 tic la même loi, les crédits pri-1
l rnitifs iles articles 19, 2G, 40, tJO et Go ont 
' été diminués d'une somme de fr. 21,877 55, 1

:!1,000 ' 
portée eu augmentation aux articles 22, 1 . . " " 2B, oll, 5K, G I et 62.

48!i,/i00 12 . . ~90 l:lli " " 

ll:î(,04 81 • . 0 4U .. . c) Crédit primitif. . fr. 61,000 • 
Crédit supplémentaire li,:io;> 50

1

'.J,U8G 50 • " 1i\ 1i0 .. ' 

11,0:,2 fö . . 2,0(i7 :1r, 0 . 1
1 

110 95 1 
~,580 05 » • • . 1

lîOl'i,015 13 • • 3,402 17 • • 
' 1 



[N• 4t.] 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés - 

1 ~ r..: :Lil ~ "<.:; ,:, 
r:::> 
~;..:,. ;:.,
::.a:: = 
:::;:::, :::,

1 

:I

1 Il 

1 
ï 

l 
1(

l>f::SIGNATION nes DÉPENSES. 

CRÉDITS
nuvnt1 

l',\ff Lf. BUllGE'f(SERVIO:>,S uns,
primitif

el par Je, lois
spéciales,

DÉPENSES 
r4sultant dct 

OroHsconst:itis 
"' Qr,lonna ucés au 
prufilJ.ucréaneitr• 

Jcl'Elolt. 

PAYE~IENTS iiFFE"G
ET JOSTH"IÉS

En 18'.lï, En 18U8,
jusqu'au ai octobre. 

JIJ,

JO

11 

'~

r:; 

15 

f(j 

lï 

REPORT. 

Penstons cl secours.

. fr

Premier terme 1fos pensions ;I accorder â des fonctionnaires
c1 emplnyé, ile l'lttat ou à des professeur-s et instituteurs
communaux, et prenant cours en I l!!lï 011 antérieure;
ment au I" jam·icr de fa même année

Pensions dues par Ic, anciennes caisses •le prévoyance j des
professeurs cr ins1i111tcu~ communaux (art. fi ,Ic la loi 1111
Hi rnai \8ïf.). Intervention de l'Ëlal dans Ic payement des
pensions accordé,is ou :i accorder .\ des veuves, enfants
ou orphelius ,Ic fonctionnaires Cl employés de l'état et de
1,rofesscurs cl iustituteurs , pour les ;11111,\es de partici­
pation aux caisses de prévoyance supprimées _par· la loi
,Ju 16 mai 18i6 1ar1, I" rle la loi ,111 ;;r mars 1884).
Termes échus antérieurement au 1" janvier 111\17 ,

Supplémcnrs rle 11cnsions accordés en vertu de l'.urêlé royal
<lu:!\ juin flll;;? à des instituteurs communaux cl restant
dus au 1 =janvicr l 807 .

Primes d'encouragement aux caisses de pensions des institu­
leurs libres constituées en sociétés mutualistes reconnues,

Subvention à la caisse centrale de prévoyance des secrétaires
communaux

llcs1i1111inn d'avances de parts ,!c pensions faites au trésor
public par la caisse des veuves cl orphelins des professeurs,
fonctionnaires cl employés ile !'a,lministr,1tio11 de l'instruc­
tion publique, en conformité de la loi <lu 1:; mars l 8Gï

Secours à ,l'ancicns foncrioonaires , _employé,, instituteurs
primairts cl ar,cnts salariéi par l'Etat, i1 leurs femmes IJU
enfants, rp1i, 11'.1yan1 p:,s droit à I;, pension 011 jouissant
•l'unr. pension minime, ont des titres à l'obtention ,l'un
secours, en raison ,le leur position malheureuse

Slattsttqu« i-:énéralc. 

Commission centrale de statisuque . jetons <le présence des
membres; indemnité du membre-secrétaire ,

Frais de la Commission de l'orthographe des noms des
communes et des hameaux. lmlemnités pour la rédaction
tic l',1nnuflire stotiüique, des 1ablc,111x ,lu mouvement
annuel rlr, la population cl de l',:l:il civil cl autres lra.-aux
spéciaux ,111 service ,Ic fa sla1is1iquc générale el de l.i
Commission centrale, Traductions.

Commission centrale de statistique : frais de bureau. Frais
de publication <les rrnvnux du scrl'ice dn la slalisliquc
r,énéralc el <1,i la Commission centrale. Ach,1l, réception
Cl envoi de livres et autres documcnts ; abonnerncnrs,
sousc-iptions <:l reliures pour Ic service de la s1.1Lis1i,l',c
t;énéralc

flihliothèquc de <1.111,1,quc: achat, réception cl envoi rie
livres cl autres rlocumcnts ; abonnements, souscriptions cl
reliures; matériel <Ic l,1 bibliothèque

A DBPOIITtR, 

OJ,G5o , 

5!15,91;; 151 5i2,80t 51

(;-J,515 5~

2t1 ,000 200,%\) 42 1 :i4,8'.53 8G 40,0:;-1 o:;

500 500 " ino ' 150 . 
20,000 . 1-'Ï,'•i>:l 4~ • 13.ll,32 4R

4:;,500 " 4\IOi I':! 4:?,!Jf,4 04 142 'l8

!JS,'<00 ,

4,:iOO

8,noo •

4,800 ,.

':5,ïï 1 

~2,1011

:;,!)66 ,,

4,450 • 

3,ï08 8:2

:i2,0ï8 10 

4,4;i0 •

2.601) "

ö,l8ï 02

2-3,0:iO 62

;;,;; l " 

4/150 » 

1,0;;5.

5,250 70

521 80

----1---- 

, fr. l 1,070,820 öOI 1,021,543 ~01 912,046' 52 108,125 15



( ~f ) 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (SUITE).

Payements eUectués par année et par article du Budget. 

[N° tH.) 

ltEHLOPPE~IENTS
1011 1:m,n1; ob,:rn,~ ou •~o,.~·r

DV. L'U'.!IICJr:~ I IS97.

TUE~ 

--------•-~----- 
TOTAL.

PAYEMENTS 
allST à.PIT .a. &Fr•c·n:1a oe A 111n1.-1aa 

Sur
ordonna 11c~s

en circulation.

CREDITS 

Obsenallons. 

595,1113 13

61,515 53

200,867 8IJ

300 ,

43,107 12

3,711 •

111,700 •

3,066 •

4,450 •

7,85!! 70

3,708 8:1

71 53

400 •

• 

3,49'.! 17

,~ .• 47 

20,060 511

6,067 52

392 88 

16,300 •

534 " 

460 •

7GO 30 

1,001 18

1,0~.!1 ,071 01 411 rio 



MINISTÉRE DE L'INTÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits c,.mst1Jtés et ordonnancés. -- 

i-.: i--: CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFF.EC 
"'l>l l>l OtU'o11erU .-t!,,.,J~•u ck• n ,11n1•1is
~<.:l <.:l PAIi LE BUD~!T stanr.uuns. >-Cl 0 DÉSIGNATION DES DÉPENSES. - -ö::=> 0 primitif-< C: ~ D,oi1noni1l•lh•• •t par ties lois et orJoi,oasiciJ.•1& En 111!1::S.v.:, 0 Eo 1897.
0 ,::, sprei ales. 

vnlJ..ttt,1rb•d1r,
)'f.,_tu.";1111 ll OCIOl#tc.,hJ't:t11t.

J\EPOIIT. . fr. l ,0i0,826 30 1,0':t, ,~t3 20 012,940 52 108,125 15 

IV. Affaires provinciales et communales. 

18 Traitements lies 1;ou,·crneurs, des membres des députations
permanentes et iles greffiers des provinces . • . • . 449,1101) . 44;,13;; 18 .fS6,~3:i 18 10,800 .

10 Traitements des employés , gens de service et IJCOS Je 
peine; traitements de disponibilité :

Province d'Anvers. 114,500 

- de Brabant. . 151,170 . 
- ,Ic la Flandre occidentale • 1=>0,135 .
- tic la Flao,lre orientale. 1S2,620

: 1 - de Hainaut. 137,000

- de Liége 127,600 • . a) {00,,660 . J,OU5,ï45 03 1,069,6-3:i 26 26,112 67- de Limbourg . Sli,640 . 
- de Luxembourg . s;s,150

- ,le Namur . 100,000 

Somme à aflectcr éventuellement, avec les fonds
.

à provenir Jes mutations, aux augmenta-
rions réglementaires . , • • . . . · . 22,ï!'i5 .

Organisation Jes offices provinciaux du travail. S0,000 .
20 Fra(s_ de bureau, d'impression, de reliure, entretien du ma- !

biller, éclairage e1 chau!Tac:e ries locaux des administra-
rions provinciales ; dépenses diverses et imprévues:

' 
Province d'Anvers 27,000 • 1 

! 
1 

- Je Brabant. 27,000 " 
- Je la Flandre occidentale. 2ï,OOO . ! 
- rle la Flandre orientale. 27,000 . i 

1 - de Hainaut. 31,000 . 2~5,900 . 235,1411 78 15'!,ll58 30 80,552 8!1 i

-- de Lié1,e. 31,500 . 
- Je Limbourg . 20,700 .
- de Luxembourg . .. 20,700 .
- de Namur . 24,000 ' 

21 Traitements el émoluments ties commissaires d'arrondisse-
ment; traitements Jes employés; traitements de disponi-
bilité et secours :

Traitements des commissaires . 211,500 . 
Frais -de hureau 43,400 • 468,IJOO ~ -457,728 20 -43!1,085 26 18,645' 03

'
Traitements des employés . 214,000 • 

! IIOOIITEII . fr· 3,325,086 30 3,~!S7,2117 38 ~,020,956 öS :244,!233 7-4



( !05 )

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (SUITE).

Payements effectués par année et par article du Budget. 

(N° fSf.J

OÉVELOPPENEl'ITS
DU COSFTI DÉJl:CITlr DU •ol>Ul

Of. t'Y.UIICICI! 11107.

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS ' 
"18T ..• NT .l 21"YaCTUBJl oc ,l /USTJP'tga tilÇtD.&ffT L.BS D.dPINSas DÉPENSES 

----- , -------------- . ueddaot Obsernlloo•. 
Sur . Sur

A annuler
Tunsft.!ré$ à L'cccr-

ordonnances elce sulv;,,nt , enTOTAL. ordonna nées vertu de J'art.J()Je l.f.S CttÉIHTS. ,
en circulation. <l'ouverture de iléfinitivemenl. h1 lol sur- la ecmp-

crédit. tab!Jitc!.

1 

1,021,071 67 471 53 .. 4!!,283 10 . . 

447,135 18 . • 2,666 82 . " 

1 
1 

1! i
j 1 

1 : 
1 1 1 
1 

1,005,745 93 n •' 3,914 07 ., . a) Crédit primitif • fr. 1,115,060 .
üiminution 16,000 • 

1 

i 23i2,511 19 t,635 59 753 2~ • • 
1 

1 
1

1 

1 

1 457,728 20 11,171 71 11 " . • 
1 

3,255,1 !)0 20 2,107 12 . 67,788 0:1 n " :f2

' 



( ~4) 

MINISTÈRE DE L'JNTÉRÏEUR R'f DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ounrts 

DÉPENSES 
r~sult.D:Dt de• 

PAIi LE BUUGf.T SY.I\VICESFA.ITS.

primitif orolu ";;,,atit 
cl. par des lois el ordonn3oct• au 

spéciales. proll~!e:.1::,~clers 

PAYEMENTS EFFEC 
f.T JUSTIFIÉS

En 1807. En 1!198,
Ju•itu•au 31 ectcbre. 

IV. 
(suite)

v. 

VI 

22 

24 

:!5

'J.7

:;o 

REPOI\T. . fr. 1 5,=i':!5-,086 501 ~,~57,207 5tlf 3,010,956 5~1 244,23~ 7 4

Affaires provinciales et communales (s-uile).

Frais de route et de tournées; missions, fournitures-et tra­
vaux relatifs au placcment , â l'entretien et à l'améliora­
tion des bornes-frontières du royaume. ~·rais d'impression;
achat el reliure d'ouvrages de droit et d'administration
pour le service spécial tie l'administration des affaires
provinciales et communales. . a)

frais de célébration des fêtes nationales; frais d'illumination,
Inauguration du monument Rogier .

Alfalres électorales. 

frais et travaux extraordinaires dans les commissariats
d'arrondissement pour la revision des listes électorales â
mettre à exécution le 1" juin 1897. ;_ Revision des listes
électorales; frais d'instances mis à charge de l'État;
répartition des électeurs en sections; confection des
extraits des listes électorales par sections.

Indemnités de déplacement calculées d'après la hase de
l'article 75 du tarif criminel et dues aux juges de paix
pour l'exécution de l'article 71 du Code électoral .

Frais de matériel, d'impressions et d'écritures nécessaires
pour assurer l'exécution des dispositions des lois élec­
torales relatives aux élections. Frais de correspondances
télégraphiques. A chat el reliure d'ouvrages de droit et
d'administration ; impressions el matériel pour le service
spécial de l'administration des affaires électorales . . b) 

Confection cl distribution du papier électoral à fournir par
l'ltt.il Jetons de présence et indemnités de déplacement
dus aux membres des bureaux des élections législauves,
en exécution de l'article 14!) du Code électoral. (Crédit 
no11 limitatif.) 

Frais à rembourser an Département des Chemins de fer,
Postes et TéléGraphcs ,lu chef du transport des électeurs
admis au parcours r,ratnit sur les chemins de fer de
l'État . c)

Uillcc. 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux
commissaires d'arrondissernent , aux gouverneurs de pro­
vinces el aux membres des députations permanentes appe­
lés à foire partie des commissions provinciales ou des
conseils de revision ; an, secrétaires de milice, ainsi qu'aux
ar,euts faisant fonction de secrétaire auprès des commis­
sions provinciales et <les conseils de révision. Vacations des
médecins et chirurgiens. [,rais de recours en cassation
Traductions

Rcr;is11·es, certificats et autres imprimés nécessaires à l'exé­
cution des lois sur la milice. Matériel indispensable aux
opérations de la milice. Achat el reliure d'ouvrages con­
cernant la mijicc. Dépenses diverses .

A IIF.rORTl;R

66,000 •

34,000

20,000 •

18,000 •

is.non

40,000 •

::!,ö0O

1-:to,000

20,000 •

65,902 02

32,941 25

13,476 99

16,338 •

18,171 08

7,486 80

2,400 80

1111,193 2?i

8,773 88

36,810 60

32,680 •

211,177 78 

261 25 

1 12,032 91 

24 

14,716 8!

6,715 60

306 95

64,611 80

!l,768 85

fr. 1 3,604,080 301 3,541,072 0111 3,185,714 07

1,444 08

16,218 •

3,H/4 8~

765 20

2,003 85• 

53,383 o.~

2,005 03

35~,936 82



[l\0 tH.J

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (soin).

Paytments eflectués par année et par ortiele du Hudyet. 

DÉVELOPPEMENTS 
IIU ,;o•rrF. DtPUUTlf. DU IUDGtT

Pf. L'tUKCIG! 1897, 

-
TH'.S PAYEMENTS CRÉDITS 

•••~.1~T J.srtscrunoo ,.,a:1T1r11a Udl>IJCT LU r,l;HIU DÉPENSES - ---~-- ---· ------ ---------~ ut~dant Observations. 
Sur Sur

A annuler THDJlifri!, • ••uu·- i orJonn•nces elt:* tui.-ant. ee 

1 
TOTAL. ordonnances d' OUYCrlure Je YtrUt det•ar1. ZOdt 

US CIIÉDl'fS,en circulation. définitivement. I■ lôl ,ut 1■ comp. 
crédit. Ubllht!-. 

' 
3,i5511!10 ~ 2,107 12 . 67,ÏISS 91 . . . 

"
65,U&! 38 . 3 64 . --. 7 08 . a) Crédrt primitif . . fr. 1\0.000 . 

Augmentation 16,000 • 
32,94t 25 . 1,058 75

.

13,470 UI! 6,!173 01 , ,.

16,242 . 96 l,!162 . . 

18,161 6~ 10 .. . · 328 32 .. bj Crétlit primitif. . fr. 70,000 ,, 
Diminution. 1,500 . 

7,480 80 6 . . 32,1513 20 . .

1,400 80 . . 09 20 . c) Crédit primirif' . fr 1,000 • 
Au(imentalion. 11500 • 

1 

1 li10Q,i 8!i 108 40 . 1,800 75

. 
8,773 88 . . 11,2i!6 12 .. • 

. 
3,531!,0ISO 811 2,-421 16 . 123,014 25 • . 



[N° ?St.] ( ~)

,11NISTÈRE DE L'INTÉRIEUR er DE 
Crédits ouver,s. - Droits constatés et·ordonnancés. - 

l>ÉSIGNATION UES DÉPENSES. 

CRÉDITS DÈPl-:NSES 

,.• 11 Lt'. IUl>GtTISEIIYICi;s uns.
prirnilir

tl pn ,les lois
spéciales.

Droio r.0A.Uali11 
Cl or-,loran,n.ia a11 
prol1Jc1-1ttfaDdrn­ 

dc l"Êt•I. 

PAYEMENTS Et'HC 
ET JUSTIFIÉS_,,_ 

En 189i.
En 1808, 

Ju•ttu'au3foc'4br~. 

RuoaT. • rr. IS,66-1,0116 ;;o ,;;,5,11 072 05 l:.i,185,714 07

,•11. 1 1 Garde civique et Corps de sapeurs-pompiers.

;:;1 Inspection &énérale el commandements supérieurs: traire-
menu, indemnités, frais tie roule et tic séjour . 21,800 ' 18,400 . 10,1106 6S 1 1,453 57

S:l 1 Inspection générale el commandements supérieurs : frais i 
de bureau • 500 • 406 6?1 264 40 Î 232 25

S:5 1 Ma&asin central d'armement et d'équipement : traitements,
iindemnités, salaires. frais Je roule el de ~éjour. . . . ï,500 . ?,160 JO J 6,440 60 1 710 M

;,;4 1 !lfa1psin central d'armement cl d'équipement; outillar,e,
entretien, chaufTai;c el éclairace Jes locaux. Achat, entre-
lien el réparation d'armes et d'objets d'équipement. Achat
d'ouvrages et de publications intéressant la ,:arde civique. ' ,
Impressions el reliures (y compris 4,500 francs en charge
temporaire) 15,000 7,134 06 :i,643 041 ~,490 12

3~ 1 Tir national: personnel permanent . ~1,760 . ' 21,757 46 21,657 46 120 • 1 
1

36 1 Tir national: frais de i;eslion, chauffai;e, éclairage, dépenses
diverses. t·rais il'orc;anisa1ion des r,ta nds concours annuels;

• i 29,~!)f, 39 1 acl1al Je 11rix en ar1.:ent, en armes, en objets d'orrèvrerie. , 29,340 26,125 70 1 3,170 69
!

37 1 Subsides pour la construction ,Je' tirs cl l'encouragement Je
tirs à la cible aux armes ile i;uerrc dans les ~illcs ou corn-
munes rurales; 1•rix en arcenl, en armes, en objets d'or-

SB,004 50 1 G,687 50 1 fèvrcric, trophées, prix de tir . . . • • • • . · I ,n,ooo " i 3~,21i . 
38 1 Subsides aux communes rurales, à concurrence d'un Liers ou

de la moitié au plus <le la dépense totale, pour l'acquisition
1 tic matériel d'incendie cl d'objets d'équipement destinés
' aux sapeurs-pompiers volontaires. Subsides pour l'or&a-

1 
' nisation de réunions lédérales de corps Je sapeurs-pom-

• 1 • 1 • 1 piers. . . . . . . . . . . . . . . . • ~0,000 15,687 6,775 8,0}2 . 
vin.

IX. 

40

41

Décoration civique et récompenses pécuniaires. 

Décoration civique : achat des insignes, impression des Ji­
plómes et frais de distribution . . . • . . . . a) 

Récompenses pécuniaires pour actes de courage, de dévoue­
ment cl d'humanité i traduction el expédition des
diplômes . b)

Légion d'honneur et Croix de ïer. 

Pensions ile 1,200 francs cri faveur des décorés de la Croix
,Ic fer cl des blessés <Ic Septembre rlont les titres ont
été reconnus avant Ic I" novembre 181)4; subsi,lcs de
<100 francs ,\ leurs veuves cl orphelins ; subside de
:300 fraacs j la veuve d'un Lé1;innn.1ircs qui n'a 1•as été
pensionné; subsides annuels ,Ic !lUO francs au~ décorés
de 1;1 Lroix commémorauvc de 1810 nécessiteux; sub­
sulcs de SQO.francs ;i leurs veures qui sç trouvent dans
Ic besoin; subsides ou secours extraordinaires aux décorés
de la Croix de fer cl de la Croix commémorative, aux
blessés <le Septembre el à leurs familles .

i 
17,4·!!\ 42 1 1i,425 42

2,!174 58

280,000

2,420 05

245,383 32

16,873 32

1,720 05

A REPDnTtR,

~05,241 66

552,036 82

552 10

38,51:! 50

. fr. 14,123,886 30 l;:;,045,lli57 • l:;,400,000 33 j 440,:587 35



( !07)

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (surrs).

Ptnjcments effectués par année et par article du Budget. 

OEVELOPPE~U!NTS 
PU co•~n l)JiJt,ITlr DU HPGn 

UI!: t'rullCICI!: 181)7. 

TUES PAYDIENTS CRÉDITS
&xclloa. ••T Lt.S DliPIN:SJI

DÉPENSES 
KY.ST.l~T .•• EU'ICTUEk ou A. JOn·uu:.

- -- ----- eu,.,.,., Obllerv a tloiu, 
Sur Sur Tuu,r4rtl• à t'eser-

ordunn-inees A annuler etee suivant• roTOTAL ordonn nnces d'ouverture de ""rtu .Jc-l"art 30Ji: lh <:111\01n.
en ciecufauon. ,lélinilirl'rnent. la 1,,i mrla con•"·

credit. ta bil lié.

1 

1:s,538,Gso s9 2,421 16 1 • 123,014 25 . .
1 

1 . i 18,400 . " 3,400 .
1 

i 496 65 • 1 3 35 . . 
1 

1 

1 

1, iee 10 . . 339 00 . • 

7,134 06 ' . 7,8B!'i 0~ . .
21,757 46 ' .. 2 54 .. .
20,291i 39 ' . 43 (l1 . • 

' 

38,004 50 ' . 4,095 !10 . . 
t 

14,787 ' 900 . . 4,313 . " .

17,425 42 . " 1 . . o) Cré,lil primitif . fr . 17,000 . 
1 Au5men1a1ioo. 425 42 1 .
1 

l ,i20 05 700 . . 154 53 " • b) Crédit primitif. . fr. 3,000 • 
Diminution. . 4~5 42 

243,754 10 1,020 16 • 35,510 68 " .

3,039,486 08 !S,0!S0 32 • 171!,740 30 • .



[ N° ?H.J ( ~8)

MJNJSTÈRE DE L'INTÉRIEUR sr DE 

Crédits ouoerts. - Oroits constatés et ordonnancé$. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉUITS

primitif

DEPENSES 
"•uJu,ude•

DrQiU eoraHatl•
~• par des lois ' tt orJoJ>u•ncl• au

i,rofh Jt, criPnclere
spéciales. ~• l'E<al,

PAYEMENTS EJ.'FEC 

PAIi LE BllDGITISP.I\VICUP,1.lTS., _.__

En 11197.

llT Jll5Tll'IÉ5 

En 111!'8, 

X. 

43 

44 

45

41i

47 

48 

RP.PORT.

Sciences et lettres.

. fr. 14,123,1186 30 13,945,137 • 13,490,099 33 1 440,587 35

Subsides et encouragement. littéraires et scientifiques;
publication d'une Bibliographie nationale (de f!UO 
d 188/1); voyages Cl missions littéraires, scientifiques
ou archéologiques; fouilles el travaux dans l'intérêt de
la science et de l'archéologie nationale; location d'une
table d'études à la station zoologique de Naples; part
contributive de la Belgique dans les frais de publication
du Woordenboek der Nederlaud,che Taal (dictionnaire
de la langue néerlandaise). Secours à des littérateurs ou
savants qui sont dans le besoin ou aux familles de litté­
rateurs ou savants décédés. Sociétés littéraires el scienti­
fiques. Prix quinquennaux et décennaux fondés pai- les
arrêtés royaux du 1" décembre 1845, du 6 juillet 1851,
du 20 décembre 1882 et du 50 avril 1!\05. Souscriptions;
acquisition <l'ouvrages destinés aux bibliothèques popu­
laires; acquisition et reliure d'ouvrages scientifiques ou
littéraires pour le service spécial de l'administration des
sciences el <les lettres. Publication de la /Jibliograplii~ 
de Belgique. Frais du bureau de l'Union internationale
pour l,1 protection des œuvres littéraires el artistiques;
Irais ü'Impression el autres dépenses relatives à l'exé­
cution de la loi du 50 septembre 1887; dépenses diverses;
Encouragements à la littérature el à l'art dramatique
(littéraire et musical) Publication de fa Bibliolheca 
belgica. Office international de bibliographie : rédaction
el administration. . . . . . . . . . . .

Académie royale des sciences, des lettres el des beaux-arts
de Belgique : trnitements et salaires du personnel; jetons
de présence ; frais d'impression ; prix des concours;
chauffage, éclairage et frais d'entretien du palais des
Académies i frais divers. Subsides extraordinaires à I' Aca­
démie, afin de la mettre à même d'augmenter le chiffre
des prix pour les principales questions portées aux pro­
r,1·ammes de ses concours Examen et jugement des
concours de la fondation De Keyn. Frais de la Com­
mission royale d'l11stoire; publication des Chroniques 
belges inédites; rédaction el publication de la table chro­
nologique des chartes, diplômes,Jettrcs patentes et autres
actes imprimés, concernant l'histoire de la Belgique.
Publication d'une biographie nationale . , .. .

Académie royale flarnanda de langue et de littérature :
traucments et salaires du personnel; jetons de présence;
frais d'impression; prix des concours; chauffage, éclairage
et frais d'entretien des locaux; frais divers; dépenses
ordinaires; publication des anciens monuments de la litté­
rature Jlamande

Observatoire royal: personnel; salaire des gens de service

Observatoire royal : frais de matériel; acquisition d'instru-
menis ; impressions . ,

Bibliothèque royale: personnel; rédaction du catalogue gé­
néral

Bibliothèque royale : matériel cl acquisitions (y compris
B,250 francs en cbarg-c temporaire) . • •

À REPORTER, 

195,100 n 1 195,096 86

105,000 • 1 • 103,682 40

115,555 55

75,7''27 99

51,779 73

29,954 41

30,000

: 1 
29,862 171 19,992 65 9,477 46 

72,900 611,866 Hi 65,816 65 4,04\J 50

35,000 • 1 53,990 47 1 12,390 71 0,808 65

06,900
• 1 "·"' " 1 

94,449 95 2,449 80

106,250 " 1 106,163 86 03,907 64 1 tt,256 22

. fr.14,765,936 30 14,580,608 66 l3,ll8i,940 25 I 560,2ts3 12



( ~09 ) 

t'INSTRUCTION PUBLIQUE (surrs),

/>ayPments eflectués par année et par article du Budget. 

(N° lH.J 

DÉVELOPPEMENTS 
DIi CO.PT.li DP.fHl'ITlr DIi IUDGET 

D~ L'UBICICB 1807. 

- C 

TUE'- f'AYF.\IENTS CREDITS 
DEPENSlS a1STJ''H .l U'ftCTUtR 01.1 .A. IUSTll'lBft 11:lC{Dl?IT LES Dil'ZNSJS - ---- e1ct!dan\. Observations. 

Sur Sor
A annuler l ransr\!rtls à I exe-- 

or,Jon11·1nce, cite 1uh 111t, en 'fOT,\L örrlonn ,n(e:\ 
d'ou,erluredc ,cnu ,k 1 1r1 10,lr- Lrs cnéDlTS en cu culauun ~h.frn1h,·ement h l•ii $1fl la C010f1 

crcdu t 1lul1lé 

;;,039,4!!ô 68 !S,650 32 • 178,740 50 . ' 

. 1 

1 
'
1 

1115,335 0(, 29,71, 1 80 . 3 14 . • 

103,ûtt2 40 . • 2,'217 00 • • 
1 
1 

1
'1 

:29,470 09 39:2 01:S • 137 83 0 • 1 . 
f,!)1166 15 . • 3,0,3 85 • . 
"52,-:"l0S ;,r, 1,0U:2 11 1,000 53 . . 

1 % 8'JU i5 . . 0 25 . . 
1

106,16"5 Hl) . • 86 14 • ~ 

, 1.~4,,~02 :Vi "17,4!)11 31 • 185,'137 li4 • . 
1 ;$5 



[N° tH.] ( 2{0)

MINISTERE DE L'INTÉRIEUR ET OF~

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

-·---··---····~·-··--- ···•--· -·--~- .. ··-------

ui:-..s1GNATION DES OtPENSES. 

CRÉDITS 
OU\-'tlU

primiti!
et P"r des lois

spéciales.

DÉPENSES 
1·t1ult'1nt Je1 

ùroiu t0RJlt11~S
~, oedounaneés 3;u

pM!i.lJu eréaneiers
de l't.:1.at.

PAYEMENTS EFflC
ET JUSTIFIÉS

-------:-~-----'-
En 11198, 1 

JUSqU'ou ~J octobre.
En 18!.17.

X 
1suite) 

XI. 

50

51

55 

!il\ 

,',ï 

fil

REronT. 

Sciences et lettres (suite). 

. fr.

Musée royal «l'histoire naturelle: personnel et frais d'études
,les collections.

.\luséc royal d'histoire naturelle: matériel et acquisitions ;
ex1,lor:ition scientifique 1l11 ,,ays et achat de collections;
publication des //nnales tfo ,JJu.stie . 

Archives cé~érales du royaume à Bruxelles : personnel

Archives 1:énérales tlu royaume ä Bruxelles ; matériel; aie­
licr ,l,i reliure pour la restauration des documents: collec­
tion sir,illoi;raphiquc.

Arcl1i,·r.s de l'É1at tians les provinces: personnel

frai, ,Ic 1,11hlica1ion des /1111e11ln.ires iles nreliines ; frais clc
rccu11,·1·c111r.n1 ,le: documents 1,r·o,·cnant ,Jes archives, rom­
lu;s ,lans des mains privées ; Ir-ais 1l'acq11isi1inn ou ,J., copie
,1,,: documeuts concernant l'histoire nauomle; dêp,·nscs tic
matériel ,les ,l,'pó1s d'archives tl.ms les 111·0,·inces; sub­
sides 11our I•: classement cl pour la pulilicarion des inven­
taires d,:s archives appa1·11:n.111t aux provinces, .111x com­
munes cl aux é1:ihli,scn,c1Hs puhlics ; dèpcn~cs diverses
rr.la1i1·cs aux archive-; lleconvrcrncnt 11'a1·chi,·cs restées.
au puu\·oir de Go11,·crncmcnls ét1·:11>1;ct·s; frilis 1Jc cl,1ssc.
meut, de copie cl de trauspcrt , ctc.; inspection des
archives communales.

lichanc;cs littéraires internationaux .

Euselgnemcnt supérieur.

Conseil de pcr.f,·c1ionncment de l'enseignement supérieur :
u-aitcment 1l11 secréiairc .

Con•cil de pcrfcc1io11ncmrnt ,le l'cr:scir,ncmenl supérieur:
li·a,s ile route et die sicj:-.ur tics membres du Conseil:
in1pn·ss~tln.,, ;mloi~_r:,phit:s._ co1~i,·~ <:~ antres lr·_a~~,1~ l 
01·,l,innc.1 par le ,1,1 Conseil. B1hl101hcquc : acqmsrnon
,l'ounai;cs et reliures. Dépenses cl frais dircrs. . · . 1 

Traitements rlu personnel enseignant cl_ du personnel admi­
nistratif tics deux Universités de l'Etat; traitements ,Ic
1lispnnihili1é . n)

Matériel eb Universités ,Ic l'l~ta( cl de leurs dépendances, y 
r,nmpris Ic service ,les cliniques. ! nrlcrnnité temporaire ,Ic
lou1:11w111. ch,1uffo1:c el éclairage à l'a.Irninistrntcur.inspee.
1c11r ,Ic l'Université tic Liér,e

ll1111r.,,:s universitaires ; hourscs ,1,: voya1:c; frai~ de con-
cours pour la collation de ces bourses. . b)

Jurys ,f'c~:,mc:11 constitués par Ic Gouvernement pour la col­
lai ion eb 1p·aclcs acadérniques : frais ,Ic voyage 1:I indern­
nités ,Ic vacation aux membres des jurys . . . . c)

4,7ti-'l,936 301 4,5M0,6118 661 3,982,040 23

96,300 ,

52)50 •

G5,600

10.200 •

6~,050 »

14,700 )

10,000 •

1,000 8 

2,000 •

A RP.ro11n.a.

1,400,092 111 1,400,001 1ïl 1,21s,1os ,,

3(15,410 •

108,000

63,000 "

!Jl,067 20

52,24!) 51

10,HJO 10

14,4'.>7 5~

10,000 ,

s::;;; 1,0 

1,~o~ co 

107,4:il:I 60

84,1160 44 

31,480 69

58,!0û 50

5,fl82 !)J 

08,040 70 

6,522 25

7,070 •

835 30

577 25

232,060 20

86,!HO O!I

5,052 56

20,!507 72

1,'./08 32

3,2:!7 60

ï,(175 35

2,0W ,

818 05 

2~6,:'!!l:i 17

11ll,8tn 00

10,046 75

1:1,227 20l 54,7:iO 10

• [r 11,112,508 -11 1 11,014,"2:12 311 n,7R7,744 7811,085,53î 31

•



( '.'2t! ) 

L'I\STHUCTION PUBLIQl3E (serre).

Payements e/f"ectw!s par année el pCtr article du IJudget. 

[N° 51.J

llEVELOPPl!llENTS 
DIJ CC•PTr. D(FI\ITII' DU BUDl:F.T 

or. L'tuncace: l11!.17.

.. -1 IJl> PAYD!Ei\TS cm.nrrs
lJl~f'ENSESU!Sl J:.Y .& o·tHTt:«a 01.: .1. Jt;S,7Jr,1:• 1r:1clou1:r LI$ otrkNS!'.S 

---· -·-- . - --~------- ndJ~n, Obsenatlons. ' S Sur A. annules n-,.,,.,.",r"-" r •. v, orilo;,::.:nres I or,lm111:onr.rs tfc..- f.•H•>hl, 'h TOT.\L. s e •.• .., ,1, •• ,, •. : .• , ••• LIS C&iPlTS. . I l' d otf'•••rt1,ri: ,J.. ,Jr-lini1ï,·iem~nl. I• 1 •• , •••rl.-cu,nl' t•n eu eu :, 111u . 
Crt",J.I. ,.,t,Hui. 

1 
1 

14,543,;0:1 :;5 ;;7,4!Jli ::il ; . ll!5,2;:;i 64 . . 
,

!J0,8:lt ' 245 20 . 5,2:;2 80 . .
52,0tli 41 162 10 . 0 49 . .
5!.I,:;; 4 88 . . G,225 12 • . 

1 8,010 00 1,288 50 . 0 81 . .
1 ù8,049 70 • . 0 30 . . 

l 4,49ï 58 . . 202 42 . . 
10,000 • • • . . . 

l 
833 :50 . . 10!> 70 . • 

1,:395 !JO . • 004 10 . .
1,460,0() 1 1 ï . • 0 !)4 . . • 11) Crédit primitif. . fr. 1,459,877 . 

Augmentation, 215 Il

;;u4_!14 i l 0 485 2! ~ • 110 68 . • 

100, )B5 !\O 1,2()2 80 • 5-ll /4u . • /,) Crédit primitif. . fr. 111,000 • üiminurion 3,000 • 
62,nn ;,o . . 2:! ïO . . c) C1·é,li1 p1·imi1if. . fr. 6(_),000 . 

All[llllCIJIJIÎOn. 3,000 .·------
' 

11,87:,,282 ou 40,040 2:2 1 1081:;10 to j .. • 
?H



MINISTÈRE DE L'l~TÉRIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

l>ÉSIGNATION L>ES DÉPENSES. 

CRÉ1HTS 
01.n.t,t• 

vrimilif
el por 1le6 lois

spéciales.

DF.PF..NSES 

Uli U SUUGUl~EltHCl!.SF.\l'rS, 

0, .• 1.,«n.,1.2,,, 
tl.,,,~nA:lh(i.t-:,,u 
pr<i1Cil 4tlOO~tit,. 

de l'El~L 

PAYEMENTS Et"HC
n JUHll'l6 

XI
(suite) 

XII.

. r,. l7,112,5GS 41 ô,914,2H 51

62 

65 

04 

05

60

Enseignement supérieur (suite}.

Jurys <l'examen constitués par le Gouvemement pour la
collation des r,1·.1,ks académiques : rnatériel ; salaire des
huissiers et indemnités aux membres ,hi personnel spéeia­
lement char1\és <Ic; travaux matériels el ,l'ori;auisatino. a) 

.Jury d'üornologation et d'examen institué en exécution ,le
i l'ar1iclc 7 de la lr1i du 10 avril J K!JO sur la collation iles

rrracles académiques et le pro1:rammc des examens uni­
versitaires: frais de •oya1ie et in.lemnités cle vacatiou aux
membres du jury. Fr.1is rlu ju1·y d'h<Jmo!o1:-"io11 sié-
1~ean1 en matière électorale, par application de l'arucle 17,
liu.F,dclaloidu l':!anil l:!Ul. . bJ

Jury d'homolnr,ation cl d'examen institué en exécution <Ic
l'a1·1iclc ï de l,1 loi itu 10 avnl !!l'JU: matérlct ; salau·c clc
l'huissier et r,ai~ divers. 1-'1·ais du jury tl'lwmoloi;,11ion
siégeant en matière èlcctorale .

Commission d'entéi-inerm-nt iles diplômes acarlémiqnes : frais
rle 1·ou1c et de s(•jour Cl in,lcmuités de séance aux mem­
bres. ~fatéricl de Ja commission

Commission <l'entérinement des cliplómcs académiques :
indemnité du commis

67 1 Frais des concours universitaires: impression des mémoires
couronnés cl d'autres ouvragés intéressant les tlniver­
sités .

68 1 Subsides pour cnco11ra1~r.r la publication des travaux des
membres 1111 personnel des Universités el pour subvenir
aux frais des missions ayant pnncipalement pour objet
l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions .

09 

70

71

73 

ï4 

Enseignement moyen. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen
traitement du secrétaire,

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen :
frais ile rouie, de séjour cl de séance iles membres du
Conseil; impressions, .1utowaphic,, copies et autres tra­
vaux onlonucs par Ic ,lil Conseil, Bibliorhèque : acquisition
d'ouvrages cl reliures. Dépenses cl frais divers . . c)

Inspection tics établissements rl'instruction moyenne : per­
sonnel, traitements cl indemnités

Inspection des étabtisscmcnts d'instruction moyennc : frai.~
de 1·0,raac; missions; rérnunérations ; frais de bureau . d)

Inspection ,Ic l'enseignement de la uymn,1s1ique: traitement
,Ic l'inspecteur . . . . • . . . . . • • • •

Inspection <Ic l'cnselgnemcnt rle la r,-ymnasticiuc : f1·,1is ile
roule cl de séjour

(Service mixte avec l'administration de l'enseignement pri­
maire.]

A I\F.rORTEII,

5,ï~i • 

10,0.n so

1,500 •

,i,000 •

1,000 •

12,000 •

21,000 •

2,000 •

7,500 •

20,:jOO •

H,608 20

7,000 •

ä,000 •

5,50G 56

9,837 20

1,496 40

S,257 24

1,000 •

10,278 51 

20,81!0 •

1,500 •

ï,274 to

25,637 50

14,lc;;7 40
• 

6,000 •

2,527 80

1 
! •

5,7ô7,744 78 ! 1,085,5:;ï ;;1 ,
1 
1 
! 
1 
1

1,256 •

1,os;; 40

1,:;07 04

1,000 •

0,243 26

20,500 •

1,500 •

2,852 20

25.63i 50

12,629 20

6,000 •

1,754 60

2,4:;0 !18

11,581 20 '

• 1 

! 
1,049 se ! 
413 

1,035 25

380 •

4,421 90 

1,808 20

7ï3 20

1-----1-----1----1---- 

. fr.17,~31,'.!0I 50 j7,023,1154 01 15,875,575 35 jl,107,:mJ 34



( 2½5 ) { N° Hf.} 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (su1TE). 11EVELOP.PUll:NTS 
"~ CIJJIPTf. IJÉl'll'IITl1' DU •uoi.i:T 

DS L'UEIICICB 1807. 
Payements effectués par année et par article du Budget. 

- 
TlJES PAYEMENTS cuénrrs OÉPENSES 

l\t:STANT I EFF't:CTUin OU A JUSTIF(Elt
axcio,NT LES oi,~H~f'~--1 ------ ____________ ..,.- ~ _,..____....,,------ t:l<"C!+tanl Ohscrvallon11. 

Sur Sor T,-:,na(itrés ~ 1•,·,u:r-

orrlonnnnr-es A annuler e ice ,11i1,•:in1, t•u
1 TOTAL. onlonna1ll'e'\ en v1•1111,l1•l':1rt.:'><J.11· 1,1,s CJ\f.011~.

1 
circulntion. d'o1n·crl11rl' dr- 1léfin1li\·emenl. l:l Jo! sur l:1 comp-

cr~dit. lahilltc,

6,8i5,282 00 40,9~0 22 . l!JR,546 10 " 
,. 

5,50G 56 . . 250 64 • . a) Crédit primitif . fr. 5,000· ~ 
Au!j"mehl,Uion. i7>1 . .

1 

!J,85ï 20 ' . 210 09 . . b) Crérlit primitif. . fr. 11,000 . 
Dirninutiun, U?;~ 11 

1,406 40 . • 5 51 " . ;

1 

\257 24 . . 742 76 . . 
1,000 . " . J 0 

t0,278 51 • • 1,721 -41) . • 

20,880 . " • 120 • . " 

.
1,500 • • . 500 . . J 

7,274 10 . n 225 00 ' . c) Crédit primitif. . fr. 4,000 . 
Crédit supplémentaire . 3,500 • 

25,637 50 • n 3,662 50 • . 
14,4:S7 40 . • 1i0 80 • . d) Crédit primiti], . fr. 12,800 . 

Crédit supplémentaire . 1,80:l 20

6,000 • . . 1,000 • n • 

2,527 80 . J 472 20 • • 

6 082,0J 4 69 40,040 22 • 207,406 tîO • • 
1 



l 2t4 ) 

'MINISTÈRE DE L'INTERIEUR ET DE 

Crédits ouverts . .:_ Droits constaté: et ordonnancés. _:_ 

.,_t 
;~ 
;~ 
c:-

.:::

UÊSICN:\TION DES DÉPENSES. 

CH ÉDITS 
ourcrts 

et par<lcs lois
spéciales.

Ul(PENSES
rè;ull111t .Ic, 

PAi\ I.E llUl>Gf.llSlll~ll;f:SHllS.

primitif -
Oroih c,111,ltilét 

t:I or.J111111;1uc~11 au 
111·uf11 J.-,en:am:ic1·1o 

,Je I'Enu . 

PAYEMENTS EffEC
t:T JUsTIFJf.S

---,,----,-----:- 
En 180ï

XII
(51,ile).

ïû 

ii 

REl'OI\T.

rs

ï9 

80 

XI

8:l

8-)

85

86

87

. fr 

Enseignement moyen (suite). 

Inspection des cours de dessin : traitements

Inspection des cours tic dessin : frais <le rouie et de
séjour

Traitements 011 indemnités ,1 u pc,·,on11cl des sections nor-
, 111,ilc; d'1•n;ci1~11cn1c111 moyen du dè1;ré inférieur ptHII"
1 1;a1·çou,, à Nm:lli:s et i, \j,11111; pour tilles, :, lhuxcllcs et
1 à L1é1;c. lurlcmnité ,Ic loae1n.,,H, c:i.1111fa1;e et éd,1i1·:it_:c

1 
de l'nncien ducc leur tic I'Ecu:e nru-rnale ,les humanités
M1ppri111éc ~ 1,iétrc, Tr,1i1emc111 ,1'1111 ancien professeur de! ~ymnast111uc au même é tab.issement

1 ,\fat<,ricl iles sections normales d'cnscir,oement moyen du
' dc1;ré i11Cé1·ic11r r,011i• r;at·çons, ~ Ni relies et à Gand; pour

filles, à Bruxelles cl iÎ Lié1;e .

Jurys d'examen ile l'ensclg ncmern moyen : frais ,te voya~c,
<Ic séance et de v.rcation ; indemnités et rémuué1·alions de
toute espèce

Jurys d'examen <le l'enseignernem moyen : matériel

Cours temporaires d'omra1:cs manuels et d'économie domes­
lÎ<(UC .\ 1"11sa1;c iles r(•rrcn1cs rl'ccoles moyennes Jurys
pour 1:1 délin-Jn[c 111:s certificats de c;,pacité; frais· de
\"0y.11;c. de séances cl tic vocation . .\la1é1·id, indemnités cl
rémunératioas de toute espèce, etc, •

Bourses aux élèves tics écoles moyennes rle l'État cl des
écoles moyennes pau-ouuécs

l~1al.,lisscmc11ts communaux ou provinciaux d'i nstructinn
moyenne du premier- cl d II second degré pour garçons:
subsides aux provinces ci aux communes. P.11t d'inter­ 
\"C11Iion dt l'l~t:it dans Ic p;iy,:mcnl des t rnitements de
disponihiLlé de; professeurs de l'ancien çol!i,i:;e communal
d'Ypres, supprimé

Etahlisscmculs communaux d'enseignement moyen pour
filles : subsides

Concours 1~énér,1t entre les établissements d'instruction
moycuuc : fr~is de ru11tl! et cle sijo11r tics délé1~11és; indcru­
nités aux mc111hrcs des jrn·Js, .1m pcrsourn-s nrljuintns il ces
j111·p, ainsi q11'.111x rnet11ill'i,s du personnel spécialument
d•~q;és d,!, 1 r;1r,1ux 111até1·icls (:l 11'ori.r:111isaliou. lmpies­
sious ; fouruitures cl h·ais <li \"C1"5 .

A nEPonTEn. 

7,2.31,%1 50/ 7,013,854 011 5,875;575 .35jl,10ï,330 34

3,000 ,

4,000 ,.

85,000 •

11,000 "

G0,000 ,

2,500

.. G,000 » 

4,000 "

3:5,000 ,

155,411 •

32,000

211,iO0 •

8,000 •

3,i6~ 40

81,258 25

41,104 \JO

1,ï59 0:1

3,000 •

32,2i5 •

s,ooo ,

2,007 60

70,145 ï5

5,i48" 42

1,408 Rï 

Subsides (lrailements, imlemnités. suppléments de ruiner­
val, ctc.) aux athénées royau x [loi ilu , ,., juin 1 ::l5U)j aux
arhcnécs 011 collèges r11,va11x (loi du J:i juin l81SI 1;
aux émies moyennes \loi ,111 1" juin 18:iO); ;111x écoles
moyennes (loi du l:i j11i11 18811. Complement de traite­
ment j iles prolesscur-s ,l'athûnti,:s attachés provisoirement
à certains rnlli:i:cs cnrnmnn'aux. lndcrnnités ,l des membres
1l11 111:0·;011ucl des athénées cl des écoles moyennes rie
l'Et,1t ~!teints pa1· des malheurs de fomillc (secours, frJis
tic ma!a,lics et tic lunérnillcs}, . . . a) J 5,588,540 :5:, J 5,5811,502 GOI 5,506,994 92

Subsides aux élèrcs fréquentant les cours dr. l'institut supé­
rieur de commerce il Anvers 3,000 •

29,750 ,

155,598 101 117,760 50

31,000 031 :l2,i88 50

27,804 141 20,028 51

855 80

1 
1 

6,112501
1 

6,lù:! 82

1,521 60

2!)0 15

80,!i8û UI

2,475 •

16,686 80

û,071 ï3 

1,141 01

• fr. 111;248,412 85111,012,074 81 I 9,714,970 û4l 1,'l3·],548 58



[N° tH,] 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (SUITB).

Payements effectués par année et par article du Budgèt. 

OF.VEI.OPPEM ENTS
DU COIIP?f Dit"J!IITI~ IIU 8UDG!J 

DE ~•UERCICB 18\17.

-
TUl-:S P.\ YE.\IEl'iTS CI\t:()ITS 

DÉi>El'iSESaU1'A:rf.T. l.fFCCTC«• o e .l JCST•Yl&a llCtD.lNT LR~ i,tr~!IJt:I
. ·--·- •---------- ------- ' ----- e,i;cl;'Ja.a, Ohservatton». 

S I Sur fTr:.:uft'riJ ~ reae e-
TOTAi.. ur urdonn:.nc-es A annuler 1 ,;,, ,,.,,.,., , ,,. 

r.es r:n.i.t:n~.ord?nn:tn~C) J~uu1-.--rturetle ,i:11u.,J.-1":.in.W,!'"
i en eireularion. crC'ûit. 1 léflnill\ïtltlcnl. Ja lo_i.• ,sr bcum"•

! t:.l>i,,e.:.
!

l i

11,98~,!)14 6~ -i0,1140 'U . 207,406 59 . • 

1

8,000 1 . . . . . . 1
i
1
1 

:},ïfl~ 40 \mi no ' ! . . . . i l

1 
1 1 :

1 
; !

f 
1 

1 ! 82,'258 25 . . i41 75 • • , .. 

0,1!51 24 . . 1,148 il) ' "

-11,104 !10 . . 1~,8% 10 . .
1,600 02 GO . . 7-iO OIS • .

1 

5,04~ 2~ . . 2,!155 ï8 . . 

0,58ï ,6111 8:5 820 ï7 . ;,7 i5 • . a) Crédit prrnitif, ... . fr 3,55!1,004 " 

1 s.coo •
Crédit supplémentaire . 49,470 35

• .. 1,000 • . . 
1 5t/H5 J 50 ' . ï25 • . . 

J:;1,44i 10 20,051 ' . 12 !JO . • 

2!/.iliO 03 2,23!) ' • 0 !J7 .. • 

ti ,ïll!J 5.\ 114 60 " 118:3:\ 8G . . 
10,047,511! 22 (i5,15!\ 50 ~ö5,i58 04 . • 



[N~ ~H.] ( 2i6 )

AIINISTÈRE DE L'INTÉRŒUR ET DE

Crédits ouverts. - Droits consiatés et ordonnancés. 

IH;:StGNATION UES UÉPENSES. 

CRÉDITS DÉPfäSES PAYEMENTS EFFEC 
llT JUSTIFIÉS

Uli LY. IIUDGE"f,StnYICE:1 FUTS1------"7""------~ . ..­ 
priir,ilir

el p:lr Jes l<Ji,
spéciales.

Droict.cons,~lit
..t nrJ01u1;,ncr1 au, 

p,•• :$.t&Jucré;aiatirl",
Jrn:.t;..c.

En 18!J7. -En 18\J~. 
Jus,;u'au 3t ottobre.

XII
(suite).

XIII. 

1)0

UI

!J2

us 

!)5 

!)(j 

lit:ron. fr.111,241!14l2 85jll,012,6i-i 8JI 91714,!lïO 641 l,::?.52,5411 58

1-:11sci;;-11emeot moyen (.suite). 

Indemnité à un 11rufe;scur ile l'enseignemeut moyen du
premier •lei;ré, ,ans emploi

Traitements tlè 11isl'onilJ:li1é des membres du personnel
a,lmi11is1r:11if cl cn.;ci1:nJnl des ét.,l,lissemt'nls oormJ1>X
tri1HlrUCIÏ1JtJ 1no1 CIUJc, 11,::-., fJal,JisstntCOls •l°ÙHlruction
moyenne ,liri1:ë.1·1,ar l'È1a1 cl tics i11sJ11:c11,urs de ces éta­
blissements.

Publication ,1'011n-a1:cs das~i1p1c~ 011 inléress.1111 l'cnsci1:n<?­
ruent rtlO'!Cll. l-:1u:uur;1:~1:nu111rs; s.uh,til1·.s; su11sctÎpl101rs;
ad1a1s; n1li.sions d:1u, 1'1ulc;n;'l 1h: 1\:-nscii:rn:rru:nt JUoJen;
fl'ai$ de ,·oJ:i;~c; in•lcmnt1t:s; frais 1l"iru11n~ssions pour lt:
service spéL:1;tl de l\a,lmiuis.tralion ile l\~uscii;nt,ntnl
moyen . . a) 

Forrnarion ,l'une hihliothi:11'1C ,l'onn,11:c., ,le philofo1:îe Cl
1lï1i"1r1ire :i l'u..::a1rc tics pru(ess<!ur:i dc,ç ,:r:1h~Î'\scmcncs
d'tn-rruction 11111Je1111c sounus .111 n:1;•mc ,Ic la lui ,tu
I" juin l!S:iù; acquisitions ; reliures cl autres ,lép~ll$cs

Ensulgneinenl primah-e, 

Conseil ,Ic perfectionnement de l'enscigucment prim.,ire :
traitement du secrétaire

Co11~r.il rie perfoctiünnemc,11 ,le l',·n~ri1:11cm~n1 p..Ïmairc ;
r,•ai'\ ile routr: (IIIX lllt'.01h1 (:'\ j jt'.IOU:' de ptt·~~urc aux mem­
br·cs tl •'Il" fondio,111;_ti1ts .1ppdC:i, par l'.u,·•··1é 1·0)·,11 ,lu
~ ïèvrier ,x~:), ;'1 fll'l"lldrc p~11t :ml 11",1\:lllX d11 I.Ollil'Îlj
in1p1cs ... ions. :111tor;-r;1ph1cs, cop:f•~ el ~1111l·t~s l1·,1\·:,11x or,lun­
ru~s 1•:ir Ic dit r :,,u,,::I; ac1111i1ilions ,roun·agcs

I
rcliluc5

1dépenses et frais di,crs.

Traitements tir; l'in<J1cclc11r. ,Ic l'inspectrice c1 ,lu \'C!rilic.1-
tcur .lcs économats de, écoles nermalus ; traircrnems ,les
in~pcctr:11rs prim:Îp;11n.; lrJÎllm,cnls .Je) inspecteurs can­
touaux. Traiterucuts de rlisponiLililé

Frais ,Ir. rny.ir;c rie l'iuspccrcur, ,Ic 1'insptclr·ic1, Cl ,!11 vérifi­
cateur de.-; ,:cnnom,11s d1·~ t~Coks norrnnhs. Jn,Jc1nni1ës
ca,1u'.l1(:., pour l.1 \.-i-.ir~ d1'.s écoles er anues si:n·iccs :
I" aux in:.prcl1·1u·~ p1•;ncip.111x; ~·• aux ir.s,,r,:1,·urs t"an­
rouaux ; ~-- aux i11s,:cc1r1<:cs 1ltl,~1~uées. lndcrnnités ,Je rési­
ilcncc i, clcs inspecteurs c.1nlu11;111x

Traitements ries inspecteurs ,lincésains pri11ci1•an, Cl ,fes
inspcc1.,11rs diocés.1i11> des écoles 111·imaircs Frais ,1,, roule
et de séjour de; clêléi.;11é.; des chefs des cultes protestant
d i:-r;1élih!.

Traitcrnmus et inrlcmnités d11 personne] des é1;il,lis:;cmcnb
normaux ,1., n'.1a1. Tr,,itrmcnl~ ,Ir. rlispo11ihili1é ,les mem­
brcs rlu personnel ,les ét.rhlissemeurs normaux de l'l'.1a1
r.ours normaux tr.mtrni·aircs pour les ins1i1111c11rs et lts
ins1i1111ricrs tics écoles co1111n1111alr.s cl ries écolr.s a,lop­
lé,,s. l u.lernuit és ,111x Jlcrsonncs chart;•'cs de ces cours.
hulcmnirés aux membres ,lr.s jurys ch,111;is ries examens
tic capaçi1é pnur l'cnscign,:1111:01 ,Ir. diverses hranches
ayant Iait l'ol,jct ,Ic r ours no1·m,111\ lr111porairr.s. l',·ais
divers. Subsides aux chefs ,les éiahlisscmcnts norrnam
JIOUr couvrir une parlic des frais des écoles rl'application.

A RF.PnRTP.11. 

2,000 • 

lSt,107 •

0,4ûl 25

1,500 •

2,000 •

3,800 •

415,500 •

104,800 •

98,000 ,

811,î,50 •

2,000 •

114,25:? 4!) 

0,455 84 

2,000

",i':J7 GG 

402,414 Gl

1ti8,5ûli se 

97,20(1 •

2,000 •

104,053 05

8,Hll 0(1 

/j"jl) 10

2,000 •

2,-i54 42

3ïû,O!li" 1<5

124,055 25

96,925 •

ifö!,254 55

--.-----,------ 

10,108 54

1,20.1 75

176 55

1,256 84

25,410 ï6 

44,551 21'

275 • 

11,315 30

----,----- 
. fr l12,ll10/i':.!I 10!1':.!,!iM,1174 41l11,lll4,5!1I 851 1,~26,!Jtl:; 117



( ~H7 ) [N" !H.) 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (SUITE).

Payements effectués par année et par article du Budget. 

' 0ÉVELOPPl!~IENTS
•o c,u,ni Dtfl:OTIF l)l'J •u11Gl!CT 

' oi r..'nuc,ci 1897. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS
DÉPENSES 

RKST.L?IT A J.P'FICTUl:!:ll OU J.. JUSTlPlZ• ElCÎll.U\1 LIS Di!Pt:l't:SI!

t.xt:èJ.anl Observattons. 
Sur Sur A annuler ·rnn,ffrf1, R l'r.:ur~ 

ordonnauces etce 1uinnt. tni TOTAL. ordonnances vertu 11el'i.rt.50 de LI$ catDlT$.
eu circulation. d'ouverture de définitiveiuent. ID loi sur Ill CIJJll'1-

crédit tatimct.·

10,947,519 22 65tl55 59 . 235,738 04 • • 

2,000 » • )) • • . 

114,202 40 n n 17,944 51 . . 
. 

9,455 84 . • 5 41 . . c) Crérlit primitif . fr. 0,200 . 
Crédit supplémentaire . 261 25 

855 65 87 • . 557 :;5 • . 

2,000 n n . ' . • 

3,711 26 86 40
,. 

2 54. • 

402,414 61 " . 13,085 59 . • 

168,506 50 . . 2012'.)o 50 • • 

97,200 n " • 800 ' • . 

773,:iO!J 85 • • 38,080 1 lî . "

12,521,545 42 65,328 99 » 552,446 69 . . 
tfö 



[N11 lH.J ( ~{8 ) 

MINISTÈRE DE L'INTERIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DltSIGNATION DES DÉPENSES. 

CIIÉDITS
ouverts 

DÉPENSES 
r4,ultaqt de• 

PAll U l!UDGETISEKVICl!Sl'AITS1------------- 
primitif

et p3r Jes lois
spccinles.

Droits cont.1111,, 
e& orJonnauci• au 
proJltd~, crl•Pder• 

de. t•Ji:tol. 

PAYEMENTS rrrec 
ET JUSTIFIÉS 

En 18!>7. En 11l98,
ju•q•·•u 3hctobtt. 

XIII 
(suite). 

103

104

105

10&

107

108

R~POIIT,

Enseignement primaire (suite). 

. rr 112.910,:,21 10J12,586,874 41111,194,561 851 1,326,98-3 '57

98 1 Frais des jueys, d'admission dans les écoles normales pri­
maires de l'Etat; frais iles jurys ile sortie dans les écoles
normales de l'Etat, ainsi que dans les écoles normales
,1g1·éées; frais des jurys d'examen d'insiitutcui- établis en
vertu rie I'article l) ,Ic la loi organique ,Ic l'enseignement
primaire 1884-18!15. Frais de jury d'examen pour Ic
certificat d'aptitude aux fonctions d'inspecteur cantonal.
Je l'enseignement primaire; frais ties jurys cha'l~és de
délivrer le diplôme d'institutrice [:Jrdieone . . • . a) 

fl9 1 Frais d'impression, achat ile registres el fournitures diverses
pour Ic service spécial de l'administration de l'enseigne-
ment primaire ·

100 1 Amélioration et location des locaux et matéi-icl des écoles
normales primaires de l'lt1a1

101 1 Bourses aux élèves des écoles normales tic l'État el des
écoles normales ai;1·éécs. Subsides aux écoles normales
JGréées.

t 02 1 Frais des conférences d<:s instituteurs, Frais des conférences
ai;,·icole., et horticoles des instituteurs. Achat de spécimens
d'arbres fruitiers et dt t::•·aines. Hécompenscs aux insri­ 
tuteurs primaires communaux adoptés ou subsidiés, qui
donnent avec Ic plus de succès l'enseignement théorique
et pratique des notiuus d'agr iculturc ; frais de visite des
écoles ·tenues par les instituteurs concurrents; frais du
jury; frùis divers .

Construction, acquisition, amélioration et ameublement de
maisons d'écoles; frais de surveillance crde contrôle; frais
de confection de meubles cl de plans types . .

Subsides complémentaires à accorder en exécution des 4°,
5<, li" et ï• alinéas de l'article X de la loi organique,
1884-189:'i: J• aux communes; 2° aux écoles adoptées
d'office dont l'adoprion à cessé en vertu de ladite loi. -
Subsides extraordinaires à allouer, dans des cas tout à fait
exceptionnels, par applicruion du I'\• alinéa de l'article
susmentionné, (::iont autorisés, éventuellement, les trans­
ferts de l'nrticle 111/4 /1 l'article 1 otî et vice versa)

Subsides pou,· l'enseignement des travaux manuels dans les
écoles primaires communales adoptées ou privées suhsi­
rliées puur 1,;arçons

l'art de l'État d aus les au1;memalions périodiques lé[iale­
mcnt obligatoircs de traitement accordées à des institu­
teurs communaux ou adoptés.

Pa,·l de l'État dans les traitements accordés aux instituteurs
intérimaires remplaçant des instituteurs malades, com­
munaux ou adoptés .

A nBPORTF.n' 

01,282 82[ • 31,2112 50

6,000 '1 5,00!J 75

70,U50 , 1 70,948 1 O

300,000 • I 208..014

1;,;1,800 • I 114,263 50

700,000 ,.

950,000

20,000 •

300,000 •

125,000 •

699,730 57

001,8H •

0,335 •

245,164 46

83,916 98

19,114 00

4,!'.>50 87

42,'l-43. 44

108,100 •

7,842 60

Service annuel ordinaire de l'instruction primaire : Snhsides
à réparur, couformément aux ·Jcr, 20: et :)c alinéas tie 
l'article 8 ile la loi oq-;aniquc, H!84-hl05, cnlre·les écoles
communales, les écoles adoptées el les écoles privées non
adoptées réunissant les conditions l~t:alcs d'adoption . . J 9,200,000 , J 8,766,675 · •1 8,165,956 ,,

8tl2,508 •

8,064 "

40,686 94

12,167 40

1,448 88

28,650 Il

100,256 •

1011,072 90

205,958 5oJ 396,938 ;;1 

600,311

18,768

1,271 •

185,462 17

311,018 20

. fr, 124,754,:,53 021231814,047 07120,859,500 101 2,1114,~50 89



( ~.H9 ) 

L'II\STRUCTION PUBLIQUE (SUITE).

Paytmenls effectués par année et par article du /Judget. 

[ N° ~t.l 

DÉVELOPPEMENTS 
JIU COinll Dtl!Hl'ITIF DU BUDGE'f

DF. L1~UIICICI! 1897.

---

TUES PAYE.\JfäTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

••n.1.!IT J. .W::FFECTUZR ou .l JOITll'lta ocio.1NT Ll?S DiPllNS'S$, 

! ei.e~d~nl Observations. 

l Sur I Sur A annuler Transh.!ré, :i l 'exëe- 
Tl) L-1L. ordonn:int.e~ ordonnances ctce 1uiY.1nl, en 

~t-Nud,:l':11 L.3óJe J.t:S CRÉDITS.en eirculation. , d',lllvc_rt!11·ede définiti,·cment. 13 1~,i _u, ln Clllllp• 
1 crédit l:,hllllé. 

12,521,545 42 65,:528 90 • 352,44G 611 . . 

31,282 :JO . . 0 52 . ' a) Crédit primitif. . fr. 20,000 . 
Crédit supplémentaire . 11,28282

5,990 7'ft . . 0 25 " . 
70,902 55 45 55 " 1 90 . •l

2118,~•15 ,. 569 . " 1,086 . • . 

. 
113,015 50 348 . • 17,536 50 . . 
692,897 07 6,833 50 • 269 45 ~ .

' 

8,7ûG,267 . 408 • . 433,325 . • . 

901,276 . 667 0 . 48,157 • • • 

f!,535 • • 1 10,665 n • • 

185,4()2 17 59,702 20 • 54,835 ö4 . ., 

i0,70ö 23 7,211 75 • 41,083 02 . • 

23,673,0~~ 110 141,014 08 • 930,400 85 " . 
"ti 



( 1~)

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEHR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

u(.:SIGNATION DES DÉPEi\SES. 

caserrs
ourtrt,

DÉPE~SES 
ré,')ultant do 

PAYEMENTS EFHL: 
ET IUSTIFIÉS

P~R J.f. BUUGETISERVICES P•JTS. f!--------:--_:_---- 
primitif

et par des lois
spéciales.

Oroiu <"Onst:i.tés
d ordonnaneés r1u 
,1roüt des créoneieJ•S

de 1•1-:t11t.
En 1897. En 1898,

jus<1u.'au HoeLohrc

XIII. 
($uilt) 

XIV. 

l{tpOI\T. . fr 124,754,555 !J:212:5,814,047 07p0,859,596 101 2,814,356 89

XV. 

l~nselgnement 11rimalrc (suite).

Part ,le l"Ùat dans les traitements de ,lisponibilité d'insti-
tuteurs primaires communaux 1mur 18!)ï et exceptionnel­
lement pour les exercices antérieurs. - Subsides spéciaux
aux communes qui appellent à des emplois dans leurs
écoles primaires des instituteurs jouissant d'un traitement
de disponjhilité

110 1 Part tie l'État dans les frais de l'enseignement retigieux à 

donner par tics dëlér~ués des ministres ,lu culte aux élèves
des écoles primaires communales. en cas de refus <lu
personnel enseignant de se charger Je ce soin, , 1 .l'insuf­
ûsance du clergé paroissial . . . . . . . . . .

tOU 

111 1 Service annuel ordinaire des écoles r,ar,lienncs. - Service
annuel ordinaire ties écoles d'adultes . . . . . . . / 1,250,000 • I 1,250,000 .,

112 1 ~Jusée scolaire national : personnel ; traitements el indem­
nités.

113 1 Musée scolaire national : matériel; frais ,l'a,lminisl ration;
expositions péd:,eor,iqucs en Belgique et à l'étranger . .

114 1 Publications intéressant l'instrucrion primaire; abonne­
ments; souscriptions; acquisition !l'ouvr·ar,es pour les
bibliothèques des écoles normales et pour les bibliothè­
ques cantonales. frais des bibliothèques ,l~s conférences
canronales et Jes musées scolaires cantonaux; achat de
cellecrions el ,!'appareils; meubles; frais d'impression tie
cataloguus; indemnités aux instituteurs chargés de la
tenue des bibliothèques cl de la conservation des collec­
tions scientifiques. ~lissions, frais de voyage el travaux
extraordinaires dans l'intérêt du service de l'enseignement
primaire.

1151

1 

116

l lï 

Dépenses Imprévues, 

Dépenses imprévues non libellées au Budget. - Secours à
accorder aux ramilles pour frais de dernière maladie
cl ,Ic funérailles de fonctionnaires décédés ou d'ar:ents
pensionnés qui se trouven l dans une situation malheu­
reuse

Ileurlème section. - Dépenses exceplionnellcs,

Services divers.

Ameublement des hôtels drs gouvernements provinciaux de
la Flandre orientale el du Limbourg .

Enseignement supérieur. - Construction, amélioration,
amcublemnnt el outillage scicntillque des nouveaux locaux
universitaires . . a) 

A RBPOl\TIR. • fr.

298,000 » 

30,000 ,.

6,700 ,

6,800 •

51,000 •

6,000 "

47,935 ,

194,908 7l

242,003 7l 

253,566 03

6,300 •

5,806 28

45,025 81

1,674 88

182,318 82

)) 

710,223 •

6,300 •

5,023 55

18,415 27

674 88

70,991 51

2,508 35

538,446 •

2,147 03

24,449 21

1,000 •

Tont. . . . . fr. 126,-402,1153 921251377,628 40121,780,551 621 3,455,878 77

47,917 67 

1117,961 58

9,452 62

10,034 40

38,465 05

131,154 •

200,879 20 28,487 02



c n-t) [N• St.] 

L'INSTRUCTION PUBLIQUE (surrs).

Payements effectués par année et par article du Budgtl. 

DtVELOPPEMENTS 
OU C09f'TE DÉP181111' Ill IOOG!T 

Dl 1.'l!'.UICICE 189;. 

.
TUES PAYEMEISTS CRÉDITS 

a1c:lto.aitT Ll9 ,:,fra~su DÉPENSES 
11.EST•n.r ! IFF'lttTC:Ea ou .L Jl>STll'lllll

.
uctdan1 Oh!!ervatlons . 

Sur Sur
A .annuler 

Tnn,tf,il• à rcitr-
ordonnances etee 1-uh:,nt. ra

TOTAL. ordonnances d'ouverture Je, ,,_.,r.u J"l';a.U.ZG4t LP,5 Cllil11T5. 
en circulation. di·fö, iticement. l.t to~ tur la td>mp 

crédit. 1.11t,tli1J..

2;';,673,932 9!1 141,014 08 . 050,406 85 . .

253,310 13 155 00 . 44,6;;3 9ï . • 

2,508 33 Il • 27,401 67 . . 
' i 

1,248,660 • 1,331 .. • . : ,. .
6,300 • , . 400 . . . 
5,170 58 6~5 70 • 003 71 • • 

42,864 48 161 33 . 7,074 10 . .

1,674 88 • i 4,325 12 . • 

25,234,430 39 143,198 01 . 1,025,225 5:2 • •

47,017 67 • . 17 33 . • 

150,188 40 1,7iô 18 • 382 '32 36,624 81 . a) Crédit primitif. . rr. 170,815 • 
Crédit supplémentaire . 15,153 71

198,100 Oï 7,773 18 • 309 65 36,624 81 • .. 



[N° CH.] 

MINISTÈRE DE L'INTERIEUR ET DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés tt ordonnancés. 

1

l

~ ~ CRÉl>J'fS DÉPENSES PAYE~JENTS Eff.EC 
., ~ ~ 01,t.-,ul,J u~sulc.an.1 de• J;T Jl1$Tll'IÙ"'~ <., 
~Q DÉSlGNATION DES DÉPENSES. 

PU I.E ~IJD&ET HIIYICESf.llTS. -~~ ;::, -•...... primitir <"' Dr1>U1- o:>DH.Olh
1:: ;:., et par dës lr,is ~• ori.lo-.DaDdt att. En 1898, • <>;::, .En 18!>7 .iO - spéciales. pnll dc1e,HDC~n Juf1u~a111II IIH:C#br.,_ 

de l't'•'•

R~POIIT. . fr. 242,903 71 205,870 25 28,487 O:? 16!}.619 0!5 

XV Services divers (suite). 
(suite). 

118 Enseignement supérieur. - Participation à I'Exposition i
internationale de Bruxelles en 18117 . 25,000 • 24,1197 20 15,008 110 0,U88 'JI : 

/ 
110 Enseignement moyen. - Constructicn et ameublement des 

locaux • . • • • . . . . . • • . • • . 21,000 • 21,000 • 16,000 . 5,000 . . 
120 Transaction relati ve à des terrains que la ville <l"Arlon a

acquis, en 1882 et 188'>, ,,ourla construction d'une école
40,000normale d'institutrices . · . 40,000 40,000 • .

121 Tir national. - Installations complémentaires 2!'i,000 . ':!4,961 23 20,490 27 4,470 96 

12i Acquisition d'une collection de jetons des anciens magistrats
tie Bruxelles . . , . . • . . • • . • 6,000 • 6,000 • 6,000 . . 

123 Subside supplémentaire à l'expédition antarctique belge. a) 60.000 60,000 • 60,000 . .
- . fr. 419,003 71 382,837 68 185,986 28 189,078 2:!TOT.li..

ToTAL des crédits el dépenses pour le Budget <lu Ministère
3,642,956 00de l'Intérieur et de l'Instruction publique • • . . fr. 26,lli'i!,757 63 25,760,466 08 21,066,537 90 

RÉCAPITULATIOI,'. 
-

Transfert de l'exercice 1896. (Art. 30 de la loi <le compta-
bilité.) . . . . . • . . . . . . . . . • . 3,150 • 3,tM p • 3,150 •

Total <lu Budget pour l'exercice 1807. . 26,822,757 6ó 25,760,466 08 21,966,5'57 90 3,60,956 99

ÎOTAUX. . fr 26,825,907 63 25,763,616 08 21,966,537 90 3,646,106 99



· ( t'!5 ) [N° ?H.J 

L'l:\STRUCTION PUBLIQUE (surts).

Payements effèctués par année et pat· article du /Judget. 

OÉVELOPPEMENTS 
OU tOMPTe .DÉfllllTlf DU IJUDGllT 

o~ L 'u:r,11c1cm 1897. 

TOJ(S 1 PAYEMENTS 1 Cll.ÉOITS
1 D~PENSES. 

C.EST.lNT A. ~PFKCTUISR OU .1 JtlS!ll-'11& SXC,.0.AftT Ur.9 1>1bB!'18IS 

--------. • .-- ----------------1 ereédaru 
Sur Sur

A annuler
Trand~rl!s A l'cur- 

ordonnances etee ,ulvan1. en TOTAL. 1 ordonnanecs 
d'ouverture de Ycrlu ,lcl':irt.&ldel LXS catolTS. 

en circulation. définitivement I& lol ,ui' la eomp- 
crédit. tnblllté. 

1 7,773 181 . 1 • 1 30,624 81 1 ' 

1 

i 3,150 • 
1,025,:66 ï 41

. 1 . 
:!5,609,494 80 150,071 19 36,624 81 1 

2!\,612,044 8!) 150,971 19 • 1,025,666 ï 41 56,624 81 1 . 

Observations

...,., ·1 1 

1 

2 801 . 1 • 

21,000 , • • • 1 1 . 
i 
1 40,000 . 1 1 e "1 . 1 • 1 !

! 24,001 251 1 1 38 771 • 1 • 1 
1 

1 
6,000 'I . . 1 " 1 1 ,

1 60,00()

Î 
. 

1 

.
1 

. 
1 1 

1 a) Crédit alloué par l'artiele 3 de la loi du
1 14 août 1897, /l/011i!e11r du 20, n• 232.1
1 

1 575,0ü4 501 7,773 18 1 1 441 221 56,624 81 1 

!
1 

! '25,;00,494 8111 150,971 10 1 1 1,025,666 741 56,6:!4 81 1 . 
1 
!

l'ar l'article unique de la loi du 5 juin 1897, flluniteur du 11, n° 16'2, le nu,tget du Minislère de
l'Intérieur et de l'lnslruction publique, pour l'exercice 1897, a été fixé:

1 o Pour Ic service ordinaire, à la somme de .

,\ T AJOUTER: Les crédits supplémentaires •

~0 Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de

A T •JOUHII : a) Les crédits supplémentaires .

bl La partie d'allocation transférée du
cice 1806 

. fr. ':16,'>32,020 . 
70,835 !)2

26,402,853 92
. fr. 344,750 n

75,151, 71

Budget de l'exer-
ö,150 n

423,055 .71
---

ÎUTAL. . fr. 26,825,907 Oö



(N" tH.] ( 2~4 )- 

TABLEAU LITT. S. MINISTÊRE DE L'AGRICULTURE

Orédi1s·ou1;erts. - Droits constatés tl ordonnancés. - 

DltSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
OUYCrU

primitil
et par des lois

spéciales,

DÉPENSES 
rë,ull3ntdcs

P•R L~ BUUGE'flSERVICESl'•• TS.

Î)roht co111tuté,
et ordonnnncés au

profit des créaneters
de 1·E,àt..

l'AYEi\IENTS EFFEC 
ET JDSTlflÉS- --~-

~n 18U7. En 1898,
Jusqu•au3t occ~br"'.

XI. 

VIII.

56

57

41

TRANSFEUTS 
DES EXERCICES PRÉCÉDENTS. a) 

EXt:RCICE 1894.

Reports de l'exercice 1894 d l'exercice /8.97, conformé­ 
ment à l'article 30 de la loi du ·fi> mai 1846 sur la 
comptabi/it6 de l'État. 

Ponts et chaussées. - Bâtiments civils.

SECTIOII 5. - SEIIVIC! DES CAIIAUX U RIVIÈllES1 IIES DACS
ET BAlUUX Dt: l'ASS,\Gf. 1 IJES l'U~Df.RS t:T Df.S LIGl'(ES
TÉLÉGRAPHIQUES Df.S VOIES NAl'lf.ABLES.

Entrclien ordinaire cl extraordinaire cl dépenses d'cxploi­
ration des canaux et rivières

Travaux d'amélioration des canaux el rivières .

ToTAL des crédits cl dépenses pour les transferts de l'exer-
cice 18!J4 . . fr.

EXERCICE 1895 .

. Reports de l'exercice ·18.')5 d l'exercice J8.'J7. 

Première section. - Servièe ordinaire.

Ponts et chaussees. - Bâtiments civils.

Secrros 1 «. - Poxrs er ca,usstes.

Entretien des roules cl des parcs publics, entretien cles
plantauons el frais d'expertise. Amélioration de routes,
construction de routes nouvelles el subsides.

Travaux de plantations nouvelles; frais d'expertise

Se.cT1u1< 2. -·· OnrntNTS CIVILS.

Entretien el réparation des écoles tic bienfaisance de l'État
(y compris li,/100 francs en charge le-mporaire) 

Steno~ 3. - Snnvrce uss CA~ vux f.T R1v1ÈR1,s, nes n,cs
t:T DllEAUX OK PlSS.f.E, uss VUi.ii ERS ET DJ:~ LIGNf.S
TÉI.ÈGRAl'IIIQU►;s D• S VOits ,.. •• IG~bU:5,

Entretien ordinaire cl extraordinaire et dépenses d'exploi­
tation clcs canaux et rivières

ÎOUL. . fr.

614 34 

410 52 

1,010 86

2,M0 87

3~9 62

1,100 •

!i23 911 

1,676

4,794 44 1,676 ,

1,676 •

t,676 •



[N° Hf .J
ET DES TUAVAUX PUBLICS. 

Payements e/fectruJs par année et par article du Budget. 

OEV ELOPPEMENTS 
00 COIIPT! Dt.l"INITll' OIi BOOGE1

DE L'EXERCICE 1897.

.
CRÉDITS 1 TUES 1•.~ Yl:.\J.t:!nS

OEPEIXSES aUTAJIT j. kl'l'ICl L-LJi IJL" J,. Jll:JTIJll'.11. ui:t~UT LH oi,c•aas 
---· ----- - -~ ----- --- - -------, c-1.c~•hn& Observa lions.Sar Sur

A :urnulcr Tnn1f,,l, .1 l"-:1n 
ordonn.,,u·es d(c •Miwou,c, ,.,, TOT.\L. ordon n:incC:i YUIU JrJ"ut 30Jc Ll:i cair,LtS. e11 eireulaticu. J"ou,erturc <l~ ddinitivcmrnl. t •• l.»I J•ir hi c:1,111111 cré,1,t. C3bi111.t 

1
11 
11 

' a) Ces lransfcrls 1101 été auto, isés par la1 

' Cour tics Com1)tes, par décision du 24 dé-. 
j cemhre 18!J7, n• 4)j,t5G2. 

1 
i1 

1

' 
1 
i 

i 

' 1
1
1
l

Gl4 3.f 1 • . . . . 1.. • . . 4Hl 52 .
- 

1• . . • 1,030 l((i .
1 

! 

1

i 
' 

1,6ïû . . . 206 87 9i8 • .. , • 330 62 . • 

. • • . 1,100 ' • 

.

1
52:; 95 . ,. . . • 

' 

1,0i'û ' • • 540 49 2,571 05 t 

~7 



2'26) 

lHlNISTÈRE DE L'AGHICULTURE 

Crédit» ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

-~···~-------
c.: CIIÉOITS OEPt:iSS~:S PAYEMENTS EFFEC 
:.:.:: t: 1,uu•U .-tt.uh-,n,l du f.T JDSTJFliS
0 1§ l•,1.K Lt; t:liHGf.T Sf."HCf.Sl'AIT$.

~:3 l>l~SIGl\,\TIOiX DES Di~PI•:NSES.
, -·- -~ --p,inri1ir -::: ~ == Orah, C"l)Bt.tat~, 

<;:, cl 1••r ,J..-j loi> tt.,,,,tonn.2.o,é,a11- En 18tlï. 1 En 18011, - .::: )"tUl:il ,h:i' uianeh·, s. 
spéci31rs. •h •• F,l:u. ju,q,tauU o,e-tùlir-r, 

1 
1 

Tl\ A :\~1-THTS (.•uilt,).
- l

1 

Ilenort» tic /'e:unir:e l.'i!l:i à l'rarrcire l,'W, 1sui1c).

He111iè1111: section. - llèpens1•s t•1r1•plio1111ellu.

XII 1 1 s,~n·iccs divt:r.~. i
1 P1111rs ,-t cliuussées. - /Jdtimc1,Cs cinil» 

1 1 i 
~H> 1 ,\j:r;111,lis.;crncn1 ,J., l'fróld ,lu 1:om•èn11·111cnl 1•rori11cial â 

11.isscl cl consuuction ,l'un lahora111i1·c ,ic l'F.tat
1 

u.: !.14 ,:5 • 1 1 • ,, 1 Acquisition ,Ic CUIISll'UCIIIHI> c11~ir111111a11l l'ancien châtea«
des comtes ,Ic flan,lr·c á Ga,111; restauration ,ln mnnu-

;:;;:;; :;o 1 ment . I ;;:;7 :50 1 . 1 )

1 \'. 

VIII.

Tou,.. fr.

To, ,1. de, crédits et olépcnscs pour les transferts ,Ic l'exer-
cice 18~5 . . fr.

i)ï 

40 

EXERCICE ili!l6.

Reports rie l'exercice -/896 à l'exercice ·fS!li. 

Jlre111ièrn sectien. -· Senice erdinalre.

1-:anx et forêts

Forêts domaniales. - Culture el amélioration; maisons :
forestières ',l roules destinées à faciliter l'exploitauon des i 
forêts de l'Etat

Ponts cl chaussées. - llâliruents civils.

SECTI01' I ". - Poars r.T cnxussées.

Entretien des routes, des plantations et Jes parcs publics;
frais ,!'expertise Établissement de voies cyclables .~mé­
lioraiion et redressement (le routes; subsides

Travaux de plan la rions nouvelles; frais d'expertise

StCTIO~ 2. - Jl.lTtllEHS Cl vn.s,

Entretien cl réparation ,les palais, hôtels, édifices, bâtiments
cl monuments appartenant à l'hat; travaux ordinaires
el extraordinaires d'amélioration, d'ar;ran,lisscmeat, tic
rcstáurntion, etc ; loyers, ad1Jl de meubles; établissement
el entretien des squares ; , acquisition d'immeubles cl
ol'ohjct~ nécc.1.~ail'cs pour lc:1 cérémonies cl fes Iêtcs pu­
bliqucs ; entretien du l'alais ,Ic Justice de Hruvellcs

11,57>2 0:5 :;3; 3Ù

. ! 
Entretien cl réparation des -écoles de bienfaisance de l'Etat. '

A REPORTER, . fr.

16,3:!I\ 47 1,676 •

4,559 'i7 \!J25 52

6,591 75 1 6,541 75

1,56:; 03 1 1,51:5 û:5

1 
1 

1 

1 

H,:'113!l21 10,0lt\ 02

5,727 , 4,!l05 79

•

62,734 07 27,805 01

S,925 52

6,541 75 

1,513 03

10,018 92

4,905 79

27,805 0t



( 22.7 )·

ET DES TRAVAUX PUBLICS (su1TE).

Payements e/lectués par année et.par article·du Budyet. 

DÉVELOPPEMENTS 
DV coani Di•1:rJTfr Dil IVDfi&'r 

011 1.'nuc1ci; t IS97.

TUES PAYEMENTS CllÉDITS
ncffo.a.nT Las DiPlfflll

DÉPENSESRllST.lNT .l P.FVIC:TUllB 00 .lJU!>TJFISa
-··- - ·---·-- 1~- ,

e1c:td11nt Obsenatlon!I 
TOTAL. Sur ordonnances A annuler T:1::u:.~f:a~l;:xe;;

ord_onnan~es d'uuverture tic YtrlodeL•,rr.30Jt 1.Y.:,,. Cllt:IH r5.
en circulation. l crédit. Jêfini\ivcmenl. ,. Juf sur la C llOp•

tnbilll,:, 

'
1 
1

1 
1 
1

1 'i
1

l 

1
' . . . 11,104;;, . 
. 337 30 . . . . 

t
1 ' 357 30 ' . 11,]!14 7:, .
i 1,0iG . S3i 30 . 546 40 1:i,7flfl Il!! . 
1

j 
1

3,925 52 • 1 . . 613 75 • 
j 
1

1 

' 
fi,'i41 75 ' . 50 • . .

1 
1

!JO1,51 :5 03 . . . • . 
1

1 
1

' 1

101018 02 ' 33,395. • . .. .
4,905 79 . . 8U 21 . • 

,7,805 01 • . 34,316 21 613 75 . 
~8



· ( '.!28 ) 

M1Nl8TÈRE DE VAGRICULTURE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordotmancé3 .. - --
:::: 

p DÉSIGNATlON DES DÉPENSES. 

CRÉDITS
ouverts 

DÉPENSES 
résultnncdu 

l'AR LE BUDGET St;JlVICESl'AITS.

primitif Drolu :,utiiléi 
et par des lois et ort!oru111vtCJ. ,u 

spéciales, proti~:e~•~fLll!•atdtn 

PAYEMENTS errzc
ET JUHIFlis

En 18!>7. En 1808, 
ju~11u•au31 eetcbre. 

\' 111.
(suite) 

XII.

1 

i 

41 

41 ~is

4r,

!)ri 

100

REPORT.

'fRAl"lSFER. TS ($uite). 

fleportJ de l'exerice ,f8,?6 à l'exercice 18fY7 (suite).

Première section. - Servlce erdinaire (suite) • 

. fr. 

Ponts et chaussées. -. Dâtiments civils (suite).

SECTJO!'I 1i. - Ssnvrc» oES c.1.N.1.ux t:T R1nÈ11t.s, DES 0.1.cs
f.T BATEAU~ 01! l'ASS.lGE, uas PO! nsns ar DES ~IGNES
.rtd;GnAPJIIQUl:s DES VOJY.S NAVIGAB,LF.S.

62,754 97

Entretien ordinaire et extraordinaire, travaux d'amélioration
·cl dépenses d'exploitation des canaux cl rivières . ... 1 :';00,9:10 02 1 276/i08 90

Id.

Id. 

id. id

Sscrrox 4. - PoRTs, côrF.s, DUNF.s, PnAnEs ET FA"Aux. 

Travaux d'entretien · ordinaire el extraordinaire, travaux
<l'amélioration cl dépenses d'adminisuauon des ports,
côtes, phares cl fanaux; boisement des dunes domaniales.

id. id.

ÎOTAL. 

Deuxième section. -- Dépenses erceptlennclles. 

Services divers. 

Ponts et Chaussees. - Bdtimcnt, civils. 

Transfert de la Cour des Compies dans l'ancien hôtel du
Ministère des Chemins de for, Postes cl Télégraphes,
place !loyale

A!)randissemenl de l'hôtel du gouvernement provincial à
Hasselt el construction d'un laboratoire de l'État . . •

Service de l'hydrographie. Acquisition d'une nouvelle em­
harcation à vapeur

TOHJ•. . fr.

1,r.01 42

57,200 40

1,550 02

27,805 91 

1,:;02 27

4\),1>70 32

1,550· 62

. fr. I 42<),007 33 ) 357,007 21

6,070 51

68,437 32

3,3413 .i,O

77,863 2à

27,805 01.

276,-iOB 09

1,562 27

40,070 32 

t,550 62

357,0!l7 21

6,070 51

45,000 ó

1,675 20

52,752 71 

loTAL des crédits cl dépenses pour les trnnsforts de l'exer-
cice 1 K06 , . . , . . . . . . . . . . • 1 ;'501,770 56 1 40!1,8/49 92

• 6,079 51

• 1 45,000 • 

" 1 1,ll73 20

-
• 1 52,752 71

1 

• i 400,849 02
1 



( 229 ) [N° Nt,l

ET DES TRAVAUX PUBLlCS (surrs).

Payements eflectués par année el par article du Budget 

DÉVELOPPEMENTS 
DD CO'IPTE IIEPl~ITIP DD IIDDG!T

OE L' &lERGICII 1897,

'ITES PAYUIENTS CREDITS 
!>EPEN SES 

at:!,"?4:IT J. kFPtc·n:1aou A.JU!STlFllll 1::u:án.un LIIS 01b1-rtsas

--- - -------------- -- excédnnt Observations. 
Sur Sur

A nnnuler
Transfüés,'I 1•u,..r~

ordonu.inef'4ô 4:ICè survanr, til
TOTAL. vrdo:~uan(•C~ tl unvertu re de veetu Jt'l'.ut.30,lc 1 n CIU:.hlT:J

•. n cm-ulation. ,J.•liniti, eruent l I lul sur l.1 c:omp·
credit. t 1l11h1~ •

1 

2i ,1105 01 ' . '54,:516 'lt 1 61,) 75 . 
1 
1. l 

'.• 
1

1 

,

1 

2i6,408 !19 . .. :H,520 05 . . 
1,iH\2 27 . . 0!) 15 . " ' 1

1

1 
1 

49,!liO 52 . . 7,520 08 . . 
'

1,550 6:! • . . . . : 
'' 

3:>7,097 21 . • nr., 196 37 615 75 0 

: 
1 1
1 ' 11 

1 
11

1 

1 
1 
1

: 
1

G,079 51 . ,, ' . • 
' 

45,000 . • . . 23,437 32 . 
1
1

l,Gn 20 1 1 1,fi?:5 20 • • 1 \
1 1---- -

' ~2,752 il " " 1,r.n 20 2\437 ~2 • 

40!1,84!) 1)2 . " f\7,)11\0 !i7 24,051 07 "



( 130 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédit, ouverts. -· Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION OES o~;PENSES. 

CRÉDITS 
OQYtrll 

DÉPENSES 
ré,ultaot dt• 

PAll I.E BI/DGtT)Sf.llYICf.51'.llîS.

primitif
el par des lois

spéciales.

Drolt.stclldl;il~. 
et ()rdo1ma11ci!1 au 
l,lrofi1 dtJ c:ré11111:len 

de l'Êt:1.t. 

PAYEMENTS Rl<'f'EC 
tT JUSTIFIÉS

En li-07. En 11'1UII,
jusriu'.11.131 octobre, 

1. 

;; 

i

.1

"
ll.

1 

r,

i ï 
1 

1 

111.

8 

0 

'

EXERCICE 1897 (co•Pn DÉFl!OTIF). aj 

DÉPt~S!S IIIPUTAIIL!lS SUI\ LE 81/l)GET. 

Première section. - Senice ordinaire. 

Administration centrale. 

Personml. 

Traitement du Ministre.

Traitements des fonctionnaires, employés, &ens de service
et cens tie peine . . . . . • , • . . • . . 1 500,000 •

blatériel. 

Fournitures ,Ic bureau, impressions, achats et réparations
de meubles, éclairage cl chauffar:e, menues dépenses

Frais de clép/acement. 

Frais de route el de séjour; courriers extraordinaires.

Honoraires des avocats. 

Honoraires des avocats du Département.

Pensions et secours.

Pensrons civiles, - Premier terme iles pensions à accorder
éventuellement

Secours à d'anciens fonctionnaires cl employés, à des veuves
el enfants d'employés, qui, sans avoir droit à la pension,
ont néanmoins ,les titres à l'obtention d'un secours. à
raison tic leur position malheureuse, ainsi qu'aux agents
payés sur salaires ou à leurs familles qui ne peuvent être
pension nés .

A I\EPOIIHn.

21,000 •

n,0110 •

t!l,'>00 •

28,000 •

15,350 •

12,000 •

Agriculture. 

Inspection de l'ar,riculLUrc et agronomes rie l'État : trai­
tements, salaires, indemnités el frais rie roule. Frais
des champs d'expériences cl rie dérnonsrrations ; frais
d'élmles. Bureau de renseignements de la section ar,ricole
du Musée commercial de l'Etat; indemnités, frais de roui",
frais d'études, matériel . . 1 146,000 ,,

Indemnités pour animaux abattus par ordre de l'autorité;
indemnités pour came de tuberculose bovine cl porcine.
Frai, divers de tuhcrculination; dépenses résultant 1111
marqna1~c tin bétail, achat de marques cl d'instruments
de marq11~1;c; frais rie route cl indemnités des agents
marqueurs; indemnités pour bêtes hovines cl porcines
mortes 011 impropres à la consommation pour cause rie
charbon; frais à résulter rlu payement de ces imlcrnnités;
subsides aux fonds provinciaux ,1'a1;riculturc, auxsociétés
mutualistes d'assurance et de réassurance contre la mor-
talité du br:l~il; •lé11cnses diverses. • b) 11,470,000 •

21,000 •

409,871! 07

M,814 65

27,600 •

4,455 20

12,000 n

145,!)84 '16 

1,4û2,0~3 65

21,000 •

477,648 41 

40,547 19

9,010 \J6 

23,000 •

'5,798 89

11,850 ,

12ï,585 1 ï 

806,636 75 

22,250 66

2r;,:!67 46

2 205 :!7

4,600 ,

641 56

150 •

18/i87 O!J

558,690 85

• fr. 12,28,1,650 • 12,252,!103 06 11,611,707 37 633,372 89



( 25{ ) [N~ ?U.) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (su1TE).

Payements effectues par année et par article du H11dget. 

OEVELOPPE&IF.NTS 
111) cua~·u: Dil'IIU'!'IF DU 111115"7

11t 1,.'u:uc1c11i97.

Tllt~ PAYEMENTS CREDITS
. DÉPENSES 

N.ESf .&.hT l &frf!:'.CTUta ou .l JU.$'flFJE& 11clfo.1?1T •.•• Par1,s•• 

__ ----- -----~----- - --...-.---- •••,d,01 Ub~ervatluu:­ 
Sur Trautrlrh i t•ncr- 

Sur orduun mct:s A anauler <in· nti.-a.9L. ""' 
TOTAL ordonnances 1, · J · ,.r1uJ<1'u1 .OJ, Lf.S ◄:1H.01n.

. 1 1. ' ouverture e Jetinithe-ment J• fol ,urt1> to:.p,- cn circu a ,on~ credrt. · 1abUHt. 

a) Le Budget du llinislère de l'.Agriculture 
el des Traraux publics pour l'excercice
18117 a été augmenté ; 1 • d'une somme de

, 15,000 francs par l'article 4 de la loi du
\ !4 juillet 1807. Aloniteur du 28, n• 20!.I;
l 2- d'une somme de fr. 61,084 00 â raua­
Î cher aux articles 64, 65, 66 el 88"'•, par

1'3rtic:le 7 de la loi du 9 août 1807, Aloni­
teur du 15, n• 9:'1.7 ; 3• <l'une somme de
2,000,000 de francs, qui formera l'arti­
cle 85b11, par l'article 1., de la loi du

••1 000 • , 1 , ,. • , 14 août 1897, Moniteur du 20, n• 232;
· • 4° d'une somme de 3-52,500 francs à ratta­

cher à l'article 01 et à former les arti-
1,10 s·u 07 • , 1"0 9~ , • cles 87bl, et 8i1" par l'article 2 de la loi

• ,
1

- du 20 décembre 11197, ,,loniteur du 31,
o• 305; 5• d'une somme de fr. 1,261,733 38
a répartir entre les articles 9, 14, 20, 2~,

r 24, 'û, 3o, o5, s1, 45, 48, 40, s1, 5:5, 55,
1 64, 71, 93,108, 112 et 113, par l'article I cr
1 66,1114 65 • • 0,1115 35 • • de la loi du 9 mai 1808, iJJoniteur du 11,

n• 131.
' 
1 
1 12,1:;o 23 • • 1,103 ï7 • • 
1 

! 

1 2; 600 • • • 400 • • •
t •

i 4,440 45 14 75 • 10,894 80 • •
1 

' 
1 

) 12,0QO • o • • • •

145,972 26 t:2 • • 15 74 • •

• 1

J 455 7 60 7 306 05 • ï,360 35 • , b) Crédit prunitlf. • . . fr. 1,120,000 •1

'

1

' -----•------l·-----I------I Crédit supplémentaire . 350,000 1 

2,245,170 2(; 7,332 80 • 32,148 94 • • 



[N° [H .) ( ~52) 

MlNISTÈllE DE L'AGIUCULTURE

Crédits ouverte. - Droits constatés et 01·domiancés. - 

l)l~SIGNATION OES l>IW.ENSES. 

CI\ÉDITS DÉPENSES 

primitif
. ~l par des 1'1is

spéciales. 

f>rnilSC''>fl,lDlfJ
et 01J,,1,n:ion<d1tu

,~,.t16t L~C",.itrllf:11r,,e-itr,.
1h:!'i..1:u.

l':\Yf.llf.NTS EH'EC 
tT 'IJSTO'lf.~ 

---~--· -~ ·~. --
Est ll:S!Ji. f.11 Hl!JS. 

ju,,,u~.:.u ~I OC:1ot.rc.

l 

1 
111 1 

(mite).: 
! 10 

Il 

12 

Agriculture (suice). 

Inspection vétérinaire . traitements, indemnités, frais de roule
cl <le tournée; médecins vétérinaires ac-r·éés, indemnités;
secours à d'anciens médecins vétérinaires 1111 Gouverne­
ment, ä des veuves ou orphelins ,Ic ces ac-cnls qui se
trouvent dans le besoin; bourse; ile royac-c en faveur oie
médecins vétérinaires . . . . . , . . . • . . 1 1115,000

l'>

14

15

1 (j

17

18

10

20

l\~1'01\1. . fr. 1 :!,284,650

Inspection vétérinaire : matériel, frais ,11: bureau, bulletin
mensuel, impressions et dépenses diverses relatives ;i /,1
police sanitaire des animaux domestiques.

Amélioration des races d'animaux domestiques. Subsides aux 
provinces et encouragements. Subsides aux sociétés et aux
syndicats d'élevage. Frais divers. •

Conseil supérieur de l'agriculture, traitement du secrétaire
- Sociétés ar;ricoles provinciales, comices agricole.,,
subsides. Location d'un matériel de concours.

Concours, expositions ou congrèsngricoles; subsides cl encou­
ragcrncnts à <les sociétés agricole» 011 horticoles. Encon­
ragcmcnls aux publications ac;ricoles cl horticolcs ; puhli­
cation du Bul/etü, del' Agriculture; frais résultant de la
collation des décorations ac-ricolcs; missions cl eornmis­
sions spéciales dans l'intérêt de l'agriculture et de l'horti­
culture. Sociétés coopératives rie crédit ac;ricolc: subsides
pour Irais de premier établissement et cucouragernents
Primes aux élèves des écoles prlmaires rurales pour l;1

destruction des insectes nuisibles à l'agriculture. . o)

!5,00tl •

400,000

l!J0,000

Enseiynement vétérinaire. 

Personnel de l'école de médecine vétérinaire de !'Étal; trai-
tements de disponibilité . . . . . • • • . . 1 1 Oï,8t5 •

~latériel de l'école de médecine vétérinaire de l'[\tat;
frais de la commission de surveillance et des jurys;
bourses d'études . . . • . 1 55,000 "

li:<1766 110 

1:5 IISS -iS 

!i00,000

1116,7H 5U

I0ï,825 •

54,975 76

Ensei_gnement agricole supériez,r, moyen et z,rimairc. 

Personnel de l'Institut agricole de l'État cl de; écoles ,l'a1:1·i-1 ! 
c~il~z!r~ cl d'horticulture de l'Etat; traitements de dispo- •

1
·1 

1
_

nibilité . . • . . . . • . . . . . . . . 168,U00 • 166,2U0 ,4

Matériel de l'Institut agricole el des écoles d'agriculture et
d'horticulture de l'État; améliorations, frais d'cxploii:,­
tion; frais des commissions d'administration, de surveil-
lance cl des jurys . 1 i 1,600 •

Bourses <l'éludes en faveur des élèves <les établissements
d'enseignement ac-ricole ou horticole de l'État ou soumis
à l'inspection • . . . . . . . • . . • . . . 1 101000 " 

Frais des conferences agricoles cl horticolcs ; enseignement
aGr·icole secondaire, moyen cl primaire; subsides. Acqni­
sition d'ouvrages destinés à être ilonués en prix ,\ l'occa­
sion des conférences ,q;rîcoles. - Ensci1;nemcnt ai;riwlc
dans les écoles normales, •- Eusoiguerucntagricolc dans les
écoles d'adultes (écoles ,l'hi1·c1·).- Concours ent 11: les élèrcs
des différentes écoles d'agriculture el d'horticulture . b) 1 ~81,500 • 

Â REPOI\TBR. 

71,5:.10 56

8,075 » 

281,485 00

l,611,7!Ji 3i 

1:W,ïC5 !.li 

7,1195 ~:!

\15,i\JI lil 

!Ol,G45 5i i 

i 

106,118 20

42,919 95

1M,08\I ru 

58,628 41.1

4,225 1 

206,470 1:5

033,572 89

5,29!> :fü 1 

i 
1 300,208 8~

1 
25,071 ()li i 

i
! 

J
1 

30,069 94 1 

12,200 95

12,724 07

3,800 )

15_000 sr,

. fr. l3,852,2ï5 • j3,8o3,ï02 21 f2,080,358 56 11,100,im, 31



( ~35 ) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE).

Payements effectués par année et par article du Budget. 

rN° ?H.)

oev ELOPPE,\J ENTS
Oil Cl/.lPT)I .DÉPINITJI' OU BU,l)GJ17 

DB ~•nr.Rcica 1897.

TUES PAYEMENTS CRÉDITS
IICl!n.un L18 ná••NSB.8 DÉPENSES BEST,U'IT J. EPFEC'l'IJBR OU 1 JOS'TIPllR

--------------- cxddonc Observations. Sur Sur
A annuler Tr,ins(éris fi 1•e1tr-

ordonnanees de,• suhnnt., enTOTAL. ordonnances
d'ouverture de defimt rvement. vtrlo de l'a,1.30dr LB!J cat.Qns."D circulauon la lol sur /14 comp-

credit t,il11llté, • 
2,245,170 2fl ï,532 80 • 32,146 114 n • 

' 

178,658 80 128 n • O/m5 20 . . 
13,188 48 " n 1,811 52 1 n 

400,000 • n . . . 
' 

186,714 50 • . 5,285 41 • • 

82,066 60 289 60 • 440 71 ' ' a) Crédit primitif. . fr 62,800 . 
Crédit supplémentaire . 20,000 . 

107,825 • • . • n . 
54,075 76 n ' 24 24 . . 

106,290 74 . . 2,609 20 • ' 

71,352 66 168 • • 79 44 • • 

8,025 . 50 • • 1,925 0 . • 

281,485 !)[} . • 14 Ol • • b) Cré,lit primitif. . fr. 275,000 • Crédit supplémentaire 6,500 »

ö,705,7öö 87 7,1168 40 • ' 48,finl 73 • • 
59 



(N" ru .1 ( !M) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE

Crédit3 ouverts. - Droits constattis et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES l>ÉPENSES.

CRÉDITS 
OUYerU

DÉPENSES 
H1ulUntde- 

PiR L2 BUDGET SEUICEs FAITS.
primitif -

Droita coo1t1ti,
et par <les lois et orJonn,nc~• au

prolll dei cró•Ocicn
spéciales., Je l'Etat.

PAYEMENTS EFFEC 
JIT JUSTIFIÉS

En 1897. En 1898,
Jusqu'au IJ octobre.

Ill 
(suite)

IV.

v.

2t 

24

'27 

Vl.

REPORT. . Ir. 1 3,1152,215 +~,803,102 21 12,689,358 56 p,10B,a1s 31

AgrlcultuJ"e (suite).

Jardin botanique de l'État. 

Jardin botanique de l'État. Traitements Ju personnel.

Jardin botanique tie l'l~tat. Dépenses tie matériel et de cul­
ture.

Eaux et forêts.

Teaireœenu du personnel; indemnités; frais de route el de
séjour; frais de bureau; dépenses diverses . a) 

Conseil supérieur des forêts. Stations météorologiques En­ 
couragcrnents ä iles sociétés forestières Bureau de recher­
ches el de consultations en matière forestière. Conférences
et champs d'expériences Traitements, indemnités frais
divers . • • b)

Forêts ,lomanialcs. - Culture et amélioration; maisons
forestières 1;1 routes destinées à faciliter l'exploitation des
forêts de l'Etat

Terrains incultes; défrichement; mise en valeur; conversion
en bois, prés, oseraies ou étangs; subsides aux communes
et aux établissements publics ; dépenses diverses.

Pisciculture; repeuplement des cours d'eau; dépenses di-
verses . . c)

Laboratofreë d'analyses. 

Stauon agrnnornique . traitements et indemnités du persen­
n'ôl; dépenses de matériel - Laboratoires d'analyses de
l'Etat: traitements et indemnités du personnel; dépenses
de matériel et frais d'analyse à prix réduit de matières
fcrolisantes et de produits a~ricoles. - Commission de
haute surveillance. - Subsides aux laboratoires provin­
ciaux, communaux et privés - Frais d'analyse de den­
rées et substances alimentaires

Service tie santé. 

Inspection du service de santé et d'hy&iènc; inspection de
la fabrication cl du commerce des denrées alimentaires;
inspection des pharmacies cl ties dépôts de médicaments;
personnel des dires inspections; frais de route el de séjour;
travaux d'écritures effectués par des membres du ,,er­
sonnel et relatifs à ces inspections; frais de bureau, de
matériel, de prise el d'analyse d'échantillons. Frais ries
commissions médicales provinciales. Service sanitaire des
ports de mer et des côtes Subsides et récompenses en
cas d'épidémies; encouragements à la vaccine; office
\>accinoF,ènc central. Subsides aux sages-femmes pendant
el après leurs éludes : l O pour les aider à s'établir;
2° pour les indemniser <les soins lie leur art qu'elles
donnent 11rar11itcmcnl aux femmes indigentes. Subside à
la Société royale de médecine puulique. Publications
r-elatii ~s aux sciences médicales; subsides, souscriptions cl

38,'J.00 ,

5:S,'200 •

38,000 o,
53,200 •

57,500 02

50,(0! 14

51!)1115 •I 5rn,tt4 85 1 421>,290 41 

17,500 ,J 17,499 99 1 '10,505 89

101,000 • 1 t 00,505 38 1 49,250 58

~5,ooo • I 24,1105 53 1 ~4,320 •

H,060 • 1 21,487 57 1 14,11811 55

94,000 • !!3,990 10

500 •

2,797 86

91,069 38

7,194 10

48,027 57

675 lS3

6,180 0:.1

1,955 73

A IIHPOllTBft. • • • fr. 1 4,722,!HSO • 14,672,585 71 13,393,460 58 ",205,984 50



( 235) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (su1,:E).

Payements t{ftclué8 par année tl par article du Budget. 

[N• 5t.J 

DÉVELOPPEMEftTS 
DD cou•ta .DirllllTJr DD lllDen 

u J.'nuc,cz 1897.

TUf:S PAYE~!E:'liTS CRÉDITS 
DÉPENSES &NTAll'l l ••~•nvasoc .t JCJlnn•• nd11,nu1»lrnJu 

~- ·- -

Observations. 
1 

HC'41DI
S Sur ITraurlrb" a•eu,-.

Tt>TAL. ordon::nces ?rdonnaocu A ap:nufer du 1o&c·,n1, co
' ••rtu dt l"orL IOJc LH C■IDITS~1 . 1 . d oul'erlure de déGnitit·ement 1• 1•' •ar la tomp-1 en eireu ahoo. credit. ~ •••m,t.

\795,733 87 7,966 40 . 48,lS72 73 . . 

38,000 H • • 199 98 • • 
5;;,200 . • . • . • 

510,368 85 2,746 • . • 15 . • a) Crédit primitif. . • . fr. !119,065 ~ 
Crédit supplémentaire . . 5U • 

17,490 99 . . 0 Ot . . b) Crédit primitif. . . fr. 16,000 .
Créciit supplémentaire . i.see n

08,178 15 !!,4t7 t3 • 39 73 31}4 89 .
24,995 53 • . 4 4; . .
21,478 57 9 . . 57' 43 . • c) Crédit primitif, . . • fr. 15,000 •Crédit supplémentaire • • 7,060 ~ 

93,9!!0 10 , • 9 90 • • 

l

4,6lSl1,H5 08 13,140 03 • 49,391) 40 364 89 • 
60

•



( 156) 

. MINIS'fÈRE DR L'AGRICULTURE 

Crédits otn,wt8. - Droit3 constatés et · ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CR~DITS DÉPENSES 

prlmltif I Drolu-;,,, .• ,.tä 
et par des lois d. ord&>1uuMh •IJ 

spé-r-iales. ,•ol•J.t;;.«;;.~~tl~r> 

PAYElJENTS EFfEC
lTJU5Tll'IÉS 

- --
En !897. Eo 180R. 

j11tqu0ae 3lot1Hre, 

VI 
{ suite). 

l\t.PO&T. 

vu. 

1 30

31

5·! 

l 
1 
1 

i 33

34 

VIII.

1 35

50

37

38 

Service ile santé (suire). 

achat de livres. Impressions el 1lépenses direrses. Conseil
supérieur tl'hyi;iènc publique ; indemnités, jetons de pré­
sence. frais de roule Cl de séjour. Frais tic hureau el frais
lie publicarion iles travaux du Conseil. Frais tie partici­
pation aux expositions et aux congrès orr,anisés dans
l'intérêt de l'hyr,iène. Mesures ,te propa1:a111le contre
l'alcoolisme; Subsides; ,lépcnscs diverses (y compris une
somme ,le 15,UOll francs en charge temporaire) .1 

1 
1 Académie royale de médecine. . 

Voirie vicinale, cours d'eau et l1yglène publique. 

Encourar,ements divers pour l'extension el l'amélioration de
la voirie vicinale et l'amélioration des cours d'eau non
navignbles -ni ûouables. Encouragements pour les amé-
liorations qui intéressent l'hyr,iênc publique. . • .• 1 ~.000,000 •I o,000,000 •I 2,097,124 •

Inspection iles chemins vicinaux et des cours rl'eau ; trai­
tements ,l';1c1i,·ité tl trairemems clc disponibilité du per­
sonnel auaché a celle inspection; travaux extraordinaires
d'écritures ou autres effectués par des membres du per­
sonnel, pour Ic service particulier de l'Inspection. Imlcm­
nités au personnel attaché ä celle inspection cl aux
commissaires voyers,

frais de rente cl de séjour de l'inspection

Frais de bureau et matériel de l'inspection

Ponts el chaussées. - Bátimcnts civlls.

Travaux de plantations nouvelles; frais d'expertise

SECTIO~ 2. - 1!1T1UftTS CIVILS.

. Ir, 1 4,122,050 • 1 4,612,5s5 111 0,000,460 5tsl 1,2os,gs4 50

. a}

Entretien et réparation des écoles de bienfaisance de
l'Élal

· ~ R F.ronn.n.

,fl!S,000 ,

33,500 1 

70.000 •

11,!'i54 •

2,000 •

50,000 •

75,000

28,000 •

508,250 76

33,500 •

66,751 04

11,534 •

38,631 07

Entretien et réparation iles palais, hôtels, édifices, bâtiments
et monuments appartenant à l'Etat ; travaux ordinaires
el ex tranrrlinaires d'amélicratinn, ,l'agran,lissemcnt, tic
restauration, etc.; loyers, achat rie meubles; établissement
cl entretien ,Ic squares; acquisition d'immeubles cl d'objets
nécessaires pour les cérémonies cl les fétes publiques;
entretien du l'alais de Justice de Hruxellcs . . .. c) j l,~89,5b3 171 1,303,702 91

Entretien et réparation des prisons, - Fournitures cl tra­
vaux. 73,944 37

25,345 04

273,730 32

28,~24 15

05,050 011 31,101 •

7,611 45

1,928 •

23,700 33

65,1160 82

21,505 85

122,000 :;;;

!S,275 85

2,876 •

5,022 55

71 05

SECTIO:'î 1". - PO!'ITS f.T CHAUSSÉES.

Entretien des routes cl des plantations; établissement et
entretien ,1,·s parcs publics et des sq11a1cs; frais d'exper-
tise É1aLlissemcol de mies cyclables Amélioration et •
redressement de routes; subsides b) 1 4,018,203 • J li,002,?n 051 2,00.J,164 78lt,901,980 58

14,837 74 

648,567 881 714,087 54

8,574 55

~,749 19

. fr. lt:>>815,250 17'11!,6881987 •I 9,501,'217 20l4,161S,11S9 88



( '!57 ) [N• CH.)

ET DES TRA VAUX PUBLICS (su1T1;:).

Payements e/lectués par année et par article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
DD co•ng DÉrUIITllf en IIJOHT 

H 1,'uiiu:1cE 1897. 

TUÉS PAYE~IENTS CRÉDITS
DÉPENSES 

Rl!:ST.lNT ! i!FFECTtte:n 00 l.JUSTIFJ•a IJClfDJ.ZfT LIS ,DÉPE~Sl:9

.-----~- ucc!daul Obaervntiona . 
Sur Sur Tnns.réré1 J ï-exee-

ordonnances A annuler elee suh·;rnt. c»
Total. ordonnances vertu del':.rl Mill! US CR~DITS

en c irculnuon . d'ouverture de definitiveruent la 101 s;urlJ ecmp-
credit. t dulltc-.

4,U59,445 OIS 13,010 63 • 49,300 40 564 89 • 

306,429 o, 1,/\21 11 • rn,740 24 • .
55,500 . • • • • • 

.

:i,000,000 • " • . . 

66,751 04 . • 5,:148 !JO . - 
11,554 • ,, • » • . a} Crédit pnmitif fr. 10,000 .

Crédit supplémentaire • 1,534 .
1,099 05 • .. 0 IJ.~ • ~ 

0,00,;, 1 15 3G 6,507 6() . 068 47 14,58 J 4/l - b) Cré,lit primitif. . 4,000,000 •
Crédit supplérueo1ail'e . 18,205 .

58,628 Oï 3 » . 1,440 45 !J,Ul8 50 a 

1,5Î>2,655 4 j 1,04i 4fJ . 0,4~8 l ~ 16,412 1:5 • r) Crédit primitif. • fr. · 810,000 ~ 
' Crédit supplémentaire , 57!.1,553 17 

73,944 3i • , 1,05:i (j:, • • 

25,345 04 • • 2,fi54 00 • • 

15,666,377 08 22,óOO 92 ) 114,056 17 41,28ï • • 



[Nu tU.] ( !38 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouverts. - Droits con8tatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES IJl<:PENSES. 

CRÉDITS 
ou,ert,

DEPENSES 
,~eullan,do

PAIi L~ BVI/GeTISEllVICUP.UTS. ---- -----~primitif
et par des lois

spéciales.

Dro-lu CODlt■tf,
et ordomaanet• au
9roOtde1 er~auelert

de l'Êlat.

PAYEMENTS EFFJIC 
&T JVSTIJIÎI 

En 1807. Rn 180111
1JuS11u•■u3iocrob,e.

VUi.
(,uite)

40

41

42

45 

411

41 

48

IIBPORT. . fr. 115,815,230 17llö,688,087 • 10,501,217 201 4,165,159 81J 

Ponts et chaussées. - Dàtlments cfvHs (iuite). 

S~CTIOII 3. - SEIIVICP. DF.S CANAUX !T lll'ffÈIIES, DES BACS ET
BATEAUX DF. PASSAGE, DES POtDERS ET DfS LIGNES TÉLÉ­
GRAl'IIIQUES D~S VOIP.S NAVIGABLES.

Entretien ordinaire et extraordinaire, travaux d'amélioration
el dépenses d'exploitation des canaux et rivières . • 1 2,:587,000 • I 2, t 17,'iili 76

Plantations. 

Plantauons nouvelles

Bacs et bateau:z, de pauage. 

Établissement éventuel de nouveaux passaffCS d'eau; entre­
tien et amélioration des bacs et bateaux de passage exis­
tants et de leurs dépendances , .- .

Service des _irrigations de la Campine. 

Personnel : traitements, salaires et indemnités; frais de
bureau et tie cléplacements; remplacements provisoires:
frais d'opérations r,raphiques; frais télégraphiques; trans­
ports de dépêches; réparation d'instruments; menues dé­
penses 

Travaux relatifs aux irrigations de la Campine

SEc-r,oN 4. - Poars, cërzs, nusss, PD.\RF.S er PAIUux. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire, travaux
d'amélioration el dépenses d'administration des ports,
côtes, phares el fanaux; boisement des Junes doma­
niales . a) 

StCTIO~ 5. - CO.nJIIISSIO~ OP.~ All:'fALES nss TRATAU:I 
PUBLICS

Frais de route et de séjour.

Publication du recueil. Rémunération d'au leurs, frais cle
traductions, de bureau et de matériel.

SEGTIOII 6 - FRAIS n'tiTUOES H o'ADJ001CATIOIIS.

litudcs de projets; frais de missions à l'étranger; levés de
plans; achats d'instruments, de cartes el cle livres; maté­
rîel I impression, etc ; frais d'adjudications, de repro­
duction cle plans, d'achats de papier, etc Frais divers <lu
Congrès international de navigation de Bruxelles 18 18 
(y compris une somme de 24,00() francs en charuc tem­
poraire). . • . . . . • . . . . . , . b)

13,500 •

40,000 1

18,440 ,

1,100 •

875,000

300 •

10,000 •

61,458 40

13,3iS3 80

2-4,934 2;;

15,650 -40

1,004

875,000 •

27 16

10,776 118

01,111 o.~

701,312 791 1,1S96,4311 50

-4,-i01 8!1

15,684 61

14.136 IS4

1,004 •

325,120 86

27 1!l

8,i14 26

55,116 97

8,AH o,

9,234 62

5411,879 14

6,060 06

• fr, (17,2H,ll28 IS7j16,808,l23 45(10,626,826 l171 6,139,188 70



( 139 ) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (serre)

Payements effectués par am1ée et par article du Budget. 

fN• ?H.] 

DEVELOPPEMENTS 
eu co•PTP. DEflfflTIP DU aUDC:llT 

llf. L'!UllCICE 18!)7,

TUES PAYUIENTS CRÉDITS
DÉPENSESIIIUTA.KY J. .,,1cyu1a ou .& l05T1'1•• axCIIDJ.ffT LES »••1rc1111

- ---- - -----------........,_______
excédant

. Observations . 
Sur Sur A annuler Transffrc!s à r'eser-

ordennanees etee ti.,innt. enTOTAL ordonA~nce, ,crludc l"arl.WJc LES CRÉDITS.en circulation. d'ourerture de définitivement. l:llol s11rJ.1comp~
crédit. ubilttll!

IS,666,377 08 22,609 92 • 84,956 17 41,287 • . 

2,007,740 20 19,481' 47 • 43,445 39 226,321 85 . . 
13,333 80 . . 166 20 • 0 

24,010 23 15 . ' 6,343 48 8,H2 29 "

Hi,650 49 . • 2,789 51 • .
1,00-1 • • • 96 • • • 

875,000 . • • , . . a) Crédit primitif . fr . 725,000 " Credit supplémentaire . 150,000 • 

21 te • . • • • 

10,776 98 • . • • . 

61,17, 03 . • • " • b) Crédit primitif. . . , fr. 60,000 D
Crédit supplémentaire . . 1,458 40

10,766,01!, 00 42,108 39 , 138,473 08 970,331 14 • ' '



l N11 CH.] ( !.W ) 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE

Crédit., ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. -. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRtDITS DÉPENSES PAYEc\lENTS EFt'EC 

PAR,.~ IIU11f;r.·r1sERVl~t.SUllS.•, _
primitif

Droit• rt,oil:1lé1
el par des lois ) r.torJQrunrncé.uu

J,rt.14l 1tu eri;anei,n
J,: t•~:C.Jt,spéciales. En 18!!7. 

ET JlJSTIFlfS

En 1898,
jusqu'nu :51 ccrokre.

VIII 
(suilt). 

IX. 

50

51 

,;;.).,_

~- .,,)

REPORT. . fr. I li,:222,928 571 IG,808,12~ 45j10,626,826 2710,139, 188 i!> 

Ponts et chaussées. - Bâtiments civils (.suite) . 

SECTIO!'t 7. - PEBso,,ei. DE5 PO!ITS n CB.IV5$ÉES. 

Traitements des in(;énieurs et conducten rs des ponts et
chaussées; frais ,Ic bureau el de déplacement . a) 1 1,0i.>11,8~-1 051 1,038,~04 711 9?i8,936 521 08,918 lil

Traitements el indemnités des chefs de bureau, ,les commis
et suneillants, des éclusiers, pontiers, s~r1;cnts ,l'eau,
gardes-enna! cl autres :11:cols subalternes ,!es ponts cl 1 1 1
chaussées. Fr.11s •li vers Jes jurys d'e1amco . . . . . l ,:.!-1fi16fl:1 • 1,216,1>58 81 1,087,06:/ 75/ 158, IJ o 08

frais 1lei jurys d'eumcn pour l'admission ,lans Ic corps
Jes 11onts et chaussées. Frais ,Ic route cl de séjour Jes
membres des jurys. Impressions. Dépenses diverses . li/ 1 ll,073 8111 1,:;45 401 1,061 401 284 •

SECTIDJ 8. - Stnv1cF. ou ah1u1ns crrus.

Traitements, Indemnités ·el frais ,le déplacement des archi­
tectes et autres a1,cn1s, :ainsi •1ue du personnel ,lu Palais
de Justice de llrurelles. - frais ,l'habillement des i;ardiens
,res monuments el du Palais de Justice

Études de projets, achat d'instruments cl de livres ; matériel,
fournitures de bnrcau, impressicns, achat el réparation
tic meubles, chaulfä1;c1 éclairage ,it frais d'adjudication;
chaulfai;e cl éclairage, frais rl'adjudication, menues dé­
penses du Palais de Justice de Bruxelles, tic . c)

Deaux-Arts. 

Encouragemenr.s en faveur des arts plastiques 
el grapMques. 

Commandes et ac<1111s111ons ,l'œuncs ,!'artistes Leige., .el
étrangers vivants ou dont le décès ne remonte pas à plus
de ,lix ans; subsides aux établissements publics, aux corn­
munes el aux provinces, pour aider à la commande ou à
l'acquisition d'œuncs d'art; travaux de peinture murale,
avec Ic concours des communes et des établissements inté
rossés. Encouragnrnents à I;, r,ravure en laillc,douœ, à la
Gravure en méilaillr,s,aux publications relatives aux beaux­
arts; subsides; souscriptions et acquisirions d'œuvres d'un
intérêt artistique 011 archéologique: acquisition el reliure
,l'ouvrac;es pour le service spécial ,Ic la direction r,énéralc
des beaux-arts; frais ,Ic réception, dr, déhallage cl ile
réernballagc, ctc., ,l'œurrcs rl'art enrayées il l'examen 011
à ,l'autrcs litres; quote-part de l'adminisu-ation des beaux­
arts dans les frais du bureau de l'Union internationale
pour la protection ties œuvres liuér,1ircs cl artistiques de
Berne; rlépcnscs diverses. Subsides à tics fabriques 1l'é1;lisc,
à titre d'encouragement pour l'exécution d'objets mobi­
licrs reli1;ic11~ olfrar,l un caractère artistique reconnu.
Subsides cl encouragements à des arlistcs qui ooi rlon né
1k; preuves de mérite; rny.11;cs á l'étranger cl dans Ic
pays, <lans l'intérêt ,Ic leurs études; rnissions ; secours aux
familles ,l'arlislcs décédés .

à REPORTER. 

172,615 ,

2715,000 ,

1 ï2,474 05

0~1678 40

2G7,~62 50

154,076 41

55,904 45 

188,605 06

18,:\08 24

27,44:.! 70

iB,616 84

• fr. 120,021,020 u110,oos,141 021r3,03'!,50ö 44ln,o:.io,u5s a4



( 24f) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements e/Tectués par année el par article tlu /Jud9et. 

OEV ELO()l'E~I f.l'nS
OU COtl'T& l>ifllllTJF DIi 8IIDbU 

DF. l0E:UIU;JCF. 18117. 

TUÉS 

TOTAL.

l'AYDJE!'iTS

1 
Sur

Sur ordonu,,ntt:'5 
ordonnances eu ,r ouverture <le 

circulation, 1 crédit.

CIIE1J!TS

A anunlcr ,T~~:ir~~~::,:;:''";; 
Yrrlu1ld"J,t.ltMr 

t1«:tinitin!mc:11t. 1.1 ••• 111r r., <"Jmp­ 
cabihté. 

OÉf>l:NSf.S 

Lt:s (,fi.;,_t,rTS. 

Observa lions. 

1 o,766,015 00

1,057,854 71

1,245,172 8JI 1,486 • 1 . 1 6 Hl

1 /145 401 . 1 1 4,i:!8 40

172,474 65

05,547 15

267,öl2 50

42,108 50 

450 •

.m 2s

250 • 

10,553,522 281 44,021i 64 » 

li.iB,473 OIS 2iti,5->1 14

t 
1,5.;o 24 '

140 _;5

230 4:2 1

7,437 50

rn2,547 os 1 210,:m 14

<l) Crédit primitif. • • . fr. 1,03<J,Ot5 •
1:rédit supplémentaire 8tO· 05

b) Cré.lit primitif . . fr.
L rédit supplémentaire

c) Cr~dit primitif. • • . fr.
Crédit supplémentaire

6,000 •
73 80

5:5,000 •
10,008 82

" 

61 



[N° tH.] 

1\IJNJSTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouverts - Droite constatés et ordonnancés: - 

~ ~ CIIÉDITS DÉrENSES PAYEMENTS Hl 
"'"' "'"' ou•itru ritault:ml dn tT JU51'1l E8 "'<.:> 

ë;O DÉSIGNATION DES DÉPEi'\SES . 
VAR LE Bl:DGE"J sr.i.n<:ts F.,ns.

.;P -p 
pr imitif - .. 

::: ""' :;;.:ri Oroiu e.;muu,s. Gp "'p et par dr.• lois ~torJi>nr,;,ratt111ta En 18!11!.
Q Q polit ,locrh11itkri Eu 180ï.spéci~les. Je l"Et:tl. ju..tqu·~ulloc-_..Lrc. 

1

REPORT, . fr. 20,027,026 14 19,598,147 !/:.! 13,0S2,56-3 44 G,520,058 84 

IX neaux-arts (suite). 
(suite). 

Encouragements en [oceur des aru plastiques 
el graphique, (suite).

55 Expositiens r,éncralcs des beaux-arts; part d'inlencnlion
, de l'Etat dans les frais d'acquisition, r,ou1· les musées
j locaux, d'œuvres d'artistes belges cl è1ran1:crs envoyées

aux expositions.. Subsides aux sociétés instituées pour
l'cncou.-auemcnt des beaux-arts, aux expositions locales,
aux expositions organisées ~ l'étl'JOIJ'er dans l'iniérèt de

1 l'Ecole bclr,e !Y compris uoc somme de 40,000 francs en
170,000 177,875 58,860 20charge temporaire) . . . . . . . . . . • aj . , . 110,012 80 

Encouragements en [aveur de l'euseig11ement 1 

des <irts 71/astir_iuos et yraphir_iues. 1 i 
~6 Institut supérieur cl Acadèmic royale des beaux-arts d'An- 1 j i

vers: dorntion de l'Etat destinée, avec la subvention de l la ville d'An,·e1·s,,i couvrir les dépenses du personnel, ,lu 1 matériel et des acquisitions pour le musée ancien • 148,705 148,705 ' 148,70~ . • 
!l7 Académies et écoles de dessin : subsides, acquisitions et lrais

u'cntrcucn ,le modèles, de médailles Cl de livres • . . 2~3,500 ' 23:5,405 76 220,G\!4 ;;i; 3,871 40 

51! Inspccuon des beaux-arts, des académies et des écoles de i 
dessin; travaux d'écriture ·et autres incombant spéciale-

20,983 06 1,11s sol ment au service des académies et écoles . . . • . . 21,000 • 19,804 20

r,9 Conseil de perfecrionncmcnt de l'enseignement des arts du
1,142 Oïldessin • . • • . . . . • . . . . . . . ö,000 . 2,19!J 2i 1,057 20

60 Subsides à de jeunes artistes pour les aider dans leurs études. 17,000 . 10,925 ' 15,425 • 1,500 • 1
i 

GI Gronds concours de peinture, <le sculpture, d'architcctnre cl
de cr~vu1·c : pensions des lauréats; r1•ais rel a tirs à ces
concou,·s; ateliers à Rome . 43,500 . 5G,56l Sï 8,620 30 25,452 Oi

(i:l He1~roiluction des objets cl'a,-L <l.estinés aux échanges interna-
715 4 il uonaur cl frais relatifs à ces échanges ; dépenses diverses. 15,400 ,i 15,380 61 14,665 20

.il/usées royaux; musée IVierl.i.

G3 Musées royaux de peinture cl de sculpture; musée moderne:
personnel cl lrais de surveillance. Musée Wiertz: traite-

1,9;;-1 os\ment du conservateur el frais de surveillance 5:.1,300 . 52,700 SS 50,865 75

64 Musées royaux de peinture et de sculpture; musée moderne:
malüiel et acquisitions; frais d'impression des caialogues ;
frais divers cl imprévus. - lil usée Wier12 : matériel;

! 
fr·3is divers et imprévus . . . . . . . . . . b) 117,208 02 117,290 45 67,900 10 45,785 91

1 65 Musées royaux ries arts décoratifs cl industriels ; musée
1 
i tl'e1hno31·aphic; musée d'armes, d'armures cl d'arülleric.

i - Personnel . . c) 48,250 • 48,124 56 48,124 50 • 
f,(l ~fusées royaux des arts ,i.;cora1ir~ el industricls ; musée

d'cthn or,ra pliie ; musée d'Jrmcs, d'armures cl d.'arl illerie:
malér· ici cl acquisitions ..letous ,Ic présence des membres
rie la commission de surveillance. Frais d'impression et
de ven te du c~laloBuc. Dépenses diverses (y compris une
som1n,,c <le 1 :l,500 Ira nes en- charge temporaire) . . <I) \10,700 • 06,0UO 55 75,074 19 21,012 30

1 Â BEPORTBJ\. . fr. 21,003,170 7û 20,565,18~ 18 li~183~, Il 1 05 0,08:.1,331 141



( 243 ) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (serra),

Payements effectués par année et par article du Budget. 

[ N° lHJ.

DÉVELOPPE)JENTS 
OV COMPU l>ÉFl!'f>l'IF DU IVDlàET 

DE L'r.XUCICE -1so1. 

C 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS
DÉPENSES ft:EST,1?,T .l K'F.-ECTU.t:k OU J. JU'STlfUI\ excll'o!N'r LES DJf P!NSJ!S-- - excéiJ1rnt Observations. 

Sur Sur
,\ annuler 'fun,r,r11 A l"trn-

ordonnances clef: sul..-.1nt. enTOTAL. ordonnances vertu de I'u r t , 30 ,h: Ll$S ca ~DITS,en circulation, d'ouverture de définitivement, h1 ll)i sur ID comp.
crédit. taliilflé,

1 o .. 553,522 2s 44,625 04 . Hi'!,547 08 - 276,331 14 ' . 

177,87'.5 n . . 1,127 , . . a) Crédit primitif. . fr. 140,000 • 
Crédit supplémentaire . 39,000 • 

148,705 . • • • . . 
255,405 76 " ,. 4 24 • n 

20,083 06 • n 16 94 . • 
2,100 27 • . 1100 7-", .

16,025 • • • 75 . . " 

34,061 37 2,500 n ,, 0,038 63 " n

15,580 61 . , 19 39 . 1 

52,790 83 • ' 0 17 ' " 

113,686 10 ,3,604 :55 8 17 . b) Crédit primiti . , • fr. lHJ,?JIO ' • . 
Crédits suppl rnentaires 27,988 62

\
c) Crédit primitif. . fr. 47,050 ' 

48,124 3G • " 1:15 û4 " Crédit supplémentaire . 1,200 ,, 

06,080 155 10 . !' 3 4~ " ri) Crédit primitif_ . fr. 84,200 . 
Crédit sup11lémcntairc 12.o0U ,, 

20,514,442 1 !J '50,739 Oil . 161,666 44 276,lB1 14 ,, 
)

6i 



(N° fH.] ( 244 ) 

MINISTÈRE DE L'AGRièULTURE 

(;rédits ouverts. -- Droits constatés et ordonnancés. - 

C 

DÉSIGNATION DES OÉPENSES. 

IX 
$Uite). 

l)ï 

iO 

71

i2 

74

ï5 

if, 

-CRÉDITS
0U1'Cd~ 

DÉPENSES
r<:su1t:1nt des 

PAll LP, llUDGf.TISE.RVICESY~ITS.I--------;--.----:---- 

primiti]
et par des lois

spéciales.

Drolu const:11és 
et or1lo11n:incé1au 
rirnti, d<'scrc!nncicn 

Je l'l~lat, 

PAYEMENTS EFFEC
sr JUS'CIFIÉS 

F.n 1897. En 1808,
jn$qu•nu311Jclobrt. 

. fr. 121,00:5,110 10120,!165,182 1811:s,852,111 oa10,os2,:rn 14

Beaux-a r t s (suite). 

1'1onumcnts pul>lics. 

/llonumcnls à élever aux hommes illustres de la llelr,iquc;
subsides aux villes et aux provinces; médailles à consacrer
aux événements mémorables

Bestauratton des monuments et conseroauon 
des œ1mrcs d'ar1 .. 

Subsides aux provinccs , aux villes et aux communes dont
les ressources sont ins111fis.111tcs pour la rcstnurmion des
monumums ; subsides pour 1;1 1·cstin11·a1ion et la conser­
vation des ohjds d',wl t!l d'ardiéolor;ic app,11•1cnaul aux
arlminisu-atious p11l1liq11t:s, r1~1x ,:gliscs, etc. i t1·,1ra11:\: d'en­ 
rrerien aux prop1·ié1és ,Ic l'Etat qui ont un intérêt exclu­
sivement hi,torilp1c nlissions cl frais d'études 1·el,11irs à 
ces iestau-auons et .l1 ces t ravaux , 

Subsides aux provinces, aux communes cl aux fabriques
d'ét:liscs 11m11· restamatious artistiques aux édificos reli­
r:icux classés comme monuments Missions cl f1·ais d'études
relaufs ;", ces rcstanr.uions cl ;'1 ces travaux

,.:ommission royale des monuments: personnel.

Commission rg1·alc des monuments: jetons de présence ties
mcrnlu-cs ; frlis de vo,Ya1~c des mernhrcs , 1l11 secrétaire el 
de ,lc,ux clcssi11atc111·s; bibliothèque, mobilier, chauffage,
impressions, lrnis de hurcan, achat d'imtr111nents; compte
rendu des sénnccs r,éné1-.1lcs; indemnités ,les s1éno1p·aphcs
cl frais .i~ publicatiu» . . . . . . . . . o)

Frais de roule et de séjour et jetons de présence des trois
commissaires de l'.~c.1dt:mic royale de Bcli;iquc adjoints à 
la commission royale des monuments; Irais de route cl
de séjour des membres correspomlants ,Ic celle com­
mission.

ltulletin de~ commissions ,l'art cl d'archéologic ; rédaction,
publication; dépenses diverses

/?nr,ournycmcnls en faveur äe l'art musical. 

Conservatoire roynl clc musique rle Brmcllcs : dotation ile
l'Etat destinée, avec les subsides de l:t province cl de la
ville, ,\ couvrir les ,h:penscs du personnel et tlu matériel
- Cours élérncutairc dt: musique.

Conservatoire royal de musique de Liér;c : clotalion ,Ic
l'l't,ll destinée, :11'1,c les snbsirlos de la province et de la
ville, à couvrir les dépenses du personnel cl ch, maté-iel .

' . 
Conservatoire royal de musique de Gand : clo1adon etc

l'l'.lat dcs+inéc, arec les subsides clc la province et clc la
ville, il couvrir les dépenses du personuel cl 1!11 matériel

A 11f.rnn1r.n.

~0,000

86,0llO ,

-1\0s:5

85,988 03

8,7!î0 •

3,000 •

2,500 •

1,;;:50 20

1,918 02

52,1130 8:'\

100,000 '1 0!),765 \J.; 16,002 371 82,773 50

,15,950 " 1 ~,049 811 13,940 8/11 .
1 

1 

"·"' ... 1 
1 

2!,COO . 14,~ll4 . 6,577 90

111 •

752

42,175 66

1,250 20

1,106 02

Jfl4,~~l0 nj tG4,820 • 164,820 • 1 • 

ïO,ï.'\H 
·1 

79,758 • 79,758 · 1 
1 
i 

• I 54,b20 ,, J 54,520 • 1 
i 

54,!'i2G

! 
. fr. 1211a781n;,; 10121'1104,20::s 71114/lill,985 1öl6;853,491l 48



[N• tst.] 

ET DES TRAVAUX PUBLICS st1TB).

Payements effectués par année et par article du fluclget. 

DÉVEI.OPPEMENTS 
1)1/ CO»PI~ DifllllTIP DU aooGtT 

Ot L'UEIICICE 1807.

TfES PAYDlfäTS CRÉDITS
I.UT.AllT 1 aff'IC.TUIS. 00 A JÇIJlJ'ISa 11clfo,,.,. 1..1s ot,a,,u DËPE~SES

-- ~-..__ ------- ~t,..J,1.JrH Oh~erv;1llnn~
Sur Sur Tunt.r«:,,ts -l t·,u,,--

orJonnanct~ A annuf~, ,.,.,. •uiont ••. ,. 
TOTAL. erdeenanees .i·o•.11~r111re '-'" l'itr•n,,el',1r1 !.0,1...- t,;!. C11t,11T, •

en circulallon Jèfinili,tnurnl. b lo,..,tJ,ta~ump·
crédit. labihrl-.

l20,5t4,4U HJ 511,7:;9 00 . 161,666 44 273,~i)I 1-4 . 
.

i 
1 45,0S;; ' . 4,017 . . 

1 
1

1 
l
1 

l 
i 
1 

1 i 
75.0llO 49 10,!.IM 1-1 ,, :;7 ! . . 

1

09,ïG!I o:; . • 2~.f 07 - 1 
1

1:;,0:10 83 ' . 12 . . 
1

1
' 

20,961 oo . . :;s 10 • . j a) Crédit primitif. . . . fr. ~0,200 • Crédit supplémentaire . . HO " 

: 
1
1

1,:550 20 • 1,649 !10 1 . ' • ! : 
! 1,018 02 . • 581 98 . . 

! 1 

' 1 
1' 
1 
1

' 

164,820 • • • • . . 
1 

1 
1 '

1 7!J,758 " . • . . 1 

1 
1 i

' 1: !\4,52r, • . , 1 

1 

1 

1 

1 

-~- - -
1 

,21,01~,41!1 61 61,722 !? • 168,10B 88 ~7fl,=53t 14 
1 1 



( !46 > 

MINISTÈRE DE L'AGRICULTURE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

-TT' -~~p~1 - 

IX. 
(Juile)

X.

XI.

80 

nes1GNATION DES l>ÉPl~NSF.S. 

REPORT.

Beaux-arts (suite). 

. fr. l:!1,5ï8,73S iGl:ll,154,203 74114,218,985 IS! 6,853,406 4~

Encouragements en faveur de l'art musical (suite).

77 1 Subsides aux écoles de musique autres que les conservatoires
royaux; subsides aux sociétés musicales. Acq11i~i1ion de
livres el de médailles deslinés aux l.111ré,11s ,les concours
et aux élèves rie; écoles de musique. Dépenses ,li,·cr;cs.
Bourses d'éuules en faveur des élèves cie.~ conservatoires
royaux et d'autres écoles rle musique. Subsi,les El cucou­
rJC'emenLs à des artistes musiciens qui ont donné ,IP.s
preuves de mérite; \'0Ja1;cs j l'é1r.1111;er clans l'intérét ,le
leur laient; missions; subsi,Jes el souscriptions en faveur
,Ic publications et d'a111lition.11l'i:euHcs musicales; concerts
natiouaux ; secours aux familles cl'arliSlc,s clo:cé,lé$. Publi­
cation des œuvres des anciens musiciens bcl1;cs; frai~
relatifs aux 1;ran1ls concours de compnsition musicnle ;
pensions des Iauré.ns ,le cts concours; dépenses din,rscs.

78 1 Inspection des écoles ,Ic musique, - Conseil de perfection­
ncrnent des études musicales

79 1 Part de l'État dans les traitements des membres clu per­
sonnel administratif cl cnseir;nant des érablissemems
d'cnscigncmem communal ressortissant à l'allminiHralion
des beaux-arts, (Jui, par clérorrati,m ,\ l'.1r1iclc:; clc la loi
du 51 mars 1884, sont mis en disponibilité par Ic )li11is1rc
de l' Ar,riculture et des Travam publics

Traitements de ,lispnnihllllc. 

Traitements temporaires de disponibilité pour les fonction­
naires el employés

Dépenses Imprévues. 

Dépenses imprévues non libellées au Dmlr,ct; secours à ac­ 
corder pour frais ,le dernière maladie cl de funérailles
aux familles cle fonc1ionn.1i1·cs cl employés décédés, ou
d'Jr,cnls pensionnés, qui se trourent ,l;111s une situation
malheurnuse. Secours à acr.1ll'llcr cxccptionnellcmcn1 à
des personnes autres que celles IJUÎ sont ~pc:c,liécs .1 l'ar­
ticle 7 

Bente annuelle cl pensions .i la veuve et aux enfants du sieur
Beaufays, éclusier, -lécé.lé ,l.111s l'cxcrcic,: de ses fonc­
tions IÎwlc.~ anrn11,l!cs cl \·Î;11;i,rc; au ~ic111· ~l.1uco11r,1111,
ancien ouvrier permanent, ainsi '1'1'.1 la veuve Cl aux
culants du sieur Uorlal'l, ancien aide-éclusier, décédé acci­
dcntcllcment

Ton,..

CRÉlllT$ 
ot1u·,u 

DÉl'f.NSES 
tuul1an1 dt• 

Uli LY. IIUD/;ET .SEIU'ICtSUIT.S. 

primitif - o,.,,,u tono .. n,, 
tl par des lul, e1•rJJ111cun<iu,1,1 

. _ ;,r,61 llc-urt:.nci.c-,• 
spèeiales. dr rEt:at. 

PA YEJJEiHS u-nc 
El' JUSTIFIÉS 

-----:--
t:n 111!.17.

175,0l10

11,000 •

2,000 •

24,050

1!\,000 •

:;,1;;5 •

174,004 30

!>,68!) 10

17,710 51)

!1,SOR 4i 

2,0~0 2;;

15S,656 58

9,65i ÏÛ 

17,066 81

ll,420 2:,.

En 18!18,
jai11u.••uSJN1ol,rr. 

14,807 72

34 40 

652 78 

l ,4ï8 22

. rr.121,soo,s1s 1oj:11,:;4s,515 40lt4,4D0.823 101ri,s10,1(lo rio



( ~47 ) 

ET DES TRAVAUX PUBLlCS (SUITE).

Payements effectués par année et par article du Budget. 

[N° !H.J 

OEvt:LOPPENENTS 
•o COIHI DÉFl)l'JIF OU IOD&l'I 

bt L'UUCICI 1807, 

TUÉS PAYE~IENTS
CflÉIHTS DÉPENSES R2ST'ANT A &P f'2CTl.l ER ou j, ,oSTIFJP.a

1'XCtfoJNT LM-5 DÉPKNSY.:t __,.., -------------------------- ~ e,cé,faol Observations. 
Sur Sur TronJrfrt, Il l'Htr·

ordonnances A annuler elee •11hetnt • <"IlTOTAL. ordonnances en d'ouverture ùe \'j•f'lU,lt:1':trr. 3-0,11· LhS CK iu1t.S~

circulatiou. défin,lh·emcnt. 13 loi 111r la ecmu-
crédit. t:tbil11e.

j21,072,481 61 ()J,722 1:5 • 168,10)! 88 2i6,331 14 • 

1 
'
1 
1 

. 

168,404 30 6,500 . •' 35 70 • . 
0,()89 1û • . 1,310 84 .. . 

. ' . 2,000 0 " .. 

lï,710 59 . • 7,230 41 . . 

9,898 4; . . 5,101 153 " 

2,040 2~ • . 1,004 77 ' • 

21,280,~0~ 06 08,222 13 . 184,972 tô 276,331 14 • 



[No !Sf.] ( 248) 

i\JINISTÈHE DE L'AGlllCULTURE

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 
! 

~ ~ 
~ uJ .,c..i,r;C:: ""<.!l•• c:. do .: :::, -:::,-,.:::, :;;::,:i
Bo -<;:i
Q Cl

Dl~SIGNATJ()N DES l)ÉPENSES. 

CRÉUITS 
ou,·cru

OÉPENSES 
résunaru tic:•

P•ft L~ ~U-1JGl:'rlsinv1c~FA.1Ts1_ 1
. _

prjmitif
cl par des loi•
jp~cialt!s.

Oroihton,t:at,,
~• ordo un;, ncia au

riroGt descrt'a:.ocîen
dt l'Ét;11.

PA YBJENTS EfHC
&T JUSTIFIÉ~

En 180ï. En 180!!,
ju,11u";au lto.:luhrt!.

XII.

84

85

/j/j 

Deuxième section. - Oépcnsu exceptleanelles. 

Services divers. 

..lgricullure. 

Recensement agricole . • 1 150,000 •

Écoles moyennes pratiques d'horticulture et d'a1~riculture
de l'Etat à Gand cl à Yilvorde. - Travaux d'amélioration,
construction de serres • . l 18,000 •

Locaux de tuberculination. Installations complémentaires

Service de santé et d'flygidne. 

Service sanitaire des ports-ouullage el constructions.

Pane, et Chaussées. - Bdtimenu ciuils·.

à 8BPOBT~II. 

170,000

05,000 •

121>,819 21

18,000

1311,267 20

85b11
1 Dotation du fonüs spécial et temporaire pour ties travaux

exu·aordinaircs Je voirie, institué par la loi <lu 211 juin
18!lU . a) 1~1000,000 • j:.i,000,000 •

04,x70 45

88,705 02

50· 12

3,405 18 

20,081 85

36,730 Hl

15,704 ï6 

113,691 12

2,000,000 •

87 1 Acquisition de constructions environnant l'ancien château
des comtes <le Flaotlrc à Gand; restauration Ju monu- .
ment . 1 tl0,000 • j 30,825 2,3 1 335 25 1 22,50-i 02

87hll I Acc1uisi1ion d'un immeuble pour l'installation Je divers
services publics • • b) I IOi!,500 • 1102,500 " 1 > 1 102,500 •

87'" ( Acquisition et transport d'œuvres d'art de Godecharfe . b) 30,000 • 20,9l!:.l 55 • j 20,982 55

8~ Annuités à payer à la ville tie Bruxelles pour la liquidation
du subside pou1· le redressement de la Montac-nc clc la
Cotu-, pour la création d'un square entre le P.ilais de
Justice et Ic boulevard de Waterloo, et ponr les terrains
du Parc du Cinqu,10hmai1·c. - Solde du subside alloué à
la Société anonyme cJu Quartier-Léopold IL . . . . 1 195,000 • 1 170,000 • 1 80,000 • 1 IJ0,000 •

80 1 Conserl'aloirc royal de musique de Bruxelles. - Ac-ramlisse-
ment des locaux et dét;aGcments pour Ic cas d'incendie • 1 110,000 • 1 1 • 1 •

00 1 Pal'achèvemcnt de la façacle <lu palais des beaux-arts tie·
Uruxelles • , 1 20,000 • 1 1 • 1 • 

01 1 Entretien el réparation cles palais, hôtels, édifices, bâtiments
et munumcnts appartenant à l'Etat; travaux extraonli-
naires . . • . . . . . . • . . . , • c) 1 5G6,000 • j 536,741 75 1 154,892 1!J 1 ~61,840 56

!J2 1 Bibliothèqne royale. - ln~tallation de l'Office international
de biulio&raphie . . • 1 35,000 • 1 ~8,091 4\J f 14,:ms • 1 14,316 4!1

!13 1 Jar!lin botanique tic Bruxelles. - Travaux cle parachèvement
et de chaoflage; tran~x divers. • . • . • , 55,000 • 1 44,766 61! 1 242 60 1 44,524 00

U-1 1 Dépôt <les archives Je l'Etat à Gaud, - Constructiou • . 100,000 • • • •

. fr.13,006,500 • 13,207,404 55 1 371,177 21 12,861,805 67



( 149 ) 

ET DE!, TRAVAUX PUPLICS lsun.:).

Payements eflectué.~ par anuée et p111· article du /Judget. 

OÉVELOPPE,\JENTS 
DU CO'IPTB Dl:Pl~ITIF 00 SU oi;f.T 

Uf. L'f.X6RCICH llSIJ7.

1 TOTAi..' i
i
i 

i 
1 
!
1 
1 
1 
1 
1 ;
t 
1 

1 :!:o,t-1-f 21

P.\n:.\Jf.iHS
•U:S"'l.l:\ r A. EFf~Cl"Ll.k OC ,L JUoTtFUk 

-1··--;.:~·
Sur orJonnam:c.:, 

,~nfonna11cc~ ; ,routcrturt de 
en circ11latio11. i credit, 

!

CRÉVITS 

---·-( Tr:in.1flrt!1 .\ l'o.er- 
A annuler I dcc ~ulv,1nt. en 

, ci tu Jcl '11 rt. 7,0tl~ 
d(•tioiti,·e111'.!nl. :~1:i'i't,1;1_r lu c,,1111,1- 

D~:PfäSES

l,t.~ Clltilll'I~.

01,scrvalions. 

i ! 15,ll14 88
1 
1 1 ti,186 so 
i

i i :!,000,0110

1 
1 

'
!i'!,Oi?i tl-i

1 

! . 

! 
'

1 1 
. 1 =ii5 . 24,180 79 1 . 1 

1

1 

1 
1 :!,185 !:! ! . • 1 

2:!,0HO 90 1 . 50,ï:52 80 1 • 1 . 
1 

1. 1 1 . 
1 

. 1 1 a) Crédit alloué par l'article l" de la loi ùu
1 14 août 1807, âlonùeur du 20, n• 2:52.

:i,ï04 il! 120 :iï 

'
1:5,17-i 7ï 1 

1 11· 
2:l,8:5\J ':!7 l,5,!Jll5 Oli • 

1
1

llll,:iOO • 1 . 1 IJ) Crédits alloués par l'article 2, 2° de la 1011
du :l!I décembre 18!l7, ,1/vnt'teur du ,i 1, 1 '2V,U8:? :>:, . 17 45 : " n• 3(i;,,

' i 
1 1 1- 1 

1 

1 
i 

. 1 
1 1;0,noo " . 2:i,000

"1 
1 

1 

110,000 ! . . " i 1 

n 1 . 1 1 20,000 .1 "

:i I0,7 \1 75 1 :!0,000 ï 1 ï58 .!5 1 z~,'>00 n

1 :!8,f,!Jl 49 1 " 1 
. 1 O,:j03 51 1 1 . 1 

1

4.1,,~1i (;!) 1 . 
1 

1 10,2;,;, 31 1 1 " ! . . 100,000 • 1 . • 1 
1

:,.,.;,.u., ,,· L .. ,.,, ,, ·; --. ,----- 
• 1 540,5;;5 45 1 28,500 • 1 "

c) C1·é<l1t primitif . fr.
Crédit supplémentaire

,°)(i(i,000 ,,
200,000 •

63



( '2NO ) 

MINISTERE DE L'AGRICULTURE 

Otùlits outert«. - Droits constatés et ordonnancés - 

CRÉDITS

V.1.1\ I.V. BUtHit:'r(if.Jl\'lCt'.SY,\ITS. 

primitir 
et I"" Jes lois

spéciales.

Dl(PENSES 
rê,ut::in1 J~i 

Oroiu conu:11~, 
-:l orJoun:-inc'li:s au 
l•rotitùi:s crê;rnci,:n 

de 1•J:tio11l. 

PAYEMENTS E:FHC 
f.'f JOSTIFIÉS

---'------:----____,,.,..__
En 18'.J7.

En 1898,

1 
. fr i ~.OOü,500 ,

XII 
(suite1.

!15

!)7 

!1~1,;•I Censtruction ,ln premie r ,li,s ,leux pont~ établis ;·1 Laeken,
sur Ic canal ,I.e Willd,ruek, puur h: passai:c ile l'avenue Je
l.1 Heine. - l111lc111ni1ë à l'erureprencur. . /1)

Sambre canalisée; travaux d'amélioration

J(/(1

JO!

I0:2

tu:;

f()\ 

105

101;

lOî

10.1

Il 0

111

ns
1 l ·> 

ServlcP.s divers (suilP-).

/>01111 ri l'hcwuèt3 - Rdlime11fl c.frils (suit1,).

Ai:ra111Jisscmcnl ,li: l'hólcl du 1:om·crne1111,nl provincia] ä
ll;uul

1'3rc public ,Ic Tcrrncrco.-,- Tr;i,.ai:x 11',unéna1~emcnt

,\rç:ide 1111 Parc du Cinquant,,n;iirc

Participation Jes ,Ji,c1·, services 1111 Départemcnl li I'Expu- 
sition de 1 :,!Ji. a) 

Canaux ,le l.iéi;c ~ Anvers ; travaux ,l',1méliora1ion

Y scr. - 'I'ravaux cxtraor.Iinnires de reereuscment cl
d'approfundisscrnent .

Travaux ,l'amélinrJlion ,le~ maisons d'hahitatiun des ar,ents
,le; voies na,i(j',1hlcs .

Canal de llo;su) 1 à Courtr:ii

Purt tir lllankcnlicrghc.

Côte

Plantations Ic lnnr, ,!,·, voies navigables,

Canal de l.uuvain â la l>yle. - Frais ,1'1:t11cles.

Beaux-arts. 

Buincs de l'abbaye ,Ic \'illcrs. Honoraires

lluini:s de l'abbaye d'Auloe

c) 

Conservatoire roval de musique ,Je Ga111I. - Ai;r,1111lissem1;nl
des locaux. -• Cnnstrucuon d'une salle de concerts . .

Muséi,s royaux ,Ic peinture el de sculpture. - .\c,1uisilions.

Palais <Ic IJ l'i a lion. - l\cconslr11clio11

Tramfr.n ,Ir: l,1 1;011r ,ks Comptes d) 

/:m,,t cl [oréts. 

Fr.1is 1l1J eanu mnernent des druils tl'us,11;c !JrHanl la forél
uo111:111ialc ,li: Saintc-Cédlc. . e) 

3ï0,000 ,

:100,000

500,000 •

::r.,040 ,

4:C.,384 00

ûU,000 •

l :!5,000 ,

70,000

25,000 ,

. 90,000 •

·1:;0,000 "

275,000 ,

15,000

5,0lfi

82,000 "

:-;o,ooo ,

140,000 ,

To~u Jc,i r.i-,:,li ts 1:l ,l(:pcn~cs J101u· Ic service ordinaire

316 :î2

15,000 0 

3,:!!17 ,464 55

18:5,141 ùU

!iù0,000 •

12\:iîfl r,7

104,%6 50

10,000 , 

2-3,0i;!) 25

8ô,4::iï HO

ï6,65ï 10

14,1151 1\4 

\OIO \)!) 

76,248 44

:lls,821 2~

31,236 70

371,tïï

1 :12,580 15j 56,0G 1 :i4 

500,000 · •

85,3~7 04

6,IBS !JO

/i5,• 00

Ï0,000

899 

ï5,000 •

176,000 •..

10:50 il 

40,174 83

22,980 61

40, IX!J (i;'i 

48,fi71i 50

2111~!) 83

7fi,65ï 10

98,!i65 06

8,093 so 
3,!!50 28

35,008 61

31(i 32

31,'l~f, 70

Toru ties c1·,,,l11s o:L ,lépe11scs pu11r Ic service iles dépenses
CXCteplit1ri11dlcs . . . • ' . . . . . 'fr I O,OOl,G4g 521 5,:102,030 es] 1,5'15,0-'i\J 71 :-;,'i71i,07:, 0;!

21,1100,!118 76j'll,548,515 ,j!JJl<l,~00,X:1~ î()'. 6,Xï0,46!1 60

1'ou1. ile, cn',lits el Miwnscs pour Ic ll111lgcl du Ministèri, 1 · I 1 \ 
,le l',li;,ricultu,·c .:1 ,li:, Tra,·a1u 1111hlic., , . • . , fr. 27,81 l,4G7 '.18 20,a;i0,551 52 15,U:5'.5,10~ ~il 10,4-18/1.H (i2



( 2öt ) 

ET DES TRAVAUX PUBLICS (sutTE).

Paqemen:« e//èctué.s par amuie et par article du Budyel. 

Df.VELOPPE.\IEN'J.'.S
ao ,:,,11,n: 11tr,~1Ti, 11u auoo;•T

Pt; ,.' •. t~11r:o,:r. lli!J7.

- .,, __ . -· .. ~ .. -- - ·- 
TCES l'A YDJ 1::\TS CRÉl>ITS

l>El•E~Sf.S111":S:T.t:i<T,. v.n·tr.·rur.f'L oc.._ Jl::>--r1•·•1.1, ucafo.l?Cf LI$ DiPk!lHI------ -------- -- ---- - '.1rt',5.,nl Oh~ervaliM1ii, 1 

S11r, 
Sur Tr,,m(~r<!i:. ,.,.,,,.

onionoanc~s A :111nul1•r eiee ♦o Î\ .tfll , ,·11TOTAL. ordon11ancr.~ d'ou,·cnure d~ ,r-rh1,l,•l".::rt..",ll,h• l.t.!"\o 1:Ht,ht , ••
eu 1•irr11f:itiou. 1:li•linilÏ\ CEUl."lll 1., l;n su r t.,,o,ni,•crédit. t.11,iht<!".

:5-i0,5-i5 H ! !
:5,2:5\042 ,x li4,-/4 t I iï . ':!~,500 • .

. i 
! 
1
1

1

i 
!

2'il,2fil 2:, so.ooo • . 2,:;7; 0-1 !)li,571 71 . I 
'li8,fi41 IHJ 4,500 • . . 16,ll:ifl =->I . 1 
!

500,000 " . ., . ' 
i • 
! 

125,5,G 6ï . •' 1,0G"\ ;s.; . i fi) Cr,:,lit 11rimi1if. . fr. 110,000 .
: Cr~1lit s1111plémen1Jirc . 10,610 .. 

C)' -~- n " 18,o:!7 90 . ' 1,l Crr.,lil alloué 1>ar l'article 7, :;- rlr. fil loi.du.. ,,-),)/

!J août !:<!/,, .llonitc11r 1111 15. n·•2:!i.i,l'.i!I !)O ~ :i:i . :i?,Sifi :,i :
!J\ï,ï(; 50 11,:WO ' " to,o;;., "•'' .
ï0,000 . , . l

1

2-3,08!.I 2~ " . 1,20:! G!l 618 06 • ! 
' 1 
'8G,4>7 80 . S/iî,2 20 • !
1

ïô,G;iï I U . " 1 ï,Oflï 24 :rn,2;5 66 . , 
\ 
' 2ï-i,4ô5 OCT . . 5:;4 04 J . 

14,851 84 • ., 148 16 ' . 
li,!>::!O !)!J :;o . " 4 01 .. . 

l 

ï(i,Jï:; li,, ï-, ' -~ ï!\ 1 51i . c) Cré,li1 primitif, . fr. 80.0IJO ' Gré,lil 511J>fMmr,olairr. 2,0002~,821 21 n 1,178 ,r, . . 
" . " 140,oou . . . ,, 1 ,:i'i:i . 
;,;11\ :,~ . 0 ,. . d) Crédi1~ alloués par l'Jrticlc I" rle la loi

i ,111 !J mai Jl)!J/1, .llonrte11r,l11 Il. n• 1:;1.öl,~16 iO . . o rn
1 

n . f:i,000 . . 1 ,) c,•fü '"'"' ,,. r,,,;,1, , .r, ,., 1,; ,,,
-- :! 1 juillet 11\!Ji, ,lfnnitcrir ,lu 211, n• :IO!J. 1 

:i,101,71/4 ;:; IOM21 se . Ci05,!JIIII Ï:i 1\/ëi,fill:5 74 ., 

21.'îXO,':W:3 :50 68,'222 15 " 1X/4,!J72 13 276,:'i:'iJ 1-\

2!J,öH2,008 O!l 1081!\43 ,1.; . 7!10,060 88 460,054 Ill! .
tH



(N° lH.] ( 2ts1 ) 

MINISTÈRE DE L'AGIUCULTURE 

Crédits ouverts. •- IJroits constatés et ordonnancés. - 

. -·· 

CRÉDITS DÉl'.E.'iSES l'An;~JEè'iTS F.Fff.C
ou.-erh ri,ulUn.S i!tt l!T JUn1V1t) 

DltSIGNATION DES IH;'.PENSES. 
PAi\ /,F. ~UllGf.'f Sl!I\VICES F.UTS. ·--#--primitif - ___.

Droitt.consl~lis 
cl pa, iles loi, et r,r,tonB:iru:.ta.3.:, 

En f80ï. En 18\111.profit 1lucré.2nd,:,,. 
speemres , 

1 
J" t•u;,t. Ju111u':u,:;f.-."t•t.1r. 

- 
'

RÈCAl'ITULATIO~. 

- i
!
1 
l - 

Transfert de l'exercice 1804. (Art. 50 de la loi de compta- !
'bilité.) . 110:'iO 8ti • . 1 .
! 

Transferts de l'exercice 1805. { art. 30 de la loi de compta-
16,.'.52G 4i 1,01.'.5 50hilité.) • . i.ere .

Transferts de l'exercice 1896. (Arl. 30 de la loi de compta-
bilité.) . 50 l,ï70 5(i -/409,840 !H . 400,114!1 02

--- -~ -

Total des transferts des exercices précédents . . fr. 510,127 811 -il 1,865 22
! 
l ~1 l,:i2!i O:l

. 27,811,407 28
1 

Total du Budget pour l'exercice 1897 20,5~0,551 52 15,!J~~,46:; 47 I0,448,54-i Ù'l

TOT.IUJ. . rr. ':l:s,:;:;o,5\15 li 26,062,414 ï 4 15,\155,4tl5 4ï 10,800,0iO 54



( 253 

ET DES Tl\AVAUX PUBLICS , surrs).

Payements ef/'ectués par année et par article du lludyet. 

OEVF,!,OPPEMENTS 
JIU COIJPT2 Df.Fll'IITIP 1)0 8UDGBJ 

06 1.'EHRCICE 1807. 

-- .

TOTAL 

PAYE~IENTS 
1\E~fA!II r A ~H'Kr.TUt.n ou l. JUSl"IFl.B.11

Sur
ordonnnnccs

en circulatrnn.

Sur 
ordonnances

d'ouverture de
credit.

CRÉDITS 
excf:DANT LES oV.PYN~P:S 

------~.~-----· 
A annuler 1·1~fc~sfl'~r:r\.:,!~~xe;~

veeru Je i'nrt 30Jc
Ji•finilivrment. :~1:r/i~;'.r la CIJmP··

()fo:PENSES 

LRS CJ\ÉDlTS.

Observatlons , 

. 1 1 1 . 1,030 86 1 . 
1,676 . ,J5i 50 54(1 40 P,706 68 1 ,

400,84\.l !H . . f,7,8(10 !17 24,051 07 1 

-~---~

·111,52:, 1!2 537 30 " f\8,4 l(l 0(1 1 58,848 ü J 1 ' 
1 

120,38~,008 001 1 fi8,54~ ,pj 1 1 700,960 88 1 460,054 88 1 

1 

1 
1 
1 
\ 26,703,~34 011 l G8,880 ï5 j 1 859,376 04 j 508,803 .-Hl 1 

1 

1 

Par l'article unique de la loi du 22 juillet 18\lï, 1'Joniteur cle, 2-5 août, n•• 214-215, Ic Budget du
Ministère de l',\gricullure et des Travaux publies, pour l'exercice 1897, a été fixé:

1° Pour Ic service ordinaire, à la somme de
A 1 AJOUTF.n: n) Les crédits supplémentaires.

. fr. ~!0,580,579 .,

1,229,230 76
/,) Les parties rl'allocauons transférées des Budgets des exer­

cices 1894, 1805 et J 80G, conformément à l'article 30 de 
la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'État

~0 Pour les dépenses exceptionnelles, :i la somme de . . . fr.

,1 T A rnursn : a) 1.cs crédits supplémentaires.
b) Les parties d'allocations transférées des Jliulgcts df• exer­ 

cices 18!)5 cl 18% •

420,732 63
--- '2:l,230/>51 30

3,560,570 •
2,441,078 52

89,:505 26
6,001,043 78

TurAI.. . fr. 28.öö0,505 17



[ N · ~t. J c 2nt ) 

TAlll,EAli 1.tn. 7". MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE 

Crédit» ouverts -- Droits constatés et ordonnancés. - 

I ,~ 
;:;>

;:;>

Cil ÉDITS
ou ver•~ 

primitif 
et p;irdi,slc>is

-~p•~t.i :1 les. 

l)ÉPENSES
rol!1ull!1nl -tes 

l'AII l.f. BUOGf.TiSf.llVICF.SfAl'rS.

Oroi1 ~ Wnst:itls 
et onlun11.ancc!:1 :111 

111·0611lcstn·ancicn 
,te J•1'.;1:,t. 

tT JUSTIFtt;S

------:------~-~ 
En 18\!7. En 18!J!l,

lt1~•111·:"lu !.l ort<lt1rr. 

1. 

EXEIICICE lll!)ï. (COJIHE DÉFDITIF.) *)

Premirrc seelion. - Service ordinaire.

Administration centrale. 

Pcrsormcl. 

Traitement ,lu ~linistrc.

1 
Traitemen Is ,li,s fonctionnaires, employés, liens de service

Cl 1;cn, de peine
! 
1 
1 
i
! 
' 

il.

Ill.

5 

li 

ï 

'1 
1 
1 

i 
l 
1 
1 

1 
1 
i 

10

,1/atéricl. 

Fournitures ,Ic bureau, impressions. achats cl réparations
de meubles, écl.lirar:c cl chaulfar,c, menues rlépcnscs

1 
i 
1 

1 F1·ais ile roule l!t ,Ic séjour; courriers extraordinaires

1 

21,000 •

Frni.~ de üeplacnment. 

Pensions.

Pensions civiles, - Premier terme des pensions à accorder
éventuellement

lnspccticn de l'industrie et de l'enseignement professionnel et l 
indusu-ict, y compris les écoles cl classes ménagères ainsi
,p,c les ateliers rl'apprentissagc ; traitements, indemnités
cl frais d., route. l),\pen;cs diverses . . . . . . .

! 1 

lnsritu; supérieur ,Ic commerce d'Anvers. Dor.uion de l'Él,ll ,
destinée, a •.cc le subside de la ville d'Anvers,~ couHir les
,lépenscs du personnel cl du matériel. Dépenses diverses.
Bourses d'études aux élèves

Indus trre. 

Écoles manufacturières, écoles industrielles. écoles cl cours
profcssionnels , écoles c, classes ménagères , écoles pro­
fossioo ne lies rie lissac;r., matériel -1\l issions, commissions,
éludes <lans l'uirérêt ile l'industrie, d11 commerce el de
l'enseignement industriel, professionnel cl ménarrcr. --·

j S11hsi,lc., aux expositions diverses - llépcnscs diverses

! 1· 1 ·1 . l .
1 

.ncouragcrncnts pour, es OllHJ(;<'> ut, 1:s lra1la11l , c <111cs•
lions dr. ti:clmoloi;ic, de <ir,,it, d'économie industrielle. etc

1 -· ,\chat et reliure de li Hes cl de documents suér.ialernenl
destinés aux études de la l)i1·ecl1nn de I' lndustr-ie. -··
Frais résultant de la collation des décorations indus­
l1·icllcs. - Oépr.nsc~ diverses

Frai, de publication ,lu Recueit of!icid dt., brevets d'in­ 
vc1Uio11; frais d'impressions (/J compris u11c somme tlc 
J,!j0O [rancs en charac tcmpornires , 

:!ï0,Bï0 

oo.ooo

A llfN)nHn.

16;800

6,000 "

6=5,300

(i5,000

7:i0,000 •

17,000 •

n,,;oo

21,000 •

59,/412 4S

8,ïll2 ii6 

IG5 25

-1!),000 90

()2,020 42

ï4 l,6G'.5 2:;

10,IIU~ 8ï 

G,230 zo

21,000 •

(i,910 70

-t4,565 07

6':1,000 •

2,868 30

. rr. 11,2101470 , 11,228,510 /45 11,010,013 v;j 

ï,025 52

2~,593 s:;

l ,8K1 66

J(i'i 2'i 1 
1 

5/!1)4 5ï 

20 -1-1

!)21 61!

3,3(;8 40

15'2,550 47



[N° 5t.]

ET UU TRAVAIL DÉVELOPPEMENTS
DIJ CU.!IPTE IJiflNITU' OU ~UOGET 

l)E ~•Y,JEIICIC! _1$!)7,

Payements effectués pa1· année et pa1· urtiele du Budyet. 

1Ti:S

---------·
TOTAi.. 

PAYUJEYfS CRÉDITS

·--------,! Sur
Sur \ orJonn:111ees 

,,r,loun:.n~es \ d'cuver turc de 
en cireulntiou. cré<llL 

' 

DÉPENSES 

1.r.s «:nfa:rrs. 

Ohsea·vation~. 

21,000 . ' . 1 . 
2î,2,'.;20 15 1 • ' .

! 

X,7!)2 50

8,!'i49 85

587 5i 

8,007 04

IG5 2:; 1 • 1 ► 1 5,854 7!', 1 . 1 • 

1 
1 • l 

1 1 1 ! 
4!),82\J (i4 1 80 35 . 

1 
13,390 01 1 1 . 

j 

(;2,020 421 . . 1 2,!li!J 58 1 • 

1 i
1 
i
1
1 

741,507 2:- 1 150 ,, l . 1 X --G -- i . 1 . ~ ,~:>·) J , ' l 
1
1 

1 

1 
i 

1 O,!J08 87 1 . 1 15 1 1 .
1 1 

1 

.o,no ;o 1 . 1 20:s ;;o i . 1 

···-• .. ········-·---·------1 
! 

11,2:!8,~04 10 1 315 35 • 
1 

47,950 35 • 1 .
i 
1

'} Par l'article l" tie la lui du \J mai 1898,
,)Jo11iteur du 11, 11• 131. le lh11l1;et du
&linistèrc de l'Industrie el du Travail a été
a111,men1é de 3,800 franc, à répartir entre
les articles i;O et ii 1.

Par l'article 2 de la même loi. les crédits pri­
miufs des articles 18, 24, ii8 et 41 out étri
diminués d'une somme de 1 ::i0,000 francs,
portée en augmemotioo aux articles 19
et 42.



I_N° ?H.J

hfl\lS'l'J~HE HE L'INDUSTJUE 

~,·édits cm verts. - Droit» constatés et ordonnaneé» - 

111
(J11ite)

IV.

\'.

l>ÉSIGNATJON DES OÉPEXSES. 

CRÉDITS 

t',UI Lt: IG01a;T,.Sf.fl\'lt;t:st·.1.1Ts.. 

t•rimâti( JbJH, ;;;,e.:,•I•
d Ji,lr- de, lul.1- 

>1'i'.(i3I;~. 
,i-1 r,,,,r..,,.,.,_.n.c:('•:au 
pr.it:il ,fr•<ri:a.n-:-i,:r, 

,le l"t:1 •• 1. 

t:'J. JUST1a:1t:s 

f,11 18!/ï. 

Il 

1:1

14

15 

Rf.POIIT. fr. \ 1 ,2ïG,tio 

l'ulds el mesures. 

J(;

17

18 

ru 

'21

lmluslrlc (111i!e).

,\la1·1111es de f.llu·i,jue Cl ,k commtrœ. - Frais ,Ic public,I•
lion 1h1 Hecueit des marques, - Frai~ 1l'i111p1·cssiou 1:t
autres Jépcnscs relatives à l'exécution ,J., b loi ,lu
l" avril llli!.I .

Conseil supérieur- ,ln eounnerce cl de l'in,lustric. - T1·:1i1c­
mc111s •les secrétaires - f"rais divers .

Frais du burenu internauonal pour la pro1e,:tio11 oie la pro­
priété industrielle. Fr-iis 1l'imprc.1,ions et autres ,lépcnses
relatives à l'exécution de l.1 lui du :i juillel lliHi

Traitements du 11crso1111cl; frais ,l'inlérim Cl 1l'iföp1:c1iu11

Fr,1is ile Lureau et oie tournées oies 1·èrilicalo,tt1·s

Matéi-icl. - Fmis de la commissiou c,rns111ta1i,c cl ,lu
lnu-cau intcrnation;il iles poi,I, el m~~nres - l\ur1!JII ,Ic
méu·olot;k. - ~lissious

T'raval]. 

Ollice <lu T1·availe sunistiquc, 111i;sions, im11rc,sions; 1111Lli­
cations achat 1:1 reliure ,1., livres cl de docurm-ms ,pé­
cialcmeut ,le,tinés ,111x ét111les de l'Orfin, du Tra l'ail;
imlernnirés aux correspomlams ré1:ionaux 1111 travail ;
dépenses diverses.

Comités 111: patroo,,r;c; dépenses relatives á l'exécution ,Ic la
loi Ju !) aoiH 18~!1; subsides (.r compris ~0,1100 francs ,:1, 
char{,e temporaire). . a) 

Frais relatifs aux caisses ,Ic prévoyance cl aux sociétés
m11111albws. Suhsi,lcs aux co111:ri:s "·' Jul tra il .111 x io,li­
unions tic prévo~·ancc. - Pc1·;01111ci cl frais divers ile I;,
Comrnissmn pertnaneute instituée pour facilitc1· I'evamen
tics affaires •111i se rauachern aux sociétés ,1., ,c.-0111·,
mutuels. - Frais r,;s11l1a111 ,li: la collation oies décurations
spéciales. - Encoura1;c1ncn1s 1rnu1· tics ouvr.11;•:s utiles
traitant de 1111cslio11,; r,:!:iti,,·s aux institutions de pré­
voyance - IJépcns,·s diverses t,)

Primes 1l"encou1·a;1crncnl aux sociétés mutualistes reconnues.
afin de facili11:r l'allili;nion ,1., leur, memhres à la Caisse
de 1·c1rai1c .,011, la f;,1ra1111c ,Ic l'Étal, ainsi 'l"'aux socié1és
non reconnues ayant pour ohjcl c,clu11f l'allilia1io11 ,Ic
leurs mcmùrc5 ,i l,1 Caisse ,Ic retraue som I;, i:;ar~utic
tic l'lltat . . . . . . . . . . . . . . . .

Primes <l'cncoma1.:cmen1 aux soc,élês mutualistes nun recon­
nues ayant pour objet exclusif l'affilia1ion de leurs mem­
bres à la Caisse tic retraite sous la t1<1ra111ie de l'Etat cl
aj ant réalisé cette alliliatioo co 111!1:i (ch,1rge 1em1mrairc).

:\,7ù() • i :!,150 O!J I · 2,11!1 MJ 1 :;o -~!I
' '

12,500 . 1 8,11;:; ;;;; 1 ;;,,no 8:; 1 -1,:;;:;1 70 

j 
1 

:;,ooo • ! 2,0:;:; !H, l . 
1 

2,0:;.; !)!) 1 : 
i 
1 

! 
1 

:S:!,:i5U
. 1 li5.I:!:, Oll 1 M,01:1 es I :l,11:! 4() 

36,000 . ' 3:"i,-iOll • 3:ï,400
i 

'!O,llOO . 14,40; 51 a 5,:;4:5 55 I !.l,OG4 0~

l<0,000 •

40,000

80,0\l0 •

46,000 •.

G,<Wi 

. l ,'.?tll,51 !) -1!> ) 1,0ï:,,673 03

fi!/,'.120 :!!) 

78,41\J lil

41i,O!IO

H,57!1

21,0lö .IQ

(),IJï!J 

:!.:i.01!1 117

!),f,fi 2-i

40,111li -'t2

46,000 •

fr. 11,080,02:5 " ,1,584,670 80 11,200,106 85

i 
21.1:;10n4 GO



( ~?,7 )

ET DU TRAVA(L (su1TE).'

Payements effectués par année el par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
9g COlll""l'a l)P.PIIIITIF DIS IOOGn 

D~ ,'n:nc1c11 11107. 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
OÉPENSES KK5T1NT •. IPFIC'l'tl'BBOU lJtJSTIFlSR SlC&DiftT LIS D&PSNSJS 

1 
-- ---------- e1tl!!d1nt Observatton» 

Sur Sur Tran1füét • t'esee-
ordonnances A annuler etee .sulnnt • enTOTAL. ordonn:inces tl'ouverture de ver-tu dcl':u t.:SOde l.f.~ GI\ÉOl"rS.

1 
en circulation. définitivement. ID loi sur l• torn"·

crédit. 1abili1~.

1,228,204 10 ars 35 • 47,9150 55 . " 

2,150 09 • n 1,549 91 . • 
8,163 5:,; • . 4,536 47 • . 
2,053 \)\) " . Oflfl 01 n ,. 

65,125 08 • n 17,2i4 \);.! n • 
33,400 . 0 n 2,600 • . . 

• . 
14,407 57 • • 5,502 43 n . 

68,020 29 300 • " 10,779 71 . n

30,658 64 • . 9,541 36 . • a) Crédit primitif. . fr. 50.000 .
Diminution. IH,000 .

78,410 16 . . 1,580 84 n . h) CrédiL primitif . fr. 50,000 n
Augmentation :;o,ooo .

40,000 " . . . 
1 

• ., 
1 

1 
6,570 • ,, . 24 • 1 • 0 ' 

1,584,061 45 615 55 . 101,040 20 • • 
6~ 



IN° rH.) ( !~8 )

MINISTÈRE DE L'INDUSTRIE 

Crédits ouoer!«. - Droits constatés et ordonnancés. - 

primitif

1 

et par des lois
spéciales.

·--..:---,;..·------------------------~------i--------=------":""------=---- 

V 
(suite) 

Vl.

24 

26

27

2') 

:;o 

31 

DÉSIGNATlON DES DÉPENSES. 

CRÉDITS
cuveeu 

PAn LE BUDGf:TISEllVlCESPAIT~.

REPOnT. . fr 1 1,686,625 •I 1,584,676 SOI t,290,106 851 205,954 50

Travail (suite).

Conseils de prud'hommes. Indemnités des greffiers. - Revi­
sion des listes électorales; rra is d'instances mis à charge
de l'Etat. - Indemnités au personnel des commissariats
d'arrondissement.

Conseil supérieur du Travail. -- Traitements des secrétaires.
- Frais divers

Inspection du travail; inspection des établissements :lange..
reux, insalubres ou incommodes projetés ou en exploi­
tation; personnel de ces inspectiuns ; indemnités de frais
de bureau; frais de route et de séjour; missions . a) 

Inspection rlu travail; inspection des établissements dange­
reux, insalubres ou incommodes projetés ou en exploi­
tation: matériel de ces inspections; frais d'expériences;
achats d'instruments; dépenses diverses . . . . . .

1'Jlnes. 

SF.CTION J,c. - COl'i~.EIL DES MINES.

Personnel. - Traitements el Irais de déplacement

Matériel

SECTIO\ 2 - ConPS Df.S lltlNES

Traitements el indemnités du personnel du corps des mines,
des géomètrcs-des~inatcur~ et des commis-expédition­
naires adjoints aux inaénieurs.

Frais des jurys d'examen pour l'admission dans Ic corps
des ingénieurs des mines

Impressions, achats de livres, de cartes et d'instruments;
truductions , publications de documents statistiques;
encouragements et subventions; essais et expériences. -
Frais <le publication des .,{nnales des mines tle Belgique 
- J ndernnités, rra is de route et de séjour du comité
directeur . . . b) 

SECTION 5. - JnSPECTION JJtS PfiODUITS EXPLOSIFS.

Indemnité cl frais de déplacements de l'inspecteur. -
Dépenses diverses. . c) 

SECfJOI' 4. - CAISSES m Pni'.,VotANCE,

Subsides aux caisses de prévoyance el récompenses aux per­
sonnes qui se 1l1stinc:ucnt par des actes de dévouement;
frais dn route cl de séjour des membres de la Commission
permanente des caisses ,Ic prévoyance et autres Irais
rc1atifs à l'administration dc8 dites caisses

A nnonnn. . fr. 

7;5,400

30,000 •

165,000 •

23,000 •

52,000 •

640 •

,)56,000 "

5,500

14,500 •

6,llOO

OÉPENSES 
résultAnl de, 

Droits constall!s 
tl ordonnancés 1u 
:1rollt deseeénneters 

dc J•Etat. 

45,000 •

!4,069 50

18,558 81 

103,975 51

14,372 16

20,100 08

640 •

347,089 41 

3,421 05

14,405 30

6,622 50

41S,OOO ,

PAYEMENTS EFFEC 
ET J USTll'lt>

-------;------
En 1897.

21,578 011 3,302 85

16,404 021 2,154 79

132,326 831 31,648 68

5,003 271 9,278 89

25,600 Oil

340 •

517,090 281 29,9IJ9 15

47 701 5,374 35

10,134 361 4,5GO 04

4,458 70

686 45

En 1808,
jusqu'au 51 octobre. 

3,!iO0 •

300 » 

2,16'.5 80

44,313 55

1 

2,396,403 •: 2,252,921 021 1,823,866 551 428,351 58
1 



( ~~9 )

ET DU TRA\' AIL (su1TE).

Payements eOectués par année et par article du /Judgel. 

(N° ~H.J 

DÉVELOPPEMENTS 
DO CQ■PTB DÉl'IIHTlf DU IUllwf.1'

DE L'f.XEACICB 1897.

-· 

TUES PAYHJEiffS CRÉl>ITS
DliPENSES llk.SYl!IT .t El'Fl.('TClK (lil:),. JUSTIPllll K:tctD.lMT Lli o.:PIN'IJlS---·--- •.. - -- ----------....------ --- ext1M011t Observations.

r 
1

Sur Sur
A annuler 1'nrn•flrt, • l'trtr•

ordennanees dtt: ,ICIITJF.llf, l'i•

' TOT.\L. orllonn;\nt~$
d'curerrure de .,111:"rtud~~•in SOde LU tll11nns.

1 
en rircoi:1tion. tléllnilivt:ment. i.J f4i •••r lt. C'OUJti- erédit. ubilat~.

l ,5114,0t.ôt 45 005 35 . 101,940 20 • .

1 

1 

24,880 86 88 44 . 8,430 70 ,. . 
111,558 81 • " 11,441 1!1 . "

103,1175 51 . . 1,024 40 . . a) Crl'dit primitif. . fr. 180,000 • Diminution 15,000 • 
1

14,372 10 . . 8,027 84 • 

20,100 08 . . 2,809 O! . • 
640 • • • . • . 

ö47,080 41 . . 8,910 50 . . 
3,422 05 .. • 77 95 • • 

14,495 30 . . 4 70 " • /J) Cré!lit primitif. . fr. 12,500 ., 
Crédit supplémentaire . 2,000 • 

6,022 60 • . 177 50 • . c) Crédit primitif. ' fr. n.oeo "Crédit supplémentJire . 1,800 " 

45,000 • • • , t • 

2,252,218 13 703 70 • 143,541 08 • .
66 



p~o ?H .) ( !60 ) 

' MINISTERE DE L'INDUSTRIE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

1 ' 
, ~ . é- CRÉDITS DEPENSES PAYEMENTS EFFJ::C

I' ::.: ! :,.; 11>uTn1, ,-bullant do 07 JOSTJl'lÉS t-' 1 ,,... ~ 

1 3 i ~ DÉSIGNATION DES Dl~PENSES. Pu i_E ~;.;m sEmc~vms. -- ------------ 
= r prtrru I Droh• con1taté, 

; ;::; 1 :::::, el par des leis <10,d••••••••• u E 1897 En 18911,
' C I O . ,VtofhJtteréanel~rs D .. • 
j spéciales, dr l"ttu. jusqu ault eeecbre. 

,--~--7"""----------------------!------+----....;.-----;.------:-- 
1 
1 RtPOIT . fr. 2,396,463 • 2,~52,0,?1 92 1,823,866 155 428,351 58

1 VI iHlnes (suite). 
(suit ). i SlCTIOIII 5. - C,ll\TU ÇtOLOGJQDF. F.T .&GRICOLt.

j i>3 Exéention ,l'une carie r,éolo~i11ue détaillée de la Belr,i1111e el
il •l'une carie agricole. - t'rai$ ,le publieanon de la l,iblio-

gr:iphie des sciences géologiques - Teauement du Jonc-
l tionnaire cl1ar1~é de la direction du service géolor,iquc

tt.lbli â l'Adminislration ,les Mines el traitements partiels
,le deux conservateurs Ju Musée d'histoire naturelle colla-
borant au service Je 13 carie . 160,000 » t!SS,460 511 96,387 17 57,073 41

\'Jl. Str.no11 I". - Cos■1ss1011 ou PIIOCÉDÉ~ 110m •.,ux.

34 Frais de roule cl de séjour; matériel, achat de réactifs,
d'appareils, frais de bureau. . . . . . . . . . 500 • • ~ •

SF.CTJOII 2. - Co■■l5SIO~ C0/150LhTIV!
nts llAt:llJ~ES .l Y.ll'EUR.

35 Frais ile route el de séjour; frais de bureau, matériel. 1,500 • 451 89 4'.16 74 25 15

StCTIO~ ;;. - Co111ss1011 DE 11&\"ISIOZI DU lt:Gtlt:UNTS
llUliRS. 

36 Frais ,le déplacement des membres, frais d'expériences, de 
publications, erc., . . . . . . . . . . . . 3,000 • • • •

VIII. Traitements de dispouibillté.

37 Traitements temporaires rle disponibilité pour les fonction-
naires et employés . . . . . . . . . . . , 8,000 ., 1,3M 36 1,353 36 •

IX .Dépenses Imprévues.

3~ Dépenses imprévues non libellées au Budget, secours à ,
accorder pour frais tie dernière maladie el de fonilraill,•s

! aux familles de fonctionnaires el employés décédés ou
1 rl'3gen1s pensionnés, qui se trouvent 1.IJns une situation
: malheureuse. Secours à accorder exceptionnellement . a) 5,000 • 9;!8 !iO 550 • 351 90

1 
'. TOTAL des créclits el dépenses pour le service ordinaire . fr. 2,574,463 n 2,409,116 ~5 1,922,583 82 485,802 04

1 
I D ·· · o· 1· JIeuxrcme secüen. - epenses ocep renne es.

X• ~1irvlces divers.

, ô\l I Reccnseme 111 industricl . . , . . . • . . • • 75,000 • 74,983 80 561696 78 18,190 67

i
/ 40 1/ Sub_si,!e à la Caisse de prévoyance e.l ,~e s~cours en faveu~ des

•1C11mei; des accidents du travail instituée par la lor du
1 21 juil[, et 18110 . • . • • . . . • • . . • 110,000 n 110,000 • 1101000 • •

1 1 A '"'"''· • fr. 185,000 • 18<~8' 80 166,690 78 18,100 61 



( !6t) [N• ?H.J

ET DU TRAVAIL (surrs).

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DtVELOPPEIIENTS 
liU co•n11 DÏl'5'1TII' Dl, IIUl>CU 

n r.'1:nac11:ir; 1111Î7. 

-
TUÉS PAYE)IENTS CRl-:OITS 

OF.PENSES 
IIIITUl'T J.. lFUCTC•a 00 J,. JUSTl•llt• a1ciD.LllT t•• DiPINI•·

- ------------ 4'Cdd•ttt Ob~ervatlon,.. 
Sur Sur l'r~n,rlrl• • l•uer-

ordonnances A annuler cin ,.,,,:,ne. ~"
TOTAL. ordonnnnces d' ouverture de YC"tlUJ~ l'IITI ~J, LU 4:!\l!OIT$. 

en circulation. définiti, ement , I• lul 1url> l'OMI)-
credit. c•bilhé.

1 

'2,252,~18 is 103 ;o . 14:'),541 01'1 • .

151>,460 58 " 6,5~9 42 . .

• " . 500 • . . 

-451 89 • . 1,0-48 11 . .

• . . 3,000 . . .

1,353 36 . • 6,646 64 . • 

90] 00 26 60 • 4,071 50 . . a) Crédit primitif • fr. 10,000 " : Diminution. 5,000 • 

'2,408,085 8fi 730 39 . 165,346 75 . .

7-4,806 45 87 35 • 16 20 • • 

110,000 • • • • • . 
184,890 .(5 87 35 . 10 20 . • 



( ~62 )

~HMSTÉRE DE L'JNDUSTRŒ 

Crédits ouverts. - Droits cvnst1Jtés el ordo·nnaticé~. - 

- 
~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS t:ffEC 

'"l<l t IIUYt:rU rlf!suU:snl dt-• ST )l/$TIFIE5 
~<!) <:> t•.&.tt J.I! aur.,,;e-r Sl!IIVH;r.s.eu·rs. f-i::l i::l l)RSIGNATION UES m'.:PENSES. 

_,,., ____ .
;;:;:;, ;:;, primitir<"' "' OroiUC001H&lt, 
IZ: ••L par des lois ri orJ,.nnnncét,1u •. ••••. 1 up p Eu Hl07 _0 0 spéciales.

vrudldt1cr,i.,nciirr1 lu"Jta••o $toc1obrir . de t•E1:u.. 

1 
18,tlJI) 071REPORT. . fr. 185,000 . 184,983 110 166,6!.16 7!S

i 
X. Servlces divers (suitt), 1 

(suite). 1 
i

41 Primes à payer par l'État aux lauréats des concours inter- 1 
nationaux organisés à l'Exposition de Bruxelles de 181!7;

163,615 !>5 i subsides divers à l'occasion de la dite Exposition . a) 200,oov . 199,015 55 9,400 
1 

42 Expo~itions spéciales concernant le) travail et l'économie
sociale. - uépenses diverses à l'occasion de l'Bxposition

175,000 142,1117 20 48,167 90 15,626 ï3 i de Bruxelles de 1 8!J7; subsides. . • ·. . . . . b) . 
1

4;; Prime á payer par l'État à l'inventeur d'une pâle pour 1 
allu_meues sans phosphore blanc el prenant leu sur toutes

50,000
1 

surfaces. . . . . . . . . . . . . . . . • . . 
1 
1

ÎOTAL. . fr. 610,000 !>27,1116 55 224,264 61S 257,441 05

TOTAL des crédits el dépenses pour le service ordinaire . 't,574,463 • 2,409,t 16 25 1,0~2,583 82 485,802 04 

To r.u. des crédits et dépenses pour Ic llmlr,et du Ministère 1 
de l'lndustr·ic et du Travail . . • . : . . . . fr,. 3,184,~63 • :!,1136,032 80 2, 146,848 !\11 i43,•:M~ O!J 1 



( 'J63 ) [N° tH.] 

ET DU TRA V AIL (SUITE).

Payements effectués par année et par article du Budget. 

OÉVELOPPEMENTS
l)t) tO>IP'ff. DÉFl!UTIV nn •o•~n 

or. 1.'Enis11:~ 1807.

TUES PAYEMENTS . CRÉDITS
DÉPENSES

RIST .lNT J. lrrl:CTllll. ou J. JUSTlJIKR llXCJfo.ll'IT Lli Dbl1'Sl:5

------ --- - ucl!:t.lanl Obserrnlions. 
Sur Sur A annuler Tnnsf~l'é■ à l'exer-

ordonnances etec sulnnt, epTOTAL. ordounnnees seetu licl'nrt.30•1c u;s CD.!ÎOITS.en circulation. d'ouverture de définitivement. tn lol sur ln com1-1-
crédit. lo.bllité,

' l ; tM,896 45 87 ;;5 . 10 20 . . 

; 17:5,015 55 26,900 . <> K4 45 . " a) Crédit primitif . fr. 300,000 • 1 
'Diminution . . 100,000 1 

' 12~,794 63 10,122 'i7 26,081 RO 6,000 b) Crédit primitif . fr. 75,000 ,, . ' Aur,menlation 100,000 . 
n n :i0,000 1 ., "

1 4111,706 6:5 46,100 02 7ô,185 45 6,000' ,. 

'
:!,408,:585 llO 730 39 .. 16!'i,ö4f) i5 .. 

2,800,092 49 46,840 31 • 241,!SSó 20 e.coo ' • 

Par l'article premier de la loi du 11 avril 1807, .Moniteur du 21, n° 1 t 1, le Budget du Ministèrè
de l'Iudustrie et du Travail, pour l'exercice 1897, a été fixé:

t• Pour Ic service ordinaire, à la somme de . . fr. 2,570,663 ., 
A T uouna : Les crédits supplémentaires . ·. 3,800 n 

2,574,463 . 
~• Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . . fr. 610,000 "

ToTu. . fr. 3,184,463 "



[N11 ~f .] ( '.!64 )

TABLEAU Lm U. MINISTÈRE DES CHEMINS DE FEH, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

;:.,

l>f:SIGNATION OKS DÉPENSES. 

CRÉDITS 
ou,crls

DÉPENSES 
résulunt des

PAi\ U. BIJDGf.T SER\'ICf:S FAITS.

primitif Droiu:n.uatts
<!l par des lois et erdcnnaneés au

• • prollt1.lt:.,cré~1:1cltr:.
spéciales. de t"E1a1..

PAYEMENTS EFFEC 
ET JOSTtl'lliS

Ju1rtu'au3Joctobre

Il. 

1 Jf,
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

Il. ; 
i 
1 

21

\ 

1 

1 
25

ll. \ 

1 

21 

TRANSFERTS 
DES EXEllCICES l'RÉCEDENTS. a) 

EXERCICE 1893.

Report de l'exercice 1893 à l'exercice 1.'f9ï, conformé­ 
ment d l'article ,10 de la loi du 15 mai l,~46 sur la 
compcabilité de l' Étut. 

Chemins de fer.

SECTIO!'! 2. - Yo,r.s Y.T TRHAox.

Travaux d'entretien el 11'améliora1ion, outils, ustensiles,
objets divers, loyers de locaux .

EXERCICE 18!15.

Reports de l'exercice ·IS!J5 à l'exercice -1897. 

Chemins de fer.

SECTIO~ 3. - ÎRACTIO~ ET ■,Tl!.RIH.

Entretien, réparation et renouvellement du matériel

SBCTII!~ 4. - TRA~SPOIITS, - 011\ECTIO~ CO,llllERCIALE
F.T SOIITULL•~Cf. DES CIH.111~5 OE FER coxcéoès.

Frais d'exploitation .

TonL des crédits et <lépcnscs pour les transferts de l'exer-
cice 1895 . . fr.

EXERf.lCE 1896.

Report, de l'exercice 1896 d l'exercice 1897. 

Chemins lie fer.

Travaux d'entretien et de renouvellement des voies, báh­
monts, ouvrages ,l'art et dépendances du railway; outils,
ustensiles cl objets divers; travaux d'amélioration peu
importants cl loyers de locaux (Y compris 600,0011 francs
purtés précédemment au Budi:ct extraordinaire et 12,400
franc, en charne temporaire} .

SECTIO~ 3. - ÎRACTIO~ tl IUTF.att:t, 

Entretien, réparation et renouvellcmenl du matériel .

11,270 1!>

2,547 07

210 • 

2,757 !J7

2,455 40

202 74

2,658 14 

2,455 40

202 74

2,658 14 

31,002 40 21,054 57

283,25!1 56 1 268,038 06

3,603 60 17,450 77

1 :;,4:;5 28 1 21fä,50ö 38

Tor.u ries crédits et dépenses pour les transferts rie l'exer-
cice 18;)6 . . . . . . . . . . . . . fr. 1 ;s 15, t 57 116 1 21!!J,003 0,1



(~fi~) 

POSTES ET TÉLÉGUAPHES. 

Payements e-lfectués par année el por or/iele du Budget. 

DE\ ELOPPEM t:NTS 
DO t:O•Pn: OBFl!flTII' 00 IUDGIT

H L't.Xl11CICB 1!!07.

·--
TUÉS l'AYUJE~TS CHÉIIITS

()~;PENSES ••-,Y.a:11,. u·ncTc•a vc .•. .n:.1~u·,za 5~(Îf>.a:l1' Lli DiPa:u-r:.. 
-------- ---- -------- - -- ,-1.ri.J:n,1 Observall1m11 

Sur Sur
A annuler T,..n,CJ-r,t • l"n·tr- 

ordono:.nr.es etee ,uiunit. ut TOTAL. orJonnanc.:s ut Cu •lcJ•,.,t,YJdc- u;, ,1tuJ1S. en circul:atiou d",,uvrrlure de ,ttfinlli,:~ment la 1.; ui, l:a r.>rup. 
,:rëdil. 1abiU1t.

1 :
' 
:

' Î
1 i t 

: a) Ces trao,rerts ont été autorisés par décision
' tie la Cour des Complet du 7 décembre
1 18117, 11• 43:,206.
' 

: .
i' ' 1i i
' :

j 
i 

i 1 . • " 11,279 10 . • 1 
1 
i;

i ! i :! ' 1 
1 : 
1 1

î

l 
!

~,155 -iO . . !.12 57 . .
1 

201 ï4 . ï 26 . 0 

l 
1 

1

2,G:iti 14 . 1 . 99 8ii . l i 
1 
l 
i 
!

1 

i 
1 

1 1 

1 '
!

:11,054 .37 . ' 1,844 01 9,003 gr, • 

268,9;;1! co . • 13,970 24 o-lG 06 .
-- -----

211!1,9[1~ 03 . ' 15,814 51 !.1,350 6~ . 
1 67 



( 't66 ) 

lllNISTÈUE DES CHEMINS DE FEH, 

Crùlifa ouverts. - IJ·mits co11statés et ordonnancés. - 

l>ilSIGNATION IJES nt.::PE;'tiSES.

CIIÉl>ITS

11ri111itif 
~, 1,ar J._..~ lt,ii 

:tpéci31t!~- 

l>ÉPl:NSt:S

Druil• tQ~ll:alh 
,:,1,,rdû~11::,n,:,C'• .au 
pr41IU ,h·u:,t.:and.-~ 

ile- 1 f.,:11. 

PA YBIENTS EHEC

f.n 18\/i. I Eu 18!1~.- -
ju,,p,":iiu~f l)('luLrr~ 

1 

1.

Il. 

2 

.,, 

:, 

li 

7 

8 

6 

10

Il 

I:! 

14

15

1G 

EXERCICE 1807 (c:o.v1•T~ DÊF1~n1t·). * 
Dt;P~l'fSES JllPVT~BJ.F,S SUR LE IUUGE'r.

Première section. - Senice ordinaire.

Administration centrale. 

Traitement du ~linistre.

Traitements .les fonctior111.1irc.- l!l employés

Honoraires rles avocats du Déparrerneut .

u) 

Frais rie roule cl de séjour du ~linîstrc, rie., Ionctionnaircs et
employé, de l'admimsu-ation centrale.

Traitements el sal~i,·cs ,les h11is.1ic:rs, mc~,a~crs. concierges
. cl r;cns de service

Matéi-icl, fournitn1·cs ,1., bureau, impressions, achats
ri:pa1·,11ions ,le meubles. cha111f.11:c, t:claira1:c, lral'Jlll
d'entretien et ,J'aménai:crnr·nt à l'tiûtel ministéricl;mcnucs
dépenses

J 
1

Chemins ik fer.

SY.CTIO~ 1 ". - SERflf.F.~ coxauss.

Traitements 1:t indemnités ries foncnonnairos et tmploJés /,)

Salaires ries n(~réés cl des ouvriers c)

1 rnprirnés , tarif,, noupons ,Ic ,·op,:r.urs, fourniture, de
bureau, etc. il) 

Suhsir!e à la caisse tic rclr,1itc cl ,Ic secours des ouvriers ,Ic
1· ,\ 1l minist ra lion

Secours exceptionnels aux ouvriers <111i, par suite tic mal­
heurs ,IP. fomillc 011 ,l',rnlres circonstances. se trouvent
dans une position ,lir,nc d'intérêt, cl en cas de 1léci;s, à 
leurs familles . . e)

Coufércuccs rie; chemins de fer l,clc;cs cl frais rie conférences
internationales; conr,rè:s des chemins de fer.

St:i.:·nn~ :! - You::s >.T TRAl'AUt 

Billes, rails cl accessoires. matériel fixe tenant à la voir, .

A Rf.vonn:n. 

•:H,000

110,200 •

-i,500 •

n,1;,;o .,

1 
i

-14,000 ,

21 ,IJOO , 

1 l!J,lli!J 40

sen se 

25.0!.12 4(1

5i,!i05 ).¼

40,755

21,ouo •

l 1!1,1110 -iO

4ï,OJ8 5() 

::ill,!Jl5

,;;;o,oo; "GI 5;;0,00; ;jf, !18,802 11;

1;;2,;05 130,350 5ï 12,698 24

8ïï,100 . 850,Gg5 01 637,-fü) 64

70,000 •

100,025 20

14.000 •

70,000

!H.1,844 O;,

11,8G!J lló

'l'rairements cl indcmuités des Iouctionuaircs cl employés. {) 1 1 ,H88,ï62 41 I 1,088,762 41

SJ!airc.s des a111·fr~ tl ,11:s ouvriers, pom· l.1 surveillance cl
b police de h rouie • . , . . . . . . . . r,) ! G,fi78, 132 • I 0,677,874 3;,

,0,000 •

68,655 %

8,05G SO 

4,1160,000 ·• 1 4,8G!J,000 •· 1 -1,llf,!J,000 •

~.500 •

10,il'li li!,· 

ll,840

4!i0,1~5
i 

lt>i
1 

117,05-2 ;;:;i 

31.I ~8 80 

sn,!120 ':!21 1,6/44,R:55 111

556,!JOS 941 6, 120,06:i 4 r 

Outil.,,_ 11slc11.,ilc;s et ohjr.1~ divcrs ; travaux ,l'amélioralion
pen unpnrt.uus cl loyers rie lor.aux; travaux d'entretien d
de rc1101m,llcmcnt rits voies, hf,timcnls. Oll\Ta1:cs 1rart cl
,lépc11<1anccs ,lu railway (y cnntpr i« 1,000,000 de {runes 1 1 1 1
1~m·1è.~prdcùlr.1nmc111cmB11df1rt1•,-clruordi11aire) . h) 7,llil,~01 '.Ji i,ï!J2,!JIO Hl! 1,!J:50,li!l,l !JU 1\1!10û,5iï \ll:I\

1--------1----1---- 

. Ir. 12:s,.fl!,,!l:?4 14j2:j,20M51 t:jl s,!!1ï,~o:; 45/ 1.1,.m,oxo 12j



( 267)

POS'f1:s ET Tl~LÉGRAPHES (sum:).

Payements e/JP-crués par année et par article du /Judget. 

IH~VELOl'Pt:Ml!N rs
!lO l;C)~PTf, DÉFl~ITII' 01/ 1co,11T 

•••. L'EURr.lCE IBOi. 

rurs

--------
TOTAL. 

f'AYEnlENTS 
ARST.lNT' H'J.'J!CTUrrn ov .lJUSTIPIIR

----------------.···------
Sur 

ordonn,1nc:cs
Cil circulalion.

Sur
ordonnances

d'ouverture de
crédit.

CRliDITS
l!lcto.on LllS DiPV.!'CSas

DF.l'Ei'iSE6

u·:s en ~:urn:. 

Ohsl!l'\"alioni-. 

:11,000 • .
:o fiO 1 110,rno 40 . . 

500 ~() . n ;;,oo~ xo 1 

25,0!12 liO . 2,0;;7 00 1 . 
57,505 1-l

10,75:i •

2,4U4 1!6

:5,'l45

*) L~ llud~cl du Mi11is1i:rc des Chemins de
fer, l'o$tcs et Télégraphes a été augmenté .
I" d'une somme de 2:18,500 francs par
l'article 2 de Ja loi ,Ju ·}ï juin 18!)ï, D/rmi•
leur ,Jes ':!R-20, n•• li0-1110; 2• ,l'une
somme de 5,7;;2,0:JO francs par l'article ;;
de la loi ,111 20 décembre Hl!J7, 11/011i­ 
teur ,lu 7>I, n-· :565; :;• d'une somme de
1,n:i,0011 francs par l'article :;, ~ :l ,le la 1 
loi du I(; a•Til 18!18, 11/l)11ite11r cl11 2l>.
n• 113: .,,., d'une somme de fr 4,0iti.,!J;;; Hi !
par t'article 1•' cle la loi •lu !I mai 18IJ1!, 1 
!llo1titeur ,lu 11, n-• 1 :; 1. ! 

Par l'article 2 ,Je la même loi les crédits pri- 1 
milifa rles articles 14, 16 et ?8 ont été :
diminués d'une somme rie :i40,00tl franc.~, 1
portée en aui;rncntation aux articles H! j 
Cl 25.

o) Le crédit primitif de l'article 2, cle 1 
l l •i,6u0 francs, a été auc;me11té ,l'um:
somme de 4,•iOO francs, transférée des .
articles .fi el .fä par un :1rrêté mi11i11éricl 1 
pris en vertu d'une note qui fir,ure à l,1 i
suite de l'artic'e !17.

5311,tfü fi(i 80 " .
1 2,4;-4 /4;; 1 1 

1 IJ) Crédit prjmiti] . . . re·, /402,1:iO
C,·édit supplémentaire . . 13,X I O n • r'i0,=550 5ï " •· Une somme de fr..,;;,ou 56 a, en outre, étc

Lr·ansférée de l'article :?:/ par cieux arrêtés
X50,555 051 1:rn Uli ) 1 26,404 HO j 1 1

ministériels 111-is en vertu d'une note qui
• . liaure à la $11i1e ,te l'article flï. 

1 1 1 ï l c) Crédit primitif. • . . fr. 118,745 • ï0,000 ·1 • . ' • Créclil sup1,lémcntairc 4,020 . 
d) Cré,liL primitif. . fr. li40,l0r, . 

Crédit supplémentaire ::!~ï,000 " 1 181 15 1 1 1o~,844 0~1 . 1 0 . ; e) Crédil primitif . fr. ï?i,000 s 

Crédit supplémentaire 25,025 ~o
11,800 16 :!,130 84 1 1 ., 

1,il811,ïli2 41 . 1 ,, 1 ' () Cr1\dit primitif. . fr· 1,llll:1Ali0 n
Crédit supplémentaire . 20,070 n 

1 1 1 
Une sornm- de Ir 1r,7,:l:j~ 41 .i, en n1111·e,G,li77,874 0~, )J :!57 65. • 0 été 1,-.1nsM1·éc de l'article 22 par divers

' arrê:tés ministériels pris un vertu ,l'une J 4,IIO\J,1100 , . 1 . . note c1ui lir,111·c à la suite de l'article 57. 1

.'/) Crédit 111·i111idf. . fr. 0, 708, 1-32 i . :
Dirninutin». 120,000 • 1

1 
7,7U7,2n ~~ 1 . 1 1 111,025 zu] 05() i30 1 1 /,) C1·é1lit primitif 1':15,<i47 • . fr. 8,21!3,I (l;; • 1 

üiminutiou .• 412,000 •

1 1 
Créclit s1111plémcntairc l11\ 07

23,-20!\,484 171 2'i ,80ll IJ6 \ • r 121,210 11 1 350 ;;o ' 
1 (i8 



( 268 ) 

MINISTÈRE DES CHRMINS D~ FEH, 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

- -
~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 

f-- ~"-l •r,t,IJ ()uvcru ri!sulrantde, ET JUSTIFIÉS 
,:;(:l ., C!)

PAil l,f, BUDGET SERVICF.S FAITS . •• Q ~::) l)ltSIGNATION l>ES OJtPENSES. - -.: ::::, - --··· -;;:, j,rin,itif~"" ~ ~ Drolu constat~,. 
Ü:::, < ;:::, et par des lois eL ordcnnaneés au En 1897. En 1898. 

Q spéciales. 
profit de.scré.:.ncl,•r" Jut4fU'.1tJ:H oct;.>hr~. 

dt l'F.tal. 

--
1 l\tPO!l'r. . fr. 25,415,92-4 14 23,20~,5?\t 1 s 8,~;,;7 ,40;5 45 14,451,080 72

Il Chemins de fer (mite}. 
(Juite). 

SECTIOff 3. ·- TnACTIOff ET 1uni11rn1..

li Traitements cl indemnités des fonctionnaires et employés. a) 2,100,776 31 2,100,741 5) 552,605 'H J,i4~,t36 07 

18 Salaires des agréés et tics ouvriers . b) 16,6;50,018 » 16,630,018 1,570,852 00 15,253,185 40 

10 Primes d'économie et de rér,ulari lé . . c) 772,278 08 708,244 3~ 6,;,;20 70 761,017 68

1 20 Combustible et autres objets de consommation pour la trac-
lion iles convois . ... d) 8,971,,000 . 8,975,000 ' 7,282,008 82 1,602,001 18

21 Entretien, réparation et renouvellement du matériel . . e) 21,141,005 , 21,579,323 56 11,361,500 76 10,212,970 07

Sr.CTIO~ 4. - TR,U'iSPOJlTS. - DmECTION C0MnlEIICIAlP.
P.T SURVEII.LAIICE llES CIIEIIINS DE FER CONCÉllÉS. 

i2 Traitements cl indemnités de, fontionnaires et employés. f) t 1,620,213 3i 11,517,728 5!S 1,921,251 57 0,59û,4!)!S \18

'n Salaire, ries ar,réés et des ouvriers. Camionnage el manœu-
vrcs par chevaux . . . . . . . . . • • . !}} 0,228,050 r 9,228,050 • 1,891.115 12 ï ,556,880 88

14 Primes pour encourager la marche régulière des convois. h) 447,100 ,, 446,804 80 . -H0,760 62

25 Frais d'exploitation . . i) 2,769,251) ' 2,750,515 92 2,099,756 75 ll48,21i9 5ti

213 Publicité commerciale . . j) 280,740 ' 252,70(1 90 60,471 50 102,235 51

'.!ï Perles cl avaries; indemnités du chef d'accidents survenus
sur Ic chemin <Ic fol' ainsi qu'aux passagers, bar,ar,es 011
colis transportés à hord des paquebots rl'Ostcnde-Douvres ;

2,078,571 35 663,555 83contentieux. . ,., t,041,362 .70 048,206 47 

:!!\ Rcclevanccs aux compagnies et aux particuliers puur usage
ou location de matériel di, traction el de transport. . 1) 12,000 . 11,588 68 5,607 97 5,890 71 

St:CTION 5. ·- l'F.Hr.~:r'flON nes ~f.CWl'TF.S s r CONTRÔLES.

'.!!) Traitements et indernuités des fonctionnaires et employés. m) 2,077,702 60 2,077,702 00 336,851 0~ 1,740,871 58

:\0 Salaires des ar,réés et des ouvriers . 11) 12fl,091 126,091 , 11,897 60 115,003 40 

:Il Primes pour application rér,ulièi-c tic taxes. 5,000 ' 5,000 ' . 5,000 

SECTIO~ fi. - (:UF,111~8 IH: HU f.~ ÇQ~SfRUGTIOi\

3:l Traitements cl indemnités de deux ingénienr« ries ponts et
chaussées dont les services sont transitoirement utilisés
par l'A<lministration <les chemin- ile fer . o) 18,050 > 18,016 32 1,583 ö:! lll,433 ' 

--- ·--··--·-·-··-- 

A IIF.r0IITl:11. . fr. 1 OS!,2!!8,0'î!l 75 101,824,12!\ 74 30, 1 o;i,42fi ze 04,807 ,1112 110



( 269 ) [N° ~t.J

• 
Payements effectués par année et par article du llud9,:t . 

OEVELOPPEMENTS 
00 CO:Ul'B DÉfl~ITIF DU BUDGET

nr. 1.'ex1rnc1n 18!}7.

-
TUl-:S l'AYf.\11':<'iTS CflÉDITS

l►ÉPF.NSES 
tll■ST .ll\ f 41!,n:CTt:aa 'lU 1 JISJTIS'UB IUCtD&"T u:S Df-rt:~S~S

------------------- uctd:.nl Observa lions. 
S•ir Sur

.A nnnuler
Tr:in,f~ris ~ l""'"''

ordc,n11:ancei eéee .1oi1rn111 • .-11
1 t) r., 1.. ordon11:anr.e!'- 11trtnd,1':ut :'ill1lc 1.1-:S CRÉDITS.

1•n ,-irrulation. ,r '111 ,·ctl u re de définitivement. l.>-!i>i)IJlt:tc,11111•·
cn~dit r:>hUll«"

2:,,26~14114 li :?5,866 \16 < 121,21G 71 :,55 30 " 

a) Crédit primitif . . fr, 1,!}l!),594 n 

: <:rë◄lit supplémentaire 78,740 ~ 
i t,IOO,ï4 I :51

Une somme ,Ic fr. 102,442 11, a, en outre,. . :,5 . . été trausf'érée de l'auicle 22 par deux 
1 arl'êlés ministériels pris en vertu d'une
'16,G30,0l8 . . • note qui lir:urc à la suite de l'article 57 .

768,244 :;11 1 •' 4,03.i 60 . .. Il) Crédit primitif • . rr. 1 r,,587/i48 . 
Cré-lit supplémentaire 510,670 n
AuGmcnlation 5:;2,0110 n 

8,075,000 . . • • . n

c) Crétlit primitif' . , . fr. ï23,400 n
21,574,HO ï.5 ,i,052 6'.; . l5!l,J:;8 -30 2,!54i> :,4 . Crédit supplémenlair«. . 48,878 08

dj Crédit primitif . , fr. 7,:'i00,000 n 

C1·éllil supplémentaire. 1,(i75,000 . 
c) Crédit primitif • , . fr. 1 ï,0~3,705 . 

Cré,liL supplémentaire. 4,707,210 • 
11,517,7:!7 5~ 1 • . 102,484 82 " n (J Cl'édit primitif . .fr. 11,~13.~f,!J " Crédit sup(llémentaire, 49':1,260 • A rléduire une somme de fr 385,~1:, ()5 
!1,228.000 • 30 . . . . transférée aux .irticles ï, 13, 17, :W et 36

par divers arrêtés ministériels pris en vertu
440,769 62 35 ':17 295 11 . .. d'une note qui figure h l,1 suite de l'arti-

cle 57.
:!,747,096 ou 2,:.10 8:5 18,55:i! 02 191 Oô " 

g) Crédit primitif . ' fr !J, 1113,0:30 . 
252,,06 ~o . 2R,033 10 . • Crè,lit supplémcn lai re. 4:i,000 . 

fi) Crédit rrimitif . fr. 400,000 " Crédit supplémentaire, 47,100 })

1,:;11,s52 :;o 729,510 40 " 37,208 05 • . i) Crédit primitif . • fr 2,484,250 n
Crédit supplémentaire. 277,000 . 
i\u~mcn1a1ion . 8,000 ,.

11,588 os . . 411 32 . .
j) Crédit primitif . fr. 235,0011 . 

Crédit supplémentaire. ,fä,740 " 
k) Crédit primitif . . . fr. 893,000 . 

Crédit supplémentaire. 1,185,571 ö5

<.I,077,702 60 . ) . . . 1) Crédit primitif , . fr. 20,000 • 
Diminution . 8,000 n

120,001 ' . . n " m) Crédit primitif • . . fr. J,UOï ,280 n 

5,000 . • . ' Crécli1 supplémentaire. 112,710 . 
Une somme de fr. 57,7 l 2 00 a, en outre, été

transférée de l'article 22 p~r divers arrêtés
ministériels pris en vertu rl'uuc note qui

1 
fi(lllr<' ~ la suite de l'article 57.

l n) Cl'é1lil primitif . . fr. 113,041 . 1
Crédit supplémentaire. 13,950 " 

18,0l(l 32 . " :n fl8 " ' o) Crédit primitif. . f't·, 17,000 . 
1 Crédit supplémentaire , 1,050 • ----- 1 -

ioJ ,or,1 ,20!! fö 702,010 Oil . 471,443 31 1 5,0!)0 70 "



jN° sr.j ( !70) 

~llNlSl ÈRE DES CHEMlNS DE FER. . . ' 

Crédits ouverts. -- Droits constatés l'i ordonnancés. 

ClltDITS
rt=-aulu1nt 1Jc1 

PAi\ U!: ftl.llUiF.TfSf.l\\'Jt:►:s •·,UTS~ 

primitif
el par des li,is

Sf>éciales.. 

Drolr,. NJJ;tCatfs 
~t ,,r-,ton,;:,w:~J :,u 
f.m,)ljC d •. \ ~ré:m<it'r> 

,te- l•f.u1t. 

PAYF.o\lf:NTS EHEt;
ET JUSTIYli:S

Er, IX!Jï. En 1ll!Jll,
jlll'lu'au Sfotlohrc. 

Ill. 

1 
' 

1 ! ~- ! ~i

:;;; 
1 
1 
1 

. Jr. l10-2,2!11!,ô59 75jlOl,8:24,125 ilijïG,J!>:5,420 7'>j64,Xl>7,ï8:! 8!1

Postes, 'J'élé:;ra111tcs et Télé11hones. 

Sr.r:rio:,i l". - S2R-r1r.cs c1111rn.,s.

1 Traitements cl in1le11mité, ilt:> fonetiunnaires el cmploJés. 11) 1

Salaires des a1;cnts 11ayé; ,\ l,1 tâche, à 1.1 journée ou par
mois.

l 111at!riel, machines, outils, a!'i'"!>w1s1onnc_mcnr ,1., p.1picrs,
, 11 encre, etc , pour la falmc.111on des timbres etc.
!
!

i 
S>.<.T10.1 :!. - Posrxs.

,il 

Traitements et i111lcm11i1t:s <les fonctionnaires et employés. /,)

Traitements et in,Jc111nit,,< ties facteurs el autres ar;cnts
subalternes

Transport des 1lépêchc;

Indemnités à payer aux concessionnaires 011 entrepreneurs
rie lignes rê1;,1liêrcs ,Ic 11a,·i1;o1tion rr ausatlanrique, en
vertu de conventions ou ,J'arran1~emcn1.ç particuliers, il 
titre ,Ic subvention, •Ic minimum de pr1:11i11i1s r,ar.lnti~, ,tr.
primes ,te ré1:11larité, ,Ic rcs1it111ion de droits ,Je pilot,11,c
étrangers. (Crédit 11011 limitacif.) 

ln,lcmnité5 cl remboursements ,ln chef des tlépù1,;, cxpé<li­
rions et recouvrements confiés à 1.1 poste. (Crédit 11011 
limiC<tCi{.). 

Matériel, fournitures de bureau, frais de lo~·er N rle rér;ie c)

Part ,l'interHntion de l'A,lrninistration dans les frais .lu
bureau international tle Berne

l 
1 Tr.ii.temcnts et in,lc1111.1i11,_s ,les fonctionnaires ~I em].• loyés. d) 

i Sala1r_e~ ,les Jr,cnts payes .i la tâche, a la jonrnec ou par
mots.

Stl:TIO~ -5. - TtLi:r.11 IPllt.S t:T ·rt:l.f.Plll}nS. 

4,1 

41 i Entretien ,les lif;ncs el des bureaux ; fourni111rcs diverses.

/4f: 1 Part d'intc1·re.n1ion ,l;rns les h-,11< du li11re,111 international
dr, Berne

-1ï I Q11otc-p,1rl ,le la lld1;i1111c dan., les frais d'cn1rc1ir.n cl ,Ic
renouvellement iles eáhles 1élér,r,1phi<1ucs sons-marins
annlo-licljfCS
(Les r.rfdi1, porlrs ""' arlidr.s ,1; el H pourront circ rèuni,

cl trausférés de 1'1111 il l':111tre dr.. rcs :irlide~, suivant les besoins 
«fo scr,,ir~.) 

A ntronnn.

127,579 Of> 127,579 OG 21/101) 35 IOll,OIHI i 1

1r.o,:rno 155,:'i:!/4 4\J 24,R5t ïO 1:50,4ïl ifl 

288,700 ' 272,005 30 l lill,080 80 1111,5:,r, 'li 

1 

4,!17:>,780 ;51 4,fi:52,708 0111 1, 181,601! 401 3,t\51 '11!0 5!1
i 
i 

5,182,64(1 : :i,172,47:1 i3, 1,ll87,4G8 OJ, 5,184,0Si 02
201,470 , , 2721850 11 75,245 47 l[lï,606 G~ 

120,000 . 104/(J0 ï 4,800 :;11,000 . 
10,0('0 r,,444. 74 fi7t 4!j 4,77'2 21) 

!132,!150 • !),51,!150 .füJ,i~!) 32 -iï0,!151 (lij

5,250 2,850 ' n 2,850 .

=>,818,580 301 ;;,ï80,720 311 1)20,846 001 3,IG8,861S 40

l,~4-i_.i(l,i , , , ,:H3,fl4 I 671 2::;ï 1:\60 8711, 1 Oô,'280 8li,

î,ï:,,000 • 589,257 X4 4~!) 800 01 ln9,045 31 i 
2,000 ,,1 :?1000 · I 1 ::?,000

rio,oon • ! 1 i,X,3ï !!21 . 1 17,lj,37 O::?

1 
• 1 

. fr. l120,rn1,1,rn 111,J110,1i<1!1,ï48 11nl41,157,5oo ::iiln,Ms,iltio 28/

1 



( ~7i )

POSTES ET Tf:LÉGRAPHES (stnrs),

l'tutements effectués par année el par article du Budget. 

DUELOPl'l!Mt:NTS 
DIi r.o.11r,n 1nln~rr•• ou auoçn 

DE t.'UHCIC'.t 18!)7. 

TLIE:, 

TOTAL. 

PAYE\JE~TS 
tH'STAl'I r ,\ t:l'l-"t'GllJIUt OU A JllS1lFlHfl

---~---
Sur

ordonnances
en <·tr,.11l.1tw11.

Sur
ordonn.mces

t1·ou v c1 lure de
es edst ,

CIIÉl>ITS

----------------
A a11nuler

definitiveurent

T,.,,,,r,,e!:1 "'J"<:ur•
CICC:: ,11n:u1l • t"J, 
ir(r\•• J.-1':ut.Zo,I"'
111 l•H Jur IJ (''VIiar'
l,l,tirlt."

OÉl'ENSES 

LES CltÙIIT).

OMervnlion!I. 

101 ,oGt,20!J 651 i61,!116 09 471,-H.5 :,1 l

1 
1 

5,090 iO 

12ï,!ii!J Of>! 1 . 1 . 1 . 1 . 1 a\ Crédit primitir . rr. 121,800 .
Au&menlation. ,,,6:S0 06

1 1 1 
155,324 40 . . 11,035 51 :

1 

266,617 ic 5, iï6 14 . ï,IS05 14 1 8,80i 5(i 1 • 

1 
4,831,ï!JI:! OP 1 • 1 1 42,\!82 (ii . 1 • ; b) Créilit primitif . . . fr -1,i 48,!)i() , 

i f.ré1lit -upplérnentaire . . 14,000 •

\):!) 80 1 

1 1 
l Une somme ,Ic fr. 112,801 7:. :i, cil outre,

:;,171,;;;5 ni . 10,1;0 2ï . : é1é transférée des art icles 22 et .$3 par

2ï2,~50 11 11l,GiÇJ 8!J
/ deut arrêtés ministériels pris en vertu de la. • 1 note qui linure à la suite de l'article 57.

1 
1 

·1 1 1 1 

1 
1 104,llOO . 15,200 " ! • 
1 

1 

2;9 05 1 1 
1

5,444 741 4,555 2(i : 1 . 
i !r" -·o 9- . n • 1 • 1 c) Crédit primitif . fr . 808,0:,0 • )_,') ,

Crérlit supplémentaire . 34,000 .
· 1 1 1 1 1 

2,850 • . 400 . . n1 
1

3,i89,71/4 491 5 82 1 . 1 28,85\J !)'} . . \ d\ Crédit primitif. . . . fr. 5,U04,2ä5 •
i .\ dé,luirt une somme de fr. S!'i,Gï.f iO
! transférée aux articles -1, 5-5, ;:rn et 48 par1,3 !3,ü/41 G, . n 823 3:; . n di1 cri arrèrés ministériels pris en vertu ,Ic

62,151 \15 5,5UO 21
la noie 1111i fir,ure :i l,1 suite de l'article 5i.:i88,U0;i 5~ ;;52 ti:! • 1

i 
s.eeo • • . • . ! 

i 

1 1 

1
, Î ,857 9:ll • . 32,lli:l 08 n 1 

1 
1 i

1 ! 
--· -------- ----· --

118,ûï6,Ki'J 5!J i6!l,8110 40 • tr.,~82 47 . 



[N° lSf .] ( 272 ) 

MINISTÈRE DES CHE~l1.'\JS OE FER, 

Crédits ouverts - Droits constatés el ordonnaneé« •- 

DÉSlGNA'l'ION DES n1::PENSES.

CRÉDITS
ouverls 

DÉPENSES 
ré,ufurnt ,Ju 

UR LE BUl>Gf.T S~RVICf.5UIT5.

primitif - ,
Drolu. COf1j,l;iCe-t 

i:l par des lois ~, urJ.ùonautit .;!l 
y ruilt Je, c,-it:aoct~u- 

spécialc!J. Je l'Et::it. 

PAYEMENTS EFFEC 

------:------~ 
1 

En 1808, 
j1.u•t1J":su l• çck)brc-- 

i 
Eu 1807. 

IV.

v. 

Vl.

Vil.

VIII.

IX. 

X. 

.f8

/4!)

50 

51 

5t

Jlt.,011 r. . fr. ll20,1Ci7,440 8f.jl19,44'.i,748 !101-tl ,l!>i,509 3Jl7i,5t8,350 211 

56 

!i7

1'1arlnc . 

Traitemems cl imlcmnités des fonctionnai1·es et employé; a)j l/iû8,!l72 <;,q 11:368,072 041 970,480 04 

Traitements, salaires, indemnités, frais lie route, etc., des
a1~en1s nommés 011 payés à la tâche, à la journée ou par
mois; indemnités il des ai:en!s non salariés . . . . b} 1 2!)1 ,43U

Ilemises. (Crédit 11011 li1nitati{,l 

-Subsidns

Tracuon el matériel

58

Comité mlxte de Iégtslatton. 

Jetons ,Ic pl'éscucc ties membres et frais accessoires

Traitements des fonctionnaires cl J{5enls eu .lisponihilité,
par mcsui-e [;énél'alc 011 puur 1111 terme illimité,

Peusions : premier ter-rne .

Secours à d'anciens employés et ouvriers ,alariés, à leurs
veuves, enfants 011 familles qui se trouvent dans une
situation malheureuse . . . d) 

Dépense, imprévues non libellées a11 BudGel.
(Les crédits portés A 11~ :ir1idc~ ~, ï, 13, 17, ij~) 29, · ;;3: ::iG, 

-1-3 cl. 48 pourront être r éuriis el transfêré~ de l'un ile ces articles 
aux autj es , suivant les besoins '111 servicc.) 

l\acliat des approvisînn ncments rlc la ligue d' A overs à
Gaml . f)

Rachat des approvis ion uerneuts de 1, lig ne de Gaud à
Eecloo . . {)

Rachat des approvisi on nernents <lu réseau Liégeois-Lim- 
1,,,11,·ucois . . . f/) 

Torvr..

. e) 

Or.uxië111e seclien . -- Dcpenses exeeptlonnelles.

Télégraphes. - llépr,nses diverse,

Marine - Tractie» el matériel.

TOTAL. 

r;)! 2,015,:570 •! 2,015M6 o

fr,

1,u22,ooo "i 2,340,850 461 1,151,240 271 1,1112,rn.1 111

\)IJ,7ö~ •

5,000 •

102,000 ,

30,000 ,

22,679 lï 

29011i8ll 20

2,154 25

U2,I 42 ,i:2

30,000 ,.

48,ö!S

21,429 Oli

178,500 · i I ïl!,50O •

50,000

llachat des appr()visionncmenls du réseau Grànd Ce11tr,1I
helr;e .. !J)j 1,700,000 •I 1,241,SH\ ·11

35,000 •

fr.1128,037,058 Oïjt'iï,2:1/4,717 13J-fi,:'14ö,!i20 D3!xJ,Ofi,51iG O,i

15,000 •

160,000 •

14,')61) 03

146,070 74

1---- --!-----
184,000 ,. 101,-030 77

10~,:l04 11

54,408 05

·1,504,612 81

1 
1,100 •'

22,57::2 37

28,!)30 67

14,253 H

178,500 •

16,761 2()

3!18,4!h! 60

44,1150 (12

;rn,,310 83!

1 1 
! 
i

1,054 25!
i 
1
i

rw,5;0 osj 
i 

1,0û9 33

4,970 •

5:!,51/U !lu

1, ':!-il ,81 5 11

_____ , _

14,72J ûl

!M,30I 52 

211 4~

100,v2u 1:; !i:!,610 û4

ÎOTAI. <les c!é,lils Cl dépenses JIOIII' Ic l.luduet ,lu Minis1è1·c1 --r· --i-----~--1 
tb Cl1em111s ,Ic fer, Postes et Tcléaraphes . . . • fr. 128,221,058 07 127,380,3:50 no li5,45-:-J,IJ50 0fi( 1,0711,107 28



( ~75 ) 

POSTES ET TÉLÉGRAPHES (SUITE). 

Pa!iements effectués par année et par article du Budget. 

[No fH.] 

DlVELOPPEMENTS 
DU COIIPTr. IIÉPHl'ITIP DU BUDGET

DB L'l!X8RCICE 1897.

TUÉS PAYEMENTS 
••aa.ST.lN'T A EFF&CTueaoo À. JU!JU'JEA 

------ 1 - -----:------ 

TOTAL.
Sur

ordonnances
eu circututiou.

Sur
ordonnances
d'ouverture de

crèdu,

CRÉDITS 
axcto.tNT LIS DliPRNS18

DÊPENSES 

l.B.S CD.lfoJTS,

Observations. 

15,482 47 

1,~68,972 641 . 1 • 1 1 • 1 • 1 a) Crédit primitif. . fr. 1,352,511 . 
Crédit supplémentaire ; • 19,000 •

Ce crédit a été: !• augmenté d'une somme
de fr. 1)5 t 64, transférée de l'article /45;200,087 20 1 " • 741 80 • . 2° diminué d'une somme de 3,\!0ll francs
transférée à l'article 2, par divers arrêtés2,530,950 40 000 • • • n 418,850 46 ministériels pris en vertu de la note qui

9!.1,359 8ï fi~ure à la suite de l'article 5ï.. • 375 tö . • 
b) Cré,lit primitif . fr. 280,9~0 · •l ,g;.;0,020 64 84,440 36· • • J • Crédit supplémentaire 4,500 •

c) Crédit primitif. . fr. l ,825,5i!I " Crédit supplémentai~e 1110,000 . 
1 

2,154 25 . 2,845 75 • • 

92,142 42 " • 9,857 58 • 
30,000 . J • >) • J 

48,318 ' • " 607 • • • 1 d) Crédit primitif. . . • fr. 48,3'25 ' Crédit supplémentaire 600 . 21,427 161 2 so i • 1 1,249 21 • J e) Crédit primitif. . . , fr. 15,750 . 
Crédit supplémentaire 6,029 17

178,500 • 1 . 1 • 1 • 1 1 J 1 () Crédits alloués par l'article 2, § 4 de la
loi du 27 juin 1807, Moniteur des 28-20,

' "\,,:, sa 

1 n•• 170-180."·'" '1 • • 647 78 • 
1,241,815 12 . , • • 1 y) Crédits alloués par l'article 3 § 5 de la

loi du 16 avril 1898, ûltmiteur du 23,

1 . '5,000 • 1 ' 1 n• 113.

'"·""~77 ,,I 
• • 

855,239 50 • 1,180,070 75 51,130 25 1 418,85\1 46

1-4,009 03 • . 30 97

5,1:2 131

• 
14û,û70 74 • • 17,207 13 •--

1 
--

101,039 77 ' • 17,2~8 10 ö,122 lö 1 • 
120,001,111 ö-il s5s,230 50 1 , (1,107,308 851-:.202 38 1 418,8~0 -46 1

69 



( 27iJ

MINISTÈJlE DES CHEMINS DE FER,

Crédits ouoerts. - Droits constatés el ordonnancés . .,_. 

r . - 1 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEl\JENTS EFFEC 
~ ~ ouveru ré,uttantde, • f.T JU~TIPJt:S .,:, ,. 
0 0 DÉSIGNATION DES DÉPENSES. PMI iE BIJOGF.T SERVICES P.UTS.
;:J ;;:, 1 --· primitif -C. o,·oiU cori),tn\éS
;:, ;;:. el par des lois et ordonr);i,ncés au En 1897. En 1898,Q 0 profit du tr,oncier,

spéciales, . de J'li;lat. jUl<l u•;1t13 J octobre-

l\ECA. PITUl,ATION. 

-

Transfert de l'exercice 1893. (Art. 30 ,le la loi de compta-
11,279 1 !/bilité.) . . . . . . . . . . . . . . . . . • » ~ 

Transferts de l'exercice 1805. (,\ri. iiO de la loi de compta-
bilité.) . . . . . • • . . . . . . . . . . 2,757 97 ~,658 14 • 2,658 14

Transferts ,le l'exercice 189G. (Arl. ~O rie la loi de compta-
· 289,093 03 272,954 15bilité ) . . • . . . . . . . . . . . . . • öHi,157 96 17,038 88

Tora! de~ trarrsfcl'ls ,Jes exercices précédents . fr. 329,195 12 292,651 17 17,038 88 275,612 29

Total du llmli;-ct pour l'exercice l 8\lï. 128,221,0!58 67 127,386,356 90 45,452,050 06 81,078,167 28

Torxux . . . fr. 128,550,255 70 1:l7,67{),008 07 45,469,988 94 81,553,779 57

. 

1 



( ~7~ }

POSTES ET TÉLÉGRAPHES (SUITE).

Payements e// eetués par année et par article du Budget. 

[ No tH.] 

DÉVELOPPEMENTS 
011 co•n1 Dt,ui:11,r 011 tuDGlllt 

Dl &.'U!IICICI! 1897. ._______

TUES PAYEI\IENTS 
Bf.STlNT! l!:Fi"HCTfJJH.OU A.JU8TUl■R

Total.
Sur I Sur 

ordonnance-s ! ordonnances
en circulnlio;,.

1 
d'ouverture <le

I credit.

CRÉDITS 
, SJCdDA.'IT LU t,IÎ:Pa:1111 -----

A annuler 1T:,~:sr!~f!r1~,~·:x~~
ftTlltdcl":arl SGdc

définitivement. h 1.,1 ,IJr,.s ,...,m,p­
to1bilH,.

DÉPENSES 

tES CRÉDITS.

Observations. 

2,658 14

280,993 05

11,279 19

99 80

15,814 3] 9,i550 62

'"'~" "I · 1 
1 27,193 3' '·"' •. 1 . 

• 1,197,508 85 56,252 38 418,859 46fäî,551, 1 J 7 54 855,239 56
1 
1 

1 
1 

12ü,823,768 51 I 855,2~0 56 i • 1 1,224,582 181 65,603 • 1 418,850 46

Par l'arucle unique de la loi du JO août 1807, ,lloniteur du 15, n• 227, le Budget du Mioistére des
Chemins de fer, Postes el Télégraphev, pour l'exercice il!IJ7, a été fixé:. 

1" Pour le service ordi na ire, à la somme de . • • . . fr. 116,254,535 •
A y xrour eu : a) Les crédits supplémentaires. . 111782,473 67

b) Les parties d'allocations tranférées des Budgets des exer-
cices 18!J;j1 1895 el 1806, conformément â l'artiçle 30 de
la 101 du 1!5 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat.

2° Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de.

ÎOYAL. 

329,105 12
----- 128,366,253 7Ó

. fr. 184,000 •

, , fr. 128,5!50,253 79

70 



[N° CH.j ( 176 ) 

T4BLEAU Lin. r. l\llNISTÈRE DE 

Crédits oucerts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS
ounrl11 

DÉPENSES 
rc!,uleaat de, 

PAYEMENTS EFFEC 
!T JOSTlflÉS

PAR ;,~:i:i~GET SEllYICtSUlTS,l~l
DRlU tondatll!1 

et par des lois ,to,Jono•n<tuu Èn 1898
. . pron, d••• ,;.odm En 1897. •spéciales, de l'F.1-a.i. jus,ao••ulloc:tol,u_ 

Tl\ANSFERTS 
DES EXERCICES PRÉCÉDENTS. a) . 1 -

EXERCICE 1804.

Report de l'eœerciee 1894 d l'e.xercive 1897, conformé- 
ment d l'article 30 de la loi du 15 mai ·1846 sur la 
comptabilité de l' État. 

VIII. 1 \ Pain, viande, fourrages et autres prestations.

27 Renouvellement de la buffleterie et du harnachement. 10/186 25 1 • • . 1 .
-

EXERCICE 1895.

Reports de l'exercice 18,95 d l'exercice 1897, 

IV.
1 

/Solde <les troupes.

12 Traitement et solde de l'infanterie . 9,535 00 9,072 ö7 0,072 57 1 . 
1ö - - de la cava lerie . 597 80 78 30 78301 • 
14 - - de l'artillerie 5,870 " 2,311 60 107 57 2,114 03

15 - - du génie 165 • 155 25 155 23 t .
Tout des crédits et dépenses pour les transferts de l'exer-

11,1117 50 1 9,503 47 1cice 18Q5 . . fr. 15,768 40 2,114 o:;

-
EXERCICE 1896.

Report» de l'exercice 1896 d l'exercice 1897. 1 1 •

Première seetien. - Service ordinaire.

IV.
1 

Solde des troupes.

1'2 Traitement et solde de l'infanterie . 190,216 50 185,029 48 44,681 40 140,54S 08

15 - - de la cavalerie . 25,452 8ö 21,546 76 4,838 06 16,707 80

14 - - de l'a rti Il crie 10,251 62 16,770 04 811 56 15,967 48.
15 - - du génie. 6,673 20 5,058 08 ~ 5,058 08

10 - - du bataillon d'administration , 0,447 20 5,444 11 . 5,444 11
(Les hommes momentanément en subsistance près d'un régi-

ment d'une autre arme compteront, pour Ioules leurs allocations,
au corps où ils ~c trouvent en subsistance.)

A nr.ronTF.n. . rr. 1 248,021 41 1 2i53,857 47 1 50,ööl 92 1 183,1125 55



c ,:n) [N° tH.] 

LA GUERRE. DÉVELOPPE~fENTS
DU CO■PTll DJiPlllJTIF nu BUDGIT 

Pil L'l;UI\CICJ! 1807.
Payements elfectués par année et par article du Hudget. 

.
TUES PAYEJIENTS CRÉDITS

DÉPENSES 
lll:IT,UlT .l lP'PECTOER OU .lJU5TH'IJB IICÉD.lNT Ll!l:I v:banaas-\ ,.. -______,..________

ntc!danL Ohservation11. 
,\ annuler Tr.in,rtsrés .à I'eaer-

Sur ordonnances cree 1111vant, en .
TOTAL 0rd_onn<Jh~C::J d'ouverture de vuluJc l'a.irt 30dt: l.t:S CRÉDITS.déûuitivement. la lol aurla eomp-en circulation. crédit. c:t!Jllllé.

i

1 
1 

i a) Ces transferts ont été autorisés par la
1 Cour <les Comptes, par décision du 23 DO• 

vernbre IM97, n• 452,31\l et 5 décembre
18117, n• 432954.

1
19,886 25. • . . • 

,

1

1

1 

9,072 57 • ,, 185 13 78 10 • 
78 30 . . 319 50 • . 

1 
:1,511 60 n " 140 10 ö,418 so ,, 

1:S5 25 • . , 9 77 . • 

1 
11,617 50 n 654 50 3,496 40 • 1 

1 

1 
1 
1 

185,029 48 ~ ' 5,065 92 121 10 . 
' 

21,546 76 ,, " 780 49 5,105 58 )) 

10,779 04 • . 4~1 80 2,050 78 "
5,058 08 • n 98 18 1,517 • • 
5,444 11 " • 111 09 892 • • 

1

~33,8117 47 • • 6,477 48 7,686 46 J 



. ( N,, Ni.] ( 178) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

OÉSICNA.TIO:'\ DES llÉl>ENSES.

CRÉDITS 
ouuru 

DÉPENSES 
t"éaultant dei 

PAR LE 8UOGY.TISF.llVICESPAl1"S.
primitif

et par des lois
spéciales.

Droi1•~onuo1és 
et ordonnancés au 
rirotitdes eeéanciers 

de !'!=:lal. 

PAYEMENTS EFfEC
ET JUSTIFltS

En 1897. En 18Ux, 
jusqu'uu äl oetotu-e. 

Vil 

VIII.

IX. 

J.

23

26 

'57

2 

RY.POIIT. • • • fr. 1 248,021 41

TllANSFEilTS (iuite). 

Reports de t'exaetce ·1896 d l'exercice f,~97 (suite).

lllatérlel du génie.

Matériel du &énie

Paln, viande, fourrages et autres prestations.

Casernement des hommes.

Renouvellement ,le la buffleterie et du harnachement.

Traltement» ilivei-s cl honoraires.

ô 1 1 Traitements divers el honoraires

ôJbh I Honoraires. (Irais tic procédure •

Deuxième seetlon. - 1ïipenses exceptionnelles.

Magasins ;i poudre .

Construction d'un nouvel arsenal à Anvers

EXt:RCICE 18()7 (coun DÜ11'i1T1F). a) 

Df.Pt~st:s IMPUTABl,ES SUR LE BUDGET. 

Première section. - Servlce ordinaire.

Administration centrale. 

Traitement <lu Minisu-e.

des fonctionnaires cl employés civils

b) 

6,228 70

2,155 58

14,742 27

2,308 15

3,568 23

lnrlemnité aux officiers cl aux sous-officiers employés au
Département de la Guerre . . ç) 

Matériel . d) 

21,600 •

47,156 97

233,857 47 

5,759 •

2,155 58

10,947 74

2,303 \)0 

3,568 25

ÎOTAL. , • , , fr. 1 276,8:!4 34 1 258,371 92

50,331 02 1 183,525 55

2,155 58

5,045 07

n

5,759 •

7,901 77

2,305 90

5,56.S 23

55,535 47 1 202,8il8 45

21,530 20

47,156 97 14,456 97

Torxr.. . . . . fr. 1 68,756 07 68,687 17 14,436 97 1 54,250 20

Tout des crédits et dépenses pour les transferts de l'exer-
cice 18U6 . . . . . . . . . . . fr. 1 34?>,5~1 31

220,000 •

41,855 •

85,000 » 

Bibliothèque du IJépartement ,Ic la Guerre Cl Institut cartu­ 
graphique milita 1re{!/ comprü une somme de fi,500 [rnncs 
m charge extraordinaire el lemvorairc) . . • . , 1 160,500 •

A ntPonnn, • • , fr. 1 023,335.I•

32i,059 00

220,000 » 

4],853"54 

85,000 •

169,007 66

21,530 20

32,720 •

69,070 44 1 217,088 65

228,608 55

14,935 35

57,257 39

140,475 85

301 65

26,000 01

20,083 31

19,021 81

66,006 78



(. 279 ) [N° HL] 

LA r.UERRE (surrs).

Paqement« c/1,!clués par année et pm· article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU coaPTI! DIFIIIITIF DU IDDGET

Dl! L'EIUCICE 181};'.

TUES 

TOTAL 

l'.\YEMEl'iTS 

------
Sur

ordonnances ordonnanee s 
ei, rircul~tio;,_ d'uuvcrture de

crèdst ,

Sur
--

CIi ÉDiTS 

---------- 
A annuler IT;t;"~~t~j;~'e;; 

u·,11,11 Ji:1•111,t.~dc 
d•~finitil'tQ1ent f:a ,,.,a ,_ur •:. <fim,­ 

, U1bUllc 

DÉPEl.'iSES 

Lt.S Cll!UIT$. 

Observations. 

233,85ï 4ï 

5,ïô!I •

2,155 58

10,047 74

2,303 90

3,368 23

258,371 02

• 

6,477 48

261 n 

4 25

7,686 46

489 70

3,5:;2 80

•

6,743 46 11,708 96

21,530 20 l ,. 1 • 1 60 80 1 . 1 • 
47,156 97 1 , 1 • 1 • 1 . 1 • 
-
68,G~ï 17 1 • 1 " 1 60 80 1 , 1 ,

527,050 O!J 1 " 1 • 1 6,813 20 1 11,708 06 1 . 
1

a) Le Buiige! du Ministère <le la Guerre
a été augmenté : to d'une somme de
fr. 3,003,976 15 pour la création Jes arti-
des 42 à 48 par la loi du 9 août 1897,
Jf/oniter:r du 15, n•227; 2° d'une somme
de 10,000,000 de francs pour la création
<le l'article ö5h1• par la loi du 14 août 1897,
Moniteur du 20, n° 232; 3• d'u ac somme
de fr 838,ïOS lj8 à répartir cotre les arti-
cles 25 et 24 comme crédits supplémen-
ta ires, article 1" <le la loi du IJ mai 1898,

• 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 1 bfonileur du 11, n° 181,

1 1 1 
Par l'article 2 de la même loi, les crédits

2:!U,000 • 1 1 • • • • 1 primitifs iles articles 1, 7, 8, 9, 17, 18, 25
et 20 onl été diminués d'une somme de

41,833 341
5,6:0 30 1 1 

• 1 661 • 
1 

• 
1 

347,685 francs portée en augmentation• aux articles 3, 4, 6, 10, 11, 2/J, 24, 28, 31,

77,:540 70 • 3:1, 33 et 34 .• J 

b) Ce crédit a été transféré.

402 34 1 1 I c) Crédit pri~itif. . fr. 40,öOO n
169,091 60 1 " 1 • 1 • • AuBrnentallon. 1,535 • 

d) Crédit primitif • fr. 60,000 • 
517,271 70 1 5,650 30 1 , 1 404 " 1 • 1 • 1 Augmentation, ' 23,000 • 



[N• GL] ( 280)

MINISTÈl\E DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés tl ordonnancés. 

e-: ~ CRÉDITS DÉPENSES l'AYE11IENTS ffFEC
1,,1 121,,l ouw~,., ,.,, ....• ,~ 

ET JUSTll'IÎ5 <:> ••• (a)
PAR LE IIUIJGlT s,:11 w rees ",un.Q uel DÉSIGNATION DES DÉPENSES. ·----~ -;:,

primitif -,:Q /;; :Q 
Droh, c11BUii,Ch ~ -<;:, el r•r des lois 110-l'al~DIIIIDC:(J •tJ Eo 18!>7. Eo t!SOS,,::, Q pro6l •h• oliuiti~u 

JR••u••u.SI oc1ol,r.. spécfales. J~ rt:Ui1. 

R!POIIT. . fr. 525,555 • 52t,9St • 450,274 92 66,996 78

IL États-majors. 

6 Traitement de l'état-major général • • Cl) 878,720 . 878,710 7:5 214,436 3!) 664,274 34
7 - - des provinces et des places . b) 227,357 . 22i,5t5 18 49,645 07 177,670 tl
8 - du service de l'intendance • c) 261,085 • 261,034 41 62/!83 54 1!)8,750 87

Ill. Service de santé des hôpitaux.

9 Traitement des officiers de santé , . dJ :520,156 325,631! 4:; 82,177 16 24:;,461 27
10 Nourriture et habillement des malades; entretien des hôpi- 

taux, • e) 72f1,135 • 729,110 09 !121,724 01 507,:580 78
11 Service pharmaceutique. . {) 252.320 . 252,319 90 19!1,009 71 52,320 19

IV. Solde des troupes.

12 Traitement et solde de l'infanterie 15,353,798 • 15,125,386 5:, 3,805,078 03 11,320,303 l50
13 - - de la cavalerie . 4,039,896 • 4,000.641 5'1 1,040,688 ;;5 2,959,053 17
14 - - de l'artillerie. 5,067,523 • 5,005,500 74 1,547,677 79 4,357,822 95
15 - - du génie. t,611,416 . 1,590,828 H 379,927 46 1,219.900 97
16 - - du bataillon d'administration. 701,508 • ï01, 190 78 146,315 2ï 554,877 51

(Les hommes momentanément en subsistance près d'un régi-
ment d'une au Ire arme cempteront, pour Ioules leurs allocations, .. au corps où ils se trouvent en sub,islonce.)

V. Etahllssements d'instruction supérieure.
' 

17 Personnel de l'f~colc militaire. . g) 131,930 50 131,936 11 öiS,000 . 08,936 11

18 - - de ~ucrre . h) 18,590 . 18,585 43 4,730 59 13,845 84
I!) Dépenses d'administration de l'Ecole militaire. 55,020 , 55,011> 30 30,047 iS6 16,652 Oil
20 - - de !'École de r,ucrre 10,150 n 10,127 20 7,015 ~2 s.su 98

VI, Ètahllssements cl malériel lie l'artlllcrle.

21 Traitement du personnel des établissements 74,275 . 74,275 • 16,5215 • 57,750 • 
22 · Matériel de l'artillerie • 1,647,100 . 1,047,100 . 1,m,1,901 21 589,108 73

A UP0IITY.11. . fr. 32,810,'t~O 50 3j,476,556 38 O,.JOS,445 94 23,102,226 821



( ~t ) 

LA GUERRE (SUITE).

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DËVELOPPEMBNTS 
DU CO.PU DÉPlfflTII' DU •OD51'1 

J>E ~'lUIICICB 1807.

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DËPENSES Bl5T.l!1T .l lPFECTUED. OtJ J. JUc;TI Pl IR nclfou,T LU •f•z"SBS

excéJaot Obserrattons. 
Sur Sur 

A annuler Trantféré.s 4 l'cxer.
ordonnances ctee 1ul~ant, to TOTAL. ordonnances vertu ,!e l*ort,30Je LIS Cllli!:DITS.en circulation d'ouverture tie définitivement. 111. Jol sur J;;). comp

crédit tahlHté.

517,271 70 5,659 30 . 404 ,, . "

878,710 75 • • 9 27 • • o) Crédit primitif. , fr. 866,400 • Au1~mentation. 12,320 .227,315 18 • . 41 82 • . 
IJ) Cré,lit primitif ' fr. 23:l,030 • 261,034 41 • . 50 59 .. • Diminution. 5,573 .
c) Crédit primitif ' fr, 309,500 • Diminution. 48,415 • 

325,658 43 • • 517 '67 . . d) Crédit primitif • fr. 533,786 • Diminution. . 7,030 • 
720,114 60 5 ,. • 15 31 . e) Crédit primitif. . fr. G40,t35 • 

Aurrmcntation, 80,000 • 252,311) 90 . ., 0 10 ,, • n 'Crédit primi1if. 200,000 . 
Augmcutauon 52,320 .. 

15,125,382 25 4 30 • 635 02 227,776 45 . 
4,009,G4 I 52 • . 117 68 30,156 80 . 
5,905,500 74 " . 324 87 61,697 39 • 
1,590,828 4ö " n 956 57 10,631 . • 

701,190 78 " " 0 68 516 54 • 

151,956 11 • ' 0 59 . " r,) Crédit primitif. . fr. 1511,056 50
Diminution. 1,120 " 18,585 45 n . 4 57 " ,, 

li) Cré1hl primiti] . fr. 19,0l!r, " 55,700 28 215 02 4 70 . • Diminution. . 455 n

10,127 20 • • 21! 80 • n 

ï4,275 ' • . • • "
1,647,100 ' • . • . n 

32,470,072 70 5,883 62 • 3,105 04 n~O,fil58 18 . 
7t 



( 28j ) 

MtNIS'fÈRE DE 

Crédits ouoerts. - Droits constatés et ordonnancés. 

~ i-.: CRÉDITS DÉPENSES PAYEblENTS EFFEC 
.., l&l l&l où,-er&, résullcuu du tT JUSTIFIÉS "'(!) (!) 
:: Q C DÉSIGNATION BES DÉPENSES. l'AR LE BUDGET SP.RVlCES FAJTS.
~§ ;;:, 

. primitif -c,::
Drol Lt eonalaté, ;3c ;:::, et por ile; lois et ordcnnaneés ou En 18911.Q Q 

spéciales, 11ro6t duer~ander, En 1897. ju,11u•auSt octobre, Je l'.ÊtJI.. 

/

Ri:vu1n. . fr. :;2,810,220 50 32,476,556 38 9,368,445 94 23,102,226 82

VII. IU:itcricl du g·énic.

23 Matéiiel 1111 uénic . a) 1,560,245 58 1,545,265 71 977,577 76 566,325 15

.. 
VIII. Pain , viande, rourragcs et autres prestations.

24 Pain el viande . . b) 7,286,704 ,, 7,276,380 42 2,592,002 80 4,684,287 53

25 Fourrages en nature •' c) 3,600,0:m • 3,690,634 59 1,033,570 50 :.l,657,055 09

26 Casernement des hommes . 769,450 ) 769,398 74 524,655 75 244,380 22

':!7 Renouvellement tic la bullleteric et du hamachcrnent. 105,000 . 97,960 81 29,187 29 66,673 52

~8 Transports r,éoéraux . d) rso.seo • 130,409 49 69,205 34 61,294 15

w Chauffär,c et éclairage des corps de garde . . e) I0~,200 " 104,968 20 i6,796 41 28,170 89

30 Remonte . 997,9~0 " 997,050 • 70,000 . 927,950 • 
Le crédit de l'article ;;O est réparti en vertu d'un arrètè royal

entre les corps de troupes montées.
Les corps qui n'ont p;is dépensé leur quotepnrt dans Ic rond,

<le remonte en reportent Ic solde à l'exercice su ivunt ; les Cunsuils 
d'administration en sont débiteurs vis-à-vis du Trésor.

IX. Traitements divers et honoraires.

31 Traitements divers cl honoraires . . () 150,llOO . 117,557 15 37,576 74 79,780 41 

3~ Frais de roule, de séjour el rle représentation . . g) 286,548 ) 285,965 Bï 18,978 10 266,075 67

X. Pensions et secours.

:;3 Pensions et secours . . h) 308,170 . 307,050 44 li0,21!1 38 257,657 159
• 1 

XI. Iiépenses Imprévues.

34 üépenses imprévues non libellées au U11drrc1 . i) 28,058 50 28,528 35 8,113 65 20,414 70

Toru.. . fr. 48,210,083 58 47,820,416 14 1 ~,856,460 84 321063,191 54 



( is5) 

LA GUERUE (stnrs).

/>ayemenls e/lectué$ par année et por article du ll14dget. 

[N11 tH.J

VÉV.ELOPPE~J.ENTS 
ou COJIIPT! DÉfllflTII' •o suecar

Of: ~'EXEIICICE 181,7.

Tl!b PAYElJE~TS CHEDllS
l>El'ENSES RI.St.L!\'f A. tl't'ictta:a oc .l JCl$T"11• 1.1clo.1~1 LES Dirtr.SKS ~ ·--- ------------- ----- ·-- ~xee1l:>01 Obscrvatloris. i Sar Sur A annuler ln-:.n,ré,é-•:a l'rlrr- 

1 

ordonnanees etee 1t1n·.11nl, ru TIITAL. ûnlonn:,oc~,. d'ouverture de 1 •"1u,l•l•.,c~d, L&~ C:.K.KDn!l. 
en circulation, ,lér titi.\ ement 1:1 lui •. u, l:1 (IJUIP erédit, 11 

• r:,hllHC .. 

32,470,672 76 5,883 62 • 3,105 114 330,558 115 .. 

• 
l ,54~,902 91 1,362 80 . 'J7 8ï 14,880 " " a) Crétlit primitif . fr. 1,527,225 .

Crétlit supplémentaire . 1,118· 58
Augmi:ntaLion. 31,900 ,, 

7,~i6,380 42 • . 30 5M 10,203 • . b) Crédit pr·imitil . fr. 6,432,260 "
Cré,lit supplémentaire . 837,590 » 3,600,634 5!1 . • 4 41 . " Augrncnlation. 16,815 " 

ï69,0:55 97 362 77 . :! 50 48 ï(i . c) Crépit primitif . fr. 3,020,540 .
Diminution. 258,710 "05,860 81 2,100 • . 6 03 7,033 11; . 

130,400 -i!J • . 0 51 . " d) Crédit primitif . fr. 100,000 . 
Auamentation. 30,500 • 104,067 30 0 00 • 231 80 • . ~ 

e) Cré·lit primitif • fr. 130,000 • !107,950 • • • • " . ulminuticn . 24,800 ,, 

1 
i

117,357 15 • . 13,442 85 . • () Crédit primitif • fr. 120,000 ,, 
Augmentation. L0,800 )) 285,953 80 12 . • 582 14 . • 

fi) Crédit primilif • fi'. 235,000 • Augmentation. 51,548 0 

307,008 77 41 67 . 2HJ 56 . . • h) Créfü primitif . fr. 270,800 ,, 
Augmentation. 31,370 • 

28,528 35 • • 130 15 " • i) Crédit primitif . fr. 23,113 50
A116mcntation. ' 5,545 . 

47,fl 10,652 3~ 0,763 7() • 17,854 34 502,813 10 . 
72 



( ~84 ) 

MINISTÈRE DE

Crédits ouoert«. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ 1 ~ CRÉDITS Dl~PENSES PAYEMENTS EFFEC 

~ '"~ OUYcrt• ,,sr,.Uanr dC', ET J USlll!IÉS
C :.:c 

DÉSIGNATION DES Uf:PENSES. 
~.lR I.! IUDGU ~EI\TIC!S l',U'TS,

C.
.,~u- ---D prinoilif -.. _ - .. - D,oih ~01U1,.Atift 

;:, "';::> cl p3r des lois er er•l•on.aniclt ao En 1897. t:o 1808,
Q ~ speciales.

pto&I duttifaadua
Je l'E•••· juu1u~au!l eetcbre.

'1 
i 
1 

XII. Deuièmé section. - Dépenses exceplionnelles.

-r: Amélioration du casernement. 250,000 . 234,162 20 11~,370 71 115,791 49.).) 

• :;5•1• llotation du fonds spécial el temporaire pour 13 eonstruetien, 1 
l'3mélioration c1 l'ameublement des casernes. des hôpi-
taux mihtairr.s cl ,te l'école militaire . . . ·. . . a) ro,000,000 • t 0,000,000 , 10,000,000 . • 

1 iili Construcrion Je lor,emtnts pour mariés, à Ostende 30,000 . 30,000 . 7,602 50 22,307 50

1 
37 Construction d'un hârimem pour les services du génie, à 

Ostende. - 30,000 . 500 • 100 • 400 » 

3!1 Construction d'un nouvel arsenal à ,\oven. 350,000 • ~83,181 66 2,434 • 180,747 66

3!1 Ach3l Je cartouchières, de bretelles de fusils cl de gaine$
d'outils Je campement iles troupes d'infanterie. 255,000 . 252,793 57 • 252,793 l'ii 

40 Voitures médicales ré&i,!Dentaires. 80,000 . 80,000 . ll'i,618 . 66,382 . 
41 Achat de bicyclettes. 40,000 . 39,990 r 38,7!';0 • 1,240 . 
42 A rtillerie de place . b) 1,000,000 • 1,000,000 1 293,133 70 706,866 30

i 43 Renforcement de l'armement du forl ,Ic \\' aelhem cl tic la
re loure du chemin de fer á Duffel. . /,) 742,000 ., • . . 

1 

44 Houles militaires de Liége cl de Namur el établissement de
réseaux télépbemqucs militaires dans ces positions. . b) 100,000 . 88,098 75 • 88,098 75

1 
i 45 ' Extension des établissements ,lu service administratif à Liége
' el à Namur . b) 700,000 • 107,653 54 • 107,653 54 

46 Lits miluaires, . . /,) 500,000 • -461,1523 65 • 461,525 65

47 Voilures à hacages et à vines. . /,) 26,076 15 26,975 64 26,075 64 • 

48 J/cole des cadets . . IJ) 25,000 . 24,995 80 5,240 25 10,755 55

TOTAL des cr édus cl dépenses pour Ic service Jes dépenses
cxccptionnellos ' fr. 141128,97G 15 12,520,874 81 10,506,~24 80 2,023,050 01

TonL des crédits et .lépcnscs pour le service ordinaire . . 48,2t0,083 58 47,820,416 14 14,856,460 84 32,003,191 54

ToTu des cré1li1s d 1lé11cnses pour Ic lludgcl du Ministère
de la Goerre • . . . . . . , . . . . . fr. 02,3311,059 73 60,3~0,290 95 25,302,685 64 94,986,841 5!i



( 28~ ) 

LA GUERRE [surrs].

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
Pli COJlna DiPIIIITI• DU IIJVGEJ 

Dl -.'UHCICC 189i. 

,~
TUES PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES 
ftK5T.ll'fT A BFFECTCIR. 00 J,,.. JOSTIFllJl UCjDAJIT L&S D·P■ll:&H

--------- ~- ----- tttf,f,)rJI Observations. 
Sur Sur 

A annuler Tron,fhlt à l"tu,.-
ordonnances eree 1oi,,nt, enTOTAL. ordonnances <l'ouverture de Y('rltJde,r:art.tJJJc: Las ciutotTs.

en circulation. dèfinitivemcnt. ht roi :111r Ja t'l)mP,· 
crédit, t:,b11ill.

1 

234,162 20 • • 2,165 7f> 13,672 05 . 
10,000,000 " • • . . \ . a) Crédit allout par la loi 1lu 14 :ioùt 1897, 

Moniteur du 20, n• 232. 
30,000 . • t • . • 

500 n • . 20,500 • . • 

185,181 (16 n . 9,021 77 157,706 57 • 

252,703 57 • . 536 45 1,670 • . 
80,000 ' . • • . • 

30,990 . • . 10 . . 
1,000,000 • • . . . • b} Crédits alloués par la loi Ju O août 18071 

Aloniteur du 15, n• 227. 

n • • 742,000 . • . 
88,098 75 • . . 11,901 25 ' 

107,653 54 • " 592,346 ,fO ., . 
461,523 65 . . 1 65 58,47-1 70 • 

26,971:i ü4 . • 0 51 • n 

24,995 80 • • 4 20 )) ' 

12,529,874 81 • • 1,:mJ,586 n 223,514 57 . 
47,810,052 58 0,763 76 n 17,8?i4 34 1Wl,813 10 . 

60,:.H0,!727 tu 0,703 76 . 1,593,441 11 580,327 67 • 



( !86) 

MJNlSTÈRE _DE 

Crédits ouoerts. - Droits consiatés et ordonnancés. 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
1,%.1 "" ou.,trt, rlealUnl de, U",JIISTIFll.!f <.!) '-'Q Q 

nÉSIGNi\TION DES DÉPENSES. PAR I.E BIIDGIIT 51lllVIC~Sl',UT5. -----;::, ;::,
primitif -~ co

Oroi" e<1•1u1h ;:, p el par des lo,~ et ordoomnct, 111J. En 1ts07. Eo 18011,0 0
spéciales. P• olit dcaer~oaeil!rf ju,,u•au 31 oCl1;1b:-rr dcrl!tat 

llÉCAP1TULATION. 

-
' 

Transfert de l'exercice 1804. (Art. 30 lie la loi de compta-
bililé) . 19,886 25 • • .

Transferts Je l'exercice 1895. (Art. 30 de la loi de compta-
bilité) . 15,i68 40 11,617 50 0,503 47 2,114 os 

Transferts de l'exercice 18\10. (Art. 30 de la loi de compta-
bilité ) • . 345,581 31 327,050 09 69 970 44 257,088 65

1 Total des transferts iles exercices précédents . fr. 381,235 96 338,676 59 79,473 91 250/.!02 68

Total du Budget pour l'exercice 1807 . 6~,539,050 73 60,359,200 05 25,362,685 64 34,986,84~ 155 

TOTAU•. . fr. 62,720,295 69 60,607,067 54 25,442,1511 55 35,246,044 23

1 



( 187 ) 

LA GUERRE (SUITE).

Payements effectuis par année et par article du Hudget. 

[N• ru.1 
DÉVELOPPEMENTS 

OU CO■PTI! D.ÉFIIIJrlf DO BUIIGKT
OE L'!XERCJC! 1897.

TUES 

TOTAL. 

PAYEMENTS
B.&$T.UITA IFPSCTll.B.00 1 .IU'STJFIIB.

CRÉDITS
&IdDiKf LBS DiUNBtl 

. 1 Sur I A annulerSur ordonnances
ordonnau~es en d'ouverture d~ définitivement.

circulation. crédit.

T"rno•fl!rl!, à t'esee­
etee suivant, to
vertudcJ',irt M>tlt
13 lof ,ur IJ cump­
tabtllté.

DÉPENSES 

euéJ.ant

L~S tflÉ.DIT!!I

Observations 

J . . . 10,886 215 1 

11,617 50 . • 654 50 3,496 40 1 .
i 

;,21,059 oui 1 1 6,813 26 1 11,708 Ofi 1 . 

538,676 501 
1 

" 1 7,467 76 35,001 61 1 . 
60,s40,521 ml !

9,765 76 ' 1,395,441 11 586,327 67 1 • i 
1 

1 
1 

I'°·"''·'" "I 0,763 76 1 11,400,908 87 1 1121,419 28 1 

1 

Par l'article premier de la loi du 5 juillet 1807, itlonilcur des 5 et 6, a•• 186-187, le Oudget du
Ministère tie la Guerre, pour l'exercice 1897. a élé fixé :

1 • Pour le service ordinaire, à la somme de . . . . . . . . . . . . fr. 47,571,375 •

A , AJODTP.n : a) Les crédits supplémentaires . . . . . . . . . 858,708 58
b) Les parties d'allocations tranféréee des Budgets des exer-

cices 1894, 1895 et 18!16, conformément à l'article 30
de la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité <le l'État 512,478 99

48,522,562 57 
2° Pour les dépenses exceptionnelles, à la somme de . . . . . • • . . fr. 1,0ö5,00ll •

A ï AJOUTER : ii) Les crédits supplémentaires formant les articles :J5b1• et 42
à 48. . . . . . . . . . . . . . . . . 1 ö,095,076 15

b) Les parties d'allocation transférée du Budget de l'exer-
cice 1896 . . . . . . . , . . . . . . . . 68,756 07

ÎOTAL, • , • • fr, 62,720,'il!Jo 60



f Nn tH.] ( t88 ) 
TABLEAU LITT. ,,,_ CORPS DE LA

Crédits ouverts. -- Droits constatés et ordonnancés. - 

O~IGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS
,. OUT'81'tl

DÊPENSES 
rétullaut det

PAIi LE BUDGIIT !>P.I\YICtSl!.UTS.

primitif Dtoi,;:n,1otl!,
et par des Iois etordoncanc:luu

,, proQt de1crd•nclcrs
speeiales. de P1-:,a1.

PAYEMENTS JffPEC 
Y.T JUSTfflÉS--

En 1!197. En 1898,

- :- 

TUANSFERTS 
DES EXERCICES PRÉCÉDE,NTS. a) 

EXERCICE 1805.

Report de l'e.xerci~ 1895 d l'exercice 1897, co11{ormé­
mtnt d l'arUcle 30 de la loi du 15 mai 1846 JUr la 
comptabilité de I'Érat . . . . . 

EXERC[CE 1896.

Re11orl de l'exercice 1896 d l'exercice 1897 . 

ToT.u des transferts des exercices précédents. rr.

EXERCICE 1807 (cóuTE DtnN1T1F). 

DiPi,sEs faPUTABL6$ sun LE BUDGET. 

Gendarmerie.

Tonox.

12,77i'i •

62,593 75

1----1----11----11---- 

7!'>,366 71'>

!1,828 49

42,302 8~ 

54,131 37

358 29 

358 29

11,828 49

41,944 50

53,773 08

Unique. J Traitement et solde de la gendarmerie - Dépenses
diYerses . - . . . 1 5,022,200 »J 4,1118,561 041 3,879,167 18) 1,030,176 95

. Ir. , 5,001,566 15L 4,012,692 411 3,s10,525 411 1,002,050 o5



( 289 ) r N° tH.] 

GK'lDARMERIE. oevELOPPEi\lENTS 
bit co•PTI Dfrl~ITII' DU IUDG!T

DE L'nu.c11;1 1897.

Payements efléctués par année el par article du Budget. 

TUES 

TOTAL.

l'AYEMENTS 
l\UTUIT J. ur1cn;;1,aot1 a. JUstlL't1:a---

Sur
ordounances

en circulation.

~--Sur
ordonnances

d'ouvertuee de
credit.

CRÉDITS
otrENSES 

Obscrralluns. 

11,828 40

42,502 88

1 -
54,1:51 57 

40 Di

1,113 !)ï 

!104 511 

19,177 30

1,15'.5 511 20,081 bO

' 1 

14,!JIS,544 13 1 216 01 1 • 1 58,1)25 44 1 44,713 52 1 . 
1 

! 

1 
4,\Jï2,-iî5 50 1 216 91 1 1 6{1,07() 02 I . 64,7!15 32 1 " 

a) Ces transferts ont élé autorisés par fa
Cour des Comptes. var décision du :!=i no­
,embrc 1 ~07, 11• .~;;:t·ol!•.

Le 8111l1;eL du Corps de fa Gendarmerie, pour l'exercice 1807, a été fixé par l'article premier -le la
loi du :!7 juin 1807, Jllrmitrur du 27, n• 178, à l.1 s,imme de . . . . . . . . . . . fr. 5,022,200 •

A l' uouTr.n : Les parties d'allocations transférées des Budgets des exercices 1895 cl 18Uii,
conformément à l'article 30 de la loi 1111 15 mai 1846 sur la comptabilité de
l'État • • . • • . • . • . . • . . 75,3GG 75

ÎOTAL, • fr. 5,097,566 75

75 



f_No ~f .] ( ')90 ) 

T ABLEAO LITT, X. MINISTÈRE 

Crédit3 ouverts, - Droits constatés tl ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÊOITS DEPtNSF.S
OOftrl1 

P,UI U:BUDGUIS~IIYICUl'AIT$. 

prio,itif
el pu ,Ju lois

spéciales.

o,olts CODtt,1.li:1 
et or.S.On,n.snd1 eu 
;,ro1bJt1 ,r,•ndcu 

dt l't.t,H, 

P!YE~IENTS EFFEC 
ET JllSTlf'IU 

--: --
En 11l!>ï. En 1898,

ir,1111•••$1. octobrr. 

1.

(, 

1.

1.

VII. 

10

10

10

10

:38

TRANSFERTS 
DES EXERCICES PRÉCÉDENTS. a)

EXERCICE 1110;;.

Report de l'exercice 18.?J d rexercice l8!li, conformé- 
11ie11t à l'article 30 de la loi du /!i mai /8',6 sur la 
complabilité de l'État. 

Administration centrale. 

Documents statistiques .

EXERCICE 1804, 

Iieport de l'exercice 1894 à l'exercice 18.?ï. 

Administration centrale. 

Documents statistiques • •

EXERCICE 1895. 

Report de l'exercice 1895 à l'exercice /897. 

Admlnlslrallon centrale. 

Documents statistiques .

EXERCICE 1806.

Reports de l'exercice 1896 à l'exercice 1897. 

Première section - Service ordinaire.

Administration centrale.

Documents statistiques .

llcuxième section. - Dépenses exceptionnelles.

Services divers.

Construction cl ameublement d'un bâtiment destiné à
l'installation des divers services de l'administration des 
contributions directes, douanes et accises, à Anvers

Tonl <lei crédits cl dépenses pour les transferts de l'exer­
cice 1890 ,

• • • 

:;,001 25

~.5fl:5 •

08,0!18 611 41,169 1>1 40,744 56

70,841 18 41,169 51 40,744 56



( 29t ) [N,, 5!] 

DES FINANCES.

Payements effectués par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS ' 
DIi COU>U DÉl'IIOTIP IIIJ IUJIHT 

Dl t'IUBCICI 1897. 

--l ----- 
! TOTAL. 

1 

PAYEMENTS 
RESTA.NT A IPF.C:TUBK OU J. l09TIFJIU\-------~

Sur 
ordonnances

en circulation

Sur
ordonnances

d'ouverture de
crédit.

CRÉDITS 
JUCiOJNT LBS DJbJNS&9----------

1
Tr0;m(én!s à l~extr·

A annuler etee ,uiv.int. ~n
vertu 1lcl'a1 t.30de

J\lfinitivement. JD lol sur l;i, COHIJ)•
talillllt!.

DÉPENSES 

Ut~d,1ot

LMS CH f.lH1'~. 

Observation 1. 

. 1 . 1 1 2,955 25 1 1 . 
1 

ö,001 25

40,744 51\ 424 75 

40,744 50 424 75·

2,505 •

2,782 53

26,880 54

a) Ces transferts ont été autorisées rar la 
1 Cour des Comptes, pu décision ùu 10 no­

vembre l 8!l7.

20,071 87

'74



1 ~-· 5-f .] ( 29~ )

MINISTERE DES 

Crédits cuoerts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

:::. 

.:::

CIIÉDlTS
OU\'1,!J"ll 

DÉPENSES 
rtiull9Ul dts 

PAIi LE BU01a:TISf.RVICESFAITS. 

primitif 
et par des lois

special es.

Droilsconstotés 
~t ordonnancés au 

1u·on t des créancier, 
de l'RlaL. 

PAYEMENTS EFFEC 
f,T JUSTIFIÉS 

··- _,,. ~ 

En 180i. . En 1808.
j1.11t1u•au llQ~lol>re . 

1.

Jl.

111.

(1 

Il) 

Il 

1-3

li 

15

Jf,

EXERCICE 11107 (col!P1 H ut.rmntP). a) 

1Jtl1El'\~t.~ IM.l'UT,\Hl.1-.~ SUR 1,f-; IJUUG)!:.'f 

Première section. - Service ordinaire.

,\,huinisl ral ion centrale. 

Traitement 1111 Minist1·c. . . . •.... 1 21,000 " 1 ~1,000 • 1 21,000 ,,

Traitements iles fonctionnaires, employés et r,cns de service,
- Traitements des employés détachés ,t,·s provinces à
l'administration centrale. - 'l'raitcmentsrlc disponibilité l 1,ll7~,30•) • 11,065,()67 5-1 11,035,672 54

Honoraires des avocats et ,les avoués du Département. -
F,·ais de procédm-e.débnur séx.nmendes <le cassation.etc.

Frais de tour-nées b) 

Frais de route el de séjour des fonctionnaires, employés et
1;e,11s de service de l'administration centrale .

Matériel c) 1 21 \000

di 1 18.1,4:î:\ 25,, 
Indemnités an directeur de la Iabiication tics monnaies et

au dief rie la Iabrrcntion des coins monétaires

Service de la monnaie

Document> statistiques .

Administratlon de la Trésorerie et de la Dette
punlique dans les provinces.

Traitements d'activité et de disponibilité des agents du
Trésor . . . . . . . . . . • . . • . • 1 17~,000 •

Frais de bureau, de commis, de loyer, ctc., des ageots . . 1 50,000 •

Adminisl ra lion des conlrihullons directes,
douanes cl accises dans les provlnccs.

Surveillance gtnéi-alc. Traitements

Service de la conservation du cadastre. - 'l'raitcmenrs .

Service des contributions di rectcs, ~
dcs nc ciscs ct dc la comptabilité. (

Traitements fixes

A Rf.PORTl>R,

7,:,40 l/5

s.soo ,

l:!,8114 58

15,000 ,

405,000 •

876,!JOO •

f) 12,627,050

Remises proportionnel­
les cl indemnités (cré- 
dil 11011 limilali/) .. l 1,5031000

75,057 92

7,540 05

854 15

:!l"!,354 08

18\455 21

2,620 ,,

l:l,884 58

11,567 75

109,590 38

50,000 •

422,712 04

8:iG,820 on 
• 12,~!l\J,044 51

• 12,503,:591 05

51,7:57 70

G,254 25

615 85

13~,195 88

1f37,061 5:i

2,15~ ,,

4,402 15

11,367 75

169,590 38

50,000 •

167,61:3 41

531,5~4 35

32,295

21,251 47

1,286 ïO

258 50

73,411 ,

18,595 68

465 • 

8,482 43

200 •

251,098 63

505,265 74

097,755 41 11,491,280 10

s.ose 52 12,000,005 13

. rr. l8,öto,580 10 Js,000,1101 ,i1 13,154,sGo 83 l4,001,oss 18



( 295 )

FINANCES (sum:). DÉVELOPPElllENTS
IIU CO■PU D6fl!IITIF 011. 'IUUGU

11•• L'uhc,ct 1897.
Payeme11l.~ efleclués pa,· an11ée el par article du Budr,el. 

- 
HÉS PAYE~IEiHS CRÉDITS 

111cl".t.ll'J 1.as oir1euas DÉPENSES 
•1tT.l!\T ·' .,,.1c-ru1a OCJ l Jt.::rtlYJIIII

--·-·--· ·- - - . -~___,..,.-- -- - uc,iJ•nt l>bservations. 
Sur Sur Tr.aus(ér,, 6. t•cu,~

ordonn;1nc1es A annuler c;,CC' suh·a,u. ,:11

TOTAL ordonnances ,!' ouverfure dt •e,-tU Jrl',:lrl. 50Jt u;s é1ü:mn.
e11 circulation. ,lélinil;\l.'"meu.t. Ja lu~ jutl• eemp-

eeèdit , lllMlh(. 

1 

a) Le Dudcet du Ministère <les Finances pour
l'exercice 111!!7 a été augmenté: 1° d'une
somme de 417,000 francs à rattacher aux
articles v, 7, 15, 24, ~IS el 40 nouveau,
par l'article 9 de la loi du O août 1807(
Alortitcur du 15, n•· 'i'J.7; 2' d'une ·somme
de fr. 1,560,454 45 formant l'article 41
par l'article 2 <le la loi du 10 mai 1898,
lflo11i/cur du 22, n• 142; 3• d'une somme
de fr. 280,0!lû Ni. à répnrtir entre les
articles 4, 1;, U, 1 ï, 1!-.!, 24, 50 et 55 par

21,000 " • . .
! 

Q . l'article I« de la-loi du 9 mai 1808, Moni- 
teur rlu l 1, n• 151. Par l'article 2· de la
même loi une somme tic fr. 21,544 7i a
été transférée de l'article 7 à l'article 6.

1,065,91;; 5-1 . 9,532 40 . • 
ï4,98!) 2û li8 06 " 2,042 08 1 • 
ï.5-io 95 . • 1 . . b) Crédit primitif. . fr. 6,90Ö n

Crédit supplémentaire . 640 05

854 15 2,645 85
;

• . . • 
'.!08,610 88 S,ï4;; 80 . 645 32 . . cl Crédit primitif . fr 160,000 "Crédits supplémentaires . :51,455 23
ll\:i,455 21 . ' . • n Augmentauoo (transfert clc

l'article ïl 21,544 77

2,620 . . . 11,330 • • • ,J.) Crédit primitif fr 1;2,000 "Crédit supplémentaire 55,000 "12,884 58 • • n • Diminution ( transfert à
l'art iele G) 21,544 77

11,:5Gï 75 . • 3,652 25 - . 
e) Créclit primitif. . fr. 12,100 • 

Crédit supplémentaire . 784 58.

1110,590 38 • • 2,400 62 . • 
50,000 • • • • • • 

42:!,712 04 . . 42,'287 00 • n 

830,820 Oil • . 40,070 Ol • • 
2,/4~~1,044 51 • . 138,005 40 • . n Crédit primitif. • . . fr. 2,467,050 9 

Crédit supplémentaire . 160,000 • 

2,50:5,301 65 . . • • 3111 65 

8,002,840 01 3,812 -iO • 253,310 04 • 301 05



[Nu tH.] 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

~ ~ CRÊDJTS DÉPENSES PAYE~IENTS .Hl-'EC
t'l~ r..l. •.•.... ,., rl,uhantdu n JU$Tll'IÉS"'C) 0 
1-C ::i 

DÉSIGNATlON DES DÉPENSES. f,lll I.E IUDG&T si11v1cisu11s.ô: ::::> ;::, ·- prin,ilif -.• :::i <:::: 
OroiH co11,ca1,,•• et par Jes lois F.n l 8!J8."::::> ;:i Cl ordoonand •. ,li Eol3\17.A 0 prolSlelcsfriandertspéciales. Je l'U.tc . JutqU'.illu 31 octobre.

1

1 
RlPOIIT. • fr, I 8,~19,580 761 8,066161U 471 5,154,860 83j 4,907,988 181 

1 
Ill !

1 
' Atlminlstratlon tics eontrtbuüous directes,

(suile).J i douanes et accises dans les proviuces(suire).
i 
1

17 i Service des douanes el de la recherche maritime . • fi} 6,051,700 • ......... ,., .. .,, ·"' .. 3,611,350 16
1 1 1 18 Service ,les essais des ounaees d'or el d'argent 7,000 . 6,000 84 'l,016 60 4,085 24! 

1 

ID Suppléments de traitement. 228,000 . 220,945 62 55,684 ï5 165.15!) 87
20 / Tr.1itemc11Ls temporaires tics fonctionnaires cl employé, non

replacés. 50,000 . 20,l25 S5 8,861 90 11,463 45
21 1 Frais de bureau et de tournées 102,500 . 86,566 . 47,453 59,113 .
22 ln<lemnilés, primes cl dépenses diverses. . b) 705,200 . 682,24:S 07 12ï,627 54 547,751 53
23 Police douanière. 5,000 • 1,510 . 1,~:;5 ,. 175 t, 

24 lllatériel e) 506,425 • 270,154 79 117,420 71 161,690 58

IV. 1
A.dminlstratloll de l'enregistrement el des

domaines dans les prcvlnces.

1 25 Traitements du personnel <le l'enregistrement et du timbre. 1 617,050 ., 589,458 851 187,502 76j 401,9li6 09
1 26 Traitements temporaires des fonctionnaires et employés non

1 

replacés. 1?,800 . 12,628 74 4,333 50 8,295 44
27 Frais de bureau el dépenses diverses. · 46,800 . 4!S,700 74 35-,033 20 10,667 54

1 28 Traitements du personnel du domaine • • d) 98,255 ' 94,642 20 26,205 53 68,438 67i 
1 29 Remises des receveurs. - Frais tic perception (en/dil non '

limitatif) . l,5~8,685 . 1,;,;1n,5t:11 45 n 1,:5P7 ,569 43
30 Matériel e) 111,752 70 11,1113 90 6,489 56 4,704 43
31 Dépenses du domaine 23,000 . 12,002 74 5,670 10 6,592 64. 1 ô2 Dommages-intérêts en matières diverses, intérêts moratoire,

compris (cridif non limitatif). . . . • . . . • 1 1,590 ., 11 941 • l 11 94

l "· Pensions et secours. 

ôô Premier terme des pensions à accorder éven tuellement . . 1 27/200 • 1 ~2,008 581 19,574 681 3,333 90
54 Secours à d'anciens employés, à d'anciens ar;ents payés sur

salaires, à leurs veuves ou à leurs familles, qui, n'ayant
pas rie droits à une pension, ont de< Litres à l'obtention d'un

•I secours à raison de leur position malheureuse

· 1 
18,000 1 16,024 al lti,549 475 • 

1 VI. Dé1>enscs Imprévues.

35 Dépenses imprévues nou libellées au lludgct. . 5,183 42 1,846 04 708 00 1,047 44

Toru des crédits el dépenses pour Ic service ordinaire • fr. 17,954,511 88 17,601,044 13 0,238,534 00 11,040,036 51



( !9~ ) [N• fH.J 

FINANCES (smrs).

Pauements effèctués par année et par article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
DIi C:O■PTI DiJIIIITI• DIJ SIIKIT 

Dil ~•nuc:1n 1807. 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS
DÉPENSES 

f\1!:5TANT 1 EPPt:CTUt!R QU 1 IUSTJFU:& ncto.1nT l.lS of,a,u:■s

-- - ~-------- 1 -- uc.t!d1nl Observations. 
Sur Sur /1. annuler Trans(i!rts i l"uer

orden n:1 n< es ctee ,ulu,.r. r11 TOTAi,. ortlonnancee ,.c,tu J-, l"UI 50 Jt L■III, ClllfDl'1S, 
en circulnunn. d'ourerture de drfiniti,·cmenl. ri lol t1,r I.:, eume-

créd,1. ubw,,.

8,0f,2,84!) 01 ó,l:112 46 . 253,510 04 . ~01 05 

6,032,558 76 .. . 10,141 24 . . a) Cré,lil primitif - rr 5,021,700 • Crédit supplémentaire • 130,000 .
6,099 84 • , 0 10 • .

1 218,844 6'2 2,101 . • 7,054 38 • . 
1 

20,325 33 n • 9,674 67 • ,
86,566 ' . . 15,934 " . • 

675,:550 07 6,81:16 ~ ,, 22,954 93 1 . b) Crédit primitif . fr. 615,200 .
Crérlll supplémentaire . 00,000 .

1,510 • • ., 3,490 . . 1 

27!1,111 211 43 50 . 27,270 21 • • c) Crédi1 11rimilil . îr. ~20,42~ ,. 
Crédits supplérnemaires 80,000 •

589,,füB 8!S • • 211,401 15 . . 
12,628 74 • J 171 20 • . 
45,700 7 4 • • 1,099 26 .. . 
94,642 20 " • 3,612 80 . . d) Crérlil primiul . . . fr. 04,255 .

Crédi1 supplémentaire • . 4,000 .
1,~07,569 4)1 . . • . o~,884 45

11,195 9!) " • 8,538 71 • • e) Crédil primitif . fr. 19,700 • Crédit supplémentaire • 32 7012,062 74 30 • • 10,907 26 n • 

11 94 " n 1,488 06 . • 

22,908 58 . . 4,291 42 .. • 

16,024 • . • 1,970 • ., .

l,R/46 04 • . S,337 38 • • 

17,1188, 171 17 12,872 06 • 422,743 83 • 69,'76 08 



t 1'11 lH.J ( 296 ) 

MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. -- Droits constatés el ordonnancés. - 

~NATION DES llÉPENSES. 

Cl!ÉOITS
01.lYCtlJ 

PAR lf. RUOGETISERl'lCY.StAIH.

primitif
el par des lois

spéciales.

DÉPENSES 

Oroflt consta1t:.1 
cLOr1lonnanel1 /Ju 
pruU tJcir.ré.tacicr, 

de ri.:tJl. 

PAYEMENTS EFn;c 
ET JOSTlflfS

-~- 

En lll!>i.
En l!S!JS,

VII. 

37 

58

39

40

41

Deuxiême seetien. - Dépenses eiceptionnelJes. 

Services <llYers. 

Revision des évaluatioos cadastrales en vue d'une nouvelle
péréquation de l'impôt foncier

Construction el ameublement d"un bâtiment de,tiné à l'inslal­
lation des divers services de l'administration des contrr­ 
butions directes, douanes et accises, à A nvers

Travaux •l'extension, cle réparation et d'appropriation ä des
aubettes et pavillons situés sur les quais du port d'Anvers
et ameublement de ces locaux

Acquisillon d'un stationnaire destiné ä la douane en rade
de Lillo

Acquisiuon d'un immeuble pour l'installation de la conser­
vation des hypothèques, à Cha, leroi

Bénéfice d'opérations monétaires, à verser au fonds de pré­
vision moné1ai.-e créé par l.1 loi du 17 mai 18~6 . . .

TOT H des crédits et ,lépenses pour· Ic service ,les dépenses
exceptionnelles . . • . . . . . . . . . . fr. l ö,q!Jo,454 4512,750,371J 651 31Jo,5!JO 82, 2,:nu,!Ji!J I! 1

Tont des crédits el dépenses pour le service ordinaire .. 17,054,511 88 17,601,044 13 6,2311153-i 66 11,34!1,fnO 51

Tor AL des crédits et dépenses pour Ic Butlf,~l du Mioistêrc
des Finances . . • . . . . • . '. . . . • fr. l21,444,IJ66 53120,5:51,423 7öl 6,6:!l!,934 481_13,689,0lö 5t 

ntCAi>JTULATIO.N. 

Transfert de l'exercice 1895. (Ùt. 30 de la loi de compta­
bilité.) . . . . . . . • . .

Transfert de l'exercice 1 /H/4. ( Art 30 de la lni de compta­
bilité.) . . . . . . . . . ·. . • . . • , , .

Transfert de l'exercice 1895. (Art. 30 de la loi de compta-
bilité) . . . • . . . . . . ...

Transferts de l'exercice 18!16. (Art. ;30 de la loi de compta­
b1l11é)

Total des transferts des exercices précédents.

Total du Budget pour l'exercice 11107 .

ÎOTAllX.

. fr

1,500,000 · I 70,,Ki6 061 211,555 62 582,3~0 44

200,000 . Hi5,778 !Ill 4,796 72 160,9112 14

:50,000 . 21,066 50 2-W 52 20,810 911 

05,000 . 28,5!J!I 80 13,1\13 . 15,405 80

165,000 . 160,604 !JO 160,004 06 . 
1,560,454 4!5 1,560,454 45 • 1 1,560,154 45

2,955 25

3,001 25

2,563 •

ï0,ll4 J 18 40,ï44 56

ï9,:,oo G8 41,tü\l 31 40,744 56

21,444,000 33110,531,42~ ïbl 0,628,934 48113,61.19,öJO :,:1

,frl21,524,327 Oll:"!O,öi2,503 07l 6/i2R,U31 4!1llV">0,~fiO ~Il 
1 



( !97) 

FJNANCES (surre}.

l'ay<'menls <!/Jectués P"1· aunee el par article du /Judget. 

DÊVl!LOPPl!M ENTE-
ou COIIPTP. DÉPl~ITIP ou iluuc,t'

D~ L'EXERCICE 18!!7.

Tf!û; 1 l'AYEMENTS 
CRÉDITS 

ff.t:ST.un .à a:vrxCTCJ!:8 ou 1- JOS'JJPJER 1 DÉPENSES 
J.JC,DlNT LKJ DJ!Pttff5t:5----------.,·--- -------------1 Ùc~Jont 1 Observations. 

1 

1 s ,•• Tton1ffr~, à l'rur~

TOTAi.. ur ordonnnnces A annuler dcc eulvant , ,n .
on~onn:ao~cs en d'ouverture de 'nrtu,J,.l'.1rt.&Gltt 1.1.S CR EOIT.S.

c·1rc11l:,11011. crédit. tlëfin1t;vemcot. !:i~i1
1
1!tr la comp-

1 1 

1 
'' 1
f 1l 
i ï!J5,87fi 001 1 70fl,12il 0411
1 
i '! !05,ïïll 116 ' 17,1126 80 16,294 341

i 
1 

21,0liG 50 i . x,0-3:5 50 . 
i ':.!lS,5!11! 80 . . 6,401 201 . 1 .. 

1 
1 ' 1 HO,ll01 OG . . 4,395 0411 . 

i 
1,~60,454 451 . 

1 " 
1 

. 1 . 
1 -------

1 
2,no,:m1 6ö .. .. 7•fi,780 48 16,204 il4 1 " 

ilï,.588,171 17 12,lli:! ()6 421,743 83 . 69,276 OIS
! 

1 
.. ' ,..,1

t0,ilP!,:S:i0 80 l ·2,8ït un .. l,lG6,5~4 51 16,294 34 6\11276 08

1 1 1 
1

0 1 .. 2,1155 251 . 1 . 
. 1 . 1 1 3,001 251 • 1 • 

" • 2,503 •I • 1 

40,ï 44 50 414 75 • 20,671 Sil . 
1 

. 
40,74~ 50 424 ;51 . 1 38,101 =371

16,2:4 341
. 

i '.w.:s, 1<,550 80 H,872 06 . 1,160,524 '>I G9,27û 011 
1

1 
1 •o -~o 21 ~ "lil lil,297 71 j ' 1 l,'204,715 08j 16,2\H 34 1 119,276 08 i. ,•)J 1 ,J.-, ,)
1 

Le IJu,l;;ct du Minislcrc rlcs Fiuauccs, pour l'exercice 18\Ji, a été Iixé par l'article uoique de Ja loi
du :>l avr-i] 18H7, Noni:/c,ir du 2:\, n·• 115: 

1° Pour Ic ~r.n-icc ordinaire, ;i la somme de .
A Y .\1<1UTEll : 11) l.es crédits supplémentaires.

b) Les parties d'allocations trausf érées des lludr,ets des exercices
l 89:j, 1 i,!)4, 18!)5 cl 1800, conformément à l'article 30
rie 1,1 loi du 1 r, mai 1816 sur la comptabilité de l'État.

. fr. 17,422,415 .,
532,0!Jfi 88

11,::io2 03

:!1
' 1'011,. h·~ lt.:p,:nscs c:,.c1·pt11111nel Ic:;,~·• l:1 surnrn« de . . fr.

,\ 1' ,rn1,·1 eu : ") L1,s cré.lus lorrnaut les articles 4(1 et 41
b) 1.a partie d'allocuuou transférée du llu,l11c1 de l'exercice

IMJI\ 

1,ï65,0UO •
1, ï25,•fö i 45

ll~.O:,!\ li5

17,9fi:o,lln 91

ÎOUL.

:;,5'iX.51:5 Jo 

.. . . fr. :;l.171\2~,;:;',!7 Of



LN., ?St.) ( ~98 )

T.\BLE!U Lin Y. NON-VALEURS ET 

Crédits ouverts - Droits constatés el ordonnancés. - 

~ ...: CRÉDITS DÊPENSES PAYEMENTS EFFEC 
:lil •• "1 • ourerU, rt,ulla.nt. de• ET JCISTll'IÉSa::<.:1 "'<!l

StRVICESl'.llTS.•. o .:;o DJ;:stGN.\ TJON DES DÉPl-:NSES. l'All LE BODG&T --- -~ .: ;:) -o 
primitif -,cQ :;;.:::: Drolt, COOJlPli:'1., 

"'o el par des lois et ordonnnneée au En 1898,V~ 
proUl destréandtn F.n 1807.Q Q 

spéciales. JU,qu'1u31 octobre.de 1".E.to.L.

1 
!

1 EXERCICE 1807 (co-,n 111l1'111mF). 
1 
1 Pbt:1uu taPUT.lll.!$ 50ft LE 8111/G!T.t

1. Non-Valeurs. 

t Non,.Valeurs sur la contribution foncière 250,000 • 1fl8,116 511 • 168,116 1\8
2 ,. 

personnelle 415,000 i 
400,007 04 400,007 04- - . 

15 - sur le c.lroit tie yatcnte • 1 fi0,000 • 150,909 01 . 150,000 01
4 - sur les redevances des mines . 5,000 , 1 3,710 20 . ö,710 29
5 1 Frals de poursuites irréceusrables 1>11ur tes impôts men- i

! 1ionnés aux quatre articles précédents . . . . . . o,noo ' 7,102 3:j • ï,1V2 :;3
: ( Les trédill por lès BU présent chapitre ne sont 110inl li1uilal1fs.) !

!

1 

1 

1 

ll. 1 Remboursements. 1 
i

1 Contributions directes, douanes el accises. - Reslilu-
i 
1 

G '
1 lions de droits perçus abusivement el remboursements de i 
1 fonds reconnus appartenir à des tiers . . . • . . . 250,000 ., 40~,:rni 24 20,557 30 381,727 511 

1 
ï j Enreqistremen: et domaines. - Restitutions de droits

perçus abusivement, d'amendes, de lrais, etc , en matière
d'enregistrement, de domaines, etc. - Remboursements\
tie fonds reconnus a ppartenir à des Liers . . . . • . 050,000 •' 6:27,7(i2 6t 97,142 50 524,039 87

s Trésorerie el autres admini.stratio1u de recettes no11 dé- 
nommées au présent .Eudgel. - Bcrnbourserncnts divers 40.000 1 015 24 41 55 571 69

{I lllarine. - Restitutions de droits de pilotage, de phares el
fanaux el autres, indûment perçus par l'administration de
la marine. • . . • . . . . , . . . . . . 2,000 ' 1,249 14 1,087 53 161 61
' 10 Service de 11aviyalion d vapeur entre .dn•;ers et les ports 
ilra11ger1 - Remboursements des droits de pilotage,
tie phares el fanaux _ . . . . . . . . . • . 115,000 • 105,516 87 105,510 87 • 

11 Déficit des divers comptables de l'État . 40,000 . 40,044 45 14,131 66 26;512 70
(Les crédils portés au présent chapitre ne sont point timitatifs.]

Toru des crédits el dépenses pour le Budi:ct des Non-Valeurs
1,908,12:l 41 238,477 50 1,062,058 32el Remboursements . . . . . • . . . . • fr, 1,926,000 n



( 299 ) 1 [\'u ~f. !

REMBOUltSEMRNTS. 

PayPment.~ effectués par année et par article du Budget. 

DltVELOPPUI ENTS 
l)U CO■PTr; lliPI ~Il t l>U IUDGU 

H r.'nucrcc 1807 

ll'f-5 1 I'\\ ~UI\ f5 ·u.i::011 !.
a.J[)T.ll•r A. r:nsCrl!ilK uu A JLntrtlla u:clfo.un Lts ~•••nsat 1 Of.Pl!l\Sl:S- -~ - ----- ~ ___. - 1 uu4•~• 1 Observalloft!I 

1 

Sur Sur Tnn1,Cilril-s- .a a"uc-r
•lrcfounanu:, A .,onule-, '""• 111,oni,. utfOT.\L orclonn 1111..f"~ ,l'ou, erture tir- 1'C'r'udc: rut ZOJr lt.S I n HH 7$

1•11 c1n .. ul rt ron tlefin1h,cment b touuv-1.:a,comp·credrt 1.,fuhti

1--L 
1

1 1 1 
!

1 
1

I•1 

1 
1

1 1 1 1 
1 

' 1 il !
'1 

168,110 '>8 . 111,883 4.! . 1 . 
400,007 04 114,992 Oô 1 . 1 . 

1 1511,!J0\/ 61 . 
1 

1 009 Ill

3,711) 2!1 . . 1 280 71 
1 • 

1
7,HJ2 ójl

1 1 
1,807 f,71 • .

1 .
1 

1

1 
1

1 1 1 
1
1 
1

402,28~ Bil 106 'J7 1 . 1 ' 1 . 1 152,301 ~4 
1

1
1 
1

1 1 021,18'2 4GI 6,580 16 j . 22,:!S7 38 1 . 
1 
1 

613 241 . 1 1 5U,3S6 16 . 1 .
1 

i 
750 861 1,24!! 14 1 " • 1 . 

1 1
1 105,516 8i . " 0,483 13 • 1 . 
! 

40,G44 45 " 

1 

. . 1 044 4?!
1 

1 
1 

1

1 

1,901,435 881 6,086 53 1 1 
1 

171,822 80 1 • 1 153,04:S 30

Le /lud1iel des Non-\ aleurs cl Ilcmboursementç, pou, l'exercice 1807, a été fixé par l'article
1111u111P Je 1, 101 du 2, ,lécembrc l lil!v, btonueur 1111 1" Janvier 111117, o• 1, à la somme de . fr 1,020,000 •

76 



[ N° fH.J ( 500) 

EXERCICE f897. - RÉCA 

Crédits ouoer!«. --· Droits constatés et ordonnancés. - 

OÊSIGNATION DES SER VICES.

CRÉDITS OUVEIITS 

l----------.-....--..------l5Er.r1cnu1Ts. 

Service I Dépe11ses
ordinaire. exception11el!e5,

Total. 

DÉPENSES 

Dr-oh, co,ut.111:s. 
d ord.oAft~Gch :u, 
s,ro4t dl-a crC:~JU"lcrf 

Je 1•taa1. 

Delle publique

Dotations

Ministère de la Justice

- des Affaires Étrangère5

- tie l'Intérieur cl de l'instruction publique.

- de l'Agricullurc et des Travaux public,

tie l'Industrie et du Travail .

- des Cbemlns de fer, Postes el Télégraphe!

de la Guerre

Corps tie la Gendarmerie.

Ministère des Finances.

Non-Valeurs et Remboursements

t24,2i'5,7i7 051 2i5,000 • l 124,550,i77 Ç!SIIZ,)~~3,850 30

4,930,200 •

21,560,oirn 421 644,ooo •l~,204,056 421i2,oos,so4 01 

:?,860,030 911 15,500 • f 2,884,530 Off 2,848,000 41 

:!6,402,853 921 423,055 7t 120,8~5,007 63f :?!S,763,0IO 08

22,230,551 3111 6,001,043 78!28,330,505 17j2G,OG:!1414 ï,i

2,574,463

128,366,253 ï9 

48,522,562 57114,107,733 12162,720/2!!5 60IG0,607,IIG7 5~

5,007,566 7r,

17,005,813 OIi 3,558,513 tOl21,524,3:?7 Otl20,5ï2,503 Oi

1,026,000 •

610,000

• 

4,030,!00 , 1 4,026,537 41 

:s,1s4,463 •I 2,!>so,0;;2 80

184,ooo • IJ:18,550,$-3 101121,wo,oos 01 

5,007,566 751 4,972,602 41

1,112!l,ooo ·I 1,oos,122 41

TorAux GÉ"ÉRA.ux • • • • rr. l-i0G,no,1so 01121>,oos,M;; 11 !4i>2,12s,w4 s214~a,or.s,c;20 21
• i 



( 50~ ) [N• St.) 

PITULATION GÉNÉRALE. 

Payements efl'ectués par année et par Hudgel. 

l'AYE IJENTS EFFECTUES PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES .; 

11tllloun Ll5 01b1n,1, li: Ef JUSTltlt.S l\l::8TUCT .l lFl'ICTUi!&'.lU J. JU9TU'1Bft ·~ --- - ~ -::------------ - ----------· ·....__,,,...,_- escéJ.tnt C --- ::,
Sur Sur A annuler

rondc!r~s à t-esee, t; • 
En 1898, ordonnances rite sulvanl, tn ., 

En 11197 'l'ot111. ordonnances eeetu Je- l'art. 30tlt LU Cl\Él>ITS. ,Q 

ju1qu'1u JI oc111bre en circulation. d'ouverture de deliniti, emenl 13 Jol JIii J• COIQP• C 
crédu. Ublllti.

1 

90,432,~11> 90 :52,848,008 24 125,2801325 t-4 23,525 16 ., 11173,911! 47 73,014 18 " - --
/

4,758,761 70 187,775 71 4,926,537 41 n • ll,66:l 59 . • 

15,!!44,918 88 6,728,576 51 22,673,295 ·31) 22,500 58 • 201,779 71 97,014 08 700,6112 114 

~.513,42-1 91 330,157 83 2,843,582 74 5,416 67 . 35,531 50 . • 

21,966,537 00 3,646,101) !)9 25,612,644 llù 150,971 JO 1,025,660 74 36,624 81 • 

15,035,46) 4i 10,SG0,070 54 26,703,534 01 108,880 7ö " 859,070 94 508,803 40 • 

2,146,841! 50 743,245 00 2,890,092 49 4ö,840 31 241,5~0 20 6,000 • • 

45,460,988 94 81,353,770 57 l î!G,82:';,768 51 855,230 56 1,224,502 18 65,003 • 418,850 46

25,442,159 :\5 -5!>,240,044 23 60,688,~03 78 0,763 76 ' 1,400,908 87 621,410 28 . 
3,870,525 47 1,002,oso 03 4,072,475 50 216 91 00,070 02 64,7115 32 • 

6,G:.!8,934 48 15 730,360 88 20,359,295 36 13,207 71 1,204,715 68 16,204 34 09,276 08 

238,477 56 1,()62,958 32 1,901,435 88 6,686 M 171,822 80 ' 153,045 30' ' 

23;i,3~J,5'i8 26 188,420,832 84 423,ïG5, 191 1 0 1,503,458 11 . 7,603,489 79 1,489,568 50 1,432,713 18



( 502) 

COMPARAISON 

des dipms,•s de l' exercice 18.97, - liqûidêes par la Cotir des Cö,nples' et ó,'donnäilües 
par le Jfinistere des Finances. avec cettes de l'exercice antérieur . 

.
MINISTÈRES ET SERVICES.

Delle publique .

Dotations

Minis1ère de la' Justice

01'.rE~SY.S LIQUIDIÎES t:T ORIHll'INAl'IChs DIFFÉRENCES
sur les exercices· de l'exercrcc 1807.

! 
1 

·- 
1807. !896. f.N PLUS, Ell MOIIIS,1

i

123,303,850 30 !'05,820/.!07 62 17,483;64'! 68 1 

4,926,537 41 4i828,510 22 98,027 101 .. 
22,695,894 97 1 :!1;514;863 71 1,381,031 261' .

- des AfTaires É1ranglrcs. .... 1 2,848,900 41 1 . 2,880,777 66 1 1 40',7711 25·
i

- de l'Intérieur el de 1i1nstrilclicin publique • 25,763,610 08 26,217,190 28 . 453',574 20

- de l'Agriculture el rl~s Travaux publics . 26,962,414 74 20,100;166 39 • . 2,143;751 65

- de l'Jndustrie ei du Travail . • . 2,936,932 80 3,t71,0!S4' 54 . 235,021 74

-~ ,les Chemins rie fer, Postes el Télégraphes . 127,679,008 07 1-10·,230,1~4 59· 11,448,823' 48 • 

- de là Guerre. . ' . . . . . . . 60,607,067 54 48,340,320 24 ' 12,357,647 301 . 
Corps de la Gendarmerie . . - ...... 4,972,602 41 4,574,776 18 ' 397,916: 231 • 
M;,;,.;~ d~ Financès . . . . ...... · 1 20,372,593 07 17,1711,767 85 3,192,825 22,

1,908,122 41 2,880,576 70 1 
Non-Valeurs el· Remboursements. . . . . • 072,454 su 

Torxux ...•• rr. 1· 425,068,629 21 1 582,554,29!1 98 1 46,3!19,913. se] ::s;s45,580 13

En plus à l'exercice 1897. . . . . fr, 4'.!.!,514,353 23



( 503) 

TABI.E.\U Lin. Z 

RÉSULl'ATS DES BUDGETS DES EXERCICES CLOS 

DE 1850 A 1896 INCLUSIVEMENT. 



( 504 ) 

TABLEAU DES RÉSULTATS DES BUDGETS DES EX~RCICES 

EXERCICES.

PRÉVISIONS. ---······ ,--•----;-------r-------,,------··-----
ÉVALU.lTIONS

do 

RCl>Gt:T

•••
VOIES f.T aotE:'IS.

RESSOUHCES
AUGIIIENTATIO.NSI 1.nuo1101:1.t111es 1 •·9,os .e.vncnis

cos,,1ui-c,Jan1 
le d I' · • do po, 1 cours e exereree I TOTAL. 

l'G dtbort • . - 
d 1 . . . dts é.aluations I depenseupec,ales.
H o,s spêeiales.

du Budget. IJl•••••• •ff«lif.1 
(Jlo,.trml~lf~c#f.) 

1830 (4"'• trimestre) 20,502,221 30 . . • 20,502,221 :5G
1831 60,942,211 82 46,205,354 62 78,248 50 . 113,225,1$15 03
tl:!32 77,811,042 41 74,502,463 76 00,000 80 • 152,464,505 97
18315 1!6,037,082 • • 54,005 48 . 86,002,585 48
1834 84,270,578 . • 321,230 35 10,000,000 • 94,600,817 35
1835 85,142,510 . 4,785,140 22 413,801 40 1,400,000 • 91,831,550 62
1836 84,557,151 . . 1,444,700 75 15,374,103 74 101,1>76,114 471837 85,911,700 . • 21:;os,oso 25 10,000,000 • 98,220,556 251838 04,606,320 • . 44,855 30 25,778,033 70 . 120,420,105 .,
1830 204,095,531 . . 151,714 05 15,806,807 40 120,144,145 05
1840 101,055,560 . . !S,743,247 64 6510ï4,25i 63 170,775,074 27
1841 101,464,464 . . 30,052 !)2 ' • 101,503,516 !12
1842 t05,ll50,612 " 50,000 . 71,034 77 22,537,424 68 128,509,071 45
1843 100,650,053 . 30,000 . 16,536,755 30 t,609,703 61 127,010,571 97
1844 100,581,0114 . . 3,728,820 M 84,050,000 • 1 !Ji ,0(}5,004 54
1845 1 tt,131.1,170 • . 10,002,001 02 6,886,341 07 12fl,717,472 00
18411 113,014,070 " . 480,00J 00 328,005 56 1131831,0ïO 65
1847 115,473,650 . . 113,703 12 100,000 • 115,657,353 12
1848 118,412,250 . 2110,000 • 37101411:.!I 10 165,010 Ot 155,1182,288 01
1840 1 16,707,020 " 800,000 • 24,300 06 117,021,320 on
1850 115,0t0,8:!0 " 2,000,000 • 16,547,608 60 1341258,4/lll 60
1851 117,532,550 .. 450,000 . 2:.5,145 30 85,130 .i!, l 1X1l22,85/4 84
1852 1181510,2:iO .. . 2,882,059 07 1,240,201 02 12:?,ffi,500 00
1853 124,2:?4,250 " 550,000 . 6,608,022 27 5,031,724 55 13:i,/404,5Ufi 80
1854 126,002,150 ,, 500,000 . 13,013,255 20 6,4011,41 i 26 l 4G,!12:;,820 46
1855 120,5110,5!)0 . 950,000 . 143,182 01 4,000,701 12 135,fi80,505 15
1856 132,008,540 . 1,204,000 • 123,248 63 3, 1 08,865 86 1;;7,104,0M 40
1857 IS!J,604,000 . 2,150,000 • 77,480 84 2,284,!J02 08 14!i,117,4ïl 02
1858 141,!JI0,700 .. 2,2;;0,000 " ö(i,067 02 721),651 15 144,003,488 77
1850 147,63:l,!JUO . 1,000,000 • • 11721,309 is 15015511550 15
1860 1411, 188,ïOO . 1,723,000 • 74,035 01 14,090,IHï ,U l 6!i,08ï,4ï3 3518Cil 140,'120, 100 . 1,020,-111 05 . 15,402,481; Oi IOB,Wl,01!4 !12
1802 15:5,G 14 ,-190 ' 1,000,000 • . 3,421,575 01 158,056,065 011863 156,046,7110 . 1,000,000 • 850,020 . 4,8;;2,75!) 35 rn211;;0,40\J ;;5
1864 157,782,790 • 800,000 • 12,504,805 42 4,7G0,1 Ill 81 175,847,714 2;;
1865 150,tH 21700 800,000 .. 5,807,257 25 3,180,0öS 64 1 G0,460,080 80 ·18tHl 164,080,490 " • 1,0.t!J,4/SG 42 17,156,SUO 57 182,205,800 001867 16û,04G,•2!JO • . 10,250,231 ö8 31!,025,720 80 216,220,251 18
1808 16!J, 1001780 . , !)36/38 44 :;2,1i I o,:;s 1 63 20:l,557,!JOO 071869 174,601,ïOO . . 3,GO:l,227 Ofl 2:!,22!),054 20 200,582,001 201870 176,7:15,000 . . 5,38!1, 1 1 8 57 !J,516,!)89 10 101,ûöO,107 471871 178,320,000 . . 4,5711,316 50 44,-350,(i58 05 227126û1!/i5 54
1872 188,014,000 . . 3,803,026 77 22,784,ï2I 75 215,501,748 5011173 205,085,500 . . ;;,ooo,;;:;s 34 110,148,310 07 520,04:5,140 311874 2:!0,645,000 . . 7,007,353 32 04,462,094 50 502,102,447 821875 2431032,GOO . . o,:ns,s21 41 25,147,717 51 274,558,()44 92
1876 250,244,BGO . . 012114,0Si 41 64,714,787 04 321,244,304 451877 25:!/245,700 . . 5,921,4!):! 41 s2,?rno,nr, o:, 3!i0,737,0:W 54
1878 260,535,800 . . 7,77!!,547 HJ 101,271,:i!):i 50 300,:;M,800 491879 264,435,2GO . 1:1, 105,464 16 22,(141 ,400 • 2U4,5XO,·J 24 ·J 01880 2ï3,41.17,060 .. . 6,055,G:57 40 !)7,208,!!52 50 37G,7ûl,tH!/ 001881 28ti,508,G:;!J . . 0,711,!JGO 05 ïS,004,Gl 0 . 308,745,20\J f,511:182 2V6,tHi ,70!) ,, • 7,471,2:!:? GO l2/l,1175,!i35 45 4:;2,!J04,41i7 141883 200,571,760 . . 8,247,:iG'.5 30 IH,8261113 83 /i5:!,li45,45i 2211184 310,-Wl,727 • . 3,4ï0,58.f . 49,552,705 . 3ï3,472,106 • 188:S 310,801,11!0 . . 800,584 • 11),760,/JPI 53 340,,131,2!)2 53
1886 320,100,728 . • 1,722,]X,f • 4\2!Jtl,71J-) 87 :jÜ],188,705 871887 3 l 4,421,80U . . 2,350,5:H . 11,2~s,:;,io • 334,0:26,i-12 ,, 
1888 31!J,'5G5,i5!J , 700,884 • 14,27:\,277 50 ;5H,3/i7,020 501889 3:;o,514,U02 ,. , 1,1 o~,58-i . 46,08:;,r,20 17 :S77,7n2,l 15 1 ï 1800 3:51,3 'i2,202 . . 1,021,:;13 . 35,UïG, 143 24 368,:;55,6:\8 241801 341,0!J2,il2 40 • 2,.'338,000 • 55,150,607 01 300,181,:51U 411802 :w2,540, 1 ue 4o . 1,708,000 . 051:rn,,5c;5 li7 400,040,755 071803 3441750,828 40 . fl,4b8,000 . 40,0lli ,750 G5 :so:2,2:20,585 051804 340,;;10,108 40 . 4,37tt,OOO • 3r,,rn3,1n 2s ;;80, 102,076 ()51805 ii57,727,02l! 40 . 7~11,000 • 2 l ,!J54,03-i 1 !\ :;~0,10!J,!l6:! ;,,'\1801j 31}5,U27,.'371:1 40 n 4,538,846 • 1!3,0001X2(1 47 453,40i,05:S 87

-
12,r,115,soo,1s5 09 145,104,~1!5 55 275,015,67u 48 1,06~,4 I 1i,O; 1 02 l4,05!J,'.54\ï78 0-i-12,700,011,171 54



( 30!> ) 

CLOS DE 1830 A 180G INCLUSIVEMENT. - RECETTES. 

IIÉSULTATS 
PAl'IS IIIIAl,ISY.S. tie la comparaison des prévisions

a vee les fai Is réalisés.- -·- 

Rl:COOVR~JIIE!ITS Y.Xet:IJE/IT Observations. 
OCÉDt:lYT 

effectués.
des rccouvremcn!s

des évaluations.
clTtCl1Jéti, 

1 

26,502,221 5G " "
115,225,815 05 ,, " 
152,464,505 97 " "
8f\058,5 l 5 92 " 1,'Jii5,72!S /jij
01\,701,:;:;7 7(; " 2, 100,5':!0 41 
91,075,225 7 0 ï56,:');i;j !12 1)

102,052,1\32 :;!) . 1,25(i,517 !):l ·
101,715,250 24 " 5,liU4,01:; 00
123,509,914 81 " 5,0S0,71!.I 81
115,857,428 07 4 ,:506,714 08 • 
169,:570,255 86 1,596,820 41 "
10 J ,342,82G 17 IG0,6!JO 75 • 
126,760,956 55 1,542,114 !JO "
123,289,847 48 4,626,724 40 "
108,810,508 7'5 • 844,604 30
120,855,951 97 " 1,158,478 98
114,00i,045 57 • 232,960 72
1 13,528,065 84 2,129,289 28 "
146,117,886 55 ll,71i4,401 4fi .
1 lö,871,457 58 :;,7 4\J,882 48 "

1 

J:5':l,877,187 86 1,081,:ïOo 85 " 
1 1 HJ,343,651 04 >) l,~20,817 10

128,451,208 70 " 6,0f7,SJ7 so
l 59,4Cl8,2ï0 1\J . 4,065,f\75 59
152,flïö,052 50 • "il,849,2:52 04
144,n02,rnu 1;;:; . t1,821,fl05 50
J 4(l,259,211 91 . 9,044,557 42
14!),·t 43,!J2:5 !J3 " 5,026,452 01
155,880,ïö!J :;7 ¾ " IO,Oï7,250 60 4
158,;:;/49,645 85 >) 7,905,286 70
169,70\J,218 6q l) 4,(i21,7 45 26 ~
1 ï2,254 ,411 84 " 5,813,:;l(j 02

. 164,55ï,!l14 52{ " 6,501,1140 5 q
J 68,02ä,520 49 " 6, l 04,851 14 
181,~14,254 07½ ., 5,(i!iti,!î40 74 !
178,086,051 17 . 8,626,t\70 28
187,047,478 35 " 4,751,(ill i>4
223,404,895 42 .. 7,175,642 2-'t
:W0,641,495 41 " 7, I o:;,5u5 :;-1
211,0IJ2,455 85 l) 10,509,472 5\/
205,442,100 40 . Jö,1112,001 'J'>
25G,fi45,ll68 44 " 29,376,!J:J'.2 !JO
239,040,437 00 " 24,458,(iKH 40
341,086,178 û::.i . 21,04\02!) 5':l
1>15,915,r.40 ".lJ " !511\I ·1, Hl~ 5!J
278,711,580 r,:; . 4, 152,!J./4 l il
ii:W,620,745 ee » 5,571i,45!1 21
541i,284,52û 27 " !i/i47,.'J\J(j !).; 
iifi7,5!J0,461 \J3 1, 704,:')38 56 • 
500,801,813 37 " li/1:ll,li8!J 21
:51J4,:ll5,U51 71 " 17,454.281 72
ïiï8,00i5,789 85 " ll,2:i8,580 22
,1:;r.,506,1)19 84 ,, 3,512,452 70
454,0ïG,U:15 48 " ':1,:S:51,488 'l'ti
550,022,152 10 23,/441J,Oi3 00 "ëi53,085,423 76 7,345,808 77 >) 

:571,201:105 14 " 4,10:!,:',!)!J 27
:;41, 1 G/4,Hi'.5 86 . 7,157,./411 8/i
;';41l,6fi/J,785 !14 • 12,:; 18,865 44
;:;x7,05û,5Hi 4\J . \},53\/401 3:!
578,liO-i,51 U 20 " l 0,048,ll61 Oll
401,047,104 30 " 2,76:i,ï84 Oil
41 il,044,1362 21 • 4,3!.J/4,906 2/i
507,fl?ll,03I 77 • ö,/451 ,/4/40 72
/405,18/i,400 5:\ . 16,081,424 88
5!)5,?ô0,444 Ij~ " 15,'.'520,-181 00
480,9~1J,U35 5G " 2i,47t,88I 60

fö,':187,80:j,IJ02 üS 62,404,455 815 410,8û21577 82-
348,458,123 ou

77 



( 506 )

TABLEAU DES HÊSULTATS DES BUDGETS DES EXERCICES 

EiERClCES.

PRÉVISIONS. 

1 1 
blsUVlCI-: Olll)llliAlllll. 

CU.:DITS

accordes par la loi
1
,

Ju 

budget primitif.

CIIÊlllfä
suppJé,uu1t41r~,:

et ~1:traorJ111ah t:i. 
neecrdés

jllir des lois •pt!cinles,
1JC1Jucti()H

foilc dc:i :111nulat1011s
dt cr cdns,

cnsnrrs 
complimenta Ire,

pour
COU\'l'h· les 1lépcnStt,

f&1lt's
au delà Jes cuccsucm

non limirativcs
Jes bu,lgch.

Cil ÉDITS
tra usréréstlci ereeetees

entérleurs ,
cr. vertu de l'art, 50

Je IJ lol

TOTAL. 

Cllt:IHTS 
tra.nd~rc!~ á t''esereree

sutc ant ,
en YtTlU df' l'art. ro

Je Ja loi
de 1:omptebll1tl::.

Il Y.ST e, 
ou 

crédits afférents 
à l'ex~rcicc.

1850
(4"" trimestre).

1831.
1832.
1853.
1854.
1855.
1856.
1857.
1838.
1830.
1840.
1841.
1842. 
1845.
1844.
1845.
1846.
1847.
18-18.
18/40. 
1850.
1851.
1852.
1853.
1854.
1855.
185(L

· 1857.
J 858.
1850.
1860.
rsru.
18û2.
isos. 
18(;4.
18û5.
1806.
l 86ï.
18{)8.
1860.
l 8ï0.
1871.
1872.
1875.
187,\.
1875,
18ï6.
18ï7.
1878.
18ï!J.
1880.
188 ).
1882.
1883.
1884.
1885.
]886.
1887.
1888.
1889.
18!)0,
18!) 1.
18!)2.
1893.
1894.
J8U:i.
1896.

27,081,168 70

115,80ô,8:-i0 65
a) l51,50~17l\ 28

!J4,14U/l55 53
83,272,610 32
8G,5fi(t,5!J:':i 77
85,058,537 45
01,048,402: 16
04,!l4i,052 10

104,SO!J,007 55
!J9,1n0,:51JO 04

12,8U2,221i 55

5,60 l ,5!.10 11
1,0HV,740 51
1,1ö7,450 50
4,177,701 55
1,849,00ö 98
7,7031Ul7 UO
6,43,1,034 (i4

103,701,8-12 58 15,G 171459 14
1 O:'i,5G6,1Hi2 81 5,522,447 ns 
108,855,572 01 11,168,433 71
110,120,706 (ii 6,650,150 50
l 10,5ï1 ,385 49 4, 1fi!J,47!J 25
112,\J04/!l :i 11 5,û15,4l\5 OH
110,452,57/i 58 8,200,51:'; 3()
118,103,870 ü5 13, l 8:5,5G7 6/4
111,635, 10:5 81 5,:iU6,0!J3 co
1 J 4,üi7, 17:! 09 fi,,104,4(i8 4()

115,4:5fi,05fJ 1/i 4,7U7,743 12
115,521,ïOü \J5 lï,(i2ü,l 70 ,'JU 
125,(i 1 \21i0 31 ï,\Jö-1,4:!3 77
1215,:WJ,057 07 8/!l !J,4ii4 Ua
127,!JOO,:'i'tï :!4 J0,214,5:!8 ï':! 
J::;5,/48'1,fllû Dl J0,022,!!41 08
1 :5!i,03G,04ï 50 /) èi,4G4,8ï8 1 !J
1 ë,0,858,07{i 15 5,252,108 !J2
1::50,042,607 28 J 4,524,2!)0 21!
138,0/42,456 05 e.su 1 ,fJ24 04
1.-\ l 157fi,4X(i 70 5,(i:511500 !J2
14:i,l ï(i,3fJO r,7 li,517,:500 co
1-18,747,:121 72 ü,831i,801 7::,
151,883,210 4:; 5,808,0!J3 32
154,244,340 Hi 7,278,031 55
158,5i0,25G O l U,5621310 67
l ü6,774,028 40 7,u2U,H84 02

r) l"Jl,S301:!3() 14 !i,821,720 ïO 
17fl,511 ,041 -05 1,550,40!) 6:5 
1ïfl,812,837 01 24,H35,Gn2 !18
170/iO?i,141 :!U 18,1!i5,l5öl "57 
HJ~,!J5G,342 58 10,047,:i::i l 27
20'4,n 1,845 22 l :i,%5,0~:.! 8\J
230,417,401 80 8,490,:!42 30
258,:!lll 1440 55 1 l,341!,458 18
24:5,220,640 Uï 6/iG5,4 1 :! :\0 
24il,!J3fi,782 62 1 :,, 1 GS,247 57
200,5l/015lii :25 7,5:;2,:;35 74
27-1,514,517 80 2,707,005 G2 
278,818,549.04 rn,::;;,;1,200 40
20fi,2JD,571 Ui !J, lö0,85 J 5G
310,75:\805 47 7,luG,701 15
322,870,8 J(î 47 3,2:i'.5,fö:! 04
320,870,741 71 2,227,107 D7
i.iHl,405,2!!5 ,, IO!J,ü50 10
316,::iO!J,l:iO n l ,~Uï,90/4 ':13
312,1::ili,772 30 ':!,Oï:!,J:,(i 38
314,3/4=5,558 03 l,7!J2,G:î4 10
3:l2,4H,l::i8 28 2,Go8,47-'t 5:.
30:i,713,flül 08 2,G12,ön1 2:5
3::i8,!J5 l ,:,6/4 02 U:i!!,2ïG 84
340,800,948 57 1,12:;,103 !JG
343,\lGü,7 !i!J {i7 1,7\ifi,"12 ,i2
3/47,725,5G8 27 7,417,2::!4 25 
3GO,(;iï,484 00 11,708,l!J!J 28
3G7,1i4,364 51 17,117,107 U7

58,142 25

285,020 23
12,773 60 

331,474 01
375,517 40
563,64:'; 1 O
275,427 5::!
334,233 G4
G:53,0(;!) 05

J00,024 0/i
-1 IJ,5l, 1 85
420,~!J 1 17
8JO,tî52 JO
Gï2,0-13 61

1,400,344 57 
l,225,9Gli U!J
1,010,!J;j7 84

8!i:';,877 ss
850,l 11 71

1 ,3!58,5G!J 18
!\O!i,026 03
:!20,8ï1î 48
3lG,87!l 73
087,7()7
432,:555 27
,no,620 28

l,26fi,1:50 05
OG l ,!J\JO 11
815,800 ;_;5
833,öl 4 11

1 l042/F38 45
1,!iü3,ïU2 70
l ,23::!,02-1 ll4
1 /1!JO,!J8G 6:i
1,U2:=i/583 2;;,
·J,721,841 51
1,054,216 ü5 
l,41G,13~ 21
1,3G4,505 55
1,688,278 28
2, 120,/451 70
1,8ö5, 28!J 41
1,lïï,O 15 28
l ,21i8,2G4 16
1,7,37,08:; 80
l ,-107,(i55 11
1,2:;2,u31 02
1,8:,8,:515 77
1,4:!7,005 38
J ,:188,887 10
1,,rn:,,811; rio
l ,:î04,fi!î0 38
l ,ti58,!IU2 û4
1,:;oG,5,ri :;o 
3,8\)4,074 2::;

. ' 

;'550,33!5 GO
320/iö2 !Sfi
527,45(\ 21 

2,620,110 2ti
2,127,500 51 
l ,lili!J, 181 7r, 
1,645,025 .55
1,57 fi,588 r,7
1,ll8'l,75U Ofl
2,5:! 1,487 10
1,935,870 45 
1,7':!0,804 33
1,531,735 4fl
1,002,160 5fi
1,00!l,590 o.1
1,031,010 lii 
J,ï01,GGO ;;1
1,ri0/4,83:i 08

r)2,125,71t8 l(i
;;,10 l ,41i3 82
2,03,'i,:i8() 21
2,465,554 28
5,14\12:! 52
2,541,5!i8 GH
2,:i06,426 08
3,15I/J24 82
2,2481088 !Hi
1,80/4,77:. !j4 
1,öOti,785 28
2,125,1)24 OfJ
1,622,828 41l
1/i51,4ö:i 30
1,2:,5.320 !)() 

ûfi!l,8!l4 14
üri0,574 5r,

l ,O·H,414 50
700, ~54 13
-1()2,088 5!i
s:rn,100 31
337,610 (l!)
042,545 5!)
084,ïJ:? 8:2
(i1'.:!,'20û 71
;rn;;, 12D ïv 
3!1:.i..-184 ce

1 ,:;s!i;o:i8 t,;:; 
2,167,748 42

27, 81,168 70

1 l 51806,830 05
J G4,i>05,401 81
04, 140,835 53
88,874,000 43
88,0fi!J/i:i4 28
86,225,788 0-1
!!5,226, 103 üO
06,7!J6,!J50 08

112,6!)5,015 45
105,584,425 58
1l ï,407,423 Oï 
1 OO,Ot!U,410 44
120,289,72:i !J5
116,ï!J5,700 (jfj 
114 ,8ï2,538 75
118,805,188 2,3
12:i,21G,752 87
15 l ,ü5218G5 81
115,533,451 11
1 :!0,051,045 85
l20,7::!5/588 88
104,00 l ,88fi 48
13/4,5()4,255 50
1 :rn,1on,nG3 45
140,2:iG,101 52
14G,5:î5,528 (10
145,:i0l14ïU -11
l 4:i,065,002 "
l èi-1,53:!.,262 02
148,300,:i42 25
150,287,370 13
150,520,fiG I ï6 
156,807,050 47
15\J,017,574 12
1fi2,042,088 33
170,2ï5,503 16 
176,4:i5,574 7ï 
J 80,541,817 14
l 82,425,G04 20
201,590,686 58
200,i87,8ïl 05
207, 189/Jii/4 82
222,700,2'50 l5G
248,7 4:,,00;'i 7J
254,073,810 20
255,857/i25 74
2û7,631,047 14
27 l ,271,80\.l 20
280,503,4-!2 GO
fä3, l /43,20!) 54
508,423, Jr,4 01
5t·] ,288,459 28
328,li50,li.~2 06
3:,1,200,G2U 51
3:l] ,015,621 50
5:l0,l-11,'.5!J3 02
31 fi, JUD,nï2 3-4
518,21 ü,0/;(i li6 
'527,218,53!) 2!)
:ns,(i!l5,Hï l 08
541,001,400 78
54/4,GS1,825 87
347,f',41,172 20
357,172,170 82
;57:i,J ïl ,517 l!J
300,353,3:54 03

5:5fl,03l5 60 
320,5û2 50
527,456 21

2,625,140 25
2,l~ï,:i!JfJ 31
1,44!J,11H 75
l ,G45,Ci25 53
1,57/4,588 fi7
1,884,750 00
2,521,487 10
1,035,870 45
1,720,804 55
1,551,735 46
1,002, IGO 54
1,000,500 64
1,051,019 64
1,701,600 31
1,öO!i,855 08
2,125,748 16
5,-101 ,,ic:; 82
2,035,:580 24
2/iG5,5fi4 28
:;, 143,122 :i2 
2,1>4 l ,~li8 66
2,590,426 G8
5,15l,U24 82
2,248,088 05
1,804,775 44
1,:i!l4 ,ï85 28
21125,024 OG
1,022,828 46
l ,;i54,46:'i 30
1,255,::i20 on

GGU,8!l4 14
030,57/4 55

1,044,414 30
700,254 13
402,088 55
8~0,l 00 31
337,610 GU
!)42,543 3!)
li84,732 82
612,2!)(; 71
365, l 2U 7()
5\12,484 06

1,380,0~8 .fi
2,167,748 -12
1,454,410 OD

27,US1,168 79

115,806,850 65
1G4,:i95,40J 81 
9-1,140,855 35
88,87-1,000 43
88,069,354 28
86,225,788 04
05,2:W, 103 60
06,ï!)(ï,950 Oil

112,00;;,015 45
10:,,584,-125 58
11 ï /iG7,423 07
I00,08!.1,-110 44
120/289,725 0!5
116,705,700 ÛÎ) 
114,872,358 73
118,805,188 2:5
125,216,7:52 87
131,652,805 81
114,007,005 51
11 O,ïö0,483 27

120, 1051052 Gï
131,4os,nr; 2:;
J 32,460,63-1 1!J
1:5-1,057,481 68
l:i8,5U0,4ï5 70
14-i,078,0-10 -3i 
141,4lU,7:!0 32 
142,544,414 90 
l 52,50ü,391 57
! 4G,5ï!J/i37 _92
148,755,634 67 
152,527,51)) 22
155,7!!7 ,G68 es
157,!}85,654 48
161,241,5:::!8 02
l681ll801757 18 
174,320,6:!6 61
177,140,385 i'i2
180,"500,217 00
202,134, l 52 30
1Uï,fl14,ï48 53
204,(H7,U86 1 ü 
220,103,812 88
245,5U5, 110 sa 
251,825,7:!I :2J 
254,0!>2,750 30
2G6,2:'i0,86I 86 
2ll!J, 145,075 14
278,070,614 23
206,788,746 24
307,167,843 05
320,618,565 14
,327,720,077 51
3:50,16:l,215 21
321,215,:rno 43
319,65 l ,404 47
,3J 5,34!l,472 0,3
317,881,4:ï5 77
516,2ïti,1!l5 uo
338,0l 0.!J58 20
:;41,352,104 07
344,31 O,(i9fj 08
i;47,l48,687 60
:555,783,121 ô!J
:575,003,568 77
388,898,935 84

--------1------ 1------1------
12,600,552,723 651471,0G0,404 35 1 5D,1!J9,5G8 79 1 71,184,114 [).j 1n,202,oo.;,011 71J 72,0(',8,554 O:i j13,189,5G7,077 68 



( 507 )

CLOS DE iaso A 18!1(; l~CLUSIVE~IENT (sorrs). - DÉI•E~SES. 

•·,1ns 1u'.:A1.1si:s.
s t: Il~ 1 t: E ~ ! 1 1 Exctéde11ls

••Û:llCJ. 1 TOTAL . _

l llt~f.~SP.> f Dl' c n en r r s 
or.s vn.i.,·1s10:1,

r~u11t.,n1
1 n1i-.1,r, 1 1 1 1 .i,onnuler.
! , • ·

1 
• 1 e I epenses. <les scr \ ir esfnits,

1r:.1t.:.t:hr-1.~l•r1rrr.in·.

1 
1 1

2ï,0:il 1](;8 7!l 2ï,OSl,168 ïC

11:.,SOG,~50 fi:i 112,413,0()5 51 ;5,:;02,867 14
1 G!i,3!>5,101 81 158,500,!>18 05 5,.'!04,482 8(i

U-11l4!1,X5:i ;:;3 !>J,!104,97:', !H 2,2-H,8()0 5!)
10,000,000 " Ul:~,~ï-1,000 43 !Jô,51:5,600 !)(i 2,3G0,3!J!I Ili 

/,) 1,-1:J0,000 • 8!1,5:i!l,Vi1 ~8 8ï,IO/i,004 on 2,455,:529 32
,·) l:i,3H,Hi3 ï-1 101,!i!lil,H?JI 7/l !J0,1,28,41iï 9ü 2,0?·l,4fi:; 82

I0,000,000 • 105,2:16,103 û!J 103,331,731 ù-1 1,S!J-1,37:! 0:i
2\7ï8,U33 70 122,57fr,!JU2 ï8 120,1()81378 4/4 2,3,li,(;14 31 
l\8!1li,S!)7 40 128,:i8!.',912 85 1:!!i,IOG,:,08 :,1 (ljt,13()3,-'iO-i 5-1
li7i,074,:!5ï ()5 JG8,ti:.8,G83 :1.1 l(i5,tll4,3ï0 U!S 2,ï44,31:! 2fi 

l 17,/4G7,-123 'Ji IH,!lï!i,:,8G li 2,liD0,837 8G
:1\":!ïl:l,!)!):i -1 ij I J2,:;1ï11,405 r, 1 12u,:n;;,Oo!J ss 2,004,-195 n 

e) 1,li'.)!l,ïfi5 li 1 1 :li ,UIS0,48!J 56 Il !1,855,!)50 35 2, 1;;:;,:5:;!J 23
8-i,ti:.1;,000 " 201 ,45! ,700 (ili l!!:\lll5,G!iï 2V ü,::WH,0!i:5 37

/J 21,3:i':l/HHl 85 J.iG,224,ïO:i 56 154,~SU,540 :s!J 118:5:'i,:555 (i7
:.,221,ïOO 00 1 ~4,110,888 .32 l:!2,7:i:'l,!J!J9 2!) · l,5G~,88!J 03

y) 3,ïG8,Hi2 11 H8,085,:;7/4 08 1 :'lï,iî72,:ffi !)!J 11412,!/!l\J [)!/ 
h) S,!1:!:l,4!10 fil! 140,âïï ,~;'ÎG 4H 13'î,Ofi0,:i(/5 3ï 5,5lii,701 12

tr.fü,U77 UO 1 l!,,U44,0ï5 1I 112,2G7,0(i\J 1-3 :5,üïï,004 ':l8
2/i:i0,73:5 :W 122,200,2lü so 118,ï30,U04 iïi i) :';,:i5!J,31 I 80

l,lOG,14;, 11 121,:i02,077 rs l 1811i:!7,4()0 !Mi) 2,(îï4,üHi U-1
'.t,:i!iO,'iliH !J() 135,800,lfö 2:1 J:'ii,818,,iG-1 !.13 l,Uli0,5-10 2'.J
-1,!lfi!J,ll::!ï ïH nï,1:i:lli,461 05 154,510,!107 41 k) 2,ll2ii,5ij1 54
!l,föû/iOO sn 144,()13,78:l 2/4 H5,lï2,2i7 02 11441 /i05 2:l

10,:;1i1,:;22 01 1-i8,!J51,7U7 80 1-iû,\l:W,211 % 2,02\!ig:, 85
ll,8ï8,.~78 01 155,85ï 18 l!J 23 l 4!J,ï::!ï,G4!1 !/2 4, 1-30, ino i.i J
ll,H!ll ,907 80 150,'>08,628 12 14fi,2[JI, 1 :j8 !Jl 4,017148\J 21
!î,filO,!i!)5 ûf, H8,154,9l0 5ü 1-'14,745,005 i.iû 3,40!J,!J05 20
4,515,-i!M ü9 15ï,l 1 J ,886 2fï l:i2,8l!tt,(îï0 ():! 4/:!22,201i ü4

io, i-H,fi07 42 1 li2,724,l-fö 3/4 l 5!1,02:i,3ï7 32 ii,!i\J8,ï6H O:! 
lï,li:,ï,007 ïS 106,'l"l:!,tH2 45 lti:;,4::;1,8fi9 :;1 2,\ll!O,ïï3 H
:!ï,i51,0:i!J 31 180,278/iûO !.i3 ·J 7i,082,280 ()O m)3,191;,:!i!J !J:.i
:5:,,0G\!J4:i 02 BI ,ï(i::i,(H7. 85 l 8ï,OG2,:522 1 ï n)4,701,2u I G8
3:!,!î07,4'iO ll!J 1D0,41l:511U:i 1ï 18G,223,1'2\/ :,8 4,:Wtl,!Jï5 !i!l
32,051182:i 01 l!l;';,29=5,153 03 188,7!13,ï.50 il 0)4,-1!.J!J,41/i 32
:'iï,ï21i,ïO,] 8;:; ·206,(;o,;,r,n2 01 :!00,'?0ü,G7I !J/4 p)0,:5!J8,7UO (Ji 
21,uo31r;os (i:-1 1r,r,,:1::;:;,:n~ 2:1 1u1,r;o1i,:;1:. 02 ,nti,H'.:!8,!Jl!1 ::;;
1 !l,2:!3,311 5() -rn6,:,G3,G!M S'.:! 1 () 1,!J:!O,tl/40 -32 s) li,412,ï:ili 50
27 ,:)(J(i,!iX8 !J:; 207,ïW,OOli !J2 'l!J0,63:î,8ï:; ifi C) 8, !:il ,033 1 (i
:!:i,Ofi:;,8ï/4 13 227,1!18-,00G /l.3 ::!IG,90ï,8UO so 11)10,:Wü,'.:!O:, !J:;ï
-1-l,!J:!4, 110 8J 2-i l /lf>8,8f>:i :i-1 238, 1 !If ,223 J J v) :;,~7ï.,tii2 2.:;
:il/18fi,::;;.-] lï ~:l:i,ï0-',,'.):j:i ry;:; 2:J·J,Dï•'f/>12 80 w/'iJ?)!J,X~'.) ri:'5

13-'i,1-11,f;lü 21 ;;;;4,2-\\/4':!!I 1:! 3:i0,8\18),78 üO ,v)\3'17,0:iO ci:!
liO/i'l!J,:WU 31 ~OG,J \U,ëïïl '.ri 30 l ,lj.'J:!,7?;-1 GK y) 4,5 l'J,(i?,li :i;i 
,ti,lli'i,/48-i ;j:-, :!()11,!:l!IO,20:-. 1;;; 2!12,22:l,4!):i 2l :) 1,i'(î7,ïl0 -'i:!
4-',/jXf;,fi00 ~-'. 1!)8,G:;tJ/;:;=5 tH :!!J,i

1
::i:i:J,!J1:-; 8(; a')-1/iO0,1f:lï (j8

12-1,G'.1/\ïï!, 2,:, ;j!JQ/):j\G7ifi Oli :;sü,oï;-;,1v; !J!) b'Ji,81i:!,4!J:! 07
8:-;/,?;::!,!J:i~ 1 /4 :ï'>':l,fii8il2ï 2K :;.jfJ,427,ï57 fJO c'):;,2;; 1

1
1 r,r, 38

ïu,o:;t,,;1;; 1; :;.rn,00::;,1 :,; ,111 :;.r5,o:-;1J,01 G 07 ,n:.,:;r.:., 111 ;;:s
!JU,8!H<,ï,/i !Jï i!87,Îl87,;i2I 21 382,!}08,428 ï:i e'}'l,ïï!/ O!J2 4f,
!J!1,-1:Jo,-no ·l:i ;,or,,G~8,:lï4 ;,o .102,128,-10:; or; n1,;;:!11,se,:; 44

IOG,f•:!'i,î,:î:! l'iï -117,2/4-1,218 01 4~~2,!l4!J,:i?il 03 (/)/4_,:!!J'i,ôGG !JI-,
X:i,Oli\Oï2 -!!l -il:!,704,l:iO • -10G,/42:!,ï0ï !I:; h')fo,:;ïl,/4-'r:! O;i
:j!J,;i:!li,U'I:! ï:i :;r,!J.fi!l!J, l:iï !JI\ 3î, 1 ,(iD!l,:iO:i 71 ,:,)i,!1811,8:',':l 2,i
:;,,:-;:;;;,;;87 ,il:\ :i;,8/i">P,!J.,ï O 1 :i:51,251,li-38 ;î;; j')ï ,2tl!/,'ll 8 18
:j;i_ï!1!1,/4Xfj 41 :;:,'i,-1'.0/l'JO 81\ 34!J,;i5û,G08 :'i2 f.,8!)4,28:l ,',(j 
:jlj,!1:!:!,:!ftli i!J :;r.2,':lï J,ï.,8 8':! ;;r,n,l ,57 ,8;,i fi~ /.')(i, 1 :;:;,887 1 /4
/41,:iO'.!,,'i:lO III '.i5!), IL'll,11:iü :i8 :C,:\\:590,UJ 1 \10 1')3,o!fü.!)-11 01:!
:il,111,ïl!li Ï':! ~ïï/i~7,'.JX":! lit :5ï:;,28ï,881 ,, m')i,100,IUI (i:l
82,fili'.!,!Jïï ïO !i20,liï:5,!Jl:i !J() 41ï181Ji;,fi':!U 0\1 ri'):!,78!J,'l8G 8i 
r,:;,1, '1\ '!Uli ;l(j 104,i!lï,:;r,:; :;:; 102,107 ,!)i;ii \)/4 o'):!,fi2!1,'i':!!J 5!)
!ii,!Jllfi,OÏ2 !JIJ 409;:w,,-li!) or. 405,HI0,,!17 !JO 1/fi,:'il:,,r,a1 1G
/4!J,8:!X,:i110 52 ~\)li,!lïï, 1H 1 11 ô!J/4/i2!J, 1 /40 Oï q')2,/i48,0/i:i os
4H,21 l<,!IO/i ï2 40:î,00i,021i 11 402,5:H\531 :!IJ r'J2,41\fiU4 82
4:i,ali i. :rn; ;r, 41 X,?îliï,80,1 5~ ,110,:58:S,401 42 .s')K, 184,liU-'i Il
:i5,0:51.1J8:i 01 443,!)52,!J:!I 75 ,fö1,oos,2111 8!! no,;:,H,n,rn 8G

1,:;:;o,21-1,ï9t 32!Jli,ii~",G'il,8û'.) 15,2G2,0ï!J,:51J 51Jj2ü2,GG2,5-zi 41

Observations. 
lL) Après déduction de fr. 37,546,MO 74 c• pour les allocations por­

tées :u, budget de la delle publique, en vue de l'exécution <les articles
11 Cl 12 du lr:iilé du 15 novembre 1831, lesquelles doivent être consi­
déréescomme non avenues.

b) Payement fail aux coucussion nnims tfo la San1JH·c canalisée , en
,·crtu de l'ur-ticle 2 del.a loi du 2G septembre 185!> ~ sur le produit de
l'emprunt it 4 p. ù/0 du 18 juin 18:iG. ·

c) Y cornpris!i00,000 francs payés aux. concessionnaires de la Sambre
eaualisée , sur Ic nril liun ile f runes réservé p:1 r l'articlo I o de la transac­
lion appronvC1: par la loi du ~G septembre 18~ti, d prcvenuut <lu pro-
tluil dt l'emprunt i1 4 I'· 0/., du 18 juin Hl~li. · 

d) Nou ccrupri s fr. 10:;,rO'l üO c• annulés sur Ic:-- i:rédits pour des
services spéciaux. (pn:L i1 la B:rn1pic de Bclr.,ique).

<~) Y r.uu1pris~f;O,OOO francs I"')'é~ aux coueessiunuaires tic la Sambre
cau.diséc , su r le mif liun di; rra nes réserve p:ir l'article 10 de la trunsac­
tio~1 :ip1!ro11\'ée p:l_r ln loi rln 2:ö sepl!!mhrc 18D:;, et prov1:11a11L du 1u·o~
duit de ] <!1>1prunl" 4 p.0i0clu 18J"'" 18ä!,.
/; Y compris fr. 11.~,G~~ fit; c', 111è1111~ ohjel que ci-dessus.
y) Y compris I00,000 francs, conuue ci-dessus.
h) Y compris :!;";10(10 frants)comme ci-dessus.

. i) No,! ~0111pris fr. 'l;!,li:'i(; 3·\.c'. annulés sur les c.ni,lits (Hlltl' des ser-
\'ICCji spc ctnux , ·

,i) No11 compris fr. /4. ::i7c\annuli:s sur lcstré,llts pour des sc1·v.spéc.
k) Non comp •. is fr. o Sic\ annulé~ sur 11:s crt:dits pou,· tics serv. spéc.
l} Les ;11111111.,tions d~1!11ittis des crédits cömprunnuut une somme tic

21> 1 ,~;~::; frar11:s pour Ic mou t:1ut dos :1 nnulat ions opurues en cx eeut ion de
l:1 lc)i du G mars 18M-~tsut Ic~ portions de i:~ré,1it t~:11\sfürécs de l'cxer­
cicc l~!it;,eu vertudu l'i!rliclc;:,o de l,1, loi sur la cornpLal,ilitê tif! l'Etal.

m) Non 1:ompris fr. 120,tis? 18 <:', annu\1':s sur lus credits pour (les
services ~pCr.iaux.

n). Non c_o1.11pris Cr. 2,0U:il)(j7 r;9 c\ nnnulès sur IL-s 1~nidils pour iles
scrnr.~ spuciuux , .

o) Non tom pris fr.!.> ~Oc\ annules sur les crudits pnur des scrv sp1:c:.
7,} Nou compris fr. :"j(;Q~H e•,. ;in11t1ICs su ries cn~,I ib 11011 r des serv. spec.
tl) Nou 1:ompris 1,00.:; franc::;,annulés sur l<!S crèrlits 1iuur de:-i serviecs

spr-ciaux.
r) ,\prl•" 1ll!.J11dio11 d'u nu sonune de fr. fi()1:, 10 ti7.c\ port éu anl.ici­

palirc!11c11l p:•rmi les crcdit.s alloués pour foire face ù dt::-,~ dCpcus<;-'
<mgagces sur le hudHl!'l de la delle p11bli1pie1 et. pour 11):,;cllwllc.'i les cre­
dits rr-stnient i1 d enuunlur h la Ll'g:islatuni.

s) Non compris fr. I=>,:!:;~; 10 c\ :innnlés sur les ,:n'.dil~ pour ,les
services spéciaux.

l) Non compri~ fr. ~,G.')7i l~ r,$, a1111l!lés sur les crt~tlit:,; pour clcs ser­
vices spèciaux .

u) Non compris fr ..1.;,~sn 87 c·\ nuuukis sur Iés crédils pour des sur­
vices spl·ci:iux.

1,) Nou compris fr. t071lüK 71 c\ nnuulès aut- los cr1~dits pour de~
services spëci,111.x.

. w) N~n. compr is (r: 2:·11-;! '•;j c\ nnnulés sur les cr,:dit~ pour des ser-
nccs spectaux . .

:t:) Non compris fr. lt18'.0 ,~ C·~, nnnulés sur les crédits pour des ser­
vices :-p•··ciaux.

yl :\011 compris fr. ':18,-.!~!) 01 c', annules sur les Cl'(~lli1s pour des
:-.crvi1~cs 5pêr:i;111x.

=:) L'ion compris fr. 71,(jïfi !i2 r.·\ annules sur les credits pour des s~r­
vico ..., sr,·~c.i:rnx.

a') No11 n,mpris l'r. 'J.l,Gïi ,D3G 3D c\ annules sur Ic:~ cn~1lits pour d1;s
!-Cr\'i1•r:; s1u!ci.tux, dont fr: t 1,2.':'~>8~;; 02 es, p<1r su Île de 111odi(ic11Lio11s
apporlt~ts p:1r la loi du 2ï mai l~iü ii celle cfu 1 (i aoùt l:-:ï7,.

1/) Non 1·n111pris fr. !)lij,lJO!) G8 r.\ annule;,.; sur les crl!dit.~ pour de..;
services spécinux .

c.:') Non compris fr. 18, 't7(1 0'2 c1, annulés sur h-s crédits pour des
scrvicc-, :-pér.iaox.

,l'J i'i111} ro111p1·is lr. 13,~ll ·:H c\ a11n11\1is sur les crédits pour des
service» :-:pécinux.

P
1
·1 Nou compris fr. 27,liï ~ ~ï es, n11nul,;s sur les cn:dit:-: pour des

services ~l";<:i:rnx.
/') Nou r:0111pris fr 

services .~pü1·ia11x.
y'J Non c·ompris fr. l;i:-:,4tLi l!I c',annuli·s sur les cródil~ pour ch)s

:sen·ici:~ spt~ciaux.
h'j Non 1:ompris fr. 1)4>~!ït,/;H) Hi c\ .,noult\s :-:11r les r.r1·!1li1s pour

dus scnir,,.1;, specinu x
i':: Non conip1·i:-; fr.~;i020,:\a1111ull:s ~m· les 1:n~1lit.-; pour rles scrv.spée
j') Nou 1:1,mpris un ceutim e ;innulè sur les t:rùdits pour. des sen'. spùr..
/.1) Nun r.ompris fr. 7,1701010 4:-< cs1 annul,;s sur les crc':,lit:; pour cl1is

~crvicf's sp1':ria11x.
l') ~011 1:0111pri:,; fr. :i1l7il):B7 n2 l'.\ :111nulc'·s sur les crédits pour cln~~

~crrir.t·s s11<:,·i;iux. .
ml). Non compris fr. ï,~~2>81 t '.)(i cs1 amml/:5 sur les cri!dits po11r dt~

surrir:1!s ~11c·•f'.i:111x.
n'} Non co111pris fr. ::;,ïï:<1~il !Ji 1:\ annulê~ sur les r.rl!dils puur rlus 

scn-ir.c~ .i-11<-~ciau ,c.
o') [\oi1 co111pris fr. n,t)82,0!J:! 2:! <:\ annuî,~;+ sur k~ r.tl;dil:; puur d,:s

surviees sp,;r.i:iux.
p') Nou ,·oinpri~ fr. fi,4!)!),'.ï;!'• "t't •• ,, ,m111th~:t sur les crci1lit:, pour <Ic:,

services spÙ1'.iau\.,
q'i Non r.0111pri~ fr. =i,:.;01~,:S~I '1':! , •. ,, aniw\C:; ~nr les rr,~<li1~ pour iles

s1~rrifc~ sp1~ci;1ux.
r1J Non 1·<1111pris fr. ~!Hl1ï8l ,~7 r.', annu\/is ~Hr lns crédits pour des

services sp1·:ci;111x.
s'J Non r:umprÎ!i fr. 21:iG:-;,:;~,~ ti1 c\ onnul ês :-i\11· lr.s cri;1li1s pour iles

scn·frcs sp,iciaux. ,
t1) Non •on111ri, f r.11001,no % r•, annnt,·,-,,, r lr.j ,~rè,lils P'''""cn. spe,,.

17,0ï:i 7~i c\ anuulù,; sur Ic:,; c:rc'.dils; pour dr?s

78 



LN° !H.) ( 508 )

TABLEAU DES HÉSULTATS DES BUDGETS DES EXEHCICl~S CLOS 
-

1 St:11\'ICES F.XTRAORDfä.~11\ES lll!DGETS ET SEH\'ICES1 l:IJ11GETS OIU>INAllll•:S. , ··
i n otcuU1. n,u1os.

[\[ SOR LKS BU!lGF.YS. RCICES, - ~ ---·---------- -- --
1 llnc<r.U••· D/;pe.,•ft•. """ftltro. 1 Dépenou, llecetlea. Dépen■e■• de receu.,. 

j. 111;;0 2:i,liii!J,-Hi 17. 2ï/»ill,5fi1 nn G:5:!,80-'I 25 652,SOi 2:5 26,502,221 so 2i,!l81,IG8 7!} •
: ';m~ lruu~:du·} 
; 1:151. liG,!11:!,211 /1:! lif,,~08,liOS !IJ 4G,28.5,1,o;; 21 4/l,205,.554 on 11.5,225,815 o;; l 12,H:5,0GS 51 75'5,1)02 91 

J:\:'i:!. 77,~I 1 ,!M:! /il :S::5,!!0t>,45:i !!J 74,t;5:?,,,c;5 51i i4,5!J2,,fü0 ,(i l?i:!,ftfi,1,505 !Jï 15g
1
500

1
0·t8 95 "

: 1i;:,;;_ lill,00\i!O H !Jl,!JOi,!Jî-i !J!i 5-1,t;o;; lit • 88,0:58,515 !12 91
1

1104,0ï-1 !14 ,, 
' 1x;,;4_ i'\li/i80,o!lli ~· llfi,:,15,liOll !JÛ 10,7,':!l,:!ë.!J 55 J0,000,000 " !Jû,ïOl,5:57 74l !Jl\515,600 (l(j .,
; J.'15:i. S!I, lil ,n'i :;o K:i,Gl4,00-l !IG l,!J!l5,:i!J 1 40 1,490,000 ., !Il ,075,225 70 87,10/i,004 !)(; 5,55ï/i2!) '54
: 1s:;1;_ S\811,ul,li !I:? s.1, 1:,-i,:):! ', :!2 1(),818,!)(;3 -ii 15,::;7 4, 1 r;;; 7,1. 1 O:!,G32,052 5!1 !JU,528,487 !)(j 1,G5U/i-H ïO 
: IS:'iï. S!l,40H,r;P, \l!J ll\i531,ï51 i;', 12,i508,li:5U 2;; J0

1
UOO,OOO , 101,iJ5,250 24 103

1
331,ï31 (i4 n

: 1:;;;11_ !lï,lilsï,U4;i Ill !J-i,-'l:!ll,:;.i,i 74 25,8:!:!,!H}!! » 2:i,ïï8,0z;;, ïO l:!5150!1,Ul,j 81 120,'1!)8,378 !i4 i'>,i?GG,ïOJ Oï
. Jli:j!I. !J~,ïlil!11illi !I:! 1011,:!!l!l,GI I J°I IU,0-18,lil2 05 1:,,1'.>!Jfi,8\Ji 40 ll5,83ï,/428 !Jï 124,l!JG,508 5·]
· IS-in. 101►,:,:.K,ï-ill 5!) rnt,sloo,, ,;; :;:, G8,l'liï,:i0:i 27 (l;;,074,2,,7 (i5 IG!l,5i(;,:!53 8û 165,0'14,370 Uli .,

1,;',1. 1111,;;o:,;,;;:; 25 11-',,!lïï;,r,i;i; 11 ;;l),05:! !!2 " IOJ,;;t,:!,821i 17 114,!lïG,586 11 ..
llS-12. IIH/i:.S,li!Ji 10 IOli,O!li,!11-'I il :!:!,,lO!l,·'r:-'i!J -1:> 25/!ï8,!J!J5 Ji 12ü,ï(ili,!J51i 55 12!),;;ï;;,!JO:J 88 "
1 s.1::;, 10;;,o:,;;,;;~~ :i 1 118, 1 :Hi,t ~li 7'.!. 111,'t,'ifi,:i 18 !Jï 1,ü!J!J,ïf,:; ûl J'13,28!J,ll47 48 1 '19,855,950 ;3~ ,.

: IS-i-'i. I IO,-i:!:i,1;:;:; ;j!J 110/it!J,li:,ï :!!J ::1813!51,8:.>0 :54 :S-1,fö(i,0011 " 1!18,~J0,!308 ï5 ·Hl5,185,û57 2U ,
, IS-i:,. 11:!,:!Ïtj,GIS !J:i 11:;,o:;u,u.<; Uli I i,',ï!),:'iO:! !)!) 21,:;;,2,3G(i 35 12!1,1ti:;,u51 !17 151,'.';8!!,5/49 89 .,

ll!.fü l 15,:!-i7,03t; ï:! 117,5:,112!1!> :!ü l'lli,OOti GS 5,-:Hl,iOO O!J 114,064,045 '57 122,ï52,!J!J!J 2U "
llff,. l 1\H-i,31i0 7:! 1:1:;,xo:;,;:;;1 irn 185,703 1:! 5,708,M:! Il ll;';,:i:2/\0G3 84 12ï,5ï2,5i4 !J!J » 
IX!iS. IUl!,!l:5i,lHli :il 1:!li,l31i,IIJ.', G!J 3,,180,0.;x 01 8,!l:l4,!i!JO 68 IHi,117,liXH 55 15,,,0G0,5!!5 5ï • 
1:-:.'t!J. 11\8·ii,J3ï :i:! lll,5:!0,0!!1 23 2-t,300 (Hi !Jiü,!lï7 !JO llö,871,437 :',8 112,267,0GU 13 '.!,!J2ï,0/4fi 2!1

: l:\!ill, 1 lli,:.:!f),:il!I li I IG,171,lïl ,i7 IG,5-17,litill rm 2,5:i!J,ïöc, 2!! 132,8ï7,ll:lï 81) 118,ï30,004 ïü 5!58,547 70
llGI. l l!l,00\:;1;7 10 117,=1:!l,:'i:5 7:; :;!iU,:!84 .~.', 1,IOil,1/4'i 11 IJ!l,5151(i:il !14 1 lll,ü271/4(i0 84 1,48:!,051 7,7 
llb:!. U-1,5:!\IJüï XO l:!!l,:iU,',f!l:i !H .',,l:!-3,1-10 tl!! 2,3.',0,.',li8 !Hl U8,11il,208 il! 151,8-i8,!"i64 \.13 "

: l lî:,7,, l :!l<,-~:;, ,!Wi 3!J l :!11,:,!, 1 ,Oï!J fi:i l o,n:;u,:;.-1,; HO 4,tHi\1,8:li ru IS!J,408,:!70 1 !J 154,51 O,!J07 41 •
! 1:-1:i/i. 132,3:,J,:;8:! 01 1;;;;,:îl:i,!JïCi /iti :!0,521,(j70 41:, !J,lHi(J,300 :iü 152,Gïö,052 50 '14;5,lï:!,277 02 "

1 ~,;:;, J :wp;~, ]!/7, :iO 1 :-.ri,:lfil,~:-i!J \).j r., 13:5,!IÏ'l Jij l O,i.i(i 1 ,32:! 0 1 lli4,502,lüû 63 140,U2û,2J l 95 2,803,;';03 5()
_ l~;,li. l!i_;,<111ï,11!/ï :!:! 1-111,IS'lli,ï7I 01 :5,232,11-1 .1!J 8,!lïll,1578 !JI l4fi,2-'il!12ll !li 14U,ï2ï,()4!J (J:! 2,1:"i8,i5:!(i /41
' li<:iï. 1.lli,ïlll,.',.',2 IJl 1-'ii,-'i!l!J,:!51 11 :!,-'iû:!,·'«81 lJ:! 8,8!Jl,t10i 80 14!J,l/43,02:5 os 146,':!91,138 (IJ U,58::!,:!I0 00
! IX:il!. 1:,:;,t:i\lOII 22~ 15!),l;;t,,,;ou 70 7:!ü,G7il l:i :i,GJ0,4!1:i GG 15:,,880

1
ï3!J sn 1-1fi,i,J5,005 sn lv,OJ0,5!J/i 52~

' IS;i\l, l',(i,t,:!X,:!i(i re 1-ix,:;;t,,I:;', !/:; 1,,21,:;1,!) l!"i 4,:,15,/4!!/j (i!J 151! 5!i!J,n.fö 85 1:i2,889,lii!J û:! 8,2:iti,OlJl 7ï
)1U;u. l,';:,Jjl':!,:iil n; 1-1:!,X>lo,ili!) !Ill 14,0!IG,fi-iï 44 Hi,lli4,ü07 Ij:! lû!J>O!J,218 oq 15!J,0:'5,5ii 52 12,751,801 2;;! 1 ~li 1. l:ili,771 ,!1:!-l Ili J ,1:i,ïi,1/ili 1 ;,;; 1 :,,.'ifi2,48G tlï I ï ,():ii ,Oùï 78 17:l,254,4 J 1 8/i 1 G5,45 l ,XGIJ 51 1 O,\JU7

1
0(i;'; 3/4

l>ii;:!. ltil,I Ili,:;~!) :il'. J!,!),êi-'il,:?:!I :'!I 3,li:!l,:i7:i 01 27,ï:il,O;i!I 51 iü4,;,:;ï,!11'i 5:!i 1ï7,082,2ll0 on 11,78:i,118 224
: l:iii~. llii.i,:!41,(i',J Ili. liil,11!/li,-'iïï l:t !i,li!!:5,liï!J :5:, ;:;s,llû\!115 02 tüll,lJ:?5,320 ,',!) 18i,Oû':!,522 li 1:!,'14;,,':!li5 !J!J

l:'!1;1. lli-',1':!-'r!J,:i'.iU ï-',~ 1,;:;,ï17,,1i7i'l 8!1 17,:!fi.',,!1:l,i :!5 3:!,:,0ï,li5U GU !81,!Jl/4,:!5!, 9n 18G,2::n,12!J 58 10,!i:0,3,G!il 85½
181i'i. ](l(J,(l:;!),fif;O ':!~ 1:,(i,711,'11_1 ro !),O!ii,2!10 8!1 5:!,051,8:!5 01 l71:\,0Sli

1
!151 17 188,7!):5,ii.iG 71 12,':!!Jï,748 58

1 Xlili. lli:-1,8~ 1, IO 1 3i Jli:,,.',S 1 ,\16ï 11 18,:!0(l,i.ii(i !J!J 5i ,724,70/i Il;:; f 87 ,047,!iï,~ 33 203,20ii,Gïl D4 3,:55!), l ;:;4 23
I,~;;;_ li:!,!►il,!1:j:! :!-1 lli!l,ïOO.ïOï 2-1 :ill,fö:!,Ufil Ill 21,!JOi.i,liOS û8 22::; .',O.i,8!l5 /42 1!11,fi04/il!i 92 Zi,271,2~:\ "
llili!\. lïli,:!!1-1,7,ï;", 5-1 tï:!,tl'J7,(i:!II 8:! :';\5-'iï,120 Oi l!l,223,311 50 ]O!J:ü-U,4% 41 1il1,U20,!J40 32 5,!l1Jl\,ï4ti 52

: l~•i!). 18\:!Ul,lï~ :,!J li:!,:!7,!l,ltl.\ :;:; 25,il!ll12fil :Hi 27,:'i!Hi,fi~S !):; 21l,O!l2,4i.i,; 85 tlJ\J,ü:5\87,'\ 70 12,Vüi,!J/lî 7G
l llïO. 1 !10,:,7,ï ,oo I u;; l !) 1,8,l'.'j,!):!li ::;, 1-1,!)0:i, 107 47 2r.,or,:;,1Ji,', 1 ~ '?Oéi,/44:!, l O!J 40 2 lli,(.IOï,800 ril) 0 

lliïl. :!Oï,711\!)!1~ !fi) i!►l,:!Hï,111,i .,o 48,!),3ï,!Ji'i 54 /i:,,!J;!4,l lï, 81 r,o;rwi,!W8 /4-1 2=58,1\Jl,22;5 11 1:5,458,flö(i (iO
Pli:1. !J\?,~:!,fili11 -10 ~011,1(:\8,ll'H> liêi 2G,:i87,741! ?iO :,J10lHi,i.i'i:l 17 :!5!1,!!40,43i \JO 2:il,!)74,51:! 80 l2,4H1,:i21l 7ï 
lS,:;. ~:!ï,0:!8/i:!!J i.i:! 21fi,ï:ili,ïfi:! :51i 114,0:iï,G't!J 31 151,lfil;OIU :!/i ~-11 08G,1ï8 ü5 3:.0,Kll/J,:jï/S ÎIÜ 10,:!ïl,ïfili \Hi
PG4. :1.1;,,fi,'1,l!I~ ;;!> :!H,IJ.fi,:·,:;; :,i.j i:!,!i:,!J,fi-17 i'\1 GO,;,!J!l,~011 5-J ;;J5:!Jl3,G/40 :!I 501,ti~:!,7:5,, f,8 :!,410,fi'\ii 0:>

1 1 Sï:',. :!-15.~Jiï"/i::,7 (i7 ~-f7,0:JX,O l û 80 0~,7~-1)O,'tX UG ,'J:J, 1(;~,-Hi,'J 38 ~ïX,71 J ;r»Kô U0 2!Jt,~:!2,4U5 21 11 •

1~7fi. :.!:1\10'.'i,ï:n 70 :?-'tU:Ï·'«!l/,i:? G':! ïl/llï,018 UG /i/i/,Kfi,'103 24 :;:?(; ô20,ï-10 co 2~J4,:535,U25 Rn 5,;5~4,.'1O:l 08
11\]i. ~:iï,:il/4,!)~I) -17 2fil)Ï•i,.j(i!f ï!I SK,ïü!l,(iO:i iiO 124,(i!l8,ïi4 :W .,4G::!8!i,:i':/li ':li ;;~r,,on,11,.; O!J "
J~ï~. ~itO,~'lf>,tiH,) ·11 ~ft:i/)!J.1,,:-;0;J ïli JOj1:j.10,X!t8 :,~ ~:i/i:i:\H?i:? 1-i 3f,i/iD0

1
,HH !):j 3,1!J)4'1i,ïf;i 90 ~

, l~i!I, ~ïO,·'<'Jl,t I'• un ;1;:;,r,on,.1,:1 (JU :;n,::;10,Go;; /47 ï0,00:!/i/40 17 -'iU0,~01,!!1;5 -:Si 543,(i31l,O'JG 0ï • 
l~XO. ~!Jl,!J:! 1,1 ~l> li:i :l!l:2,00!J,G'ii.i i8 10:!,:!!J,i,80-'\ Of, fJ0,8!!8,ii'-l !J7 :5!J.'J,2 t.\031 71 Zi82,!!08/i28 7:î "
]X~ 1. ~!ffl,ïï7,li :!:; Oli -iO !,ICii,!lï:', :i 1 ~ 1 ,'i:!li.1 (i(j i!J l)!J,·l!W. 4~0 45 :;ï8,l)O;;,,so .~5 40:l,.'52!!,/40:i !)fi ,.

, 1/\l!:!. :m1,112,w,;; !f~ i.illi,-':i:!:i,K!IX 1ü l:5:i,.>!J,',,Xli:i uo 101;,fr:!:i,I):;:! lii 1,:;n,!iUü,UllJ 8-1 1:H,0411,551" 03 "
,~~:;. :;o:;,10:,;,itiï ;:;:; :;n,::i:îï,G7,5 /ili 151,8ïi.i,I:,/! ·13 8\0G5,0i':! 1!/ /4'i-'J,U7ü,!J2:i 48 400,422,707 !);j ,,

, 1,-;;,;\. :;o:,,!15:i,I'.:!~ ;;1 :;:1:!,li:!,;;1i2 !Hi .',.',,08ï,OO;; ï!! 7i!•,r.:W,!J4:! ï:i 3:i0,0:!:!,132 10 31il,OO!J,;so5 71 "
' IS8'i. :;J.':i,lill,:50:? :5!1 .'517>,!ll:i,/l:iO !1:, l!l,!)l:i,1:11 i.iï 5ï,:'iö.~,:;li7 58 ;'.53,08\4'.15 7G 3:il,'.:!51,438 5:, »

1:--i1;, )l:i,!J.\l,!1:,-'i ':!t :;1~1ï:i,,l:!2 11 :i:i,:;li\1,151 !):! ;:;5,ï!J!J,/481i 41 :<;ïl,2!ll,105 14 :5-i!J,!i5ü,li08 5:> 2,184,8:il 1 J
1S87. :;~:;,:îl:i,'iXï ?10 7,0!l,·215.:il!-I Il() ]Ï,li-18,Hili ;',(i i)li,!J:!2,':!lili ïlJ :iil,IG4,15;j 8û i540,157,85·J ü8 14,300,10~ OJ
1 xs~. .;:r;,o,il ,'.) 1:i /~X :; 1 .J,:!I! 1,1!! 1 O!J l :5,(i 14,8',0 on /41 ,i,O!J,/4:!0 XI :;1,r.,GliG,785 94 ;;;;,j,5!J;,,,o 1 1 90 18,iG7,4iî1 7U

. lX~!J. .;;:;ï,81\l,l~f; fi:i :;2t,lili,O!/.\ :!X /4!J,l'i5,,,~!) 84 :il,111,iXli i'2 :;Xï,OöG,510 1!) 37:\,287,881 , 15.705,03::! 7>7
' Pi!I(). :;',o,,·,:1,,,nït O 1 :;:;:;,-no,(i:il i.i!J :;,,8ï8/i-lï :!:! 82,lili:!,!lii ro :jï/l,/401,5 IU 2G 41ï,8ll,3,U2!J O!) :i,2!!'>,0'.:!0 (l:,

18!11. :;41;,;;rn,:507 -'til ;;~l!,itt,7:i/4 08 ;j:i,(,00,i!Jli !JI li-3,/4,'i:i,l!l!/ ~(j 401 !Jliï,101 3!J 41l~,1fiï,U,3'.'; fJl1 i,H23,572 80
IX!12 '.',',ï.21i,'i,liiî li!I :;11,001,:514 !12 (ifl,ï80,ïll/4 1i2 61,!JOO,Oi2 \18 /414:0/4/4,ûfi:! 21 405,1110,417 IJO Q,25\J,531 ri 
l ,.!'15. 'i'i:!,':li!/4,ï\!, !lil :<; 14. ïO(l,r,.j::! :î:i 4\:\~3,':?8:î Ï!J 4!J,l!:!1!,50i 52 3!17,fi7!!,0::j 1 ï7 ,>1!4,1,':l!J, 14() Oï ï,!J8 i, 1 (13 4-'i
lxl).i, ;,1;2,?i!l!l,/i2:! !JI :5:i\:';->!J,1i~li !ii' H,:itlli,:lïï li:! 4\),21X,U04 ï2 1io:i,Hl'i,400 t,:; 402,?i58,531 2!) \J,:WO,l!JG ,3./4
IX'):î. ,ï:!,15!\,!l!IS 71 .'51i4,:'il!J,1 li:i fifi 2\~!/4,/i-l:i 7.f ,fö,561,2-'ilî ïG ~!/:i ,:;0,<14-i 45 410,383,401 ·12 i,:; 1 fi,x:;:i 0;,
1 /S!Hi. 381!,fi5ï,5'!:! ;i4 :;~2,:5',4,2~5 !)/; \/2,:182,:;5:; 02 ;'j"J,053,ll:i!J UI <1so'.1J39,!JS5 !56 /437,608,281 80 ü,103,21:\Ci 5G

l2,!Jn,l!l71::;i11 4:, l::l,805,:%,!J:!ï li8 ::!13!58,(i~G,511 18 :!,457,7fö,:ll.'5 01 15,287180:j,()02 fö 15,2li;!,U7D,34 I :i!J 2\JO,'.:!:l l ,!.104 26
..... 

]2,3,!J23,' 



( 5()9 ) (N° Ni.] 

DE 1850 A l8Uü INCLUSIVEMENT. - RÉSlJL'fA.'l'S GÉ1'ÉRAIJX. 

EXCI~DEN'l'S.

ORDlltAIRES

----------1-------;:------ I 4o 4,!,pc,D•"• f de ree DU•. j de &,!,po••"• 

SUIi LUSEIIVICU f.XTRA05lDUAlll~S1 SOK LU BUDGET$ iT SUY1Ct5
C'l 1J>(tbu:1 rluaib _....,_ 

do lf'occlt•• 1 _. 
Obseri,utions. 

1,4ï8,947 43

• 
0,0!.16,512 78
:;,1101 ,264 50

l 3:5,502 55

;;,!)25, 11 ï 6:i.
8,51 0,i!J4 19
2,281 ,Ji04 75 

lö,6i2,8t2 8fi
1,ï56,li 17 (IJ

1:5,102,ll58 21
I0:5,!161! ()0 
ïü0,334 01!

4,281,262 48
10,45U,öï':1 ie
17, 1 os,2:rn 15

5,180,128 1-1
i03, 156 26

l,Hi-1,5!!4 42

n 
1,:506,!J:!/4 /4,',

1,080,47:i 1G 

;:;,8;iD,4/4!l 31
5,li45,20:! 3:i
3, 115,-'i5J n 

88,52:i 1:5
û,(lGO ö52 45

lli,~11,844 ':1:! 
18,253,8fi8 11
10,2:;1,~;;4 05

Ï•'i\54~ so 

------
463 77

78/M8 61 
00,09!) 80 
54,oo;; 48

;;21,2;;0 35
413,801 40 

1,444,700 73
2,508,6:56 25

44,835 50 
151,714 û5

5,743,247 04
30,052 !}2

n 

111,536,755 ;;1,
3,728,820 ;;.i 

28,255,547 ;;3.
13,787,005 40

1,782,772 •
5,C.G0,5 l!.J 04

1 0,fiG5,369 90

28/i2!),3:i~ 50
lli,1:!\808 5,
5,013,858 Ï,> 

11,~GO,:Mï 48
• 

26/130,415 72
• 

z:'i,80ï,!J06 58
n

11,;:;!JG,028 O!J
• 

28,ïl.i!l,21;:; o;:;
GG,808,085 64
4,560,061 04. 
W,!H!l,G6:1 51

l ,87'i,ïll 54

37,2ll8,5G7 11

• 
870,53:i 72

3,ï71>,003 84
·1,404,603 44 1 •
:'i,584,0311 9!)

0 

922,677 84

76:1,SGO 'li 

5,227,348 88
5,6-'6,704 42
6,529,425 88
4,885,861 51
2,704,125 54
2,0-iï,!15!) 98
2, 1 !14,520 81 

24,3:!!J,484 30
30,282,:?r.5 67
15,242,52(i ,j(j
2;;,004,5-34 12
19,51~,;:;:!; M

1,505,-i~i 67 
1 o, 158,i(i(j no.
2414!JX,!i05 6ï 
20,0ll5,!Jli\i 9-3

35,929,108 40.
;:;!J,721,849 70

• 
18,2'04,205 66

lï,420/iûG 21 .
19,27,3,800 4;:;
27,604,580 75

1,956,-i!Jli 88
,'t4,i84,-330 <il<

7,tS44,40:? ;;5
• 

4,4ä5,21i ï:5
ü,!iS/4,-ï27 1 o

21,!JO!l,ï!JO 0:l
• 

811,85) 52

187,736 80 
3/.171,220 74
;:;,104,144 .n .
;:;,311,536 ;:;;.
:'i,461,88:-2 91 

;:;,.fä5,8!17 t 5
3,f;:U,85 J 44. 

l l,O?iï,201 18
1,004,368 45

14,140,28::5 10
716,11>1 10

4,!l;,7,562 78
9,500,ïi5 48

2,852,ï85 os 
11,155,734 01 i
5,-H!l,!166 23

10,685,841 211;
8,802,54 :! 53

51 ,800,5iï ;il) 
17,H0,5:,5 O!J 
11,4:16,~60 0!)

1 i,2ïO,U05 55
n 

52/184,81 ï 80
D

181 lfi2,i04 05. 
I 113Dï,50:! 9ö. 
13,557,568 81
48,55/4,:! 17 53

21,75-1,496 ü2

8, Pili,:!44 :; 1
~. 148,8:-S.'i ;o
2,0:!5,XüO :l,i 

-i3,:J3 l ,053 67

00,008,002 75

1,478,047 43 

6,036,412 08 
3,tl-f6,66t 02 

- l1ûl6,48I 40 
• 

8,350,0ï!) 54 .
1;;1oss,1so 04
2,606,!.155 53

4,5;:;;;,397 02

8,688,955 l•2
141044,3 Il 15

0 

2,424,045 32 
5,4118,4311 01

12,54-i,366 07~
18,137,001 68

-i,708,1174 ooi
10,706,785 54
16,15!!,1% 61

11,4fi5,60I l 0.
12,0:;~,oH 00

U,81:!,l!J!l 'Ji .
15,510,!JOS 58.

;5\J,ï88,ül7 72.
-i2,83i,20:! 70. 
24,-524,016 11

ll,6iï,ln 61
18,166,014 77

• 
4,973,607 82
8,!):!i,125 00. 

3\J,-18\.1,30!) 83
:l:!0,.~2!.t 55

14,652,!J5û 9ï 

166,298,440 49 l=i7J,520,SOO 84 j<110;628,712 57 1413,116,002 24 j31!8,201,44I 20

21,82-i,561 04

Réglé définitivement par la loi du 5 mars 1846.

Idem.
ldem.

Réi;lé déllnitivement par la loi du 15 juin 1846.
Idem.
lclem. 

Rée lé définitivement par la loi 1lu 3 mai 1847.
hlem. 
lilcm.
Idem.
Idem. 

Réi;lé 1lélini1ivemenl par la loi du 24 mai 1848.
Idem. 

Réi;lé,lélinitivement par la loi du 18 juillet 1849.
Réglé délini1ircment parla loi du SOjuillet 1858.

Mem.
Idem.
Mem. 
Idem.

Ré1;lé ,lélinilivemeni par la loi du 18 mai 1850.
Idem,

Rét;lé ,léfinitircment par la loi ,lu i avril 18115.
Idem.
ltlem. 
Idem.
Idem.
Idem.
Idem.
Idem.
Idem.

Réglé définitivement par la loi du ~I déc.1866.
Idem. 

lléglé 1léliniti1·ement par la loi du 20 juin 1868.
lléi;lé 1léfini1ivement par la loi du 25 rév. 1860.
Réglé définitivement par la loi du 20marsl 86!1.
Héglé 1léliniti1·cment par la loi du 1 ::! juin 1870.
Réi;lé tlélinitivcmcnt par la loi du 5 juillet f 871.
Réi;lé défini1i1·cmen1 par la loi du n déc. J 872.
Rét:lé tlélinitivemcot par la loi du 27 déc. 1872.
Rér;lé di:finitircmcnt par la loi du Ili juin 1873.
R,;(;lé définiti1ement par fa loi du 1-1 mars 1874.
füi/;lé 1léfinitircmcnt par la loi du 20mars 187.5.
UéJJfê tlélini1i,·ement par la loi du 14 mars 1870.
fü:c:lé définilivcment pa1· la loi du 10 mai 1877.
Ré[;'lé tlélinilil'ement parla loi du 21 mai 1878.
Réglé définuirement par la loi tlu 20 mai 1880.
Réglé définitivement par l;i loi du 15 juill.1881.
Iléglé définitivcmenr par la loi du 10 mai 1882.
lléglé définitivement par la loi rlu 31 mars 1885.

Idem,
Idem.

Réglé définitivemem par la loi du 20 juil. 1885.
lléglé tlélini1ivcment par la loi du 1G mars 1881.i.
Rér,lé délinilivemcut par la loi du 23 déc. 1887.

Idem.
Réglé tléfinitivemcat par fa loi du 18 Iév. 1881/.
Réglé définitivement par la loi ,lu 30 déc.1889.
Réglé 1léfinitivcmcn1 par la loi du 20 déc. 1890.
Réi;lé ,iélinitivcmcnt par la loi du 20 déc. l 8!J J.
lléglé tléfini1ivcmcnt par la loi du =ijuillel 18113.
lléglé ,lélini1ivcmcrit par la loi du -ZO déc. 18\13.
lléglé 1léfini1i1·emcnl ,,ar la loi tlu 2;; mars 1805.
lléi;lé défi11i1i1cmc11L par la loi du 28 anil 181!0.
fléi;!é déliuitil·c111cnt par Ia loi tlu 2:! avril l 8Di.
llét:lé ,lélinitivcmcnt par IJ loi du 18 mai 18011.
fléglé défö1i1i1ement par la loi du ö août 18911.



(3Ao) 



( 5tt ) [N° 3t.) 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1897. 

Les recouvrements effectués sur les droits afférents à
l'exercice s'élèvent, pour les ressources ordinaires, à . fr. 450,859,645 64 
et pour les ressources extraordinaires, à. . . 68,77'5,t44 68 

ENSEMBLE. • . . . fr. 499,612,888 52

Les dépenses ordinaires liquidées et ordonnancées
pendant l'exercice, montent à . . fr. 4'.25,068,6~9 21
et les dépenses sur ressources extraordinaires à • . . . 86,529,585 24

ENSEMBLE. 

Par conséquent, les dépenses excèdent les recettes de

. fr. ?H t,598,214 4~

. fr. H,785,526 Hi

Mais comme l'exercice 1896 a laissé un excédent de recettes de
fr. 24-,821'-,IS6t 04 es qm, d'après le projet de loi de compte de cet exer-
cice, doit être transporté à l'exercice suivant, ci . 2/t,,824-,561 04

le résultat final, à la clôture de l'exercice 1897, présente un excédent de
recettes de . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 15,059,254 9t 

--



( 5{~ ) 

COMPARAISON 
de la situation provisoire et de la situation définitive du budget de l'exercice 1897. 

D'après la situation proviseire de l'exercice 18!)7, le budget de cet exercice paraissait devoir présenter un
excédent de dépenses de . . . • . . . . •

D'aprê& la situation définitive de cet exercice; on constate un excédent de recettes de

Celle différence s'explique ainsi qu'il suit :
Soit une diffé1·ence totale de.

t• lUodlllcallons aux recettes prévues dans Ja sllualion provisoire,

S1.To111:

. fr. 116,685,571 85

Impât«: 

Péagts. 

Capitau:,; et revenus 

llembou r1ements. 

HESSOURCES ORDINAIRES.

\ Contributions directes, douanes et accises.
} Enregistrement el domaines . . . . .
1 Enregistrement et domaines ..
l Chemins de fer, etc. . . . .

i Enregistrement el domaines .
Prisons. . . . . . . .
Trésorerie générale, etc. . .

}
Contributions directes, etc.
Enregistrement el domaines .
Trésorerie générale, etc. .- .

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES.

Produit d'aliénaucns extraordinaires d'immeubles . . .
Prix ,le l'ente de terrains disponibles par suite du démantèlement des places

fortes. . . . . . . . . . . . . , . .
Remboursement d'avances faites pour compie des provinces et des communes

clans le payement des traitements de disponibilité, pour cause rie suppression
d'emploi, des instituteurs communaux . . . •

llemboursement des avances foi tes pour compte des puissances signataires de
l'acte général de la conférence de Bruxelles de tout ou pari ie des dépenses du
bureau spécial d'échange de documents et renseignements . . . . . .

Remboursement des avances faites aux colonies agricoles de bienfaisance de
Hoogstraeten-Wortel-jdcrrplas . .

Excédent de recettes cle l'exercice 1896

AUGIUl'ITATIO~S.J Jlllll!'IUTll>l'IS.

2,317,806 ~2 n 
n 389,406 42

452,044 99 "• !)0,890 44
12,141 67 • 
48,IGO 95 . 

• 1,663,575 15
10,744 21

• 107,723 18
. 8,958,649 56 • 

Il 1,oao,000 Il . 1 21,143 23

1 56,166 93

1 12,000 ' 

'2.f,824,;61 04 1 
600,000 • 

-
30,624,108 62 1 4,020,914 35

llESTll en augmentation de recettes. . fr. 132,603,194 27

2• ltlmlillcallons aux 1lé11cnses prévues dans la situation provisoire,
Sno111:

DÉPENSES 01\[)INAIHES.
Delle publique . .
Dotations . . . .
Ministère de la justice. . . . .

des affaires étrangères . . . .
de l'intérieur et de l'instruction publique.
de l'agriculture, el des travaux publics .
de l'industrie r.L du travail
des chemins de fer, postes e( télégraphes .
de la 6 ucrre . . . .

Corps de la ~cn,larrnel'ie . . . . .
Ministère des finances . .
Non-valeurs et remboursements .
Les économies ou crédits non consommés par les dépenses el à annuler, éva­

lués dans la situation provisoire à 21900,000 francs, s'élèvent, d'après la
situation définitive, à [1·. 7 ,605,48!) ï!J c'; par conséquent, une diminution
de dépense de. . . . . . . . . .

Les portions de crédits afférentes aux dépenses en{l'ai;écs sur les budgets des
exercices 1804, 1805, 1806 el 1897, et dont Ic transfert à l'exercice 18\Jli doit
avoir lieu conformément à l'article öD de la loi sur la comptabilité, montent a

A Ur.li f.NU Tl o~s. 1 OlilllN UTIO!'IS,

1 o,:376,496 .,
1 

1,203,652 34 
36,716 94
85,!)87 63 

1,261,733 38
3,800 •

6,240,853 13
838,708 58. 

1,909,827 41
155,945 30

4,705,489 79

1,489,568 50

22,110,680 71 1 611!>3,058 2D

3,646,536 94 
13,030,234 91 

IIP.STF. en augmentation de dépenses . . . . . fr. l 15,017,622 42 

Différence pal'cille à celle qui est établie ci-dessus, entre la situauon provisoire et la situation définitive du burlget.
tie l'exctcicc 1807. . • . . . . . , . . . . . . • . • . . . , . . . . . . . . . 116,6115,571 85 



( 5fö ) LN° ~t.] 

COMPTE PROVISOIRE

DU BUDGET DE L'EXERCICE t 898. 

79



( 3t4) 

NOTE 
SUB LE CO~JPTE PHOVISOJHE DU BUDGET DE L'EXERCICE 1.898.

Ce compte est rendu en exécution de l'article 45 de la Joi du 15 mai 1846 sur la compta­
bilité de l'État. Il présente la situation provisoire du budget de l'exercice 1898, telle qu'elle
résulte <les opérations de recette cl de dépense qui ont eu lien pendant l'année 1898, en vertu
Jes dispositions législatives qui les ont autorisées. En voici les résultats sommaires:

§ fer. 

8VALUATIONS DU BUDGET. 

Par· le vote primitif <lu budget, les ressources et les charges de l'exercice 1898 ont été
évaluées, savoir:

Receues, à. .
Dépenses, à

EXCÉDENT PRÉSUMÉ DE DÉPENSES. 

. fr. 42~,050,548 40
422,557,0814! 49

. fr. 526,756 09

D'autre part, il a été rattaché au compte du budget, les ressources
extraordinaires ci-après :

t0 Fonds <l'amortissement demeurés sans emploi
A Dotations de l'amortissement et intérêts du capital

amorti . . . . 4,557,565 45
B. Deuxième douzième affecté à l'amortissement du

capital payé "en exécution de la loi Ju 6 mars 1897, qui
a autorisé la capitalisation des annuités restant <lues par
l'État du chef de la reprise des réseaux téléphoniques
de Bruxelles, Anvers, Gand, Charleroi, Verviers et La
Louvière . . . 688,544 74

2° Quotes-parts des États maritimes dans le rachat du péage de l'Es-
caut . • . . . fr.

3° Remboursement <lu solde du prêt consenti à la Société nationale des
chemins de fer vicinaux, pour la formation d'un fonds de roulement . .

4° Produit d'aliénations extraordinaires d'immeubles . . •
5° Prix de vente des terrains restés sans emploi provenant d'emprises

faites pour la reconstruction des quais de l'Escaut, à Anvers • .
G0 Prix de vente de terrains disponibles par suite <lu démantèlement

de places fortes
7! Prix de vente de biens de cures. • . • . . •

A REPORTBft., • • • fr. 

5,245,708 f7

28,000 •

500,000 ,
l00,000 ,

20,000 » 

200,000 ,
5,000 » 

6,098,708 17



( 3iö ) [N° 5i.J

REPORT. . • • • fr. 6,098,708 i7

8° Remboursement des avances faites, pour compte des provinees et
des communes, dans le payement des traitements <le disponibilité, pour
cause de suppression d'emploi, des instituteurs communaux . • • . 120,000 »

9' Prix de la cession des sections néerlandaises des lignes de Tilbourg-
Turnhout, d'Anvers à la frontiêre prussienne vers Gladbach, de Hasselt­
Macstricht-Aix-la-Chapelle et de Hasselt-Eindhoven. • . • • . . . 16,000,000 "

10° Produit de la négociation d'un capital nominal de 11,676,500 francs
en obligations de la dette publique à 5 p. c., 2e série. (Arrêté royal du
30 octobre 1897. - Solde recouvré en 1898.). . . . . . . . 2,7(H,l06 55

H" Produit de la négociation d'obligations de la dette publique à 3 p.c.,
2° série, autorisée par arrêté royal du t5 janvier 1898.) . . . . . . 28,892,757 St

-1 'z• Produit de la réalisation d'obligations de la dette publique à 5 p.c.,
2• série, à concurrence d'une somme effective de 6,04/a-,600 francs pour
les dépenses faites en numéraire :

a) En vertu de l'article 2, § 2 de la loi du 27 juin 1897 relative au
au rachat des concessions des chemins de fer d'Anvers à Gand et de Gand
à Eecloo. . . . . . . . . . . . 5,5/t,5,100 •

b J En exécution des articles 5 et 4 de la même loi pour le rembour­
sement d'actions privilégiées et d'obligations de la Compagnie du chemin
<le fer d'Anvers à Gand, ainsi que des obligations de la Société anonyme
du chemins de fer d'Eecloo à Gand . . . . . . • . . . • . 699,500 1)

15° Partie du produit de la réalisation d'une obligation de {00 francs
à 5 p. c., t re série, à l'effet de couvrir une dépense en numéraire faite à
charge de l'article 28 du Budget extraordinaire de 1898 et relative au
rachat de la concession des chemins de fer Grand Central belge . . . 97 50

-14• Titres de la dette publique à 5 p. c., ire série, émis pendant
l'année 1898 : 

a) En vertu de l'article 5, § -t•• de la loi du !6 avril 1898 approuvant
la convention du 10 février t898 relative au rachat de la concession du
réseau des chemins de fer Grand Central belge. . . . . . . tSiS,964,100 ,, 

b) En exécution de l'article 3, § 1" de la même loi approuvant la con-
vention du 16 février 1897 relative à la cession du réseau de chemins de
fer Liégeois-Limbourgeois et ses prolongements • . . . . . . • 10,254,500 » 

ENSEMBLE. . fr. 256,HS,849 85

DÉPENSES. 

Les dépenses ordinaires ont été fixées par le budget primitif à . . fr. 422,5:,7 ,084 49
Elles se sont accrues :
1 ° De crédits supplémentaires s'élevant à • . • . . • • • .
'2.0 Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances enga­

gées sur les budgets ordinaires des exercices 1894, 18,95, 1896 et
1897, et dont le transfert a eu lieu en conformité de \'article 50 de la
loi de comptabilité . . • . . • .

:3,206,k07 öO

1,!i89,568 50

ENSEMBLE. . fr. 427,255A60_ 59

80 



[N• ?H.] ( ät6 ) 

D'autre part, il est ouvert aux départements ministériels, pour les dépenses sur ressources
extraordinaires de l'exercice 1898 :

1 ° A titre de crédits reportés :
a) De l'exercice 1896. - Art. 5 de la loi du

26 juin 1896 . . . . . . • . fr. t 7,928,:,i70 62
b) De l'exercice 1897. - Art. 6 de la loi du

9 août 1897 . . . . • . • . . 41,908,457 18
?i9,857,027 80

2~ A titre de crédits nouveaux :

a) Loi du 16 avril 1898. .

Art. 3, § te•
- 5,§2.
- 5, § 5. .
- 5, § 4. . . .
- 4, et arrêté royal

du t5 juillet 1898.

. t 96, 198,697 50
2,740,000 ))

250,000 ,.
448,650 ,,

29,412,850 »

b) Loi du 9 mai 1898. . . ~ Art. ~• ·.

c) Loi du 29 décembre 1898, article 2. 

. 57,552,250 ,,
u:,ts6,580 55

. 22,546, t 78 25
525,tt5,006 28 

ENSEMBLE. . . . fr. 582,952,054 08 

Il y a lieu d'en déduire:
i O Le transfert à l'exercice -t 899, effectué en conformité de l'article 5

de la loi <lu 9 mai 1898, ci . . . . . . . . fr. H4,554,t24 46
2° La somme à annuler en exécution de l'article 5,

§ 2, de la loi du 26 juin i 896, ci . . . . . . . 1,955,677 70
H6,507,802 16 

<le sorte que les crédits rattachés à l'exercice 1898 s'élèvent à . . . fr. 266,444,251 92 

En réunissant le Budget ordinaire au Budget extraordinaire, on arrive aux résultats
ci-après:

Ressources ordinaires .
extraordinaires

RECETTES.

· fr. 422,050,548 40 ~
256,HS,849 85 ~ 618,149,198 25

Service ordinaire . . • . . . • . fr. 427,2ö5,460 59 l
695 697 69Services spéciaux . . • . . . ~66,444,251 92 I ' ' 2 5t 

L'exercice se serait donc clótur~ par un EXCÉDENT DE DÉPENSES de. . fr. Hi,548,494 28 

s1 les résultats étaient restés strictement dans les limites des prévisions.

-



( 3t7 ) [N° Ht.] 

§ t. 

COMPARAISON 

DES PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES AVEC LES FAITS REALISÉS ET A RÉALISER. 

En regard de ces prévisions budgétaires, on trouvera ci-après le montant des recettes et
des dépenses effectuées pendant l'année t 898, ainsi que le moulant probable de celles qui
seront encore effectuées jusqu'à la clôture de l'exercice.

RECETTES. 

Les ressources ordinaires el extraordinaires de l'exercice 1898 ont été
évaluées, comme on vient de l'établir, à. . . . . fr. 678,t49,f98 23

Les droits constatés à la charge des redevables de
l'État s'élèvent à . . . . . . • fr. 67fS,781,306 6t 

Les recouvrements effectués sur ces droits pendant
l'année 1898 sont de . 662,179,208 iH 

Au ter janvier 1899, il restait à recouvrer

Les droits constatés

sont donc inférieurs aux évaluations de

. fr. !5,602,098 27

. fr. 

676,781,506 61

~,567 ,891 62

DÉPENSES. 

Les crédits ouverts aux Ministres, pour les services ordinaires et extraor-
dinaires, s'élèvent ensemble, comme on l'a vu plus haut, à . . . fr. 693,697,692 5f

Les dépenses liquidées et ordonnancées jusqu'au
pr janvier 1899, montent à. . fr. 5?>2,582,282 01
el celles qu'on présume devoir encore être faites jusqu'à
la clôture de l'exercice, à. . . . . . l38,5t5,4t0 50

ENSEMBLE . fr. 690,697,692 5i
Les payements effectués et justifiés pendant l'année

1898 n'ont été que de . . . . . . . . . . !S00,820,068 12 

Il restait, par conséquent, à payer ou à justifier, au
i"' janvier 1899 . . . . . , . . fr. -189,877,624 59

Si l'on compare les crédits alloués aux Ministres avec les dépenses pro-
bables de l'exercice 1808. . . . . . . . . . . . . . . 690,697,692 tH 

l'ensemble de l'exercice présente un excédent présumé des crédits sur les
dépenses de. . . . . . . . . , . . . , . • . . . fr. 5,000,000 , 

--



( 5t8 J

§ 3.

RÉSULTAT PROBABLE DU BUDGET DE L'EXERCICE t898. 

La situation du budget de l'exercice 1898 s'établit donc ainsi qu'il suit:

Recettes tant ordinaires qu'extraordinaires
Dépenses

. fr. 67N,78t,506 61
690,697,692 51

Excédent probable de dépenses à la clôture de l'exercice . . r,•. t4,9t6,58f; 90



( 5{9 ) [N• tH.] 

€TAT des crédits alloués pour les dépemes ordinai-res de ïeeereiee 1898. 

MONTANT MINISTÈRES 

~ el Dates des lois. OBJET. d.•1prb Je .t•.ipdl ltJ TOUL. 
Sf.RVICES.

IVDGn ,-aa•lTII'. LOIS friCUUf. 

.1 l 
~ 9 mai tscs. Bmlr,et primitif. 125,615,640 08

• (125,698,247 58Deue publique (JI••· n• ll~·\50)

30 iléc.1808. Au&mcntation . . . . . . 82,597 60U/ott. n• W.\

1 1 
1 
\ 29 Liée. 180i. Budget primi1ir. . . . 4,046,200 , • . l DocaU0111. (H••· n• 116S.) 4,083,~0 • r dk 18,S. Aur,mentalion . . • 37,000 (H••· n• 16$.)

1 
Minùtère de la tmm1898. Bml&et primitif. 22,470,860 . • 

• ( 22.834,860 
fHa". n• 07.) • juscice, 0 mai 1808. Au6mcotation . . 355,000{Jlon. n• t31.} 

lllinisCère des 24 avril 11198. Bud&el primitif. 2,822,065 28 • 2,822,965 ~8aff 'aires étrang. (Ho1t.11•11'6,)

/Jlinisl,rti 
ile l'intérieur et ~':l avril I R!lll. llml&el primilif. 21,004,541 . • 27,004,541 • de l 'ins1ruc1ion ,•••. n• an.)

publique. 

Alini.,,~ ) ,o mai 1,og Budget primitif. 24,022,884 2~ • • i 24,270,004 25
de l'agricu{Cure (Jlon. n• 114.)

et des travaux 50 déc t 808, Aur,mcntation . • 247,210pub/iu. (JI••· n• 156$.)

Ministtre 111 mai t 89l!. Budget primitir. 3,lS48,708 98 • 3,348,708 08de l'industrie .
et du travail. 

(Ko,a. notC,O~tU,)

11Jini5tère des ~ 111 mai 1 ROB. &mlr,ct primitif . 132,501,590 • • f n2,321 ,590
chemins de fer, (Jfon. n• u,q

• postes et :50 déc. 11198 Au&menta1ion . . . 20,000lelégraphes. (Jlon. n• 365.)

1 1 
lflinislère ~ 4 mars 1 1198. Budget primitif. 52325,620 . • 

• 154,325,620
(H ••. n• 65.) • de la guerre. 50 déc. 1808. Aogmentatioo • . . • 2,000,000
(Mon. n• ~-) 

Gendarmerie, 4 mars !808. lludget primilif. 5,058,800 • • 5,0?!8,800 • (Mo•. n• ~-) 

~ 0 mai 18011. Budget pFÎIDÏlif. 111,834,265 . • 
.• ( 20,299,265

Jllinistère des (lion. n• l!?,f::O.)
• finances. 50 déc. 1 R98. Augmentation • . . • 465,000(Jlon. h• ZU.)

No11-valeurs et 14 mars 1898. lludgct primitif. 1,896,000 • • 1,896,000 • remboursements. (lion. n• 8l).

TOT.111)1. . 4'!2,557,084 49 3,206,807 60 425,763,89:! 09





( 521 ) [N° tH.] 

COMPTE PROVISOIRE ~

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1898,, 

AU 1•• JANVIER 1899. 

81 



( 32~ ) 

BUDGET DE 

Compte provisoire des 

DtSIG:\'ATION DES PHODUITS.
li VALUATIONS

o e s n ec sr res.

RESSOURCES ORDINAIRES.

f,,ll'ÔTS. 

('i,.\Gf.~ . 

Contrihutioos directes, douanes et accises

Enr·cr,ist1·cmcnl et domaines .

E111·q;is11·1,mc11f et dornaims .

Clwmiris tie fer, JIOSl<:s. ere, . 
r Eurc1;istrcmc111 cl domaines .

) Chemin; de l'i:1·, 11os1es, etc.

) Prisons .

\ Trésorerie {;énél-a Ic etc. .

, Conlributions .lircctcs. etc.

\ Enl'C(.:islrcmcnl cl ,lomaincs.

) Prison., .

[ Trésorerie f;énfrale, ere .• 

'lo r xux, 

RECETTES EXTRAOIIIHNAIHES. 

Fonds d'amortissemcnr demeurés sans emploi:

A) Jlorations de l'am •• rtissesncnt cl intérûts du capi l;J! amorti.

li/ Deuxième douzième alfccic' ,·, l'a111ortisH:incnl ,lu capital payé en exécution de la loi du () mars
Hl!!i, qui :i ;tt1lorisé b capitalisariou iles a111111i1é; restnnt ducs par l'Etat du chef de la reprise des
!"6se,111x 1,'léphnui,pres de Ilruxcltes, An\'C;r•.,, li:rnd, Charleroi, Verviers cl La Louvière

1!'.i1,008,42V . 
51,078,000

1,585,000 "
201,277,7ï0 ' 

2,710,500

115,000 ' 
352,500 "

9,084,400 .
7. 0,000 ' 
528,000 . 

22,984

2,888,iû5 40

1-
. r-. 1 422,0:50,348 40

'1,557,56:5 43 (

Gi\8,344 74 ~

l)uo1es-p,1r·1s ,les I-:la1s mneitimcs rlans Ic 1·aéha1 rlu péa1.,,, de l'Escaut .

Hcrnboursemeut du sold,: d11 pr·i,t couseuu ;, la S11eii:tc: nationale des chemins ,Ic fer vicinaux pour· la formation d'un
fonds de r.iulcmnnt . 

l'ruduil <l'a!it;riali1rns cxtr.ronliuaircs d'i1111ncuhlcs.

Prix de n,111c d.,s terrains 1·c,tés sans, emploi p10,·cnaut d'emprises faites pour la reconstruction des quais de
l1E.i,ca111, .:l A11rcrs . 

• \245,ïO:,; 1 ï 

l'rix de vente ,Ic lcnains disponibles p:,r suite .lu démantèlomem des places lortcs

Prix de vente de biens de c11rc,

l'rorlnit dr: l,1 vuutc des tc:1T,1i11s·.or·m;i11l l'emplacement de: l'ancien Palais de Justice, à Bruxelles

Fomls 111·01·cnaot du r·ccou1·r·i,111cnl p;11·1ir:I .l'une JP1":" faite pour· constructinn de maisons d'école .

I'rnduit de, l,1 vente ,1',1d11·cs d11 dor11;1111c ,Ic 'l'crvucn.u .

/1 rlENIIITER, . fr.

28,000

!i00,000 •

100,000

20,000 ,

200,000 •

5,000 ,

'û,0IJ8 ,708 17



( 323 ) [N° f5LJ

L'EXERCICE f898. 

recettes, au ,J,r janvier 1899. 

c·o., ~-.-.,·1·à,;" 1:1:0•1·1·1:01t::ns

,.nn:-rni:s.

i:t:sn:s
., au-:,·o, .. ~-111-:u. 

:.i b ch.u;"

des "!dc\·aU~$
Dt: L"iTAT.

C(HI l'AI\AISO:'i

Cl :s rll"ruu:wr.-r.-----~-----
~xci»>]TS I t\ci»•~rs 

,fcj 1111!5 PRon::S :ut:11t;nU':!l
f.y i. L\: AT!fJ:,C:;,. t'( ;, JIT•Jll\ff~,

llt:SUI.TA'l'S

t'OLH Lt: ut:,;1.t;tu:.,T
du l,wlhcl.

au.t:TTY.:J i'IIOD.U.f.f.S

Ütrscrualicns, 

,,.,,,;;17_r,:;; 07> 14H,8,1\iï4 i:! 1 :!,Ho,21;1 ;;1 5,'fäi,-lfli ~li :'ï,5:'5,07:! ~!I l-'l'J,"ilï,O:;ï 0:'i, !
•·· •>" \ r-·· Gfl /,if;,f,10,7 .11 -iR :,o,.::,. '),):) . 1 :5Gli,101l 81) :;;s,2;;5 -\0 :i,!l:10,!Jiï )\;'\ :i{i,(j::/ll,Ï42 -iM

l ,fil!6,li0 ! !O ( 1,61(!,li:! 1 82 :;,1so 2R :;oo,ool) " !iOl,OOt 10 1 ,n,rn,uot 1 o1 
2114,0~i,8~ 1 80 t 1!1!.l,6!11 ,:iïT, 5:5 4,:i411,271 27 1%,4ï, 21) 2,!);)~,:151 . :!Uft,O:H,814 so 

-Z,!lô.~,>170 02 1,!>.~5,0 17 ~t 12,!l.it 80 61,0.,G 01 :5t.5,121i 0.3 2,0il~,lSïO 02
!11,0J!! 4li 94,0911 481 :!0,!JOt 52 01,008 48

:\2:\,:\65 ::li 2!)!>,52:! !.i2 17,!W! U~ '2!1,Li.!i 1ft ;i']\:'ïft5 8\ 
l:!,ll-i'),GSI :\-i 7,861 ,oo I fiï n,08/l,li:M r,; :5û-i, 1~0 UI :5,0W,418 '15 1:!,!Jt!l,6,11 :\4

' ii5,-i:5!) 20 : i50,'!:ji il 2:i,!04 .1!) :!l,:jJ 1 ~U MG,ï50 4U 7i\•l,'5!) 20
m;,:;40 -16 i :,;.,o,rn; no :rrn,:11:111u 15!>,!J.i4 :if, 0-1,'i,-l!) 1 1>2 7Hi,3-i!) 4H 
21,!)81 . '.l'.!,!J)H . . " ~H,!IR--i

4,8!Jl ,82i 05 -'t,lil-i,~ill 0~ 2ï6,fJGG 01 ~s0,5ï!l s:; 2,•:!fl:!)fi.i 1 4H 4,8!Jl,81i 01

.. --·~---·---- --·~·-·- .. ····- -----· ------ ·- -·---~---- -- ····-------.-·-··--

-1'\4, 'Ill~, W 1 iP. -1:tl,4110,5•·:', fü 12,!J:!->,G:W !i!J i,lll>ï,tr,1 H l!),-iï 1. 1:;.-1 li:! -fi4,-1tJ.1.JO l ; X 

5,24fi,7fl!I I ï á,':!4\7118 1 ï 

2>1,000. • 28,000 . 
'i00,000 . !)00,001) . 
141,ï,OG flu 141,ûOG 61j

ï:3,68-i 8() 1:i,68-1 80

:!-1!!,1313 Ill 1:?::i,-l!lf, .If,

;'i,01 i .',:.! 5,0li 52

1,;,071 no ~ï,Oï I GO

1,:n:>11/4 1 ,:ï35 84

21 ,IO:! ,,8 :11,102 5t! 

______________ , _
r,,:r:10,ïû5 781 6,2%,01-3 63

l,lf/11 -18

i 
1 -------- . - •··- -1

1,082 48 1 

1 

:i,:!~5.iOI-\ 17

28,000 n

:ioo,ouo . 
fi),f,llf, 60 141,üOfi lj(i

á'l,fifl'i 80 7\liX!i ~0

/4!1,:!-,li lil 240,2;;1; ü1

-5,017 :,:;! 

:ii ,Oil liO 57,071 liO

, ,~:;:, 8-1 1,:rn, M ! 
1 

21110l /i8
21,101 ~8_1

\!24,0-58 00 1 
! 

fi,320,703 78 

1 

82 



( 524 ) 

BUDGET DE 1/EXER 

Compte provisoire des recettes, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
ÉVALUATIONS 

DES &ECf;TTES.

8EPOBT. • • • . fr.

Remboursement des avances faites pour compte ,Jes previnces el des communes dans Je payement des traitements
de disponih1lité, pour cause de suppression d'emploi, des ins1ilute11rs communaux. . . . . . . . . . . .

Remboursement des avances faites aux colonies ar,ricoles ,Je bienfaisance de Hoogstraelen-Wortel-Merxplas.

Prix de la cession des sections néerlandaises des lignes de Ttlbonrg-Turnhout, ,!'Anvers à la frontiêee prussienne
,·ers Gla,lbach, ,Ic llasselt-l\Jae,1richl-Aix-la-Chapelle et de llasseh-iiiodho,en . . . . . . . . . . . .

Complément du subside que la Compa1;nie pour l'e:tploilation de chemins ait for de l'Élal néerlandais a reçu dr.
particuliers pour l'établissement d'une halte à Exel .

Somme représentant l'estimatioo de la moins-value des matériaux rie l'embranchement de Munsler-8il$cn dont la
Compagnie néerlandaise a abandonné l'exploitation . .. • . . . . . • • . . . . • • • • . . .

Prix de Ja cession du mobdier el ,le l'outillace du chemin tie fer et du service télêKraphique de la section de Vireux
à la frontière blllr,,:, repris par la Comp3ffnie du chemin dt fer de l'Est français . . • . . . • • . • . •

Quote-part de l'É1al clans le dividende attribué, pour l'exercice 1897, aux actionnaires ile la Société anonyme du
canal el des installations marhlmes de l!ru1clles . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Produit ,Ic la nc:r,ociation rl'un capital nominal de 11,676,500 francs en obligations de la delle publique à S p. c.,
2• série. (Arrêté royal tlu S0 octobre l 80ï. - Solde recouvré en· 1808.) . . . . . . . · . . . . . .

Produit rle la négociation ,l'obligalions rio: la ,Jette publique á 3 p. c, 2• série, autorisée par arrêté royal ,Ju
15 janvier 189!! . .

Produit tie la réalisatien d'obligations de la dette publique à S p. c., 2• série, à concurrence d'une somme effective de
6,044,600 francs pour les dépenses faites en numéraire :

a.) En vertu de l'article 2, ~ 2 de la loi du 2i juin 1897 relative au rachat des concessions des chemins de rer d'Anvers
à Gand el de Gand à Eecloo .

b) En exécution des articles 3 cl 4 de la même loi pour le remboursement d'actions privilégiées et d'obligations de
· la Compagnie du chemin de for ,I' Anvers il Gand, ainsi que <les obligations de la Société anonyme du chemin de fer

cl'Eecloo à Gand. . . . . .

Partie du produit de la réalisation d'une obligation de 100 francs à :, p.c., I" série. à l'effet de couvrir une dépense
en numéraire Iaite à charge de l'article 28 du lhulgel extraordinaire de 11!08 et relative au rachat de la concession
des chemins rle for Grand Central bel1;e . . . . . . . • . . . • . . . . . . . . • . . . •

Titres de la delle publique à;; J>. c., 1•• série, émis pendant l'année 18!)8.:

to En vertu de l'article S, § 1" ,Je la loi du I Ij avril 11198 approuvant la convention rlu 10 février 1898 relative au
rachat de la concession du réseau des chemins ,Ic for Granrl Central bclr,c .

2° En exécution de l'article 3, ~ l" de la même loi approuvant la convention du 16 février 1807 relative à la
cession du réseau de chemins de fer Liégeois-Limbourgeois et ses prolongements. . .

ÎOTAtl.l • •

l\t:PORT DF.S RE5SDURCU 0111>1~41Rf.6 •

• fr.

. fr .

. rr

1 
6,008,i08 17 .

120,00~

16,ono,ooo

2,764,106 35

28,892,;~; Is! !

5,Jfö,100 •

609,500 •

!)7 50 ;

185,964,100 " 1 

10,234,500 •

256,118,840 83

678,149;108 23 



[N° tH.J 

CICE -1898 (SUITE).

au 1~, janvier 1899 tSUITE).

OROITS RESTES COllPARAISON RÉSULTATS 
A IUWOU'VRl<ll ,le-s én1t1at[o111 evee les 1lroiu reeeuveës proYIMlre, 

("O~~-l"~Tti-H RECOUVREMENTS nrlu ici .\ rtcoa,rtr. 
VO~II I.e: IIÏGU:•OT 

:1 h ch11rg:e droits constatés du budg~t. Dbsersatiom. 
des redevables il la char1e f.XClPt;i'ITS f.XC!illOl'S -f:ffECTUÉS. des redevables de, DIS oaOlTS • •cou Y• is s19ca-na1 P•o■aar..s, IJB L'iTlT, 

DK L
1
1hJ..T, IÎ'.Y.ll,.U,\TIONI dt l"uerdct IM8. c,ó ,-c-rc.u,rcr. 

!
6,520,76~ 711 6,2f)5,015 015 2!1,7:iO 15 1,!>82 411 2!4,058 0!) 0,:S20,76ëi 78 1 

1 
1 

1 
202,178 16 140,456 55 ;i2,ï:!1 63 . 112,17!1 11) 202,1711 10 J 

600,000 ' . rioo,ooo • " 1\00,000 ' 600,000 . 
" . .. 16,000,000 " . • 

2,473 \JO 2,473 \10 • ,, 2,473 uo 2,<1n oo

21,254
. 1 

21,254 , . " 2l."154 . 21,254 . 
1,!08 85 1, 1 Oli 85 " i.ms 85 1,108 8?\ 

3t!J.124 48 329,124 48 . " 320,12-i 48 ?!20,124 411

2,764, l 06 3:i 2.764,100 35 n . . 'l,71i4, 106 3:,

28,892,737 81 28,892,757 81 . > • 28,802,n; s 1

' 

5,M5,100 :i,H5,I00 . " 5,345,100 . 
: 

60\1,500 . 600,500 . . . . GO!l,500 ' 1 

07 50 97 50 . . . . \17 50: 

185,06/4,100 " 185,(164,100 " " . . 185,964, l 00 • 

10,23/l,500 . 1 10,234,500 . . n " 10,234,500 )J

-- - - ---

241,377,114 83 24 0,008,64ö 05 678,471 78 10,001,982 48 1,200,247 48 241,377,114 85 

/434,404,191 7/l 421,480,565 2\l 12,023,026 40 7,0D7,2!J1 24 10,471,134 82 434,40~, Hit 711

----- - --- - --- --- --- --- -- -- -- -- -- -- ---·---

675,781,oOB 61 662,170,208 34 13,602,0!JS 27 23,000,273 7'2 20,731,382 10 Oï5,7!:11,306 61
' 

-- - --
2,367,801 62



[No !:)f._1 ( 526 ) 

BUDGET DE 

Compte provisoire uee 

,\IINISTJmEs ET SERVICES.

SEI\Vl.CJ~ OJlDINAŒE. 
DÉPENSES SUR !JES CRÉDITS Tn,\NSn!mls liN VERTU DI:: L'AIITICLE 50 DE LA LOI SUR LA COMPTABILrn: VE L'l~TAT.

EXCl'Cicc 1894 
Dette publique .•.
Ministère de l'Ar,i·icultm·: cr des Trnvaux publics.

de la Guerre..

Exercice t89 ö.
Delle publique, • . . . . . . • .

· Ministère de I' A(l:ricullurc cl des T'ravaux publics.
de la Guerre ..•..

Corps de la Gendarmerie. . . . . . • . . . •

Exercice t896. 
Oettc publique. • . • . . . . . • • • , ..
Ministère ile l'Ai;r·icullurc cl des Trnvaux publics.

des Chemins de fer, Postes cl Télégraphes
de la Guerre. .

Corps do la Gendarmerie.

E:xerclce llJ\17.

Delle pu blique .
Ministère de la Justice. . . . . . . . . . •

ile l'I ntéricur el de l'I nstruction publique _
de l'A1p·icullu1·c cl des Travaux publics
de l'Industrie cl du Travail. ; .
des Chemins de fer, Postes cl Tclé~raphcs
<le la Guerre ..

Corps de la Gendarmerie
Ministère des Finances .

DÉPENSJ:S PROPRES :\ L'EXERCICE.

Delle publique. • . .
Dow lions . . . . . •
Ministère de la Justice.

ries Afl'aires Étr,111r,ères
de l'Intérieur et rie I'Instructlon publique.
de l'Ar,ric11lllll'c cl des Travaux publics •.
rie l'Inrlustrie el du Travail, , ..... 
des Chemins de for, Postes el Télér,raphcs
de la G11cr1•e .•

Corps de la Gendarmerie.
Ministère des Finances .•
Non-valeurs el Remboursements.



( 5'27 ) 

f.,'EXERCICE f 898. 

dépenses> ar, t= [anoier 1899. 

P.\YEllENTS

,.., ,1r,l,,u11:.11,;:,:"1o 
:.u J.'r..i-!it ,J.-:, ,r,~~htÎrn 

11,: l't;1:,t. 

l\ESTl-:S A PAn;11

sur les 

IJI\Ol'rS COliST.\TI(,;

cl

llf.S'l'ES DIS m., IIIU:S

sur 

u-:s cn éurrs , 

Observations. li 

!!,074 14 . . 1 0,974 14
1,030 80 . . .

1 
1,050 SG

t!!,88~ 25 . . ! 19,88G 25----·- . ··- ---·----- ... ·- . ------
30,8!!1 't5 . 30,!l!ll 25

18,-i74 1-1 • . 18,474 14
13,71.iG 08 . 1:,,7fif, f,8
J,/4!/ll 40 47.t 75 i58 0;5 14 121 :,,o~;; 65

!JO-i 50 004 50 . 004 50 ' ·---'--""·· ----!
-1) 6il --) 1 1,:Si7 2?'> i 458 es 1 018 0'2 : 35,204 47v • . 1_ j 

1 

: 1 

i:!!l,!i7-1 14 2!!0 .. 2!J0 0 i 29,18-1 J-1
\ ::!4,0:'il 07 . . 1 24,051 07• 1 

l),;'150 6:! 6,100 30 5,100 :;o • ' 4,151 52
11,708 91) ! 5,171 27 li,!138 --12 2~2 85 1 0,5;;7 I)!) 

1 

l!l,17i 30 7,'.585 02 3,788 32 3,597 30 11,7!)) 68
-· 

93(7G2 O!I ; 18,04!j tu 13,926 0/4 4,120 15 75,715 uo

15,091 76 \ ::190 • 200 . •' 14,801 76
!lï,014 08 i 20,~00 . 20,500 • • 76,714 08

j 
3/i,624 l:11 , 15,8"12 89 15,812 89 . i 20,81 t 0:l

46!>,\!54 !!8 1-14,781 nt !J4,9G8 !JI 49,812 iO 525,li3 27
û,000 . " " . '3,000 ~ 
:,ri,:?!):? :iS 10,1;:;v 26 10,iS!J 26 . 46,11;5 12

5lW,3:!ï f,ï 237,l'ë:ii 88 l!J7,!J97 -'i!J 59,840 39 :5-i8,/48\J ïU 
! -i-i,ïl 3 ;,:! :;,o;, 57 :l,101 74

'955 63 1 41,G,ü 15
16,2!)4 34 ( .. 

" Hi,2!14 :54 
..• . ··- ·---

1 /i:l8/lï3 -'i4 -n:!, l!J!J o 1
1 

:5H,li10 2!J !J0,!ill8 72 j 8!JG,07-i 43 

i l:!5,GU8;:!4ï 58 IOl,!)8!M:!-'i 14 97,7,>7,2:!8 55 4,252,t 05 59 1 25,708,820 44
.',,()~3/!00 " 4,IJ24,7f,V :'il 4,G45,048 02 279,421 4!J \' 1i8,400 4!J

:!2,8=i'i,8û0 . 18,Uû1,21i3 eo lli,556,800 J.'> 2,!i05,4û5 5 J 3,872,596 54
2,82:!,!Jû5 :?8 ~,ï~O,i():5 :50 2,-i!Jii,31i 30 ::!54,:\!Jl " 72,2ûl !18

2ï,~•O-l,~41 n 2-l,200,15/i !!li ~:!,UG 1,IJ:i4 87 l ,2:S8,200 O!I 3,704,'.581i 04
24,2ïo,0!M 25 10,98G,G,% :!l 15,825,582 0G 1,161, 10-i 15 ï,:?8~,408 Q,j

3,3Hl,ï08 !18 2,:i!J.;,:;r;::i ïll 2,5:38,868 .l,O :,4,/i!J-1 ;58 ïS5,'546 20
132,'.)~ 1,5HO . 5'.l, 1 !Hi,50!J 1 Q 50,122,li:!4 !j.~ 2,073,884 (i5 80,125,080 81
54,=5:!5,020 . •19,49:l,Hx:; 1"I 12,6401005 fiO 361l\~2,lli7 5 1 4,832,73(i 89
:i1O5X,>S00 . 5,057,Hï ()O ö,67 4, 1 (i:J 04 1 /i8:l,t184 06 1 1,652 40

15,6!\7 53 1 
1 20,':!:J!J,26:i • i 5,:180,65;,j IJ,j 5,86/41U!J6 60 14,418,611 07 1 

l ,)l!J0,000 • 1 451,81,9 2:, 440,9:it, 2!) 119äö IJ(i ; 11444,!ö0 75!

----- -------,--··-·-·--- ···---- 
40,072,608 62 i / 425,7ù3,li!J2 O!J 285,'1~ü,/427 G4 255,51;'i,81 U 02 140,277,404 45



1 N° !H.J ( 328 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte prouisoire des dépenses, 

' 
CUÉDiTS

,.; •.. - CIIÉDITS REPORTÉS0 • "',c 
" •.. :, ";;" 

allou0:1" _.,.,
t ~~ ------:,. .,,, >f- g ., " 

PAi\ U.S 1.01S- <. ]i; otsu:NATION IIES SEHVICES. -~-~ de de ,,, ë:: f.. f
-.lts hi nril,Cl ~!] <t~ l'exercice l'exercice~ -!:. :. D mai et '4:9 déc.z 

1896, 1897. 1898.-,: ~ 
l ; 1i 

1 

Df~PENSES SUR RESSOURCES 
EXTRAORDINAIRES.

-
llllNISTÈRE DE J.'INTÉIUl.-:UU 

i ET DE L'INSTRUCTION• l'UBUQUI-:. 
1 

!Senlce tle l'lostructlon publique. 1
! 

1 0 ':ta Arance~, pour compte iles provinces et des communes, dans le
payement iles traitements de disponibilité, pour cause de sup- i 
pression d'emploi, des instituteurs communaux • . . . . . 85 87 . ,

1 
la . 2b lil. id. . . 1~1.524 411 . 
Jl, 2, 2• . lil. irl. . . 120,000 . / 

'

Tonui pour Ic Mini~lère tie l'Intérieur cl tie l'instruction publique. 115 87 121,524 40 120,000 '• 1 

lllINISTi:l\E DE l!AGI\ICULTURE ET DES 
TUA \'AUX PUJJLICS. 

Agrlcul lure. 

2 5 • Acha1 ties bâtiments el des terrains de l'École moyenne pratique
,l'borucuhure et d'agricullure tie n'.tal, à Yilverde . . . . . . . 05,000

3 4 . Terrains incultes cJomauiaux. Boisement . . . 100,000 .. 

TOTAUX. . rr. . ' 105,000

l\outes cl bâtiments chlls. 

1 

4 . 3rr Construction, redressement cl amélioration tie roules ou raccorde-
ments. Construction de pools ou subsides pour semblables con-
structions Ilachat par 1'l(1a1 rie roules cl de pools concédés:

1 
sub1idr.s â accorder au, provinces cl aut communes en vue Je i semblables racha!s 0 50 n n 

1 .fo .. 3b Convtructinn, rerlreswruent cl amélioration ,Ic Mules ou raccorde-
ments. Construrrion dr pnnt s 011 subsides pour constructions tic '
l'c,pi-cc. Rachat par l'Etal de routes cl ,Ic ponts concédés; sub-
sidcs à accorder aux provinces el au, communes eu vue de sern-
blablcs rachats. • l,~~1,118 50 •' 

4b 1 . Boules cl raccordernents : construcuon, redressement el améliora-
tion Construction lie ponts ou subsides pour semblables ouvrages
llachal par l'Etat de roules cl t.le 11onls concédés; subsides à

1 accorder JUX provinces ,·1 aux communes eu vue de semblables
2,500,000rachats . • . n 

i 1 i 5 ' 4a Construction d'une avenue vers Tcrvuercn, Jans Ic prolongement1
tic la rue tic la Loi, à IJruxcllcs . . . . . . , . . . , 100,524 77 .!

'6 1 • tcolr tie médecine vétérinaire · travam tir construction . • • O!S0,000 . 
ToT,HJX. . fr. 0 150 1,400,643 '27 3,150,000 .



( 529 ) 

CICE i898 (SUITE).

au fer [anoie» 1899 (SUITE).

OEPl:i'iSES llf.Sîf.S A l'A\'t:R caserrs
rlJuU:u,'- sur les Rf.Sn> IJISPO:'tl~L~ rrpotlH

tta:S o;i::R.\ 1Clt$ Pll'J'5. PAYEMENTS a r •• vrtor." 11<9'),
cnsnrrs 

TOTAi,. - DROi rs CO.SSTATÉS
DIIOITS CO~STATÉS • ••• tn nr1u de l~..,l J 

et orJ~1\11J'i:n-tÉJ arrtc'l'UÏ! rr JVS"flfltS, el de la loi du à annuler.
llJ. ,,,o:i• 1hsert:1n,Jcn

OaDO'C~U"l't:i.t~
r..lS catOlTI.

J~ l'►.l.il. 0 IIJ;u l!'t-!J!<.

1 
1
1
1 

1

' 
1 
! 
1

1 

l 
. . 85 117 . 85 87

241,610 ;;5 110,\?47; 50 118,041 01 ;;02 ?18 1.2~0 00
1 

2,280 00 • 
26,767 61i 17,021 60 9,74!'i 05 o:;,2;,:t 36 93,23-l 36 . 

' 

241,610 36 1411,011 23 13~,062 70 10,0~8 5> 05/iOO 1;; 05,51$ ~Il S5 87
' 

i

~!'i,001) . 9:i,000 • 05,000 . • . . . 
r 

roo.enn . :s.~n ;;o ~.!'in :;o . 06.421\ 70 1 06,426 rn . 
i 
1

l 9'i,OUO .. o.~,rin :;o 08,!î7) 30 . \111,416 70 06,426 70 .
1 '

i 
! 
1 1 

' 
1 'i 
i ! 
1 1 • ., . 0 50 . 050
1

\ 

1 
1

1 
1

1 1 
1 

1 3,731,111) .

l 
11231,116 Ill\ 1,106,071 08 :;5,045 fiO 1 112 1 8:! . 

1

' 
1 1

1 

2,4.:14,540 96 2,371,774 !S2 1 62,76G /44 6n,45!1 04 ! 65,4~0 04
1

l 60,524 77 105,20~ 88 105,20;; 88 64,2;;0 80
' 

04,'!30 89

600,000 . 213,412 41 213,231 41 !RI • 4:S6,'i87 r;o -4'.10,l'i37 50 .

4,o5o,n~~ 1; 3,()84,3(;5 03 ;;,886,:;10 80 07,003 04 5G6,2i0 84 566,27() 54 0 50
1 

85 



( 530 ) ·

BUDGET DE 1./EXER 

Compte proxisoire de« dépenses. 

>' ë 00
..; Cl\t-:l>ITS REPORTÉ:$ t:llt:IIITS 

" r:o ~-S; :111.i,u"- 
<> =•f... ,. ,,, ,<~ tl COC
ö ~~C) - •.. ~ DltSIGNATION Ul~S SERVICES. 

,_.R LU UJIS 
·Ë ö--= <.) de ile C: ·- •::J •....•

v. ~ b? ~·~·g ., ••• ~, ;)'IJ il. ., ~-= .:: l'exercice l'exercice ,, rul,• t"l !, .Jrir

~ ~.2 "' ~ 
::....~ 18!16 18!'7. lil!IK. -- =~ ~ 

; 
'

' 
Travaux bydraulll1ues. 

1 1 

7 • 
1 

lln Meuse. - Expropriations el travaux 550,000 . . .

Jia . i 11b Iù. id. . 5!'i0,000 . . 
1 

7b 5 . hl. id. . . " • ï50,000

8 • 12 Ourthe. - Expropriations et travaux . 64,t:;o :iO . . 'Sa . ·J2a Id. id. . • 125,000 . . l
9 " 13a Escaut. - Expropriations cl travaux • 420,441 04 . • 

.! !Ja ' 13b Id. id, " 550,000 . . 
Ob j • li!. id. • . IJ00,000 

10 8 . Lys. - Expropriations et travaux . • . !500,000 ,
' 

11 ' 14 Haine, -- Expropriations el travaux 11,:;s1 s9 • • 
12 \) 1 • 11,;i,scau de l'Espierrcs. - Expropriatiom cl travaux . . , . :;00,000 ' 

1 i; " 16a Senne <:l Dyle. - Exprop1·ialions cl travaux . 581 ,7R7 7i . 
.l 13a . 161! Id id. . ii00,000 • .

1511 10 . Id. id. .. . 200,000

14 . 17 Nèthcs - Expropriations et travaux . 50,000 , .
1 

15 . 18 Canal ile dérivation de la Lys. - Expropeiations el travaur . 148,i00 . . .! 15a 11 • Id. id. • . 100,000

16 . 19 Canaux de Furnes il Dunkerque el de Fur-nes à Bergues . Hl0,500 ' . 1 .
' I 

16a 1;; . Cana_11x_ de Furnes à Dunkerque el rie Furnes à BerflUCS. - Expro- 1 -~pnauons cl travaux . . . . , . . . . . . . . . • I , 150,000

17 , 20a Canal de Gand à Terneuzen. - Expropriations et travaux . 1 3,ï00,000 . . .! 17a 12 • hl. id. . , 2,000,000

18 " 21 Canaux ,Ic Liége à Auvers. - Expropriations et travaux. 19,864 94 " 1 .
1 

18a . 21a Id, id. . 15,000 . " ( 

19 • 22a 'lran-Iorrnation du canal de Willehrocck (2' annuité). ::i!J0,000 • .
20 • 2:'i Subside evcntucl a la commune de Laeken pour· l'indemniser des / . 1 

perles 11m résulteront pour elle 1l'un changement de uélimitatirm 1 j 

! 
rendu nécessaire par la créauon tics installations maritimes de

-1 llruxclles ;;00,000 " 

21 " 24n Canaux houillers. - 1-:xproprialions el travaux. - Honoraires. 580,ï:ïl ïK • i .
.! ' 

21a " 241) lil. - Expropriations et travaux. ' :5,000,000 . . 
' 

21b 0 • lil. i1I. " ' 11,000,000

22 " 25a Port d'Ostende. - Expropriations rt travaux, 1,000,000 ' " " 

-~220 15 " Port d'Ostende - Exprnprialions et travaux. - Dragages . n 3,000,000

--
1 A RY.rURTER. . fr. ö,080,558 811 8,540,000 n 11!1000,000 . 
! 1 



( 55t ) [N° 5t.) 

CICE '.1898 (SUITE).

au /er janvier 1899 (sUITBJ.

DÉPE:'\SES nt:sn:s ,1 l'A vr-11 CRÉl>ITS
rl.ultant 111;~n,s lll~Pl)'i llLES 1·tq1or1t1 .•• bf:S SJ!RVICl!S >'.UTS. l'AYEMt;NTS sur les CfÜ'.IHTSTOTAL. -

UI\OITS CO~Sl'ATtS 
à l'exercice t89!1, 

✓ ~Ill' 
en vertu lie l'art :; 1)1\t)lTS (Ot\ST.1.TiS 

.t1:vncTu~s11:r rusr: rihs. ù annuler .tl 01 dcunaneës cl Je la loi du au 11rofil .1,., cr-é3nc1er1 l,F.S f.ltiDtTS. 
,lt J'Er:u ORDONNi.Nä:J, 9 o,~i 1~9~.

! 
! i

) 
54!l,900 04 549,900 04 •' \l9 96 !JO 96

1,850,000 " 200,058 87 191,890 87 8,168 . 340,9/41 1:5 :549,!141 rs . . . 750,000 " i50,000 ) "

~ 

62,855 00 62,575 05 260 01 1,205 50 . 1,':l!J5 5018!1,löO 56
1 » • • 125,0IJO . 125,000 " .

l 429,~0(i 94 429,:i66 04 . 
1 75 " . 75 .

1 .1!79,441 94 550,000 . 546,011 93 5,988 07 • • .
41,818 00

.
857,181 91 857,181 911,438 66 41,:m, 43 • 

~00,000 . ' n . • 500,000 . 500,000 . . 
û,:5:ll 89 1 o,:m 80 6,581 89 " i . . • 1 i 300,000 . ' 765 . 640 • 1:-25 " 2!1!J,'.l35 • ':!99,23?; . . :

1 

) 
581/87 77 581,787 7ï . " . "

1,081,ï87 77 191 ,:!92 59 191,277 59 15 " 108,707 41 108,707 41 . 
" 0 " 200,000 " 200,000 n " 

50,000 ' i . 1 
50,000 " . 50,000 .\ 

1 

. p

{ 
:l,6G:S 40 2,4G3 40 200 1 146,036 GO ' 146,05G no248,700 ' 1 
" i . " 100,000 . 100,000 . . 

) 
81.000 52 1 40,906 52 40,100 • 118,,i\13 48 . 118,49;; 4!1!;;19,500 > 

" • ' 150,000 . 150,000 • • 

l 4(15,ï!)IJ 04 4(i4,575 94 1,2:14 " 3,234,200 06 5,'.!;;4,200 00 . .,,ï00,000 . 
• " . 1,000,000 • 2,000,000 n " 

l i9,8Ci4 !J4 10,864 04 . . . -14,llii4 04
t:,,647 87 13,647 87 " 1,'l52 13 1,3:)2 13 "

:';50,000 •' 350,000 . 550,000 . • " . . 
;;oo,ouo . 200,000 . 200,000 ., 

" 100,000 ,, 100,oou ' " 

~ 
589,7!\ 1 ï8 580.703 33 /41! 45 • . . 

4,:",89,7-~ 1 ï,~ 021,1:18 20 UI 2,552 70 8,575 r.o '210i8,87I 80 2,078,871 80 • ( • 0 •> 1,000,000 •> 1,000,000 . . "
1,000,000 n 1,000,000 • . . " • 4,000,000 . l ':lOl,554 10 294,585 1!1 18!! " 2,705,445 81 2,705,44:î 81 • 

---h -- -· ·- ---- -- - ----
21,420,IJ!'.8 81:1 6,55ö,62ö 00 6,4~0,350 6:j 104,272 4ü 14,1!75,035 70 14,IS5U,!13, 2:'>. 

84 



( 53!) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépenses, 

l>l~SIGNATION l>ES SERVICES. 

CRÉDITS REPORTÉS

de
l'exercice
isoe.

de
l'exercice

1807.

cuserrs
attcués 

PAR US LOIS

du t6 a,rll, 
9 m.tl et 'l9 dié.

1891!.

Il ' ' , , · 
• Ir. 1 :'; 089,55~ 8X 1 8,540,000 "1 8,900,000 •

23 1 . 1 20a I Port d'escale de llcyst. - Expropriations et travaux. - Traite-
ments, salaires et indemnités des fonctionnaires et ar,ents chargés

! Ile la sueveillance c1 du contrôle des travaux. - Indemnités des
fonctionnaires, membres cle la Commission mixte de contrôle. 285,336 1(l . 

( i

23a i ~6b Ici. :i,000,000. id. . . 
i j23b 16 

1 

. hl. Id. . :s,000,000 1

24 • 21a Installations maritimes d'Anvers. - Expropriations el travaux 217,026 04 - 
.l

i 
24a " j 27b Installations maritimes J'c11ne1·s. - Expropriations cl travaux. -

Drar;~i;es • 3,000,000 . .... .
~4b 1 14 1 . 1 1,1. lil. • 3,000,000

--
Tursux. . fr.141402,521 08 14,540,000 , 14,900,000 . 

1 1 -
1 1 Tonux pnurle Minisl&re,lcl'.~[Jricullurc et ties Travaux publies fr. / 4,4!H,52I 58115,U40,(lf) 27l18,t!i5,000 • 1 
1 

i l 
lUINISTl~RE DES CHElUINS DE FEU, POSTES 

ET TÈLl~GfiAl'HES. 

Chemins ile fer,. postes, télégraphes et marine. 

25 • 20a Chemins de fer. - Yoles cl travaux. 8,278,677 67 . 
) 25a . 2ùb Id. iil. • 15,472,\lD:1 Oï J25b 17 . Id. i,I. " " 17,636,000

26 . 33 Chemin clc fer d'An,·e1·s à Gaml - Itégutarlsation ,Ic servitudes cl
d'empi-ises, ahornerneuts de terrains, régularisation et fourniture
d'actes d'acquisition de terrains, ctc.; remboursement à la corn-
paGoic concessionnaire du 111·ix detravaux de premier établisse-
ment effectués depuis le. [er janvier ·J!l!Hi jusqu'au jour de la

i prise cle possession; éventuellement, achèvement iles travaux

l 
entamés. . 35,000 . J 

~ 
26a 1 . • Remboursement des actions pr-iviléciées et ,Jc.1 obllgatious de la

Compagnie 1!11 chemin <Ic fer d'Anvers à Gand . • 25,500 • "
27 1 . 1 32 1 Exécution clc la convention clu 22 avril 1897. - l\achal de la 1

concession du chemin de fer d'Eecloo à Gand. • Yi0,000 • 
27a 1 1 34 1 Rachat ,111 matériel d'exploitation, du mobilier el de l'oulilla&e de

la lit:nc de f,Jnd à liccloo et augmentation clu matériel roulant

1 1
;;ü,895 ni )de la lil}IIC ,!'Anvers:, Ganol . • • • 

1 

'27b 1 . l . 1 llemliourscment des ol,liRatious de la Société anonyme du chemin
de fc1· ,l'Eecloo-Gaud. . . . . . . • • . . . . . . 1 • 676,000 '1 . 

--- ---
A RtPORTf:n, . fr. 1 8,278,077 67 14,204,~87 70/17,636,000 ' . 



( 535) (N° tH.J

CICE f 898 (smrs).

au fer janvier 1899 (SUl'fE).

DÉPEl\SKS Kf.STf.S A l'AHR c1U::u11s .
r,t,"Slllnl l'AYEllENT:; Rt.$n,s 01svo,1uLU rrp,u·1C:i 

CRÉDITSDU s&a\'ICU r.UT$. sur les i, I' exercice IS99,
TOTAJ .. -

DIIOITS CO:l!>T.oTÉS l>~OITS t;o!'STATÜ sur en 't'trlu ,le- l'.1irt.) 
,.10,-Joan.uv.c-.A ,,,u-rttis IT 111,-,r:rJtf. de la loi tfu

à annuler.
d

111,11 pr.,.l!h dc,.u6:uulrn LES caiDl'U, 
de ··•:1.:.1. oaooa:-A!-tc:lis~ 9 mai lll'.115.

1 ' 1 ! 1 
1 

1 1 
':?l,4:!0,5?i8 lllS ' ti,'•!15,61:S O!.I

1 
6,Wl,S50 6:; lll.l,272 46 14,875,035 i!I 14,55!1,!J:;5 25 316,000 54

! ' 

t 
'1 
t 

1 

1 ' 1 \ 
1 2gs,:,;:;fj 16 1 

21S5,336 li,l . ~ • ,, 

G,2115,3,'>6 16 ~.uuu,1124 uis 2,009,824 911 . 
1 

175 Oil 175 O? . 
i 1 1

i 1,11811,054 11!1 1,884,717 64 i S,S:57 2, i 11111,045 11 1,111,045 11 . 
' i l l 217,ll2f, O,i '.!lï,G:26 04 . ! . ~ "

! j i
H,21ï,li2fi 04 1 

i :l,474,650 4S 2.:m,ös1 12 IOS,'.!60 31 ! ?>:!5,S41J 57 5'il5,S40 5i

l - i 
1 

. i . ' ii,000,000 . 3,000,000 ' .
' 1' I· -------·

:;3,032,!i:'!I 08 14,419,1 l!i 50 i 14,208,236 '57 210,870 02 i l!J,513,405 40 10,197,404 1.15 316,000 54
' 1 1 i i 1 ! 1 

i i
; ! 1

311,Gïll, !04 85 18,:,02-°52 1!2
i 

li<,10,>,180 rn 30W,872 OG 1 20,110,112 o:; 10,860,110 !J(J 316,001 04

1 

1 
1 

l ' 
' ! 
1 ( 8,276,550 67 1 8, H14,5!14 45 81,!)56 22 2,127 . . 2,127 . 
1 

1 
1 3!},387,1161! ; 0

t 
f l ,3~0,9\17 !J2 i 11,lï4,752 70 140,245 !H 2,151,!JOl 11 2,151,904 11 . 

' s,i41i,527 111, 2,!'i12,150 03 ~31,377 75 14,28P,47:l 22 1 ~,280,472 22 " 
'' 1 

l 1 

'

'

) 
4,585 110 4,!'i85 8!1 . 30,414 Il 30,414 11 . 

1 58,500 . 
1 
1 2:i,500 • 23,:oOO " . • . • i l ' I • . . 50,000 . 50,000 • . 
' 702,8!15 73 3G,050 O:i 36,050 os • 84:'i f,8 815 68 .
'
1 

' 070,000 • 070,000 • . • " . 
1 -••

1 
40,~0U,Ofüi 43 23,684,212 :j] 22,62!,05i5 12 1,002,57!! Hl

i 
I 0,5~4,853 12 16,022,720 12 2,127 »

1 



[N11 tH.] ( 534)

BUDGET DE L'EXER 

Compie provisoire des dépenses, 

' _1;R,:;OJTS 11.:POUTÉS CRÉUl1'S:::: '- . - OOC> 
<Ö g~ --;:;, ...•. --- :1Uoul1 ;;: 

]~~ ,r, f"'~ - 
ë ~ s....- 

OI~SIGNATION DES SERVICES. VUi Lt.S LOIS
C ·~~-:: de ,le.,, 

~~-~ ;.•ï:CO ,1,... I& anu, 
"' -. t- ~ l'eserciee l'exercice 9 n,oi et 1, J,c.~ = I"; '"' .. ~s =- C; 18~6. t!SO,. 18!J8.< " 

Ruou. . fr. 8,'ii!ït1,1,n 01 14,204,l>!I7 76 17,630.000 . 
28 :s,~1, 1" • Exécution tie la convenuon du JO février 1807. - RachaL ties con-

cessions tie chemins de for formam le réseau Grant! Cen1ral
bel1~e.- Loi du rn avril 1808, 1l/011lteur n• 115. (Déptrue â 

Ï li:<5,!JM,19ï 5C effe,;tuer en titres de lil dette publique) . . . . • 1 l 28a 3,§'2 . Exécution de la conventicn du l!i auil 180ï. - Rachat p;ir l'Él3I / 1
prussien de la lii;ne de chemin de fer d'Aix-Marschierthor- 1 ·1 2,740,000Richterich. - Loi du 1li avril I ö'JIS, Aloniterir 04 li"> . . . • r . • 

! 1 • . . Remboursemenr des obligations de la Compagnie du chemin de fer i i de Tongres à llilseo. - Loi du Hi avril lH!!K et arrêté royal du !
15 juillet 18118. . . . . . . • • . , • . . . . . .

1 
260,500 , . 

• " . Bemboursement des obligations de la Société anonyme Iles chemins ' 
de fer de l'est Del~e. - Loi ,lu 1& :inil 1808 el arrêté royal du

1 
10,008,5170 15 juillet 1 IIOK. . • . . . . . . . . . . . . . . . • 

1 i • " • Remboursement des obligations de la Société anonyme du chemin 1 
1de fer d'Anvers à Bouerdam - Loi du 16 .inil 1808 el arrëtë · ! 

royal <lu 15 juillet 1ö08 . . . . . . . . . . . • . ! .
1 

' l:S,8iG,:S50 • 
1281, ~J4, 2'> • Remboursement .1u Grand Cenlral helge des dépenses effectuées par : 1

lui, tant en travaux de premier établissement 1111'cn achat de '
mobilier el d'outillage, depuis la date à laquelle le rachat prend 1

1
cours - Loi du 10 avril 18!J8, 1'1011iteur n• 113 . . ! 100,000 ' 

l

! 2U 3, § 1,2° • Exécution de la convention du Ili [évrier 180ï. - Rachat des con- 1 

cessions formant le réseau de chemins de for Liéceois-Limbour- ! 
lgcois et ses prolongements - Loi du 16 avril 18011, 111 rmiterzr j 

1 
10,2:5<!,500

1 
n' 11 ~- iDepenses d effec111er e11 titres de ln dette publique ) .. . . .

• " ,, Hemboursement des obli~a1ions de la Compagnie ,lu chemin de fer . !
1 Liégeoi~•Limbourgeois. - Loi ,lu IG arril 1808 et arrêté royal · 1 

,Ju 15 juillcs 1808. . . . . . . • . . . . . . . . 1 , 1 . 5,251!,500 . 
!

20a =5,§4,1° . Hachat du mobilier el de l'o111illa1,e du réseau Lié&eois•Limbonr-
geois. - Loi du 16 _avril 11-198, Moniteur n• 113. . . . . . 300,000 . 

20b 3,§-1,i>() " Rachat ile servitudes, abornements ,Ic terrains, ré1rularisation
d'emprises cl d'actes d'acquisition, etc., sur Ic réseau l.iérreois-

' 4ll,G50Limbourgeois. - Loi du If, avril H!IJII, /1/ortilwr n"113 .. • , . 
30 2,3° • Exécution de la convention du ~3 avril 18!Jï, art. 6. Rachat tics

concessions du chemin rle for tic l.iége à Macs1rich1 ainsi que du
112,000,000matériel, ,lu mobilier et ile l'outillage (prix 'minimum). . . . ' n

51 ' 550 Chemins de Ier... - Trnciion et matériel . . (iOV iO • • 

i 31a • 351, 1,1. i,I. . 4,578,043 8~ .
31/, 18 •· Ici. id. • . 15,1!>7,2!10 1 , 

32 . 30rt Postes. - Construction, agrandissement et appropriation de locaux . ~05,217 10 . . ; 3211 . 3fib lil • id. ' 2,000,000 • n

;j~/J 1U . Postes. - Construction. agrnndisscmeru, appropriation et ,101eu1Jle- jment de locaux . . . . . . . • . . . . . . . . ' 1 2,!i70,000

3::, . '!,ia Téléi;raphes et réléphoncs. - Li1,ncs nouvelles, bâtiments, appa-
rci1'1 réseaux, ctr. . • . . . . • . . • . • . , . 1,444,834 311 • ! .

1 33a . 371, Id . id. t 2,577,IJOO . . . 
1 

. ~ 33b 20 . '"· id. • " : 3,200,000
' ' 

A TIEPORTEII. . fr. 0,11811,338 80 23,451,231 ooj2ï!J,469,447 50



( 355 ) [No ~LJ

CICE 1898 (SUITE)

au t= janvier 1899 (su1TE).

CH EDITS 1
DÉPENSES 1n:S'I ES A p,u,m

rcsultnnt R~HtS Ol~VO\IBU$ n:"Ol'li!i. 
DF.!I S.BRYJCP!I PA.JTS. PAYEMENTS sur les

a l'exercu e rssu, CRÉDITS
TOTAL - DROITS CO~HATÉS Sllr

nnorrs CO'ISTATÉ.b rn nr-tu Je l'att. 5

et ordon n-. neés U'FPCTUt6 lt'fSUSTJPl2S. (•\ de la loi du
à annuler. 

au profit iles crf?a11c1er, LJ.S CK~LIIT.:f.

,Ici 1-.lat OilDONNl.?<cf~. ~ ma, 18911,

40,20V,065 4:'i 23,ü84,2li 31 2':l,(i21,6?i5 12 1,062,~7!) 19 tG,524,1!53 1 t io,522,7 ~rn 12 2,127 • 

1 1
185,964,107 50 185,064,1!)7 50 . • ' .

2,71fl,780 1!J 2,716,i!IO 10 . 23,210 81 23,219 81 .

. . . 269,500 . 260,500 ' . 
'

212,058,547 50

' " " 10,008,500 • 10 008,500 n . 
• . l3,87M50 n 13,876,350 . .

. . . 100,000 . 100,000 . " 

1 

10,234,500 . 10,234,500 " . • . 
1 

• . 5,258,500 . 5,258,500 • .
15,841,650 . 

,, 
" 300,000 , • 300,000 J . 

' 48,e5o . 48,650 . n

12,000,000 • . . 12,000,000 • 12,000,000 . . 
10,776,805 5/4 ) 

600 70 600 70 . . • 1 . 
3,044,961 1 !J

1 
3,935,302 64 11,'>68 55 (löi>,982 65 63i5,982 6'i 1 • 

12,509,032 62 12,595,297 41 4,6';5 21 2,597,517 38 2,ts111 ,:m 3p, : • 

,.,,,.,,, 10 l 265,217 10 265,117 10 • . . 
814,007 4i 1,185,002 !\:'; 1 

/ 
808,796 72 5,2l0 75 1,11.15,902 53 .

1 . 
81,062 49 81,062 40 . 2,488,037 51 2,488,937 51 1 

.
1,444,834 30 1,444,834 30 . 0 . .

1 
1 

7,'i88,734 'i') 487,8:57 25 428,786 90 'i'l,070 29 2,000,04:! 7'> : 2,0001012 n, • 
b~1471i 211 47,004 14 /4,li72 14 3,21,3,523 72 ;; ~!13,5:!3 72 • 

--- ---- - - - --- - ----~--- --
312,()10,011 06 242,200,048 49 241,145,012 30 1,14li,03û 13 70,0 HJ,301J 4i , 70,017,242 47 2,127 . 



( 556 )

BUDGET DE L'EXER 

Compie provisoire des dépenses, 

DÉSIGNATJON DES SERVICES. 

CRÉDITS REPORTÉS CRÉDlTS-------~- aflout, 

de de 
PAIi U.S LOIS

Ju UurH, 
l'exercice l'exercice 9 mal et :!9 Jfr.

1800. 1807. 1808.

RF.POJIT.

34 ' 58a lllarine .

34a . ;;sb id

34b 21 0 lrl.

. fr 1 0,089,~38 80 l!3,45 I,231 60 270,469,447 50

298,182 li0 • .
1 • • 1 166,000 " . 

n 1 1 78,000 .. 

35

3(l 

;;; 

38
i 

30 

40 i 
40a 

41 ' 
1 

12 

' 1 

45 

44 i 
1 

Tnrxux pour le Minis1èrc des Chemins ile fer, rosies el Télér,raphes. l 10,287,521

Jtll~ISTÈRE DE l,A GUERllE. 

1 41

1 42 

1 -löa. 44 

2, /4° • 
' 40(t

2, 4° • . 47a 

2, 4° ! .
1 

• ! 
2 4• 1 . l 
2, 4° ' • 

Achat de coupoles

Transformation des Otll'rar,cs ile la position rl'Anvcrs en vue de les
rncllre à mêrnc·,te résister am clfc11 des obns-jorpilles

Renforcement des ouvrar;cs de fo1·1ifir,11ion de la povition d'An,·crs.

Ligno avancée ,J'An,·crs

Achèvement des lr,,vaux di, construction des forts de IJ Meuse . ,

Routes militaires de l.iér,c cl de Nam111· cl étahlivserncnt .le réseaux
téléphoniques militaires dans ces positions . j 450,000 •

Routes militaires d1: Namul' et ,Ic L1ér,e

Arlillel'ic de place \ 1,057,959 75

Acquisition ,Ic matériel nécessaire il l'approvisionnemem de sirr,e
des ouvrages de la position d'Anvers

Transformation des champs <ie Lir de I'infantcne

Interruption sur le parcours des voies ferrées

'J'ouux pour Ic Ministère de la Guerre. . fr.

.f6l!H,617,:l31 6012i0,547,447 50,
• 1 

,-----:-----, l 

7(i2,270 f 1

448,097 571 . 
1 . 

1

11,00(l 1541 . i 
180,007 82 . i 

1 . 1 !) 114)

i 
1 

l 5,:0!J VJ {. 
. ! 7,i01 65

1 . 
1 11,162 1r,. i 31,595 97

,,,,,,.,, "I '"·"' "I "·"' "' 

l'IIINISTtRE DES FINANCES. 

45 5i 1 App1·opria1ion des terrains provenant du démantèlement des places,
fortes . 01,2115 

Î 
.

1 
. 

( 4:i/l 5211 1 Id. id. . 
1 

300,000 ., ' 1 

1 

46 • 5;,; Acquisition d'immeubles destinés :i a1~randir Ic domaine Iorestir-r
1 el à étendre ou à r·ér;ulariser les limites des propriétés ile l'Etat,
1 1 

1 1 notamment des dunes domaniales. . . . . . . . 1 21,11510 mi .i Id. i,I
1 

1 /4fla , 22 . • 
1

:ioo,ooo
1 - ·- --·-----

A lltP0IITtn . fr. 1 01,285 , 574,1>70 161 300,000 



( 357) [N° tH·] 
CICE f 898 (so,ri). 

art /er janvier 1899 (SUITE). 

.
DEl'E~SES IIEST.F.S A l'AYER CRÉDITS

rtb1uu.i.1l 
sur les Rf.STtS DISPO~tnLfS reporté, 

CttÉDITSOIS sra\lCU F.UT5. PAYEM.éNTS à l'exercice 1899,TOTAi,. -
DROlTSCOi\"STAJÉSDROITS CO\STATÉS sur en vertu de l"art 5 

~t.orJ ••. n11"1.r.c,h IUPl'CTtll!s IT JUSTIPlfs. el dela loi du à annuler.
1ius i,r.t:&1 l!.-J crc.:mdcu 

LIS cnions. 4.-1•u.-i. OIDO!'CNU(C~S. 0 mai lij98.

1 
1 

I 312,910,0Ji 06 242,290,6411 49 241,145,012 36 1,145,630 13 70,610,öOl,l 47 70,017,242 47 :2,127 .
) 298,182 60 208,182 60 • • • • 

542,182 60 20,466 70 20,466 70 . 145,5.53 öO 145,533 öO . ' . ~ • 78,000 • 78,000 • • 

!513,452,200 56 242,600,~!07 70 1241,405,Glll 00 1,145,636 13 70,842,002 77 70,840,775 77 2,127 . 

448,007 IS7 . • . 448,007 IS7 448,007 57 • 
762,270 11 61,503 U 67,503 f 4 . 694,676 97 . 604,616 01

11,006 54 . • • 11,006 54 11,006 54 . 
180,007 82 10,078 10 12,522 55 3,555 55 164,019 72 164,0IO 72 • 

9 84 • • • 0 84 9 84 • 
109,067 5i5 I 

14,406 57 340,932 47 340,ll.52 471 114,660 IJ6 . 465,00!) 01
t 861 15 861 16 . 15,048 76 16,046 76 • 

1,057,959 75 1,057,050 75 1,057,950 75 ' • • . 
7,i02 65 7,702 05 7,702 65 • • . • 

11,162 16 4,281 12 4,281 12 • 6,881 04 .6,881 04 • 
51,595 97 6,759 14 6,759 14 . 24,836 8ö 24,836 83 • 

2,075,902 32 1,270,302 58 1,252,340 46 17,902 12 1,705,599 74 660,990 30 1,035,609 44

I 9,140 61 9,679 40 01 21 81,544 30 • 81,544 39392,285 .
• • ,. 300,000 • ö00,000 . • 

1 

! 274,570 16 274,508 16 2 • . • • 574,570 Hi
223,703 50 223,692 21 11 29 76,100 se 76,29'0 50 • 

1 965,855 16 508,014 27 507,030 77 74 ISO 4ö7,840 89 370,'.lOO !JO st,M4 oil
J

8ti 



{ 538 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépen&es, 

,,. 
-= 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

CREDITS REPORTÉS 1 CRÉDITS
11Uou:és 

P.LII LES LOIS
de ile

du f6 onll, 
l'eaercice l'exercice !) nral et i!) dëe, 

1896. 1897. 1808.

4i 

48 

50 

50a

51

5!a

5:la 

:,:;

<) 1 • ! -, 

• 58

2-3

• 1 ,!}

• i

1 
1 

RP.POllT. • fr. 

'.!4

fi i .•
! 

56

54 

!>!la 

fiO

lil 

Ac11uisîtioo tie l;a prcpriétë dite du • Graod Bois • située sur le
territoire Jes communes de Vielsalm, Petit-Thier el Bého.

Acquisition de terrains contigus à une propriété domaniale. -
Travaux ,le voirie

~:1écu1ioo de la conventlen du 3 juillet 1800 conclue avec l'Ë1a1
indépen,lant du Congo. (Loi du 4 août 1600.). • . • • . •

Middtlkerl..e. - Construction d'un perré avec promenoir à l'est de
la rue de I'É!Jlise. • . . . . • . . . . • . . . .

Mi,l<felkerke - Placement d'une &rille de clólure le loog de
l'hospice llogier de Grimbergfie.

Constmcuon d'un perré entre Ic fort Wellington el la digue
d'Alberlus, â Mariakerke 

Id. id.

1

!: Ni1·cllemr.nl ,les dunes cédées à feu M. Norlh. - Acquisition
: il'inimenl,lcs, etc., à Mariakerke cl à Ostende.

• : Ac11uisi1ion d'immeubles, etc, à Mariakerke el à Ostende. 
1 

Subside à payer à la ville d'Ostende en exécution de la ecmention
relative aux installations maritimes, conclue Ic 10 octobre 1894.

1 
1 

6-2a I Exécution ries conventions conclues le 4 révrier 1897 avec la
Compagnie belge du téléphone IJcll et la Compagnie liégeoise du 
téléphone Bell, sociétés anonymes en liquidation, . . . • •

faécution de la convecuoo du 23 ani! 1897 entre la Belgique et
les Pay~-Has. - Reprise des lignes de chemins de fer situées sur
Ic, 1errito1res des deux Elals (Loi du 16 avril 18118, Mo11ileur 
n• 11->). 

Exécution rle la convcution du 5 novembre 1898. - Rachat de la
conces sien du chemin de fer des Plateaux de Herve. - Capitali­
sation ilrs annuités ducs rar l'État. (Loi <lu 29 décembre 181181
Jlfonilctir n° 365.) • . . , • •

Acq11isi1io11 ,le terrains situés entre le canal cle Willebrocck el la
nar,: de Sc haerbeck, sur les communes de Laeken, de Schaerbeek,
,l'Eicrc, '1 c Neder-over-Heembeek el de Haercn • • . .

91,285 " 

212,719 04

ö50,3'.!5 64

574,570 161 300,000 •

310,8~0 601 • 

85,976 i8I •

• 1 2,000,000 »

250,000 ,

•

15,000 TI

• 

1110,000

..,:00 j 
1 

! 
1 

-~
338,173 711 

6,195 10

'.150,000 •

22,346,178 25

ToTAtJl pour le Minislèrc des Finances. • . . fr, 1 878,211 85 1 1,5149,765 891211,136,178 ~!I



( 339) [N° Sf.]

CICE f898 (StJIH).

au 1°1" janvier 1899 (smrs),

DÉPENSl!:S aesrss l PAYE1t caéurrs 
rhulta.nl

1ur les usTu 1>1s,o:11nu r.-porcié•DES ,tkVtCK!I PU71. l'AYEMl.-!l'iTS
à I'eurciee 189'.>, CRÉDITSTOTAL. - 1)11011"$ CO!ISUTi.s surDROITS CO~ST.lTÉS C'AIHl'la.dc-riu-,.s

et Grd,H.n:inttl1- 1.,rl(Ttr,i 1T JUfflf'lil~ et 
de I:, loi Ju a annuler.

.lu preût ,Ict crt.apdeu
ORDO:t:IUl'C-.. us C&lDITS •,1-, J'}'.Ut.

9 m~i 1119:!.

1 i 
74 50 457,840 1111 376,296 50 1 1105,855 16 508,014 :J7 507,931! 77 81 544 3'J

319,850 60 317,784 25 317,784 25 . ci,066 o5 2,066 35 . 
85,976 28 . • 1 85,076 28 85,976 28 . 

2,000,000 . 2,000,-000 . 2,000,000 . . • • . 

l 80,114 61 80,114 61 • 169,885 39 1G!1,885 30 • 
340,000 • 

1 • . 90,000 1 90,000 . .. 
\ 

) 
14,882 17 14,8~2 17 • . . . 

29,882 17

5,545 34 5,545 M 1 9,454 66 9,454 66 1 

1 

! 212,719 0.f 212,719 04 • . . ~ 
362,719 04

IIJIJ,256 67 137,872 2ö 11,384 44 743 33 ï43 53 .. 

338,173 75 338,173 75 338,1_73 711 1 • . .
6,195 10 6,195 10 6,195 10 • • • .

250,000 • 242,866 62 242,866 62 . 7,1311 38 7,133 38 •

• 
22,M6,178 25 • • • '2,346,178 25 22,346,178 25 • 

~59,325 O<i 41,0l!S 68 -tl ,015 68 . 518,300 96 • 518,:501) 00

27,604,\55 ll0 ö,016,567 "60 3,1105,108 M \ 1,458 94 23,687,588 49 23,087,7;34 14 51l0,l!:i4 35

86 



[Nn 51.J ( 540 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire dt$. dépenses, 

"
.:.

"O CRÉDl'?'S REPORTÉS CltÉDITS0 • 
::, r:5 ~ . ....: ~ -c,:, 11foutJ "' .,. ~- ~ ~~ ::: 0) c., 

PAk US. LOISö ~-~ ~i; DÉSIGNATION DES SERVICES. de der::: ~ c., .,, - 1:..:)9 dC'f l4aun • <s::-= -<! ••• 0 l'exercice l'eaerciee<> 
::, '" ~ ~ ,m~t .,, ~M~- ~ ~-= ~::,

1806. 1897.;: :, -= c., 11108.~ ._, "O

RÉCAPITULATION. 

Totaux pour le Ministère de l'Intérieur et de l'instruction publique. 85 87 !21,524 40 120,000 . 
- - de I' A6riculture et des Travaux publics , 4,402,521 !i8 15,940,IH3 27 18,245,000 • 

- - des Chemins de fer, Postes et Télégraphes. 10,287,521 46 ~3,617,231 60 2i0,.'>47,447 50

- - de la Guerre . 2,270,220 86 650,201 os 66,:580 5S

- - des Finances . . 8ï8,'211 85 1,589,765 80 25,1:i6,178 25

TOTAUX des dépenses sur ressources eirracrdinaires. . Ir, 17,928,570 62 41,908,457 18 :523,115,006 28



( 34{) [N° CH.] 

CJCE Œ98 (SUITE).

m, -fer janvier 1899 (SUITE).

DÉPENSES RESTES A PA n;R CRf;DITS
r61.1Jt:rnt PAYE~IENTS RESTES OISPO~IBl,f.S repor-tés

Dl!S sunvrces eu·rs. sur lé; á l'exercice t899, CRÉDITS
TOTAL. -

D:I\OITS CO~STATÉS OROITS CO~ST.HÉS sur tn vertu de t'urr. li
rt crrlcunaneés tFfHCTUHS RT.JUS'tlFIÉ1. el de la loi du 

à annuler.
11u pl'vfil Jcs.cté!'lncl«:1, LI.S CRft:DlTS.

,lel'J,.1:1t. ORDONNAl"!Cf.S. !l mai 181•8 

241,610 56 H6,011 23 155,962 70 10,048 53 05,500 15 . 95,513 26 85 87

!58,678, 1 04 85 18,502,052 82 18,103,180 70 301'1,872 06 20,110,112 01i 10,8G0,110 00 3111,001 04 

515,452,200 50 242,609,297 70 241,463,601 60 1,145,656 15 70,842,902 77 i0,840,ï75 77 2,127 • 

2,975,1102 32 1,270,302 5!:I 1,252,340 46 17,\!02 12 1,705,500 74 li60,0!JO 50 1,035,600 44 

27,604,155 09 5,016,567 50 5,905,108 56 11,458 94 23,087,588 49 23,087,754 14 599,854 35

·- -·

582,052,054 08 266,444,251 92 264,950,254 14 1,40:>i,077 i8 116,507,802 16 114,554,124 46 1,0!i3)6;7 70

.



[N° tH.] ( 5''.t) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte provisoire des dépen&es, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

RÉCAPITULATION. 

Dépenses sur des crédits reportés de l'exercice 1894 .

1895. 

1806 .

1897 • • • • , • • . • . · · · · •

propres a l'exercice .

DiPE~sES sun Rtssou11cr.s 1;XTRAORDl~Arn2s. - Dépenses sur crédits reportés à l'exercice 1898 et sur crédits nouveaux, conformément aux
lois de, 16 avril, 0 mai et 29 décembre 18!J8 et à l'arrêté royal du IJ mai 1808. . . . . . . • . . . . . . . . . •

ÎOTAUX • . . . • ' . fr.



[N• CH.] 

CICE !898 (SUITE).

au t= janvier 1899 (su,TK).

-
CRfolTS DÉPt:NSES RESTES A 'PATER CRÉDITS

~cuduat aesns DISPOIIIIL!S rcporllt 2-«ordit• D•J SlaYIGJS , .•. P•~ l'Aît:MENTS sur les CRÉDITS
tJ.a l t IVDGU l"Al.lTI• - sue à l'exercice i 809,

naurrs COIISUTts PaOl'JO C.O!lff.&Ti• 
CD Ytrlu de )'Hl~ & tl P4'r 

c& o,Jonuo,,, lnrttTVbtt ,11no,1t.s. tl de la loi Ju à annuler..i~, lois •peci:alH. Au .,,od, ditf cr,aadcu LH u1lo1n . 
de l"llar~ oRDô!l!UllCII- 9 1!13Ï 1898.

1.
1 

.

30,891 25 • • • 30,891 ':t!S • • 

36,641 7':t 1,'l,77 25 458 63 918 62 35,264 47 • •

93,762 09 18,046 19 iö,9':t6 04 4,120 t!S 71S,7t!S go • • 
l ,3':t8,273 44 432,190 01 341,610 20 90,IS88 72

1 
896,074 43 . • 

i 425,763,8112 09 ':t85,486,427 ~ 235,513,819 0:2 · 49,972,608 6!t 1 140,'.!77,46-t 41S • • 1

3112,052,0:54 08 266,444,231 92 264,950,254 14 1,403,977 78 t 16,507 ,Ilot 16 114,5114,124 46 1,953,677 70

1 810,205,494 67 257,823,212 66 114,554,t24 46 1,953,677 7055':t,382,282 01 500,8-20,068 12 ?il,56!,213 89 i :
1 





( 5'?S ) fN~ fJLI 

COMPTE 

DES

OPÉRATIONS SUR LES EXERCICES CLOS

DE 1895 A 1897. 



[No ~f.] ( 546 

NOTE 

SUR LE COMPTE DES OPÉRATIONS RELATIVES AUX EXERCICES CLOS

DE 1893 A 1897. 

-
La loi du rn mai -1846 sur la comptabilité de l'État a déterminé la marche à suivre en ce

qui concerne les opérations restant à terminer à la clôture d'un exercice. Le régime consacré
par cette loi a été complété par l'arrêté royal du ·15 novembre :18M), remplacé par l'arrêté
royal du 10 décembre 18(38. Ou croit utile de rappeler l'ensemble des dispositions qui consti­
tuent actuellement la législation relative aux exercices clos.

" Anr, 2i <le la loi. -- Les ordonnances que les comptes renseignent comme restant à payer à l'époque de
,, la clôture <l'un exercice, et <lont le payement ri été autorisé par des crédits rrgulièremrnt ouverts, sont
" acquittées el portées en dépense au compte <le la Trésorerie au moment où ces payements ont lieu, jusqu'à
» l'expiration <lu terme de déchéance.

» Anr. ':28. - Les sommes réalisées sur les ressources de l'exercice clos sont portées en recette au compte
" de l'année pendant laquelle les recouvrements sont effectués.

» ART. 29. - Les ordonnances de payement liquidées sur l'exercice et dont le payement n'a pas été
,, réclamé dans le cours légal <lu budget, ne sont pas sujettes à renouvellement; le payement peut en être fait
,, pendant cinq ans, à compter du 1•• janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice.

» AnT. 36. - Toute ordonnance dont Ic payement n'a pas été réclamé dans le délai de cinq ans, à compter
,. du 1er janvier de l'année qui donne son nom à l'exercice, est prescrite au profit du Trésor.

» Cette prescription n'atteint pas les ordonnances de payement qui seraient frappées de saisie-arrêt ou d'op-
• position.

u ATIT. 5ï. - A l'expiration de la cinquième année, le montant des ordonnances de payement frappées
" de saisie-arrêt ou d'opposition, est versé à la caisse des dépôts et consignations, à la conservation des droits
,, de qui il appartiendra. Ce versement libère entièrement le Trésor public.

,, Anr. 173 de l'arrêté royal du 10 décembre 1868. - Les ordonnances en circulation à l'époque de la
, çlöture <lr l'exercice auquel elles sont rattachées, restent payables pendant les trois années qui suivent l'année
• de celle clôture. Elles sont portées en dépense dans Ic compte de l'année de leur payement.

,> Anr. 17/i.- Le 31 décembre de la dernière année, les départements ministériels transrneuent aux agents
• du Trésor respectifs les actes et exploits de saisies-arrêts, de cessions, de transferts et d'oppositions, relatifs
, aux ordonnances liquidées sur l'exercice périmé.



( 54i ) fN° ?H.]

11 Après la réception de ces pièces, les agents du Trésor dressent un décompte des ordonnances restant
D encore á payer sur l'exerciee périmé, et qui, aux termes des articles 36 el 37 de la loi sur la comptabilité,
,. sont prescrites ou doivent être versées à la caisse des consignations, à la conservation des droits <les inté­
D ressés.

• :\I\T. 1 ï5. - Les crédits ouverts pour Ic payement <les ordonnances prescrites sont annulés. Le caissier <le
,. l'ttat annule {•~alcment ces crédits, après qu'il en a reçu avis du département des finances.

• Quant aux orrlonnances frappées de saisie-arrét 011 <l'opposition, le montant en est versé à la caisse des
,. consignations. sur une autorisation spéciale <lu Ministre des finances. Les reconnaissances de dépôt, ii déli­
" vrer par les conservateurs des hypothèques, sont comprises en dépense par les agents du Trésor.

D A11T. lï6. -Annuellement il est dressé un compte final d'apurement <le l'exercice périmé.
" Ce compte comprend:
» 1° Les payements successivement opérés sur les ordonnances qui restaient en circulation à la clôture de

• l'exercice;
,, 2° Les versements effectués à la caisse des consignations sur ordonnances frappées de saisie-arrêt et d'op­

" position;
» 3• Les ordonnances prescrites au profil <le l'État.

" AnT. 1ï7. - Le montant des ordonnances prescrites étant porté en dépense dans le compte Iinal <l'apure­
,, ment, il en est föit recette réelle :m compte <le gestion et du hu<lget <le l'année qui suil celle pendant laquelle
~ b prescription est acquise. •

Le compte des opérations des exercices clos de i 895 ~ 1897 est établi conformément à ces
dispositions; il constate, d'une part , les opérations qui ont eu lien en 1898 pour l'apurement
final de l'exercice 1895, périmé depuis le 31 décembre ·1807, et indique, d'autre part, la
situation, au 1e• janvier 1899, des opérations sur les exercices suivants; qui étaient encore
en cours d'apurement.

Voici un aperçu, pour chacun de ces exercices, des éléments de ce compte, en ce qui con­
cerne les dépenses.

Quant aux recettes, on se réfère aux comptes définitifs qui font connaitre les mesures
· prises pour leur apurement, suivant le vœu des articles 10 et 28 de la loi sur la comptabilité

de l'État.

EXERCICE ·1895.

Cet exercice, qui est périmé depuis le 31 décembre 1897, a été l'objet du compte final
d'apurement dont parle l'article 17() du règlement du tO décembre 1868. Ce compte s'éta­
blit comme il suit :

Les ordonnances en circulation à la clôture de l'exercice (51 octobre 1894) 
étaient de . . . . - . . . . . . . • . fr. 654,170 42

Sur ces ordonnances, il a été payé et justifié, depuis lors jusqu'à la fin
de 1897. . fr.

11 a été versé, en 1898, à la caisse des dépôts et consignations, du chef
des ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition.

Et il a été porté en recette au compte du budget de l'exercice 1898,
pour les ordonnances prescrites au profit 'du Trésor •

650,95/i 43

1,553 67

21,902 52

SOMME ÉGALE, . fr. 6B4,t7o 42

88 



[N° 51.] ( 548 ) 

EXERCICE 1894. 

Cet exercice a atteint, le 51 décembre i 898, 1~ terme de sa prescription quinquennale.
Voici la situation qu'il présentait à cette époque:

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1895). fr.
Payements faits en atténuation de ces créances pendant les années t89a 

à 1898 . . . . . . . . • . . . . •

297,{62 88

27t,547 98

Ordonnances restant à payer au 1er janvier 1899. ,. • . fr. 25,614 90

EXERCICE 1895.

Cet exercice, dont l'apurement doit encore se prolonger pendant une année, c'est-à-dire
jusqu'au 51 décembre 1899, présente la situation suivante:

Ordonnances en circulation à l'époque de sa dôture(51 octobre 1896). fr.
Payements faits en atténuation <le ces créances, pendant les années 1896

à 1898 . . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . • .

475,405 05

454,756 57

Ordonnances restant à payer au t ., janvier 1899 . fr. 58,666 68

EXERCICE 1896.

La situation de cet exercice, pour lequel le délai de la prescription n'expire que le 51 dé­
cembre 1900, se présente comme il suit:

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre 1897). fr.
Payements faits en attènuation de ces créances, pendant les années 189i

et 1898. . .

Ordonnances restant à payer au ter janvier 1899 . . . fr. 

759,977 29 

698,6füS 22 

41,522 07 

EXERCICE 1897. 

Cel exercice, qui n'atteindra le terme de' sa prescription que le 51 décembre t90f, offre 
la situation suivante:

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture(5t octobre 1898). fr. t,511,i59 68 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les deux derniers

mois de :1898. . . . . . . . . . . . . . . . . i,U.5,{98 50

Ordonnances restant à payer au 1t• janvier 1899. • fr. f 6ö,96t. 58



( 549 ) 

EXERCICE PÉRIMÉ DE 1893. 

COHPTE FINAL D'APUIŒ~IENT, 

en ce qui concerne les ordonnances qui restaient en circ11lation et à payer 
à {époque de La reddition du compte définitif. 



[N° ?H.J ( 5~0 ) 

EXEHCICE PÉ 

Compte final d'aptiremenl, 

-' 
~ ':~ 

1~~ 
'-' <> ·-= _.-::;
~~-~

:::: ~ 
~J 

\IINISTl::uEs ET SEBVICl•:s. 
,1l.1 ctôtuee.re l'c.xercicr- 1::\ JHOö. l •::. IIWG. 

lïn 

2-3

20 

SEI\VICE OHDINAlnE. 

Ddpe11ses wop_res à l'exercice. 

Delle pu blique .

Minislèrr; rie la Justic«

des .lffoi_,·cs Étl'Jnr;i:1·~s.

- de l'lnlfricur cl de l'Instructiou puhli<j11c.

- tic l'Ar;1·icullu1·c, de l'Industrie cl des Tra-
vaux publics.

ries Chemins tic for, Postes cl Téléfi•·aphc,.

de la Guern,

des Finances

Non-Valeu,·s cl Rembmu-sements .

()(;PENSES SUH 111-:ssOUl.{GES
EX THAOIWli\" ,Il IIES.

:0Jol■t6ro lllfo l'IDtJ.rlo11r et de> 1'1n,.traot101:1 
pubUque. 

Seruice de · n,struclion publique. 

14b I Avances, pour compie tics provinces et des com­
munes, dans le l'"J'Cmcnl des traitements dr, dis­
ponibilité, pour cause de suppression d'emploi, des
instituteurs communaux .

llllah:,H.èro do 1'.4.grlculturc, de l'Jado.1,trl<ft 
ot dcA Tra•au.x public .•. 

Routes et bdtiments civils. 

18a I Construction, redi-csscrncnt et amélioration de 1·0111r.s
on rnncordcrnents ; r.:la1•f,isscmcnl oir. u-averses de
rp·anilc voirie; consiruction cl rer.onstruction de
ponts ou subsides pour sembla hic; construcrions ;
rachat p:11· l'lltal ,11, routes cl dr. ponts concédés ;
subsides ~ accorder aux provinrx.s cl aux rn111-
muucs en vue de semblables rachats; annuité à 
payr.1· ,i la ville clc Bruxellc, pour los terrains ,ln
parc du Ciuqnanrunau-e .

21a. 1 A1,randisscmcnl des ministères; transfert du rmrus­ 
tere des chemins de frr, postes cl léléur,1phcs .

! llEPOBTllll, ; • • fr.

28,!)55 5û 4,:\44 !i2 8,054 621 1,548 01 

:;s!!,s5o in :i(l,!)!)li ïll :ï:50,,ïi7 Oï 513 5ï 

11,0!J!J 58 10,lïl IU 811\ ""' .
J 48,056 OH 1-i J ,iOI Ili 9,025 ,15 1,454 ;5-3

'.!5,255 l"l 1fi,!112 Si 1,-'i90 15 6,4 10 

14,574 '-2Ï I :/1Îl8K 8ï 258 20 !!21 \10

22,045 :58 21,0112 2ii 2iû 00 0 80

1,9li 50 J,ï71 115 :,s 551 . 
5,~<$1 :';(j 1,504 :5:5 841 ï51 :5-i 88 

1 

1\45,()65 1n 1 :fü,895 Ml 151,0it 171 5,Mï ii9 I 
! 
!
i 

ö61J OG 

l is ss

75 • 

80 , 

557 44 80 • 



( 5tH ) [N° ?St.]

RIME DE !895. 

à l'époque du 1~ janvie1· 1898. 

ET JUSTIFIÉS lllSl'OSITIONS FE\ALES
t;UL,ITIO~. OflUO'.'i'.'IA'.'iCl•:S i-eun L'Az1U!iJ.: 111-:~ r ni: 1.'1-;;o~ftc.1c1-:. 

c11 cl reulutiuu

qut t·t:5l:iii:nt :1 1•~ycr ùltoO:\NANCr.S OllDONSANC:ff.S 'r o 1·_,L Obscrvc1tions. fr:q1pl·c~ ile ,;aisi~•
flf<,-$rnld ;111 prt>fil èg:il au ruoutnnt:, l',=1111•1~,e :irn ( 011 11'ùp1H151

t::\ f897. TOT,\I .. 11011, !!l iluut le •lu Tré-or, tl d1Jol ,h:s
1lt L1 vr,slripl1•111 mont ani 111•1•• \i'I •

J,- 11Wl-ll(l11l :1 ,.ile ordonnances
,,. a l,1 <..11<,l" de·:!! 11nr1" en r,•i·.-1 teou

11011 pnyi:,t,{l'"'j:111,ic:r i;,,.!t:O.).
1lt·(1ÙH, Cl l.'lin11- 

1•1101pl(' d,1 !,u,11.;l'l

p1,11iom,. dt J'cxc1chc ts:1:>. :111 i"' jJfl\lC:l" H):►8. 

''

1,702 11 15,849 56 13,086 " a) 1,113 Of! 11,072 02 / H,080 ' rr) Y compris fr. ;;2 /49, montant ile trois P•t,e•
meurs effectués Ic ;;1 décembre 1897 el jusli iés

26 78 388,304 20 546 ]() . 546 16 54G 16 en janvier 1898.

• 10,08!) 58 110 • • 110 • 110 • 
15 80 142,106 74 5,850 32 02 72 5,766 GO 5,850 52

i ' 5,11!\ 2:\ ~-1,!i!J.i 8i 040 25 • 040 25 t . O!iO 25 

1 12 !JO 13,781 8i i02 40 127 87 604 5,; . i02 40

129 ï.7 2~,00!) 75 ~5 r,;, " 35 û3 55 ()3 
, 

50 1,840 50 77 77
, . 77 • " . ' "1 

! 1,:w~ 50 :;,723 55 1,527 l:11 . 1,52ï 81 1,527 81
' 

1 
~,:;rn 20 li:13,'.!UO ()~ 22,fi74 :,7 1,:;15 (i7 1 21,:,40 00 22,fi74 5i 

' i
1 

1
i 

i i 
! 1

1
1

' 
" 80 281) 06 ,·, 2KO 00 280 Oû 

1

:

1

i . . 115 58 " 113 38 113 08, , 
1 

i:1 . 7:i ' . " » .
1 

1 

7'6 . 155 » 402 44 • 402 44 ,102 44



( 35!)

.8XERCICE P~ 

Compte final d'apurement, 

1 

PAYEMENTS EFHCTUÉS 
,..; ' 
;; ~~ -;;ci ORDONN,\NCES SUR (JfllJU"lt"'!tÇES r.rt era <> --x ,,. ~~~ :. ]~: ta clrcuhtion::, U~- 0 ]~-~ MIN[STÈRES ET SERVICES. = -~i1 ~tui ~c,;tui~nt n payer.. ., 

<-::; -= <~~
l\ladclh.trèJt t'eseretee EN f894 Elf f89~ . Ell f896. ] .Ë] ~~ 

(31 octobre f89',)~ ( nevernb, etdée.).
< ~ - ~ 

' 
RF.PORT. . fr, 557 44 " 80 • • i 

1 
l
!

DÉPENSES SUIi RESSOURCES !

EXTRAORDINAIRES (som). 
; -
; 1 

' : .!lllnl•ll~rir- dn l'A.-.-lc:ultur•, rlt:1 1't11da~crle 
;

e e 4r11 Tr.111 •att• pubJh:• (Suite). 

Travaux hydrauliques. 

55 » 50 Esc3ut - Expropriations et travaux 90 65 • . • 
: 

iOa ' . iO/,, Port d'Ostende. - Expropriations et travaux. 4 48 4 48 . • 1

' 
i 

1 Chemins de {el' en consrruction.

;

78 1 • i9 Amblève. 3 15 • • . !

70 • 80 Amlcoar,le à Orroir. - Station d'Orroir. - Bac-
cordernenr d'Drroir à Celles. :55 08 • • 35 08' 

80 . 81a Bruxelles à Anvers (sud). - Aménagement des
' stations de Malines el de Muyseo. 144 18 74 42 • 34 50 

l i 

' Mlo.t"tflro de" Chiemlu.- de, f'cr. ro•tefl 

flt To6Jt:1K •. fllJJh«2,t. 
1 

' ;
83 . ~5a Chemins de fer. -- Voies et travaux 6,557 30 • 16" 8'5 0,524 SI)

83a . 85b Id. id. 708 95 406 03 " 151 " 
8~b , 40 

' 
~ Id. id. 5 . . • . 

1 8,205 23 574 95 00 83 6,745 47

1 

1 I\ECAl'ITULATJON. 1
!

l -
1 

1

Sr.nnc,: on111NA1nr..-Dépcnscs propres il l'exercice. 645,965 10 257,893 GB 351,071 17 5,047 501
1

1 

Dr.1•>:~sr.s sun 111:ssouncr.~ 1:x1 nA0111Hr,-Aines. - Dé-
penses sur c1·é<li1s reportés ~ l'exercice 1 !!lH el

1 sur crédits nouvonus, cnufomrément ,i la loi du

i .1" septembre I RU3 et ,i l'arrêté royal du même
06 83 0,745 47JO Ur 8,20t> 23 574 03

i 
1 

Tonux. • fr. fi54,J70 42 258,408 59 35~,008 » 11,705 06
1 



[N° IH.J

RIMÉ DE !895 (SUITE).

à tépoque du 1er janvier 1898. 

ET .1 lST!l-'IES
OltlJû~:'i.\.XCES OISPOSITIO:-;s FJ~AI.ES 

cc t,nffn. POiit. L•.,l'l."ft.t:t1t:.,·r ut: ,:1:.u:nc11:t:.-,~:1m., o:-ri1,rr:1Jl:.1i,,n

1i111 rcH.:,c1,I ,1 J,o.:>Ytt· OIU1ll:'l;'\A:,t:(r,J,
Olll>O!l,.&!'l(J:S- ·rin.u, Übservaüons, :. l"ifi<UJUC' fr:r,,ptn de uitir•

prrie-,hr,.:n, pr1•5: ~i;al au rnontan!,uro:i 11u J',11,v,,,,î..
ti,m, i:I ,!.;11l 1.- •lt& 'fJlti.,t,-:1 ,J,u1, du ,!..: J;,. prt:.',..;ti.,tho,
Ut•,ht;311ol:lr1,i.-irrt,. fi!' n1.U-Jt:.;,1 :a ,it# ,,rdoun:inn•5.

:t·•J:uu·ic:rJ:rhj, "l:e.co1hr-:,Jd J •. p.,,,,..,. ,rct•cr.,11,1
ft3'1 1,1.l}èlll'~ 

fWi,S,. C'l C•I01Îi;H3• 1..ump1r Ju bi,,J;t-1
tS,m,. .l,:-l'curdci:-1.\.!h. au l., JlUnlir,.- •~~~-

i5 " 155 • 402 44 . 402 44 402 4-i

. 
.

1 

1 • . 9!) 65 • 1 90 65 09 65
, 4 48 • • . • 

. . 3 15 • 3 15 3 15

., 55 08 • • • . 
. 108 92 55 26 " 55 26 :55 26

• 0,541 72 15 58 . 15 58 15 58

151 58 ï08 61 0 34 . 0 34 0.34 

• . 5 n . 5 . 5 .
---- --

22(i 58 ï,GH 81 561 42 • 5ü1 42 561 42 

8,~ï8 20 G2J,200 6:! 22,074 57 1,33;; 07 21,340 00 22,074 57

220 5K ï,G4ö 81 501 42 • 561 42 r.61 42

' 

8,ll04 ïB OôO,IJ54 4ô 2;,,2:;5 \lil 1,333 07 21,002 32 23,235 00

89 



(354} 



( 3!S~ )

EXERCICES EN COURS D'APUREMENT 

DE !894 A !897.

Situation des créances restant à payer au t~r Janvier 1899.

90



[Nn tH .] ( 5~6 ) 

EXERCICE

Situation des créances restant 

AIITICLES

MINISTJ~RES ET SERVICES.

OHUONNANCES 
en clrcuJ:,Uon 

qultcstaicnLà pny,:r 

à 1,1 cldt u rctlcl'crcrcic, 

(31 oetobre IRU5).

PAYEMENTS EFFEC ---
E~ t891,

(novemb. et di.!c.J 
t::-i t8UG. 

4

17 

1ia 

4

• 17b 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépense» sur des crédit» transfères en 'Vertu de l'article JO 
<le la loi de comptabilité. 

EXKRCICI!! 1803.

Ministère de l'At;ricnllurc, de l'Inrlustrie cl des Travaux publics.

-- des Chemin; de fer, Postes el Télégraphes

,le la Guerre

Dépenses propres d l'exercice 

Dette publique.

Ministère de la Justice

des ~[aires Etrangères

de l'Intérieur el de l'Instruction publique

de l'Ar,ricuhurc, de l'Iudustrie el des Travaux publics.

des Chemins de fer, Postes cl Télégraphes

de la Guerre

Corps de la Gendarmerie

lllinislèrc des Finances

Non-Valeurs cl Ilemboursements

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 

InlolAtè1•0 de l
1
J1>t6rleur et die ltlnatructlon publlq1ac,. 

Ancicn.i services. 

Subsides aux communes pour les aide!' à terminer le travail de
confection des table~ alphabériques des ancicns reg istres parois­
siaux antérieurs à l'an V de la république française.

Service de l'inslructio11 publique. 

• 1 17a I Avances, pour compte des provinces et d~s communes, dans le
payement des traitements de disponibilité, pour cause de sup-

1 pression d'emploi, de, instituteurs communaux

Id. id. 

A IIRPOIITI.R. . fr. 

50 " 

1,530 75

606 50

50 •

606 50

2,HJO 51

--------
51,675 74

f.4,433 24

1':!,000 12

86,048 f 8

50,100 48

6,'575 75

54,801 05

0 70

445 78

7,2::S3 75

050 5G

5,514 08

5:!,20:l 58

7,2:?0 04

12,:n1 o;; ·

26,515 03

5,000 33

54,510 i55

258 ï8 

933 20

2i9,800 69 180,545 82

7,130 !JO

12,505 77

4,007 00

8,348 50

8,150 70 

2,036 45

50 "

60 • 

619 42

2,727 54

10 00

ôö 35 

2,777 35

1,178 52

1,178 3':.I



( 557 ) [N° rH.] 

l894 

á pnyer au t= janvier -1899. 

11 i :-, LT JI;!, 1 IFIES. 01100:'\X.\NCES 

---- -- tn c,rtùlHtOO - -
rtu:u1l OBSENVATIONS. 

i-, IB!l7 t., t:i!)H. TO"I \1. 
,·n~orc ~ paycr :,. u 

t•• j:inncr ,~,,J. 

1 

' ! ;
1 

1 

1 

1 
1
! 
' . • 51) . . 
' . . . 1,550 75

• • OOG 5(i . 
' 1--65fi 5~ 1,!S:50 75' . .
'

1

! 
' '•

11,715 07 J,551 10 iB,ïl 1 15 12,\lO-i 50

4û0 07 11<,i.'i!I !J6 (;4,0?i-i 18 :;rn or,
. 65(1 ï8 11197-5 !JI 20 21 

-fil! 25 w~~ 5') 1 lil ,4~,3 :;; 5,214 81,).):, . l 
1 550 60

I05 " 1 
:;;;,1:;1 10 1,065 52

516 90 170 55 5,ï~i 20 64!l 4G

-36 . 80 50 , 54,67(, 85 125 l 0
'

0 iO " 1 0 70 0 

1 : 65 . 41 1 4-30 ï8 15 " n '

1 1 
24-3 :fö -3,1\t,3 41 ! 5,Gl!I 28 1,f.14 47

1 

1 : 
1 8,f<l 1 90 :!\324 12 ! 257,7~5 liï 21,0?i 1 02

'
i 

! 1 

' 1 

1

1 

! 
1n 11s 861 " 2,'.ll-2 90 514 44 

• 10 or, 16 HO . 
r 35 55 ;n 55 • 

IT6 58 011 01 2,202 01 514 44 



(r.0 tH,1 ( 358) 

EXERCICE

Situation des créances restant 

.IISTJr.Lt.)

.\IINISTÈRES ET Sl·:HVICES.

011 D0:'iiUNCES

,p,; rc1tailr,.l á p.:r.yrr­

:.1.titl~lui'cJcl'tUrt:ltt:

P.lYf:MENTS EffEC

•-~ IBOö
(no,.r:mb. et déc.l,

~Or, 1 
: 
1 
1 

! 

1 
i

.17 1 .. 

6ï 1 • 

i :,~(I 

i 
ïfo 

1 

1 
»Sn 1 :i!I 1 .
74<1 \ 

;
!<On 

70 
7üa 
16b 
70

80a

91
05 

.
1 

85,, . s:;b 
47 i 

1 
86a 

j ~ia 

i 
. i !15

REPOllT. • • fr.

DéPF.NSF.S SUR RESSOUHCF.S F.XTRAOROINAIRES (s111Ti).

,tJol,sÙP• d~ l'",Jizr!c:uUar•~ da l"lndp11trto .,1 d.,,-.: .,-l'lll"l"Aba

pobllc•.

Routes et bdtimmts civils. 
'151, f Construction, redressement el aruélioration ile routes ou raccor­

déments: construcrien Cl reconstrnetion ,Ic 1m111s ou suhsules
pour scml,lal,le, construcrions ; rJcl1a1 par l'Étal dt: routes et
de ponts concédés; suhii1lcs â accorder aux provinces c1 aux
communes en me de semblables rad1:1B; :1nn11i1é !i p.,ycr à la
ville de Hruxdlcs pour les terrains du par,: ,lu Cinqnamenairc
cl interventiou de 11:1.1, dans la création 11'110 .1,111:1rc en1 re Ic
boulevard tic Wawrloll et Ic l'alais de justice tie 111-uxellcs. .

Travau3; hydm11liq11ts . 
t:scJut. - Expropriations cl 1r.1vanx .

Chemins de fer en construction 
Wanliu à Ans<'remmc. - Communauté arec la ligne rie Namur

à Gilet, entre Anseremme el Yvoir, - HacctJr,lc1ncn1, vers
Yvoir, de la lir~nc de )lellcl à Anhée avec celle ,Ic Namur à
GiHI.

Gc,linnc :i ll1111yc1

Bruxelles à A1wcrs (sud}. - Aménai;cment iles stations cle
.\lalines et ,te ~Juyscn.

Chemins de fer. - Voies et travaux
hl.
Id. 

id.
i,I. 

Postes, - Construction, agrandissement, restauration el appro­
priation •Ic locaux

Télégraphes cl téléphones. - I.Î(lnes nouvelles, bâtiments,
appareils.

:rtlaf11t~ro de, JA Oue.-rc,.

,lchèvemcni ,1,·.• travaux ile constrnction des for1, de l.1 Me111e.
[l.oi rlu lli mai IMJ2, 11/oniteur n'' Fii-1:58.)

!lirL I Ar,randissemrnt du polygone de 1Jrasscl1ac1 .
! 102a I Armement de l'infanterie
' 

RltCAPITUl,ATlON. 

2,777 35

l,ü23 18

(Hl 1 

# 

!J05 81
31 !)il

'2 21 

isn 75 

4,752 75
75 •

-105 54

60 

i Dépenses 511r des crédits transférés
Srn'l'1cr. ono1,~1nf..

- propres fi l'exercice

IMrt:~HS son n~sso.ur.cr.s f:~TO:Aon111JA1nr.s. - llëpcnscs sur des
crédit, rcpnrlés :i I'exercice 1 X!Jl et sur crédits nouveaux,
conformément aux lois ,les :j I mai, 21i et :50 juin I MM, cl à
l'arrêté royal du :;o juin ll\!J-i

Tor sur , . fr.

û!J5 31 

1 
• 

1 

• 
:;o . . 

3,000 .. 

15,156 88 288 38 4,000 34- -
2,196 51 650 !56 • 

2itt,809 00 180,545 82 43,073 8:;

rn,Hill 88

IJ 65

51 98

186·75 

60 •

2~8 38 

1,178 32

1,ouo 11 

!102 04

010 27

• 

4,000 34

!207,102 88 181,400 7() 47,104 17



( 5!$9 ) [ N° ~H.1 

f894 (SUITE).

à payer au fer janvier 18.99 (smrs),

------· ------------ -

rurs H JUSTIFIES. 01\U():-i:'\A:\'CES 

-- - -·- -- 1 u urcul ,hou 

,., ~t.1111 OBSERVA TIOJVS. 
r \ 11W7. , .• , t8!>H. TO'l,11.. encore i, P·') t'I au 

l41JIII\IIJ 1!\~ 

' 
173 58 911 01 2,262 01 514 44

1 

• 585 sr. 1,405 22 127 96

. " " 011 . 

5 77 • 90!S 81 .
" . 31 98 . 
• • . 2 21

. . 186 75 . 
5,587 50 . 4,497 77 254 98

" . . 75 .
. • ., 405 54

» . 60 " .

» 695 51 695 51 • 
( • . . JO ,, . 3,000 r, 3,000 . "

----
;:;,764 85 4,\192 18 1;,;,1z;5 75 '2,021 1:5

~ . oso :iG 1,5;:;9 75 

8,811 !JO 25,!524 12 257,755 67 22,054 02

3,704 8?i 4,092 18 15,135 7 5 2,021 13

-----
12,576 7'5 30,310 50 271,fi4ï flR 25,614 00



[N° tJL] ( 560 ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

ARTICI.P.S

MINISTÈRES ET SERVICES. 
~•i dr,cul:,tlon 

:, bcMluro:•ltl'itxcni::c 

{:»I oerebre tS~ ). 

PA HllEi'iTS tFfEC

--·---·----

ni8!W 
lll#)W'fll)l,.tt,lt«J, 

u IUH7. 

1 Oa

10b 

101,

2G 

40

SERVICE ORDINAIRE.

Dépense, propres d l'exercice. 

Delle publique.

Dotations

M inistère de la Justice

des Affaires ÉtranG~res

-- • de l'Intérieur cl de l'instruction publique

ile l'Arrrie11lture et des Travaux publics

de l'l n<lustric et du Travail.

<les Chemins de fer, Poste, et Télégraphes

de la Guerre

des Finances

Non-Valeurs cl Remboursements

DÉPENSES SUI\ RESSOUHCES EXTRAORDINAlllES.

lllloll'tère dt, l'J,oférleur nt de 11 hutliruotlon puJ>llquo. 

Service de l'instruction publique. 

17b I Avances, pour compte des provinces et des communes, dans Ic
payement des traitements de disponihilité, pour cause, de sup­
pression d'emploi, ·des instituteurs communaux

lel.

Rouies et bdtiments civils. 

Construotion, redressement cl amélioration ile route, ou raccor­
dcments, Construc1ion ,Ic 11011ts ou subsides pour semblables
constructions. Bachat par l'E!;,t ile routes cl de ponts con­
cédés; subsi<lrs à accorder aux provinces et aux communes,
en vue de scmblahlcs rachats

27a I Palais <le justice de Bruxelles

id.

Traocu» hydrauliques. 

52a I Scone cl Dyle. - Expropriations et travaux

A llEPOI\Ull. • fr. 

39,044 80 2,815 24 18,000 62

74 33 .
27,172 50 10,118 15 :i,307 ll8

5,062 67 813 7,7 4,161 77

25,318 02 14,254 81 5,2'.HI 90

144,208 70 134,046 48 8,087 85

0,110 75 6,007 :,s 5 60

78,744 86 75,622 1r, 1,508 70

5,982 19 . 4,0G5 05 084 55

6,4;;4 03 5,000 118 37 50

4,7HJ 57 1,10:; 43 1,034 80

343,610 41 2:i(i,:54(\ 04 42,225 54

150 08

38 96 

3 04

40,422 50

20 •

40,422 50

11 14

•

40,623 ss 40,422 50 11 14



( 36i ) [N° fH.] 
f89~. 

<i payer au fer janvier 189.9. 

rrrx H JUS JH'IES ORDON.NANCES 
<.n circ ui 1llun 

o'IJSER V A tt ONS. 
-

restant 

}.'\ 1808. TOTAi .. encore à payer au
, •• j.,,nJu IS'>IJ 

::!,ï!IS 84 25,600 70 15,444 19

• . 74 33
;j,269 85 16,605 98 10,476 52

• 4,975 14 87 55

1,482 . 20,066 80 4,371 22

1,848 53 143,982 86 285 84

!J . 6,621 98 154 77

455 06 77,586 . ' 1,358 8G

5 . 5,954 60 27 59

20 • ll,057 48 5i7 45

2 liG 2,140 98 2,5711 !10

9,810 94 308,382 52 55,23(1 89

. • 159 08. 11 14 27 82

. . 3 04

• 40,422 50 • 

. ~ 20 • 

• -40,-fä;; 64 189 94

9t 



( 561) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

.
Al<llCU-S ORDONNANCES- ~· ---------- PAYEMENTS EFFEC 

thit~ e,, etreularlou -
;,, ,HNl5TÈRES· ET SERVICES. 

----
;:; 11ul rct1:1ic11l à p:•yer 

" :: ùta clôtnredel'vxerclee EN rauo E~ lH97.

1 
ë 
C - z .,, ~ {~I octobre tS9GJ. Inovcmh. ctd~e-}. 

<, ;: . 
REPOIIT. . rr. 40,625 58 40,422 50 11 14

DÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES (sum). 

---·

:n,.,,o~s-,c de:t Clloullb:'1- do Ccr. ••o~C~K et: Té-léccr,-pbe~. 

Chemins de fer en construction. 

65 ' fi7 Wanlin à Anseremme. -- (omm11n,1uté avec la lir,nc de Namu1·
:i Gi~cl. entre Anseremme et Yvoir. - llacconlcmcnt, vers
Ymir, ,te b lir;nc de Mettet il Anhée arec celle lie Namnr ~
Gi~·ct. û0 4û " -io 8() 

6C, • {jfül Gedinne :1 Ilouyet . 27 05 " • 
67 . f\!1(1 Saint-Aubin i1 Ermeton-sur-Biert. - Communauté avec la ligne

,le Modalmé à Givet . 500 • • 500 . 
72 . 75 Blaton à Quevaucamps 0 27 • . 

l'l,cmi,u de (er, postes, télérvaplies el marine. 

ï=i . 7/i(l Chemins de fer. - Voies el travaux 2,732 51) " • 
ï:i<1 . ïlib Id . id. 820 39 • 304 43

iil/1 19 " Id. id. 4 40 • • 
iO . 7!Ja Postes, - Construction, ar;randis,eo1ent, restauration cl appro-

. priation de locaux. . . . . . . . . • . . . . 5 02 • 5 92

Mlnl•t«lre d-, la Ca,orre. 

95 . \J5 Armement <le l'infanterie 85,000 . • 85,000 • .

129,783 64 40,422 50 85,!J31 55

l~ltCAl'lTUl,ATION. 
-

SE11v1cv. 11no1)u11E. - Dépenses propres à l'exercice . 543,619 41 2ö0,34(l 04 42,225 54

l)r,1•f.NSt, sun lif.SSOUl\f.ES f.XTIUOnbl~A;llP.S, - Dépenses sur
cr,'dits reporté, il l'exercice 1811:J el sur· crétlits nouveaux, con-
formémeut aux lois des ~\J juin cl 1 l septembre 181J5 cl
2li juin J IIUO et a l'arrêté royal Ju t I septembre 1805. • • 129,i83 04 40,422 50 85,9~1 35

Touux. . fr. 473,403 Oö 200,708 54 128,150 80 



( 565 ) [N° ~H.) 

i89ä {SUITE).

á payer au /e1• janvier 1899 (su1TE).

TliES J/1' JUSTfflt:S. /JHJJOXXA~o;s 

en tircubHon

! ,-ut:n,l OBSERV11Tl01VS. 
1 ,., 1898. TOTAi, encart- i, p:.yer :111

' 
l., J•uuc-r tt-?'J, 

40/i33 64 189 94

1
1 

" Hl 86 40 60

• 'li 03

. 500 . .
' • 0 27

. . 2,i32 !i9

" 304 43 425 06 . • 4 40 

" 5 92 . 

. 85,000 r .
'
1

1 126,;:;5;:; 85 '5,420 79
1 

1 

11/ll O 04 308,58':2 52 3!\,'2:;r. 80

1 
" l'21},353 85 :,,420 7U

i !J,~10 \14 /434,7')6 ::li 311,60,, fil!
1 9:2 



( 364) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

~IIJICUS onoO:'iN•.\NO:S l'AYHIENTS EH'ECTUÉS ----------0 _; CD cit,:~bll•D 
C- ;:i, --·· ... --::---------- t·~ ,té :~ :Ï: ~JINJSTÈJH~S ET SERVICl~S. ~uitr11>l<Bl)p>y.r

"'::,'- -- ~ - )C') 

::': 1: !. -~ "; fü •••<lvloreJ<l'o<tti,< · 1897 ·. 18418- O - - - t:ll I',!' v , ~ g ~ ~ ;:, ( it oc1oluc IW.j. (notrntl>. u .Jt,.,. 
Y. - 0 ., "- 

i 

SERVICE.ORDINAIRE. 

Otpenses sur des crédfls tran•fèrfs en vertu de l'artfcle ,10 
de la loi de comptabilifé. • 

En"c,ct 11!9!'i.

Ministère ile l'Ar,riculture el ,les Tr;1vn111 publics 11 , • 11 ,

Corps de la Gendarmerie 367 1!) 30ï 10 •

378 19 307 19 11 •

Dépenses propres à l'exercice . . 
Delle publique. 3ï,212 88 14/S28 46 6,855 43

nliuistèrc de la Justice , 36,556 63 2:5,144 97 11,:rno 85

- des Affaires È1ranr,ères. 1,Q!ll 67 1,102 ï8 828 80

- de l'Intérieur el lie l'lnstruction publique. 102,246 79 83,264 i6 14,140 35
' - de l'Ac;ricullure el des Travaux publics 295,806 55 'H0,188 54 20,205 20

- de l'Industrie et du Travail . .. 771109 51! 32,i68 89 40,148 15

- iles Chemins de fer, Postes cl Télégraphes 107,018 8ï 104,65;, 82 347 09

- de la Gucrrc 49,~:21 :r; 44,68:5 24 4,5!J4 g

1 - des Finances . . •_- 10,741 3:5 9,713 27 878 :t.'.)

; 1 Non-Valcu,·s cl Rcmboursemcnts . 10,832 50 6,350 04 083 35

728,85il 20 590,46!1 67 100,<1:,1 67

DÉPENSES SUR RESSOUHCES EXTRAOBDI~,\ IIIES 

!t11nl~ti6rri ,Jo l"lnlérlour «,l rie l1ln.-.tr&.u:15o-, pahllque 

Scruice de l'illslruction publique. 

7a " 101, Avances, pour compte ,les provinces el des communes, dan~ Ir, 
payc,:ncnl ,des Lr?ilcmc'.•ls :Ic disponibilité, 11011r cause de sup-
pression d'emploi, iles instuutcurs commnn~ux . . . . 77 94 • 0 

7 b • " ld. id 15 14 • • 

.
,\ RI\POJITF.R. • fr. !Jo 08 • ,

1 



( 56ts ) 

1896.

à payer au t= janvier 1899. 

ET .JUSl'lflÉS ORDONNANCES 

-• eu c1rculal11~n 

restant encorcàpayer
ro r.u., 1 

au ,., j-mvtee 18!>!> 

OBSERVA TlONS. 

11 " 1 

:567 10 1 

-
578 10

1 
. 

1 
1

1 
21,080 80 15,821:1 0!) 

54,505 82 2,050 81 

1,001 67 • 
97,405 1 t 4,841 es

200,483 74 5,32:! 79

72,917 04 4,102 54

105,000 !ll 2,017 96
1

1 49,277 57 4~ 96

10,591 se 149 83

7,ö43 29 3,480 30

690,900 ;;4 37,937 86

77 1)4

Ili 14

03 08



( 566 ) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

ARTICLf.S

•• ::,
"' ., 
~ 
0 
C

MINISTÈHES ET SE:RVJCf~S. 

OIWONNANCESI PAYE~IENTS f.Ffo'ECTl'ÉS 
en ctrculatfcn 

qui r<'sl~lent tl pnyer 

n loclùtu,:ciltl'e,crcirt: 
(3t oc1ohrc t807). 

------:-----,
F.N ·1897 

{ll0\'4!1111.i, tl dde.]. 

EN 13!)8 

1 la

11b 

30

30a

43a

51 

5ö 

58

58a

58b 17

4:lb

60 

68 

73b 

Rf.PORT. • • • fr.

DEPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES (serre).

Mlnlfl.tl,r-, de l'Aigrleuliare el cle• Tra,rsu::.. publlc,.,. 

Routes et bdtiments civilJ. 

16b I Construction, redressement et amélioration de routes ou raccor­
dements. Construction de p_on1s ou subsides pom· semblables
constructions. llachat par l'Etat ile routes et de ponts concédés;
subsides il accorder aux provinces cl aux communes en vue ile
semblables rachats

4!Sa I Escaut. - Expropriations et travaux

Id.

157a I Canaux houillers .

:t'llal•tflro do• Claemln• de fer. Po11te~ et Tl,lésrapheR, 

Chemins de fer en construction. 

Gedinne à Houyet

Ciney à Yvoir .

Chemins de fer, postes, télégraphes et marine. 

73a I Chemins de for. - Voies el travaux.

Id

Id.

Id, id.

Travaux hydraulique.,. 

id.

id.

id.

mtCAPITUl,ATION. 

SP.I\VJCE 
OROHUIRf-, 

\ Dépenses sur des crédits transférés

1 
\ propres à l'exercice

Düt~Sf,S son IIP,SSOURGf.S EXTRAORIJINAIRf.S, -- Dépensés sur
crédits reportés à l'exercice 1-8!16 el sur crédits nouveaux, con­
formément aux lois des ':W mai et 26 juin 18\J(i cl à l'arrêté
royal du 26 juin 18!.!6

Tonux. . rr.

93 08

1,282 84

1,676 66

237 60

101 56

80 ,.

730 92

706 99

24 •

4,250 9-4

1,576 45

10,760 90

578 19 

î28,858 20

10,760 90

135 18

445 • 

24 •

2,801 66

5,495 84 

1,104 02

730 92

700 99

1,540 92

5,882 85

::167 10

590,408 67

5,495 !l4

11 • 

"I00,4ii"I 67

5,882 80

7'50,9i7 20 l04,7i:l5 :J'Î 



( 367 ) 

i89G (serre).

à payer at1 /er janvier 1899 (surrs).

ET Jl'11FIES 01100:\.\AXCF.S 

----- - --· ecu c1r1:~l>Cj"~

OBSERl'ATIONS. 1 
restnntencor e á 1'3)Cr

i 
TIIT,U. 

:m fu J-<IU0o(f l~~J

' . ~:; 08

1 

1 

1 
! 1,237 20 ,i5 04

445 • 1,2;;1 66 l 
. 2:5ï 06 . 101 3G

. 80 • 

1 ï:50 !)2 " 
1 ï06 !)!J • 

24 ' • 
4,2;;2 58 18 36

1 . 1,576 45

7,3ïG 60 3,384 21

378 Hl . 
GOO,!JOO 34 37,0Sï 86

1 
1 
1 

1 ï,3iû ûtl 3,::.84 211 

mJ8,ü55 ::22 41,:522 07



[N° IU.J \ 568 ) 

EXERCICE

Situation des créances restant 

lllNISTÈRES sr S~IWICES.

OROONNANCES
tn tireutlllOll 

.• la ch)lare lilt t•ucrcfor 

'Il tJClobre ·~ , 

2b • 1 • 

SERVICE ORDINAIRE.

Dipen,es sur des crédits tran${drt1 e-n l!ertu de l'article 30 dt la loi dt comptatnlite, 

ExtlCICE 18115.

Mioistêre de I'Agriculture el des Tr.iraux publics.

t::u11c1ci 11:S!lti.

l\lioislère Jes finances

[)ept1ue1 propres d l't:ctrcice. 

Delle publique

lllinistère Je la Justice

des Affaires É1r.1ng~rcs .

de l'Intérieur el tie l'instruction publique

de I'Agriculture et ties Travaux publics .

ile l'Industrie el du Travail.

des Chemins de fer, Postes el Télégraphes

de la Guerre

Corps de la GenJarmerie

Ministère des Finances .

Non-Valeurs et RemboursemenlS

UÉPENSES SUR RESSOURCES EXTRAORDINAIRES 

Srrvice dt l'instruction publiq11e, 

A tances, pour compie tics provinces et des communes, Jans Ic payement des traitements de
,lisponibilité, pour cause de suppression d'emploi, des instituteurs communaux . . . .

A RKPOI\Tf.11 (r. 

337 30

424 75 

762 05

23,525 16

~2,509 58

. • 1 5,416 07 

150,971 10

168,545 45 

46,840 31 

855,239 56

0,765 76

216 91

12,872 96

6,686 53

-
1,302,676 06

124 67

1 

124 67 1 



( 569 ) (N° 51.) 

{897. 

à payer an 1°r [anoier 1899. 

P.I.Y EllENTS 01\U0:"i'N.\i'ICES 

, fTcelués cl JUSl1Cé• en cn·c1Jlatwn 
OBSERVATIONS. 

en l~DS- rest.in tencore n payer

(noHmL et dëcemb.] au l■rj.lJl\(('r{64'.19. 

• ;i37 30

<

424 75 • 

424 i5 M7 :;o

' 

5,128 20 18/l06 117

6,475 ûO 16,125 ()8

5,410 67 .
105,157 ti7 45,8tö 62

154,207 47 34,275 06

45,!JOG 52 ll3o IJ!)

813,501 25 41,nB 31

9,4()() 57 204 59

216 01 . 
12,'202 40 070 50

2,922 02 3,703 01

1,140,002 55 161,1)8~ 55

1 

1 

1 
1 

! 

! 
• 124 07

1 

" 124 07
95 

1 

1 



[N° !H.] ( 570) 

EXERCICE 

Situation des créances restant 

MINISTI~RES ET SERVICES.

ORDONNANCES 
~n dircutalt130 

qui renalent:. p1.7er 

;\ ta d6ture d,,: l"e-urelce- 

151 0<tobre 1598 )·

i.ia 

5b 

1 ii 

'20

20a

20b 14

11b

58b 

Rr.PORT,

DéPEl'iSES SUIi RESSOURCES EXTIIAORDINAIRES (sum). 

Routes et bdtiments civils. 

Construction, redressement el amélioration de routes ou raccordements. Construction de 1 
ponts ou fillhsi!!es p~ur semblables cons,~uctions. Bachat par l'Etat de roules et de ponts 1 

concédés; subsides a accorder aux provinces er aux communes en vue de semblables
rachats

J<l. 

Id.

Id. id.

Travaux hydraulique,. 

50a I Escaut. - Expropriations el travaux.

45b I Canaux houillers. -- Exprnpr-iations el travaux - Honoraires.

id.

Chemins de fer, posres, télé_qraphe1 el marine. 

58a I Chemins de for. - Voies et.Travaux . 

RÉCAPITULATION. 

SBRVICf. ORDlNAIHB, l 

id. 

id. 

Dépenses sur des crédits transférés .

- propres à l'exercice.

. îr. 

DI\VENSF,S SUR RESSIIUllCEl UTRAOROIN.\.IRF.S. -- Dépenses sur crédits reportés à l'exercice 1807
et sur crédits nouveaux, conformément aux lois des 6 mars, 27 juin et U août 1807 et à
l'arrêté royal nu 9 août 18U7

124 67

ÎOT,i.U:l 'fr. 

229 26

2,102 00

152 • 

10 07 

52 86

4,716 01

235 ,, 

7,i21 57

762 05

1,302,676 06

7,721 57

1,311,159 68



( 57j ) (N° lSf .] 
{897 (SUITE). 

à payer au t= janvier 1899 (suit~)-

l'AYEll~NTS

elTc.-tu~s et justllie:,

OllOONNANCES

~n drculat,on 

•n IIS98. lrestantencoreäpayer

( r,,strnb et déeeœb ) J au , •• Jon Yier t8~. 

OBSERVATIONS. 

9118 75 

3,082 27

124 67

2~0 26 

1,t94 Hi

152 •

19 97 

52 86

1,634 64

2S3 • 

4,081 02 ö,640 55

424 75

1,140,692 53

4,081 02

337 öO 

161,983 53

ö,640 55

1,145,108 30 166,901 38

94 



(313.) 



( 375) (N~ St.] 

CO~IPTE DE TRÉSORERIE

POUR L'ANNÉE t898. 

--



( 374) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DE TRÉSORElUE POUR L'ANNtE 1898. 

Le compte de Trésorerie, rendu pour l'année 1808, expose les mouvements de fonds qui
ont eu lieu pour les divers services dont l'administration des finances a la gestion. li retrace
d'abord la situation de l'actif et du passif de cette administration, telle qu'elle a été établie
à la date du ter janvier 1898; il présente ensuite les recettes et les dépenses effectuées dans
le cours de l'année, et, enfin, il fait ressortir la situation au 1er janvier de l'année suivante.

Ces divers résultats sont extraits des livres tenus à l'administration de la Trésorerie, en
exécution de l'article 5 de la loi sur la comptabilité de l'füat. Ils se résument de la manière

- suivante :

Situation au 1,.. janvier 1898. 

1 
Se composant de sommes dont le Trésor est

AcT1F. créancier et de valeurs réalisables . . fr. 94,~27,4~t 60
Encaisses au 51 décembre 1897 . . . . 1,556,596,870 48

-----t,45t,t24,52~ 08
PAs..•uF. 1 Qui se compose de sommes dont le Trésor est débiteur . . fr. 1,45t,t24,522 08

Situation au I" janvier 1899. 

A { 
Créances diverses. . . . . • . . fr. 95,76f>,5ri5 69 

CTIF. . 
Encaisses au 51 décembre ·1898 . 1,526,908,0:fü ms

----- t,422,675,609 54 
P·ASSIF • • • • • • • • • • • • • • • • • • • fr. t,422,675,609 54

Les opérations de l'année 1.898 se résument ainsi qu'il suit :
Recettes. . . .
Dépenses . . • . . • •

Les dépenses excèdent les recettes de .

. fr. 7,i48,7t5,10~ 05

. . 7,t58.401,9l6 88 

. fr. 9,688,814 85 

·Cette différence représente précisément celle qui résulte du rapprochement des encaisses
au commencement et à la fin de l'année, savoir :
Encaisses au 5t décembre 1897 

au M décembre t898
. fr. t,356,596,870 48 
. . t ,526,908,0tiä 6~

0tFPÊRBNCE ÉGALE. • , • fr. 9,688,814 85 



( 57lS ) [ N° tH.J 

COHPTE DE TRÉSORERIE 

ET 

BILAN DE L'ADl\tINJSTRATION DES FlNANCES,

rseutant la situation au ·1"' janvier 189 8, les opérations de l'année 1898, 
et la situation au 1" .fanvier 1899. 



r-N° ~t.] ( 576 )

COllPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN

. présentant la situation au fer janvier 18,98, les opérations 

ENCAISSE AU 31 DÉCEAinilE 1807. 

Receveurs iles contributions directes douanes et. ' accises
- de l'enregistrement et des domaines.

Comptables de l'administration des chemins de fer.
de I'a.lministration des postes et télé-

graphes. . . . •
de l'administration de la marine.
de l'administration des prisons
'des établissements de bienfaisance et

d'aliénés
des écoles de bienfaisance de l'État.
des laboratoires d'analyses de l'État

Comptable de l'Institut agrlcole de l'État
- de l'Ecole de médecine vétérinaire de

l'État
- de la récrie du /1/rmiteur . 

( S/C de recettes et de payements
Cais~ier de ) S/C portefeuille du Trésor . .

l'Etat. } S/C de titres de la dette publique et
( autres valeurs

Arre11ts du Trésor dans les provinces
Mandats et autres pièces acquittées en cours de véri­

ûcaiion et de rér,ularisatio11 clans les Départements
ministériels cl à la Cour tics comptes . .

Compagnie du chemin de fer d'Anvers à Gand, en
Iiquidation . • . . . . . . . . . . .

Compagnie du chemin de fer de Gand à Eecloo, en
liquidation

. Pièces acquillécsl
NUl!EnAIRF., J <l

nurres valeurs,
TOTAL.

SITUATION
au F• janvier 1808.

-----------:---------
ACTIF,

(,-;ommc, dont le 'trésor 1 (Sommes deunereésor
c:sl eréancfce

et valeur s réaltsahles.) "' débltcue.}

O,111 ,~90 5G 24,2:l7,007 91 50,:558,308 47

1,183,428 5(i 1,537,'.!45 88 2,7:10,()7 4 44 
il,628,411 ë3 3,245,652 60 6,874 ,OG4 43

24,155,787 80 5,51o,104 28 27,445,082 08 

8,551 00 193,650 64 202,170 73

41,585 00 100,202 84 147,678 so1

20/182 29 251,512 45 280,704 74 

454 53 4,:\14 78 4,760 11
4,~oo 1 o ' 4,~00 10

15,344 50 15,544 30

968 53 968 53

188 04 . 188 04
39,73,S,086 82 . 39,735,086 82

68,073,082 46 • 68,()73,682 40

702,902 25 1,019,'282,95() so l,010,085,!J48 75

27,012,117 80 27,012,117 80

112,812,027 Oïl 112,812,027 Oi 

40,740 '58

2,937 43

40,74() 38

144,570,224 92 j 1,102,020,Gfö 50 jl ,336,5\Jll,870 4~ IJ ,3'.56,590,870 48 • 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1808.

SEkVICE DES RECETTES ET DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

a. Opéralion1 mr les Budgets en cours d'exécution. 

BudGel de l'exercice l 807.

1898. 

b. Opératicns sur le, Budqe:» clo». 

Ordonnances en circulation et à payer sur le Budget de l'exercice 1803.

1894.

1805.

1890. 

1807. 

180,650,0]8 38

. 23/n5 ou. 1 55,03 I 20

• 1 48,4ï7 62

1,lô,047 51.1

1 1,311,150 08

• 1 l 82,2;55,010 40



( 377 ) 

DE L'ADAIINISTRATION DES FINANCES,

de l'an nie 189 8, d la situation au { erjanvier 189 9. 

fN° ?H.]

on:nATJO~S Dl:: l.'.\1'NÉE 1808. SlTUATION
au ttr jaovier 1899. - -

EXCl!:DENT ACTIF. PASSIF. Observations. 
lll::CE'M'ES. Dl::PENSl-:S. ---- {!)orume,Jo,n leTrisor (SommudooUc tri'Jor-

Je reeeues. Je dépenses, u, c:rl~neltr .,, 
et nleur, réaluablu.) d4blleur.)

• . . • . . 

:!~.~:5\165 ~2 100,144,540 20 .. 167,611,383 4ï • 13,039,234 01

1,62, 1 ït!,208 3-t ~00,820,068 U J(il ,350,140 22 . . 161,359,140 22

. 
23,235 00 • 23,235 90 • • . 30,316 30 J 30,316 30 . 25,614 90

• 0,810 94 • 9,810 04 • 38,666 68

• 104,325 52 • 104,325 52 • 41,322 07. 1,145,198 30 , 1,145,108 30 " 105,901 38

tt84,712 37 l 1 Il 602,277,504 46 161,350,140 ~2 108,024,270 52 • 114,000,040 to

9



(N° 5f .) ( 578)

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN

présentant la iiluation au ,Je1 janvier 1898, les opérations 

nnu-: I". - I\ECETTl:'.S ET DÉPENSES POUR ORDRE.

C11,PtTRt 1. - Fomis de Ciers dépll~és au Trésor tt dont te rembour1tment Il lieu at•ec
l'intervention du Ministre tk:s ftnancu. 

Cautionnements d'ar,ents comptables et de contribuables. . • . • •

- d'eotrepreocurs, d'adjudicataires et d'aceo~ commerciaux

Fonds provinciaux .

Fonds communal institué par la loi du 18 juillet 1860.

Réserve du fonds communal. ( Article 2 de la lui du 20 décembre 1862.)

Fonds spécial des communes. (Loi du 10 août t 889.) .

Fonds locaux. - Versements par des commune, p'>ur être affectés par l'autorité provinciale à des
dépenses locales .

Dépôts effectués chez les receveurs des contributinns directes pour le compte <le la caisse générale
d'épargne .

Versements effectués chez: les receveurs iles contributions directes par les trésoriers ,les succursales de la
caisse t;énérale d'épaq;ne .

Dépôts effectués chez les receveurs de l'enregistrement pour le compte de la caisse générale d'épargne,

Remboursements de prêts J(iticolrs faits par la caisse générale d'épargne

Dépôts effectués chez les percepteurs rlcs postes pour Ic compie de la caisse r,énér~le d'épargne

Caisse générale de retraite instituée par la loi du Hi mars 18G5

- <les veuves el orphelins cln département iles finances

- des veuves et orphelins du département des chemins de for, postes et télégraphes.

des veuves et orphelins du département de l'intérieur et de l'instruction publique.

- des veuves cl orphelins du département des affaires étrangères.

- des veuves cl orphelins du département de la justice.

- des veuves et orphelins clcs professeurs, fonctionnaires et employés ,Ic l'ordre administratif et
enseignant de l'administration ,le l'instruction publique . •

- des veuves cl orphelins des professeurs et instituteurs communaux

- ,les veuves et orphelins Je~ agents cles établissements de hienfaisancc e\ d'aliénés

iles veuves et orphelins de l'ordre judiciaire .

A ft F.rOftTf.R, . fr. 

SlTUA'flON 
au ter jao.Tier l898. 

■- - 

A.CTIJ. PASSIF. 
~(Som mu dont le Trtaor l(Son101t1 do iat Ic Trlcor
: til cr,u.dcr est
:n nlcon rézlllat,tes.) dilbiceur.}

• 1 46,626,405 76

. 1 4,567,685 81

• 1 5,760,617 28

. 1 016,488 02

• 1 10,867,632 30

. 1 t,385,00;; • 

. 200,330 28

265,375 83 • 

. 126,543 00

• 1 4,0110 • 
. 1 54,650 55

. 1 2,166,280 54

,, 1 62,006 52

• 1 309,640 30

• 1 424,565 95

. 1 74,439 03

• 1 28,537 • 
. 1 92,768 79

• l 163,9811 07

• 1 548,5152 98

. 1 11,203 98

• 1 103,423 93

74,60l,Oä7 87



( 379 ) 

DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES,

de l'année 1898, et la situation au t= janvier 1899 (suite).

[N., 51.) 

Ol'J~RATIONS DE L'A.NNÉI:: t898. ---~---- _ __,,._----------•-· ---~-----
HECETTES. lJÉPKNSES.

EXCÉDENT ---
de recettes. 1 de dépenses, 

SITUATION 
au l" janYier Ul!l!J.

~CTIF. l'A5$l11'. 

(Somn,ci _.onl lr-Trlsorl(Som11u:, J~et l~T,E,c1r 
Ul crl:andu· Ol 

et w,1lcuruC.aHs;,l,10.> JibUrur.) 

Observations. 

15,178,938 68 12,753,578 79 425,559 80 • • 47,051,855 05

5,257,619 05 3,283,694 62 . 26,075 57 . 4,541,608 24 

20,423,500 58 19,703,817 61 719,772 97 . . 6,480,390 25 

36,ti70,005 16 ö6,061,3j9 13 508,676 03: • 1,425,16-1 05

604,748 06 . 604,748 ~06 • • 11,472,380 45

6,642,796 6,343,4:S~ • 209,3611 n . . 1,684,4!.!S . 
428,639 55 429,183 03 . 5.fS 50 . 20!'i,705 78

3,022,715 97 31987, 1 Sil 33 • 64,467 36 320,84> 19 .
ï~6,665 05 781,643 09 5,021 00 . • 131,M5 05

78,005 • 74,785 • 3,220 • • n 7,500 . 
552,021 37 572,928 14 . 20,90B 77 . ~3.75~ 58

275,580,103 80 275,802,837 57 • 222,733 68 • 1,043,546 06

2,310,533 50 2,244,21ö 5~ 75,320 04 • • 137,326 56

1,827,165 97 l,051,t16 92 176,0-19 05 n • 485,695 35

2,574,847 59 2,528,328 53 46,518 86 • • 471,082 81

4B0,385 86 436,539 19 23,846 67 • " 98,285 70

140,360 58 150,128 72 . 0,768 14 • 21,768 813

553,710 42 341,052 86 ,. 7,342 44 • 85,426 35

f,71,916 31 702,3 1 90 . 30,415 59 ' 133,567 48

1,808,002 95 1,804,846 00 03,156 80 • • 611,709 87 

40,052 20 38,688 63 1,363 66 • 12,ó67 64

505,507 151 497,647 051 7,060 10 • ) 111,084 03

372,77fi,t50 821 170,195,307 001 2,960,076 18 570,253 05 3211,843 111 1 77,140,328 30 

96 



t No öt.J ( 580 )

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN

présentant la situation au /•r janTJier 1898, les opérations 

REPORT. • • • . • fr.

Caisse des veuves et orphelins des officiers de l'armée

- de prévoyance des pilotes et autres agents de la marine .

- centrale de prévoyance des secrétaires communaux

llla~se d'habillement de l'administrai ion des chemins de fer de l'Élat

Caisse de remplacement par le département tic la guerre

- de retraite et de secours des ouvriers du chemin rle fer 

Rccclles effectuées par l'administration des chemins lie Ier de l'État, pour le compte ties sociétés con­
cessionnaires, et restitutions au budget pour ordre comme valeurs de remploi

Beceues effectuées par I'administration des postes pour le compie des administrations postales étran­
gcres avec lesquelles elle est en relation . . . . . . . ·. . • . . . . • • . • • •

Recettes effectuées par l'administration des télégraphes pour le compte des offices télégraphi<1ues avec
lesquels elle esl en relation.

Fonds pour l'encouragement du service militaire

Fonds de toute autre nature 1'ersés dans les caisses de l'État pour Ic compte de Liers .

Encaissement des effets de commerce par la poste

Remise des correspondances par exprès .

Fonds disponibles des établissements de bienfaisance et d'aliénés .

Fonds spécial rie rémunération des miliciens.

Cautionnements versés en numéraire par des remplaçants

Taxes internationales pour l'enregistrement des marques de fabrique et de commerce

Fonds provenant du legs Iieuschling instituant un prix quinquennal de statistique. ( Arrêté royal du
~4 juillet 1880.) .

Masse d'habillement el d'équipement des employés des douanes

Payements de la caisse <les dépôts et consignations, pour le compte de la caisse d'épargne.

Fonds de prévision monétaire. (Loi du 17 mai 1886, art. 2.)

Fondation Emile Jouniaux. (Anêté royal du n octobre 1888.)

Bureau uuernational pour la publication dos tarifs douaniers

Union internationale pour la publication des tarifs douaniers

Caisse d'assurance cl de retraite des fonctionnaires et employés repris du Grand Central belge

Bureau ~péc1al institué en exécution.de l'article 82 de l'Acle général de la conférence de Bruxelles,

Fo1J1l.1 provenant de Ja rélribotion des élèves de l'école de médecine vétérinaire ile l'État
1 

SITUATION 
au t" janyier 1898.--------~------

ACTIF. PASSIF. 
(S4mmc1do11t lcTrtJOrl(5'>mrnu dont le-Trhór

ut créaocLer eat
et •.• 1eur, rt!:aU1■blu.> dt!biu,u•.)

265,575 8:> 74,501,037 87

. 1 276,808 06

• 1 31,285 73

• 1 104,683 45 

n 1 126,5117 58

. 1,469,855 im

78,153 20 . 
• 1,205,461) 44

. 1 1,125 :jij

. 1 812,352 54

n 1 0,392 M. 1 45,376 54

n 1 21,901,182 01

n

1 

. 
• 150,000 • . 1 96,731 47. r 231,ö66 80. 1 1,900 » 

. 1 24 38

• 1 17,789 91. n

n 630,202 71

• .
• 13,761 62

• ,

• . 
n 4,505 37

• 1 17,850 . 

543,!>20 03 l lOl,159,444 69



( n8i) 

OE L'ADMINISTRATION DES FINANCES,

de l'année 1898, el la situation. au /e• [anoier 1899. (suite).

[N" tH .] 

01'1,UATIOi\S lit: L'Al'U'IEE 1898. SITUATION
au I" janvier 1899.-- ---------- ---

EXCÉDENT ACTIF. PASSIF.
. Observations. 

IIECETTES. ott>ENSES --------- {5ornmuJont leTrésor (Sommudont Ie ir~sor

de recettes. \ de dépenses ·- esl créaneter •!st.
et uleurs ~1Hs1hl1•5 ) déh111 ur.) 

3ï2,7ï6,130 82 570, 1!15,507 69 2,!l60,0ï6 111 3ï9,25ö 05 3211,843 Hl 77,146,528 36

800,321 21 1,075,2:50 91 • 181,009 70 . 94,1188 36

224,136 75 225,520 82 . 1,184 07 . 30,01}!1 71

375,552 32 381,120 50 . 5,596 98 ' 99,086 47

1,564,5118 37 l,-t68,5'.II 61 96,226 76 . . 222,824 14

4,404,118 13 4,040,0S7 10 :,64,081 0~ . • 1,835,034 80- 
5,000,776 22 2,774,806 30 225,969 92 n ' 147,816 72

5,834,240 10 '1,043,309 75 n 114,060 50 . 1,181,408 85

1,678,105 82 1,678,954 81 . 850 09 . 274 37

1,705,848 51 1,7i2,044 02 n 66,195 51 . 746,157 03

12,000 • 12,770 . • 770 n . 8,622 54

20,069,355 76 28,598,220 H) 471,115 57 . " 516,491 91

543,510,743 89 541,757,688 44 1,753,055 45 . • 23,654,257 40

14,458 24 14,438 24 . • . . 
245,000 . 235,000 . 10,000 • . • 160,000 ,, 

2,931 21 1,816 s:; 1,117 38 . n 97,848 ,85

3,017 04 782 60 2,2:54 44 . • 2iiii,601 24

3,100 • 1,600 . 1,500 . • • S,400 • 

1,063 50 1,013 45 50 05 • . 74 45 

202,345 41 202,507 23 38 18 . n 17,828 00

6,045,700 • 6,045,700 ) • . . • 
2,308,964 35 034,216 78 1,674,747 57 . • 2,304,950 28

:j81 • 581 n • ,, • • 
133,685 27 114,365 56 19,310 71 • • 53,081 33. " • • . • 

1,015,291 i!O 1,008,~8 I 54 ï,009 75 . • 7,000 75

r.,:;2:; 01 8,4i0 86 • 3,147 85 . 1,417 52

~3,150 • 17,81î0 • 5,300 . • • 23,150 • 

\)75,053,238 '28 !JtJ8,214,305 Oó 7,591,841 00 752,968 74 520,843 10 108,564,632 10



[Nu ?H.] ( 38! )

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BlLAN

présentant la situation au 1er janvier 1898, les opérations 

Ceu1Tiu: ll. - Fonds áe fiers déposts ar, Trésor et dont {e rem/Joursemcrit <1 iieu directement 
par les comptables qui m 0111 opère la recette. 

llli'H~Tim1~ l>ES FINANCES. 

l\t:p3rlilio!, ,lu produi] ,le~ amenil1:s, saisres cl confiscations en matière tie contributions
douane, Cl accrses. (Cais,e ,lu contemieux.ï

Fonds réservé rlaus le produit des amendes, saisies, confiscations et préemptions .
Impôt. et produits recouvrés an profit des communes.
Sommes versées pour r,arantie de droits el ,l'amrndes éventuellement dus

f'rais payé$ aui commissaires spéciaux. (Ar!. 88 tie la loi comrnunale.] .

A••••••• •. •Uon etc l"c,arti•111,re••,uC cC des dOID"ll(D(lft. 

Amendes ,li•crses cl autres receues soumises el non soumises au, rrais tie régie
Amendes et frais cle justice en matière forestière
Coosir,nation, de Ioule nature

(Somme,donlle Tré,oî(Somn,., dont lcîré,or
eu cri'nneitr e1t

~• T'3leurs r~11Jis3!,lc,.) tlébltt!:ur).

1 
directes, j 1 

• 212,~76 50
» 461,055 02

22,513,7:l5 65
320,294 65. 585 70

1'11NISTEI\.E DES currnms UE l•'ER, l'OSTES ET TELltGUAPIIES. 

Encaissement et payement pour le compte de tiers, rlu cher ,le transport de marchandises (déboursés cl
rernboursernems] .

Prix de transpoh alJtrenl aux parcours effectués sur lt,.- chemins rle fer dont le, eares ne sont pas
t,uirées directemi,nt avec celles ,lu chemin de for rle l'F.lat (ports au delà) .

Cómptc pour ordre.
Service d'eiploitation du chemin de fer rl'Anrcrs ~ Gand

Id nl. de Gand à Eecloo
Id. du réseau des chemins ,Je fer Grand Central belge
ltl. du chemin de for Liégeois-Limbourgeois

Encaissement et payement rle quittances 1>01Ir Gompie de uers.
Fonds confiés à la poste cl rendus payables sur mandats cl bons de poste
Aboonemcn1s-pos1c aux journaux 1>ay,i:s aux éditeurs
Encaissement et payement ,Je coupons

Provisions rcrsée-, par les abonnés ~u téléphone, en 1,arantie du payement des taxes de
nicalions

• 4,734,10:5 42. 2,170,951 75
0 1,557,141 87

• 10,1~0 40
leurs commu- 1 

231,545 83•
C. 1'dmhah,trallon •n I• maria«,. 

Remboursement des droits ,Ic pilotai;e à l'a,Jmi11i11r31ion néerlandaise
llembourscment à la ville d'Ostende de la moitié du droit de passar,c aux écluses. (Arrêté royal du

l0juio 1822.)

;llli'\JSTimE DE LA ,JUSTICE. 

i'llassc des détenus. (Administralion des prisons.]

Colonies ?gricolcs de bienfaisance, ,lép6ls rlc mendicité et maisons de refoge de l'Élal .
Colonies cl asiles d'aliénés de l'Étal
Institution royale ile Messines

1tlll'H8Tt1rn l)E J,'AGI\ICULTUll E ET DES TUA VAUX l'UBUCS. 

Pensions payées par les élèves ,Ic l'Institu! ar,ricolc ,Ic l'État
Ilétrlbutions ,,~y,,cs par les élèves •Ic l'Ecole de médecine vétérinaire de l'État
Produits des lahorJloircs d'analyses tic l'Êtal

SITU,\TlON
nu ·l<r janvier 189S.

- -·------------
4CnF. l'ASSIF. 

598,743 15
1,093 00

50,669,000 01

• f 11i,544 60

• ". • 
40,746 38

., j,937 43. • 
• 

461 45

147,678 80
231,830 58

45,059 52
3,904 64 

15,:144 30
068 M

4,590 10

61S,801,IS07 36



( 583)

DE L'ADMINISTRATION DES rJNANCES, 

de l'année 18!J8, et la situation au /er janvier 1899 (suite).

[N• fH.] 

- 1 
SITUATION OPlmA.TIOL'S DE L'ANi'll~E UI08. 

au ,., janvier 1899. ~ ----=----
EXCÉDf.NT -'CTII'. P-'SSJI'. 1 Observations. 

1\ EC E'ITES. 1 »ÉPENSES. 1 1· f"'"11Umö,lonl 14'Tt"'1r ~)4mm-r, 44,U. lr:Trisor 

de reeeues, Je Jeptn<t>. 
c" cr(.ar,cJt:r ... 

itl 'W,11J<u.n n~u •.• t,.tu~) Jifbit-rot.) 

1 

1,254,208 78 1,266,00!) IO • 31,~00 41 . 180,576 18 
205,0ïO 03 13:5,480 34 71,598 6!> . . 533,551 71 

24,554,637 78 2:S,8ï4,511:ï 27 G60,254 :it . . 23,175,980 16
1,609,682 00 1,558,!102 17 70,779 Ol . . 391,074 57

1,226 70 1,175 45 51 25 . 436 !)5

1 
84,050 •13 482,802 58 550,250 58 / 246,100 95 • .

6,841 541 317 12 1;,524 42 . . 8,518 32 
7,005,645 71 8,041,210 52 . 1,0ii5,573 81 • 20,653,525 20

59,077,310 36 59,374,833 38 2,476 98 . . 118,021 ll7

132,744 92 132,7-U 02 • . • .
5,Hll,772 58 5,101,772 58 ) . • ~ 

• 40,740 38 . 40,746 08 . •
" 2,057 H . 2,937 43 ~ .

28,767,051 !H 25,653,246 87 5,tl 3,805 05 • . 5,tt:5,805 05
4,701,888 45 4,671,:506 04 120,582 41 , . 120,582 41 

221,53::i,126 01 220,078,71!) 7(1 556,407 15 . . 5,290,510 57
184,584,l.105 86 184,140,055 05 444,040 21 . . 2,615,801 !16

2,167,'582 01 2,003,192 10 74,189 01 • . 1,631,3:51 7fl
1,407,452 16 1,408.837 05 . 1,:584 8!) . 8,741 51

68,768 50 21,088 (15 47,07() 85 • . 278,625 68

18,4ï9 59 18,479 59 • • • • 
5,274 56 5,274 21 1 0 35 1 • 1 . 1 461 80 

266,317 72 26~,090 66 357 06 . . 148,035 86
2,:126,:/91 !J4 2,310,220 47 . 9'1,037 53 . 138,803 05
1 ,<H:5,44:; GO 1,018,278 !J4 5, 1()4 Ï!J • . 50,224 '17 

110,0lR ,, 10:1,srn !58 7,202 42 n 11,107 00

trn,r,r,1 ;4 53,8:lO 88 2,821 80 • • 18,100 lil
/41,'2!\(J " 41,313 20 • 0~ ';IQ • 00~ 33 

130,807 34 135,107 44 • 4,3UO 10 • • 
---

547,ïö0,030 20 5411072,11\7 711 7,2D8,2IJ0 2.! 1,200,8;5:5 75 1 • 1 60,040,760 8i5



:(N° fH.] ( 584 ) 

CO~JPTE DE TRËSORERIE ET BILAN 

présentant la situation au I u janvier 1898, lts opérations 

TITltE ll. - OÉl'ENSI::S SUR RESSOUkCF.S SPÉCIALES.

Fonds s pécucuo: rattachës aux fontis de fiers et ,fout il n'est di.<110:1,i f/U'tn verI11 d'ordo11111111~u 
visées pur ifi tour de, comptes. 

§ l". Suusio es. - P,wrs co.u111nuT1vr.s nr. Tif.Ils l>t.(S L4 oü,.,n or. TII.\V4UI 1•cn1cs.

Subsides offerts à l'f·'.tal pour construction de routes. (Loi du 10 mar; 1838.)

Subsides pour travaux d'utilité publique

Part d'intervention des provinces, des commune; cl des particuliers intéressés dans la dépense ,le tra­
vaux ;l'amélioration ,lu régime de l'Yser .

Fonds provenant de l'intervention de tiers tians les dépenses ile premier établissement, d'extension ou
de parachèvement de chemins de fer.

§ 2. Fo~11s DE RE!IVLOI.

Vente ou cession de vleux ruatértaux et otljets hors d'usa;.:-c; vente d'objets dlvers ; 
remboursement 1l'avanccs b11llgétaït-1!s; taxes, redevances et droits divers.

iUINISTÈllE Ul'. l!INTl-:Itmun ET J)E L'INS'fl\UCTION l'UHLIQUE. 
Produit du tir national

Part d'intervention iles villes de Liége et de Gand dans la construction d'instituts universitaires,

Droits <l'inscription affectés aux dépenses des jurys d1ar1rés de fa délivrance •les certiûeats de capacité
pour l'enseignement rlu dessin, ,le la BJmnas1i11uc el Jes travaux á l'ai1;uillc

Produit de fa vente de moulages provenant du musée d'histoire naturelle

JUINISTÈI\E DE L'A.GIUCULTUIU, ET DES TllAVAUX l'UDLICS 

Produit Jes taxes d'expertise des viandes.

Produit de fa vente du bulletin du service d'inspection ties denrées alimentaires 

Produit du Jardin botanique

Ilemboursement d'avances Iaites pour le renflouement ile bateaux sombrés cl pour réparations !l'avaries
occasionnées aux ouvrages ties ports ou des voies navigables

Service sanitaire des ports de mer el des côtes, produit des patentes de santé et des dreirs sanitaires.

Service <le l'atelier de photorrraphic de I'admiuistration des ponts el chaussées

Expositions générales des beaux-ans

Hedevances payées par les Iahricants cl marchanrls soumis au contrôle .les lahora1oirc.1 d'analyses de l'Eta],

Beceues et dépenses relatives à l'exécution de f,, loi dn 4 août 1890. - Produit des conférences et des
examens pour l'obtention iles certificats cl'cxpel'l-inspecreur des viandes - prélèvements el analyses
d'échantillons • . . · . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . .

1 nspcction sanitaire des animaux domestiques à l'importai ion tians Ic pays - Produit des droits de
contrôle

Procluit des emplacements à l'exposition universelle d',lnl'ers ,le 1804

Produit <le la loterie de l'exposition universelle d'Anvers de 18U/4

Produit de la vente tic moulagos provenant du musée <les échanges

Produit des concours pour le recrutement du personnel des eaux et forêts.

illINISTEHE DE l.'INDUSTl\1E ET IJU Tl\\ \'AIL 

Droits <l'inscription affectés aux dépenses iles jnrys clwrBés de la délivsance des certificats de capacité
110u1· l'enseignement de l'économie domestique r.t des rravaux ile rnéna1;c dans Ic~ écoles cl classes
ménagères subsi-l iécs .

A l\PPORTfR, . fr.

SITUA'rlON 
au r•r jan~ier 18!.1$. 

4CTIF. PASSIF. 
(!inri:1rnndoo1 I~ Tr,Hrl{~m.,HhJU 14' Jrtur

nl 11:tbDdcr u1
cl nrt11rs rhfb,~bh:1q 4.ébhu,r.►

. 1 Uli,402 99 . 1 2,338,451 66 

. ' '16,230 25 

. 1 4i4,021> 02 

•

3,056 06

~,IM 01

4!)4 .-\6

81 ï'l 

728 20

ï03 20 

5,770 45

12,4811 59

ll81 '20

1t2,040 !J:> 

162 16 

12,708 40

1,211 36 

0 80

3, 1 0i ,83!! 63



. ( 58~ )

DE L'AOMINISTRATION DES FINANCES,

de l'année 1898, et la situation au fer janvier 1899 (suite).

Ol'J·:IUTIONs OE L'ANNltE l8U8. 

·····----;--------:--------------1-------=------ 
IŒCETTES. 

EXCÉDENT --------- . _...:,_ ---.... 
de recettes. 1 de. dépenses.

SITUA'l'ION
au t•• janvier 189:i.

ACTIF. PASSIF. 
(Sommes dil.nt li;:Tr~sor,(Somme:i dent l~lrf!.sor

nt créancier c4t
etvafeurs réattsebtea.} dlbitcur.)

Observations. 

!:18,452 70 56,253 76 72,108 94 1 

221,121 28 203,804 7~

"·"'" I • 
•

4,185 00 1,095 05 5,090 01 • 

49ü,28!J 94 106,428 79 2U9,86J 15 t • 

·J,GOO •

7,045 43

860 » 

1,071 88

7'23 •

7,945 415

157 " 

571 88 

168,601 93

2,5!'\5,768 22

29,321 16

7ï4,788 07

2,085 08

11,104 54 

651 46

81 72

.";7,950 26 1 lt,234 35 23,715 91 • • 24,444 17
228 45 228 45 " • 901 65 

0,000 . 5,722 30 277 70 . • 6,054 15

'ii\,703 75 144 70 43,558 94 • • 43,558 04
28,7(i3 5:'> 16,276 64 12,486 01 " . 12,486 91
9,080 39 12,310 00 • 3,2'38 70 . 9,240 89. . . • 136 29

21i3 25 1,782 92 . 1,519 67 . 718 45 

540 . 5~0 50 19 70 . 900 90

l :13,:'iï5 :\6 ()5,679 56 87,69,1, n • 210,6~4 03. . n. . 162 16

• . . 12,708 40
~,GG8 08 9,850 45 . 1,182 37 . 28 99 

(ii:, . , 6ii> ' • • • 0 80

440 " 440 •

1,1-1!.J,IJ,,!J '51! 587,280 40 56~,!)ï I flO 3,6(i5,498 01

97



[N° fH. J ( 586 ) · 

COMPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN

présentant la situation au 1er janvier 18981 les opérations 

REPORT, . fr.

~IINISTimE DES cnmnNS DE FER, l>OSTES ET TELÉGRAPHES. 

Á. C!!&I\IINS DE PER, 

Billes, rails el accessoires, matériel fixe tenant à la voie
Service des voies el travaux, non compris les objets dénommés à l'article précédent .
Service de la traction et du matériel
Sc~Iice des trànsports .
Services en général.

Versements ayant une affectation spéciale ou concernant plusieurs services
Service d'exploitation du chemin ,Ic fer d'Anvers à Gand

M. id. de Gand à Eecloo
Id. des lignes du Grand Central belge pour l'année tll07
Id. id. Ic ter semestre 1808
1,1. <les lir;nes du réseau Liégeois-Limbourgeois pour· t 806 et l 897

Id. id. pour Ic 1•• semestre 1808 .

B. POSTf.S IIT Tt:tÉGRAPIIF.S.

Services communs
Service des postes
Service des télégraphes et des téléphones

C. MARIII~.

Service de la traction et du matériel

D. SERVICES DlVF.RS.

Droits d'inscription affectés aux dépenses iles jurys chargés de procéder aux épreuves pour l'admission
aux emplois d'ingénieur et de sous-chef de section. (Arrêté royal du 28 janvier 1888.)

lUINISTÈIŒ DE LA GUERRE. 

Service des établissements ,Ie fabrication ùc I'artillerio
Service de l'Institut cartographique militaire.
Service ties objets de couchage de l'État
Service de la phal-macie centrale de l'armée.
Service Je fa remonte spéciale des officiers
École militaire. - Pension des élèves.

§ 3, Ssn VICtS DlVllRS.

C:a11tionncmc111s de~ entrepreneurs défaillants

' llcmbonrscnrcnts de prêts aux provinces et aux communes pour construction cl ameublement de
maisons d'école

Création d'une école de bienfaisance <Ic l'État à Ypres. (Legs Godtscbalck) .

1 

§ 4. Foxus SPf.Cl,\OX CO~STll'UÉS ,Ill ;\JOYEN Df: CRY.DITS rxscarrs AU 6UOGET OIIDIN.IIR~;.

Fonds .<péci,11 Cl t· mporairc de 10 millions· 11our des travaux extraordiuaires de voirie, institué par la
loi 1l11 21\juin 18% .

Fonds spécial et temporaire de 20 millionspour l,1 cousuucticn, l'amélior-ation cl l'nmeuhlcment des
cnsm-nns , des hópitnux mili1ai1·cs r.t ile l'Ecole militaire, institué par la loi du U août 18\Jï . . . . • 

SlTUA.TION 
au ,., janvier 18911.

.1.CTJF. PASSIF. 

[Sommes dont leTrésorl (Sommes LlM t le 'frésor
est crlonckt esl

et voleurs rt!allsablcs.} 1féblte11r.)

3,102,839 6i>

• 1,25~,090 22

• ä42,\J-18 01 
t.ist.ene 77

• 755,118 52

" 2V>,5!15 04
o;:;2 40

• 372,10/i 00

• . 355,067 91
» . . . 
• . . . 
. 

1 

8,462 43

• 13,505 25 . 808,167 04

• 1 48,794 !10

31 65 , . 
1,020,171 22

48,287 24
84 41

19,029 08
56,685 20
20/206 52

40,HO 03

608,110:\ 20

6,064,554 57

9,861,2!\2 se

27,206,377 22



( 587)

DE L'ADMINISTHATION DES ~"'INANCES, 

de l'année 1898, et la situation au f~r janvier 1899 (suile).

Ol'l~l\AlIOi\S l>~ L'AN1'El~ l891J. Sl'fUATION
au I" janvier Hs!l!J- ----------- ......• ____.--- ---

EXCf:OEN'f ACTIF, 1 Observations. 
PASS1•.

IU:Cl~'fn:s. 1 Ut:l'ENSl::S. 1 ~- \...,m,m,loB:leTr.'sor (""""""dontleTrtsor
• t'Jt crhncloer' e;t 

tie recettes. de dépenses. et •.:al,ctJrJ n!ilis:lbtu.• dd,it,.ur.) 

1 
5:\i,280 40 1 568,971 60 1 1,1 -19,tl:5() SS '. 6,512 02 1 . 1 5,665,408 61

1 

l 
1 

8',~,86'1 .fi 928,201 !)4 . 75/125 51 • l, t 581575 71
146,!J,9 55 258,004 27 • llt,044 74 • 231,003 27

1,G!IG,:p;; i6 t,284,424 14 411,915 62 . • 1,593,520 39
S:!1,:5511 (l0 103,'161 87 21s.ooo n . r Oiö,215 25
:!59,47() 36 171,859 90 67,619 46 . . 281,014 50

ûG,081 87 65,1168 21 114 63 • . 1,047 03
:!ï9,8il 75 325,251 20 • 45,359 !i4 • 32û,745 55
14'.5,!JOtl 50 264,750 Hl • 120,841 60 . 234,226 22
750,000 . . 750,000 . . • 750,000 .
375.000 . • 375,000 , • . ~75,000 . 
264,200 . . 2134,200 . n . 264,200 )1

66,000 . ) 66,000 • . . 66,000 • 

t,i41 06 308 48 1,433 48 • . 0,805 01
21,798 Ob 5,086 15 15,811 os " • 29,517 18

438,414 13 88,205 20 350,208 9;; • n 1,188,:575 97

21,472 r,4 43,593 04 .. 1 21,020 40 1 . 1 26,874 59

. • , . . 31 65

5!J9,807 80 802,028 44 • 40S,120 64 • 1,517,050 58
59,5!17 41 72,223 52 • 1:!,626 11 n 35,601 13

• • • n • 84 41
78,4i0 67, 78,488 6'i • 38 . n 10,591 98

1:W,301 01 123,700 • 5,GOI 01 . • 62,286 81
118,ï:l(i 01 1'.U,140 oo • 5,404 55 . 23,801 07

' 27,516 86 • 27,516 86 • 13,200 17

1,7,35 S4 t ,::ï55 8/4 • . • . . 20:!,500 5-z • 20:l,500 52 • 496,214 û8

2,000,000 • 1 4,6fi'.5,7 45 20 1 . 2,0fii,i 45 20 1 . 1 i5,400,809 37

. 1 4,003,550 83 . ',063,5'0 " 1 n 5,107,702 07

0,G':!1,61,2 :;~ 1 14,288,085 !.î?, 1 3,004,071 00 7,ifi0,595 21 • 2':.!,ti40,054 • 1 98



(No ?H.j ( 38i )

CO!IPTE DE TRÉSORERIE ET BILAN

présentant la s{tuation aù fer janvier 1898, les opération« 

OPÉlt\TIONS DE 'rnÉSORl-:lm: llf.l.ATIVf.S AU SERVICE IH: LA OETTf. PUUl,IQUI-:.

l inscriptions nominatives
lléalisation el emploi ,les fonds mis à la disposition

du trésor pour Ic payement des intérêts sur les
titres au porteur en circulation

Je l\otbschil,I frères, à Paris, L/C courant pour le payement des intérêts de la dette publique.

Barin~ frères el Ci,, limited, â Londres, ljC courant pour le payement Jes intérêts de la delle publique.

Réalisation et emploi Jes fonds mis à la disposition tie la caisse d'amortissement et de la caisse des
dépôts el consiguations. . .

Coupons d'intérêt des obligatlons émises par la· caisse d'annuités dues par l'f-:tat, en vertu de la loi du
-3 juin 1870 (matériel tics Bassins Houillers) .

Amortissement des ol,ligations émises par la caisse d'annuités dues par l'État en vertu de la foi du
3 juin l 8ï0 (111aÎ1'.ricl ties Bassins Houillers) . . • . . . .

Coupons d'intérêt ,IP.s obligations émises par la caisse ii•annuités dues par l'État, en vertu ties articles 35
el 'ö7 de la convention du 1" juin 18ï7 .

Amortissement des obligations émises par la caisse d'annuités dues par l'Étal, en vertu des articles S'ö 
et 37 de la convention du 1" juin I Sï7 ·

Annuités souscrites par les provinces et les communes en remboursement d'avances faites pour con-
struction de maisons d'école • ·

Amortissement des actions et obligauons ,Ic la crramle compagnie du Luxembourg .

Bons du trésor en ci reu la lion

Produit de l'emprunt ,Ic 11,676,500 francs à S p. c., autorisé par diverses loi. {Arrêté royal du
;;o octobre 18!J7.)

Produit de l'emprunt tic fr. 00,0791!il0 iiO à -3 p. c.1 autorisé par diverses lois. (Arrêté royal du
15 jander 1808.). . • • • . . , . • - - •

Amortissemen L des actions privilégiées cl des obligations ,te la Compagnie du chemin de· fer d'Anvers
à Gand et -dcs obligations de b Société anonyme du chemin de fer d'Eecloo à Gand.

Amortiss~mcnt des. obligations émises par les Sociétés des chemins de for d'Anvers ä Bouerdam, de
l'Est-bclrrc, tic Charleroi à Louvain cl du 1.iègcois-Limbonri;eois • . •

Obtîcrations <le fa delle 1111hli1111c à ;;; p. c., 1" série, émises en vertu de la loi du 16 avril 1808,
article 3, § )«, 1°

Obli(plimJs de la dette publique à 3 p. c., 1" série, émises en vertu ,Ic la loi du 1G avril 18!>8,
article ,:,;, § 1 «, 2°

Delle p11·11li11u1 ,, S/C de coupons d'obligations détruites

SITUATION 
au 1•• janvier IS!JS.

.lCTII'. PASSIF. 
(S.O~Plf"f don,t ltTrifJorl{Sorn,01,:14)onl lietrfmr 

.eiet ~rf:':2ndu . ~:st
,et nltl.Jrl rl:,fü:,l,h:s.) ,)t-bltt1Jr.)

•

5110,85'> •

7,785 84

20,5711,;'i51i 33

1,007,!J-fi 41

. 1 2,G0G,010 08

• 1 1S8,!J08 50

. 1 241,187 50

. 1 3,042,140 05

• 2,184,744 o:,

24,045 12

• 5,250 .
. • 

. • 

. . 
• . 
. • 

• . 
. • 

• 

621,1183 Oû 30,843,407 50



( 389 ) 

DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES,

de l'armée 1898, el la situation au fer [anoier 1899 (suite .

Ol'ÙlATJ01'iS DE L'ANNÉE i898. SITUATION 
au tu jan,ier t89:/.

- ·- ~-
EXCt:DENT _.CTlf. ,.•ssre, Observation!. 

HECE.T'fES. DEPENSES. ---

1 
-- ('Kt1d111e,~lont leTr-1hor (b.om0Hs,lo11t!c T,t!:M>r

ut cré~nthir ... 
de recettes. de dépenses. f'L uleur~r(al1tablu~) 4fbhcu,.)

43,009,8511 92 421614,604 5i 395,145 55 . . 20,071,609 88 

3~,00l,Oï2 50 31,279,078 81 722,89:i 69 . • 2,630,857 10 

12,!)08,465 85 12,816,174 40 92,291 45 . 497,561 55 .
23,274 ~o 7,576 36 15,697 95 . . 7,912 O!I

Oll,414,875 20 00,252,229 80 182,645 40 n • 2,879,2!'.i5 48

450,045 50 455,479 50 ,, 5,4;54 " . 11!3,55~ 50

101,95,1. 50 1 ~3,öOO . 28,654 50 ' 269,842 .
6,137,225 50 6,185,837 20 . 48,611 70 . 2,993,537 !)5

1,524,611 50 1,182,450 • H2,161 50 . . 2,526,005 53

1,535 84 n t,355 84 . " 22,709 28 .
1,200 • 5,000 • . 1,800 . . 5,450 . 

10,000,000 . 0 10,000,000 >) 0 " 10,000,000 • 

2,7M,106 55 2,764,106 55 >) • • . 
28,8!l2,ï37 81 28,892,757 81 , . 1 J 

1 
105,000 • 01,~00 • 15,500 . . • 1 13,1500 • 

288,000 . 208,500 . 19,500 • • • 19,500 • 

185,964,100 . 185,054,100 • " . • • 

10,2;34,500 )l 10,234,500 • • • • • 
1,201 50 1,201 50 • • • • 

433,884,446 2ü 422,=320,460 l 0 11,0lö,825 86 55,845 70 520,2i0 83 42,209,974 5ö



( 390 ) 

COMPTE DE TRÉSORERJE ET BILAN 

prëeentan: la situation au t= janvier 1898, les opérations 

OP~'.HATIONS DIVERSES EN UEIIORS OU SERVICE UES JJUDGHS.

Achats de titres de la dette publique pour le compte de la caisse des dépôts et consignations

pour emploi de la réserve Ju fonds communal

pour le compte d'établissements publics

Ven les de litres tie la delle publique pour· Ic compte d'établissements publics

Achats d'effets cl émissions de mandats pour des payements à effectuer à l'étr·aoger.

Subsides fournis aux comptables des administrations des recettes, pour effectuer des payements assignés
sur leurs caisses .

Subsides des comptables entre eux .

Titres tic la dette publique et autres valeurs déposés dans la carsse de l'Iital

Récépissés de versement à sourncurc au visa des agents du tr·ésor.

Versements dans la caisse de l'État à portel' en compie par les comptables. . 

Émissions et payements de mandats délivrés directement sur la caisse de l'État pour les divers services
de la trésorerie ·

Trésor public, S/C de placements •

- S/C d'annuités à recevoir du chef d'avances aux provinces cl ,1 u:1: communes, pour
constructio11 de maisons d'école

Valeurs déposées au trésor du chef des retenues opérées en vertu de l'article 4:1 de la convention du
1" juin l 8ï7. 

Avances au département de l'agriculture, etc., à régulariser.

Id. 

lu.

Id.

Id,

Id.

des affaires étrangères, à régulariser .

lies chemins de for, postes et télégraphes, à régulariser.

de l'lotérieur, etc., à régulariser

des ûnances, à régulariser

de la Guerre, à régulariser

Trésor public, S/C d'avances pour le service des actions et lies obligations de la crran<lc compagnie du
Luxembourg , . . • , , . . . . . . . . . . . . . . .

Érnissiun de mandats pour le remboursement cl'oulii;ations de la grande compaunic· du Luxembourg
r.t le payement en numéraire de fractions de capital. (Art. 5 de la loi du 26 août 1885 cl article li
de l'arrêté royal du même jour.)

Service des intérêts et de l'amortissement des obligations de la Société Nationale <les chemins de fervicinaux

l\apalriement rie monnaies divisionnaires belges, (Exécution de l'art 10 de l'arrangement rnonétalre du
15 novembre 1893.)

Service des intéréts et de l'amortissement des actions l'rÎVilégiées et lies obligations de la Compagnie
du chemin de fer u'Anvcrs à Gand, pour l'année 18ü(i . • • • . . • •

Service des intérêts et de l'amortissement des obligations émises par les Sociétés des chemins de fer
formant le réseau du Liégcois-Limbourgcoi,, pour les échéances de juillet 1890 à juillet 1 li!J8 • .

SITU,\'rlON
au I" janvier t89s.

------.:-
ACTIF. PASSIF. 

(Sommudl')Dt leTrés,,rl(~ónunu J(lnt le Trésor 
ttt créandcr ,oc 

et •a leur, rt:,IJubka.l ,lt"b11c11J'.) 

80,214,101 27 1 .
10,807,4'59 70 1 ,

47,885 74i 
• ! 2:i,045 !)J

8~1,003 16 1 . 
1,102,400 •

1,019,Ui\5,948 75

200,054 05

• 1 2,469,4!>0 16

., 1 1,206,902 52

1 24,0-i5 12

73,:84 r,71

25 . 
.

470,:60 771

. 
• 

13,:95 10 1
• 
• . 1 .

. 1 7,849 . 

344 94

231 10

1,132,407 50

8,8GO 

03,502,238 GI 11,025,208,714 85



( 59t )

DE L'ADIUINISTRATION DES FINANCES,

de l'année 1898, et la situation au ferJanvier 1899 •suite).

( N° tH,) 

OPÉl~ATI01'S DE 1,'ANN.l~E f898. 
···•·- --.------ __...,..__ ,_ 
IIECETTES. 1 DÉPE~SES.

1 --; 
l

! 
i 

95,528,877 83 94,602i934 21

• 604,356 72

t,O 18,542 31 2,61 t,379 84

2,002,485 21 2,02l,90.:? 13

3,870,100 69 3,034,167 55

52,880,424 33 1>2,934,424 33

350,110,884 63 350, t 10,884 6;3

i21,IO:i,718 ïf\ 7!i1 ,ïS51591 67

121 ,

EXCÉDENT 

dr: recettes. .1 ~dépenses.

SITUATION 
au ter janvier 18(10,

ACTIF. PASSIF. 

(ScJ111me, tlonLlr:Tr(!sor,(So_mmes dont JeTr~sor
c,i. eréaucler- eu

et ..-;1lcursrëalis.'IMcs.1 débiteur.)

Observations. 

1,52;!,043,741 0!ijl,5281020,157 28

966,400,826 851 067,033,712 47

iïl,858,557 80 ïï1;385,971 05

1,555 84

2,144 ïO

522,429 69

4,500 •

7:.15,514 29

• 1 1,074,056 58 111,288,157 65

. 1 604,350 72 11,471,700 41

7,162 48 • •

8ï\:;s1 r14 

4,281 12

• 1 • 

:i:,,~51 1101 55,3;'\0 51l

• 1 2:?,416 92 1 

• 1 54,076 86 1 8ï5,080 02

• 1 45,000 • 1 1,1-17,400 '

• • 1 

• 1 20,539,872 01 1 

121 • 1 • 1 " 

17,584 67

4i4,586 81

2,098 50 46 20

200,107 1~ 32,322 51

42,089 /iO n

271,674 801 455,850 40

22,6ü7 50. • 
861,602 !\4 13,695 10

4,281 12 • 

135,814 "

JOi :59

120 o 1 8,300 n

157 501 14,070 •

55,04!1 22

3,528 gg

090,446,075 îl4

121 n

316,618 72

(l23,885 62 1,845,004 54. 1,681,579 35

1,355 84 " 22,709 28

n . 71 20

37,~!!0 591

40,762 16 • 
37,580 i:iO

• 16,330 28 1 . 
22,61}7·50 22,607 50 1 .

• • l • 
• • n

\, 
)) 7,849 p 

. . 231 10 

• . 1,268,221 50

243 55 "

8,180 • 680 " 

14,512 so 141512 !JO • 

•l,407,700,750 7014,510,02:S,327 Q:,I 1,135,273 05 1 25,048,850 84 1 94,915,439 07 11,004,048,ö58 72

! 



[N• 5L}

COMPTE DE TRESORERIE ET BILAN

présentant la situation au 1e• janvier 18p8, les opérations 

l~NCAISSl::S AU 3t DÉCElJBIŒ t698.

Receveurs des conrnbutions ,lin:c10:~, ,lou,rn~s el
accises

- de .l'enrei:is1,cment tl des domaines

Comptables ,I<: l'31lministration ties chemins dt fer.
ile l'a,lmini5tralion iles postes cl télé-

gr.1phes.

de l'a,lminislr:uion dr. la marine
,le l'administration ties prisons .
des établissement5 de 1,ienfaisanre et

d'aliénés . . • .
Jes écoles ,le bienfaisance de l'État.

- iles laboratoires d'analyses de l'État
Comptable tie l'Institut agricole de l'État

de l'Ëcole de médecine vétérinaire de
l'Êlat

- de la ré1;ie du JJoniteur 

l Sf C tie recettes el de payements . .
Caissier de S/C portefeuille ,lu trésor . . . .

l'État. Sf<: de titres de la deue publique et
autres valeurs . • . . . . .

Agents du trésor dans les provinces
Mandats et autres pièces acquittées.en cours de véri­

fication cl de 1·égul;irisation dans les 1lépartements
ministériels et à la Cour des comptes

Compagnie du chemin de fer d'Anvers à Gand en
liquidation .

Compagnle du chemin de fer de Gao,! à Eecloo en
liquidation.

Société anonyme ,lu réseau des chemins de Ier Grand
Central bcli;:c en liqui.lation

Société anonyme du chemin de for l.iér,cois-l.im­
bourgeois en liquidation

Pièces acquittèes.. TOTAL •

Sl1'UATIO.N
au 1er janvier 1898.

ACTIF. PA.SSJP.
(Somme• dont 1, Trésor! (Sommes don tie Trésor

e,1 eeëeeetee est
et vol(url ré:.Jhahle,.) débtteue.}

6,010,126 55 24,844,187 55 51,454,:;14 10( l 
1,;no,054 o:; 1 ,!131,552 43 2,870,607 56 
4,420,660 70 3,026,445 04 7,447,105 7-1

25,304,289 01 3,285,066 73 28,680, ':.155 7 4
16,491 :;o 101,000 70 207,582 18
40,142 67 107,895 10 148,035 86

45,542 05 154,082 33 200,::124 38
673 47 5,224 04 5,897 51

• • 
18,166 16 . 18,166 16

905 33 . 005 5:; 
200 , » 209 " 

. 47,134,325 51 . 47,134,523 51
29,ï40,875 20 29,740,875 20

'820,642 84 998,62:S,433 " 990,446,075 84 
• 27,440,988 44 27,441),088 44

146,860,101 751 146,869,101 75

• 1 • 

• 1

1,812,648 561 ;5,:;01,155 49 

98,84ï 521 21,734 89

5,113,805 05

120,582 41

117,493,598 \1811 ,':!O\J,-il/4,4:,6 ll7 l 1,52ü,008,055 6~

OPF.RA TIONS D' L'ANNÉE f.898. 

Service des recettes el dépenses de l'État.

~

Fonds de tiers déposés a11 trésor cl dont le remboursement a lieu avec l'inter-
vention du Ministre oies Finances. . . . . . . . . . . . .

Service" , . . . . .
1 Il l I' fonds de tiers déposés au trcsor et dont Ic remboursement a lieu directement, es rece es c , epenses t . , . 

1 par les complahlcs (JUi en ont op,;rc 1., rcceue . .pour or, re 
fQn,ls spéciaux rattachés aux fon,I, oie lir•rs t•l doul il n'est disposé qu'en vertu

,l'or,lonnanccs visées par la Cour des compte,

Opérations rie trésorerie rcl,11i,cs au service ,Ic la dette puhlique
Opérations diverses en dehors du service rlcs hurtr1c1s.

Encaisses au commencement et à la lin de l'année lll08.

182,235,070 4ü

~43,!520 051 101,739,444 6\J 

63,891,-'507 3H

• 27,20G,,i7ï ':1?1

021,683 96 50,84~,407 so

93,56:l,2:38 61 1,025,2011,714 85

04,527,•fö 1 6011 ,431, 124,522 OM 

1,:330,fi!JO,BïO 4!1

J ,4::ïl, 124,322 08 Il ,431, t 24,32~ ox



( 593 )

DE L'AD~IINISTRATION DES FINANCES, 

[No ~1.]

de l'année 1898~ et la situation au 1°r janvier 1899 (suite).

Ol'l~H,\.TIONS DE I.'A~NltE mus. 

llECE'rTE!i OÉl•ENSES. ---------..,___.,. -------
<le recettes. 1 Je Jép~rue,.

srruvnox
au 1er janvier IS!l'J.~-

ACTlf. P4SSII'. 
'<,mtnudon1 le-T,ttorl(:.oau>,n ,lon1 lt'Trt11nr 

«n ué:uu:h·,. r,t 
d. nl<a,r,,f.,HMibln.. ,UMl<Dt,) 

Observaliom,. 

'1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 . . . • l l ,'.5:16,908,055 651 • 

HÉCAPITULATION. 

684,il 2,374 161 692,277,504 46 161,3~9, 140 22 168,1)24,270 52

1)75,055,238 28 968,214,365 03 7,591,841 09 752,068 74

547,ïö0,030 26 541,672,167 7\J 7,268,206 22 J ,'109,833 75

0,622,GG2 :55 14,288,0115 55
43\88,1,446 2f> 422,;H6,4GG 10
'i, l(1ï,ïOIJ,750 76 :i,:,IIJ,U23,327 95
-----1------ 

ï,l~S,ïlo,102 05lï,158,40l,ll16 811
-~------......:.----- 

\),688,)314 83

3,004,071 99 7,760,305 21
11,613,825 85 55,845 70

1,155,273 65 23,048,850 84

1!12,063,34\J OJ\ 201,752,164 7/l

0,688,81 4 83 

• 174,669,940 16

329,843 f91 108,564,632 10

0(),949,769 83

22,540,9M ,

520,2i0 831 42,':H/0,')ï4 53
04,915,431! Oï 1,004,0-18,:;35 72

95,705,553 OOI l ,422,0i3,000 :54

1,326,908,0lm 05

1,422,673,609 3411,422,673,009 54
9J





( 59H ) [N11 CH.]

C()MP'fE 

0E LA DETTE PUBLIOUE 

POUR L'EXERCICE 1898.

rno 



( 596)

NOTE 
SUR LE COMPJ'E DE LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE 1898.

Le compte de la Dette publique se divise en quatre parties, selon les différentes natures rie
dattes.

PREMIÈRE PARTIE. 

Grand-livre des rentes créées sans expression de capital.

DEUXIÈM~: PARTIE 

Dettes consolidées et dette flottante :
i O Deue à 21/<t p. c.
2° Dette à 5 p. c., 1 ,e série. 
5° Dette à 5 p. c., 2" série. 
4° Vette à 5 p. c., ;y série. 
5° Rente» 5 p. c. à titre d'indemnités du chef des servitudes militaires.
6° Dette flottante. 

TROISIÈME PARTIE.

Annuités résultant de la reprise, par l'glat, de lignes et de matériel de chemins de fer,
ainsi que des réseaux téléphoniques

QUATRIÈME PARTIE.

Pensions de toute nature.



( 397 ) 

PREMIÈRE PARTIE.

GIU.:HJ-U\'RE Dl•:S HENTES CIU-:ÊES SAAS EXPBESSION DE CAPl'l',U 

Quatre inscriptions figurent actuellement sur ce grand-livre:

La première, de 500,000 francs de rente annuelle. créée au profit de la ville de Bruxelles
en vertu de ia loi du '" décembre t 8V2 (Moniteur n° 559), el formant le prix de 13 cession
faite à l'f:tat de divers immeubles, collections scientifiques et objets d'art, a été immatriculée
avec jouissance à compter du t" janvier !843; les arrérages en sont exigibles par semestre
le -1"' janvier et le 1" juillet de chaque année.

La deuxième, d'une rente annuelle de fr. 80,10ö 14 c\ dont les arrérages sont payables par
moitié i,• I" mai el le l " novembre, a été portée, avec jouissance du I" novembre i872, au
nom de :::>. t::. le duc de Wellington. à titre de prince de Waterloo, en vertu de la convention
intervenue le î juin {872 entre l'füat belge et le titulaire de celle inscription, pour la
transformation, en une rente sans désignation de capital, des inscriptions de Delle publique
belge à 21

/1, 5 et !1- '/, p. c. que possédait ce dernier.
La troisième inscription. d'une rente annuelle de 492 francs, dont les arrérages sont

également payables le ie• mai et le fe• novembre, a été immatriculée au nom du même titu­
laire, conformément à l'article 5 de la convention précitée du 7 juin 18'72, avec jouissance
du 1" mai 187/J..

Et la quatrième d'une rente annuelle tie fr. 35 89 c•, dont les arrérages sont payables aux
mêmes époques, a été inscrite au nom du même titulaire, avec jouissance du 1" mai 1897,
conformément à la convention du 1 i décembre 1896.

Ces quatre inscriptions réunies forment une rente annuelle de fr. 380,654 03 c•.

DEUXIÈME PARTIE.

fo DETTE A 2 1/1 p. e. 

La dette constituée à l'intérêt de 21/2 p.c. dérive de l'exécution de l'article 65 du traité
du ;'j novembre ,tSt-'2, dont les§§ '2 à ï inclus ont donné lieu à l'inscription, sur le grand­
hvre, des capitaux mentionnés ci-après:

§ 2 <le l'article G3 <lu traité. - Ancien livre auxiliaire . . fr. 24,475,767 2.0

§ 3 du même article. - Un capital de fr. 9,586,664 54 c-, divisé comme
il suit :

A et IJ. Au profit de corporations et d'établissements publics, et de
comptables belges • . • . . , • . • . . . 7,266,666 66

A REPORTER. 



[ N"' tst .) ( 598) 

REPORT. • • • fr. 51,742,455 86
Au profit de la caisse de retraite des fonctionnaires et em-

ployés du département des recettes ( conformément à l'ar­
ticle 7, § 1 e,, de la convention du t 9 juillet 1843) . .

Au profit du fonds des veuves et orphelins des officiers de 
C. < l'armée de terre (conformément à l'article 7, § 5, de ladite

convention) . . . . . . , .
Au profit du fonds (dit leges) des veuves et orphelins desem­

ployés appartenant à l'administration générale (conformé­
ment à l'article 7,§1'·, de la susdite convention)..

§ 4, du même artiele 67>. - Au profit du Gouvernement belge, pour achever
les liquidations mentionnées à l'article 6/t- du traité du 5 novembre
t8!J.2. . . . . . . . . . . . t4,8t4,800 > 

941,798 ,.

967,194 80

211,005 08 

§ 5 du même article. - Au profit du Gouvernement belge, pour satis­
faire aux réclamations concernant le fonds d'agriculture mentionné
à l'article 6H du traité du 5 novembre 1842. 2,tt6,400 > 

§ 6 du même article. -- Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à la
libre disposition de ce Gouvernement. . . 169,512,000 » 

§ 7 du même article. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à
la libre disposition de ce Gouvernement, au ttr juillet 1844, ou à
racheter par le Gouvernement belge, conformément au deuxième
alinéa du même paragraphe. 169,512,000 » 

ÎOTI\L, . . fr. 589,417,65! 74
Il faut en déduire :
f O Un capital de ·169,:S-t 2,000 francs, qui a été racheté

conformément au § 7, 2me alinéa, de l'article ti3 du traité
du 5 novembre 1842, ci. . . . . . . . fr. i69,5t2,000 »

. 2° Un capital de 146,000 francs inscrit au grand-livre
de la dette à 2 1/'J. p. c., au nom de S. G. le duc de
Wellington, et qui a été annulé et transformé en rente
sans désignation de ea pilai, en vertu de la convention du
7 juin i872, rappelée plus haut, soit. . . . . . . . {46,000 , 

RESTE. 

----- 169,458,000 ,

.- fr. 219,959,651 74 

Les intérêts de ce capital s'élèvent à la somme de fr. 5,498,990 78 c' l'an, payables par 
moitié le ter jan vier et le 1 cr juillet.

La loi tin 1lJ décembre 187!1- (Moniteur 11° 7,;V1,) a soumis la dette à 2 1/2 p. c. au même
régime que les autres parties de la Delle publique, cl les dispositions du règlement sur le
service de l:1 Dette publique lui ont èté rendues applicables à partir <lu I" janvier 1875. 

Aucune dotation n'est affectée à son amortissement , mais, aux termes de l'article 6 de
la loi du 1f5 février 189ö, les fonds d'amortissement Jes dettes à 3 p.c. qui demeurent sans
emploi pendant 101111111 semesi re, peuvent être appliqués a11 rachat de la delle à 21/2 p. c.

Jusqu'ici le Gouvernement n'a pas usé de celle faculté.



( 599 ) [N° 5t.] 

En conformité de l'arrêté royal du 25 décembre t874, il a été créé :
2,000 obligations au porteur de IA-,000 francs chacune.

54,000 - 2,000
8,000 - t,000
6,000 - 200

soit 50,000 oh ligations, ensemble d'un capital nominal de

. fr. 8,000,000 ,
68,000,000 ,
8,000,000 ,
t,200,000 •

. fr. 85,200,000 , 

2° DETTE A 3 P.C. - tre série. 

La loi du Hi février t 89f> (Moniteur n° 47) a autorisé le Gouvernement à rembourser au
pair, les divers emprunts et dettes de l'Etat à 3 1/1 p. c.

Aux termes de l'article te• de l'arrêté royal <lu nième jour, les porteurs d'obligations
et les titulaires d'inscriptions nominatives de ces emprunts et dettes, ont eu la faculté
d'en demander le remboursement au pair, pendant un délai de huit jours à compter du
16 février 189;'>. Aucune demande n'ayant étt-'l produite, les obligations au porteur et les
inscriptions nominatives 5 1/1 p.c. ont cessé de porter intérêt à partir du ter mai 1805 et ont
été converties en titres à 7) p. c., au pair, avec jouissance à compter de cette dernière date.

Au 1" janvier t 899, la delle à 5 p. c., ire série, se montait à 548:962,625 francs ; elle se
composait :
A. - du capital provenant de la conversion de la dette à~ 1/2 p. c.1 t'" série, décrétée par

la loi du 1ä février 1895 (Moniteur n° 1~Ï) . fr. t40,916,125 Jo 

B. - du capital émis du chef du rachat de la concession du chemin de 
fer d'Anvers à Gand .loi du 27 juin 1897, !11oniteur n•• 179-180) . H,847,800 , 

C. - du capital émis du chef du rachat des concessions des chemins
de fer formant les rèseanx du Grand Central belge el du Liégeois-Limbour-
geois (loi du i6 avril f 898, Moniteur n° H5) . . . i96,i98,700 1> 

ENSEMBLE. • • • fr. 348,962,625 ,. 

Elle est représentée, à concurrence de 3l),6i6,500 francs, par les obligations au porteur
désignées ci-après :

5,000 obligations <le 10,000 francs.
66,000 - 2,000

i 20,000 - 1,000
28,000 - 500
2t,000 -- 200
54,465 - t00 

. fr. 50,000,000 l>

132,000,000 ))
t20,000,000 t> 

{4,000,000 »
4,200,000 » 
5,446,500 ))

274,46ö obligations. fr. 523,61~6,500 ,

Une dotation annuelle de 20 centimes par cent francs de capital nominal est consacrée à
l'a mortissement de la delle à 5 p. c., 1'" série; elle a pris cours à partir du ter j ui liet 1895 pour
le capital de U0,91G,f2ö francs dérivant de la conversion de la delle à 5 1/2 p. c.,.tre série.

En ce qui concerne le capital de 208,0lt-6,500 francs émis Cil vertu des lois Ju 27 juin i897
et du 16 avril t 898, cette dola lion a pris cours à partir du l 0

' janvier 1898 sur 208,046,400 francs
el à partir du{"' juillet suivant sur le capital complémentaire, soit 100 francs.



( 400 )

Les sommes appliquées au service des-intérêts el de l'amortissement de cette dette, pour
les années 1895 à 1898, s'élèvent à fr. 25,522,595 57 es; savoir:

INTÉRÊTS. .ll!Oll TISSEaBl'fT. TOTAL . 

- -
Années 1895 et 189~ . fr. 7,045,807 99 422,748 49 i ,468,556 · lt-8 
Année 1897 4,405,200 74 281,852 27 4,687,053 Ot

1898 t0,468,878 74 697,925 14 t f, t 66,805 88

Fr. 2i,919,887 47 1,402,505 90 23,522,395 57

Les fonds d'amortissement qui n'ont pu être employés à cause de l'élévation du cours .
au-dessus du pair et dont le montant aIait retour au Trésor, s'élevaient, au 51 décembre 1898, 
à fr. 704,580 70 c'. A la même date, une somme de fr. 548,962 52 es, se trouvait à la
disposition de la caisse d'amortissement; le complément, soit fr. 548,9ö'2 62 c", n'était pas
encore liquidé.

5° DETTE A 3 P. C. - 2• série.

La dette à 5 p.c., 2° série, créée au 1"' novembre 1898, se montait à fr.1,851,252,282 22 c';
elle se composait :

.4. - Des emprunts indiqués au tableau ci-après et s'élevant ensemble au capital nomi-
nal de . • . . . . . • . fr. 870,762/.ie00 )1

B. - Du capital provenant de la conversion de la delle à 5 '/2 p.c.,
2e série, décrètée par la loi <lu 15 février 1895 (Moniteur 0° 4i). . 960,4891882 22

ENSEMBLE, . , • fr. 1,851,2t>2,282 22 

JtJUISSIONS. 

DATE I CAPITAL 

PARTIES CONTHACTANTi<:s. I de la jouissance

des intér~U-

ncmlnal

né g oei é.

TAUX 

d'émlulon.

CAPITAL

elJcctU.

• ,Convent10" du 1 G avril 1875. 1 Syndical de banquiers

Arrêté royal et décision
ministérielle du ':/.9 avril
1875 .

t /Convention du 4 mars 187 4.
:1l

Convention du 25 janv. 1878.
(Lois des 9 juillet 1875, 17
juillet 18ï7 cl suivantes),

Convention du 20 juin 1882 .
(Arrêté royal du mêmejour.)

Souscription publique
Baring frères el C;• à Londres

(souscription publique.) .

frûncs. P. o/0. Iranes,

1 ,., juin 1873. 100,000,000 81. " 81,000,000 • 
. Id. 65,000,000 77.20 50,180,000 • 

Id. f,5,000,000 81. " 52,650,000 0 

1,, mai 1874. 1 13,250,000 75.25 0,970,625 . 
du20avril187û. 1 de Rothschild frères, la Banque

Nationale el la Société Gé- 
nérale 1 1" mai 1876. 1 35,000,000 1 72.15

)

J•r mai 1876.

du 14 sept.1876. j Les mêmes . . . . . • 1 '' nov. 1 !lïG.

lel.

de Rothschilrl frères, la Banque l 1" nov. 11177.
Nationale et la Société Gé-
nérale. . . . . • . . 1 rr mai 1~78.

\le Rothschiltl lrèros, la Banque ) 1" mai 1882 ,
Nationale el la Société Gé-
nérale. . • • . Jrr nov. 188:2 .

6,835,000 l 
13,670,000 75 .15

10,104,000

64,000,000 j 
( 75. 0 

16,000,000 !

9ll,513r>,i>OO ~
82. •

36,4 l 4,700

'23,809,500 n 

'22/5110,485 50

13010001000 n

1 OU,Oû0,000 "

A 118P08TEH, , • , • • fr. 1 510,8159.000 .,1 



( 40t ) [No 51.J
-·----

DATE CAPITAL
TAUX CAPITALf:,U ISSIONS. PARTIES CONTRACTANTES. de la jouissance nomln:11 

1 
né g OC i é.

d'émiulon. effecUt. 
Jo Intérêts. 

ll11roar, • fr. 519,859,000

· l· !•r mai 1801. 25,882,900 98. • à 23,484,181 31Arr~té royal du 'J7 avril 1891. "Divers 98.75
l"nov.1801. 4,201,\lOO 08.50 à 4,142,488 70

91!.75
Arrêté royal du:!:! déc. 1891. Dil'Cl'S . Id. 20,511,600 98. , à 20,023,133 74

08.75

l '"· 11,956,600 98. " à 11,754,349 10Arrêté royal du ':!!J févr. 1892. Divers !M.70 •
- . I" mat 1892. 15,043,400 Oll.50 à 12,863,320 70

1 98.80

. j Id. 15,077,400 · 08.25' à H,865,153 74Arrélé royal du 18juill.181l2. Divers !J8.8'i
\ [e r nov. 1892• 18,0il5,600 09.7!\ à 111,201,985 40 
1 101 .90· l 1« mai 1893. 16,231l,500 100.95 à 16,438,8'04 67Arrêté royal du 17 avril 1893. Divers ·f0J.45 

1cr nov. 189-3. 8,760,700 101.27 à 8,878,804 15
1 101.45

) Id. 0,316,500 101. 70 à 0,495,748 52Arrêté royal du 31 janv 1804 Diver, 102. "
1" mat' 18!14. 10,685,500 101.90 à 10,892,846 87

1 102.12l ld. 500,000 102 40 512,000 . Arrêté royal <lu 17 juill, 18114. Divers
· 1er nov, 1894. 101. 90 à 10,604,ll76 0519,225,500

1 

103.25
l.oi du 50 juin 189-t, art. 1 ", Divers 1,1. 920,400 100. 35 à 926,102 202·• (Bndget extraordinaire). 100 ï5

Id. 2,415,700 102. " à 2,4û8,525 55
102.50

Arrècé royal du 14 mars 18!!5, Divers ter mai 1805. 8,452,900 100.00 à 8,512,034 50
102. ,

, 1•• nov. 1895. 14,155,400 100.90 à 14,187,060 82
1 102. "

) Id. 19,057,200 100.30 à 1o,106,943 45Arrêté royal clu 27 févr. 180C. Divers 100. 90
. 1"' mai 1896. 12,145,500 100.60 à 12,230,941 80

1 I"' nov. 18!>5.
101. 05

Loi du 11 sept, 1895, arl. :,;, Divers 738,000 100.30 740,214 .':!" (lludr,ct extraordinaire).

. ~ 1°• mai 1801) 17,411,700 100.75 à 17,!552,955 " Arrêté royal du U juin 1806. Divers 101.25
1« nov, 1800. 25,911,000 100. i5 à 24,229,905 50

.1 101. BÓtoi du 26 juin 1806 art, 3, Divers . Id 265,100 101. 50 207,04G 50';lo (Bmlt;ct e:ir,traord1naire).

1 " 
16,421,200 101. 10 à 10,647,877 92

101 ..72~
Arrêté royal du 25 févr. 1897. Divers . . . . • • 1'"mail897. 14,358,000 100. • à 14,566,509 77

101. 70
fee OOf. 11197. 5,154,900 101 .40 à 5,207,717 40

101.50,\ rrêté royal du 30 oct. 1807. Di ver; . Id. 11,670,500 101.45 à 11,851,842 20
101.60,\rr{;té royal du 21 déc, 18!J7. Divers , Id, ö,055,400 101 .50 0,044,731 • 

~ Id. 12,340,600 100. 90 à 12,531,800 76Arr,;11; royal du I o janv. 1 lil.IX. Ili vers .. 
. · . 1" mai 1808.

101.65
5,156,800 100.05 à 5,204,572 05

101 55

TorAL des emprunts. . fr. 870,762,400

iOt 



[N° ä1.J ( 402) 

Le produit brut du capital émis en vertu de la loi du 29 avril i 875 a été employé, à con .
currence de 240,000,000 de francs, au rachat, par l'Etat, des droits de. la Grande Compagnie
du Luxembourg, el à l'exécution <les travaux d'utilitê publique décrétés par la loi du 15 mars
t 8ï:5 cl par des lois subséquentes. Quant aux sommes provenant des émissions suivantes,
elles ont servi à couvrir, en tont ou en partie, des crédits - pour travaux publics, etc. -
alloués par les lois qui ont autorisé ces émissions.

La dette à 5 p.c., 2e série est représentée, à concurrence de t,08(559,000 francs, par les
obligations au porteur suivantes, qui sont munies de coupons d'intérêt payables le 1 e, mai et le
I" novembre de chaque année.

Savoir:

9,000 obligations de i0,000 francs
5,800 - 5,000

225,000 - 2,000
452,85SJ - t ,000
69,000 - 500
60,000

'250,000
200 
iOO 

. fr. 90,000,000 ))
19,000,000 ,

450,000,000 ,
452,8?j9,000 •
54,500,000 ,
12,000,000 ,
25,000,000 » 

1,049,659 obligations. fr. 1,081,359,000 ,

Une dotation annuelle de vingt centimes par cent francs de capital nominal est cônsacrée
à l'amortissement de la delle à 5 p. c., ~• série.

Celte dotation a pris cours :

A partir du t" mai {876 pour le capital de 285,085,000 francs, émis avec jouissance
du i " juin 18i7> et des ter mai {874 et 1876; à partir du I" novembre 1876 pour le capital
cle25,7ï4;000 francs, émis avec jouissance du 1•• novembre 1876; à partir du I" mai 1878
pour le capital de 80,000,000 de francs, émis avec jouissance du 1"' novembre 1877 et du
i"' mai ·1878, el à partir .lu -t•• mai 1883 pour le capital de 155,000,000 de francs, émis avec
jouissance des 1"' mai et (•' novembre 1882. Pour les capitaux provenant des émissions sui­
vantes. la dotation a pris cours ~ partir du premier jour du semestre qui suit l'entrée en
jouissance des intérêts. Quant au capital dérivant de la conversion de la delle à 3 1

/1 p. c.,
2• série, la dotation a pris cours à partir du 1er mai t895.

Les sommes destinées an payement <les intérêts et à l'amortissement, pour les années
t873 à i898, ont été réparties comme il suil:

UTÉR'Î\TS. TOTAL,

A nuées 18i7, à 189fi 
Année 1897

1898 . 

. fr. 374,748,'256 69 27,882,90ï 54 402,651,164 03
55,206,439 1i6 3,820,1.96 96 57,026,936 /4-2

54,0521583 4.'6 3,924,916 56 58,477,500 02

Fr. 482}>07,079 6t 55,628,520 86 !H8,t55,400 47



( 403 ) [ N° 5·1.) 

Le fonds d'amortissement pour les années 1875 à 1898 s'élève donc à la somme totale de
fr. 5~,628,520 8ö c', Jont fr. 8,6:jl,616 55 c• ont servi à amortir un capital nominal de
·10,261,100 francs, ce qui a réduit li fr. t,820,991,f82 22 c\ le capital de la delle à :S p.c.,
2e série, en circulation au 1 •• novembre 18!:>8.

Les fonds d'amortissement qui n'ont pu ètre employés et <lont le moulant a fait retour au
Trésor, s'élevaient, au âl décembre 18!}8, à fr. '25,016,692 55 c'. Le complément, soit
fr. 1,980,01 t 98 c', se trouvait, à la même date à la disposition de la Caisse d'amortisse­
ment.

-i• UET fE A S l'. C. - 3• série. 

.-\11 -ter août 1898, la delle à ;, p. c., :">r série, s'élevait à '200,010,000 francs, provenant de
la conversion de la dette à 3 '/2 p. c, 3c série. ·

Celle <lette est représentée à ·concurrence de U-G,700,000 francs, par les obligations au
porteur désignées ci-après :

5,000 obligations de 10,000 francs
25,000 - 2,000
/i0,000 - 1,000

8,000 - fjOO
6,000 - 200

t5,000 - t00

50,000,000 •
50,000,000 :a 

40,000,000 •
1•. ,000,000 »

t,200,000 ,
t,500,000 J)

99,000 obligations. fr. U6,700,000 ,J

Une dotation annuelle de 20 centimes par cent francs de capital nominal est consacrée à
l'amortissement de la delle à 5 p c., 3~ série; elle a pris cours à partir du ·I"' août 1895.

Les sommes appliquées an service des intérêts et de l'amortissement de cette dette pour
les années 1895 à -1898, s'élèvent à 20,?0i, t40 francs; savoir :

1!1'.Tá!IËTS. .i.aOIITISSEIIE~T. TOTAL. 

- -
Années 1~9;') el 1896 . . fr. 7,;$011500 )) 400,080 )) 7,901 ,!lSO ))

A nuée 18H7 . . 6,001,200 )) 400,080 )) 6,4011280 )) 

1808. . 6,001,200 J 400,080 » 6,lt-01,280 )) 

Fr. t9,iJ03:900 )) 1,200,~40 · » :!0,i04J40 )) 

Les fou.ls d'amortissement qui n'ont pu être employés à cause de l'élévation du cours au­
dessus du pair, s'élevaient au 31 décembre 1898 à ·l,000,200 francs; la diffèrence, soit
200,0.iO francs se trouvait à la même date à la disposition <le la Caisse d'amortissement.

!02 



[N° 5LJ ( 404)

DISP08lTI01'"S APPLICAULES AUX DETTES A 2 i/2 P. C. ET A ?; P. C. 

Payement des coupons d'intérêt. 

Les coupons <l'intérêt des obligations au porteur sont payables, aux dates d'échéance, soit
en Belgique, chez les agents du caissier de l'f~lat (Banque Nationale), soit à Paris, au choix.
des détenteurs. Les coupons afférents aux obligations créées eo représentation du capital de
15,250,000 francs à 5 p.c. 2" série négocié à Londres en 1874-, sont, en outre, payables en
livres sterling chez MM. Baring frères, à Londres, au taux de fr. 25 25 ca.

Inscriptions nominatives. 

Les propriétaires d'obligations au porteur peuvent les faire convertir en inscriptions de
rentes nominatives sur le grand-livre dé la dette à laquelle les obligations appartiennent.
Les titulaires <le ces inscriptions ont la faculté de les reconstituer en titres au porteur, en se
conformant aux dispositions du règlement sur le service de la Dette publique.

Les arrérages des rentes nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons
d'intérèt , soit chez les agents du Trésor désignés par les ayants droit, soit chez les receveurs
des ocntrihutions , au choix des intéressés. Il en est de même des rentes allouées à titre
d'indemnités <lu chef de servitudes militaires.

Amortissement. 

Les dotations d'amortissement sont employées, à l'expiration de chaque semestre, au rachat
des titres; les intérêts des capitaux amortis viennent accroître successivement le fonds
d'amortissement jusqu'à extinction totale de la delle.

Les rachats se font à la Bourse par les soins du Gouvernement, au cours du jour. En ce
qui concerne les dettes à 5 p. c., si le cours dépasse le pair, l'action de l'amortissement est
suspendue el les sommes demeurées sans emploi pendant tout un semestre sont attribuées au
Trésor; elles peuvent. également être appliquées au rachat de la delle à 2 1/i p. c. suivant les
conditions prévues dans la loi du 19 décembre i874.

Les titres rachetés pour l'amortissement sont détruits publiquement à Bruxelles, semestre
par semestre, par un fonctionnaire délégué du Département <les Finances, en présence d'un
membre de la Cour des comptes et d'un membre de la Commission <le surveillance de la caisse
d'amortissement. li est dressé procès-verbal de celte opération, qui est annoncée au public
par un avis inséré au Moniteur belge. 

Dépenses. 

Outre les dépenses occasionnées par le service des intérêts el de l'amortissement de diverses
dettes, le Budget de la Det te publique doit également. supporter les frais relatifs à ce service.

Ces frais sont de diverses natures; ils proviennent notamment :
1° De la commission <le 1/2 p. c. sur le montant des coupons d'intérêt payés â Paris

ou à Londres, et du transport d'espèces;



( 40!5)

26 De frais de courtage résultant de l'amortissement;
5° Des imprimés nécessaires au service <le la dette, etc.

Ces frais divers se sont élevés I pour l'exercice {897, à fr. 89,621 70 c•; ceux de 
l'exercice 1898 se montent, au 51 décembre 1898, à fr. 6,448 toc'.

5° RENTES 5 POUU CENT 

allouées à titre d'Imlemnltés dil chef des servitudes mllttalres. 

A. - loi du 2 avril 1873. 

Cette loi a autorisé le Ministre des Finances à créer, pour un capital nominal de
1,i'>00,000 francs, des rentes 3 p. c. destinées à être réparties entre les propriétaires d'im­
meubles grevés de servitudes militaires.

Une commission nommée par arrêté royal du 1/t, août 1875 a statué sur les demandes
d'indemnités à allouer de ce chef.

Le registre des décisions de cette commission renferme !)5n liquidations s'élevant ensem­
ble à un capital de fr. 1 /i09,ti3li 9n C8, et à une renteannuelle de fr. 1,2,287 74 c'.

Cette dernière somme a donné lieu à 915 inscriptions de rentes, qui ont été portées au
grand-livre ouvert en vertu de l'arrêté royal du 5 avril 1875, avec jouissance à partir du
t5 avril 1875.

Par suite du déclassement de certains travaux de défense, des rentes, allouées en vertu
de la loi du 2 avril 181:S, ont été annulées par arrêtés royaux du la, septembre -1893, du
(j mai 18~M, du '23 mars 1891-> et du 9 décembre t89i; ces rentes s'élèvent à fr. ~/.t-92 85 c•,
et correspondent à un capital de fr. 83,098 34 es.

Comme conséquence de ces annulations, le nombre des rentes restant inscrites au grand­
livre, avec jouissance du 15 avril 1897, est réduit à U22, et le montant, à fr. 59,79!~ 91 c1

correspondant à un capital de fr. t ,526,536 61 c•.

B. - Loi du 19 août 1893. 

Celle loi a autorisé le Ministre des Finances à créer des titres de rentes 5 p. c., à concur­
rence d'un capital nominal de 1,500,000 francs, à répartir entre les propriétaires d'immeu­
bles grevés de servitudes militaires, par suite de l'établissement de nouveaux forts.

Conformément à celte loi et à l'arrêté royal du 2ü du même mois, une commission a statué
sur les .lcmnndes d'indemnités, et un arrêté royal du 1er mai 1896 a autorisé l'inscription au
grand-livre de la dette publique, avec jouissance du ,ter septembre 1895, de rentes s'élevant
ensemble à 45,000 francs.



LN~ M.] ( 406) 

La balance des grands•livres de la Dette publique, faite aux dernières échéances , donne
les résultats suivants :

l~SCIIII''flO)S NOJflNATHf.S
CAPITAL CAPITAL el l'écép(ssés fractionnaires

ÉCHHANCI! eestant

DETTE. en circulation représenté
des obligations par lts ~=i .,., .. , du aux échéances rentes nnmtnartves Je,.. 

ci-contre. porteur. et les récéplssés rentes auuuctlea.
fractionnaires.

2 .,. p. c.. I" janvier 1899 210,059,651 74 57)105,000 • 182,766,651 74 3,876 4,569,165 78

S p. c (l" série) 1" janvier 1809 . 548,962,625 » 244,505,850 • 104,566,775 » 5,006 5,157,005 25

5 p.c. (2' série) I" novembre 18!J8. 1,820,\/01,182 22 812,605,450 • 1,008,385,752 22 M,982 30,251,571 96

5 p.c. (S• série}. 1" août 1898 .. 200,o.10,000 " 40,948,400 • 150,091,600 • 5,454 4,502,748 "
S p. c. (servitudes rnili-

taires. Loi 1l11 2 avril
1875.) 15 avril 1808 ..• 1,526,556 61 • ! ,526,556 61 922 59,794 91

S p. c (i,I. Loi du I!! août
18\1~.) .. 1" septembre J 1108. 1,500,000 . ,, 1,500,000 • 2,55ï 45,000 » 

1 
TOTADX • . fr. 2,592,779,975 57 1)44,142,700 • 1,448,637,275 57 48,777 42,545,285 00

O• DETTE FLOTTANTE. 

Il n'existait pas de bon <lu Trésor en circulation à la date du ter janvier 1898; le '27 dé­
cembre suivant, il a été créé un bon du Trésor, à ceut jours, au capital de fr. 10,000,000 ».

THOlSIÈME PARTIE. 

A. - ANNUITÉS 

RÉSULTANT DE LA REPRISE, PAR L
1
ÉTAT, DE LIGNES ET DE MATÉRIEL DE CHEMINS DE FER.

i O A nnuilés nécessaires au service des intérêts et de l'amortissement des actions privi­ 
légiées el iles obligations de la Société anonyme du c/zemin de fer d'Anvers à Gand par 
Saint-Nicolas et Lokeren, ainsi que des obligalions des Sociétés aiwnymes des chemins de 
fer d' Eecloo à Gand, d' A11ve1·s à Uotte1·dam, del' Es: belge, de Cliarleroi à Louvain, de Tongres 
à Bi/sen el du Liégeois-Limbourgeois; prorata d'intérêt payé sur des titres de l'espèce rem­ 
boursés anticipativement . • . . fr. 5,986,790 98 

Les conventions relatives au rachat <les concessions octroyées aux sociétés précitées, ont
été approuvées par les lois du 27 juin 1897 (Monitem· n'' i79-1801 et du rn avril t89S 



( 407 ) 

(11/oniteur du 27>. n° 11 :'>), qui ont autorisé le Gouvernement à offrir, conformément à ces
conventions, Ic remboursement ties actions privilègièes el des obligations émises par lesdites
~Ot•if:lr::, el :1 foire le servire des intèrèts et de l'amortissement des li tres dont le rembourse­
ment ne serait pas demandé.

En me d'assurer ce service, pour l'exercice lt'98, il a été imputé une somme de
fr. 3,986,790 98 sur le crédit de 1 l, U0.000 francs porté à l'article 8 du budget de cette
année.

2° Quote-part de la Uelgique clans le loye,• des lignes Gmnd- lrucales, ·du chef de l' eœoioiuuion 
de la portie belge de ces lignes. (Article 11 du budget cle l'exercice 1898) . fr. 219,600 11

Conformément à l'article -1"' du traité conclu à Berlin, le 1-l juillet 1872, entre la Belgique et
l'empire d'Allemagne, et approuvé par la loi du rn décembre suivant (Moniteur du 5 février
1875, n° 56), le Gouvernement belge s'est chargé de l'exploitation de la partie du réseau des
chemins ,Ir fer Guillaume-Luxembourg située sur son territoire, avec les droits et les obliga­
tions qui résultaient, pour la Compagnie française de l'Est, de 1~ convention du 2.t janvier
1868, en vertude laquelle celte Compagnie exploitait tout le réseau.

La reprise de cette.exploitation s'est effectuée le f 6 septembre 1872; à l'expiration du
bail, qui aura lieu en 19 t 2, le Gouvernement belge fera restitution à la Société Guillaume­
Luxembourg, de la ligne dont il s'agit, dans les conditions prévues par l'article 5 de la con­
vention précitée du 21 janvier 1868.

La part acceptée par le Gouvernement belge dans le prix du bail stipulé annuellement en
faveur dela Société Guillaume-Luxemhourg, était fixée à cinq cent mille francs, sous réserve
du droit de révision triennale prévu par l'article 9 du traité.

Il a été procédé à celle révision et il en résu lt e que, depuis le 1 cr janvier 1894, la part du
loyer incombant à la Belgique du chef de l'exploitation de la ligne de Spa à la frontière Grand­
Ducale, est réduite à 219,600 francs.

Le payement de cette somme s'effectue par trimestre.

5° Annuité due pour prix d'une partie du matériel d'exploitation, etc., repris par 
l'Etat à la Société anonyme des chemins de fer des Bassins houillers du Hainaut, en
exécution de l'article 10 de la convention du 25 avril 187 0, approuvée par la loi du 5 juin 
suivont . . fr 612,000 ,

Cette annuité, qui a ètè calculée à 4 1
/1 p.c. sur un capital de 13,600,000 francs, doit être

servie pendant ïO ans à partir du I" janvier 1871.
IWe forme, pour l'exercice 1898, l'article 12 du Budget de la Dette publique,

4° Atmuités à servir en vertu de la convention du /cr juin ! 877. (Art. 15 du Budget 
de l'exercice -189~.) . . . . . . . . . . . . • . fr. 8,471,857 , 

Aux termes de l'arriele 57,, § 1••, ile la convention conclue le 1•' juin 1877 entre le Go11-
vernement el ia Société anonyme de construction de chemins de fer (Convention-loi des
2;., avril/?> juin 1870) et approuvée par la loi du 16 juin 1877, le prélèvement de 7,000 francs



1 N° 5Ll ( 408 ) 

par kilomètre, attrihué à ladite Société par I'artiele M1- de la convention du 25 avril 1870
sm· les recettes brutes des lig,ws relevant de celle dernière convention, égales ou inférieures
à 18.000 francs par kilomètre, a ètè remplacé, pour toutes les lignes ou sections de lignes
livrées à l'État antérieurement au t~• janvier ·l8ï1, par une annuité fixe de 7,000 francs par
kilomètre.

Ces lignes ou sections mesurant 770,t67 mètres, l'annuité à servir de ce chef, en 1898,
s'élève à la somme de 5.~91, 169 francs.

D'après le § 2 du même article 35, la part revenant à la Société ou à ses ayants droit en
vertu de l'article 4't- prècitê de la convention du 25 avril urm. dans la partie des recettes
brutes dépassant 18,000 francs par kilomètre; a été remplacée po,1r lesdites ligries par <les
annuités fixées i1 forfait :i 2,lt-00 francs par kilomètre, avec progression annuelle de 160 francs
jusqu'en 1887, époque à laquelle l'annuité atteint 4,000 francs, et reste fixée à ce taux jusqu'à
l'expiration des concessions respectives. Pour 1898, cette annuité est <le 5,080,668 francs.

Le tableau suivant fait connaître, pour les lignes reprises, la durée des annuités et leur
montant calculé sur le pied de t ·I ,000 francs par kilomètre:

1 DURh: ANNUITtS 
OÉSIGNATION DATE 

ealenlèe â partir corrt.1po1dJDlfJ 
Ju LONGUEUR- de IUr lepfcd

do
de I t,OùO Crnncs1, IQ.NI-:•, 1.'E:\l'lllATI0S lll:S CIJSCESSIO~S.

,- jtru·lcr t&TI.
l'llr l.llomclrc.

kil. in. ~••· )fol,. Jf1m-l
Houdeng à Soignies n ;,14 '2i septembre t !HG, art :3:\, litt. C. fj!} 1l 'li • J,i8,6M

1

Ligues en exploitation au I" j~n- 646.:551 iil décembre 11>48, i,l. D. i2 •' )
vier 1l\ï4. ' " ) 

7,158,910
Dour à Quiévrain . 4,45!) l<I. id. 1',n•5 72 .. 

Luttre à Gosselies. G.ll27 :51 décembre 1 ()()4, il(. t;. . 811 .. ",~ 
" Gilly à Chátelineau 2.6117 ltl. i,I. G. ~ X~ " .
C 

Gilly à Lambusart 1.497 Id. id. G. ·;; 88 . .. .., 
" 

Noir-Dieu aux Haies et raccorde- 10.285 Id. id. G. . ::: 88 . . 523,950
ment vers Fleurus, --= 

Raccordement du Petit-Try. 4!.17 Id. i,I. G. C !Ill " . ._g
C:

Fleurus à Nivelles. 21.98:\ Id. i•l. (;. f! 118 " . 
0 

lllatoo à llernissan ~.!196 Id. id. G. u 88 .. • i ~ 
Ber1.éc-Th11illics à Beaumont . 16.583 -'> 1 décembre l llti5, i,1. o. ~ 1m . 

: 1 
Anvers à Boom et cmhrancbcmenl 21.180 Id. id. 1/. 8!1 . 526,394

vers Contich. !Piéton à Buvrinnes-Mont 9.791 1,1. id. Jl. • ! 119 . 
Alo5l à Burst 10,350 ~• décembre l9tl6, iel. /. 90 . . 113,949

. ,

Tour.. 170 .167 à 111000 1 ra nes par kilomètre. . fr. 8,471,837
1 

5° A nm.ticé résultant du rachat, par l'État, de la concession du chemin de fer de Mons à 
Manage) ainsi que du matériel roulant et de tou.~ les élablisseme11ts, comtructio11s et ouvrages 
d'art [ormaiü les dependances de cette ligne. (Article ·I '~ du ~l11dgeL (le la Dette publique <le
l'exercice 1898.) . . . . . . fr. 67G_?,350 ~



( 409) [N• 5t ) 

Le rachat de cette concession a eu lieu en vertu de la convention intervenue les 16 et -17 
février t857 entre l'État belge ei la Société anonyme des chemins de fer de Namur à Liège
et de Mons à Manage, approuvée par la loi du 8 juillet 1858. - il'Ioniteur n° '2t2. 

L'annuité de rachat a pris cours à partir du ter janvier 1857; elle est due jusqu'au 13 février
t 941, date à laquelle la concession du chemin de for rétrocédé devait prend l'e fin; elle est
payable en deux termes égaux, le 30 juin et le 51 décembre de chaque année, entre les mains
du représentant de la Société, à la condition pour celui-ci de 1>rouver, à la satisfaction du
Gouvernement, que le payement des sommes dues aux porteurs d'obligations est assuré.

6° Annuité à payer jusqu'en 1972, du chef du rachat dé la concession du chemin de fer 
des Plateaux de Herve. (Article HS du Budget de 1898) . . . . . fr. 770,000 ,,

Par la loi du 29 juin 1896 (.Moniteur du 1" juillet suivant), le Gouvernement a êtè
autorisé à racheter la concession du chemin de fer des Plateaux de Herve, conformément
aux stipulations de l'article 55 du cahier des charges <le concession; il a notifié à la Com­
pagnie, par acte du 26 août 1896, qu'il entendait user de cette faculté à partir du 7 sep­
tembre t 897.

D'après ledit article 55, le prix du rachat consiste dans le paiement aux concessionnaires,
pendant chacune des années de la concession restant encore à courir, d'une annuité égale
à la somme moyenne de recettes des cinq années les plus productives prises parmi les scpL
dernières années; cette annuité doit être augmentée de 10 p. c. si le rachat s'effectue avant
l'expiration de la vingt-cinquième année et, e11 aucun cas, elle ne pourra être inférieure à la
recette de la dernière année.

L'annuité en question n'ayant pu être déterminée exactement, à l'époque de l'établissement
définitif du Budget de 1898, a été évaluée approximativement à 7ï0,000 francs.

7° Annuité nécessaire au service des actions privilégiées de la Grande Compagnie du 
Luxembourg. (Art. 16 du Budget de 1898.)

Cette annuité s'élève, pour I année 1898, à 8,Hm francs, savoir:
Somme applicable au payement des intérêts. . • . . fr.

à l'amortissement .
·7,550 ,

600 ,

TOTAL ÉGAL. • • fr. 8,150 ,

B. - ANNUITES

RÉSULTANT DE LA REPRISE, PAR L'ÉTAT, DE RÉSEAUX: TÉLÉPHONIQUES.

1 ° Annuités à servir du chef de La reprise, par l'Etat, des réseaux téléphoniques concédés 
de Louvain, Mons, Namur, Courtrai et Malines. (Article 18 du Budget de l'exercice
1898,). • • • , fr, 7 i ,000 Il 

2° Deuxième douzième affecté à l'amortissement du capital versé en exécution de la loi 
autorisant la capitalisation des annuités restant dues par l'Etat du chef de la reprise iles 
réseaux téléplunuques de Bruxelles, Anvers) Gand, Charleroi, Verviers, liége et La Leuuiê,«. 
(Àrticle 19 du Budget de l'exercice 1898) . . . • . fr. 688,5Mi- 714, 

103



[No 5t.] ( 410)

L'article 1e• du cahier des charges, annexé à la loi du 11 juin 1885 (tJJoniteur du 12 juin, 
n° 1 G5), concernant l'èrablissement et l'exploitation de réseaux téléphoniques, stipule que
les concessions sont accordées pour une durée de vingl-cinq ans au maximum.

En vertu <le l'article 25 du même cahier, " le Gouvernement est libre de racheter
, la concession à partir de la dixième auuée <l'exploitation, en prévenant les intéressés une
,, année d'avance. Le rachat comprend la cession du réseau, du matériel et des installations
» de toute nature; i I en traîne la subrogation au profit de l'Etat de tous· les droits du conces-
" sionnaire envers les tiers . ,,

Douze réseaux ont été concédés, savoir :

t. Bruxelles
2. Anvers .
5. Gand.
4. Verviers.
5. Charleroi
6. La Louvière

) A la Compagnie belge du Téléphone Bell (arrêté royal du
22 septembre 1885).

7. Liège.

8. Louvain.

9. Mons. .

10. Namur .
H. Courtrai
12. Malines.

l 
. ~ 

. {

A la Compagnie liégeoise du Téléphone Bell (arrêté royal du
17 septembre 1885).

A M. F. Van Hulle (arrêté royal du 29 octobre 1885) qui a cédé
le réseau à M. Ryf (arrêté royal du 5 avril 1886). 

A 1\1. F. Van Hulle (arrêté royal du 4 décembre 1885) qui a cédé
le réseau à M. Michel Cahen (arrêté royal <lu 11 octobre 1884).

A M. Jean Ryf (arrêté royal du 23 juin 1885). 
f\ M. Michel Cahen (arrêté royal <lu 1er décembre 1885).
A M. Jean Ryf (arrêté royal du 15 mai 1886). 

Sauf pour Courtrai el Malines, la date initiale de l'exploitation coïncide avec la date des
arrêtés <le concessions; pour ces deux derniers réseaux, l'exploitation a commencé respective­
ment le 1 e, septembre et le 15 décembre 1886.

En conséquence, le droit de 1'8tat à la reprise s'ouvrait au mois de septembre 1892 pour
les réseaux <le Bruxelles, Anvers, Gand, Verviers, Charleroi, La Louvière et Liège, au mois
d'octobre 1892 pour Ic réseau de Louvain, au mois de décembre 1892 pour le réseau de Mons,
au mois de juin 1894 pour le réseau de Namur, et respectivement au mois de septembre et au
mois de décembre 1895 pour les réseaux de Courtrai et de Malines.

Le Gouvernement a jugé utile de procéder à cette reprise, à partir du ter janvier 1895, 
pour tous les réseaux, sauf ceux de Mons, Namur, Courtrai et Malines auxquels l'Etat s'est
substitué respectivement depuis le Je' janvier 1891_1,, le 1°' janvier 1895 et le I" janvier 1896,
celle dernière date s'appliquant aux réseaux de Courtrai et de Malines.

Selon l'article 27 du cahier <les charges du t 1 juin ·J 883, (( le payement du prix de rachat
1> n'est pas préalable. En conséquence, l'Etat est mis e·n possession du réseau au jour et à
]) l'heure fixés dans l'acte par lequel il a notifié sa volonté d'opérer le rachat, et nonobstant
11 toutes contesta Lions .soulevées au sujet de ce prix D.



( -IH) [N• 5L]

Prix du rachat. •- L'article 26 du cahier des charges dispose :
« Comme prix du rachat, le concessionnaire reçoit, jusqu'à l'expiration de la durée de

• sa concession, une rente annuelle équivalant à la moyenne du produit net de l'exploitation
~ pendant les trois dernières années, augmentée de 15 p. c. à titre de prime.

, Le calcul du produit net s'effectue en déduisant de la recette brute les frais généraux, ,
» l'amortissement industriel, les charges et le coût de l'exploitation. ,

Au -1" janvier 1897, il restait dû à la Compagnie belge du téléphone Bell, onze annuités
de fr. 758,888 27 c•, et une fraction d'annuité échéant le 22 septembre i908, soit
fr. 552,502 02 c•.

A la même date, il restait dû à la Compagnie liégeoise du téléphone Bell, onze annuités
de fr. i00,729 55 c• et une fraction d'annuité échéant le 17 septembre 1908, soit
fr. 71,909 56 c». 

La loi du 6 mars i 897, tJJoniteur du 7, n° 66, a approuvé les conventions conclues
le 4 février t 897, pour la capitalisation de ces annuités. ·

Celles-ci, capitalisées au taux de 5 ~/8 p. c., représentent une valeur de fr. 8,260,t 56 84 c•.
Cette somme a été payée, en numéraire, de la manière suivante :

1° à la Compagnie belge du téléphone Bell .
2° à la Compagnie liégeoise du téléphone Bell

. fr. 7,295,04{ 85
967,095 0t

SOMME ÉGALE. . fr. 8,260,!56 84

L'État s'est donc libéré entièrement envers ces deux compagnies.
Toutefois, le Gouvernement n'entendant pas alléger le budget ordinaire d'une charge qui

lui incombe normalement, a résolu de porter au Budget de la Dette publique, pendant
douze années consécutives - période concordant avec la durée des concessions - un crédit

d f 688 •. ,.,, 71 l' · d . d . 1 .. (8,260,156 84)e r. ,i'.>4-~ t.1, c\ pour amortissement u prix e capita isanon
12

.

Le Budget de la Dette publique a supporté cette charge pour la deuxième fois en f 898.

Quant aux annuités à payer du chef des réseaux de Louvain, de Namur, de Mons et de
Malines, elles ont été fixées définitivement, savoir :

Pour le réseau de Louvain, à.
Pour le réseau de Namur, à .
Pour le réseau de Mons, à. .
Pour le réseau de Malines, à .

. fr. 6,520 90
10,868 i 7
44,829 51

296 41

SOIT B1'SEDLB . fr. 62,tii4 79

Il n'est intervenu aucune décision au sujet de l'annuité qui pourrait éventuellement être
due pour le rachat du réseau de Courtrai.



[N° 51 .] ( ,1.{2 )

QUATRIÈ~tE PARTIE.

NATURE DES PENSIONS A CHARGE D{J TRÉSOR

el

DISP'OSITIOIIS Ill UIITV IIUQttltU;~ CU Pl!l'51O11S SO~T 4CCOIUlE!S

a. Pe11sio11s civiles et aut1·es accordées mum: 1830. - Arrêtés royaux des 22 février et
U. sep_lemhre f81/i., et des 25 août et 29 septembre t8f5.

b. Pensions civiques. - Arrêté du Gouvernement provisoire du 6 novembre 1850 (1lfoni­
teur n° 28) et loi du 11 avril 1855 (Moniteur n° 107 ).

i.:. Pensions miliudres. - Lois des 2/t- mai f 838 (Moniteur n° flt.9), 27 mai iSlt-0 (Moniteur 
n•• f 50-HH), 25 février t 811,2 ( Moniteur n° 57), 19 mai t 845 (Moniteur n° U1),
10 mars lM,7 (hlonitezw n° 72), 27 mai 1856(Uonileur n° 172), 4 juillet f860
(Moniteui· 11° 189 ), t9 )anvier 1870 (illonitem· 11° 25 ), 14 mars 1880 ( Moniteur 
11° 77), '25 mai 1888 (Moniteur n° 151) et 2 juillet 1896 (Moniteur n° 185).

d. Pensions de l'ordre de Léopold. - Loi du H juillet 1852 (Moniteur n° 195).

e. Pensions civiles et ecclésiastiques. - Lois des 21 Juillet 1844 (Moniteur n° 2t 2),
17 février 1849 (Moniteur n° 50), 26 mai 1850 (Moniteur n° 150), 27 mai 1856
( .Moniteur n° 172), 26 avril i865 (Moniteur n° 119). 7 mars 1867 ( Moniteur u0 68),
iO janvier 1886 (Moniteur n° 15) el 2i juin 1897 (!Uonituer n°8 t 79-180).

f. Pensions des professeurs et instituteurs communaux. - Lois du t6 mai 1876 (Moni­ 
teur n° 139) et du 8 avril 1884 (Moniteur n° 109).

Le tableau ci-joint, n° 5, présente la situation, au I" janvier 1898 et au te• janvier 1899,
des pensions à charge du Budget de la Dette publique.

--



{ ,H5) [N• !SI.] 

En résumant le compte de la Dette publique, on trouve qu'aux dernières échéances de 
l'exercice t898, il présentait les résultats suivants:

CAPITAL no•IIUL I CA.l'IT.&L

1 IIHT! A "•OIITlll.1
llt;IITE 

amertl

PREMIÈRE PARTIE. 1 primitir. 011 annulé. annuelle.

--
. rr-1Rentes créées sans expression de capital . • 1 • 1 . 1 öB0,634 03

DEUXIÈME PARTIE. 
--

Dette à 2 1/, p c. 389,417,631 74 Ul0,458,000 D 210,950,631 74 5,408,000 78

Dette d 5 p. c. 1" série. 348,062,625 . . ~48,0G2,625 . 10,468,878 75

- 2< série. J,831,252,282 ~:l 10,261,100 l l,810,991,1'> fi 54,620,735 4~ 

- .'.5· série. 200,040,000 . . 200,040,000 • 6,00J,200 ,

Rentes ;; p. c. d titre d'indemnités du chef des servi- 
tuâes militaires : 

a) Loi ,lu :l avril 187~ . 1,400,654 95 83,008 34 1,320,536 61 30,794 91 
b) Loi 1111 10 août 1893. 1,500,000 ' . 1,500,000 • 45,000 . 

-
Fi-. 2,772,582,17:5 01 179,80:?,108 3-1 2,592,770,075 57 i7,064,233 93;"·

Delle flottante. 10,000,000 • ~ 10,000,000 • 250,000 • 

Fr. . 1 2,782,582,!73 91 pïO,S0-2,108 34j 2,602,770,075 57 !77,314,233 o;;:

TROISIÈME PARTIE. 

A1<nunis.
A. -Re11rise de chemins de fer. -

·1 ° Liqnes <l' Anvers d G(lnd, d'Eecloo ci Gand, des réseaux du Gmnd Central el du liégeois-limbou,.9eoi1. 3,9116,790 08

2• Ligne de Spa d la frontière Grand-Ducale 2191600 ,

ö• Partie du matériel d'cxploic«tion des Bassins houillers du 1/ainaut 612,000 •

4° Diverses Ugnes (convention du 1., juin 1877) 8,471,837 , 

5° ligne da illons d illanage . . 6i2,330 •

()• Chemin de [er des Plateaux de Jlerve . 770,000 •

7° Liqn« de la Grande Compa9nie du Luxembourg 8,t!lo •

Fr. . . l 14,740,707 08
ll. - Jlcprise iles réseaux téléphoulques,

1 ° Réseaux de loi,uain, A/ons, Namur, Courtrai et Malines . 
2• lJcuxidme do1uièmc a(Tecté au remboursement du capital verse pour le rachat des réseau» de Bruxelles, 
Anvers, Gand, Charleroi, Vcn•ier,, Liège el La Louvière . . . . . , . . . . . • . . . . 

Fr. 

QUATRIÈME PARTIE. 

Ponsim11 de toute nature . • . rr.

62,514 79

688,344 74

750,859 53

(•)
t 3,021,605 61S

(1) Y com•1ris 2,HtlG,0!12 fr:rncs pour p1niion, d~! professeurs el instilulcurs communaux, el donl S/1 son\ payës à titre d'uf.nee 
pour Ic compte de, provinces el dos communes.





( 4t?S ) [N° tH.] 

ANNEXES 

AU COMPTE DE LA DETTE PUBLIQUE POUR L'EX~:RClCE 1898 



(N• 5t.) ( .tt6 ) 

ANNEXE N•t. 

CAPITAUX DES DIVERSES DETTES EN ClRCULATION. 

(Exercices 1897 et 1898.) 

CAPITAL NOMINAL
DÉSIGNATION TOTAL 

dt: Ja ÉCHÉANCES. des obligations des inscriptions à 

"" 
noinlnatl\·es 

DETTE. et <les récépissés CHAQUE ÉCHÉA~CE,
porteur. fraelloana1rt:1. · 

1 
\ 1" juillet 189i. . 37,361.,400 • 182,098,231 74 219,050,631 74

1" janvier 18911 . 36,993,400 • 182,966,231 74 219,959,631 74
2 .,. p.c. - .

· ( Ju juillet 1898 , 36,878,800 • 183,080,831 74 219,959,fl31 74

1" janvier 1899 . 37,103,000 . 182,766,631 74 21 o,059,631 74

) 1•• ;.m •• 1301 . , . ;i0,236,250 . 104,679,875 )) 140,916,125 • 
1., jan vier 1898 . . 47,1)70,450 • 105,095,47!\ • 152,763,925 • 3 p. c. - 1" série .
1 •• JUIIICI 1898. . . 245,638,150 . 103,324,475 • 348,962,6'.!5 • 
[er janvier 1890 . . 244,305,850 • 104,566,775 " 548,062,625 • 

) I" mai 1897 . . . 793,?74,450 " 972,594,532 22 1,766,568,082 22

. 1 cr no~embre 1897 . 790,202,050 • 984,464,332 22 1,780,726,982 22
:; p. c, - '1• série .

t" mai 1808 . . . 801,792,950 • 1,014,041,432 22 1,815,834,582 22

1., novembre 1898 . 812,605,450 " 1,008,5115,732 22 1,820,901,18'.i 22

1,. février 1897 . 50,516,600 n . 149,525,400 " 200,040,000 • 
ter août 1897 . 49,\J01,500 • 150,158,700 . 200,040,000 • 3 p. e. - 5• série . .
1., lévrier 1898 • 49,765,200 • 150,274,800 • 200,040,000 • 
1" août !898 . .(9,948,400 » 150,091,600 • 200,040,000 • 

' l 13 a~ril 1897 . • 1,526,574 61 1,526,574 61
Loi du 2 avril 1875.., 15 mil 1898 . • 1,326,536 61 1,326,536 61

"' "t: .;
• ;::: (l)

r..> :::: ·= su\.., ·- v., Cl):-::

1 a
. \ 1"' septembre 1807 . • 1,500,000 " 1,500,000 • 

Loi du 19 août 18\J;ï
1" septembre 1898 • » 1,500,000 ,, 1,500,000 • 

1 



{ 4i7 ) [N° tSt.J

INTfm8TS ET AMORTISSEMENT DES CAPITAUX DES DIVERSES DETTES 
EN CIRCULATION.

(Exercices 1897 et 1898.) 

INTÉIIÎTS
DOTATIONDi<.SIGNATION -- TOTAi.

ÉCIIÉ:\~CES. des obligations des inscriptions par échéance et
tJ•:1morliHtmtoc 

"'-' I;,, 
m)mln~ti1u p:ir $Co11:,trcJ.>1,T'l'E. ... 

el Jes récépissés PUI AN'/IÉt:,
porteur. rractioanairo. cl par annte.

1 
; ,., juillet 189i. . . . 467,017 50 2,28:l,4ï7 8!) 2,i-i!l/195 ,5!) • 1 , .. ;, .. ,, 1 "'" . ' . 4û2,417 50 2,287,077 8!) 2,740,405 39 . 
tharges ,le l'année 18!17. !);!!),4~5 ~ 4,5ti!l,5:15 78 5,408,000 78 "2 !/9 p. C. • 1

/ '., ;,m•• '"" . . . 4fi0,085 . 2,2111s1510 :5!) 2,749,405 30 "
1,, janvier HIV!I . • • 4fi4,!ll2 so 2,284,582 S!J 2,749,/405 59 "
Charges de I'année 1808. !125,897 50 -1,57-ï,O!l:5 28 5,'i98,000 7i.', "

1 
1" juillet 1!Hl7. 5-1~,r,43 75 1,570,198 12 2,115,ï'11 Xï 140,!Jl 6 15
1., janvier 18111' . 715,056 7:, l ,?iïl},/40:l 12 2,2\l 1 ,-fö8 87 140,!)16 12

Charges de l'année l8!J7. 1,2:\8,GOO 50 '5,146,GOO :l'i 4,40:l,200 74 :lt{!,8:52 '17 3 p. c. - 1,. série.
1" juillet l 8!Jli . S,fiX4,:\ï2 2?i t ,,j4!J,8fii 1 :l :i,2'.;-i,f.i!) :S7 3i!S,!JG2 52
1 •• janvier 18!1!) :i,Gtï5,0:;ï ï5 1,:,US,501 f,;! :;,2~-1>1:;o '5i 348,062 ()2

Charges de l'année 18!J8. i,550,510 . 5, 1 ·1s.sss , ri l0,4G8,8ï!I 74 Ï)!)ï ,925 14

1 .
1 rr mai 1 S!J7 . 11,\101),GI~ 75 1-i,58:i,!li ï 08 20,.-105,5:;4 n 1,88\),\)50 38
I" novembre 18!17 . l 1,!M1l,!1:.i!I 75 14,760,!IIJ.i 98 :!6,710,!104 75 1,()S0,5-iû 58

Ch,1rr,c.~ de l'année 1897. 2S,111\S,55G 50 2!J,.'.552,882 (Jfi :.S,200,-159 4() 3,820,4!JG !lil:S p. c. - 2• série • l '" mai ""' ... 12\0:!G,S!Jli :!5 15,210,G21 4ll 27,23ï,515 7'7, 1,1)44,00', 58
l" novembre 18!)8 . 12,189,081 ï.~ 15, 1 :!?i,78:î 98 27,:;14,SC.7 75 1,()80,011 98

\ Charges de l'année 18!!8. 24,215,076 " ,,0,'.5:56,-107 46 5.,,,;;;2,:58:S 41i :;,!)24,'JIG 5G

1 
1 J •• lévrier 18!!, . 757,74!) .. 2,242,851 " 5,000,CHiO " 200,0/40 • 

1" août l8!Ji • 748,519 50 2,252,081) 50 ;:;,ooo,r,oo " 200,040 • 
Ch~rr,cs ile l'année 18!17. 1 ,:'i06.268 :SO 4,404,llö 1 50 6,001,200 ,. 400,080 "3 p. c. - 3< série .

( '" ""'" "" . .
746,478 • 2,2.'>4,122 " 3,000,000 • :!00,040 n 

1" août 18!.18 . . . . 74(1/l:J(j n 2,~5],5ï4 n 5,000,600 ., 200,040 .
' Ch:,rf/c; de l'année 18!J8. 1,4U!'i,i04 . 4,505,49G n G,00 l,200 ,. 400,080 • 
1 

1 . 1 ,, a ï 18-~ l 1:; avril lli!!ï (une année) . n iiU,70û 05

"·'"" " 1 
. j .or uu z nvn l•J • 

1 '[: ti t :5 avril I x911 (1111c année) , n ii0,794 ()1 :l\l,7\J4 !!I n u1-~ 1 
,;;j ~ (, . J 1,1 ·t !;'Jo ~ I" sept. 18!)7 (1111c année). n 4:i,000

.: 1 
-1\000 n " •01, u . nou . , . 

·J" sept. 18()8 (une année) . " -l\000 45,000 n ,, 
-

tOü



LN° ?H.] ( 448 ) 

ANNEXEN• 3, EXERCICE J898. - DETTE PUBLIQUE.

Situation au 1"' 

N:\TUIŒ DES Plnsro~s. 

NOMIJRP. ties PENSIONS. 
==========r====-1====;:======r= 

SITl',lTIO!'I JIOUl'l.El'"J
pendant l'année 18!18,

SITOA"JIO:t

i\lONTA. xr ues !>EN 

$1"10'.l"JIO!I

all ,-______....__, au I au ,-----=---
1 •• janv. 1898. Accroisscm.,Dteroisum, 1rrj:i11w. 1s,!1. t0janw. 189k. Accroiuem.lDé<roiu,:rn,

IIOOVEU,~T 

pendant l'année 1898.

Civiques •

Militaires .

Ordre de' Léopold

i\!arine (Militaires de la)

Pensions ciuiles : 

Pensions de l'industrie et du Travail .

des A ffaircs •:1ran1:ëres .

de la Justice.

ile l'Intérieur et rle l'lnstruction
publique .

des Chemins de fer, Postes et Télé­
graphes

de l'A~ricul1ure et des Travaux
publics.

de la G ucrre.

des Finances

de la Cour des Comptes

Pensions ecclésiastiques : 

Pensions de la Justice.

de la Guerre.

Pensions des veuves et orphelins de l'an­
cienne caisse de retrait~

Pension« iles professeurs cl instituteurs corn­
rnunaux (~)

l'onux

2 

2,906

88 

9 

22

1,i

268 

470

1,'2811

275

4;; 

1,'!67

6 

407

3 

2,331

• 
197 

(1) 3 

(') 211 

7 

89 

50

t 

258 

0,4()8 950 

1

182 

12 

3 

27

30

97 

25 

?i

(1) 125

• 

se 

•

107

3,011

76

8 

~70

555 

1,40!

1,2-:51

6 

407

1

2 

!,482

666 

AUGIENUTIO~ :

203 pensions,

o,rnt

IU8 

-l,77!1,208 1405,6.36 • 1 302,937

8,800 • f 1,200

14,498

(1)
77,005 1 9,321 ,

63,677

713,568

984,398 1145,182 • I föl,707

(') 
1.667,258 1261,842 651 138,229

387,057 , 3~,40:! ., 38,368

87,246 1~,506 , 12,8:lO

1,870,548

13,707

594,122 156,059 •

• 

2,645

87,030 •

1,028 •

200

2,750

14,615

70,148

170,001 • ll')l80,()00

1,714

2,402,482 1267,0~6 • I 11-3,426

13,41}9,637 11,450,116 G5I !lO~, 147

--·--1------1:...----1----.:.----1 
AIIGJltll'nTION : 

fr. 451,061) 65



( 4t9 ) 

PENSIONS DE TOUTE NATURE. 

janvier 1899. 
~·· 

SIONS. ACCROISSEMENTS. DECROISSEMENTS.
- -

SITUATION Nombre de pensions accordées Nombre de pensions éteintes Observations 
au -

l" janv. \S!J!J nou,e\lemcnl. l par suite I pour d'autres par I par suite \ pour d'autres
de revision, causes. suite de décès. de rcvision. causes.

518 . • • • 1 • • 
4,877,857 • 197 ) n 182 • . 

7,600 • . . . 12 • • 
l 1,748 . • • • 1 . • 

71,711 . 2 • (') 1 5 • • (1) 1 EeMion ia été lransfé- 
r<'c du épnrtement de, i•j. <l:5,677 • . . • • • . nances a celui de l'loduslrie
et du TraYail. 

721,500 . 29 • " 27 • • 
1,066,87:5 • 86 1 • 20 1 • 
1,790,871 65 157 • (') 54 97 • • (1) ta pensions s' élevant â 

fr. 22,901i 6!S onl été mises i, 
charge de l't:lnt en suite du

382,901 . l!8 • • 25 . rachat de la concession du• chemin tie fer d' ,\n,·en :i Gand
86,002 • 7 • !'j (loi du 27 juin 189i).• • • 

1,866,513 • 89 • . 124 • (') 1
13,707 • ., • . • • •

401,1!17 n 49 1 J 49 1 . 
1,028 • 1 • d • • • .

931 " • • n 1 • • 

1,55ii,002 • 254 4 • 104 5 • \3) Aux termes rie l'article I"
de la loi du 8 aYril 1884. Ic,
pensions des professeurs et
anstiluleun communnux confé-
rees en vertu de l'a rtir.le 7 d~ la

1 

1 ;;inJ ,GOG 05 8!)8 6 55 660 5 1 loi du 1G mai 18i0 sont payecs:
! i/~ per Ic, commune~,. •1~ par--....- - - Ic$ r,ro,·inee~, ''i par l' litai.

Elles sont portee~ en h>lalitê
nu Budget de ln llcttc publique.

050 060 

l 106 





( 42i ) [N• ?H.]

SITUATION AU 31 DÉCEHBRE t 898 

DES

CAISSES D'AMORTISSEMENT, DES DÉPOTS ET CONSIGNATIONS.

-
RAPPORT ANNUEL. 

(Art. i6 de la loi <lu -1 a novembre 1847 .)

MESSIBURS,

J'ai l'honneur de présenter aux Chambres législatives, en conformité de
l'article 16 de la loi du Hl novembre {847, un rapport sur l'administration
de la Caisse d'amortissement et de celle des dépôts et consignations pendant
l'année f 898 et sur leur situation matérielle au 5t décembre dernier.

Ce rapport est dressé dans la forme habituelle; il est suivi des états de
situation des deux Caisses el d'une déclaration de la Commission de surveil­
lance, qui a été entendue comme le prescrit la disposition prérappelée.

CAISSE D'AMORTISSEMENT.

Fonds d'amortissement. 

Les fonds d'amortissement qui ont élé mis à la disposition de la Caisse
pour l'année 1898, s'élèvent à fr. 4)8 l 418W 20. Cette somme se répartit, entre
les dettes amortissables, de la manière indiquée ci-après :



( 4!'!) 

llETTJ::S. FO.NDS D'AJUORTISSEltlEN'L
---

Cà Pl TAL IIITÉftETS
NATURE. DOTA'JIO~. de, Total.

émis c-,111pllau~ 1mor11• 

Dell• a 3•/,, 1" série • • . . . • . • 348,962,625 • 480,878 64 . 48IJ,8i8 64

- 2< série . • . • • • • • 1,842,259,482 ':!2 :i,617,085 56 :507,BZii •. 5,!l:?4,0! r, 56

- 5• série . . . - .. - . 200,040,000 . 400,0110 .. . 4U0,0ISO " 

4,507,042 20 507,853 • 4,814,8i5 20

Pendant l'année -i89S, le capital émis de la delle à ;) 0
/0 s'est modifié

comme il suit :

Dette à 3 °/o, 110 série. 

Celte dette s'élevait, à la 60 de f 897, à. . • • . fr. !52,765,9~fü »
Elle s'est augmentée, en exécution de l'article 5, § i er, de

la loi du t6 avril !898, des émissions suivantes :
Jo Pour le rachat des concessions

des chemins de fer du Grand Central
belge . . . . . . • • . • . fr. f 8~,964,200 )>

2~ Pour le radial des concessions
des chemins de fer Liégeois-Limbour-
geois . . · . . • • . . . fr. f0,234,500 •

{96,{98,700 1) 

TOTAL. . fr. 548,962J>25 ••

Deue à ö -t: 2e série. 

Cette delle s'élevait, au 5t décembre -1897, a. . fr. i,S0t»,06~7782 '22 
Elle s'est augmentée des émissions suivantes :

i0 En vertu de l'arrêté royal du
50 octobre {897 . . . . . . . fr. 2,735,700 i, 

2° En vertu de l'arrêté royal du
~t décembre {897 . . . . ä,9fi~,400 •

3° En vertu de l'arrêté royal du
H> janvier !898 . . . . .• . . • 28,~04,600 ))

57,t95,700 »

TOTAL, . fr. {,84'2,2~9,482 2~

La dotation d'amort.issement de la dette à 3~/o est calculée à raison de
fr. 0.20 •/~ du capital nominal émis.



l 423) [N° 61.) 

Le tableau ci-après donne le détail des sommes mises à la disposition de
la Caisse:

SEMESTRE 1 

1 
DOTATION. MONTANT. 

ÉCJIO Lf.

:; 0/o, frr série.

1" janvier I S!J~ . O 10 °/0 sur 140,!)16,125 francs . 140,9Hl 12
1" juillet 189l! O 10 010 sur ~~8,!162,5% francs . . .'.>48,fü>2 !52

489,878 64 
:; o/o, 2• série.

) 0 10 0/0 sur fr. 1,i00,088,082 2:l . . - 1,790,988 08 
l" mai 18!Jfl . · Intérêts: 1 '/, 0/0 sur le capital amorti n~.016 5o

~ 0 10 °/o sur fr. 1,826,005,482 22 . . . 1,826,095 48 
1" novembre 11!08 .

Intérêts : 1 '/, 0/0 sur le capital amorti t5~,9J6 50 
3,924,1116 56 

:; 0/.,, :';• série.

t •1 février 18011 . 0 10 °/o sur 200,040,000 francs. . 200,040 .
I" août 1808. 0 10 •/0 s111· 200,040,000 francs . - 200,040 .

400,080 • 

4,814,875 20 

Pour le 5 °/01 :2• série, les dotations ne correspondent pas exactement au 
capital émis, les différences résultent de cc que les dotations d'amortissement
affér-enles aux titres émis dans Ic courant de l'année rie prennent cours qu'à
partjr du semestre qui suil la date de l'émission.

La dotation a donc été calculée, pour Ic semestre échu le jer mai t898, 
sur le capital de la dette au 5t octobre i897 el, pour le semestre échu
le 1er novembre t898, sur le capital de la dette au 50 avr-il -1898. 

Emploi des fonds. 

La Caisse a P-U à sa disposition en t898 les ressources ci-après:

1° Fonds d'amortissement non employés au 5f décembre
1897. . . . . . . . . . fr. 2,27 i ,ö02 75

2° Fonds de l'année i898. . . . . 4,8-t4,875 20

ENSE'IBLE. • . fr. 7,086,577 95
Les fonds qui n'ont pu recevoir leur destination à cause de

l'élévation des cours, ont été reversés au Trésor, savoir:

PoL~r le 3 °/,,, 1re série
Pour le 5 °/01 2e série.
Pour le 3 °/01 5e série

. fr. 281,852 '2.7
5,87!>,4f>_t -tô 

400,080 ~

Le solde disponible, soit . .
sera reporté à l'exercice 189B.

4,tfä7,563 45
. fr. ~,~!9,014 ?S0



La somme de fr. 4,~!>7,565 45, reversée au Trésor, se décompose comme
il suit :

3 •/0, f re série semestre échu le i er juil-
let 1897 . . . fr . H.0,9!6 HS

semestre échu le {er jan-
vier t898 . . H0,9t6 t2

~~i,832 '27
5 °/0, 2e série semestre échu le f •r no-

vembre t897 . . fr. t ,950,5-'6 ij8
semestre échu le ,fer mai

t898 . . . . • . . f ,94-4,904 ,s
----- 5,875,45{ !6 

3 °/0, 5° série semestre échu le ter août
f897 . . . . fr. 200,040 »

semestre échu le i er février
i 898 . . . . . • . 200,040 »

400,080 ,,

fr. 4,!'$57,565 45

Situation des emprunts, 

Le capital non amorti des dettes auxquelles est attribuée une dotation
d'amortissement, s'élevait, an Bt décembre 1898, à. . fr. 2,58i,001,0U7 22

S.+..VOIR:

Dette à 5 °/0, l re série.

~e série .

5e série

• fr. 548,962,6~5 »

1,83f ,998,382 22
200,040,000 »

fr 2,58:1,00:1 ,007 22



( 411S) 

CAISSE DES DÉPOTS ET CONSIGNATIONS.

Les dépôts en numéraire et en fonds publics dont la Caisse des dépôts
et consignations avait la garde, s'élevaient, au 5t décembre 1898, à
736,000,000 de francs environ; ils étaient de.685 millions à la fin de l'année
précédente.

Les placements effectués pour le compte de la Caisse d'épargne ont dépassé
les réalisations de 49,500,000 francs. Le chiffre des cautionnements s'est
accru de 3,000,000 de francs et les valeurs appartenant au fonds spécial de
prévision monétaire ont été augmentées de i,700,000 francs.

Par contre, le chiffre des 'consignations a diminué de f ,000,000 de francs.

Le tableau ci-après renseigne le montant des dépôts, par nature de service,
depuis l'année !850 : .

ANNÉES 

Situa lion, au 31 décembre de ces aunèes, des sommes et valeurs (par milliers de francs)
déposées du chef de

1850 

1855 

1860 

1865 

1870 1 15,700 1 1,405 l 11,465. l 11,197

1875 1 20,988 1 2,015 115,467 121,577 1 2,051 1 11,562 1 5,595 1 26,796

1880

H!85

9,008

10,477

12,647

14,762

765

1,0!50

2,148

4,615

5,510

12,505

2,905

4,746

7,172

7,457

28,016 1 5,984 117,732 l 52,156 1 1,534 1 5;271

36,587 1 4,506 1 15,049 l 41,053

1890 40,897 5,509 14,280 32,125

1895 54,78[) 4,058 15,759 50,584

l 896 55,866 5,968 19,576 501525

1897 40,626 4,568 19,598 50,669

1898 47,052 4,541 22,081) 29,6à4

505

313

517

226

229

251

254

71

82

02

95

97

98

6,12(1

17~ 1 64,22712,356

158 156,550 715

101 l 505,018 j 764 j 502 j 597,595

485,046

525,565

580,838

650,164

12,513

20,001

26,588

56,872

46,106

• 1 101,429

• 1 154,352

• 1 254,960

594 588,948

612 654,032

650 683,057

• 1 2,505 1 756,117

Le mouvement propre à chaque catégorie de dépôts s'établit comme
il suit :

i07 



[t,o :H .] ( 4~6 ) 

Cautionnements de comptables et de contribuables. 

t~ En numéraire.

Solde des dépôts au 51 décembre 1897. 
Versements reçus en 1898 . . . . . 

. . . fr. 46,626,49!) 76
{5,178,958 68

fr. f>9,80D,(5,t. 44 
f 2,755,578 79

. fr. 47,mH,S?Sä 6tj

Mandats acquittés en !898.

Solde au 5f décembre f 898

y compris une somme de 1,281 ,mm francs, restant à inscrire.

!0 En fonds publics.

Solde au 51 décembre 1897.
Dépôts reçus en f 898

. fr. ä,27ä,900 »

566,500 ))

Restitutions.
fr. ä,642,200 ))

647,800 ))

Solde au 51 décembre 1898 . fr. 4,994,400 »

Ce solde se décompose comme il suit, d'après la nature des titres en
dépôt :

Dette à 2 1/, 0/0 .
- à 5 °/o • •

. fr. ä7ö,OOO 11 

4,419,400 u

fr. 4,994,.f.00 •> 

Cautionnements d'entrepreneurs et d'adjudicataires. 

1° En numeraire. 

Dépôts
préalables.

Cautionnements
proprement diu, Ensemble.

Solde au 31 décembre
l897 . . . . . . . fr. 702,862 2ä 4,067,685 81 ö,270,ö46 06

Monlanl des versements
effectués en -1898. . . . 10,008,195 ï6 5,2!J7,6t9 0~ f5,5H:l,812 Si

TOTAUX. . fr. 10,76i ,0ö6 0t 7 ,82~,302 86 i8,tS86,5ö8 87
Montant des rembourse­

ments . •

Solde au 5t décembre
l898. . . . . . fr.

9,945,163 {7 5,285,694 6~ 15,226,8ö7 79



( 4~7) [No fSi .]

':?• En ronda p11blics.

Solde au 5-t décembre {897 .

Dépôts reçus en i898

. fr. i 5,419,200 »

19,2t2,780 »

Restitutions. . . .

Solde au 51 décembre f898 

fr. 32,651,980 )i

f 6,5~4,860 >) 

. fr. 16,277,t20 »

Ce solde se décompose comme il suit :

Dette belge à 2 'Is "/o.
à 5 °/o• •
à 5 '/, 0/0•

Caisse d'annuités 5 °/0 
4 °lo 

4 1
/1 °/o

Crédit communal 5 °/o
IPlo 

. fr. 1 f2,000 »

t4,7t0,100 »

9_9,200 ))

77~,500 »

58,{ 20 »

{25,200 ))

50,100- »

72,500 »

4 !/1 °lo • , • , • • • 44,900 • 

Société Natiooal_e des Chemins de fer vicinaux 5 ¼ . 272,700 -.

Torœ, . . • fr. 16,277,120 »

Consignations. 

Solde au 5! décembre i 897

Versements de 1898. . . . ._
. . fr. 50,669,099 Ot

7,001>,64;'; 71

Remboursements .

fr. 57,674,744 72

8,0H,219 ö2

Solde àu 51 décembre i898 . • • • ♦ . fr. 29,655,!J21J 20

108



[N11 !H.] ( 428)

NATURE 

Dl<POT!i ll'l' CO ••Hlf.l!IATJO:"(lt.

EXCÉDENT 
CAPITAUX 1 CAPITAU< CAPITAUX 1 · . 1 CAPITAUX

dt1 du 
eDoli~t ol4p,,,,4• •. ttab•••--'• J> i P 6T S a1■aoca1s•1:11ys •• 4'~p6t 

ef«U1-ts en "'' lllt IIJ
au 31 déc. 189;. Ill 1898. n 1898. ••• lo 1>h6-u au 3t déc. t898,

,c-mbourua,cau~ ~d'«luls c-o tS.~ 

1. Capitaux remboursés par les Pays-
Bas. 7,546 9:5 . . 

1 
•

1 

• 

1 
7,1146 93

'1. Saisies réelles rlu Hainaut . i2,383 39 • • . ~ 72,383 39

3. Cautionnements pour mise en liberté
provisoire. (Lui du 18 révrier l!15:!.) 39,432 re 8,300 • 8,300 ~ 1 Il 

1 • 1 30,432 70

4. Cautlonnernents en garantie ile droits
de succession. (Loi du '17 décembre
1817.) . 403,139 56 67,746 85 12,1~:?1 80 1 55,125 05 1 • 1 458,264 61

5. Indemnités du chef d'expropriation
2,833,482 15 3,26i!,922 00 pour cause d'utilité publique. 3,73-3,652 39 1 • 

1 
470,720 49 1 2,362,752 66

G. Fonds disponibles de la masse des dé-
tenus des maisons centrales et de IJ
masse d'habillement des gardiens . 76,192 86 5,000 • 3,000 . 2,000 . • 1 78,102 86

7. Sommes appartenaot à des succes-
3,167,826 60 8,217 33 54,500 55 sions vacantes . "'"' .. , ,., ... ,.," 

8. Sommes appartenant à des absents . 530,000 :50 30,525 68 20,850 23 0,675 45 ~ 540,074 81 

!)_ Fonds de mineurs et interdits. (Loi
du 16 décembre 1851.) 1:;,M:;170;; 10 1,732,242 04 1,035,520 42 1 • 

1 
201,277 48 ,13,74!,425 62

10. Fonds de faillites. (Loi du 18 avril
5,554,924 55 046,880 se 1,307,862 561 

1 
1851.) . • 360,072 66 13,193,951 89

11. Sommes fr.1ppées de saisie-arrêt dans
les caisses du Trésor. (Lois du 1G

29,466 04mai1846 clùu28déceml.Jre 186i.). , 25!1,273 90 1 10,785 !151 . 18,680 11 240,593 79

12. Dépôts de toute autre nature . . . 5,i80, 10-S 82 9;;.;,014 18 937,385 53 . 4,371 35 5,775,822 47 

---
Torxux. • fr. 1:;o,6G9,oo9 01 11,005,645 11 I B,041,210 52 66,800 50 1,102,374 31 20,633,!S!5 ~o

-
ExciVINT 1)6S AEllBOUR5F..IEftT5 sua LE$ 0t;PÓT5. . fr. 1 1,035,573 s'1

Cautionnements de remplaçants. 

Ces cautionnements ont été fournis sous le régime de l'article 72 de la 101 

du 3 juin {870, abrogée par celle du t 7 septembre f 87ä.
La Caisse a con linué, en f 898, à restituer Jes cautionnements de rempla­

çants dont le remboursement était devenu exigible.
Les opérations de l'année se résument comme il suit:

t• Prlnelpal,

Solde au 51 décembre -f 897 . . . , . . ; fr.
Mandats délivrés en !898 au profitde remplaçants licenciés

ou envoyés en congé illimité.

¾20,714 47

.394 O! 

Capital inscrit au 51 décembre !898 • fr.



( 419) [N° Si.)

~• Intérêts.

Solde au 5t décembre t 897 . . . . . . . . . fr. i t0,6~2 55 
Intérêts portés en compte aux remplaçants en {898 . . 5,017 04 

fr. 115,669 57
Intérêts mandatés au profit de remplaçants • 588 ~9

Intérêts inscrits au 3t décembre 1898. . · . . . fr. t C\28O 78

ToTAL GÉNÉRAL. • • fr. 235,601 24

Caisse« de milice 
instituées par la loi du 3 juin l870 (en liquidation).

La Caisse des dépôts a remboursé en 1898 à la Caisse de retraite, diverses
sommes s'élevant ensemble à fr. t ,816 85, versées pour constituer une rente
au profit de miliciens des classes det8711 de l872 et de 1874.

La situation des fonds tenus en réserve pour le règlement éventuel de cas
litigieux. se présentait, au 51 décembre 1898, comme il suit:

FONDS FONDS 
SUBVENTIONS

r~:~1~f:(à-111~ g;~t'~J:,"~1i11~ t!~,P~l~'":n~to~~e tenus en réserH 
CLASSES OE IUILICE. et pour Ji, rémunératlcn ATTRIIIOi~-- au 

f'ITbiTJ ACCUO:Lh. irnmédinte. différée. .t.u Tnison. JWr.tmbre 1899.

1871, • .. . ..... 2,712,284 82 1,721,417 ) 323,864 37 664,950 28 2,044 17 

1872•••.•.•.•. 2,771,988 10 1,741,410 56 256,671 01 755,580 26 18,326 <.ll 

1875 ... . ....... 2,450,002 59 1,745,925 02 104,156 29 588,097 80 11,82:5 30

1874 ..••...••• 2,550,306 04 1,886,847 52 06,961 11 500,842 -öO 65,655 02

1875 •.•••••••• 2,074,222 22 • • 2,074,222 22 • 

Toul. ... fr. 97,84:8 85 

Avancts pour construction de maisons d'école. 

Deux avances, s'élevant ensemble à. . fr. 
ont été consenties, en 188~, sur le crédit de fr. 229,514 2{
alloué au Département de l'Intérieur par le Budget de f 884.

La Caisse des dépôts et consignations recouvre les annuités
souscrites pour le remboursement de ces avances et en reverse
le montant au Trésor. ·

Elle a ainsi reçu et reversé en f 898 . . . fr. 
et pendant les années antérieures.

24,100 »

1,550 84
t 7,291 »

li reste à verser, pour couvrir les avances, . . fr.

f 8,626 84

ö,475 i6



fN° äf .J ( 450 ) 

Fonds spécial de prévision monétaire. 

Ce fonds a été constitué au moyen du bénéfice résultant de la transforma­
tion de pièces de~ francs en monnaies divisionnaires (loi du 17 mai 1886) et
de la fabrication de pièces de J centime (loi du 14 août !887).

En vertu de l'article 2 de la loi du 19 mai 1898, il s'est accru d'une somme
de fr. 1,r5(iOA~4, 4~, représentant le bénéfice d'opérations monétaires effec­
tuées en vertu des lois du 51 niai et du 30 juin 1894 el du ~5 mars f89t>
(retrait et rapatriement du bronze étranger et fabrication de monnaies de
nickel; fabrication de pièces de 1 centime).

li s'accroîtra en outre de tous les bénéfices qui pourront résulter de 
frappes ultérieures de monnaies nationales (art. 3 de la même loi).

Toutefois, le Gouvernement ponrra imputer sur ledit fonds les dépenses à
faire pour l'entretien de la circulation monétaire, ainsi que la dépense à
résulter de l'annulation éventuelle de monnaies de billon retirées de la cir­
culation (id.).

Les capitaux disponibles du Fonds de prévision monétaire sont placés en
rentes sur l'État; les intérêts de ces placements viennent augmenter l'actif du
fonds.

Au Jer janvier -:l898, le fonds possédait
11 a reçu en 1898.

Dépenses de 1898

. fr. 630,202 7i
~,508,964 äö 

fr. 2,959,167 06
634,216 78

fr. 2,504,930 28

La Caisse a appliqué, en i898, à l'achat d'un capital nominal
de 971,500 francs en dette 3°/o, une somme de fr. 98t,8i0 !>5

Elle a réalisé un capital nominal de 28,200
francs en delle 5 °/o dont le produit net s'est
élevé à . . . . . . . . . . . fr. 28,504 1 J

fr. 9::55,f,06 42

Le capital nominal de 616,100 francs acquis _
antérieurement, avait coûté . • . . . . 650,125 76

1,ö85,650 18

Solde au 51 décembre 1898 . . . fr. 72f ,520 tO 

En conséquence, la Caisse avait en dépôt, au 51 décembre i898, un capital
de f ,tH>9,200 francs, en litres 5 °/a, et un solde en espèces de fr. 721,320 !O,
qui a été appliqué à l'achat d'obligations à 3 °/. dans les premiers jours de
janvier 18U9.



( 45{) [N° tH.J 

Emploi des fonds de cautionnements et de consignationfl. 

Le produit des placements effectués au moyen des fonds de dépôts et de
consignations s'est élevé, en {898, à la somme de . . fr. 2,~27,537 07

D'autre part, le Budget de la Dette publique a supporté une
charge de . . . . . . . . . . . . . . 2~i5i ,882 t, 
se décomposant comme il suit:

Intérêts des cautionnements de comptables et de contri-
buables . . . . . . . . . . fr t ,28ö,tH>7 95 

Intérêts des cautionnements de remplaçants . 5,0t 7 01,
Intérêts des cautionnements d'entrepreneurs. 103,21f> 98 
Intérêts des consignations . . . 740,09 t 16

fr. 2,!5f ,882 H 

L'excédent en faveur du Trésor est donc de . . . . . fr. 59~,MH 96

Caisse générale d'épargne et de retraite. 

Les placements définitifs de la Caisse générale d'épargne et de retraite sont
effectués par la Caisse des dépôts et consignations, qui a la garde des valeurs
cl qui est chargée des réalisations (art. 30 de la lni.du l(i mars t865).

L'annexe n° 5 fait connaître les diverses opérations qui ont ainsi été effec­
tuées, en exécution des décisions du Conseil d'administration de la Caisse
d'épargne.

La Caisse des dépôts avait en dépôt, au
s'élevant en capital à.

Les placements de {898 ont atteint .

5 i décembre 1897, des valeurs
. fr. D46,240,980 »

48,588,406 l ö 

el les réalisations.
fr. 094,629,586 1 f>

4,757,505 fä

Le capital restant placé à la fin de l'année { 898 est donc
de. . . . fr. ~89,892,055 ,>

Les cautionnements fournis par les membres des comptoirs
agricoles ainsi que par les caissiers de la Caisse d'épargne
sont également déposés à Ia Caisse des dépôts; ils s'élè-
vent à . . . . • • f 81,100 ))

ENSIUIBLE. • . fr. 590,075,155 ))



[N° ;St.] ( 432) 

Au 5t décembre -i897~ la Caisse d'épargne possédait des créances hypo-
thécaires s'élevant à. . . . . . . . . . . . . fr. 6,682,9?S9 8~

Elle a consenti en {898 de nouveaux prêts pour • . . i,t26,~00 •

ENSBMBLB. 

Les remboursements se sont élevés à 

Resle au 5-1 décembre {898 . • .

• . fr. 7 ,809,f59 84
9~5,~7{ 74

. fr. 6,884,tss to

La Caisse d'épargne peut, en vertu de l'article ä de la loi du 9 août f 889, 
prêter des capitaux aux sociétés ayant pour objet la construction on l'achat
d'habitations ouvrières.

Une somme de. . . . fr. t 9,504,?SS0 98
avait été appliquée, au 51 décembre t 897, à des placements
de cette nature.

De nouveaux prêts ont été consentisen f 898, pour. !S,450.550 it 

ENS:EMBLK. 

Les remboursements se sont élevés à 

Reste au 3t décembre 1898. . . ,

. . fr. 24,73,,930 98

. . . 72,060 2!

. . fr. 24,661,870 76

Elle a, en outre, été autorisée par la loi du ~!S avril 1884, à employer une
partie de ses fonds disponibles en prêts agricoles. ·

Le solde des capitaux ainsi employés était, au 5i décembre {897,
de . . . . fr. 5,926,43ts >t 

·169 prêts ont été consentis en 1898, à l'intervention des
comptoirs agricoll's de Genappe, Lens, Namur, Gembloux, La
Hulpe el Florennes, pour une somme totale de. . • t,0Z>7~H$0 •

ENSE}IBLE. . . 

Les remboursements effectués en t898 se sont élevés il. 

Le solde au 5t décembre i 898 est donc de .

. fr. .f.,965,~Sf'> ))
664,2?>6 Il 

. fr. 4,599,3~9 »

En t88..(., le Trésor a cédé à la Caisse d'épargne les annuités souscrites par
les provinces et les communes en remboursement des avances faites pour
construction et ameublement de maisons d'école; la valeur des annuités en
portefeuille au 3f décembre f898 est de . . . fr. 4,H4,749 ~7

Les placements en fonds publics faits par la Caisse des dépôts, pour le
compte de déposants à la Caisse d'épargne, se sont élevés en capital nominal
à 2,908,rno francs.

Le 5{ mars t899.
le /Jlinistre des Finances, 

.J. LIEBAERT.



( -l55) (ft0 3f.J 

ANNEXES

SITUATION GÉNÉRALE

DE 

LA .CAISSE D'AMOR~fISSEMEN~r
PR~ENT.\NT 

LB RBSUIÉ DES OPSB!TlONS P.llTIS SDSOU'!U 3t DKCHBBl•l89g

¾09 



[N• tH .] 

ANNEXE N11 f. 

FONDS D'AMORTISSEMENT ET EMPLOI, DE CES FONDS. 

DETTES. -
DÉSIGNATION. 'i'P/o '5 .,. 5 o/. Totaux. ( I '° série). (2:''. série). · (5"'' série).

348,062,625 • 1,842,259,482 22 200,040,000 • 2,301,262,107 22

FONDS D'AlUOR'flSSEMEIIT. 

Dotations annuelles. . . .

Intérêts des capitaux amortis . . . . . .. . . 

fonds d'amortissement de l'année 1808 ·. .

Dota lions cl intérêts des années antérieures

489,878 64 3,617,083 56 400,080 • 4,507,042 20 

• 307,835 • . 307,833 • 

489,878 64 S,024,016 56 400,080 • 4,814,8715 20

503,'664 64 31,703,404 30 800,160 • 33,067,228 94 

. j, • '/ 
• t,0ll3,o43 2s;115,02s,s20 ee 1,200,'.!40 • 37,882,104 14 

i . .. . 
1
1

EMPLOI DES -FONDS. 

Coûl des rachats effectués en 1898 . . . . .

Coùl des rachats effectués antérieurement ,

Attribution au Trésor des fonds non employés par
suite de I'élévatiun rlu cours des titres à 3°/0 
au-dessus du 11ai1·. . . . .

Versements effectués antérieurement de cc chef.

Encaisse au 31 décembre 1808. . . . . . . • •

. . • • 

• 8,631,616 53 • 8,631,616 53

,, 8,631,616 53 • 8,6111,616 53

281,832 27 3,875,451 16 400,080 n 4,557,363 43

422,748 40 21,141,241 10 600,120 • 22,161,109 68

704,580 76 33,648,308 88 1,000,200 • 36,353,089 64

348,062 52 1,oso,011 !JB 200,040 • 2,529,014 50

11053,5 45 28 56,028,520 BO 1,200,240 " 37,882,104 14



( 45~ )

ï.APITAL NOMINAL DES TITRES RACHETÉS E'f BRULÉS PUBLIQUfälENT, 
OU FRAPPÉS DU TIMBRE D'AMORTISSEMENT. 

n ET T·ES .. 

UÉSIGNATION. Z,•J, :j•J. 
5 .,. 1 " ' . (1 '.' série). (2mc série). (5"'c série). 1 otaux.

548,!JŒl,025 " 1,842,25!!,482 ~ 200,040,000 , 2,5!ll ,202,·I07 22

TITRES UA.CIi ETÉS. 

Titres rachetés pendant l'année 1898 .

Titres rachetés antérieurement . . . .

• • " • 

• 10,261,100 " . 10,26(100 . 

. 10,201,100 • • 10,261,100 .. 

TITRES BRULÉS-OU AllNUl,ÈS. 

Titres brûlés. . . . • , . • ..

Titres frappé, du timbre: Racheté pou» l'amor- 
tiuwtent. . . . . . . . . . ..... 

1l 10,261,100 ,, . 10.261,100 ,, 

• . • • 

., 10,2131,1 oó " " 10,261,100 >I

.ÉTA.1' COlUPARA.TIF 

de la dette dotée d'·un amortissement et de la portion de cette delle amortie 
au 51 décembre 1898 •. 

1° Titres à amortir.••

amortis •

convertis

restant à amortir .

5~8,062,625 . » ri ,842,25!!;482221200,040,000 "1 2,501,262,107 22

n

10,261,100 • 10,201,100 •

341l,9G2,625 • 11,831,998,582 221:l00,040,000 •11 2,581,001,007 22

Bruxelles, le 51 mars 1899.

Le Directeur général de la Trésorerie et de ta Dette publique, 
chargé de la gestion de la Caisse d'amortissement, 

VERSTRAETEN. 
HO 



[N" ?H.] ( ,i.56)

S11'UATION DE LA CAISSE DES DEPOTS ET

&CTII', 

Dépôts et 

1 
Son compte courant •

Trésor public.
l\fandat, en circulation

83,490,545 !53 1 811,863,580 46
:m,043 93 j 

Fonds publics et dépôts 

Caissier de l'État, S/C de cautionnements el_) fonds publics el dépôts de garantie en numéraire .

Placements définitifs pour le compte de la Caisse générale d'épargne et de retraite

Cautionnements des membres des comptoirs agricoles , • • • • , • • , •

22,089,412 84

629,085,170 45

181,100 •

Placement des 

Caissier de l'État, S/C crédits et dispositions . . • , • . 344,240 98

.l IUUITIII. , • . , fr, 736,461,:rns 71



( '57) ( N° CH.] 

CONSIGNATIONS, AU 51 DÉCEMBRE i898. 

PA.SSIJJ. 

consignations. 

Cautionne'!lenlS en numéraire de comptables et ~ Inscrits. ·
de conlr1buables . . . . . - • · • · · • l A inscrire.

. . . rr. 

Mandats émis pour remboursement de cautionnements de comptables, restant à payer .

Cauti_on~eme_nts en numéraire des entrepreneurs, \ Inscrits · · .Ir,
adjudicataires, etc. • . . . • • • • • • • • f A inscrire.

4is.41t ,4:s9 8i l 
1,281,050 • ~ 

4,167,084 09 )

300,846 • 1 
l\landats émis pour remboursement de cautionnements d'entrepreneurs, restant à payer.

Consignations de toute nature . .

i Principal .
Cautionnements de remplaçants, . • . • . . .

Intérêt& •. 

Caisse de milice. (Rémunération des miliciens.) (Levée de 1 Si1).

1872). 

( - 1873).

( - 1874).

• fr.

Fonds de prévision monétaire • •

... ,. •. , .. " I 
47,0!il ,855 65

299,365 78

'·"'·"'°" I 4,541,608 24
73,678 15

. . - - . . . 29,633,525 20

120,:s2_0 461
233,601 24

113,280 78

2,044 17

18,3!6 27

11,823 39

115,655 02

2,304,950 ~8

de garantie en numéraire. 

Cautionnements en fonds publics des contribuables j Numéraire
el dépôts de r,arantie , • , • F d 1,1·. on s pu 1cs .

Caisse générale d'épargne et de retraite

817,892 8-i } 
é!~,(,89,412 84

21,271,520 "

. ..••.•. 630,164,270 43

fond& de dép6t. 

Trésor public, S/C d'avances. • • . . • • • • . • • • • • • • • . • • • . • • . • • • • • • . • . • • 81,288,185 45

A llfOMTl!ll, , , , , • fr, ·817,.(05,~ 18



[N° NL] '( 438 ) 

ACTIF. 

Ruon. . . . fr. 756,461 ,:ms 71

Fonds nationaux représentant les capitaux de cautionnements el de consignai ions :

Fr. 6,721,061 25 capital nominal de titres à 2 1/1 "l« 
15,501,075 "

62,749/i25 72

6,527,800 •

320 ,

2,010 "

4,000 »

3 °to (1,. série)

i5 °/, (2< série).

3 "l, (5• série).

d'obligations 4 °/0 de la Caisse d'annuités

4 .,••,.

d'actions privilégiées G;and-Luxembour&

• acquis pour rr. 4,049,236 77

15,147,ô92 83 

53,878,283 72

6,179,004 37

;542 31

3,015 52 

5,171 27 

Fr. 91,306,701 97 . . . . .

Fonds nationaux tie la caisse de mihce (Levée de 18i1):

Fr. 2,044 17 livret de la Caisse d'épargne . . . . • • . . . . . . . . • • • acquis pour fr.

Fonds nationaux de la caisse de milice ( Levée de 1872) :

Fr.

Fr. 

Fr.

Fonds de prévision monétaire :

Fr.

664,700 "

396,700 •

· · · · · · • · .. · · · · · - . . . - . . . . . . fr. 79,262,446 79 

18,526 27 livret de la Caisse d'épargne .

Fonds nationaux de la caisse de milice (Levée <le 1873):

11,823 39 livret de la Caisse d'épargne . . .

Fonds nationaux de la caisse de milice (Levée tie 1874):

65,655 02 livret <le la Caisse d'épargne

497,800 • capital nominal de titres à 3 °fo(I'• série)

iP/o (2• série}

5 •f • (:5• série)

. acquis pour fr. 503,487 69

674,314 811 

405,827 60

Fr. 1,559,200 •

1 ntérêts avancés sur achats effectués pour la Caisse des ,lépóls et consignations.

2,044 17

18,326 27

11,823 30

65,655 02

1,583,630 18

18 65

Fr. 817,405,258 18



( 439) 

PASSIF. 

llEPORT. . fr. 817,405,258 18 

Fr. 817,405,258 18

Bruxelles, Ir- 51 mars l 89ü.

Le Directeur général de hi Trésorerie et de la Deue publique, charqé 
de la qestum de /(1 Caisse des depôts et consiçnotums, 

VEI\STfü\ETEN. 



( ,,o)

CAISSE DES DÉPO'fS ET CONSlGNATIONS. - Mouvement'et situatùm 
du portefeuille. 

VALEURS CAPITAL NOMINAL CAPITAL N0IIINA.L
VALEURS ,. 

de• •• 
NATURE DBS VALEUKS. PORTEFEUH,1,E luro• eatr4t■ Total. d •• PORTEPEOll.l,IE 

lU 00 

{u jao,icr tms. pendant t-eenëe. tttns sertU ~ 31 dëeembre 18118,

Titres 2 1/1 •/.. . •

3 •f• (1" série)

3 °/, (2• série).

3 °/o (3• série)

Obligations 4 •/, Caisse d'annuités

4'/,0/o
Act. priv, de la GJe Cl• du Luxembourg.

6,720,'i?il1 63 820 62 6,721,061 25 " 6,721,061 25

. 7,857,575 • 7,064,100 • 15,501,675 n ,, 15,501,675 .
70,108,525 72 561,300 ~ 70,66!!,825 72 7,020,500 . 6':l,740,325 72

6,358,100 1) 220,700 • 6,587,800 . 260,000 1) 6,327,800 • 
520 • • 320 • • 320 • 

2,690 " 20 • 2,610 • > 2,610 • 
15,000 " • 5,000 • 1,000 • 4,000 •

91,052,342 35 8,455,949 62 90,488,291 97 8,181,500 • !11,306,701 07

Cal111.1e da milice. - Leoëe de 18!1: 

Livret de la Caisse d'épargne . · l 5,111 os \ 127441 3,299 421 1,255 251 2,044 17

Cals11e de milice, - levée de '1872: 

Livret de la Caisse d'épar_&oc . . 1 is.cae 211 j 541 081 18,577 31 1 251 041 18,526 27

CalHc de milice, - Levée de 1873: 

Livret de la Caisse d'épargne . . I 11,479 021 344 371 11,825 30 1 . 1 11,823 30

c11l11Se de mlllec. - lame da 1871/: 

Livret de la Caisse d'épargne . • 1 64,044 241 1,!J21 32 l 65,965 561 310 54 1 65,655 02

Pond• de prévl■lon moné,alre (lois des 17 mai 1886 et t!J mai 1898):

Titres 3 °/o (1 '• série)

3 °/o (2• série)

3 °/o (3• série)

1 os,ooo . 389,800 » 497,800 " • 497,800 • 
158,700 >) 5M,200 >) 692,900 » 28,200 • 664,700 • 
349,400 " 47,300 >) 306,700 >) • 396,700 • 
610,100 » 071,300 • 1,587,400 • 28,200 • 1,5t59,200 • 



( 441 ) [N° !Sf.]

VALEURS C~PITAI, NOlll~,\L
.

C~PITAL NO)CUIAL VALEURS 
•n die, •n 

NATURE DES îAU!URS. l'ORTErF.UU,U:! To&al. d., PORTEl'EUll,l,E
titre• e•tré,.11 •u au

l" jan.-ie-r fS&&. peodont t'eenëe. tltrea ,surtlfl.~ ~I déeembre !898,

('ni•11e i;énéi·ale d'épnr1ene et lie retral~

Titres 2 '/, •J.. . . 
i5 •/• (1" série).

'J•/.('J• série],

3 °/0 (i>• série).

3 •J• Caisse d'annuités .

5 •f • Crédit communal.

') .,. 1861.

Ij •J. 

/j lft •f• 
Obligations Produits au Flénu 3 '/, •/•.

5 ., •. 

Forges de la Providence.

Dignies • • . . 

Plateaux de Il erve

Emprunt du Brabant 2 '/, •/.

,le la G1• lmmobiliêre ê 
1/1 •J •. 

3,40°/.

Levant du Flénu

Est belc:e..

Namur-Liége

Fland. occidentale 1" série

2mesérie 

Quenast 1,. et 3m, séries.

'2'"• série,

Liége-Maestricht .

Braine-Gand . •

Nord de la Belgiquc .

Anvers-Rotterdam, .

Sambre-et-Meuse 5 •/•

4 .,.

4 '/, .,. 

Anvers-Garni

6,775,000 »

B,8i2,300 •

5/l77,050 •

0,456,000 •

2,740,600 •

1,666,400 •

264,900 •

689,000 •

O,llOt,900 •

1,500,000 •

100,000 •

1)3,500 •

2,487,500 •

4,585,500 ,

7,907,000 •

0,678,000 •

1,000,000 •

1,087,500 •

4,190,500 •

4,403,500 n

556,000 •

2,905,500 •

187,500 •

19,500 •

867,500 •

844,500 •

4,956,500 •

5,206,000 •

808,000 •

260,000 •

11042,000 •

- 460,500 •

A DEl'ORTF,R, • • fi 

16,816,800 • 256,000 • 17,052,800 • 277,800 • 1

54,185,000 • 4,054,000 • 39,150,000 ,, 516,700 » 5

195,600,850 • 20,656,800 • 214,257,650 • 979,700 • 21 

70,865,000 • 004,800 • 80,770,700 • 514,700 • ~ 

22,880,000 . • '22,880,600 • 140,000 J) ~ 

20,585,900 ~ 2,240,000 • 31,829,900 • 163,500 " 1

209,700 ~ n 269,700 • 4,800 • 
680,000 • . 680,000 • • 

8,0l'>0,400 • 2,0,i0,500 ~ tO,ll00,900 » 80,000 • 
1,500,000 » • 1,500,000 • • 
104,000 • " 10-i,OOO n 4,000 • 

86,500 • 8,500 • 95,000 • 1,500 • 
2,504,500 • • 2,504,500 • 17,000 • 
4,432,500 • 160,500 " 4,602,000 • 16,500 ., 
7,566,000 n 525,000 . 8,091,000 " 184,000 • 
0,678,000 • ,, 9,678,000 • • 
1,000,000 • , 1,000,000 • • 
1,110,000 . /i,500 • 1,125,500 • 50,000 • 
3,867,000 • 570,000 • 4,237,000 • 37,500 • 
5,050,000 n 1,377,500 • 4,427,500 • 24,000 • 

5:27,500 . 54,500 . 5621000 • 6,000 "
2,656,500 • '278,500 ., 2,935,000 " 31,500 • 

37,500 • 150,000 • 187,500 • • 
20,500 0 9 '20,500 • 1,000 • 

748,500 • 128,500 n 877,000 • 9,500 •
709,500 • 158,500 • B~B,000 • 5,500 •

4,584,500 • 402,500 n 4,087,000 • 50,500 • 
2,734,000 " 585,000 • 3,510,000 • 23,000 • 

850,500 • 58,500 • 000,000 • 11,000 • 
2138,000 • • 268,000 • s,ooo "

1,065,000 • • 1,065,000 . 25,000 ,, 
-471,000 n 5,000 • 476,000 • 6,500 • 

436,231,650 • 35,274,100 » 471,B05,750 • 2i700,200 . ' 468,736,550 »

H:1 



[Nn tH.) ( ''') 
VALEURS C.lPIT.U. K0lll!IAL CAPITAL N0IOMA,I,. V!l.EURS 

•• da tn 
KAtUU DES YALKURS. PORTll!FltlJIJ,l,F; T•t.al. 4.., POllTEfalJILLI: tl.,._ •• ,M■•• •••I•)IDT!tt 1816. pta,d.a.at J•aaote. • •••••••••••••• 31 di.. ••• UIIS.

REPOllT . fr. 436,231,650 • 35,274,100 • 471,505,750 , 2,769,!00 • 468,736,5~0 .,, 

Actions pri,ilét;iées Anvers-Gand. 42,000 • • 42,000 • • 42,000 • 
Obligations N"ord belge, . 7,637,000 • • 7,037,000 • 139,000 • 7,498,000 • 

- Mons-Haulmool 3°/o 32,;,000 • 90,000 • 413,000 • 2,000 • 411,000 J 

- - 8 .,. 799,000 • 160,1500 • 950,1500 • 5,000 • 954,500 • 
- Liége 1880. . 4,026,500 • • 4,926,500 . 10,000 • 4,916,500 ,, 
- Chemins de fer vicio. 21/,°lo 4,200,360 • • 4,200,360 • 13,440 1 4,186,920 ,. 
- - :5 "/. . 1,041;,.;oo • • 1,043,300 • 4,600 . 1,038,700 • 
- Schaerbeek 1880 • . 208,000 , , 208,000 • 208,000 • • 
- - 1894. 300,000 . • 399,000 • 309,000 ~ • 
- Charleroi 3 •/•· . 138,000 • " 138,000 • 1,000 • 137,000 • 
- - ;; ,, .. , .. 500,000 • • 500,000 , • 500,000 ,
- S1-JoS!e-leo-Noodc ~65,500 • " 1565,500 1 4,500 • 561,000 • 
- Ixelles 1880 289,000 1 • 289,000 • 3,000 • 286,000 • 
- - 1894 300,000 • !00,000 • 599,000 • 111500 , 597,1500 • 
- - 1895 1,465,500 • 330,000 • 1,705,1500 n 12,000 • 1,783,1100 "
- - 189ï n 1,000,000 ' 1,000,000 ' 4,1500 • 995,!!00 • 
- I.iége 1853. 235,UO • • 235,120 1 9,520 • 'l25,600 • 
- Province de Namur . 38,500 . • 38,1500 • 1,500 • 37,000 • 
- Liéi;e 18GO 47,800 ) • 47,800 " 1,800 • 46,000 • 
- S'-Gilles 18112. 154,500 • • 154,500 • ll,000 • 152,!!00 • 
- - 1803. . 905,500 • • 905,500 • 41,500 • 864,000 • 
- - 1804 390,000 • 100,000 • 598,000 • J 15118,000 • 
- - 1895 . 473,000 • • 473,000 D 20,tsOO • 451,ISOO • 
- S 0/0 Société générale. 19,000 • • 10,000 • 19,000 1 • 
- 3 1

/1 °/o - 6,815,000 • 65,000 • 0,880,000 • 15,000 .. 6,8615,000 • 
- 4 ·/. - 38,000 • • 38,000 • • 38,000 1 

- 4 °/, Crédit foncier . 204,500 • . 204,500 n 1,000 • 203,500 n 

- 5,60 .,. - 140,700 ~ 7,000 • 147,700 • IS,200 • 142,500 • 
- 3,20 °/. - 4,050,000 • . 4,050,000 • • 4,050,000 • 
- Liégc 1808. 1,200 " • 1,200 n 1,llOO • • 
- Namur1887 138,500 • • 138,500 • 2,000 • 136,500 • 
- - 1894 283,000 n • 283,000 • • 283,000 • 
- - 1808 n 000,000 • 600,000 • 1,000 • 599,000 • 

A asronran. • fr. 473,110,130 • 37,925,600 • !SI 1,035,730 • 3,697,900 • 507,337,770 • 



( ,,3 ) [N• fSt.] 

- 
VALEURS CAPITAL II0lllNAL VALEURSCAPITAL :SO)ll!fAL•n •••NATURE DES Y ALKURS. ,.. 

l'OI\TEPE'IIILl,E TO&al. d,s POl\T ltl' IU:U,Llt iltro• ••<NS •a •••,., J&.r:1Ylcr tHS. pc-nd.ae1 l'anale-- tflr •••• ,ue, H dlne~re lt.111- 

' REPOB.T • • fr. 473,110,tóO • 37,025,600 • 511,035,730 • 3,697,960 • 507,337,170 .. 
Obligutlons Thuin 14,000 • • 14,000 • 500 • 11,,500 • - Schaerbeek 1807. 227,500 • (!34,500 • 462,000 • 7,000 • 4~5,000 • - Saint-Gilles 1807. . 1,000,000 . 1,000,000 • 2,500 • 007,500 • 

- Blankenberghe 1885. . 118,500 • • 118,500 • 1,500 . 117,000 • - - 189~. 34,500 • • 34,500 • • 34,500 • 
- Ostende 1885 . 45,000 • • 45,000 • -t5,000 • • 
- Malines 1885 . 92,500 • . 02,500 • 1,500 • 01,000 • 
- Dison - 287,000 • • 287,000 • 500 • 286,500 • 
- Hainaut 4 1/1 •Jo . . 61,500 . • 61,500 • • 61,500 • 
- - 3 .,••,. 2,653,000 • • 2,555,000 • 16,000 • 2,537,000 • 
- Laeken J 885 . 40,500 0 • 41.1,500 • 1,000 • 48,500 . 
- - 1894 . 001,000 • • 901,000 • 4,500 • 896,M0 • 
- Chemins de fer secondaires. 1,417,000 • • 1,417,000 • 33,000 • 1,384,000 • - Tramways napolitains . 1,475,000 • 104,500 • 1,570,500 • 32,000 n 1,547,500 • 
- Flandre o~ientale 2 '/, •/0 • 1,<5081!500 • 41 t,500 • 1,720,000 • 7,500 • 1,712,500 • 
- Liégeois-Limbourgeois • 8,408,000 • 702,500 • 9,200,500 • 4!t,OOO • SJ,158,500 • 
- Malines-Terneuzen • . 1,171,000 . 208,000 • tp79,000 . 6,000 • 1,375,000 • 
- Alost. 871,!SOO • • 871,500 • 4,000 • 867,500 • 
- Province d'Anvers 3 •/•. 505,000 • • 505,000 • 3,000 • 500,000 • 
- - 2 '/, ., •. 2,060,000 • • 2,060,000 • tl'S,000 • 2,047,000 . 
- Lokeren. 300,500 • • 390,500 . 2,000 • '588,500 • 
- Papcl.deSaventhcm 4 '/,0/o, 100,000 " • 100,000 • 25,000 • 75,000 • 
-- - 4°/o. . • 100,000 • 100,000 • • 100,000 • - Liégeois-Namurois . 5,511,500 . 320,500 • 5,832,000 • 20,500 • 5,811,500 • - Marcinelle-Couillet . 542,500 • • 542,500 . • 542,500 • - Chemins Je fer économiques. 2,~21,500 • • 2,221,500 • 100,500 • 2,121,000 Il 

- Aciéries d'Angleur 4 °/ •. 1,270,500 • • 1,270,500 • 27,000 • 1,243,?.iOO • - - 4 '/■ ., •• 777,000 • • 777,000 " 20,500 • 756,500 • 
- Cuckerrll 4 •/0• 1,814,000 • 378,500 • 2,192,500 • 23,000 • 2,160,500 • 
- Tramways de Varsovie 5°/. 577,000 • • 577,000 • 20,000 • 557,000 "- - bruxellois 4,605,000 • 1,589,000 • 6,Hl4,000 • 60,000 • 6,1S4,000 • - - de Reims. 378,500 • • 378,1500 • 2,500 • 376,000 .
- Hauts-fourneaux de Musson. 323,500 • . 323,500 • 22,000 n 301,500 .

A IIIPORTER, • fr. 513,300,030 • 42,974,600 ~ 556,284,230 • 4,!t41,460 • 552,042,770 • ' 

H2 



[N° öt.J ( 444 ) 

VALEl'RS CAPJ'f,\L NOll!NAL CAPITAi, t-OlllNAI,
VALEURS 

eu <B

NATURE UES VALEURS. 
dCI

l'ORTt:l't:Ull,LE 'l'otal. du l'ORTEFEVil,l,F. 
titres eD.~ré• 

au •u 
t•r ianvler {89,8... pendant l"unoëc. ~u •. oa •o•tl•. al dé<tmb,e 16'0! 

REPORT. . fr. 513,309,6:50 • 42,074,600 D 556,284,230 • 4,241,460 • 552,042,770 • 

Obli{laliom De Naeycr et Oc . 1,000,000 • • t,000,000 1 . 1,000,000 • 
- Province <le Liéi;e l8!H. 1,010,000 • • 1,010,000 . 17,500 • 0!.12,500 • 
- Couru-ai 1807, 500,000 ' , 204,000 • 704,000 " 0,000 • 608,000 • 
- Verviers 180-> . 679,500 ' • 670,500 . 3,500 • 076,000 • 
- Binche 1801 687,500 » • 687,500 . 4,500 • 683,000 . 
- Tonr;res-llilscn 10,000 >) • 16,000 • 1,500 • 14,500 • 
- Société civile des Ga leries

S1-llubcrt 50,000 • . 50,000 • 500 • 49,500 • 
- Lodelinsart . 247,500 ' )) 247,500 • 2,500 . 245,000 • 
- Ville de Roulers 1,481,!SOO • >l 1,481,500 • 0;500 C 1,472,000 • 
- Société a noayme des Mafia-

sins r,énéraux et Entre-
pûtslibres d'Anvers (mai-
novembre) . 962,000 • • 962,000 • 16,000 . 946,000 • 

- Eatrcpills tl'Anvcrs [jnnvicr-
juillet) 1,260,000 • • 1,260,000 • 10,000 • 1,241,000 .

- Ville de Bl'll[l'es 2 1/, •/,. 5,827,000 • 1,389,500 ,, 5,210,500 • 17,000 • 5,100,MO • 
- Société d'entreprise [l'éné-

rale de travaux. 1,199,000 . • 1,11)0,000 • 20,500 • 1,178,500 . 
- Société anonyme de Ve-

drin 4 °/0 • 500,000 • 48,000 • 348,000 • 17,500 • 550,!'iOO • 
- Glaces tie Flo1·dTc 4 ° /0• 1,400,000 • ., 1,400,000 • 103,500 • 1,206,500 ,.
- Caisse tie R, ports Cl de

1,000,000 Dépôts 3.or, •/0• 1,000,000 • . • • 1,000,000 • 
- Chem. de fer lu Conao;; o/o. 9,050,500 ' • 9,050,500 " 51,000 • 9,899,500 • 
- - 4 '/e •/, " :525,000 ,, 325,000 . 500 " 324,500 • 
- Commune d'Euerbeek . 1,062,500 • 620,000 . 1,691,500 • 8,000 • 1,683,500 • 
- Eecloo-Ganù . 26,500 " 04,500 . 121,000 ' " 121,000 • 
- Haut et Bas-Flénu 83,000 • • 85,000 " • 83,000 • 
- Chemin tic fer de Mar.scyck. 730,500 • 6,000 .. 742,500 • 20,000 • 722,500 . 
- Compagnie des Marchés 1,600,000 • • 1,000,000 • 13,000 • 1,587,000 • 
- Compagnie des charbon-

nages belges • . . • 1,240,000 • . 1,240,000 • . 1,240,000 • 
- Tramways ûorentins • 1,000,000 • 1,000,000 ~ • 1,000,000 D 

- Vezin-Aulnoye . 1,175,000 . 1,175,000 . • 1,175,000 0 

Actions privilérriées Bruxelles - Lille - 1,221)000 • 100,000 n 1,021,000 • 10,000 1 1,311,000 0 

Calais .. 
- Tournai-Jurbise 1,113,500 " 127,000 . 1,240,500 • 17,500 • 1,2-23,000 •

Prêts agricoles. 5,020,455 ,, 1,0:57,150 • 4,965,585 • 564,2!56 • 4,399,320 •
Cl'l:ances hypothécail'es. 6,682,959 84 1,126,500 • 7,809,459 84 025,271 74 6,884,188 10 
Prêts consentis aux Sociétés ayanl pour

objet la construction 011 l'achat de
10,304,580 98 5,450,550 24,734,930 98 72,060 :!2 24,062,870 76 llla isons ouvrières . . . . . • . • 

Cautionnements des comptoirs agri-
coles, etc. 121,100 • 00,000 • 181,100 ,, • 181,100 • 

Annuités souscrites par les provinces cl
4,561,784 49 4,501,784 49 417,034 02les communes . • 4,144,749 57 

Ar.miilés Parmentier \15 septembre) 277,850 • • 277,850 • 30,070 • 246,880 • 
- (15 juin) . 315,800 15 515,806 15 105,023 15 209,883 • 

580,837,840 51 56,042,400 15 656,880,246 46 11,715,976 03 050,2 64,270 45



DÉCLARATION de la Commission de surveillance sur le Rapport annuel 
de !Jil. le Ministre des Finances. 

La Commission de surveillance instituée près la Caisse d'amortissement et
la Caisse des dépôts et consignations d~clare qu'il résulte de sa vérification,
à la date du 51 décembre 1898, que le portefeuille de ces deux institutions
se composait, ainsi que cela se trouve constaté dans le rapport de M. le
Ministre des Finances, des titres et valeurs ci-après :

'Ó'I'l\ES nr VALEUllS 
~ 

d~po:,:és
représentés à la TOTAL. BANQUE NATIONALE,

• la conformément
à 111 déclaration du

C0,11lliSSION, OOVYll'IUl'II

de eet établissement.

~-
C°llll'J!IC des dé1101H et con11lgn11UODl!I; 

Titres 2 '/, •/, belge, 6,721,061 95 " 6,721,061 25

- '5 .,. - (1" sé'ifl 7,8~1,575 >) 7,680,100 • 15,501,675 •
- '5 •f. -- (2• série) 60,493,695 72 2,2155,050 • 62,749,325 72

- 5 .,. - ('5• série) . 6,'.)00,000 • 27,800 • 6,527,800 • 
Obligations 4 •/0 annuités. " 320 • 320 • 

- 41/,"/. - • 2,610 • 2,610 • 
Actions privilégiées Grand-Luxembourg . • 4,000 >) 4,000 • 

81,556,351 07 9,970,460 » 01,306,791 97

B. 
C11l11i!le de milice. - f,evée de 1871: 

Livret de la Caisse d'épargne . · I 2,044 17 1 » t 2,044 17

C. 

t;als!le de ntillce. - Levée de 18ï2: 

Livret de la Caisse d'épargne . . · I 18,526 271 • 1 18,526 27

D. 
(lal111'Je de milice. - Levée do 1873: 

Livret de la Caisse d'épargne . . · l 11,8~3 ~J n 1 11,823 39

E. 
Cal111Ne tie mlllce. - Lcvée de 1874: 

Livret de la Caisse d'épargne . . . · l lll\605 021 • 1 65,655 02



[N• St.] ( 446) 

TITRES ET V A.LEURS 

tltpo~!
rtpr~a14, t la TOTAL. BAIIQOE NATIONALE,

à la toaform6ment. 

F. il la d4!c1aratlon du 
co•111ss1011. IOIIYJ&Jltl& 

~ ctt tubu11,men1. 
Cahute a;énérale d'épargne c& de rc&ral&e : .
1'ilres 2 '/, 0/. belge . 16,200,000 • 575,000 • 16,775,000 • 
- - .. - (I'• série). . 24,000,000 • 14,822,300 • 38,822,300 . ·> I• 

- 3 .,. - (2• série). . 212,003,000 • 1,274,950 • 213,277,950 • 
- 3 °/o - (3• série). . 79,503,000 ,, 953,000 • 80,456,000 • 

Obligations 3 •J. de la Caisse d'annuités . • 2'1,740,600 • 22,740,600 ., 
- 3 •[. du Crédit communal • . . 31,666,400 • • 51,666,400 "
- ~ .,. - - 1861 .. . 264,000 " 264,1100 • 
- 4 °/o .. 0

0

689,000 • 689,000 • 
- 4 'i, .,. - - . 10,434,100. • 467,800, • 10,001,000 "
- Produits au Flénu 3 '/, "/. . . • 1,500,000 • 1,500,000 . 
- - 5 .,•• • 100,000 " 100,000 • 
- Forges de la Providence. • {15,500 • 95,500 • 
- Oignies . • 2,487,500 . 2,487,500 • 
- Brabant 2 •, 0/ • . . , . 7,907,000 • 7,907,000 • 
- Cempagnie lmmobihêrc 3 •1, •J •. . 0,678,000 • 0,678,000 • 
- - 3 40 .,•. • 1,000,000 • 1,000,000 " 
- Levant du Flénu . . • 1,087,500 • 1,087,500 • 
- Esl Belge . " 4,109,500 • 4,199,500 . 
-- Namur-Liége . " 4,403,500 • 4,403,500 . 
- Flandre occidentale t •• série . • 356,000 • 356,000 • 
- - 2• - • 2,903,500 • 2,903,500 • 
- Quenast I« et 3• séries. " i87,500 • 187,500 • 
- - 2• série . : . , 10,500 • 19,500 • 
- Liégé à Maestl'ichl .. 867,500 • 867,500 • 
- Braine à Gand • . n 844,500 • 844,500 • 
- Nord <le la Belgique . . , 4,956,500 • 4,956,500 • 
- Anvers à Rotterdam . . 0 3,296,000 • 3,20~,ooo • 
- 3 °/.Sambre-et-Mcusc . • 898,000 • 898,000 ., 
- ,j .,. - - . » 260,000 • 260,000 • 
- 4 '/1 .,. - - • 1,042,000 " 1;042,000 • 
- Plateaux Je Herve • 4,585,500 • 4,585,500 . 
- Anvers à Gand. . " 409,500 • 469,500 0

Aclions privilégiées Anicrs à Gand . " 42,000 » 42,000 • 

A Rf.PORTEII, . fr. 37il,806,500 • 94,97210110 » 468,778,550 • 



( .U7) [N• St.] 

TITRES ET VALElJl\S 

<Mpoll•
NfP"ifunt,J. ••• TOTAL. Ul'IQt& !IATIOl'IAlE,••• (.l)f!f01'm4ai,ot 

l 11 ditt.raUoo du 
COll■ISSIOII, eo.~11,u• 

de tel ,ialllllNcmcDS. 

REP()&T. . • (r. 573,806,500 • 94,972,050 • 468,718.550 • 
Obli1ptions No1d-Belge. . . • 7,498,000 • 7,408,000 • 

- 3 •f• l\loD$·llaulmont. . . . • 411,000 • 411,000 • 
- 8 •f. - . . . • 954J>OO • 954,500 • 
- Ville de Liége 1855 . ' . . • 221,600 • 225,600 • 
- - 1860. • 46,000 • 46,000 • 
- - 1880. . . . • 4,916,500 . 4,016,500 • 
- 2 1/1 °/. Chemins de fer vicinaux. • 4,186,920 • 4,186,920 • 
- 3 .,. - - . • 1,038,700 • 1,038,700 • 
- Schaerbeek 1897 . . • 455,000 • 455,000 • 
- Charleroi 5 •J •. . - • 137,000 • 137,000 .
- - 3 ., •• , •. . • 500,000 • 500,000 • 
- Saint-Josse-ten-Noode . . 561,0UO • 561,000 • 
- Ixelles 1880. . . • 286,000 • 286,000 • 
- - 1894. . • 597,500 • 507,ISOO • 
- - 1895. .. • 1,783,500 • 1,785,500 • 
- - 1897. . . • 995,500 • 091S,500 • 
- Province de Namur • . - • 37,000 • 37,000 • 
- Saint-Gilles 1882 . • 152,500 • 152,500 • 
- - 1893. . . . . 864,000 • 864,000 0 

- - 1894. . . . 1508,000 • 508,000 ,. 
1895. . • 452,500 452,500- - . . . . • • 

- - 1897. . . . • 997,500 • 997,500 . 
- 3 •11 °/o Société i;énérale. • 6,865,000 n 6,865,000 • 
- 4 .,. - • 38,000 • 38,000 • 
- 3 20 •f• {;rédit foncier . . 0 4,050,000 • 4,050,000 D 

- 3 60 .,. - . . • 142,500 • 142,500 »

- 4 .,. - • 203,500 • 203,500 »

- \'illc de Namur 1887 3 °/0 • . . • 130,500 • 136,500 • 
- - 1894 2 1/1 °/o. . . . . • 283,000 • 283,000 • 
- - 1898. . . . . • 1109,000 • 590,000 • 
- Thuin . . . . . . • 13,500 • 13,500 • 
- Blankenberghe 1880 • . . . . . . . • 117,000 • 117,000 • 

..t. • 111'011'11. • . • fr. 373,8001500 • 135,t 14,270 • 508,9.to,770 • 



( 448 )

TITRES ET V A LEURS 

diposá
,eprtun1,, .,~ TOTAL. 

~~:!Ql1E :!ATIO:!ALI!'. • . ,. c1>nformf,ntQt. 
à la JiEdar:uioo du 

C0.lllll$S10:Y. 14Hll1Hfl. 
de tet 1Uabli1ttmestt . 

RF-PORT. • fr. 373,806,500 . 1ólS,1t4,270 • 508,9i0,770 • 
Obligations Blankenberghe 189:5. ~ • 34,50-0 . 34,500 .

- Malines 1885 . . • 01,000 • lH,000 • 
- Dison 3 °)0• . . . • 286,500 • 286,500 • 
- 5 '/:a •f• Hainaut . . • 2,537,000 " 2,537,000 • 
- 4 -t. 0/0 - . • 61,500 • 61,500 • 
- Laeken 1885 . • 48,500 • 48,500 • 
- - 1804 . • 806,500 • 896,500 .
- Chemins dP. fer secondaires • 1,584,000 • l,384,000 •
- Tramways napolitains . • 1,547,500 • 1,547,500 • 
- Flandre orientale 2 '/1 •/•• • 1,712,500 • 1,712,500 • 
- Liégeois-Limbourgeois • • 9,158,500 • 9,158,500 • 
- Malines-Terneuzen . • 1,373,000 • 1,373,000 • 
- Alost 3 °/0 • . • 867,500 • 867,500 • 
- Province d'Anvers 3 •f •. • r;oo,ooo • 500,000 •
- - 2 '/1 ., •. • 2,047,000 . 2,047,000 • 
- Lokeren 3 •f• . . > 388,500 • 588,500 • 
- Papeterie, de Saventhem 4 'I, •J• • 75,000 • 75,000 • 
-- - - 4 °/o- » 100,000 " 100,000 • 
- Liégeois-Narnurois . . • . 5,811,500 • 5,811,500 • 
- Marrinelle-Couil!el • " 542,600 • 542,500 • 

Chemins <le fer économiques 4 °/o . 
2,121,000 2,121,000 - • • 1 

- 4 '/s 0/o Angleur . . • 756;500 • 756,500 • 
- 4 .,. - - . 1,245,500 » 1,245,500 • 
- Cockerill 4 °/0• .. • 2,169,500 . 2,169,500 »

- Varsovie 5 o/o . . • 557,000 • 557,000 • 
- Tramways bruxellois. ... • 6,134,000 0 6,134,000 • 
- - de llcims 4 •/• . • 576,000 • 376,000 »

- Hauts-fourneau" Je Musson " 301,500 • 301,500 1 

- De Nacycr cl ci, . t 1,000,000 • 1,000,000 • 
- Province de Liégé 2 '/, 0/o. ~ 992,500 • 902,500 • 
- Verviers 189,3 . • 676,000 • 676,000 1 

- Binché 2 '!. 0/a ... • 083,000 ,, 685,000 • 

A nEPORTER, . . fr. 373,800,500 • 181,587,770 0 555,594,270 • 



( 449 ) 

Tl'fUES ET VA.LEURS 

dipo,.!,
reprbentN l Ja TOTAL. 

O~NQUZ IIATIO!'IA.Lf.,
à la eonform6menc 

à la dl!doratJon du 
CO&lllSSIOll". •otrnurn 

dtcèt 4tob1iuerueu1. 

1 
REPORT • . fr. 373,806,500 ,, 181,58ï,770 ,. 555,394,270 . 

)bligations Tongres-Bilsen, 1. ' • 14,500 • 14,!500 . 
- Société civile des Galeries Saint-Hubert. • 40,500 • 40,500 • 
- Lodelinsart 3 °/0 • • 245,000 • 245,000 . 
- Ville de Roulers 2 1 /, •/• • 1,472,000 • t,-472,000 • 
- lllagasins généraux et Entrepôts libres d'Anvers

(mai-novembre) . . . . . . . . .
" 946,000 • 946,000 • 

- Magasins généraux, etc- {janvier-juillet) . 1,241,000 • 1,241,000 • 
- Ville de Bruges 2 1/1 •/• . • 5,199,500 • 5,109,tiOO • 
- Société d'entreprise générale de travaux • 1,178,500 • 1,178,500 . 
- Vedrin 4 •f • • 330,500 • 330,500 • 
- FlorefJ'e4•f• . . 1,206,500 • 1,296,500 • 
- Caisse de Reports et de Dépôts 3 60 °io • 1,000,000 . 1,000,000 • 
- Chemin de fer du Congo 3 •/o. ,, 9,899,500 • 9,800,500 • 
- - - 4 ,,••,•. • 324,500 • 324,500 D 

- Etterbeek 2 '/, •J •. • 1,683,500 • 1,683,500 • 
- Becloo-üand ö 0/,. • 121,000 • 121,000 • 
- Courtrai' 1897 . • 608,000 . 608,000 D

- Haut et Bas-Flénu 1 • 83,000 • 83,000 • 
- Chemin de fer de Macscyck • 72~,500 • 722,500 • 
- Compagnie <les· Marché,. • 1,lS87,000 • 1,687,000 •
- Compagnie des charbonnages belges 1 1,240,000 n 1,240,000 • 

l

Tramways florentins 4 •f • . 1 

1,000,000 1,000,000- 1 • • 
1 

-- Veiin-Aulnoye. i • 1,175,000 . 1,176,000 . 
: ,

~ctions privilégiées Bruxelles-Lille-Cala,,. . • 1,311,000 , • 1,311,000 • 
- - Touruai-Jurbile • 1,223100ll • 1,220,000 • 1

Cauticnnemeute des comptoirs agricoles, etc. 181,100 • 181,100 •

1 
1 

\37~,806,IS00 • ,21ö,so0,s10 • 1iss1,6t6,310 •

H5 



r- ~i-] ( 4ä0)

1

TITRES ET VALEURS---- déposé,
repri,eot6• • Ja TOTAL,

BANQUE NATIONAL!!,
à Ja eonformémmi

a la déclaration du
COMIIISSION, QO(JURJll!Ua

de cet étublhsement.

G 
Fo11de de pré'l'l.,ton monétaire ;

itres ö •f~ belge (1" série) . ,, 497,800 .. 497,800 • 
- - (2' série). ~ 664,700 • 664,700 • 
- - (S• série). . • 396,700 J> 396,700 • 

• 1,1559,200 • J,559,200 • 

Elle déclare en outre que les vérifications auxquelles elle a procédé
trimestriellement ont permis d'établir, chaque fois, la conformité <lu porte­
feuille avec les états de situation de ces institutions.

La Commission a arrêté, de concert avec le délégué de M. le Ministre des
Finances, le 3t décembre 1~98, en conformité de l'article 45 de l'arrêté
royal du '2 novembre 181~8, les écritures du Journal et du Grand-Livre de
l'année i897. ainsi que le Journal de l'année 1898, en ce qui concerne les
opérations de la Trésorerie el de Ia Dette publique.

Bruxelles, le 6 avril :1899.

(Signé) P. TACK.
Baron BETHUNE.
BOURGEOIS.
EDMOND MESENS.

----


